
´ªÉªÉ BÉEÉÒ °ô{É ®äJÉÉ

2024-2025

ÉÊ´ÉkÉ àÉÆjÉÉãÉªÉ
¤ÉVÉ] |É£ÉÉMÉ

{ÉE®´É®ÉÒ, 2024

ºÉiªÉàÉä´É VÉªÉiÉä

£ÉÉ®iÉ ºÉ®BÉEÉ®





ÉÊ´ÉKÉªÉ-ºÉÚSÉÉÒ
{ÉßK~ ºÉÆJªÉÉ

1. {ÉÉÊ®SÉÉªÉBÉE ÉÊ]{{ÉÉÊhÉªÉÉÆ ... (???)

£ÉÉMÉ I - ºÉÉàÉÉxªÉ

2. BªÉªÉ BÉEÉ ºÉÉ®ÉÆ¶É ... ÉẾ É´É®hÉ 1 1

3. ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ 2023-24 +ÉÉè® ºÉÆ¶ÉÉäÉÊvÉiÉ +ÉxÉÖàÉÉxÉ 2023-24 BÉäE
¤ÉÉÒSÉ ´ªÉªÉ BÉäE ¤É½ä +ÉÆiÉ®Éå BÉEÉ ÉẾ É´É®hÉ ... ÉẾ É´É®hÉ 2BÉE 2

4. ºÉÆ¶ÉÉäÉÊvÉiÉ +ÉxÉÖàÉÉxÉ 2023-24 +ÉÉè® ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ 2024-25 BÉäE
¤ÉÉÒSÉ ´ªÉªÉ BÉäE ¤É½ä +ÉÆiÉ®Éå BÉEÉ ÉẾ É´É®hÉ ... ÉẾ É´É®hÉ 2JÉ 3

5. àÉÆjÉÉãÉªÉÉå +ÉÉè® ÉẾ É£ÉÉMÉÉå BÉEÉ ´ªÉªÉ ... ÉẾ É´É®hÉ 3 4-20

6. BÉäExpÉÒªÉ |ÉÉªÉÉäÉÊVÉiÉ ªÉÉäVÉxÉÉAÆ ... ÉẾ É´É®hÉ 4BÉE 21-23

7. BÉäExpÉÒªÉ FÉäjÉ BÉEÉÒ ªÉÉäVÉxÉÉAÆ ... ÉẾ É´É®hÉ 4JÉ 24-54

8. +ÉxªÉ BÉäÆEpÉÒªÉ ´ªÉªÉ ... ÉẾ É´É®hÉ 4MÉ 55-62

9. +ÉxªÉ +ÉÆiÉ®hÉ ... ÉẾ É´É®hÉ 4PÉ 63-64

10. ÉẾ ÉvÉÉxÉàÉÆbãÉ ´ÉÉãÉä ºÉÆPÉ ®ÉVªÉ FÉäjÉÉå BÉEÉä +ÉÆiÉ®hÉ ... ÉẾ É´É®hÉ 5 65-66

11. ‘{ÉÚÆVÉÉÒ +ÉÉÉÎºiÉªÉÉå BÉäE ºÉßVÉxÉ cäiÉÖ +ÉxÉÖnÉxÉ’ |ÉªÉÉäVÉxÉ ¶ÉÉÒKÉÇ BÉäE iÉciÉ +ÉÉ´ÉÆ]xÉ ... ÉẾ É´É®hÉ 6 67-80

12. ºÉÉÎ¤ºÉbÉÒ iÉlÉÉ ºÉÉÎ¤ºÉbÉÒ ºÉä ºÉÆ¤ÉÆÉÊvÉiÉ ªÉÉäVÉxÉÉ+ÉÉå BÉEÉ ÉẾ É´É®hÉ ... ÉẾ É´É®hÉ 7 81

13. ÉẾ É£ÉÉMÉÉÒªÉ ´ÉÉÉÊhÉÉÎVªÉBÉE ={É#ÉEàÉ - ®ÉVÉº´É ´ªÉªÉ BÉäE ÉÊãÉA ÉÊxÉ´ÉãÉ ¤ÉVÉ]ÉÒªÉ ºÉcÉªÉiÉÉ ... ÉẾ É´É®hÉ 8 82
(AxÉ¤ÉÉÒAºÉ+ÉÉ®<Ç)

14. ÉÊxÉVÉÉÒ ºÉÆºlÉÉ+ÉÉå/ºÉÆMÉ~xÉÉå/´ªÉÉÊkÉEªÉÉå BÉäE ÉÊãÉA
ºÉcÉªÉiÉÉ +ÉxÉÖnÉxÉ (´ÉÉºiÉÉẾ ÉBÉE 2022-2023) ... ÉẾ É´É®hÉ 9 83-88

15. +ÉxÉÖºÉÚÉÊSÉiÉ VÉÉÉÊiÉªÉÉå BÉäE BÉEãªÉÉhÉ cäiÉÖ +ÉÉ´ÉÆ]xÉ ... ÉẾ É´É®hÉ 10BÉE 89-110

16. +ÉxÉÖºÉÚÉÊSÉiÉ VÉxÉVÉÉÉÊiÉªÉÉå BÉäE BÉEãªÉÉhÉ cäiÉÖ +ÉÉ´ÉÆ]xÉ ... ÉẾ É´É®hÉ 10JÉ 111-138

17. |ÉvÉÉxÉàÉÆjÉÉÒ VÉxÉVÉÉiÉÉÒªÉ +ÉÉÉÊn´ÉÉºÉÉÒ àÉcÉ+ÉÉÊ£ÉªÉÉxÉ ({ÉÉÒAàÉ-VÉxÉàÉxÉ) BÉäE iÉciÉ
+ÉxÉÖºÉÚÉÊSÉiÉ VÉxÉVÉÉÉÊiÉªÉÉå BÉäE BÉEãªÉÉhÉ cäiÉÖ {ÉÉÊ®´ªÉªÉ ... ÉẾ É´É®hÉ 10JÉJÉ 139-141

18. {ÉÚ́ ÉÉäÇkÉ® FÉäjÉ cäiÉÖ +ÉÉ´ÉÆ]xÉ ... ÉẾ É´É®hÉ 11 142-143

19. ¤ÉSSÉÉå BÉäE BÉEãªÉÉhÉ BÉäE ÉÊãÉA +ÉÉ´ÉÆ]xÉ ... ÉẾ É´É®hÉ 12 144-149

20. àÉÉÊcãÉÉäxàÉÖJÉÉÒ ¤ÉVÉ] ... ÉẾ É´É®hÉ 13 150-162

21. £ÉÉ®iÉ BÉEÉÒ ºÉÆÉÊSÉiÉ ÉÊxÉÉÊvÉ {É® ‘|É£ÉÉÉÊ®iÉ’ ´ªÉªÉ ... ÉẾ É´É®hÉ 14 163-164

22. ãÉÉäBÉE ãÉäJÉÉ àÉå ºÉÆSÉÉÉÊãÉiÉ |ÉàÉÖJÉ |ÉÉ®ÉÊFÉiÉ ÉÊxÉÉÊvÉªÉÉå BÉEÉÒ ÉÎºlÉÉÊiÉ n¶ÉÉÇxÉä ´ÉÉãÉÉ ÉẾ É´É®hÉ ... ÉẾ É´É®hÉ 15 165-170

23. ºÉÉ´É®äxÉ OÉÉÒxÉ ¤ÉÉÆb (AºÉVÉÉÒ+ÉÉ®¤ÉÉÒ) BÉEÉÒ |ÉÉÉÎ{iÉªÉÉå BÉäE +ÉÉ¤ÉÆ]xÉ BÉEÉ ÉẾ É´É®hÉ ... ÉẾ É´É®hÉ 15BÉE 171

24. ãÉäJÉÉ ¶ÉÉÒKÉÉç BÉEä +ÉxÉÖºÉÉ® ¤ÉVÉ] |ÉÉ´ÉvÉÉxÉ ... ÉẾ É´É®hÉ 16 172-191

25. +ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ àÉÉÆMÉÉå, ´ÉÉÉÌKÉBÉE ÉẾ ÉkÉÉÒªÉ ÉẾ É´É®hÉ +ÉÉè® ´ªÉªÉ BÉEÉÒ °ô{É®äJÉÉ
ÉẾ É´É®hÉ ºÉÆJªÉÉ 16 àÉå n¶ÉÉÇªÉä MÉA BªÉªÉ BÉEä ¤ÉÉÒSÉ ÉÊàÉãÉÉxÉ ... ÉẾ É´É®hÉ 17 192

BªÉªÉ BÉEÉÒ °ô{É®äJÉÉ  2024-2025 (i)



BªÉªÉ BÉEÉÒ °ô{É®äJÉÉ   2024-2025 (ii)

£ÉÉMÉ II - ®ÉVªÉ

26. ®ÉVªÉÉå +ÉÉè® ÉẾ ÉvÉÉxÉàÉÆbãÉ ´ÉÉãÉä ºÉÆPÉ ®ÉVªÉ FÉäjÉÉå BÉEÉä ºÉÆºÉÉvÉxÉÉå BÉEÉ +ÉÆiÉ®hÉ ... ÉẾ É´É®hÉ 18 193

£ÉÉMÉ III - ÉẾ Énä¶ÉÉÒ FÉäjÉ

27. ÉẾ Énä¶ÉÉÒ ºÉcÉªÉiÉÉ |ÉÉ{iÉ {ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉAÆ ... ÉẾ É´É®hÉ 19 194-202

28. ÉẾ Énä¶ÉÉÒ ºÉ®BÉEÉ®Éå BÉEÉä +ÉxÉÖnÉxÉ +ÉÉè® jÉ@hÉ ... ÉẾ É´É®hÉ 20 203

29. +ÉxiÉ®®ÉK]ÅÉÒªÉ ÉÊxÉBÉEÉªÉÉå BÉEÉä +ÉÆ¶ÉnÉxÉ ... ÉẾ É´É®hÉ 21 204-210

£ÉÉMÉ IV - ºlÉÉ{ÉxÉÉ +ÉÉè® ºÉ®BÉEÉ®ÉÒ =tÉàÉ

30. ºlÉÉ{ÉxÉÉ BÉEÉÒ +ÉxÉÖàÉÉÉÊxÉiÉ ºÉÆJªÉÉ +ÉÉè® =xÉBÉäE ÉÊãÉA |ÉÉ´ÉvÉÉxÉ ... ÉẾ É´É®hÉ 22 211-217

31. Þ´ÉäiÉxÉ ºÉcÉªÉiÉÉ +ÉxÉÖnÉxÉÞ BÉäE iÉciÉ ¤ÉVÉ] |ÉÉ´ÉvÉÉxÉ ... ÉẾ É´É®hÉ 23 218-227

32. º´ÉÉªÉkÉ/+ÉxÉÖnÉxÉOÉÉcÉÒ ÉÊxÉBÉEÉªÉÉå BÉEÉä nÉÒ MÉ<Ç ºÉcÉªÉiÉÉ ... ÉẾ É´É®hÉ 24 228-245

33. ãÉÉäBÉE =tÉàÉÉå BÉäE ºÉÆºÉÉvÉxÉ ... ÉẾ É´É®hÉ 25 246-251

34. ãÉÉäBÉE =tÉàÉÉå àÉå ÉÊxÉ´Éä¶É ... ÉẾ É´É®hÉ 26 252-259

35. ¤ÉVÉ]äiÉ® ºÉÆºÉÉvÉxÉ iÉlÉÉ +ÉxªÉ ºÉÆºÉÉvÉxÉ (ºÉ®BÉEÉ® uÉ®É {ÉÚhÉÇiÉ: SÉÖBÉEiÉÉ ¤ÉÉÆbÂºÉ ... ÉẾ É´É®hÉ 27 260

+ÉÉè® AxÉAºÉAºÉA{ÉE jÉ@hÉ)

£ÉÉMÉ V - ®äãÉ´Éä BÉäE ÉẾ É´É®hÉ

36. |ÉÉÉÎ{iÉªÉÉå +ÉÉè® ´ªÉªÉ BÉEÉ +É´ÉãÉÉäBÉExÉ ... ÉẾ É´É®hÉ I 261

37. ®äãÉ´Éä ´ªÉªÉ ... ÉẾ É´É®hÉ II 262-264

38. ®äãÉ´Éä |ÉÉÉÎ{iÉªÉÉÆ ... ÉẾ É´É®hÉ III 265-266

39. ÉÊxÉ´Éä¶É: ... ÉẾ É´É®hÉ IV 267-271

£ÉÉMÉ BÉE ÉẾ ÉkÉÉÒªÉ (¤ÉVÉ] ¨ +ÉÉ<Ç<Ç¤ÉÉÒ+ÉÉ®)

£ÉÉMÉ JÉ ´ÉÉºiÉÉẾ ÉBÉE ãÉFªÉ

£ÉÉMÉ MÉ ®ÉVÉº´É +ÉÉªÉ BÉäE ºÉÆ¤ÉÆvÉ àÉå ªÉÉiÉÉªÉÉiÉ ÉÊxÉK{ÉÉnxÉ ãÉFªÉ

40. ®äãÉ´Éä +ÉÉ®ÉÊFÉiÉ ÉÊxÉÉÊvÉªÉÉÆ ... ÉẾ É´É®hÉ V 272-278

{ÉßK~ ºÉÆJªÉÉ



{ÉÉÊ®SÉªÉ-ÉÊ]{{ÉhÉÉÒ

Þ´ªÉªÉ BÉEÉÒ °ô{É®äJÉÉÞ àÉå £ÉÉ®iÉ ºÉ®BÉEÉ® BÉäE ºÉÉàÉÉxªÉ ÉÊ´ÉkÉÉÒªÉ ÉÊxÉK{ÉÉnxÉ BÉEÉÒ °ô{É®äJÉÉ n¶ÉÉÇxÉä BÉäE ÉÊãÉA ºÉ£ÉÉÒ àÉÆjÉÉãÉªÉÉå/

ÉẾ É£ÉÉMÉÉå BÉäE iÉiºÉÆ¤ÉÆvÉÉÒ +ÉÉÆBÉE½Éå BÉEÉä ºÉÆBÉEÉÊãÉiÉ ÉÊBÉEªÉÉ VÉÉiÉÉ cè*

ªÉc ́ ªÉÉJªÉÉiàÉBÉE nºiÉÉ´ÉäVÉÉå àÉå ºÉä ABÉE cè, VÉÉä +ÉÉÉÊlÉÇBÉE ÉÊ´É¶ãÉäKÉhÉÉå àÉå ºÉcÉªÉiÉÉ BÉE®iÉÉ cè* <ºÉ nºiÉÉ´ÉäVÉ àÉå =ÉÎããÉÉÊJÉiÉ

ÉẾ É´É®hÉ àÉÆjÉÉãÉªÉÉå/ÉẾ É£ÉÉMÉÉå uÉ®É ÉÊnA MÉA +ÉÉÆBÉE½Éå/VÉÉxÉBÉEÉ®ÉÒ BÉäE +ÉÉvÉÉ® {É® iÉèªÉÉ® ÉÊBÉEA VÉÉiÉä cé* BÉÖEU ÉẾ É´É®hÉ ´ªÉªÉ ¤ÉVÉ] àÉå

=ÉÎããÉÉÊJÉiÉ +ÉÉÆBÉE½Éå {É® +ÉÉvÉÉÉÊ®iÉ cÉäiÉä cé*

<ºÉ nºiÉÉ´ÉäVÉ BÉäE ÉẾ É´É®hÉ àÉci´É{ÉÚhÉÇ xÉÉÒÉÊiÉMÉiÉ FÉäjÉÉå VÉèºÉä àÉÉÊcãÉÉäxàÉÖJÉÉÒ ¤ÉVÉ], ¤ÉÉãÉ BÉEãªÉÉhÉ, {ÉÚ́ ÉÉäÇkÉ® FÉäjÉ BÉäE ÉÊãÉA

ºÉÆºÉÉvÉxÉ +ÉÉ¤ÉÆ]xÉ, +É.VÉÉ./+É.VÉ.VÉÉ. BÉEãªÉÉhÉ +ÉÉÉÊn BÉEÉä |ÉnÉÊ¶ÉÇiÉ BÉE®iÉä cé*  <ºÉBÉäE +ÉÉÊiÉÉÊ®BÉDiÉ, ªÉÉäVÉxÉÉ+ÉÉå, ºÉÉÎ¤ºÉbÉÒ, ºÉ®BÉEÉ®ÉÒ FÉäjÉ

BÉäE ={É#ÉEàÉÉå àÉå ÉÊxÉ´Éä¶É, ºÉ®BÉEÉ®ÉÒ FÉäjÉ BÉäE =tÉàÉÉå BÉäE ºÉÆºÉÉvÉxÉÉå, º´ÉÉªÉkÉ ÉÊxÉBÉEÉªÉÉå BÉEÉä ºÉcÉªÉiÉÉ |ÉnÉxÉ BÉE®xÉä ºÉä ºÉÆ¤ÉÆÉÊvÉiÉ

ºÉàÉäÉÊBÉEiÉ ºÉÚSÉxÉÉ ºÉ®BÉEÉ® BÉäE ÉẾ ÉÉÊ£ÉxxÉ FÉäjÉÉå BÉäE ¤ÉcÖàÉÚãªÉ ´ÉßciÉ {ÉÉÊ®|ÉäFªÉ ={ÉãÉ¤vÉ BÉE®ÉiÉÉÒ cè* ´ÉKÉÇ 2017-18 àÉå ®äãÉ ¤ÉVÉ] BÉEÉä

BÉäExpÉÒªÉ ¤ÉVÉ] BÉäE ºÉÉlÉ +ÉÉàÉäÉÊãÉiÉ BÉE®xÉä BÉäE {É¶SÉÉiÉ, ®äãÉ àÉÆjÉÉãÉªÉ BÉäE ºÉǼ ªÉ´ÉcÉ®Éå BÉEÉ ÉẾ ÉºiÉßiÉ ÉẾ É¶ãÉäKÉhÉ BÉE®xÉä BÉäE ÉÊãÉA ÉẾ É´É®hÉ

VÉÉä½ä MÉA lÉä*

|ÉªÉÉºÉ ÉÊBÉEA MÉA cé ÉÊBÉE xªÉÚxÉiÉàÉ {ÉÖxÉ®É´ÉßÉÊkÉ, ºÉÉ®ÉÊhÉªÉÉå +ÉÉè® ºÉÖº{ÉK]iÉÉ BÉäE ÉẾ ÉºiÉßiÉ |ÉÉÊiÉ-ÉÊxÉnäÇ¶ÉxÉ, ºÉÆÉÊFÉ{iÉ {ÉÉn

ÉÊ]{{ÉÉÊhÉªÉÉå BÉäE ºÉÉlÉ ºÉÚSÉxÉÉ |ÉnÉxÉ BÉEÉÒ VÉÉA iÉÉÉÊBÉE ÉÊBÉEºÉÉÒ iÉi´Én¶ÉÉÒÇ ÉẾ É¶ãÉäKÉBÉE +ÉÉè® +ÉÉàÉ {ÉÉ~BÉE nÉäxÉÉå BÉäE ÉÊãÉA

ºÉÚSÉxÉÉ +ÉÉÊvÉBÉEiÉàÉ ={ÉªÉÉäMÉÉÒ cÉä* Þ´ªÉªÉ BÉEÉÒ °ô{É®äJÉÉÞ BÉEÉä {ÉÉÆSÉ £ÉÉMÉÉå àÉå ¤ÉÉÆ]É MÉªÉÉ cè xÉÉàÉiÉ:, £ÉÉMÉ 1 - ºÉÉàÉÉxªÉ,

£ÉÉMÉ II - ®ÉVªÉ, £ÉÉMÉ III - ´ÉÉcÂªÉ FÉäjÉ, £ÉÉMÉ IV - ºlÉÉ{ÉxÉÉ +ÉÉè® ºÉ®BÉEÉ®ÉÒ =tÉàÉ +ÉÉè® £ÉÉMÉ V - ®äãÉ´Éä BÉäE ÉẾ É´É®hÉ*  {ÉÉn

ÉÊ]{{ÉÉÊhÉªÉÉÆ BÉäE´ÉãÉ ´ÉcÉÓ |ÉnÉxÉ BÉEÉÒ MÉ<Ç cé VÉcÉÆ |ÉÉÊ´ÉÉÎK]ªÉÉÆ º´ÉiÉ: º{ÉK] xÉcÉÓ cé +ÉÉè® PÉ]BÉE +ÉlÉ´ÉÉ º{ÉK]ÉÒBÉE®hÉ ºÉcVÉ ¤ÉÉävÉ

MÉàªÉ xÉcÉÓ cé, +ÉÉè® <ºÉÉÊãÉA |ÉiªÉäBÉE |ÉÉẾ ÉÉÎK] BÉäE ÉÊãÉA {ÉÉn ÉÊ]{{ÉhÉÉÒ xÉcÉÓ cè*

BªÉªÉ BÉEÉÒ °ô{É®äJÉÉ  2024-2025 (iii)





िववरण 1
य का सारांश

(₹ करोड़ म)
वा िवक 2022-2023 बजट अनुमान 2023-2024 संशोिधत अनुमान 2023-2024 बजट अनुमान 2024-2025

मं ालय / िवभाग राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़
2619026.82 646135.71 3265162.53 2652475.95 861285.05 3513761.00 2725630.89 831599.83 3557230.72 2813114.83 968232.43 3781347.26

705786.26 8863.94 714650.20 729829.24 14509.99 744339.23 766643.73 15130.61 781774.34 754625.85 13595.05 768220.90

849582.79 596374.79 1445957.58 695454.46 772425.53 1467879.99 714259.68 731892.78 1446152.46 713885.93 780410.52 1494296.45

1063657.77 40896.98 1104554.75 1227192.25 74349.53 1301541.78 1244727.48 84576.44 1329303.92 1344603.05 174226.86 1518829.91

834105.25 93889.45 927994.70 849660.49 139675.96 989336.45 814608.38 118646.47 933254.85 841542.56 142878.57 984421.13

437552.70 3.62 437556.32 475676.83 427.76 476104.59 460451.75 162.73 460614.48 501343.40 445.02 501788.42

172759.68 ... 172759.68 165480.00 ... 165480.00 140429.00 ... 140429.00 132378.17 ... 132378.17

223792.87 93885.83 317678.70 208503.66 139248.20 347751.86 213727.63 118483.74 332211.37 207820.99 142433.55 350254.54

3453132.07 740025.16 4193157.23 3502136.44 1000961.01 4503097.45 3540239.27 950246.30 4490485.57 3654657.39 1111111.00 4765768.39

... 363120.27 363120.27 ... 487745.28 487745.28 ... 326193.05 326193.05 ... 343011.80 343011.80

1. कुल य (2+3+4)
2. स्थापना

3. क ेन्द्र�य �ेत्र योजनाएं

4. अन्य व्यय

5. अतंरण (6+7+8)

6. क ेन्द्र प्रायोिजत योजनाएं

7. �व� आयोग अतंरण

8. अ  अंतरण
9. बजट के माध्यम से कुल य (1+5)

10. सरकारी उ मों के संसाधन
11. बजट और सरकारी उ मों के संसाधन द्वारा कुल 

व्यय(9+10)
3453132.07 1103145.43 4556277.50 3502136.44 1488706.29 4990842.73 3540239.27 1276439.35 4816678.62 3654657.39 1454122.80 5108780.19

                                                                                                                                    य का परेखा  2024-2025                                                                                   1



BªÉªÉ BÉEÉÒ °ô{É®äJÉÉ 2024-2025

¤É.+É. 2023-24 +ÉÉè® ºÉÆ.+É. 2023-24 BÉäE ¤ÉÉÒSÉ ´ªÉªÉ BÉäE ¤É½ä +ÉÆiÉ®Éå BÉEÉ ÉÊ´É´É®hÉ
ÉẾ É´É®hÉ 2BÉE

BÉEÉ®hÉ

1. àÉcÉiàÉÉ MÉÉÆvÉÉÒ ®ÉK]ÅÉÒªÉ OÉÉàÉÉÒhÉ ®ÉäVÉMÉÉ® MÉÉ®Æ]ÉÒ ªÉÉäVÉxÉÉ BÉäE +ÉÆiÉMÉÇiÉ +ÉÉÊvÉBÉE

+ÉÉ´É¶ªÉBÉEiÉÉ*

2. àÉÉvªÉÉÊàÉBÉE =SSÉiÉ® ÉÊ¶ÉFÉÉ BÉEÉäKÉ, VÉÉäÉÊBÉE àÉÖJªÉ âó{É ºÉä ãÉÉäBÉE ãÉäJÉÉ àÉå ABÉE

+ÉÉ®ÉÊFÉiÉ ÉÊxÉÉÊvÉ cè, àÉå +É{ÉäFÉÉBÉßEiÉ +ÉÉÊvÉBÉE +ÉÆiÉ®hÉ +ÉÉè® ÉÊ´É¶´ÉÉÊ´ÉvÉÉãÉªÉ +ÉxÉÖnÉxÉ

+ÉÉªÉÉäMÉ +ÉÉè® BÉäÆEpÉÒªÉ ÉẾ É¶´ÉÉẾ ÉtÉÉãÉªÉÉå BÉEÉä +É{ÉäFÉÉBÉßEiÉ +ÉÉÊvÉBÉE +ÉxÉÖnÉxÉ*

3. ºÉèxªÉ ¤ÉãÉÉå BÉäE ®ÉVÉº´É ́ ªÉªÉ BÉEÉÒ +ÉÉ´É¶ªÉBÉEiÉÉ àÉå ́ ÉßÉÊr*

4. nä¶ÉÉÒ +ÉÉè® +ÉÉªÉÉÉÊiÉiÉ >ó´ÉÇ®BÉEÉå {É® {ÉÉäKÉBÉE +ÉÉvÉÉÉÊ®iÉ ºÉÉÎ¤ºÉbÉÒ BÉäE ÉÊãÉA +ÉÉ´ÉÆ]xÉ

àÉå ́ ÉßÉÊr*

5. ®ÉK]ÅÉÒªÉ JÉÉtÉ ºÉÖ®FÉÉ +ÉÉÊvÉÉÊxÉªÉàÉ BÉäE +ÉÆiÉMÉÇiÉ JÉÉtÉÉxxÉÉå BÉäE ÉẾ ÉiÉ®hÉ  iÉlÉÉ ®ÉVªÉ

ºÉ®BÉEÉ®Éå uÉ®É JÉÉtÉÉxxÉÉå BÉäE ÉẾ ÉBÉäÆEpÉÒBÉßEiÉ |ÉÉ{ÉhÉ BÉäE +ÉÆiÉMÉÇiÉ JÉÉtÉÉxxÉ ºÉÉÎ¤ºÉbÉÒ

BÉäE ÉÊãÉA |ÉàÉÖJÉ âó{É ºÉä =SSÉiÉ® |ÉÉ´ÉvÉÉxÉ*

6. |ÉvÉÉxÉàÉÆjÉÉÒ OÉÉàÉ ºÉ½BÉE ªÉÉäVÉxÉÉ ºBÉEÉÒàÉ BÉäE ÉÊãÉA BÉßEÉÊKÉ +É´ÉºÉÆ®SÉxÉÉ +ÉÉè® ÉẾ ÉBÉEÉºÉ

ÉÊxÉÉÊvÉ BÉäE ÉÊãÉA +É{ÉäFÉÉBÉßEiÉ +ÉÉÊvÉBÉE +ÉÆiÉ®hÉ*

7. +ÉxªÉ nä¶ÉÉå BÉEÉä ÉÊnA MÉA jÉ@hÉÉå ÉÊVÉxcå ºÉÆÉÊnMvÉ jÉ@hÉ àÉÉxÉÉ VÉÉiÉÉ cè, BÉäE ÉÊãÉA

£ÉÉ®iÉ ºÉ®BÉEÉ® BÉEÉÒ MÉÉ®ÆÉÊ]ªÉÉÆ ãÉÉMÉÚ BÉE®xÉä BÉäE |ÉÉÊiÉ AÉÎBÉDVÉàÉ ¤ÉéBÉE BÉEÉä |ÉnÉxÉ BÉEÉÒ

VÉÉxÉä ́ ÉÉãÉÉÒ ÉÊxÉÉÊvÉªÉÉå àÉå ́ ÉßÉÊr*

8. |ÉvÉÉxÉàÉÆjÉÉÒ +ÉÉ´ÉÉºÉ ªÉÉäVÉxÉÉ BÉäE OÉÉàÉÉÒhÉ +ÉÉè® ¶Éc®ÉÒ PÉ]BÉEÉå +ÉÉè® ºlÉÉxÉÉÒªÉ ÉÊxÉBÉEÉªÉÉå

BÉEÉä +ÉxÉÖnÉxÉ BÉäE ÉÊãÉA +É{ÉäFÉÉBÉßEiÉ BÉEàÉ +ÉÉ´É¶ªÉBÉEiÉÉAÆ*

9. iÉäãÉ ÉẾ É{ÉhÉxÉ BÉÆE{ÉÉÊxÉªÉÉå BÉEÉä {ÉÚÆVÉÉÒ ºÉcÉªÉiÉÉ +ÉÉè® BÉEÉªÉÇxÉÉÒÉÊiÉMÉiÉ BÉESSÉä iÉäãÉ £ÉÆbÉ®

BÉäE ÉÊãÉA +ÉÉ¤ÉÆ]xÉ àÉå BÉEàÉÉÒ*

10. ¤ÉÉVÉÉ® jÉ@hÉÉå, xÉBÉEnÉÒ |É¤ÉÆvÉxÉ ÉÊ¤ÉãºÉ, FÉÉÊiÉ{ÉÚÉÊiÉÇ +ÉÉè® +ÉxªÉ ¤ÉÉÆbÂºÉ {É® ¤ªÉÉVÉ

BÉäE £ÉÖMÉiÉÉxÉ BÉäE ÉÊãÉA +ÉÉ´É¶BÉEiÉÉ àÉå BÉEàÉÉÒ*

´ÉKÉÇ 2023-24 BÉäE ÉÊãÉA ´ªÉªÉ BÉEÉ ºÉÆ¶ÉÉäÉÊvÉiÉ +ÉxÉÖàÉÉxÉ ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
2023-24 BÉEÉÒ iÉÖãÉxÉÉ àÉå ̀  12,611BÉE®Éä½  BÉEÉÒ BÉEàÉÉÒ n¶ÉÉÇiÉÉ cè* ́ªÉªÉ BÉäE ÉÊVÉxÉ |ÉàÉÖJÉ
àÉnÉå, àÉå {ÉÉÊ®´ÉiÉÇxÉ cÖ+ÉÉ cé, ´Éä ÉÊxÉàxÉ´ÉiÉ n¶ÉÉÇ<Ç MÉ<Ç cé:-

( `  BÉE®Éä½ àÉå)

¤É.+É. ºÉÆ.+É. +ÉxiÉ®
2023-24 2023-24 BÉEàÉÉÒ(-)/

´ÉßÉÊr(¨)

1 OÉÉàÉÉÒhÉ ®ÉäVÉMÉÉ® 60000 86000 (+) 26000

2 ÉÊ¶ÉFÉÉ 53917 79768 (+) 25851

3 ®FÉÉ ºÉä́ ÉÉAÆ
({ÉÚÆVÉÉÒ {ÉÉÊ®´ªÉªÉ ºÉÉÊciÉ) 432720 455897 (+) 23177

4 {ÉEºÉãÉ JÉäiÉÉÒ 115379 137415 (+) 22036

5 JÉÉtÉ £ÉÆbÉ®hÉ +ÉÉè® £ÉÆbÉMÉÉ® 200682 214781 (+) 14099

6 {ÉÉÊ®´ÉcxÉ 9271 22522 (+) 13251

7 ÉẾ Énä¶É BÉEÉªÉÇ 9931 20824 (+) 10893

8 ®ÉVªÉ/ºÉÆPÉ ®ÉVªÉ FÉäjÉÉå BÉEÉä
ºÉcÉªÉiÉÉ +ÉxÉÖnÉxÉ 659736 590531 (-) 69205

9 {Éä]ÅÉäÉÊãÉªÉàÉ BÉäE ÉÊãÉA
{ÉÚÆVÉÉÒMÉiÉ {ÉÉÊ®´ªÉªÉ 35508 40 (-) 35468

10 ¤ªÉÉVÉ £ÉÖMÉiÉÉxÉ +ÉÉè®
jÉ@hÉ BÉEÉÒ SÉÖBÉEÉèiÉÉÒ 1079971 1055427 (-) 24544

11 +ÉxªÉ ́ ªÉªÉ 1845982 1827281 (-) 18701

BÉÖEãÉ ´ªÉªÉ 4503097 4490486 (-) 12611

2



BªÉªÉ BÉEÉÒ °ô{É®äJÉÉ 2024-2025

´ÉKÉÇ 2023-24 BÉäE ºÉÆ¶ÉÉäÉÊvÉiÉ +ÉxÉÖàÉÉxÉ BÉEÉÒ iÉÖãÉxÉÉ àÉå ́ ÉKÉÇ 2024-25 BÉäE ́ ªÉªÉ
BÉäE ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ àÉå ` 2,75,282 BÉE®Éä½ âó{ÉªÉä BÉEÉÒ ́ ÉßÉÊr n¶ÉÉÇªÉÉÒ MÉªÉÉÒ cè* ́ ªÉªÉ
BÉEÉÒ àÉÖJªÉ àÉnå, ÉÊVÉxÉàÉå ÉÊ£ÉxxÉiÉÉ +ÉÉ<Ç cè, BÉEÉä xÉÉÒSÉä n¶ÉÉÇªÉÉ MÉªÉÉ cè&-

( `  BÉE®Éä½ )

ºÉÆ.+É. ¤É.+É. +ÉxiÉ®
2023-24 2024-25 BÉEàÉÉÒ(-)/

´ÉßÉÊr(¨)

1 ¤ªÉÉVÉ £ÉÖMÉiÉÉxÉ +ÉÉè®
jÉ@hÉ BÉEÉÒ SÉÖBÉEÉèiÉÉÒ 1055427 1190440 (+) 135013

2 +ÉxªÉ ºÉÉàÉÉxªÉ +ÉÉÉÊlÉÇBÉE
ºÉä́ ÉÉ+ÉÉå BÉäE ºÉÆ¤ÉÆvÉ àÉå {ÉÚÆVÉÉÒ {ÉÉÊ®´ªÉªÉ 496 71148 (+) 70652

3 ®ÉVªÉ/ºÉÆPÉ ®ÉVªÉ
ºÉ®BÉEÉ®Éå BÉEÉä +ÉxÉÖnÉxÉ 590531 619298 (+) 28767

4 {Éä]ÅÉäÉÊãÉªÉàÉ BÉäE ºÉÆ¤ÉÆvÉ àÉå
{ÉÚÆVÉÉÒ {ÉÉÊ®´áÉªÉ 40 15408 (+) 15368

5 ®FÉÉ ºÉä́ ÉÉ+ÉÉå BÉäE ºÉÆ¤ÉÆvÉ
àÉå {ÉÚÆVÉÉÒ {ÉÉÊ®´ªÉªÉ 157228 172000 (+) 14772

6 +ÉxªÉ ºÉÆSÉÉ® ºÉä́ ÉÉ+ÉÉå BÉäE
ºÉÆ¤ÉÆvÉ àÉå {ÉÚÆVÉÉÒ {ÉÉÊ®´ªÉªÉ 69224 83440 (+) 14216

7 ®äãÉ´Éä BÉäE ºÉÆ¤ÉÆvÉ àÉå {ÉÚÆVÉÉÒ {ÉÉÊ®´ªÉªÉ 240000 252000 (+) 12000

8 {ÉÚ́ ÉÉÇkÉ® FÉäjÉ 66409 71181 (+) 4772

9 {ÉEºÉãÉ JÉäiÉÉÒ 137415 117775 (-) 19640

10 ºÉ½BÉE +ÉÉè® {ÉÖãÉ
({ÉÚÆVÉÉÒ {ÉÉÊ®´ªÉªÉ ºÉÉÊciÉ) 267147 262850 (-) 4297

11 +ÉxªÉ ́ ªÉªÉ 1906569 1910228 (+) 3659

BÉÖEãÉ ´ªÉªÉ 4490486 4765768 (+) 275282

ºÉÆ. +É. 2023-24 +ÉÉè® ¤É.+É. 2024-25 BÉäE ¤ÉÉÒSÉ ´ªÉªÉ BÉäE ¤É½ä +ÉÆiÉ®Éå BÉEÉ ÉÊ´É´É®hÉ
ÉẾ É´É®hÉ 2JÉ

BÉäE BÉEÉ®hÉ

1. ¤ÉÉVÉÉ® jÉ@hÉ, ®ÉäBÉE½ |É¤ÉÆvÉxÉ ÉÊ¤ÉãÉ, ]ÅäVÉ®ÉÒ ÉÊ¤ÉãÉ +ÉÉè® jÉ@hÉ àÉå BÉEàÉÉÒ BÉäE ÉÊãÉA

ºÉàÉªÉ{ÉÚ́ ÉÇ £ÉÖMÉiÉÉxÉ |ÉÉÒÉÊàÉªÉàÉ BÉäE BÉEÉ®hÉ ¤ªÉÉVÉ BÉäE £ÉÖMÉiÉÉxÉ àÉå ́ ÉßÉÊr*

2. xÉ<Ç ªÉÉäVÉxÉÉ+ÉÉå BÉäE ÉÊãÉA BÉäExpÉÒBÉßEiÉ |ÉÉ´ÉvÉÉxÉ ÉÊBÉEA MÉA*

3. |ÉÉ®ÆÉÊ£ÉBÉE ÉÊ¶ÉFÉÉ BÉEÉäKÉ, VÉÉÒAºÉ]ÉÒ |ÉÉÊiÉ{ÉÚ®BÉE ÉÊxÉÉÊvÉ àÉå +ÉÉÊvÉBÉE +ÉÆiÉ®hÉ, ®ÉK]ÅÉÒªÉ

¶Éc®ÉÒ º´ÉÉºlªÉ ÉÊàÉ¶ÉxÉ, º´ÉÉºlªÉ +ÉÉè® ÉÊSÉÉÊBÉEiºÉÉ ÉÊ¶ÉFÉÉ iÉlÉÉ  |ÉvÉÉxÉàÉÆjÉÉÒ +ÉÉ´ÉÉºÉ

ªÉÉäVÉxÉÉ BÉäE OÉÉàÉÉÒhÉ A´ÉÆ ¶Éc®ÉÒ ºÉÆPÉ]BÉEÉå BÉäE ÉÊãÉA +ÉÉÊvÉBÉE |ÉÉ´ÉvÉÉxÉ*

4. iÉäãÉ ÉÊ¤É{ÉhÉxÉ BÉÆE{ÉÉÊxÉªÉÉå BÉäE ÉÊãÉA {ÉÚÆVÉÉÒMÉiÉ ºÉcÉªÉiÉÉ cäiÉÖ +ÉÉ¤ÉÆ]xÉ àÉå ́ ÉßÉÊr*

5. ºÉ¶ÉºjÉ ¤ÉãÉÉå BÉäE {ÉÚÆVÉÉÒMÉiÉ ́ ªÉªÉ BÉäE ÉÊãÉA +ÉÉÊvÉBÉE +ÉÉ´É¶ªÉBÉEiÉÉ*

6. ¤ÉÉÒAºÉAxÉAãÉ àÉå {ÉÚÆVÉÉÒ ÉÊxÉ´Éä¶É BÉäE ÉÊãÉA +ÉÉÊvÉBÉE |ÉÉ´ÉvÉÉxÉ ÉÊBÉEA MÉA *

7. ºÉÉì´É®äxÉ OÉÉÒxÉ {ÉÆEb ºÉä ÉẾ ÉkÉ{ÉÉäÉÊKÉiÉ ªÉÉäVÉxÉÉ+ÉÉå, xÉ<Ç ãÉÉ<xÉÉå BÉEÉ ÉÊxÉàÉÉÇhÉ, ªÉÉjÉÉÒ

ºÉÖÉẾ ÉvÉÉ+ÉÉå, ]ÅèÉÊ{ÉEBÉE ºÉÖÉẾ ÉvÉÉ+ÉÉå, ®ÉÉÊãÉÆMÉ º]ÉBÉE +ÉÉè® {É^ä {É® nÉÒ MÉ<Ç +ÉÉÉÎºiÉªÉÉå

BÉäE {ÉÚÆVÉÉÒ ºÉÆPÉ]BÉE BÉäE ÉÊãÉA £ÉÖMÉiÉÉxÉ +ÉÉÉÊn BÉäE ÉÊãÉA +ÉÉÊvÉBÉE +ÉÉ´É¶ªÉBÉEiÉÉ*

8. {ÉÚ́ ÉÉäÇiÉ® FÉäjÉÉå BÉäE ÉẾ ÉBÉEÉºÉ BÉäE ÉÊãÉA +ÉÉÊvÉBÉE BÉäExpÉÒBÉßEiÉ |ÉÉ´ÉvÉÉxÉ ÉÊBÉEA MÉA*

9. £ÉÉ®iÉÉÒªÉ iÉlÉÉ ÉẾ Énä¶ÉÉÒ =´ÉÇ®BÉEÉå {É® {ÉÉäKÉhÉ +ÉÉvÉÉÉÊ®iÉ ºÉÉÎ¤ºÉbÉÒ BÉäE ÉÊãÉA

+ÉÉ´É¶ªÉBÉEiÉÉ +ÉÉvÉÉÉÊ®iÉ +ÉÉ´ÉÆ]xÉ*

10. BÉßEÉÊKÉ +É´ÉºÉÆ®SÉxÉÉ +ÉÉè® ÉẾ ÉBÉEÉºÉ ÉÊxÉÉÊvÉ BÉäE ºÉÆ¤ÉÆvÉ àÉå BÉEàÉ +ÉÆiÉ®hÉ ÉÊVÉºÉBÉEÉÒ  £ÉÉ®iÉÉÒªÉ

®ÉK]ÅÉÒªÉ ®ÉVÉàÉÉMÉÇ |ÉÉÉÊPÉBÉE®hÉ +ÉÉè® ®ÉK]ÅÉÒªÉ ®ÉVÉàÉÉMÉÇ BÉäE ºÉ½BÉE ºÉÆ¤ÉÆvÉÉÒ BÉEÉªÉÉç

àÉå +ÉÉÊvÉBÉE ÉÊxÉ´Éä¶É BÉE®BÉäE +ÉÉÆÉÊ¶ÉBÉE âó{É ºÉä |ÉÉÊiÉ{ÉÚÉÊiÉÇ BÉEÉÒ MÉ<Ç cè *

3



िववरण 3
मं ालयों और िवभागों का य

(₹ करोड़ म)
वा िवक 2022-2023 बजट अनुमान 2023-2024 संशोिधत अनुमान 2023-2024 बजट अनुमान 2024-2025

मं ालय / िवभाग राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़

मांग सं ा. 1
कृिष एवं िकसान क ाण िवभाग

99868.91 8.10 99877.01 115489.37 42.42 115531.79 116701.24 87.72 116788.96 117433.15 95.64 117528.79

    1.  के ीय े  की योजनाएं/प रयोजनाएं 91004.75 ... 91004.75 98980.03 ... 98980.03 101924.30 ... 101924.30 100856.69 ... 100856.69

    2.  क  ायोिजत योजनाएं 8267.85 ... 8267.85 14675.82 ... 14675.82 13128.82 ... 13128.82 15365.64 ... 15365.64

    3.  के  का थापना य 565.85 8.10 573.95 1362.95 42.42 1405.37 1182.52 87.72 1270.24 704.33 95.64 799.97

    4.  क ीय े  के अ  य 30.46 ... 30.46 470.57 ... 470.57 465.60 ... 465.60 506.49 ... 506.49

मांग सं ा. 2
कृिष अनुसंधान तथा िश ा िवभाग

8399.72 ... 8399.72 9493.59 10.41 9504.00 9866.64 9.96 9876.60 9934.59 6.50 9941.09

    1.  के ीय े  की योजनाएं/प रयोजनाएं 1993.35 ... 1993.35 2423.41 ... 2423.41 2574.36 ... 2574.36 2780.39 ... 2780.39

    2.  के  का थापना य 40.52 ... 40.52 33.30 10.41 43.71 43.92 9.96 53.88 51.64 6.50 58.14

    3.  क ीय े  के अ  य 6365.85 ... 6365.85 7036.88 ... 7036.88 7248.36 ... 7248.36 7102.56 ... 7102.56

मांग सं ा. 3
परमाणु ऊजा

10809.23 13832.38 24641.61 9096.99 15981.50 25078.49 11796.03 15003.75 26799.78 11108.19 13860.79 24968.98

    1.  के ीय े  की योजनाएं/प रयोजनाएं 452.00 7223.88 7675.88 237.52 6725.67 6963.19 1494.07 6425.34 7919.41 2129.28 5400.13 7529.41

    2.  के  का थापना य 7564.51 -142.50 7422.01 5664.07 -354.17 5309.90 7120.85 24.59 7145.44 5953.93 -321.26 5632.67

    3.  क ीय े  के अ  य 2792.72 6751.00 9543.72 3195.40 9610.00 12805.40 3181.11 8553.82 11734.93 3024.98 8781.92 11806.90

मांग सं ा. 4
आयुष मं ालय

2448.23 ... 2448.23 3641.56 5.94 3647.50 2994.12 5.88 3000.00 3703.74 8.75 3712.49

    1.  के ीय े  की योजनाएं/प रयोजनाएं 283.59 ... 283.59 185.44 ... 185.44 135.00 ... 135.00 377.20 ... 377.20

    2.  क  ायोिजत योजनाएं 549.15 ... 549.15 1200.00 ... 1200.00 815.00 ... 815.00 1200.00 ... 1200.00

    3.  के  का थापना य 65.25 ... 65.25 73.82 5.94 79.76 85.50 5.88 91.38 81.66 8.75 90.41

    4.  क ीय े  के अ  य 1550.24 ... 1550.24 2182.30 ... 2182.30 1958.62 ... 1958.62 2044.88 ... 2044.88

मांग सं ा. 5
रसायन और पेटोरसायन िवभाग

143.94 ... 143.94 172.55 0.90 173.45 84.26 488.37 572.63 136.82 2.23 139.05

    1.  के ीय े  की योजनाएं/प रयोजनाएं 27.21 ... 27.21 22.00 ... 22.00 18.00 ... 18.00 25.00 ... 25.00

    2.  के  का थापना य 20.85 ... 20.85 21.69 0.86 22.55 26.55 1.63 28.18 29.47 2.21 31.68

    3.  क ीय े  के अ  य 95.88 ... 95.88 128.86 0.04 128.90 39.71 ... 39.71 82.35 0.02 82.37

    4.  अ  अनुदान/ऋण/अंतरण ... ... ... ... ... ... ... 486.74 486.74 ... ... ...

                                                                                                                                    य का परेखा  2024-2025                                                                                    4



िववरण 3
मं ालयों और िवभागों का य

(₹ करोड़ म)
वा िवक 2022-2023 बजट अनुमान 2023-2024 संशोिधत अनुमान 2023-2024 बजट अनुमान 2024-2025

मं ालय / िवभाग राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़
मांग सं ा. 6
उवरक िवभाग

251369.18 ... 251369.18 175145.79 2.69 175148.48 188944.60 2.69 188947.29 164147.20 3.61 164150.81

    1.  के ीय े  की योजनाएं/प रयोजनाएं 251340.48 ... 251340.48 175103.17 0.20 175103.37 188901.30 0.20 188901.50 164102.30 0.20 164102.50

    2.  के  का थापना य 37.42 ... 37.42 42.51 2.44 44.95 43.29 2.44 45.73 44.88 3.36 48.24

    3.  क ीय े  के अ  य -8.72 ... -8.72 0.11 0.05 0.16 0.01 0.05 0.06 0.02 0.05 0.07

मांग सं ा. 7
औषध िवभाग

2044.81 5.26 2050.07 3158.87 1.19 3160.06 2696.97 0.98 2697.95 4088.69 1.26 4089.95

    1.  के ीय े  की योजनाएं/प रयोजनाएं 1955.32 ... 1955.32 3120.00 ... 3120.00 2303.76 ... 2303.76 4048.50 ... 4048.50

    2.  के  का थापना य 32.99 ... 32.99 38.87 1.13 40.00 36.77 0.97 37.74 40.18 1.20 41.38

    3.  क ीय े  के अ  य 56.50 5.26 61.76 ... 0.06 0.06 356.44 0.01 356.45 0.01 0.06 0.07

मांग सं ा. 8
नागर िवमानन मं ालय

9234.41 86.44 9320.85 3026.70 86.66 3113.36 2150.35 771.77 2922.12 2257.79 42.21 2300.00

    1.  के ीय े  की योजनाएं/प रयोजनाएं 8333.12 ... 8333.12 1277.09 ... 1277.09 883.01 ... 883.01 559.01 ... 559.01

    2.  के  का थापना य 464.98 86.44 551.42 555.10 86.66 641.76 469.53 171.77 641.30 512.52 41.95 554.47

    3.  क ीय े  के अ  य 436.31 ... 436.31 1194.51 ... 1194.51 797.81 600.00 1397.81 1186.26 0.26 1186.52

मांग सं ा. 9
कोयला मं ालय

103.46 ... 103.46 190.77 1.55 192.32 187.49 1.55 189.04 190.35 2.20 192.55

    1.  के ीय े  की योजनाएं/प रयोजनाएं 55.58 ... 55.58 113.50 ... 113.50 110.50 ... 110.50 113.50 ... 113.50

    2.  के  का थापना य 47.31 ... 47.31 66.63 1.55 68.18 66.33 1.55 67.88 66.74 2.20 68.94

    3.  क ीय े  के अ  य 0.57 ... 0.57 10.64 ... 10.64 10.66 ... 10.66 10.11 ... 10.11

मांग सं ा. 10
वािण  िवभाग

6658.93 395.00 7053.93 5216.43 38.15 5254.58 6021.31 28.70 6050.01 3920.33 59.22 3979.55

    1.  के ीय े  की योजनाएं/प रयोजनाएं 5914.87 388.00 6302.87 4351.46 0.01 4351.47 5244.39 ... 5244.39 3122.84 ... 3122.84

    2.  के  का थापना य 734.39 7.00 741.39 801.47 38.14 839.61 739.35 28.70 768.05 744.92 59.22 804.14

    3.  क ीय े  के अ  य 9.67 ... 9.67 63.50 ... 63.50 37.57 ... 37.57 52.57 ... 52.57

मांग सं ा. 11
उ ोग संवधन और आंत रक ापार िवभाग

4348.59 1598.28 5946.87 6548.93 1651.70 8200.63 4741.48 1662.31 6403.79 5020.69 1404.39 6425.08

    1.  के ीय े  की योजनाएं/प रयोजनाएं 3690.38 1565.00 5255.38 5741.88 1630.15 7372.03 3966.55 1630.15 5596.70 4189.27 1375.15 5564.42

    2.  के  का थापना य 498.43 33.28 531.71 626.80 21.55 648.35 595.39 32.16 627.55 627.26 29.24 656.50

    3.  क ीय े  के अ  य 159.78 ... 159.78 180.25 ... 180.25 179.54 ... 179.54 204.16 ... 204.16

                                                                                                                                    य का परेखा  2024-2025                                                                                     
                                          2

5



िववरण 3
मं ालयों और िवभागों का य

(₹ करोड़ म)
वा िवक 2022-2023 बजट अनुमान 2023-2024 संशोिधत अनुमान 2023-2024 बजट अनुमान 2024-2025

मं ालय / िवभाग राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़
मांग सं ा. 12
डाक िवभाग

20538.44 1476.67 22015.11 24417.05 1396.95 25814.00 22808.50 1580.70 24389.20 24115.87 1262.60 25378.47

    1.  के ीय े  की योजनाएं/प रयोजनाएं 257.21 1461.57 1718.78 149.36 1378.95 1528.31 168.44 1550.90 1719.34 176.90 1222.60 1399.50

    2.  के  का थापना य 20281.23 15.10 20296.33 24267.69 18.00 24285.69 22640.06 29.80 22669.86 23938.97 40.00 23978.97

मांग सं ा. 13
दूरसंचार िवभाग

64231.92 54728.62 118960.54 35887.23 61691.82 97579.05 28259.98 70099.43 98359.41 27419.17 84457.50 111876.67

    1.  के ीय े  की योजनाएं/प रयोजनाएं 27178.48 28004.73 55183.21 6391.55 8451.77 14843.32 1622.54 5055.73 6678.27 2989.72 1324.71 4314.43

    2.  के  का थापना य 16451.37 150.45 16601.82 21899.86 143.05 22042.91 18205.82 256.53 18462.35 18607.63 48.59 18656.22

    3.  क ीय े  के अ  य 20602.07 26573.44 47175.51 7595.82 53097.00 60692.82 8431.62 64787.17 73218.79 5821.82 83084.20 88906.02

मांग सं ा. 14
उपभो ा मामले िवभाग

183.84 25.64 209.48 222.59 28.07 250.66 258.82 50.44 309.26 237.30 66.32 303.62

    1.  के ीय े  की योजनाएं/प रयोजनाएं 71.05 25.64 96.69 86.47 27.03 113.50 133.21 49.40 182.61 103.96 65.05 169.01

    2.  के  का थापना य 116.03 ... 116.03 136.12 1.04 137.16 125.61 1.04 126.65 133.34 1.27 134.61

    3.  क ीय े  के अ  य -3.24 ... -3.24 ... ... ... ... ... ... ... ... ...

मांग सं ा. 15
खा  और सावजिनक िवतरण िवभाग

281733.05 2011.48 283744.53 205363.57 150.37 205513.94 221722.71 201.93 221924.64 212976.21 43.54 213019.75

    1.  के ीय े  की योजनाएं/प रयोजनाएं 273022.08 79.23 273101.31 197768.57 100.00 197868.57 212751.03 147.26 212898.29 205700.56 0.01 205700.57

    2.  क  ायोिजत योजनाएं 8581.87 ... 8581.87 7424.60 ... 7424.60 8554.89 ... 8554.89 7098.50 26.50 7125.00

    3.  के  का थापना य 112.02 32.25 144.27 144.39 50.37 194.76 390.72 54.67 445.39 150.46 17.02 167.48

    4.  क ीय े  के अ  य 17.08 1900.00 1917.08 26.01 ... 26.01 26.07 ... 26.07 26.69 0.01 26.70

मांग सं ा. 16
सहका रता मं ालय

1471.74 164.78 1636.52 1149.38 1.00 1150.38 746.34 1.50 747.84 1182.38 1.01 1183.39

    1.  के ीय े  की योजनाएं/प रयोजनाएं 876.93 ... 876.93 55.01 ... 55.01 300.03 ... 300.03 500.02 ... 500.02

    2.  क  ायोिजत योजनाएं 495.00 ... 495.00 968.25 ... 968.25 350.01 ... 350.01 588.97 ... 588.97

    3.  के  का थापना य 25.81 164.78 190.59 75.00 1.00 76.00 44.30 1.50 45.80 38.39 1.01 39.40

    4.  क ीय े  के अ  य 74.00 ... 74.00 51.12 ... 51.12 52.00 ... 52.00 55.00 ... 55.00

मांग सं ा. 17
कारपोरेट काय मं ालय

563.01 5.60 568.61 714.19 42.00 756.19 575.43 42.00 617.43 611.96 55.10 667.06

    1.  के ीय े  की योजनाएं/प रयोजनाएं 4.70 0.42 5.12 0.02 ... 0.02 4.40 0.50 4.90 4.00 1.00 5.00

    2.  के  का थापना य 482.51 ... 482.51 621.32 ... 621.32 502.05 ... 502.05 537.96 ... 537.96

                                                                                                                                    य का परेखा  2024-2025                                                                                     
                                          3

6



िववरण 3
मं ालयों और िवभागों का य

(₹ करोड़ म)
वा िवक 2022-2023 बजट अनुमान 2023-2024 संशोिधत अनुमान 2023-2024 बजट अनुमान 2024-2025

मं ालय / िवभाग राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़
    3.  क ीय े  के अ  य 75.80 5.18 80.98 92.85 42.00 134.85 68.98 41.50 110.48 70.00 54.10 124.10

मांग सं ा. 18
सं ृित मं ालय

3204.45 71.04 3275.49 3114.25 285.40 3399.65 3372.60 87.40 3460.00 3070.92 190.01 3260.93

    1.  के ीय े  की योजनाएं/प रयोजनाएं 770.20 ... 770.20 650.74 ... 650.74 808.77 ... 808.77 520.24 ... 520.24

    2.  के  का थापना य 1305.81 71.04 1376.85 1417.29 285.40 1702.69 1431.36 87.40 1518.76 1519.61 190.01 1709.62

    3.  क ीय े  के अ  य 1128.44 ... 1128.44 1046.22 ... 1046.22 1132.47 ... 1132.47 1031.07 ... 1031.07

मांग सं ा. 19
र ा मं ालय (िसिवल)

12611.77 7955.97 20567.74 13837.71 8774.79 22612.50 15354.24 10542.75 25896.99 15322.33 10240.85 25563.18

    1.  के ीय े  की योजनाएं/प रयोजनाएं 1039.97 4510.00 5549.97 1005.00 5000.00 6005.00 1250.00 6500.00 7750.00 1305.00 6500.00 7805.00

    2.  के  का थापना य 12634.82 3300.25 15935.07 13016.27 3671.29 16687.56 14162.24 3951.00 18113.24 14075.33 3633.60 17708.93

    3.  क ीय े  के अ  य -1063.02 145.72 -917.30 -183.56 103.50 -80.06 -58.00 91.75 33.75 -58.00 107.25 49.25

मांग सं ा. 20
र ा सेवा (राज )

256183.44 ... 256183.44 270120.14 ... 270120.14 298668.75 ... 298668.75 282772.67 ... 282772.67

    1.  के  का थापना य 256183.44 ... 256183.44 270120.14 ... 270120.14 298668.75 ... 298668.75 282772.67 ... 282772.67

मांग सं ा. 21
र ा सेवाओं पर पूंजीगत प र य

... 142940.01 142940.01 ... 162600.00 162600.00 ... 157228.20 157228.20 ... 172000.00 172000.00

    1.  के ीय े  की योजनाएं/प रयोजनाएं ... 142940.01 142940.01 ... 162600.00 162600.00 ... 157228.20 157228.20 ... 172000.00 172000.00

मांग सं ा. 22
र ा पशन

153406.90 ... 153406.90 138205.00 ... 138205.00 142095.00 ... 142095.00 141205.00 ... 141205.00

    1.  के  का थापना य 153406.90 ... 153406.90 138205.00 ... 138205.00 142095.00 ... 142095.00 141205.00 ... 141205.00

मांग सं ा. 23
पूव र े  िवकास मं ालय

653.67 336.28 989.95 1798.75 4093.25 5892.00 1798.75 4093.25 5892.00 2040.68 3859.32 5900.00

    1.  के ीय े  की योजनाएं/प रयोजनाएं 635.66 300.52 936.18 1762.70 4088.30 5851.00 1761.86 4088.30 5850.16 2008.94 3856.72 5865.66

    2.  के  का थापना य 29.93 ... 29.93 30.38 0.95 31.33 31.22 0.95 32.17 31.74 0.60 32.34

    3.  क ीय े  के अ  य -11.92 35.76 23.84 5.67 4.00 9.67 5.67 4.00 9.67 ... 2.00 2.00

मांग सं ा. 24
पृ ी िव ान मं ालय

1480.57 88.29 1568.86 2646.07 673.81 3319.88 2466.18 412.84 2879.02 1963.49 558.34 2521.83

    1.  के ीय े  की योजनाएं/प रयोजनाएं 786.89 88.29 875.18 1404.77 666.23 2071.00 1169.47 405.53 1575.00 1119.80 551.20 1671.00

    2.  के  का थापना य 517.23 ... 517.23 1036.40 7.58 1043.98 1084.95 7.31 1092.26 629.05 7.14 636.19

    3.  क ीय े  के अ  य 176.45 ... 176.45 204.90 ... 204.90 211.76 ... 211.76 214.64 ... 214.64

                                                                                                                                    य का परेखा  2024-2025                                                                                     
                                          4

7



िववरण 3
मं ालयों और िवभागों का य

(₹ करोड़ म)
वा िवक 2022-2023 बजट अनुमान 2023-2024 संशोिधत अनुमान 2023-2024 बजट अनुमान 2024-2025

मं ालय / िवभाग राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़
मांग सं ा. 25
ूली िश ा और सा रता िवभाग

58639.56 ... 58639.56 68804.30 0.55 68804.85 72473.15 0.65 72473.80 73007.34 0.76 73008.10

    1.  के ीय े  की योजनाएं/प रयोजनाएं 310.47 ... 310.47 364.01 ... 364.01 358.00 ... 358.00 377.01 ... 377.01

    2.  क  ायोिजत योजनाएं 45744.97 ... 45744.97 54010.47 ... 54010.47 46600.00 ... 46600.00 57427.39 ... 57427.39

    3.  के  का थापना य 34.35 ... 34.35 38.46 0.55 39.01 45.15 0.65 45.80 54.27 0.76 55.03

    4.  क ीय े  के अ  य 12800.34 ... 12800.34 14391.36 ... 14391.36 25470.00 ... 25470.00 15148.67 ... 15148.67

    5.  अ  अनुदान/ऋण/अंतरण -250.57 ... -250.57 ... ... ... ... ... ... ... ... ...

मांग सं ा. 26
उ तर िश ा िवभाग

38553.86 2.94 38556.80 44082.10 12.52 44094.62 57231.96 12.52 57244.48 47612.71 7.06 47619.77

    1.  के ीय े  की योजनाएं/प रयोजनाएं 3800.93 ... 3800.93 4968.03 ... 4968.03 3980.39 ... 3980.39 5672.93 ... 5672.93

    2.  क  ायोिजत योजनाएं 360.51 ... 360.51 1500.00 ... 1500.00 500.00 ... 500.00 1814.94 ... 1814.94

    3.  के  का थापना य 189.46 2.94 192.40 278.33 12.52 290.85 257.36 12.52 269.88 240.45 7.06 247.51

    4.  क ीय े  के अ  य 34666.47 ... 34666.47 37335.74 ... 37335.74 52494.21 ... 52494.21 39884.39 ... 39884.39

    5.  अ  अनुदान/ऋण/अंतरण -463.51 ... -463.51 ... ... ... ... ... ... ... ... ...

मांग सं ा. 27
इले ॉिनकी और सूचना ौ ोिगकी मं ालय

7922.65 276.60 8199.25 16180.36 368.68 16549.04 14012.39 408.86 14421.25 20804.14 581.01 21385.15

    1.  के ीय े  की योजनाएं/प रयोजनाएं 5531.09 ... 5531.09 12440.28 ... 12440.28 10491.25 ... 10491.25 17319.51 ... 17319.51

    2.  के  का थापना य 1539.30 276.60 1815.90 1672.08 368.68 2040.76 1665.64 408.86 2074.50 1771.63 581.01 2352.64

    3.  क ीय े  के अ  य 852.26 ... 852.26 2068.00 ... 2068.00 1855.50 ... 1855.50 1713.00 ... 1713.00

मांग सं ा. 28
पयावरण, वन और जलवायु प रवतन मं ालय

2316.88 72.42 2389.30 2934.02 145.38 3079.40 3152.64 78.38 3231.02 3172.28 93.25 3265.53

    1.  के ीय े  की योजनाएं/प रयोजनाएं 818.63 ... 818.63 948.76 ... 948.76 1045.80 ... 1045.80 1074.24 ... 1074.24

    2.  क  ायोिजत योजनाएं 485.24 ... 485.24 758.80 ... 758.80 535.00 ... 535.00 713.50 ... 713.50

    3.  के  का थापना य 551.30 72.42 623.72 758.06 145.38 903.44 709.80 78.38 788.18 801.54 93.25 894.79

    4.  क ीय े  के अ  य 461.71 ... 461.71 468.40 ... 468.40 862.04 ... 862.04 583.00 ... 583.00

मांग सं ा. 29
िवदेश मं ालय

15487.57 1173.39 16660.96 16529.79 1520.21 18050.00 27145.95 1975.93 29121.88 20479.49 1675.18 22154.67

    1.  के ीय े  की योजनाएं/प रयोजनाएं 4840.00 704.20 5544.20 5080.24 768.34 5848.58 4927.43 1614.36 6541.79 4677.86 989.70 5667.56

    2.  के  का थापना य 5385.96 470.02 5855.98 6193.48 751.87 6945.35 7082.40 361.57 7443.97 5755.76 685.48 6441.24

    3.  क ीय े  के अ  य 5261.61 -0.83 5260.78 5256.07 ... 5256.07 15136.12 ... 15136.12 10045.87 ... 10045.87

                                                                                                                                    य का परेखा  2024-2025                                                                                     
                                          5

8



िववरण 3
मं ालयों और िवभागों का य

(₹ करोड़ म)
वा िवक 2022-2023 बजट अनुमान 2023-2024 संशोिधत अनुमान 2023-2024 बजट अनुमान 2024-2025

मं ालय / िवभाग राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़
मांग सं ा. 30
आिथक काय िवभाग

5710.74 1566.21 7276.95 6321.62 4559.43 10881.05 12655.94 5571.32 18227.26 9524.64 74051.72 83576.36

    1.  के ीय े  की योजनाएं/प रयोजनाएं 1460.68 1690.75 3151.43 1827.00 1998.00 3825.00 3086.03 2604.97 5691.00 4365.05 1510.00 5875.05

    2.  के  का थापना य 212.16 ... 212.16 280.07 15.26 295.33 322.62 17.38 340.00 294.82 17.48 312.30

    3.  क ीय े  के अ  य 4037.90 -124.54 3913.36 4214.55 2546.17 6760.72 9247.29 2948.97 12196.26 4864.77 72524.24 77389.01

मांग सं ा. 31
य िवभाग

365.78 ... 365.78 389.26 128.08 517.34 378.20 90.84 469.04 412.68 91.46 504.14

    1.  के  का थापना य 352.48 ... 352.48 374.16 128.08 502.24 363.10 90.84 453.94 397.58 91.46 489.04

    2.  क ीय े  के अ  य 13.30 ... 13.30 15.10 ... 15.10 15.10 ... 15.10 15.10 ... 15.10

मांग सं ा. 32
िव ीय सेवाएं िवभाग

1174.62 1986.00 3160.62 1112.35 212.29 1324.64 4090.03 518.59 4608.62 2783.21 61.94 2845.15

    1.  के ीय े  की योजनाएं/प रयोजनाएं 1105.23 1986.00 3091.23 824.59 200.05 1024.64 3841.13 500.03 4341.16 2520.67 50.06 2570.73

    2.  के  का थापना य 69.39 ... 69.39 287.76 12.24 300.00 248.90 18.56 267.46 262.54 11.88 274.42

मांग सं ा. 33
लोक उ म िवभाग

30.99 150.00 180.99 32.15 0.90 33.05 29.97 2.60 32.57 25.91 0.69 26.60

    1.  के ीय े  की योजनाएं/प रयोजनाएं 7.82 ... 7.82 9.91 ... 9.91 8.21 ... 8.21 8.38 ... 8.38

    2.  के  का थापना य 23.17 150.00 173.17 22.24 0.90 23.14 21.76 2.60 24.36 17.53 0.69 18.22

मांग सं ा. 34
िनवेश और लोक प रसंपि  बंधन िवभाग (डीआईपीएएम)

178.89 ... 178.89 93.46 1.46 94.92 58.57 1.46 60.03 48.27 1.47 49.74

    1.  के  का थापना य 178.89 ... 178.89 93.46 1.46 94.92 58.57 1.46 60.03 48.27 1.47 49.74

मांग सं ा. 35
राज  िवभाग

164547.95 28.99 164576.94 146227.84 119.84 146347.68 146643.88 306.76 146950.64 151449.33 411.36 151860.69

    1.  के  का थापना य 891.58 ... 891.58 793.18 71.44 864.62 913.50 52.44 965.94 879.06 55.71 934.77

    2.  क ीय े  के अ  य 150.08 28.99 179.07 434.63 48.40 483.03 730.38 254.32 984.70 570.24 355.65 925.89

    3.  अ  अनुदान/ऋण/अंतरण 163506.29 ... 163506.29 145000.03 ... 145000.03 145000.00 ... 145000.00 150000.03 ... 150000.03

मांग सं ा. 36
 कर

8452.15 416.63 8868.78 8282.87 1608.00 9890.87 8818.30 1210.39 10028.69 9025.42 1312.96 10338.38

    1.  के  का थापना य 8452.15 416.42 8868.57 8282.87 558.00 8840.87 8818.30 411.64 9229.94 9025.42 496.52 9521.94

    2.  क ीय े  के अ  य ... 0.21 0.21 ... 1050.00 1050.00 ... 798.75 798.75 ... 816.44 816.44

                                                                                                                                    य का परेखा  2024-2025                                                                                     
                                          6

9



िववरण 3
मं ालयों और िवभागों का य

(₹ करोड़ म)
वा िवक 2022-2023 बजट अनुमान 2023-2024 संशोिधत अनुमान 2023-2024 बजट अनुमान 2024-2025

मं ालय / िवभाग राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़
मांग सं ा. 37
अ  कर

33304.22 681.55 33985.77 36305.08 2205.00 38510.08 34508.44 2207.66 36716.10 38859.36 2238.62 41097.98

    1.  के ीय े  की योजनाएं/प रयोजनाएं 24882.23 ... 24882.23 27554.59 ... 27554.59 25935.85 ... 25935.85 29940.74 ... 29940.74

    2.  के  का थापना य 8421.99 681.55 9103.54 8750.49 2205.00 10955.49 8572.59 2207.66 10780.25 8918.62 2238.62 11157.24

मांग सं ा. 38
भारतीय लेखा परी ा और लेखा िवभाग

5519.85 156.35 5676.20 5669.93 136.20 5806.13 5760.06 207.31 5967.37 5785.98 175.50 5961.48

    1.  के  का थापना य 5519.85 156.35 5676.20 5669.93 136.20 5806.13 5760.06 207.31 5967.37 5785.98 175.50 5961.48

मांग सं ा. 39
ाज अदायिगयां

928517.03 ... 928517.03 1079971.00 ... 1079971.00 1055427.21 ... 1055427.21 1190440.29 ... 1190440.29

    1.  क ीय े  के अ  य 928517.03 ... 928517.03 1079971.00 ... 1079971.00 1055427.21 ... 1055427.21 1190440.29 ... 1190440.29

मांग सं ा. 40
ऋण की अदायगी

... ... ... ... ... ... ... ... 0.00 ... ... ...

    1.  क ीय े  के अ  य ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

मांग सं ा. 41
पशन

68066.13 ... 68066.13 71701.00 ... 71701.00 74701.00 ... 74701.00 76741.00 ... 76741.00

    1.  के  का थापना य 68066.13 ... 68066.13 71701.00 ... 71701.00 74701.00 ... 74701.00 76741.00 ... 76741.00

मांग सं ा. 42
रा ों को अंतरण

180688.82 92704.53 273393.35 187260.01 137381.40 324641.41 158429.01 115555.88 273984.89 144378.18 142408.88 286787.06

    1.  िव  आयोग अनुदान 172759.68 ... 172759.68 165480.00 ... 165480.00 140429.00 ... 140429.00 132378.17 ... 132378.17

    2.  अ  अनुदान/ऋण/अंतरण 7929.14 92704.53 100633.67 21780.01 137381.40 159161.41 18000.01 115555.88 133555.89 12000.01 142408.88 154408.89

मांग सं ा. 43
म पालन िवभाग

1292.10 2.28 1294.38 2228.37 20.40 2248.77 1692.74 8.26 1701.00 2565.50 19.00 2584.50

    1.  के ीय े  की योजनाएं/प रयोजनाएं ... ... ... ... ... ... 25.00 ... 25.00 30.00 ... 30.00

    2.  क  ायोिजत योजनाएं 1114.20 ... 1114.20 2025.00 ... 2025.00 1500.00 ... 1500.00 2352.00 ... 2352.00

    3.  के  का थापना य 160.30 2.28 162.58 179.17 20.40 199.57 147.74 8.26 156.00 161.00 19.00 180.00

    4.  क ीय े  के अ  य 17.60 ... 17.60 24.20 ... 24.20 20.00 ... 20.00 22.50 ... 22.50

मांग सं ा. 44
पशुपालन और डेयरी िवभाग

2302.16 13.45 2315.61 4289.09 38.76 4327.85 3727.22 186.71 3913.93 4283.57 237.67 4521.24

    1.  के ीय े  की योजनाएं/प रयोजनाएं 1037.05 ... 1037.05 2689.71 ... 2689.71 1840.00 ... 1840.00 3755.00 151.00 3906.00

    2.  क  ायोिजत योजनाएं 1014.16 ... 1014.16 1395.93 10.00 1405.93 1694.19 157.31 1851.50 369.00 ... 369.00

    3.  के  का थापना य 151.01 13.45 164.46 170.54 17.86 188.40 175.52 23.40 198.92 162.72 55.67 218.39

                                                                                                                                    य का परेखा  2024-2025                                                                                     
                                          7

10



िववरण 3
मं ालयों और िवभागों का य

(₹ करोड़ म)
वा िवक 2022-2023 बजट अनुमान 2023-2024 संशोिधत अनुमान 2023-2024 बजट अनुमान 2024-2025

मं ालय / िवभाग राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़
    4.  क ीय े  के अ  य 99.94 ... 99.94 32.91 10.90 43.81 17.51 6.00 23.51 -3.15 31.00 27.85

मांग सं ा. 45
खा  सं रण उ ोग मं ालय

1409.94 ... 1409.94 3285.19 2.46 3287.65 2909.64 2.31 2911.95 3287.46 2.54 3290.00

    1.  के ीय े  की योजनाएं/प रयोजनाएं 1051.75 ... 1051.75 2453.04 0.20 2453.24 1894.80 0.20 1895.00 2172.98 0.04 2173.02

    2.  क  ायोिजत योजनाएं 229.58 ... 229.58 638.55 0.50 639.05 799.95 0.05 800.00 879.00 0.50 879.50

    3.  के  का थापना य 35.74 ... 35.74 125.28 1.76 127.04 121.58 2.06 123.64 120.48 2.00 122.48

    4.  क ीय े  के अ  य 92.87 ... 92.87 68.32 ... 68.32 93.31 ... 93.31 115.00 ... 115.00

मांग सं ा. 46
ा  एवं प रवार क ाण िवभाग

70257.76 3050.54 73308.30 80874.66 5300.34 86175.00 74915.43 2709.36 77624.79 83305.28 4351.62 87656.90

    1.  के ीय े  की योजनाएं/प रयोजनाएं 8415.27 2533.87 10949.14 4868.49 3951.78 8820.27 3686.07 1912.85 5598.92 4653.88 2961.47 7615.35

    2.  क  ायोिजत योजनाएं 40637.10 2.85 40639.95 46935.04 412.19 47347.23 42381.14 0.52 42381.66 48620.75 416.50 49037.25

    3.  के  का थापना य 5838.97 468.95 6307.92 6828.70 868.94 7697.64 6390.56 745.56 7136.12 6860.36 923.65 7784.01

    4.  क ीय े  के अ  य 15366.42 44.87 15411.29 22242.43 67.43 22309.86 22457.66 50.43 22508.09 23170.29 50.00 23220.29

मांग सं ा. 47
ा  अनुसंधान िवभाग

2422.76 ... 2422.76 2979.20 0.80 2980.00 2892.03 0.80 2892.83 3000.87 0.86 3001.73

    1.  के ीय े  की योजनाएं/प रयोजनाएं 340.15 ... 340.15 566.42 ... 566.42 552.16 ... 552.16 507.25 ... 507.25

    2.  के  का थापना य 35.92 ... 35.92 53.20 0.80 54.00 44.75 0.80 45.55 61.49 0.86 62.35

    3.  क ीय े  के अ  य 2046.69 ... 2046.69 2359.58 ... 2359.58 2295.12 ... 2295.12 2432.13 ... 2432.13

मांग सं ा. 48
भारी उ ोग िवभाग

2662.31 43.96 2706.27 6145.32 26.31 6171.63 6389.32 2.19 6391.51 6727.20 1.80 6729.00

    1.  के ीय े  की योजनाएं/प रयोजनाएं 2611.19 ... 2611.19 6026.97 ... 6026.97 5490.38 ... 5490.38 6671.33 ... 6671.33

    2.  के  का थापना य 32.54 ... 32.54 37.02 2.00 39.02 35.73 2.00 37.73 32.44 1.60 34.04

    3.  क ीय े  के अ  य 18.58 43.96 62.54 81.33 24.31 105.64 863.21 0.19 863.40 23.43 0.20 23.63

मांग सं ा. 49
गृह मं ालय

4021.47 214.22 4235.69 5472.44 428.87 5901.31 4575.13 545.65 5120.78 5365.80 367.71 5733.51

    1.  के ीय े  की योजनाएं/प रयोजनाएं 1240.68 89.82 1330.50 1362.61 141.73 1504.34 1562.58 105.00 1667.58 1412.68 152.00 1564.68

    2.  क  ायोिजत योजनाएं 99.07 ... 99.07 110.00 ... 110.00 2.29 ... 2.29 10.87 ... 10.87

    3.  के  का थापना य 2018.20 93.50 2111.70 2247.39 244.14 2491.53 2239.54 383.32 2622.86 2277.54 182.38 2459.92

    4.  क ीय े  के अ  य 592.92 30.90 623.82 1685.13 43.00 1728.13 704.42 57.33 761.75 1576.70 33.33 1610.03

    5.  अ  अनुदान/ऋण/अंतरण 70.60 ... 70.60 67.31 ... 67.31 66.30 ... 66.30 88.01 ... 88.01

                                                                                                                                    य का परेखा  2024-2025                                                                                     
                                          8

11



िववरण 3
मं ालयों और िवभागों का य

(₹ करोड़ म)
वा िवक 2022-2023 बजट अनुमान 2023-2024 संशोिधत अनुमान 2023-2024 बजट अनुमान 2024-2025

मं ालय / िवभाग राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़
मांग सं ा. 50
मंि मंडल

961.13 94.78 1055.91 969.18 289.50 1258.68 1251.67 551.34 1803.01 1159.26 89.65 1248.91

    1.  के  का थापना य 961.13 94.78 1055.91 969.18 289.50 1258.68 1251.67 551.34 1803.01 1159.26 89.65 1248.91

मांग सं ा. 51
पुिलस

107434.11 8206.01 115640.12 115946.87 11809.87 127756.74 116390.79 10045.03 126435.82 120588.10 11757.37 132345.47

    1.  के ीय े  की योजनाएं/प रयोजनाएं 887.74 5403.84 6291.58 1889.27 7058.12 8947.39 2127.93 5362.50 7490.43 2166.20 7366.47 9532.67

    2.  क  ायोिजत योजनाएं 3098.85 ... 3098.85 4350.00 ... 4350.00 3388.94 ... 3388.94 5105.13 ... 5105.13

    3.  के  का थापना य 102430.43 1783.65 104214.08 108327.60 3750.75 112078.35 108617.94 3823.53 112441.47 111141.47 3139.90 114281.37

    4.  क ीय े  के अ  य 1235.23 1028.46 2263.69 1380.00 1001.00 2381.00 2255.98 859.00 3114.98 2175.30 1251.00 3426.30

    5.  अ  अनुदान/ऋण/अंतरण -218.14 -9.94 -228.08 ... ... ... ... ... ... ... ... ...

मांग सं ा. 52
अंडमान और िनकोबार ीप समूह

5032.20 470.53 5502.73 5481.96 505.18 5987.14 5446.79 490.63 5937.42 5399.24 467.13 5866.37

    1.  के  का थापना य 2494.93 1.18 2496.11 2646.37 0.13 2646.50 2852.59 0.75 2853.34 2897.46 0.28 2897.74

    2.  क ीय े  के अ  य 2537.27 469.35 3006.62 2835.59 505.05 3340.64 2594.20 489.88 3084.08 2501.78 466.85 2968.63

मांग सं ा. 53
चंडीगढ़

4770.98 240.03 5011.01 4834.07 602.03 5436.10 5429.42 388.03 5817.45 5327.62 535.00 5862.62

    1.  के  का थापना य 2967.92 ... 2967.92 2867.16 ... 2867.16 3218.80 ... 3218.80 3287.25 ... 3287.25

    2.  क ीय े  के अ  य 1803.06 240.03 2043.09 1966.91 602.03 2568.94 2210.62 388.03 2598.65 2040.37 535.00 2575.37

मांग सं ा. 54
दादर और नगर हवेली तथा दमन एवं दीव

1545.21 929.10 2474.31 1526.86 948.14 2475.00 1588.47 948.14 2536.61 1632.71 1016.26 2648.97

    1.  के  का थापना य 670.67 ... 670.67 732.87 ... 732.87 757.87 ... 757.87 801.71 ... 801.71

    2.  क ीय े  के अ  य 874.54 929.10 1803.64 793.99 948.14 1742.13 830.60 948.14 1778.74 831.00 1016.26 1847.26

मांग सं ा. 55
ल ाख 

778.87 2090.15 2869.02 2808.08 3149.92 5958.00 2400.00 2100.00 4500.00 2881.84 3076.16 5958.00

    1.  के  का थापना य 108.82 ... 108.82 1784.69 ... 1784.69 1726.86 ... 1726.86 2032.33 ... 2032.33

    2.  क ीय े  के अ  य 670.05 2090.15 2760.20 1023.39 3149.92 4173.31 673.14 2100.00 2773.14 849.51 3076.16 3925.67

मांग सं ा. 56
ल ीप

1176.19 87.37 1263.56 1109.52 285.23 1394.75 1297.76 278.12 1575.88 1173.25 316.85 1490.10

    1.  के  का थापना य 418.48 ... 418.48 427.82 ... 427.82 427.82 ... 427.82 454.28 ... 454.28

    2.  क ीय े  के अ  य 757.71 87.37 845.08 681.70 285.23 966.93 869.94 278.12 1148.06 718.97 316.85 1035.82

                                                                                                                                    य का परेखा  2024-2025                                                                                     
                                          9

12



िववरण 3
मं ालयों और िवभागों का य

(₹ करोड़ म)
वा िवक 2022-2023 बजट अनुमान 2023-2024 संशोिधत अनुमान 2023-2024 बजट अनुमान 2024-2025

मं ालय / िवभाग राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़
मांग सं ा. 57
िद ी को अंतरण

960.49 ... 960.49 1168.00 0.01 1168.01 1168.00 0.01 1168.01 1168.00 0.01 1168.01

    1.  अ  अनुदान/ऋण/अंतरण 960.49 ... 960.49 1168.00 0.01 1168.01 1168.00 0.01 1168.01 1168.00 0.01 1168.01

मांग सं ा. 58
ज  मू और क  मीर को अंतरण 

44696.13 ... 44696.13 35581.44 ... 35581.44 41751.44 ... 41751.44 37277.74 ... 37277.74

    1.  अ  अनुदान/ऋण/अंतरण 44696.13 ... 44696.13 35581.44 ... 35581.44 41751.44 ... 41751.44 37277.74 ... 37277.74

मांग सं ा. 59
पुदुचेरी को अंतरण

3129.77 ... 3129.77 3117.76 0.01 3117.77 3388.76 0.01 3388.77 3268.99 0.01 3269.00

    1.  अ  अनुदान/ऋण/अंतरण 3129.77 ... 3129.77 3117.76 0.01 3117.77 3388.76 0.01 3388.77 3268.99 0.01 3269.00

मांग सं ा. 60
आवासन और शहरी काय मं ालय 

50432.46 26877.77 77310.23 50434.33 25997.27 76431.60 42737.28 26533.44 69270.72 48897.10 28626.48 77523.58

    1.  के ीय े  की योजनाएं/प रयोजनाएं 2709.43 26876.57 29586.00 589.01 25855.95 26444.96 586.18 26487.82 27074.00 475.37 28485.93 28961.30

    2.  क  ायोिजत योजनाएं 46173.25 ... 46173.25 46103.04 ... 46103.04 38396.03 ... 38396.03 44545.63 ... 44545.63

    3.  के  का थापना य 1478.59 ... 1478.59 3626.45 9.65 3636.10 3629.92 8.15 3638.07 3753.68 8.70 3762.38

    4.  क ीय े  के अ  य 71.19 1.20 72.39 115.83 131.67 247.50 125.15 37.47 162.62 122.42 131.85 254.27

मांग सं ा. 61
सूचना एवं सारण मं ालय

3994.53 25.65 4020.18 4661.16 30.84 4692.00 4410.92 38.84 4449.76 4303.71 38.84 4342.55

    1.  के ीय े  की योजनाएं/प रयोजनाएं 544.01 25.65 569.66 1079.24 25.76 1105.00 1001.52 25.76 1027.28 989.24 25.76 1015.00

    2.  के  का थापना य 566.73 ... 566.73 530.42 5.08 535.50 537.92 13.08 551.00 553.33 13.08 566.41

    3.  क ीय े  के अ  य 2883.79 ... 2883.79 3051.50 ... 3051.50 2871.48 ... 2871.48 2761.14 ... 2761.14

मांग सं ा. 62
जल संसाधन, नदी िवकास और गंगा संर ण िवभाग

11794.44 167.63 11962.07 19694.19 360.48 20054.67 19191.99 324.93 19516.92 20627.97 400.14 21028.11

    1.  के ीय े  की योजनाएं/प रयोजनाएं 4034.97 147.67 4182.64 5937.75 320.36 6258.11 5830.45 293.52 6123.97 6368.04 359.99 6728.03

    2.  क  ायोिजत योजनाएं 6703.06 0.67 6703.73 12385.66 1.57 12387.23 12061.75 1.35 12063.10 12982.16 0.02 12982.18

    3.  के  का थापना य 1056.41 19.29 1075.70 1370.78 38.55 1409.33 1299.79 30.06 1329.85 1277.77 40.13 1317.90

मांग सं ा. 63
पेयजल एवं ता िवभाग

59655.49 ... 59655.49 77221.80 1.20 77223.00 77031.05 1.60 77032.65 77389.18 1.50 77390.68

    1.  क  ायोिजत योजनाएं 59624.89 ... 59624.89 77192.00 ... 77192.00 77000.00 ... 77000.00 77354.90 ... 77354.90

    2.  के  का थापना य 30.60 ... 30.60 29.80 1.20 31.00 31.05 1.60 32.65 34.28 1.50 35.78

                                                                                                                                    य का परेखा  2024-2025                                                                                     
                                          10

13



िववरण 3
मं ालयों और िवभागों का य

(₹ करोड़ म)
वा िवक 2022-2023 बजट अनुमान 2023-2024 संशोिधत अनुमान 2023-2024 बजट अनुमान 2024-2025

मं ालय / िवभाग राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़
मांग सं ा. 64
म एवं रोजगार मं ालय

14757.37 37.52 14794.89 13183.86 37.87 13221.73 12483.19 37.87 12521.06 12481.88 49.59 12531.47

    1.  के ीय े  की योजनाएं/प रयोजनाएं 14047.83 ... 14047.83 12434.32 0.50 12434.82 11714.49 0.50 11714.99 11704.96 0.61 11705.57

    2.  क  ायोिजत योजनाएं 43.89 0.09 43.98 ... ... ... ... ... ... ... ... ...

    3.  के  का थापना य 555.35 37.43 592.78 622.54 37.37 659.91 641.70 37.37 679.07 644.77 48.98 693.75

    4.  क ीय े  के अ  य 110.30 ... 110.30 127.00 ... 127.00 127.00 ... 127.00 132.15 ... 132.15

मांग सं ा. 65
िविध और ाय

4931.93 1191.24 6123.17 2030.65 1944.78 3975.43 5927.39 2562.85 8490.24 5573.79 80.53 5654.32

    1.  के ीय े  की योजनाएं/प रयोजनाएं 47.10 ... 47.10 40.01 ... 40.01 873.00 ... 873.00 1548.00 ... 1548.00

    2.  क  ायोिजत योजनाएं 858.00 ... 858.00 1061.00 ... 1061.00 1061.00 ... 1061.00 1000.00 ... 1000.00

    3.  के  का थापना य 351.91 ... 351.91 384.14 78.00 462.14 379.88 121.75 501.63 379.41 55.88 435.29

    4.  क ीय े  के अ  य 218.75 ... 218.75 228.50 ... 228.50 432.49 ... 432.49 228.18 ... 228.18

    5.  अ  अनुदान/ऋण/अंतरण 3456.17 1191.24 4647.41 317.00 1866.78 2183.78 3181.02 2441.10 5622.12 2418.20 24.65 2442.85

मांग सं ा. 66
िनवाचन आयोग

319.25 -5.00 314.25 312.00 28.00 340.00 385.67 80.37 466.04 306.06 15.83 321.89

    1.  के  का थापना य 320.23 ... 320.23 312.00 28.00 340.00 385.67 80.37 466.04 306.06 15.83 321.89

    2.  क ीय े  के अ  य -0.98 -5.00 -5.98 ... ... ... ... ... ... ... ... ...

मांग सं ा. 67
भारत का उ तम ायालय

392.78 ... 392.78 407.15 30.00 437.15 459.28 58.00 517.28 456.54 28.95 485.49

    1.  के  का थापना य 392.78 ... 392.78 407.15 30.00 437.15 459.28 58.00 517.28 456.54 28.95 485.49

मांग सं ा. 68
सू  , लघु और म म उ म मं ालय

23134.61 406.33 23540.94 21543.43 594.52 22137.95 21543.28 594.67 22137.95 21549.87 588.08 22137.95

    1.  के ीय े  की योजनाएं/प रयोजनाएं 23123.86 406.33 23530.19 21277.55 575.00 21852.55 21293.72 575.25 21868.97 21292.95 575.50 21868.45

    2.  के  का थापना य 53.70 ... 53.70 245.88 19.52 265.40 235.29 19.42 254.71 244.82 12.58 257.40

    3.  क ीय े  के अ  य -42.95 ... -42.95 20.00 ... 20.00 14.27 ... 14.27 12.10 ... 12.10

मांग सं ा. 69
खान मं ालय

1520.94 58.22 1579.16 1834.48 77.12 1911.60 2759.40 77.12 2836.52 1895.64 45.42 1941.06

    1.  के  का थापना य 943.41 ... 943.41 927.01 ... 927.01 973.55 0.58 974.13 1108.55 0.55 1109.10

    2.  क ीय े  के अ  य 577.53 58.22 635.75 907.47 77.12 984.59 1785.85 76.54 1862.39 787.09 44.87 831.96

                                                                                                                                    य का परेखा  2024-2025                                                                                     
                                          11

14



िववरण 3
मं ालयों और िवभागों का य

(₹ करोड़ म)
वा िवक 2022-2023 बजट अनुमान 2023-2024 संशोिधत अनुमान 2023-2024 बजट अनुमान 2024-2025

मं ालय / िवभाग राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़
मांग सं ा. 70
अ सं क काय मं ालय

643.69 159.00 802.69 3032.60 65.00 3097.60 2543.93 65.00 2608.93 3179.49 3.75 3183.24

    1.  के ीय े  की योजनाएं/प रयोजनाएं 356.13 159.00 515.13 2275.50 61.00 2336.50 1854.86 61.00 1915.86 2120.72 ... 2120.72

    2.  क  ायोिजत योजनाएं 222.75 ... 222.75 610.00 ... 610.00 555.00 ... 555.00 912.90 ... 912.90

    3.  के  का थापना य 86.58 ... 86.58 128.00 4.00 132.00 117.69 4.00 121.69 128.87 3.75 132.62

    4.  क ीय े  के अ  य -21.77 ... -21.77 19.10 ... 19.10 16.38 ... 16.38 17.00 ... 17.00

मांग सं ा. 71
नवीन तथा नवीकरणीय ऊजा मं ालय

7549.90 13.47 7563.37 10210.35 11.65 10222.00 7833.00 15.00 7848.00 12832.55 17.45 12850.00

    1.  के ीय े  की योजनाएं/प रयोजनाएं 7592.85 ... 7592.85 9874.81 ... 9874.81 7623.46 ... 7623.46 12602.76 ... 12602.76

    2.  के  का थापना य 45.78 13.47 59.25 53.54 11.65 65.19 53.54 15.00 68.54 69.79 17.45 87.24

    3.  क ीय े  के अ  य -88.73 ... -88.73 282.00 ... 282.00 156.00 ... 156.00 160.00 ... 160.00

मांग सं ा. 72
पंचायती राज मं ालय

901.18 ... 901.18 993.27 23.15 1016.42 981.39 2.61 984.00 1161.20 22.44 1183.64

    1.  के ीय े  की योजनाएं/प रयोजनाएं 103.29 ... 103.29 55.46 20.54 76.00 54.00 ... 54.00 50.46 19.54 70.00

    2.  क  ायोिजत योजनाएं 761.67 ... 761.67 893.50 1.50 895.00 885.64 1.50 887.14 1062.17 1.50 1063.67

    3.  के  का थापना य 36.22 ... 36.22 44.31 1.11 45.42 41.75 1.11 42.86 48.57 1.40 49.97

मांग सं ा. 73
संसदीय काय मं ालय

52.20 ... 52.20 59.00 4.00 63.00 56.93 6.07 63.00 59.70 4.30 64.00

    1.  के  का थापना य 52.20 ... 52.20 59.00 4.00 63.00 56.93 6.07 63.00 59.70 4.30 64.00

मांग सं ा. 74
कािमक, लोक िशकायत और पशन मं ालय

1982.74 293.92 2276.66 1932.02 275.72 2207.74 2158.76 334.94 2493.70 1957.63 275.93 2233.56

    1.  के ीय े  की योजनाएं/प रयोजनाएं 106.00 57.86 163.86 154.59 72.16 226.75 170.97 101.38 272.35 147.60 128.09 275.69

    2.  के  का थापना य 1830.42 236.06 2066.48 1705.83 203.56 1909.39 1932.61 233.56 2166.17 1763.76 147.84 1911.60

    3.  क ीय े  के अ  य 46.32 ... 46.32 71.60 ... 71.60 55.18 ... 55.18 46.27 ... 46.27

मांग सं ा. 75
क ीय सतकता आयोग

43.17 ... 43.17 43.21 1.25 44.46 46.48 1.25 47.73 49.69 1.62 51.31

    1.  के  का थापना य 43.17 ... 43.17 43.21 1.25 44.46 46.48 1.25 47.73 49.69 1.62 51.31

मांग सं ा. 76
पेटोिलयम और ाकृितक गैस मं ालय

30912.71 ... 30912.71 5498.74 35508.98 41007.72 14716.98 40.03 14757.01 14304.99 15408.01 29713.00

    1.  के ीय े  की योजनाएं/प रयोजनाएं 30837.17 ... 30837.17 5277.60 35508.00 40785.60 14576.36 40.03 14616.39 14074.74 15408.01 29482.75

                                                                                                                                    य का परेखा  2024-2025                                                                                     
                                          12

15



िववरण 3
मं ालयों और िवभागों का य

(₹ करोड़ म)
वा िवक 2022-2023 बजट अनुमान 2023-2024 संशोिधत अनुमान 2023-2024 बजट अनुमान 2024-2025

मं ालय / िवभाग राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़
    2.  के  का थापना य 46.07 ... 46.07 51.90 0.98 52.88 50.00 ... 50.00 62.24 ... 62.24

    3.  क ीय े  के अ  य 29.47 ... 29.47 169.24 ... 169.24 90.62 ... 90.62 168.01 ... 168.01

मांग सं ा. 77
योजना मं ालय

846.84 0.30 847.14 805.73 18.66 824.39 496.76 17.43 514.19 818.30 18.96 837.26

    1.  के ीय े  की योजनाएं/प रयोजनाएं 669.62 0.30 669.92 621.00 11.00 632.00 301.29 10.71 312.00 621.29 10.71 632.00

    2.  के  का थापना य 167.87 ... 167.87 173.43 7.66 181.09 184.17 6.72 190.89 185.71 8.25 193.96

    3.  क ीय े  के अ  य 9.35 ... 9.35 11.30 ... 11.30 11.30 ... 11.30 11.30 ... 11.30

मांग सं ा. 78
प न, पोत प रवहन एवं जलमाग मं ालय 

1009.30 678.40 1687.70 1150.53 1068.21 2218.74 1228.67 1166.45 2395.12 1267.62 1077.93 2345.55

    1.  के ीय े  की योजनाएं/प रयोजनाएं 452.05 124.21 576.26 448.03 130.00 578.03 513.91 130.00 643.91 766.51 40.00 806.51

    2.  के  का थापना य 51.49 ... 51.49 77.75 2.25 80.00 63.07 5.95 69.02 77.33 2.17 79.50

    3.  क ीय े  के अ  य 505.76 554.19 1059.95 624.75 935.96 1560.71 651.69 1030.50 1682.19 423.78 1035.76 1459.54

मांग सं ा. 79
िवद्युत मं ालय

9289.87 23.11 9312.98 20654.52 16.80 20671.32 17510.53 124.47 17635.00 19984.18 517.82 20502.00

    1.  के ीय े  की योजनाएं/प रयोजनाएं 5869.43 13.11 5882.54 16107.92 1.00 16108.92 13921.51 0.01 13921.52 16361.02 1.00 16362.02

    2.  के  का थापना य 218.63 ... 218.63 244.13 5.79 249.92 252.71 5.46 258.17 278.59 6.82 285.41

    3.  क ीय े  के अ  य 3201.81 10.00 3211.81 4302.47 10.01 4312.48 3336.31 119.00 3455.31 3344.57 510.00 3854.57

मांग सं ा. 80
रा पित के कमचा रयों, गृह बंधन और भ े

80.36 ... 80.36 87.73 2.41 90.14 93.04 4.65 97.69 108.09 36.09 144.18

    1.  के  का थापना य 80.36 ... 80.36 87.73 2.41 90.14 93.04 4.65 97.69 108.09 36.09 144.18

मांग सं ा. 81
लोक सभा

666.53 ... 666.53 786.51 35.49 822.00 757.46 31.19 788.65 782.77 79.23 862.00

    1.  के  का थापना य 666.53 ... 666.53 786.51 35.49 822.00 757.46 31.19 788.65 782.77 79.23 862.00

मांग सं ा. 82
रा  सभा

383.19 ... 383.19 474.35 10.06 484.41 408.59 13.27 421.86 418.42 15.68 434.10

    1.  के  का थापना य 383.19 ... 383.19 474.35 10.06 484.41 408.59 13.27 421.86 418.42 15.68 434.10

मांग सं ा. 83
उप-रा पित सिचवालय

8.31 ... 8.31 9.10 0.21 9.31 9.60 0.36 9.96 11.30 0.31 11.61

    1.  के  का थापना य 8.31 ... 8.31 9.10 0.21 9.31 9.60 0.36 9.96 11.30 0.31 11.61

                                                                                                                                    य का परेखा  2024-2025                                                                                     
                                          13

16



िववरण 3
मं ालयों और िवभागों का य

(₹ करोड़ म)
वा िवक 2022-2023 बजट अनुमान 2023-2024 संशोिधत अनुमान 2023-2024 बजट अनुमान 2024-2025

मं ालय / िवभाग राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़
मांग सं ा. 84
संघ लोक सेवा आयोग

369.71 ... 369.71 358.46 21.54 380.00 408.70 17.54 426.24 404.17 21.54 425.71

    1.  के  का थापना य 369.71 ... 369.71 358.46 21.54 380.00 408.70 17.54 426.24 404.17 21.54 425.71

मांग सं ा. 85
रेल मं ालय

3153.97 159256.15 162410.12 1267.51 240000.00 241267.51 3271.84 240000.00 243271.84 3393.00 252000.00 255393.00

    1.  के ीय े  की योजनाएं/प रयोजनाएं ... 159256.15 159256.15 ... 240000.00 240000.00 ... 240000.00 240000.00 ... 252000.00 252000.00

    2.  के  का थापना य 3153.97 ... 3153.97 1267.51 ... 1267.51 3271.84 ... 3271.84 3393.00 ... 3393.00

मांग सं ा. 86
सड़क प रवहन और राजमाग मं ालय

11103.53 205985.94 217089.47 11829.18 258605.53 270434.71 11825.92 264525.53 276351.45 5758.85 272241.15 278000.00

    1.  के ीय े  की योजनाएं/प रयोजनाएं 10956.20 205985.94 216942.14 11649.05 258601.33 270250.38 11653.12 264523.33 276176.45 5591.85 272238.24 277830.09

    2.  के  का थापना य 147.33 ... 147.33 180.13 4.20 184.33 172.80 2.20 175.00 167.00 2.91 169.91

मांग सं ा. 87
ामीण िवकास िवभाग

176837.39 ... 176837.39 157541.48 3.52 157545.00 171065.82 3.64 171069.46 177562.05 4.14 177566.19

    1.  के ीय े  की योजनाएं/प रयोजनाएं 201.36 ... 201.36 113.49 ... 113.49 100.00 ... 100.00 153.00 ... 153.00

    2.  क  ायोिजत योजनाएं 176558.64 ... 176558.64 157252.49 ... 157252.49 170781.18 ... 170781.18 177199.14 ... 177199.14

    3.  के  का थापना य 85.60 ... 85.60 60.50 3.52 64.02 93.26 3.64 96.90 101.54 4.14 105.68

    4.  क ीय े  के अ  य -8.21 ... -8.21 115.00 ... 115.00 91.38 ... 91.38 108.37 ... 108.37

मांग सं ा. 88
भूिम संसाधन िवभाग

1002.32 ... 1002.32 2417.97 1.26 2419.23 1896.78 1.26 1898.04 2666.23 1.01 2667.24

    1.  के ीय े  की योजनाएं/प रयोजनाएं 239.25 ... 239.25 195.75 ... 195.75 125.00 ... 125.00 141.00 ... 141.00

    2.  क  ायोिजत योजनाएं 742.89 ... 742.89 2200.00 ... 2200.00 1750.00 ... 1750.00 2501.00 ... 2501.00

    3.  के  का थापना य 20.18 ... 20.18 22.22 1.26 23.48 21.78 1.26 23.04 24.23 1.01 25.24

मांग सं ा. 89
िव ान और ौ ोिगकी िवभाग

4396.23 40.03 4436.26 7842.75 88.30 7931.05 4850.39 41.39 4891.78 7964.51 64.50 8029.01

    1.  के ीय े  की योजनाएं/प रयोजनाएं 1790.65 ... 1790.65 2777.00 ... 2777.00 1340.00 ... 1340.00 2819.07 ... 2819.07

    2.  के  का थापना य 579.41 40.03 619.44 602.75 88.30 691.05 574.29 41.39 615.68 630.24 64.50 694.74

    3.  क ीय े  के अ  य 2026.17 ... 2026.17 4463.00 ... 4463.00 2936.10 ... 2936.10 4515.20 ... 4515.20

मांग सं ा. 90
जैव ौ ोिगकी िवभाग

2044.74 ... 2044.74 2683.86 ... 2683.86 1607.32 ... 1607.32 2251.52 ... 2251.52

    1.  के ीय े  की योजनाएं/प रयोजनाएं 1207.41 ... 1207.41 1645.00 ... 1645.00 550.00 ... 550.00 1174.00 ... 1174.00

                                                                                                                                    य का परेखा  2024-2025                                                                                     
                                          14

17



िववरण 3
मं ालयों और िवभागों का य

(₹ करोड़ म)
वा िवक 2022-2023 बजट अनुमान 2023-2024 संशोिधत अनुमान 2023-2024 बजट अनुमान 2024-2025

मं ालय / िवभाग राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़
    2.  के  का थापना य 32.74 ... 32.74 46.39 ... 46.39 44.25 ... 44.25 46.86 ... 46.86

    3.  क ीय े  के अ  य 804.59 ... 804.59 992.47 ... 992.47 1013.07 ... 1013.07 1030.66 ... 1030.66

मांग सं ा. 91
वै ािनक और औ ोिगक अनुसंधान िवभाग

5850.64 1.50 5852.14 5737.05 9.46 5746.51 6189.51 13.02 6202.53 6321.71 1.70 6323.41

    1.  के ीय े  की योजनाएं/प रयोजनाएं 25.73 1.50 27.23 36.63 8.40 45.03 24.60 12.20 36.80 31.40 0.60 32.00

    2.  के  का थापना य 15.28 ... 15.28 17.91 0.56 18.47 16.15 0.35 16.50 17.16 0.60 17.76

    3.  क ीय े  के अ  य 5809.63 ... 5809.63 5682.51 0.50 5683.01 6148.76 0.47 6149.23 6273.15 0.50 6273.65

मांग सं ा. 92
कौशल िवकास और उ मशीलता मं ालय

1311.43 59.57 1371.00 3418.07 99.24 3517.31 3160.94 99.24 3260.18 3409.63 110.37 3520.00

    1.  के ीय े  की योजनाएं/प रयोजनाएं ... ... ... 2278.37 ... 2278.37 2333.33 ... 2333.33 2685.64 ... 2685.64

    2.  क  ायोिजत योजनाएं 1119.38 0.01 1119.39 894.46 ... 894.46 572.64 ... 572.64 434.95 ... 434.95

    3.  के  का थापना य 208.90 59.56 268.46 222.99 99.24 322.23 240.23 99.24 339.47 265.72 110.37 376.09

    4.  क ीय े  के अ  य -16.85 ... -16.85 22.25 ... 22.25 14.74 ... 14.74 23.32 ... 23.32

मांग सं ा. 93
सामािजक ाय और अिधका रता िवभाग

7360.59 53.17 7413.76 12706.97 140.05 12847.02 9772.39 80.93 9853.32 12939.16 61.04 13000.20

    1.  के ीय े  की योजनाएं/प रयोजनाएं 711.83 45.00 756.83 884.86 92.00 976.86 850.72 32.00 882.72 1035.89 50.00 1085.89

    2.  क  ायोिजत योजनाएं 6495.62 ... 6495.62 11603.11 ... 11603.11 8698.00 ... 8698.00 11709.98 ... 11709.98

    3.  के  का थापना य 91.15 8.17 99.32 139.00 8.05 147.05 143.67 8.93 152.60 134.79 11.01 145.80

    4.  क ीय े  के अ  य 61.99 ... 61.99 80.00 40.00 120.00 80.00 40.00 120.00 58.50 0.03 58.53

मांग सं ा. 94
िद ांगजन सश करण िवभाग

985.58 ... 985.58 1224.09 1.06 1225.15 1223.96 1.05 1225.01 1224.07 1.20 1225.27

    1.  के ीय े  की योजनाएं/प रयोजनाएं 599.57 ... 599.57 680.00 ... 680.00 657.00 ... 657.00 758.01 ... 758.01

    2.  के  का थापना य 31.63 ... 31.63 41.67 1.05 42.72 40.81 1.05 41.86 41.55 1.20 42.75

    3.  क ीय े  के अ  य 354.38 ... 354.38 502.42 0.01 502.43 526.15 ... 526.15 424.51 ... 424.51

मांग सं ा. 95
अंत र  िवभाग

5886.00 4253.43 10139.43 6187.10 6356.81 12543.91 6634.17 4435.90 11070.07 7475.22 5567.53 13042.75

    1.  के ीय े  की योजनाएं/प रयोजनाएं 5199.55 4244.03 9443.58 5382.05 6287.36 11669.41 5794.09 4384.81 10178.90 6597.07 5511.73 12108.80

    2.  के  का थापना य 309.33 15.41 324.74 382.46 68.45 450.91 402.69 51.09 453.78 423.76 54.80 478.56

    3.  क ीय े  के अ  य 377.12 -6.01 371.11 422.59 1.00 423.59 437.39 ... 437.39 454.39 1.00 455.39

                                                                                                                                    य का परेखा  2024-2025                                                                                     
                                          15

18



िववरण 3
मं ालयों और िवभागों का य

(₹ करोड़ म)
वा िवक 2022-2023 बजट अनुमान 2023-2024 संशोिधत अनुमान 2023-2024 बजट अनुमान 2024-2025

मं ालय / िवभाग राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़
मांग सं ा. 96
सां की और काय म काया यन मं ालय

3704.58 7.85 3712.43 5409.92 33.48 5443.40 3928.23 32.78 3961.01 5408.85 44.98 5453.83

    1.  के ीय े  की योजनाएं/प रयोजनाएं 2884.29 7.85 2892.14 4526.25 32.25 4558.50 3018.45 31.55 3050.00 4455.12 43.75 4498.87

    2.  के  का थापना य 821.67 ... 821.67 561.38 1.23 562.61 552.23 1.23 553.46 578.14 1.23 579.37

    3.  क ीय े  के अ  य -1.38 ... -1.38 322.29 ... 322.29 357.55 ... 357.55 375.59 ... 375.59

मांग सं ा. 97
इ ात मं ालय

46.04 ... 46.04 67.98 2.17 70.15 53.02 1.53 54.55 324.19 1.47 325.66

    1.  के ीय े  की योजनाएं/प रयोजनाएं 7.74 ... 7.74 24.00 ... 24.00 13.88 ... 13.88 283.00 ... 283.00

    2.  के  का थापना य 36.96 ... 36.96 41.47 2.17 43.64 37.28 1.53 38.81 39.13 1.47 40.60

    3.  क ीय े  के अ  य 1.34 ... 1.34 2.51 ... 2.51 1.86 ... 1.86 2.06 ... 2.06

मांग सं ा. 98
व  मं ालय

3279.06 30.09 3309.15 4362.53 26.81 4389.34 3424.53 18.56 3443.09 4373.70 19.15 4392.85

    1.  के ीय े  की योजनाएं/प रयोजनाएं 3019.50 5.85 3025.35 3602.78 1.00 3603.78 2654.87 ... 2654.87 3866.17 ... 3866.17

    2.  के  का थापना य 304.69 24.24 328.93 351.17 25.78 376.95 366.95 18.56 385.51 332.08 19.15 351.23

    3.  क ीय े  के अ  य -45.13 ... -45.13 408.58 0.03 408.61 402.71 ... 402.71 175.45 ... 175.45

मांग सं ा. 99
पयटन मं ालय

681.71 ... 681.71 2400.00 ... 2400.00 1692.10 ... 1692.10 2447.85 1.77 2449.62

    1.  के ीय े  की योजनाएं/प रयोजनाएं 571.12 ... 571.12 2286.22 ... 2286.22 1594.00 ... 1594.00 2344.07 ... 2344.07

    2.  क  ायोिजत योजनाएं ... ... ... 5.27 ... 5.27 5.27 ... 5.27 5.27 ... 5.27

    3.  के  का थापना य 110.59 ... 110.59 108.51 ... 108.51 92.83 ... 92.83 98.51 1.77 100.28

मांग सं ा. 100
जनजातीय काय मं ालय

7253.53 20.00 7273.53 12414.95 46.93 12461.88 7588.48 16.52 7605.00 12968.17 31.83 13000.00

    1.  के ीय े  की योजनाएं/प रयोजनाएं 2398.54 20.00 2418.54 6588.49 30.00 6618.49 3071.81 ... 3071.81 7066.84 30.00 7096.84

    2.  क  ायोिजत योजनाएं 3825.01 ... 3825.01 4295.40 ... 4295.40 3285.86 ... 3285.86 4241.47 ... 4241.47

    3.  के  का थापना य 53.48 ... 53.48 58.95 1.93 60.88 58.71 1.52 60.23 59.85 1.83 61.68

    4.  क ीय े  के अ  य ... ... ... ... 15.00 15.00 ... 15.00 15.00 ... ... ...

    5.  अ  अनुदान/ऋण/अंतरण 976.50 ... 976.50 1472.11 ... 1472.11 1172.10 ... 1172.10 1600.01 ... 1600.01

मांग सं ा. 101
मिहला और बाल िवकास मं ालय

23994.05 ... 23994.05 25443.67 5.08 25448.75 25437.60 11.08 25448.68 26088.81 3.38 26092.19

    1.  क  ायोिजत योजनाएं 23746.10 ... 23746.10 25188.44 2.00 25190.44 25149.15 2.00 25151.15 25848.14 ... 25848.14

                                                                                                                                    य का परेखा  2024-2025                                                                                     
                                          16

19



िववरण 3
मं ालयों और िवभागों का य

(₹ करोड़ म)
वा िवक 2022-2023 बजट अनुमान 2023-2024 संशोिधत अनुमान 2023-2024 बजट अनुमान 2024-2025

मं ालय / िवभाग राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़
    2.  के  का थापना य 72.79 ... 72.79 79.32 3.08 82.40 83.62 9.08 92.70 80.41 3.38 83.79

    3.  क ीय े  के अ  य 175.16 ... 175.16 175.91 ... 175.91 204.83 ... 204.83 160.26 ... 160.26

मांग सं ा. 102
युवा काय म और खेल मं ालय

2543.70 2.00 2545.70 3389.56 7.76 3397.32 3392.90 4.06 3396.96 3435.85 6.47 3442.32

    1.  के ीय े  की योजनाएं/प रयोजनाएं 1241.58 2.00 1243.58 1908.12 5.39 1913.51 1785.09 1.49 1786.58 1701.31 3.55 1704.86

    2.  के  का थापना य 41.50 ... 41.50 41.86 2.37 44.23 38.15 2.57 40.72 41.73 2.92 44.65

    3.  क ीय े  के अ  य 1260.62 ... 1260.62 1439.58 ... 1439.58 1569.66 ... 1569.66 1692.81 ... 1692.81

कुल जोड़ 3453132.07 740025.16 4193157.23 3502136.44 1000961.01 4503097.45 3540239.27 950246.30 4490485.57 3654657.39 1111111.00 4765768.39

के ीय े  की योजनाएं/प रयोजनाएं 849582.79 596374.79 1445957.58 695454.46 772425.53 1467879.99 714259.68 731892.78 1446152.46 713885.93 780410.52 1494296.45
क  ायोिजत योजनाएं 437552.70 3.62 437556.32 475676.83 427.76 476104.59 460451.75 162.73 460614.48 501343.40 445.02 501788.42
के  का थापना य 705786.26 8863.94 714650.20 729829.24 14509.99 744339.23 766643.73 15130.61 781774.34 754625.85 13595.05 768220.90
िव  आयोग अनुदान 172759.68 ... 172759.68 165480.00 ... 165480.00 140429.00 ... 140429.00 132378.17 ... 132378.17
क ीय े  के अ  य 1063657.77 40896.98 1104554.75 1227192.25 74349.53 1301541.78 1244727.48 84576.44 1329303.92 1344603.05 174226.86 1518829.91
अ  अनुदान/ऋण/अंतरण 223792.87 93885.83 317678.70 208503.66 139248.20 347751.86 213727.63 118483.74 332211.37 207820.99 142433.55 350254.54

                                                                                                                                    य का परेखा  2024-2025                                                                                     
                                          17

20



िववरण 4A
के ीय ायोिजत योजनाएं

(₹ करोड़ म)
वा िवक 2022-2023 बजट अनुमान 2023-2024 संशोिधत अनुमान 2023-2024 बजट अनुमान 2024-2025

मं ालय / िवभाग राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़
(क)   अित मह पूण योजनाएं 111234.38 ... 111234.38 86144.83 ... 86144.83 108190.86 ... 108190.86 112516.35 ... 112516.35

1. महा ा गांधी रा ीय ामीण रोजगार गारंटी काय म 90805.93 ... 90805.93 60000.00 ... 60000.00 86000.00 ... 86000.00 86000.00 ... 86000.00

2. रा ीय सामािजक सहायता काय म 9651.27 ... 9651.27 9636.32 ... 9636.32 9652.00 ... 9652.00 9652.00 ... 9652.00

3. अ  पसं  यक िवकास समावेशी काय म 222.75 ... 222.75 610.00 ... 610.00 555.00 ... 555.00 912.90 ... 912.90

4. अ  वंिचत समूहों के िवकास हेतु समावेशी काय म 1571.59 ... 1571.59 2193.97 ... 2193.97 1918.00 ... 1918.00 2150.00 ... 2150.00

5. अनुसूिचत जनजाितयों के िवकास के िलए समावेशी 
काय म

3825.01 ... 3825.01 4295.40 ... 4295.40 3285.86 ... 3285.86 4241.47 ... 4241.47

6. अनुसूिचत जाित के िवकास के िलए समावेशी योजना 5157.83 ... 5157.83 9409.14 ... 9409.14 6780.00 ... 6780.00 9559.98 ... 9559.98

(ख़)   मह पूण योजनाएं 326837.73 3.80 326841.53 389531.98 427.76 389959.74 336559.45 162.73 336722.18 388827.02 445.02 389272.04

73614.95 ... 73614.95 79590.03 ... 79590.03 54103.04 ... 54103.04 80670.75 ... 80670.75

54699.80 ... 54699.80 70000.00 ... 70000.00 70000.00 ... 70000.00 70162.90 ... 70162.90

33802.86 ... 33802.86 36785.26 ... 36785.26 33885.22 0.52 33885.74 38182.50 0.50 38183.00

32875.19 ... 32875.19 38953.47 ... 38953.47 33500.00 ... 33500.00 37500.00 ... 37500.00

19876.11 ... 19876.11 20552.31 2.00 20554.31 21521.13 2.00 21523.13 21200.00 ... 21200.00

18783.03 ... 18783.03 19000.00 ... 19000.00 17000.00 ... 17000.00 12000.00 ... 12000.00

12082.56 ... 12082.56 14129.18 ... 14129.18 14652.17 ... 14652.17 15047.02 ... 15047.02

12680.97 ... 12680.97 11600.00 ... 11600.00 10000.00 ... 10000.00 12467.39 ... 12467.39

6378.97 0.67 6379.64 10785.66 1.57 10787.23 8779.75 1.35 8781.10 11391.05 0.02 11391.07

15152.79 ... 15152.79 16000.00 ... 16000.00 13200.00 ... 13200.00 10400.00 ... 10400.00

5247.43 ... 5247.43 7150.35 ... 7150.35 6150.35 ... 6150.35 7553.00 ... 7553.00

6185.80 ... 6185.80 6789.01 411.00 7200.01 6881.21 ... 6881.21 7089.00 411.00 7500.00

4715.95 ... 4715.95 7066.47 ... 7066.47 6378.47 ... 6378.47 7447.00 ... 7447.00

4925.09 ... 4925.09 7192.00 ... 7192.00 7000.00 ... 7000.00 7192.00 ... 7192.00

8572.03 ... 8572.03 7424.60 ... 7424.60 8531.77 ... 8531.77 7075.00 ... 7075.00

7. धानमं ी आवास योजना (पीएमएवाई)

8. जल जीवन िमशन (जेजेएम)/रा ीय ामीण पेयजल  
िमशन

9. रा  टीय  वा   य िमशन

10. रा ीय िश ा िमशन

11. स म आंगनवाड़ी एवं पोषण 2.0 (समावेशी  
आईसीडीएस - आंगनबाड़ी सेवाएं , पोषण अिभयान,  
िकशो रयों के िलए योजना

12. धानमं ी ाम सड़क योजना

13. रा  टीय आजीिवका िमशन-आजीिवका

14. धानमं ी पोषण श  िनमाण (पीएम पोषण)

15. धानमं ी कृिष िसंचाई योजना

16. शहरी पुन ीवन अिभयान : अमृतऔर  माट िसटी  
िमशन

17. रा ीय कृिष िवकास योजना
18. आयषुमान भारत-प्रधान मतं्री जन आरोग्य योजना 

(पीएमजेएवाई)
19. कृषो  नित योजना 

20.  भारत िमशन ( ामीण)

21. एनएफएसए के तहत खा ा  नों के◌े अंतरा  यीय  
प रवहन हेतु रा  य एजिसयों को सहायता और  
एफपीएस मािजन

22. उ ितशील भारत के िलए पीएम ूल (पीएम ी) ... ... ... 4000.00 ... 4000.00 2800.00 ... 2800.00 6050.00 ... 6050.00

                                                                                                                                    य की परेखा  2024-2025                                                                                   21



िववरण 4A
के ीय ायोिजत योजनाएं

(₹ करोड़ म)
वा िवक 2022-2023 बजट अनुमान 2023-2024 संशोिधत अनुमान 2023-2024 बजट अनुमान 2024-2025

मं ालय / िवभाग राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़
    23.    भारत िमशन 1926.35 ... 1926.35 5000.00 ... 5000.00 2550.00 ... 2550.00 5000.00 ... 5000.00

    24.   धानमं ी आयु ान भारत ा  अवसंरचना िमशन 
(पीएमएबीएचआईएम)

1228.35 ... 1228.35 4200.00 ... 4200.00 2100.00 ... 2100.00 4107.68 ... 4107.68

    25.   पुिलस बल का आधुिनकीकरण 2896.28 ... 2896.28 3750.00 ... 3750.00 2837.40 ... 2837.40 3720.13 ... 3720.13

    26.   निदयों को आपस म जोड़ना 624.34 ... 624.34 3500.00 ... 3500.00 1400.00 ... 1400.00 3500.00 ... 3500.00

    27.   िमशन श  ( मिहला सं◌ंर ण और सश करण 
िमशन  

2340.15 ... 2340.15 3143.96 ... 3143.96 2325.85 ... 2325.85 3145.97 ... 3145.97

    28.   नील ांित 1180.38 ... 1180.38 2025.00 ... 2025.00 1500.00 ... 1500.00 2352.00 ... 2352.00

    29.   धानमं ी उ तर िश ा अिभयान (पीएम-ऊषा) ... ... ... ... ... ... ... ... ... 1814.94 ... 1814.94

    30.   िमशन वा  स  य (बाल संर ण सेवा और बाल क  याण 
सेवा) 

1042.91 ... 1042.91 1472.17 ... 1472.17 1272.17 ... 1272.17 1472.17 ... 1472.17

    31.   रा ीय शहरी िडिजटल िमशन (एनयूडीएम) ... ... ... ... ... ... ... ... ... 1450.00 ... 1450.00

    32.   पीएम-ईबस सेवा योजना ... ... ... ... ... ... 20.00 ... 20.00 1300.00 ... 1300.00

    33.   रा  यों के िलए िश ण- ान अजन और प रणाम 
सु ढ़ीकरण-(एसटीएआरएस)

472.91 ... 472.91 800.00 ... 800.00 700.00 ... 700.00 1250.00 ... 1250.00

    34.   रा ीय ाम राज अिभयान (आर.जी.एस.ए.) 761.67 ... 761.67 893.50 1.50 895.00 885.64 1.50 887.14 1062.17 1.50 1063.67

    35.   जीवंत ाम काय म ... ... ... ... ... ... 300.00 ... 300.00 1050.00 ... 1050.00

    36.    यायपािलका के िलए अवसंरचना क सुिवधाएं 858.00 ... 858.00 1061.00 ... 1061.00 1061.00 ... 1061.00 1000.00 ... 1000.00

    37.   धान मं ी सू  खा  सं  करण उ म 
औपचा रकीकरण योजना(पी.एम. एफएमई) 

274.77 ... 274.77 638.55 0.50 639.05 799.95 0.05 800.00 879.00 0.50 879.50

    38.   पयावरण, वािनकी और व  य जीव 485.24 ... 485.24 758.80 ... 758.80 535.00 ... 535.00 713.50 ... 713.50

    39.   रा ीय नदी संर ण योजना - अ  बेिसन 442.64 ... 442.64 300.00 ... 300.00 432.00 ... 432.00 592.11 ... 592.11

    40.   ाथिमक कृिष सहकारी सिमितयों का िडिजटलीकरण 495.00 ... 495.00 968.24 ... 968.24 309.09 ... 309.09 500.00 ... 500.00

    41.   आजीिवका संवधन के िलए कौशल अजन एवं ान 
जाग कता (संक ) -ईएपी

... ... ... 488.08 ... 488.08 244.00 ... 244.00 380.00 ... 380.00

    42.   तृतीयक देखभाल काय म 301.42 3.13 304.55 288.62 1.19 289.81 276.39 ... 276.39 366.55 5.00 371.55

    43.   िवकास काय म 1085.16 ... 1085.16 1395.93 10.00 1405.93 1694.19 157.31 1851.50 369.00 ... 369.00

    44.   रा  टीय नैसिगक कृिष िमशन ... ... ... 459.00 ... 459.00 100.00 ... 100.00 365.64 ... 365.64

    45.   सीमा े  िवकास काय म 130.28 ... 130.28 600.00 ... 600.00 251.54 ... 251.54 335.00 ... 335.00

    46.   नव वतन, एकीकरण और थािय  के िलए शहरी 
िनवेश 2.0 (सीआईटीआईआईएस 2.0)

... ... ... ... ... ... ... ... ... 225.00 ... 225.00

                                                                                                                                    य की परेखा  2024-2025                                                                                    
                                           2

22



िववरण 4A
के ीय ायोिजत योजनाएं

(₹ करोड़ म)
वा िवक 2022-2023 बजट अनुमान 2023-2024 संशोिधत अनुमान 2023-2024 बजट अनुमान 2024-2025

मं ालय / िवभाग राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़
    47.   नवीन भारत सा रता काय म  (एनआईएलपी) 76.41 ... 76.41 157.00 ... 157.00 100.00 ... 100.00 160.00 ... 160.00

    48.   आईटी सहायता के मा म के सहका रता का 
सु ढ़ीकरण हेतु क ीय ायोिजत प रयोजना 

... ... ... ... ... ... 40.91 ... 40.91 88.96 ... 88.96

    49.   रा ीय औषध िविनयामक णाली को सु ढ़ करना 22.87 ... 22.87 72.14 ... 72.14 52.00 ... 52.00 75.00 ... 75.00

    50.   सावजिनक िवतरण णाली म तकनीक के मा म से 
आधुिनकीकरण और सुधार हेतु योजना ( ाट-पीडीएस)

... ... ... ... ... ... 23.01 ... 23.01 23.50 26.50 50.00

    51.   सं थागत िश ण हेतु अवसंरचना का सु ढ़ीकरण ... ... ... 106.38 ... 106.38 78.67 ... 78.67 49.90 ... 49.90

    52.   मिहला संर ण और सश ीकरण िमशन 500.00 ... 500.00 20.00 ... 20.00 30.00 ... 30.00 30.00 ... 30.00

    53.   रा ीय च वात जो खम शमन प रयोजना 99.07 ... 99.07 110.00 ... 110.00 2.29 ... 2.29 10.87 ... 10.87

    54.   मिहलाओं के िलए संरि त पयटन  थल ... ... ... 5.27 ... 5.27 5.27 ... 5.27 5.27 ... 5.27

    55.   औ ोिगक मू  वृ  हेतु कौशल सु ढ़ीकरण 
(एसटीआरआईवीई)-ईएपी

... ... ... 300.00 ... 300.00 249.97 ... 249.97 5.05 ... 5.05

(ग)   अ -519.41 -0.18 -519.59 0.02 ... 0.02 15701.44 ... 15701.44 0.03 ... 0.03

    56.   अ -519.41 -0.18 -519.59 0.02 ... 0.02 15701.44 ... 15701.44 0.03 ... 0.03

कुल जोड़ 437552.70 3.62 437556.32 475676.83 427.76 476104.59 460451.75 162.73 460614.48 501343.40 445.02 501788.42

                                                                                                                                    य की परेखा  2024-2025                                                                                    
                                           3

23



िववरण 4B
के ीय े  की योजनाएं

(₹ करोड़ म)
वा िवक 2022-2023 बजट अनुमान 2023-2024 संशोिधत अनुमान 2023-2024 बजट अनुमान 2024-2025

मं ालय / िवभाग राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़

मांग सं ा. 1 91004.75 ... 91004.75 98980.03 ... 98980.03 101924.30 ... 101924.30 100856.69 ... 100856.69

कृिष एवं िकसान क ाण िवभाग
    1.    फसल बीमा योजना 10296.03 ... 10296.03 13625.00 ... 13625.00 15000.00 ... 15000.00 14600.00 ... 14600.00

    2.   संशोिधत ाज सहायता योजना (एमआईएसएस) 17997.88 ... 17997.88 23000.00 ... 23000.00 18500.00 ... 18500.00 22600.00 ... 22600.00

    3.   बाजार ह  त ेप योजना और मू  य समथन योजना (एमआईएस-पीएसएस) 4007.00 ... 4007.00 0.01 ... 0.01 40.00 ... 40.00 0.01 ... 0.01

    4.   धानमं ी अ दाता आय संर ण योजना (पीएम-आशा) ... ... ... 0.01 ... 0.01 2200.00 ... 2200.00 1737.50 ... 1737.50

    5.   क ाण योजनाओं के िलए रा /संघ रा  े ों को दाल का िवतरण 166.21 ... 166.21 800.00 ... 800.00 446.30 ... 446.30 0.01 ... 0.01

    6.   धानमं ी िकसान स ान िनिध (पीएम - िकसान) 58253.82 ... 58253.82 60000.00 ... 60000.00 60000.00 ... 60000.00 60000.00 ... 60000.00

    7.   धानमं ी िकसान मान - धन योजना 12.50 ... 12.50 100.00 ... 100.00 138.00 ... 138.00 100.00 ... 100.00

    8.   10,000 िकसान उ ादक संगठनों (एफपीओ) का गठन और संवधन 124.19 ... 124.19 955.00 ... 955.00 450.00 ... 450.00 581.67 ... 581.67

    9.   कृिष अवसंरचना िनिध (एआईएफ) 147.12 ... 147.12 500.00 ... 500.00 600.00 ... 600.00 600.00 ... 600.00

    10.   रा ीय मधुम ी पालन शहद िमशन (एनबीएचएम) ... ... ... 0.01 ... 0.01 50.00 ... 50.00 75.00 ... 75.00

    11.   उ  पाद मू  य च  संबंधी कृिष और ामीण उ म हेतु  टाटअप को 
िव  तपोिषत करने हेतु िमि त पूंजीगत सहायता

... ... ... ... ... ... ... ... ... 62.50 ... 62.50

    12.   नमो डोन दीदी ... ... ... ... ... ... ... ... ... 500.00 ... 500.00

    13.   कृिष अवसंरचना और िवकास िनिध को अित र  त अंतरण ... ... ... ... ... ... 4500.00 ... 4500.00 ... ... ...

मांग सं ा. 2 1993.35 ... 1993.35 2423.41 ... 2423.41 2574.36 ... 2574.36 2780.39 ... 2780.39

कृिष अनुसंधान तथा िश ा िवभाग
    14.   कृिष िव  तार 243.59 ... 243.59 327.00 ... 327.00 250.00 ... 250.00 ... ... ...

    15.   कृिष इंजीिनय रंग 48.29 ... 48.29 65.00 ... 65.00 70.09 ... 70.09 ... ... ...

    16.   कृिष-वािनकी अनुसंधान सिहत ाकृितक संसाधन बंधन सं  थान 144.77 ... 144.77 240.00 ... 240.00 239.98 ... 239.98 ... ... ...

    17.   जलवायु  त  यक कृिष पहल 40.87 ... 40.87 ... ... ... ... ... ... ... ... ...

    18.   फसल िव ान 525.47 ... 525.47 714.41 ... 714.41 962.78 ... 962.78 ... ... ...

    19.   बागवानी िव ान 157.49 ... 157.49 212.00 ... 212.00 217.45 ... 217.45 ... ... ...

    20.   रा  टीय कृिष िव ान िनिध 35.67 ... 35.67 ... ... ... ... ... ... ... ... ...

    21.   पशु िव ान 223.97 ... 223.97 300.00 ... 300.00 306.72 ... 306.72 ... ... ...

    22.   मा   यकी िव ान 118.88 ... 118.88 150.00 ... 150.00 150.00 ... 150.00 ... ... ...

    23.   कृिष िव  विव ालय और  सं  थान 263.77 ... 263.77 322.74 ... 322.74 322.74 ... 322.74 ... ... ...

                                                                                                                                    य की परेखा  2024-2025                                                                                   24



िववरण 4B
के ीय े  की योजनाएं

(₹ करोड़ म)
वा िवक 2022-2023 बजट अनुमान 2023-2024 संशोिधत अनुमान 2023-2024 बजट अनुमान 2024-2025

मं ालय / िवभाग राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़
    24.   आिथक  सां  यकी और बंधन 24.38 ... 24.38 ... ... ... ... ... ... ... ... ...

    25.   रा ीय कृिष उ तर िश ा प रयोजना (ईएपी) 166.20 ... 166.20 92.26 ... 92.26 54.60 ... 54.60 ... ... ...

    26.   कृिष िव ान क ों का सु ढ़ीकरण  ... ... ... ... ... ... ... ... ... 234.89 ... 234.89

    27.   कृिष उ  पादन और संधारणीय कृिष िवकास हेतु अिभनव ौ ोिगकी 
समिथत उ  पादन उपरांत यं ीकरण   

... ... ... ... ... ... ... ... ... 91.24 ... 91.24

    28.   ाकृितक संसाधन बंधन ... ... ... ... ... ... ... ... ... 252.16 ... 252.16

    29.   खा  और पोषण सुर ा हेतु फसल िव ान ... ... ... ... ... ... ... ... ... 930.22 ... 930.22

    30.   पोषण सुर ा हेतु बढ़ी ई और संधारणीय उ  पादकता के िलए बागवानी 
फसलों के सुधार और बंधन म ौ ोिगकी आधा रत सहायता (बागवानी 
िव ान) 

... ... ... ... ... ... ... ... ... 257.07 ... 257.07

    31.   पोषण सुर ा के िलए संधारणीय पशुधन  वा   य और उ  पादन हेतु 
अनुसंधान, िश ण और ौ ोिगकी िवकास 

... ... ... ... ... ... ... ... ... 415.15 ... 415.15

    32.   संधारणीय िवकास हेतु म   य और जल-कृिष ... ... ... ... ... ... ... ... ... 200.92 ... 200.92

    33.   कृिष िश ा, बंधन और सामािजक िव ान का सु ढ़ीकरण ... ... ... ... ... ... ... ... ... 398.74 ... 398.74

मांग सं ा. 3 452.00 7223.88 7675.88 237.52 6725.67 6963.19 1494.07 6425.34 7919.41 2129.28 5400.13 7529.41

परमाणु ऊजा
    34.   भाभा परमाणुअनुसंधान क  की अनुसंधान और िवकास प रयोजनाएं 

(बीएआरसी)
... 1132.27 1132.27 ... 1012.90 1012.90 ... 1007.27 1007.27 204.37 895.63 1100.00

    35.   इंिदरा गांधी परमाणु अनुसंधान क   की अनुसंधान और िवकास 
प रयोजनाएं (आईजीसीएआर)

... 197.41 197.41 ... 214.41 214.41 ... 214.41 214.41 28.27 196.73 225.00

    36.   राजा रम  ना उ  नत ौ ोिगकी क  की अनुसंधान एवं िवकास प रयोजनाएं 
 (आरआरसीएटी)

... 119.38 119.38 ... 140.69 140.69 ... 135.89 135.89 ... 130.00 130.00

    37.    परमाणु खिनज अ  वेषण और अनुसंधान  िनदेशालय (एएमडीईआर) की  
अनुसंधान और िवकास प रयोजनाएं

... 205.30 205.30 ... 221.75 221.75 ... 221.00 221.00 110.53 111.23 221.76

    38.   अ  सं थानों को अनुदान 84.58 ... 84.58 100.00 ... 100.00 85.00 ... 85.00 90.00 ... 90.00

    39.   ईंधन पुनच ण प रयोजनाएं (एनआरबी) ... 716.27 716.27 ... 805.21 805.21 ... 861.74 861.74 0.30 804.90 805.20

    40.   आवासीय प रयोजनाएं ... 165.71 165.71 ... 206.90 206.90 ... 170.00 170.00 ... 161.20 161.20

    41.   भारी जल प रयोजनाओं म सुधार/आशोधन ... 32.02 32.02 ... 50.23 50.23 ... 35.00 35.00 ... 40.00 40.00

    42.   फीड ॉक ... 1269.25 1269.25 ... 1599.47 1599.47 ... 1030.00 1030.00 ... 1253.00 1253.00

    43.   िविकरण एवं आइसोटोप प रयोजना ... 59.30 59.30 ... 44.14 44.14 ... 34.14 34.14 ... 40.00 40.00

    44.   नािभकीय िवद्युत प रयोजनाएं 1341.89 88.41 1430.30 288.35 153.93 442.28 1665.07 125.61 1790.68 1881.98 345.85 2227.83

    45.   नािभकीय ईंधन संरचना प रयोजनाएं ... 801.26 801.26 ... 763.61 763.61 ... 850.00 850.00 ... 763.61 763.61

                                                                                                                                    य की परेखा  2024-2025                                                                                    
                                           2

25



िववरण 4B
के ीय े  की योजनाएं

(₹ करोड़ म)
वा िवक 2022-2023 बजट अनुमान 2023-2024 संशोिधत अनुमान 2023-2024 बजट अनुमान 2024-2025

मं ालय / िवभाग राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़
    46.   परमाणु ऊजा िविनयामक बोड िव ार प रयोजना ... 31.97 31.97 ... 15.81 15.81 ... 12.75 12.75 ... 15.81 15.81

    47.   वे रएबल एनज  साइ  लोटोन सटर (बीईसीसी) की अनुसंधान एवं िवकास 
प रयोजनाएं

... 47.58 47.58 ... 73.62 73.62 ... 50.00 50.00 22.84 32.15 54.99

    48.   अनुसंधान एवं िवकास प रयोजनाएं 5.95 1830.26 1836.21 7.43 832.25 839.68 7.29 1170.58 1177.87 1063.69 136.31 1200.00

    49.   उ ोग एवं खिनज प रयोजनाएं 9.00 143.30 152.30 10.00 75.25 85.25 10.00 56.95 66.95 5.00 26.74 31.74

    50.   ती  रए  टर ईंधन च ण प रजनाएं कलप  कम ... 384.19 384.19 ... 515.50 515.50 ... 450.00 450.00 28.03 446.97 475.00

    51.   नािभकीय ईंधन भ ार -989.42 ... -989.42 -168.26 ... -168.26 -273.29 ... -273.29 -1305.73 ... -1305.73

मांग सं ा. 4 283.59 ... 283.59 185.44 ... 185.44 135.00 ... 135.00 377.20 ... 377.20

आयुष मं ालय
    52.   सूचना, िश ा एवं संचार 51.60 ... 51.60 41.00 ... 41.00 39.85 ... 39.85 43.20 ... 43.20

    53.   अंतरा ीय सहयोग का संवधन 138.69 ... 138.69 44.27 ... 44.27 27.64 ... 27.64 137.42 ... 137.42

    54.   चै यन सेवा े  ीम 5.67 ... 5.67 21.68 ... 21.68 7.40 ... 7.40 ... ... ...

    55.   आयु ान 9.38 ... 9.38 9.00 ... 9.00 15.00 ... 15.00 49.50 ... 49.50

    56.   आयु ा  योजना 10.95 ... 10.95 6.00 ... 6.00 12.85 ... 12.85 72.59 ... 72.59

    57.   आयुष औषिध गुणव ा एवं उ ादन संवधन योजना" (एओजीयूएसवाई) 19.05 ... 19.05 20.00 ... 20.00 12.26 ... 12.26 25.00 ... 25.00

    58.   औषधीय पादपों के संर ण, िवकास और संधारणीय बंधन संबंधी क ीय 
े क योजना

48.25 ... 48.25 43.49 ... 43.49 20.00 ... 20.00 49.49 ... 49.49

मांग सं ा. 5 27.21 ... 27.21 22.00 ... 22.00 18.00 ... 18.00 25.00 ... 25.00

रसायन और पेटोरसायन िवभाग
    59.   रसायन संव न और िवकास  कीम 2.99 ... 2.99 ... ... ... ... ... ... ... ... ...

    60.   पेटोरसायनों का संव न 24.22 ... 24.22 ... ... ... ... ... ... ... ... ...

    61.   पेटोरसायनों की नयी  कीम ... ... ... 22.00 ... 22.00 18.00 ... 18.00 25.00 ... 25.00

मांग सं ा. 6 251340.48 ... 251340.48 175103.17 0.20 175103.37 188901.30 0.20 188901.50 164102.30 0.20 164102.50

उवरक िवभाग
    62.   यू रया स  सडी 165217.13 ... 165217.13 131099.92 0.20 131100.12 128593.80 0.20 128594.00 118999.80 0.20 119000.00

    63.   पोषक त  व आधा रत स  सडी 86122.23 ... 86122.23 44000.00 ... 44000.00 60300.00 ... 60300.00 45000.00 ... 45000.00

    64.   भारत म वािण क पोत जांकन संव न  कीम 1.12 ... 1.12 3.25 ... 3.25 1.50 ... 1.50 2.50 ... 2.50

    65.   जैिवक उवरक  संवधन नीित ... ... ... ... ... ... 6.00 ... 6.00 100.00 ... 100.00

                                                                                                                                    य की परेखा  2024-2025                                                                                    
                                           3

26



िववरण 4B
के ीय े  की योजनाएं

(₹ करोड़ म)
वा िवक 2022-2023 बजट अनुमान 2023-2024 संशोिधत अनुमान 2023-2024 बजट अनुमान 2024-2025

मं ालय / िवभाग राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़
मांग सं ा. 7 1955.32 ... 1955.32 3120.00 ... 3120.00 2303.76 ... 2303.76 4048.50 ... 4048.50

औषध िवभाग
    66.   रा  टीय औषधीय िश ा और अनुसंधान सं  थान (एनआईपीईआर) 396.43 ... 396.43 550.00 ... 550.00 228.80 ... 228.80 242.00 ... 242.00

    67.   जन औषधी  कीम 100.00 ... 100.00 115.00 ... 115.00 110.00 ... 110.00 284.50 ... 284.50

    68.   औषध उ ोग का िवकास 31.02 ... 31.02 ... ... ... ... ... ... ... ... ...

    69.   उपभो  ता जाग कता चार और मू  य िनगरानी 2.20 ... 2.20 5.00 ... 5.00 3.00 ... 3.00 4.00 ... 4.00

    70.   औषध उ ोग का िवकास 0.68 ... 0.68 1250.00 ... 1250.00 264.67 ... 264.67 1300.00 ... 1300.00

    71.   उ ाद संब  ो ाहन योजना 1424.99 ... 1424.99 1200.00 ... 1200.00 1696.29 ... 1696.29 2143.00 ... 2143.00

    72.   फामा मेड-टैक म अनुसंधान और नेवाचार का संवधन (पीआरआईपी) ... ... ... ... ... ... 1.00 ... 1.00 75.00 ... 75.00

मांग सं ा. 8 8333.12 ... 8333.12 1277.09 ... 1277.09 883.01 ... 883.01 559.01 ... 559.01

नागर िवमानन मं ालय
    73.   े ीय संपक ीम 1063.81 ... 1063.81 1244.07 ... 1244.07 850.00 ... 850.00 502.00 ... 502.00

    74.   िवशेष अित र  त भाग म उड़ान प रचालनों हेतु दो नए वायुयानों की खरीद 39.31 ... 39.31 0.01 ... 0.01 ... ... ... ... ... ...

    75.   एयर इंिडया एसेट हो ंग  िलिमटेड (एसपीवी) 7200.00 ... 7200.00 ... ... ... ... ... ... ... ... ...

    76.   कृिष उड़ान योजना ... ... ... 0.01 ... 0.01 0.01 ... 0.01 0.01 ... 0.01

    77.   डोन और डोन घटक के िलए पीएलआई योजना 30.00 ... 30.00 33.00 ... 33.00 33.00 ... 33.00 57.00 ... 57.00

मांग सं ा. 9 55.58 ... 55.58 113.50 ... 113.50 110.50 ... 110.50 113.50 ... 113.50

कोयला मं ालय
    78.   अनुसंधान और िवकास 6.94 ... 6.94 21.00 ... 21.00 18.00 ... 18.00 21.00 ... 21.00

    79.   कोयला खानों म संर ण, सुर ा और अवसंरचना िवकास 48.64 ... 48.64 92.50 ... 92.50 92.50 ... 92.50 92.50 ... 92.50

मांग सं ा. 10 5914.87 388.00 6302.87 4351.46 0.01 4351.47 5244.39 ... 5244.39 3122.84 ... 3122.84

वािण  िवभाग
    80.   कृिष उ ाद िनयात िवकास ािधकरण (ए पी ई डी ए) 80.00 ... 80.00 80.00 ... 80.00 80.00 ... 80.00 80.00 ... 80.00

    81.   समु ी उ ाद िनयात िवकास ािधकरण (एमपीईडीए) 92.50 ... 92.50 100.00 ... 100.00 110.00 ... 110.00 110.00 ... 110.00

    82.   िनयात योजनाओं के िलए ापार अवसंरचना (टीआईईएस) 70.99 ... 70.99 71.00 ... 71.00 51.67 ... 51.67 51.67 ... 51.67

    83.   शु  वापसी ीम 128.45 ... 128.45 180.00 ... 180.00 200.70 ... 200.70 180.00 ... 180.00

    84.   चाय बोड 125.89 ... 125.89 135.00 ... 135.00 130.00 ... 130.00 131.00 ... 131.00

    85.   कॉफी बोड 228.29 ... 228.29 226.20 ... 226.20 226.20 ... 226.20 226.20 ... 226.20

    86.   रबड़ बोड 293.76 ... 293.76 268.76 ... 268.76 244.29 ... 244.29 244.29 ... 244.29

                                                                                                                                    य की परेखा  2024-2025                                                                                    
                                           4

27



िववरण 4B
के ीय े  की योजनाएं

(₹ करोड़ म)
वा िवक 2022-2023 बजट अनुमान 2023-2024 संशोिधत अनुमान 2023-2024 बजट अनुमान 2024-2025

मं ालय / िवभाग राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़
    87.   मसाला बोड 115.50 ... 115.50 115.50 ... 115.50 115.50 ... 115.50 115.50 ... 115.50

    88.   बाजार संबंधी पहल 190.00 ... 190.00 200.00 ... 200.00 250.00 ... 250.00 200.00 ... 200.00

    89.   रा ीय िनयात बीमा खाता 906.00 ... 906.00 ... ... ... ... ... ... ... ... ...

    90.   र  तथा आभूषण े ... ... ... ... ... ... 95.00 ... 95.00 39.17 ... 39.17

    91.   ई सी जी सी(िनयात ेिडट गारंटी िनगम) म िनवेश ... 388.00 388.00 ... 0.01 0.01 ... ... ... ... ... ...

    92.   ाज समकरण ीम 3118.01 ... 3118.01 2932.00 ... 2932.00 3700.00 ... 3700.00 1700.00 ... 1700.00

    93.   प रयोजना िवकास िनिध ... ... ... 1.99 ... 1.99 0.03 ... 0.03 ... ... ...

    94.   अंतररा ीय ापार अनुसंधान के -सीआरआईटी (ड ूटीओ अ यन 
के )

26.93 ... 26.93 41.00 ... 41.00 41.00 ... 41.00 45.00 ... 45.00

    95.   िविनिद  कृिष उ ादों के िलए प रवहन और िवपणन सहायता (टीएमए) 
योजना

538.55 ... 538.55 0.01 ... 0.01 ... ... ... 0.01 ... 0.01

मांग सं ा. 11 3690.38 1565.00 5255.38 5741.88 1630.15 7372.03 3966.55 1630.15 5596.70 4189.27 1375.15 5564.42

उ ोग संवधन और आंत रक ापार िवभाग
    96.   फुटवेयर, लेदर और सहायक साम ी िवकास काय म (एफएलएडीपी) 120.66 ... 120.66 250.00 ... 250.00 250.00 ... 250.00 250.00 ... 250.00

    97.   औ ोिगक अवसंरचना उ यन ीम (आईआईयूएस) ... ... ... 5.00 ... 5.00 9.09 ... 9.09 0.01 ... 0.01

    98.   मू  एवं उ ादन सां की 14.94 ... 14.94 17.85 ... 17.85 17.85 ... 17.85 17.00 ... 17.00

    99.   रा ीय औ ोिगक कॉरीडोर िवकास एवं काया यन  यास 
(एनआईसीडीआईटी)

108.69 ... 108.69 2000.00 ... 2000.00 150.00 ... 150.00 500.00 ... 500.00

    100.   िनवेश संवधन योजना 184.26 ... 184.26 194.85 0.15 195.00 194.85 0.15 195.00 179.85 0.15 180.00

    101.   िनिधयों  की िनिध ... 1425.00 1425.00 ... 1470.00 1470.00 ... 1470.00 1470.00 ... 1200.00 1200.00

    102.   ेिडट  याभूित िनिध 25.00 ... 25.00 250.00 ... 250.00 220.00 ... 220.00 100.00 ... 100.00

    103.   ाट-अप इंिडया 44.21 ... 44.21 30.00 ... 30.00 45.61 ... 45.61 0.01 ... 0.01

    104.    टाटअप इंिडया सीड फ   कीम (एसआईएसएफएस) ... 140.00 140.00 ... 160.00 160.00 ... 160.00 160.00 ... 175.00 175.00

    105.   ापार करने की सुगमता 10.89 ... 10.89 10.00 ... 10.00 9.50 ... 9.50 10.00 ... 10.00

    106.   िवलास व  तुओं (एसी एवं एलईडी लाइट) के िलए उ  पादन संब  
ो  साहन  कीम

3.54 ... 3.54 65.00 ... 65.00 64.99 ... 64.99 298.02 ... 298.02

    107.   खलौनों के िलए उ  पादन संब  ो  साहन  कीम ... ... ... ... ... ... ... ... ... 0.01 ... 0.01

    108.   फुटिवयर और चमड़ा े  हेतु उ  पादन संब  ो  साहन  कीम ... ... ... ... ... ... ... ... ... 0.01 ... 0.01

    109.   पूव र औ ोिगक और िनवेश संवधन नीित (एनईआईपीपी) 109.97 ... 109.97 200.00 ... 200.00 220.00 ... 220.00 80.00 ... 80.00

    110.   पूव  तर  औ ोिगक िवकास ीम (एनईआईडीएस) 2017 164.99 ... 164.99 400.00 ... 400.00 400.00 ... 400.00 400.00 ... 400.00

                                                                                                                                    य की परेखा  2024-2025                                                                                    
                                           5

28



िववरण 4B
के ीय े  की योजनाएं

(₹ करोड़ म)
वा िवक 2022-2023 बजट अनुमान 2023-2024 संशोिधत अनुमान 2023-2024 बजट अनुमान 2024-2025

मं ालय / िवभाग राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़
    111.   प रवहन/ माल भाड़ा स डी ीम 203.39 ... 203.39 50.00 ... 50.00 85.00 ... 85.00 ... ... ...

    112.   िवशेष ेणी रा ों ज ू और क ीर, िहमाचल देश तथा उ राखंड के 
िलए पैकेज  

9.08 ... 9.08 8.00 ... 8.00 5.00 ... 5.00 0.01 ... 0.01

    113.   ज  मू और क  मीर संघ रा  य े  और ल ाख संघ रा  य े  औ ोिगक 
िवकास  कीम,2017

8.29 ... 8.29 50.00 ... 50.00 39.95 ... 39.95 100.00 ... 100.00

    114.   िहमाचल देश और उ  तराखंड औ ोिगक िवकास  कीम, 2017 ... ... ... 250.00 ... 250.00 350.51 ... 350.51 567.00 ... 567.00

    115.    ज  मू और क  मीर संघ रा  य े  औ ोिगक िवकास 44.97 ... 44.97 150.00 ... 150.00 148.97 ... 148.97 300.00 ... 300.00

    116.   ल ाख औ ोिगक िवकास, 2022 ... ... ... 97.30 ... 97.30 0.01 ... 0.01 5.00 ... 5.00

    117.   पूव र े  और िहमालयी रा ों की औ ोिगक इकाइयों को क ीय और 
एकीकृत जीएसटी लौटाना 

2637.50 ... 2637.50 1713.88 ... 1713.88 1755.22 ... 1755.22 1382.35 ... 1382.35

मांग सं ा. 12 257.21 1461.57 1718.78 149.36 1378.95 1528.31 168.44 1550.90 1719.34 176.90 1222.60 1399.50

डाक िवभाग
    118.   डाक चालन 239.01 993.99 1233.00 120.86 1023.45 1144.31 131.87 1185.00 1316.87 140.40 85.58 225.98

    119.   भारतीय डाक भुगतान बक ... 400.00 400.00 ... 250.00 250.00 ... 250.00 250.00 ... 250.00 250.00

    120.   मानव संसाधन बंधन 18.20 3.56 21.76 28.00 6.00 34.00 36.07 1.40 37.47 36.00 6.00 42.00

    121.   संपदा बंधन ... 64.02 64.02 0.50 99.50 100.00 0.50 114.50 115.00 0.50 133.00 133.50

    122.   आईटी आधुिनकीकरण प रयोजना 2.0 ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... 748.02 748.02

मांग सं ा. 13 27178.48 28004.73 55183.21 6391.55 8451.77 14843.32 1622.54 5055.73 6678.27 2989.72 1324.71 4314.43

दूरसंचार िवभाग
    123.   दूरसंचार अवसंरचना के सृजन एवं संवधन के िलए सेवा दाताओं को 

ितपूित
27000.00 26500.00 53500.00 5400.00 5000.00 10400.00 1000.00 1000.00 2000.00 1000.00 1000.00 2000.00

    124.   र ा सेवाओं के िलए  आि कल फाइबर केबल आधा रत नेटवक ... 1367.66 1367.66 ... 2158.00 2158.00 ... 3751.74 3751.74 ... ... ...

    125.   घरेलू उ ोग ो  साहन  कीम ... ... ... 915.00 ... 915.00 514.52 ... 514.52 1910.80 ... 1910.80

    126.   वायरलैस योजना एवं सम  वय 62.15 3.82 65.97 70.00 686.42 756.42 100.56 28.65 129.21 75.00 225.00 300.00

    127.   दूरसंचार अिभयांि की के ... 1.24 1.24 ... 12.00 12.00 ... 0.80 0.80 ... 0.17 0.17

    128.   ौ ोिगकी िवकास और िनवेश संवधन 16.55 ... 16.55 ... ... ... ... ... ... ... ... ...

    129.   दूरसंचार परी ण और सुर ा माणन के ... 6.58 6.58 ... 24.00 24.00 ... 5.00 5.00 ... 6.00 6.00

    130.   दूरसंचार क ूटर आपातकालीन िति या दल (टी-सट) ... 110.00 110.00 ... 351.34 351.34 ... 218.49 218.49 ... 8.54 8.54

    131.   के ीय उप र पहचान रिज र (सीईआईआर) ... 13.00 13.00 ... ... ... ... ... ... ... ... ...

                                                                                                                                    य की परेखा  2024-2025                                                                                    
                                           6

29



िववरण 4B
के ीय े  की योजनाएं

(₹ करोड़ म)
वा िवक 2022-2023 बजट अनुमान 2023-2024 संशोिधत अनुमान 2023-2024 बजट अनुमान 2024-2025

मं ालय / िवभाग राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़
    132.   अमरनाथ या ा के िलए दूरसंचार संपक मुहैया कराने हेतु बीएसएनएल को 

 िनिधयां दान करना 
0.81 ... 0.81 1.00 ... 1.00 1.51 ... 1.51 1.00 ... 1.00

    133.   5जी कने िवटी टे  ट बेड 4.75 2.43 7.18 5.55 0.01 5.56 5.95 ... 5.95 2.92 ... 2.92

    134.   चै यन सेवा े  योजना 55.00 ... 55.00 ... ... ... ... ... ... ... ... ...

    135.   भारत म टेलीकॉम और नैटविकग उ ादों के िविनमाण के संवधन हेतु 
उ ादन संब  ो ाहन (पीएलआई) योजना

39.22 ... 39.22 ... ... ... ... ... ... ... ... ...

    136.   िडिजटल इ ेलीजस यूिनट प रयोजना ... ... ... ... 220.00 220.00 ... 50.00 50.00 ... 85.00 85.00

    137.   सैटेलाइट गेटवे की  थापना (बीएसएनएल को सहायता) ... ... ... ... ... ... ... 1.05 1.05 ... ... ...

मांग सं ा. 14 71.05 25.64 96.69 86.47 27.03 113.50 133.21 49.40 182.61 103.96 65.05 169.01

उपभो ा मामले िवभाग
    138.   मू  य थरीकरण कोष 0.01 ... 0.01 0.01 ... 0.01 0.01 ... 0.01 0.01 ... 0.01

    139.   कॉनफोनेट 29.26 ... 29.26 29.40 ... 29.40 67.00 ... 67.00 42.00 ... 42.00

    140.   उपभो  ता जाग कता (िव ापन एवं चार) 17.49 ... 17.49 17.99 ... 17.99 25.00 ... 25.00 17.99 ... 17.99

    141.   उपभो  ता संर ण को  ठ 5.38 ... 5.38 7.60 ... 7.60 8.60 ... 8.60 8.00 ... 8.00

    142.   मू  य िनगरानी ढांचा 3.00 ... 3.00 5.73 0.27 6.00 5.70 0.30 6.00 0.01 ... 0.01

    143.   उपभो  ता फोरम का सु ढ़ीकरण, उपभो  ता परामश एवं म  य  थता 3.16 ... 3.16 7.00 ... 7.00 5.00 ... 5.00 5.00 ... 5.00

    144.   भारतीय मानक  यूरो 0.01 ... 0.01 0.50 ... 0.50 1.00 ... 1.00 1.00 ... 1.00

    145.   रा  टीय परी ण शाला 9.47 9.98 19.45 9.24 7.76 17.00 13.41 11.59 25.00 17.45 17.55 35.00

    146.   तोल एवं माप अवसंरचना का सु ढ़ीकरण और े ीय संदभ मानक 
योगशालाओं और भारतीय िविधक माप-िव ान सं थान का सु ढ़ीकरण

3.27 15.66 18.93 9.00 19.00 28.00 7.49 37.51 45.00 12.50 47.50 60.00

मांग सं ा. 15 273022.08 79.23 273101.31 197768.57 100.00 197868.57 212751.03 147.26 212898.29 205700.56 0.01 205700.57

खा  और सावजिनक िवतरण िवभाग
    147.   रा ीय खा  सुर ा अिधिनयम के तहत भारतीय खा  िनगम को खा  

स डी
200219.20 ... 200219.20 137207.00 ... 137207.00 139662.00 ... 139662.00 ... ... ...

    148.   रा ीय खा  सुर ा अिधिनयम के तहत खा ा ों की िवक ीकृत 
अिध ा  के िलए खा  स डी

72282.49 ... 72282.49 59793.00 ... 59793.00 72250.00 ... 72250.00 ... ... ...

    149.   धानमं ी गरीब क ाण अ  योजना (पीएमजीकेएवाई) ... ... ... ... ... ... ... ... ... 205250.00 ... 205250.00

    150.    सावजिनक िवतरण णाली के तहत देय चीनी राजसहायता     300.69 ... 300.69 350.00 ... 350.00 420.00 ... 420.00 0.01 ... 0.01

    151.   चीनी के 40 एलएमटी के बफर ॉक का सृजन और अनुर ण की ीम 0.09 ... 0.09 ... ... ... ... ... ... ... ... ...

    152.   चीनी के बफर ॉक के सृजन और अनुर ण के िलए योजना 3.00 ... 3.00 ... ... ... 0.46 ... 0.46 ... ... ...

                                                                                                                                    य की परेखा  2024-2025                                                                                    
                                           7

30



िववरण 4B
के ीय े  की योजनाएं

(₹ करोड़ म)
वा िवक 2022-2023 बजट अनुमान 2023-2024 संशोिधत अनुमान 2023-2024 बजट अनुमान 2024-2025

मं ालय / िवभाग राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़
    153.   चीनी मौसम 2019-2020 के िलए चीनी िमलों को सहायता हेतु ीम 8.32 ... 8.32 ... ... ... ... ... ... ... ... ...

    154.   इथेनॉल उ ादन मता बढ़ाने और उसम वृ  करने के िलए चीनी िमलों 
को िव ीय सहायता दान करने संबंधी ीम

175.00 ... 175.00 400.00 ... 400.00 400.00 ... 400.00 450.00 ... 450.00

    155.   चीनी िनयात पर हडिलंग, उ  नयन और अ  सं  करण   लागत सिहत 
िवपणन लागत तथा अंतरा ीय और आतं रक प रवहन की लागत एवं माल 
भाड़ा भारों पर िकए गए य हेतु चीनी िमलों को सहायता दान करने 
संबंधी ीम

15.28 ... 15.28 ... ... ... ... ... ... ... ... ...

    156.   चीनी उ ोग  िवकास  ीम 16.00 41.02 57.02 10.00 ... 10.00 10.00 ... 10.00 0.01 ... 0.01

    157.   सावजिनक िवतरण णाली के चालन का सु ढ़ीकरण 0.80 ... 0.80 5.00 ... 5.00 5.00 ... 5.00 0.54 ... 0.54

    158.   सावजिनक िवतरण णाली का समेिकत बंधन 31.64 ... 31.64 ... ... ... ... ... ... ... ... ...

    159.   भंडारण और गोदाम ... 38.21 38.21 3.57 100.00 103.57 3.57 147.26 150.83 ... 0.01 0.01

    160.   वा िवक वसूली -30.43 ... -30.43 ... ... ... ... ... ... ... ... ...

मांग सं ा. 16 876.93 ... 876.93 55.01 ... 55.01 300.03 ... 300.03 500.02 ... 500.02

सहका रता मं ालय
    161.   समेिकत कृिष सहका रता योजना (आईएसएसी) 376.93 ... 376.93 0.01 ... 0.01 300.00 ... 300.00 ... ... ...

    162.   सहकारी िश ा ... ... ... 30.00 ... 30.00 0.01 ... 0.01 0.01 ... 0.01

    163.   सहकारी िश ण ... ... ... 25.00 ... 25.00 0.01 ... 0.01 0.01 ... 0.01

    164.   सहकारी चीनी िमल के सु ढ़ीकरण हेतु रा  टीय सहकारी िवकास िनगम 
(एनसीडीसी) को अनुदान 

500.00 ... 500.00 ... ... ... 0.01 ... 0.01 500.00 ... 500.00

मांग सं ा. 17 4.70 0.42 5.12 0.02 ... 0.02 4.40 0.50 4.90 4.00 1.00 5.00

कारपोरेट काय मं ालय
    165.   कारपोरेट डाटा बंधन (सीडीएम) 4.70 ... 4.70 0.02 ... 0.02 4.40 0.50 4.90 4.00 1.00 5.00

    166.   डाटा माइिनंग णाली (डीएमएस) ... 0.42 0.42 ... ... ... ... ... ... ... ... ...

मांग सं ा. 18 770.20 ... 770.20 650.74 ... 650.74 808.77 ... 808.77 520.24 ... 520.24

सं ृित मं ालय
    167.   शता यां एवं वषगांठ, समारोह और ीम 363.13 ... 363.13 185.00 ... 185.00 335.00 ... 335.00 90.00 ... 90.00

    168.   कला सं ृित िवकास योजना 213.76 ... 213.76 210.49 ... 210.49 218.65 ... 218.65 207.24 ... 207.24

    169.   सं हालयों का िवकास 142.32 ... 142.32 183.86 ... 183.86 183.46 ... 183.46 165.60 ... 165.60

    170.   पु कालयों और अिभलेखागारों का िवकास 18.99 ... 18.99 26.02 ... 26.02 26.02 ... 26.02 27.24 ... 27.24

    171.   वैि क भागीदारी और अंतरा ीय सहयोग 12.96 ... 12.96 25.55 ... 25.55 25.72 ... 25.72 12.10 ... 12.10

                                                                                                                                    य की परेखा  2024-2025                                                                                    
                                           8

31



िववरण 4B
के ीय े  की योजनाएं

(₹ करोड़ म)
वा िवक 2022-2023 बजट अनुमान 2023-2024 संशोिधत अनुमान 2023-2024 बजट अनुमान 2024-2025

मं ालय / िवभाग राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़
    172.   रा ीय सां ृितक मानिच ण और रोड़मैप िमशन 19.04 ... 19.04 19.82 ... 19.82 19.92 ... 19.92 18.06 ... 18.06

मांग सं ा. 19 1039.97 4510.00 5549.97 1005.00 5000.00 6005.00 1250.00 6500.00 7750.00 1305.00 6500.00 7805.00

र ा मं ालय (िसिवल)
    173.   सीमा सड़क िवकास बोड के अंतगत िनमाण काय ... 4510.00 4510.00 ... 5000.00 5000.00 ... 6500.00 6500.00 ... 6500.00 6500.00

    174.   साम रक सड़कों के िलए रा ों को अनुदान 48.50 ... 48.50 55.00 ... 55.00 50.00 ... 50.00 55.00 ... 55.00

    175.   अ  काय 991.47 ... 991.47 950.00 ... 950.00 1200.00 ... 1200.00 1250.00 ... 1250.00

मांग सं ा. 21 ... 142940.01 142940.01 ... 162600.00 162600.00 ... 157228.20 157228.20 ... 172000.00 172000.00

र ा सेवाओं पर पूंजीगत प र य
    176.   भूिम-थल सेना ... 210.45 210.45 ... 291.00 291.00 ... 355.90 355.90 ... ... ...

    177.   िनमाण काय - थल सेना ... 4685.41 4685.41 ... 6788.54 6788.54 ... 6502.26 6502.26 ... ... ...

    178.   वायुयान एवं एयरो इंजन - थल सेना ... 4767.05 4767.05 ... 5500.00 5500.00 ... 5500.00 5500.00 ... ... ...

    179.   भारी और म म वाहन ... 1840.89 1840.89 ... 3000.00 3000.00 ... 2500.00 2500.00 ... ... ...

    180.   अ  उप र - थल सेना ... 25037.92 25037.92 ... 21300.00 21300.00 ... 18163.00 18163.00 ... ... ...

    181.   रॉिलंग ाक ... 40.51 40.51 ... 163.00 163.00 ... 200.00 200.00 ... ... ...

    182.   रा ीय राइफ  ... 28.66 28.66 ... 100.00 100.00 ... 136.00 136.00 ... ... ...

    183.   रा ीय कैडेट कोर ... 4.16 4.16 ... 13.00 13.00 ... 13.00 13.00 ... ... ...

    184.   पूव सैिनक अंशदायी ा  योजना ... 0.62 0.62 ... 86.00 86.00 ... 41.00 41.00 ... ... ...

    185.   भूिम - नौ सेना ... 16.76 16.76 ... 1550.90 1550.90 ... 241.00 241.00 ... ... ...

    186.   िनमाण काय  - नौ सेना ... 1758.42 1758.42 ... 1900.10 1900.10 ... 1900.00 1900.00 ... ... ...

    187.   वायुयान एवं एयरो इंजन ... 7035.81 7035.81 ... 7000.00 7000.00 ... 2500.00 2500.00 ... ... ...

    188.   भारी और म म वाहन ... 28.67 28.67 ... 90.00 90.00 ... 30.00 30.00 ... ... ...

    189.   अ  उप र  - नौ सेना ... 8535.45 8535.45 ... 9500.00 9500.00 ... 15200.00 15200.00 ... ... ...

    190.   नौसेना बेडे़ ... 23483.19 23483.19 ... 24200.00 24200.00 ... 24445.00 24445.00 ... ... ...

    191.   नौसेना गोदीबाड़ा/ प रयोजनाएं ... 4364.16 4364.16 ... 6725.00 6725.00 ... 5340.00 5340.00 ... ... ...

    192.   संयु  ाफ   ... 869.02 869.02 ... 1838.75 1838.75 ... 1396.18 1396.18 ... ... ...

    193.   भूिम  - वायु सेना ... 248.53 248.53 ... 340.27 340.27 ... 453.81 453.81 ... ... ...

    194.   िनमाण काय  - वायु सेना ... 2052.65 2052.65 ... 2342.31 2342.31 ... 2330.51 2330.51 ... ... ...

    195.   वायुयान एवं एयरो इंजन  - वायु सेना ... 23207.63 23207.63 ... 15721.65 15721.65 ... 16113.20 16113.20 ... ... ...

                                                                                                                                    य की परेखा  2024-2025                                                                                    
                                           9

32



िववरण 4B
के ीय े  की योजनाएं

(₹ करोड़ म)
वा िवक 2022-2023 बजट अनुमान 2023-2024 संशोिधत अनुमान 2023-2024 बजट अनुमान 2024-2025

मं ालय / िवभाग राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़
    196.   भारी एवं म म वाहन  - वायु सेना ... 173.45 173.45 ... 947.94 947.94 ... 185.86 185.86 ... ... ...

    197.   अ  उप र  - वायु सेना ... 18132.94 18132.94 ... 36223.13 36223.13 ... 37939.04 37939.04 ... ... ...

    198.   िवशेष प रयोजनाएं ... 956.71 956.71 ... 1561.79 1561.79 ... 1089.20 1089.20 ... ... ...

    199.   र ा आयुध फै ीज ... ... ... ... 5.00 5.00 ... 0.50 0.50 ... 5.00 5.00

    200.   नविनिमत डीपीएसयू हेतु आपातकालीन ािधकार ... 2500.00 2500.00 ... ... ... ... ... ... ... ... ...

    201.   अनुसंधान एवं िवकास ... 11497.72 11497.72 ... 12850.00 12850.00 ... 12942.85 12942.85 ... 13208.00 13208.00

    202.   िनरी ण-गुणव ा लेखा परी ा महािनदेशालय (डीजी ूए) ... 6.84 6.84 ... 20.00 20.00 ... 10.00 10.00 ... 20.00 20.00

    203.   भूिम ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... 2329.36 2329.36

    204.   िवमान एवं एयरो इंजन ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... 40777.86 40777.86

    205.   भारी और म  यम वाहन ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... 4137.88 4137.88

    206.   अ  य उप  कर ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... 62343.02 62343.02

    207.   संयु  त कमचारी ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... 1352.98 1352.98

    208.   रोिलंग  टॉक की खरीद ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... 150.00 150.00

    209.   पूव सैिनक अंशदायी  वा   य योजना ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... 41.50 41.50

    210.   रा  टीय राइफ  स ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... 195.00 195.00

    211.   रा  टीय कैडेट कोर ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... 17.00 17.00

    212.   िनमाण काय ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... 12016.75 12016.75

    213.   नौसेना का बेड़ा ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... 23800.00 23800.00

    214.    नौसेना गोदीबाड़ा/प रयोजनाएं ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... 6830.00 6830.00

    215.   िवशेष प रयोजनाएं ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... 1574.17 1574.17

    216.   थल सेना की प रयोजनाएं ... 0.52 0.52 ... 100.00 100.00 ... 1.00 1.00 ... 10.00 10.00

    217.   वायु सेना की प रयोजनाएं ... 145.87 145.87 ... 1131.62 1131.62 ... 388.89 388.89 ... 1697.48 1697.48

    218.   लोक उ मों म िनवेश ... 1310.00 1310.00 ... 1310.00 1310.00 ... 1310.00 1310.00 ... 1494.00 1494.00

मांग सं ा. 23 635.66 300.52 936.18 1762.70 4088.30 5851.00 1761.86 4088.30 5850.16 2008.94 3856.72 5865.66

पूव र े  िवकास मं ालय
    219.   पूव र प रषद की ीम 369.67 0.50 370.17 757.80 42.20 800.00 757.80 42.20 800.00 990.63 9.37 1000.00

    220.   पूव र े  िवशेष अवसंरचना िवकास ीम (एनईएसआईडीएस) 329.64 128.73 458.37 44.90 2446.10 2491.00 44.06 2446.10 2490.16 38.81 2341.85 2380.66

    221.   पूव र रा  सड़क पीएमयू (एडीबी से सहायता ा ) 0.09 ... 0.09 ... ... ... ... ... ... ... ... ...

                                                                                                                                    य की परेखा  2024-2025                                                                                    
                                           10

33



िववरण 4B
के ीय े  की योजनाएं

(₹ करोड़ म)
वा िवक 2022-2023 बजट अनुमान 2023-2024 संशोिधत अनुमान 2023-2024 बजट अनुमान 2024-2025

मं ालय / िवभाग राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़
    222.   पूव र सड़क े  िवकास ीम 28.28 0.19 28.47 ... ... ... ... ... ... ... ... ...

    223.   बोडोलड ादेिशक प रषद 6.42 ... 6.42 ... ... ... ... ... ... ... ... ...

    224.   काब  आंगलोंग ाय  ादेिशक प रषद 1.55 ... 1.55 ... ... ... ... ... ... ... ... ...

    225.   दीमा हसाओ ादेिशक प रषद -104.04 ... -104.04 ... ... ... ... ... ... ... ... ...

    226.   पूव र उ म िवकास  कीम (नीडस) पूववत  पूव र िवकास िव  िनगम 
को ऋण

... 50.00 50.00 ... 60.00 60.00 ... 60.00 60.00 ... 70.00 70.00

    227.   िवशेष िवकास पैकेज 3.96 ... 3.96 300.00 ... 300.00 300.00 ... 300.00 360.00 ... 360.00

    228.   धान मं ी पूव  तर े  िवकास पहल (पीएम-डेव आईएनई) 0.09 121.10 121.19 660.00 1540.00 2200.00 660.00 1540.00 2200.00 619.50 1435.50 2055.00

मांग सं ा. 24 786.89 88.29 875.18 1404.77 666.23 2071.00 1169.47 405.53 1575.00 1119.80 551.20 1671.00

पृ ी िव ान मं ालय
    229.   समु ी सेवाएं, मॉडेिलंग, अनु योग, संसाधन और ौ ोिगकी (ओ-  माट) 234.39 15.81 250.20 433.05 26.95 460.00 284.00 26.00 310.00 280.00 30.00 310.00

    230.   वायुमंडल और जलवायु अनुसंधान-मॉडेिलंग े ण णािलयां तथा सेवाएं 
(एकरॉस)

241.49 64.45 305.94 290.72 389.28 680.00 301.47 248.53 550.00 243.80 256.20 500.00

    231.   ुव िव ान और ायो ेयर (पेसर) 156.97 ... 156.97 146.00 ... 146.00 160.00 ... 160.00 146.00 ... 146.00

    232.   भूकंप िव ान और भूगभिव ान (सेज) 37.45 8.03 45.48 70.00 50.00 120.00 40.00 10.00 50.00 45.00 15.00 60.00

    233.   अनुसंधान, िश ा और िश ण लोक संपक (रीचआउट) 60.56 ... 60.56 65.00 ... 65.00 55.00 ... 55.00 55.00 ... 55.00

    234.   गहरा महासागर िमशन (डीओएम) 56.03 ... 56.03 400.00 200.00 600.00 329.00 121.00 450.00 350.00 250.00 600.00

मांग सं ा. 25 310.47 ... 310.47 364.01 ... 364.01 358.00 ... 358.00 377.01 ... 377.01

ूली िश ा और सा रता िवभाग
    235.   िश कों को रा ीय पुर ार 3.97 ... 3.97 ... ... ... ... ... ... ... ... ...

    236.   धानमं ी नवाचार िश ण काय म ( ुव ) ... ... ... 0.01 ... 0.01 ... ... ... 0.01 ... 0.01

    237.   रा ीय अथ पाय सह यो ता छा वृि  योजना 306.50 ... 306.50 364.00 ... 364.00 358.00 ... 358.00 377.00 ... 377.00

मांग सं ा. 26 3800.93 ... 3800.93 4968.03 ... 4968.03 3980.39 ... 3980.39 5672.93 ... 5672.93

उ तर िश ा िवभाग
    238.   रा ीय शोध ा  यापक 0.26 ... 0.26 0.27 ... 0.27 0.27 ... 0.27 0.27 ... 0.27

    239.   िव   रीय सं थान 976.55 ... 976.55 1500.00 ... 1500.00 1300.00 ... 1300.00 1800.00 ... 1800.00

    240.   धानमं ी बािलका छा ावास ... ... ... 10.00 ... 10.00 1.73 ... 1.73 2.00 ... 2.00

    241.   भारतीय ान णाली 19.59 ... 19.59 20.00 ... 20.00 17.00 ... 17.00 10.00 ... 10.00

    242.   उ  िश ण सं थानों के िलए ू अनुदान ... ... ... 10.00 ... 10.00 1.00 ... 1.00 1.00 ... 1.00

                                                                                                                                    य की परेखा  2024-2025                                                                                    
                                           11

34



िववरण 4B
के ीय े  की योजनाएं

(₹ करोड़ म)
वा िवक 2022-2023 बजट अनुमान 2023-2024 संशोिधत अनुमान 2023-2024 बजट अनुमान 2024-2025

मं ालय / िवभाग राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़
    243.   गारंटी िनिध के िलए ाज स  सडी तथा अंशदान 873.49 ... 873.49 ... ... ... ... ... ... ... ... ...

    244.   कॉलेज तथा िव िव ालय के छा ों के िलए छा वृि 229.49 ... 229.49 ... ... ... ... ... ... ... ... ...

    245.   ज ू-क ीर के िलए िवशेष छा वृि  योजना 200.00 ... 200.00 ... ... ... ... ... ... ... ... ...

    246.   पीएम उ  चतर िश ा ो  साहन (पीएम - यूएसपी) योजना ... ... ... 1554.00 ... 1554.00 1054.00 ... 1054.00 1558.00 ... 1558.00

    247.   पीएम शोध अ ेतावृि 300.00 ... 300.00 400.00 ... 400.00 330.00 ... 330.00 350.00 ... 350.00

    248.   आईसीटी के मा म से रा ीय िश ा िमशन 395.02 ... 395.02 400.00 ... 400.00 400.00 ... 400.00 480.00 ... 480.00

    249.   उ तर िश ा सां की और सावजिनक सूचना णाली 
(एचईएसपीआईएस)

2.75 ... 2.75 10.00 ... 10.00 10.00 ... 10.00 15.00 ... 15.00

    250.   एकेडिमक बक ऑफ ेिडट्स (एबीसी) ... ... ... 10.00 ... 10.00 5.00 ... 5.00 10.00 ... 10.00

    251.   रा ीय िडजाइन नवाचार पहल 10.37 ... 10.37 10.00 ... 10.00 10.00 ... 10.00 10.00 ... 10.00

    252.   उ  शै िणक सं थानों म ाटअप इंिडया पहल 40.00 ... 40.00 11.21 ... 11.21 53.00 ... 53.00 ... ... ...

    253.   उ त भारत अिभयान 11.58 ... 11.58 9.40 ... 9.40 5.00 ... 5.00 5.00 ... 5.00

    254.   इंि ंट अनुसंधान पहल का काया यन (अनुसंधान  नवो  मेष और 
ौ ोिगकी  पर भाव)

10.00 ... 10.00 5.00 ... 5.00 1.00 ... 1.00 10.00 ... 10.00

    255.   समाज िव ान म भावपूण नीित शोध (इं ेस) 0.09 ... 0.09 ... ... ... ... ... ... ... ... ...

    256.   शैि क एवं अनुसंधान सहयोग संवधन योजना ( ाक) 68.75 ... 68.75 50.00 ... 50.00 25.00 ... 25.00 100.00 ... 100.00

    257.   िव ान म प रवतनकारी एवं उ त अनुसंधान  योजना ( ास) 17.35 ... 17.35 25.00 ... 25.00 94.39 ... 94.39 30.00 ... 30.00

    258.   तकनीकी िश ा म  ब िवषयक िश ा और अनुसंधान  सुधार-ईएपी 
(एमईआरआईटीई)

7.00 ... 7.00 100.00 ... 100.00 5.00 ... 5.00 200.00 ... 200.00

    259.   पंिडत मदन मोहन मालवीय रा ीय िश क और िश ण िमशन ... ... ... 45.00 ... 45.00 45.00 ... 45.00 100.00 ... 100.00

    260.   रा ीय सां थािनक रिकंग ेमवक 4.00 ... 4.00 4.50 ... 4.50 ... ... ... ... ... ...

    261.   वैि क शैि क नेटवक  पहल ( ान) ... ... ... 10.00 ... 10.00 5.00 ... 5.00 10.00 ... 10.00

    262.   िश ुता िश ण काय म 399.99 ... 399.99 ... ... ... ... ... ... ... ... ...

    263.   रा  टीय िश ुता िश ण  कीम (एनएटीएस) ... ... ... 440.00 ... 440.00 460.00 ... 460.00 600.00 ... 600.00

    264.   भारत म अ यन 18.25 ... 18.25 25.00 ... 25.00 20.00 ... 20.00 20.00 ... 20.00

    265.   योजना शासन और वैि क काय म 69.78 ... 69.78 115.65 ... 115.65 ... ... ... ... ... ...

    266.   आिसयान अ ेतावृि 2.26 ... 2.26 3.00 ... 3.00 3.00 ... 3.00 2.66 ... 2.66

    267.   िश ा सेवाएं-उ  िश ा का अंतरा ीयकरण 144.36 ... 144.36 200.00 ... 200.00 100.00 ... 100.00 104.00 ... 104.00

    268.   कृि म बु म  ता (एआई) म उ  कृ  टता क (सीओई) ... ... ... ... ... ... 35.00 ... 35.00 255.00 ... 255.00

                                                                                                                                    य की परेखा  2024-2025                                                                                    
                                           12

35



िववरण 4B
के ीय े  की योजनाएं

(₹ करोड़ म)
वा िवक 2022-2023 बजट अनुमान 2023-2024 संशोिधत अनुमान 2023-2024 बजट अनुमान 2024-2025

मं ालय / िवभाग राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़
मांग सं ा. 27 5531.09 ... 5531.09 12440.28 ... 12440.28 10491.25 ... 10491.25 17319.51 ... 17319.51

इले ॉिनकी और सूचना ौ ोिगकी मं ालय
    269.   इले ािनक अिभशासन 216.32 ... 216.32 555.74 ... 555.74 588.00 ... 588.00 650.00 ... 650.00

    270.   जनश  िवकास 78.64 ... 78.64 ... ... ... ... ... ... ... ... ...

    271.   रा ीय ान नेटवक 323.26 ... 323.26 352.00 ... 352.00 582.00 ... 582.00 240.26 ... 240.26

    272.   इले ॉिनकी और आईटी हाडवेयर िविनमाण संवधन (एमएसआईपीएस, 
ईडीएफ और िविनमाण स)

634.03 ... 634.03 700.00 ... 700.00 700.00 ... 700.00 750.00 ... 750.00

    273.     बड़े पैमाने के  इलै ॉिन  और हाडवेयर हेतु पीएलआई 1654.96 ... 1654.96 ... ... ... ... ... ... ... ... ...

    274.   आईटी/आईटीईएस उ ोग का संवधन 66.08 ... 66.08 150.00 ... 150.00 120.00 ... 120.00 130.00 ... 130.00

    275.   साइबर सुर ा प रयोजनाएं 30.11 ... 30.11 400.00 ... 400.00 400.00 ... 400.00 759.00 ... 759.00

    276.   आईटी / इले ॉिनकी / सीसीबीटी म अनुसंधान और िवकास 275.07 ... 275.07 600.00 ... 600.00 1000.00 ... 1000.00 1148.25 ... 1148.25

    277.   धानमं ी ामीण  िडिजटल सा रता अिभयान (पीएमजीडीआईएसएचए) 250.00 ... 250.00 ... ... ... ... ... ... ... ... ...

    278.   िडिजटल भुगतान को बढ़ावा देना 1989.62 ... 1989.62 1500.00 ... 1500.00 584.00 ... 584.00 ... ... ...

    279.   मता िनमाण और कौशल िवकास योजना ... ... ... 537.50 ... 537.50 454.01 ... 454.01 537.50 ... 537.50

    280.   भारत म सेमी कंड  टर और िड   ले िविनमाण इकोिस म के िवकास हेतु  
संशोिधत काय म  

13.00 ... 13.00 3000.00 ... 3000.00 1503.36 ... 1503.36 6903.00 ... 6903.00

    281.   उ  पादन संब  ो  साहन  कीम (पीएलआई) ... ... ... 4645.04 ... 4645.04 4559.88 ... 4559.88 6200.00 ... 6200.00

    282.   िडिजटल लेनदेन संवधन (िडिजटल भुगतान के अलावा) ... ... ... ... ... ... ... ... ... 1.50 ... 1.50

मांग सं ा. 28 818.63 ... 818.63 948.76 ... 948.76 1045.80 ... 1045.80 1074.24 ... 1074.24

पयावरण, वन और जलवायु प रवतन मं ालय
    283.   वािनकी िश ण और मता िनमाण 6.43 ... 6.43 ... ... ... ... ... ... ... ... ...

    284.   पा र थितकी काय बल 80.00 ... 80.00 ... ... ... ... ... ... ... ... ...

    285.   पयावरणीय ान और मता िनमाण ... ... ... 92.86 ... 92.86 75.00 ... 75.00 78.34 ... 78.34

    286.   रा  टीय तटीय िमशन (एनसीएम) 16.38 ... 16.38 12.50 ... 12.50 43.30 ... 43.30 50.00 ... 50.00

    287.   संकटमय पदाथ  का बंधन (एचएसएम) 3.95 ... 3.95 ... ... ... ... ... ... ... ... ...

    288.   जलवायु प रवतन काय योजना 31.98 ... 31.98 ... ... ... ... ... ... ... ... ...

    289.   रा ीय अनुकूलन कोष 21.95 ... 21.95 ... ... ... ... ... ... ... ... ...

    290.   रा ीय िहमालयी अ यन िमशन 26.60 ... 26.60 ... ... ... ... ... ... ... ... ...

    291.   पयावरण िश ा, जाग कता और िश ण 11.20 ... 11.20 ... ... ... ... ... ... ... ... ...

                                                                                                                                    य की परेखा  2024-2025                                                                                    
                                           13

36



िववरण 4B
के ीय े  की योजनाएं

(₹ करोड़ म)
वा िवक 2022-2023 बजट अनुमान 2023-2024 संशोिधत अनुमान 2023-2024 बजट अनुमान 2024-2025

मं ालय / िवभाग राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़
    292.   पयावरण सूचना णाली (ईएनवीआईएस) 18.25 ... 18.25 ... ... ... ... ... ... ... ... ...

    293.    संर ण और िवकास के िलए अनुसंधान और िवकास 1.98 ... 1.98 ... ... ... ... ... ... ... ... ...

    294.   पयावरणीय िश ा, जाग कता, अनुसंधान और कौशल िवकास ... ... ... 87.40 ... 87.40 80.00 ... 80.00 87.40 ... 87.40

    295.   दूषण िनयं ण 599.91 ... 599.91 756.00 ... 756.00 847.50 ... 847.50 858.50 ... 858.50

मांग सं ा. 29 4840.00 704.20 5544.20 5080.24 768.34 5848.58 4927.43 1614.36 6541.79 4677.86 989.70 5667.56

िवदेश मं ालय
    296.   भूटान 1763.11 704.20 2467.31 1632.24 768.34 2400.58 784.61 1614.36 2398.97 1078.86 989.70 2068.56

    297.   अफगािन  तान 279.37 ... 279.37 200.00 ... 200.00 220.00 ... 220.00 200.00 ... 200.00

    298.   बां  लादेश 133.88 ... 133.88 200.00 ... 200.00 130.00 ... 130.00 120.00 ... 120.00

    299.   नेपाल 434.27 ... 434.27 550.00 ... 550.00 650.00 ... 650.00 700.00 ... 700.00

    300.   ीलंका 126.04 ... 126.04 150.00 ... 150.00 60.00 ... 60.00 75.00 ... 75.00

    301.   मालदीव 183.16 ... 183.16 400.00 ... 400.00 770.90 ... 770.90 600.00 ... 600.00

    302.    यांमार 454.62 ... 454.62 400.00 ... 400.00 370.00 ... 370.00 250.00 ... 250.00

    303.   मंगोिलया ... ... ... 7.00 ... 7.00 5.00 ... 5.00 5.00 ... 5.00

    304.   अ ीकी देश 153.31 ... 153.31 250.00 ... 250.00 180.00 ... 180.00 200.00 ... 200.00

    305.   यूरेिशयाई देश 54.75 ... 54.75 75.00 ... 75.00 20.00 ... 20.00 20.00 ... 20.00

    306.   लैिटन अमरीकी देश 2.79 ... 2.79 50.00 ... 50.00 32.00 ... 32.00 30.00 ... 30.00

    307.   अ  य िवकासशील देश 89.98 ... 89.98 150.00 ... 150.00 95.00 ... 95.00 125.00 ... 125.00

    308.   आपदा राहत 1.60 ... 1.60 5.00 ... 5.00 55.00 ... 55.00 10.00 ... 10.00

    309.   चाबहार प न 100.00 ... 100.00 100.00 ... 100.00 100.00 ... 100.00 100.00 ... 100.00

    310.   मॉरीशस 568.08 ... 568.08 460.79 ... 460.79 330.00 ... 330.00 370.00 ... 370.00

    311.   सेशे  स 6.05 ... 6.05 10.00 ... 10.00 9.91 ... 9.91 10.00 ... 10.00

    312.   अंतरा  टीय िश ण/काय मों को सहायता 479.75 ... 479.75 435.21 ... 435.21 1105.01 ... 1105.01 769.00 ... 769.00

    313.   सां ृितक और िवरासत प रयोजना हेतु सहायता 9.24 ... 9.24 5.00 ... 5.00 10.00 ... 10.00 15.00 ... 15.00

मांग सं ा. 30 1460.68 1690.75 3151.43 1827.00 1998.00 3825.00 3086.03 2604.97 5691.00 4365.05 1510.00 5875.05

आिथक काय िवभाग
    314.   रा ीय िनवेश और अवसंरचना िनिध (एनआईआईएफ) 1.24 1681.34 1682.58 2.00 1998.00 2000.00 1.03 2598.97 2600.00 1.05 1500.00 1501.05

    315.   वहायता अंतर िनिधयन ... 9.41 9.41 500.00 ... 500.00 720.00 6.00 726.00 490.00 10.00 500.00

                                                                                                                                    य की परेखा  2024-2025                                                                                    
                                           14

37



िववरण 4B
के ीय े  की योजनाएं

(₹ करोड़ म)
वा िवक 2022-2023 बजट अनुमान 2023-2024 संशोिधत अनुमान 2023-2024 बजट अनुमान 2024-2025

मं ालय / िवभाग राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़
    316.   भारतीय िवकास और आिथक सहायता योजना  (आईडीईएएस) के 

अंतगत  ऋण णाली
1459.44 ... 1459.44 1300.00 ... 1300.00 2350.00 ... 2350.00 3849.00 ... 3849.00

    317.   भारत अवसंरचना प रयोजना िवकास िनिध ... ... ... 25.00 ... 25.00 15.00 ... 15.00 25.00 ... 25.00

मांग सं ा. 32 1105.23 1986.00 3091.23 824.59 200.05 1024.64 3841.13 500.03 4341.16 2520.67 50.06 2570.73

िव ीय सेवाएं िवभाग
    318.   सावजिनक े  के बकों का पुन:पूंजीकरण ... ... ... ... 0.01 0.01 ... 0.01 0.01 ... 0.01 0.01

    319.   भारतीय आयात-िनयात बक की शेयर पूंजी म अिभदान ... ... ... ... 0.01 0.01 ... 0.02 0.02 ... 0.01 0.01

    320.   बीमा क िनयों का पुनपुजीकरण ... ... ... ... 0.01 0.01 ... ... ... ... 0.01 0.01

    321.   रा ीय कृिष और ामीण िवकास बक (नाबाड) की शेयर पूंजी म अिभदान ... ... ... ... 0.01 0.01 ... ... ... ... 0.01 0.01

    322.   े ीय ामीण बकों (आरआरबी) का पुनपूजीकरण ... 1361.00 1361.00 ... ... ... ... ... ... ... ... ...

    323.   भारतीय औ ोिगक िव  िनगम (आईएफसीआई) को इ टी सहायता ... 500.00 500.00 ... 0.01 0.01 ... 500.00 500.00 ... 0.01 0.01

    324.   बा  सहायता ा  संघटकों के िलए आईसीआईसीआई बक को अनुदान ... ... ... 0.01 ... 0.01 0.01 ... 0.01 0.01 ... 0.01

    325.   आधार समिथत भुगतान णाली को बढ़ावा देने के िलए नाबाड की िव ीय 
समावेशन िनिध (एफआईएफ) म अंशदान

... ... ... 0.01 ... 0.01 0.01 ... 0.01 0.01 ... 0.01

    326.   इंडो स कॉपरेशन-VI के अंतगत दावों के िनपटान के िलए नाबाड को 
अनुदान

0.83 ... 0.83 0.83 ... 0.83 0.83 ... 0.83 0.83 ... 0.83

    327.   आवास ऋण पर ाज सहायता के िलए रा ीय आवास बक को स डी ... ... ... 0.01 ... 0.01 ... ... ... 0.01 ... 0.01

    328.   दबाव  आ  थरीकरण िनिध (एसएएसएफ) को जारी ितभूितयों 
का मोचन

255.00 ... 255.00 0.01 ... 0.01 275.00 ... 275.00 0.01 ... 0.01

    329.   अवसंरचना और िवकास के िव पोषण हेतु रा ीय बक को अनुदान -0.87 ... -0.87 ... ... ... ... ... ... ... ... ...

    330.   अटल पशन योजना (एपीवाई) म सरकार का सह-अंशदान 725.00 ... 725.00 521.00 ... 521.00 521.00 ... 521.00 521.00 ... 521.00

    331.   व र  नाग रकों हेतु पशन योजना के िलए एलआईसी को ाज स डी 96.38 ... 96.38 111.47 ... 111.47 134.96 ... 134.96 134.96 ... 134.96

    332.   धानमं ी जीवन ोित बीमा योजना (पीएमजेजेबीवाई) और धानमं ी 
सुर ा बीमा योजना  ( चार- सार तथा जाग कता)

... ... ... 1.50 ... 1.50 1.50 ... 1.50 0.01 ... 0.01

    333.   कोिवड भािवत े ों के िलए लोन गारंटी योजना (एलजीएससीएएस) ... 125.00 125.00 ... 100.00 100.00 ... ... ... ... 0.01 0.01

    334.   धान मं ी वय वंदन योजना (पीएमवीवीआई) 27.58 ... 27.58 189.70 ... 189.70 422.78 ... 422.78 422.78 ... 422.78

    335.   धानमं ी मु ा योजना (पीएमएमवाई) (एनसीजीटीसी के ारा) ... ... ... 0.01 ... 0.01 ... ... ... 0.01 ... 0.01

    336.   धानमं ी  मु ा योजना और मु ा िलिमटेड  ारा  की गई अ  पहल  के 
संबंध म जाग कता पैदा करना  और  चार करना

... ... ... 0.01 ... 0.01 0.01 ... 0.01 0.01 ... 0.01

    337.   सू  िव  सं थाओं (सीजीएसएमएफआई) हेतु ेिडट गारंटी योजना ... ... ... ... 100.00 100.00 ... ... ... ... 50.00 50.00

    338.   ै -अप इंिडया (एनसीजीटीसी के ारा) ... ... ... 0.01 ... 0.01 0.01 ... 0.01 0.01 ... 0.01

                                                                                                                                    य की परेखा  2024-2025                                                                                    
                                           15

38



िववरण 4B
के ीय े  की योजनाएं

(₹ करोड़ म)
वा िवक 2022-2023 बजट अनुमान 2023-2024 संशोिधत अनुमान 2023-2024 बजट अनुमान 2024-2025

मं ालय / िवभाग राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़
    339.    टै  डअप इंिडया और  िसडबी  ारा  की गई अ  य पहल  के संबंध म 

चार और जाग कता पैदा करना  
... ... ... 0.01 ... 0.01 0.01 ... 0.01 0.01 ... 0.01

    340.   िशशु ऋण की तुरंत अदायगी (स डी) हेतु 2 ितशत की ाज आिथक 
सहायता पर भारतीय लघु उ ोग िवकास बक (सीडबी) को स डी

... ... ... 0.01 ... 0.01 0.01 ... 0.01 0.01 ... 0.01

    341.   ावलंबन योजना सरकारी-सह-अंशदान 1.31 ... 1.31 ... ... ... ... ... ... ... ... ...

    342.   पे डेिबट काय और कम मू  के  भीम यूपीआई लेनदेन  (  य  त से 
 यापारी) के संवधन हेतु ो  साहन योजना

... ... ... ... ... ... 2485.00 ... 2485.00 1441.00 ... 1441.00

मांग सं ा. 33 7.82 ... 7.82 9.91 ... 9.91 8.21 ... 8.21 8.38 ... 8.38

लोक उ म िवभाग
    343.   परामश, पुन िश ण और पुनिनयोजन (सीआरआर) योजना 1.75 ... 1.75 3.40 ... 3.40 1.70 ... 1.70 2.00 ... 2.00

    344.   के ीय सरकारी उ मों (सीपीएसई) और रा  रीय लोक उ मों 
(एसएलपी) से संबंिधत जेने रक मु ों पर अनुसंधान, िवकास एवं परामश 
(आरडीसी)

6.07 ... 6.07 6.51 ... 6.51 6.51 ... 6.51 6.38 ... 6.38

मांग सं ा. 37 24882.23 ... 24882.23 27554.59 ... 27554.59 25935.85 ... 25935.85 29940.74 ... 29940.74

अ  कर
    345.   बकायों का एकमु  भुगतान 4048.84 ... 4048.84 4080.59 ... 4080.59 1861.85 ... 1861.85 4119.74 ... 4119.74

    346.   िनयात उ ादों पर शु  और कर की छूट 13174.67 ... 13174.67 15069.34 ... 15069.34 15669.34 ... 15669.34 16575.00 ... 16575.00

    347.   रा  और के ीय करों और उगाही पर छूट 7658.72 ... 7658.72 8404.66 ... 8404.66 8404.66 ... 8404.66 9246.00 ... 9246.00

मांग सं ा. 43 ... ... ... ... ... ... 25.00 ... 25.00 30.00 ... 30.00

म पालन िवभाग
    348.   म  पालन और जलीय कृिष अवसंरचना िवकास िनिध (एफआईडीएफ) ... ... ... ... ... ... 25.00 ... 25.00 30.00 ... 30.00

मांग सं ा. 44 1037.05 ... 1037.05 2689.71 ... 2689.71 1840.00 ... 1840.00 3755.00 151.00 3906.00

पशुपालन और डेयरी िवभाग
    349.   पशुधन ा  और रोग िनयं ण काय म 804.91 ... 804.91 2349.71 ... 2349.71 1500.00 ... 1500.00 2465.00 ... 2465.00

    350.   अवसंरचना िवकास िनिध 232.14 ... 232.14 340.00 ... 340.00 340.00 ... 340.00 370.00 ... 370.00

    351.   डेयरी िवकास ... ... ... ... ... ... ... ... ... 220.00 151.00 371.00

    352.   रा ीय गोकुल िमशन ... ... ... ... ... ... ... ... ... 700.00 ... 700.00

मांग सं ा. 45 1051.75 ... 1051.75 2453.04 0.20 2453.24 1894.80 0.20 1895.00 2172.98 0.04 2173.02

खा  सं रण उ ोग मं ालय
    353.   धान मं ी िकसान स दा योजना 561.92 ... 561.92 923.24 ... 923.24 745.00 ... 745.00 729.00 ... 729.00

    354.   खा  सं रण उ ोग के िलए उ ादन से जुड़ी ो ाहन योजना 489.83 ... 489.83 1529.80 0.20 1530.00 1149.80 0.20 1150.00 1443.98 0.04 1444.02

                                                                                                                                    य की परेखा  2024-2025                                                                                    
                                           16

39



िववरण 4B
के ीय े  की योजनाएं

(₹ करोड़ म)
वा िवक 2022-2023 बजट अनुमान 2023-2024 संशोिधत अनुमान 2023-2024 बजट अनुमान 2024-2025

मं ालय / िवभाग राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़
मांग सं ा. 46 8415.27 2533.87 10949.14 4868.49 3951.78 8820.27 3686.07 1912.85 5598.92 4653.88 2961.47 7615.35

ा  एवं प रवार क ाण िवभाग
    355.   धानमं ी  वा   य सुर ा योजना 5048.17 2469.47 7517.64 65.00 3300.00 3365.00 57.00 1843.00 1900.00 70.00 2330.00 2400.00

    356.   रा ीय एड्स एवं यौन संचा रत रोग िनयं ण काय म 2143.00 ... 2143.00 3066.86 13.11 3079.97 2409.56 11.00 2420.56 3036.48 12.52 3049.00

    357.   कोिवड 19   रे ांस मैकेिन   2021 के अंतगत वैि क िनिध अनुदान 
(ईएपी)

... ... ... 25.00 470.00 495.00 15.00 ... 15.00 10.00 452.00 462.00

    358.   प रवार क ाण योजनाएं 444.99 ... 444.99 516.60 ... 516.60 639.65 ... 639.65 694.72 ... 694.72

    359.   एनसीडीसी शाखाओं की  थापना तथा सु ढ़ीकरण एवं  वा   य पहल– 
जूनेिटक रोग तथा अ  य उ  ण किटबंधीय रोगों के िनयं ण तथा वायरल 
हेपेटाइिटस एंटी-माइ ोिबयल ितरोध िनगरानी के िलए अंतर- े ीय 
सम  वय

27.41 10.38 37.79 55.54 ... 55.54 27.52 ... 27.52 52.00 ... 52.00

    360.   रा ीय भेषज सतकता काय म 9.84 ... 9.84 8.53 ... 8.53 8.00 ... 8.00 8.53 ... 8.53

    361.   उपचया सेवाओं का िवकास 24.50 ... 24.50 33.41 ... 33.41 23.40 ... 23.40 22.00 ... 22.00

    362.    वा   य े  आपदा तैयारी एवं िति या तथा आपातकालीन िचिक  सा 
सेवाओं के िलए   मानव संसाधन िवकास

54.42 20.59 75.01 75.32 52.82 128.14 51.68 20.00 71.68 45.17 48.83 94.00

    363.   रा ीय अंग ारोपण काय म 9.02 0.09 9.11 14.33 1.35 15.68 10.66 0.34 11.00 14.33 0.67 15.00

    364.   कोिवड-19 से लड़ने वाले ा  किमयों के िलए धानमं ी गरीब 
क ाण पैकेज - जीवन बीमा ीम

223.73 ... 223.73 0.01 ... 0.01 16.90 ... 16.90 0.10 ... 0.10

    365.   धानमं ी आयुषमान भारत ा  अवसंरचना िमशन 
(पीएमएबीएचआईएम) ( ा )

280.76 33.34 314.10 531.36 114.50 645.86 161.70 38.51 200.21 350.55 117.45 468.00

    366.   रा ीय टेली मानिसक ा  काय म 65.49 ... 65.49 133.73 ... 133.73 65.00 ... 65.00 100.00 ... 100.00

    367.   कोिवड-19 आपात िति या एवं ा  णाली त  परता पैकेज-ईएपी ... ... ... 1.78 ... 1.78 ... ... ... ... ... ...

    368.   रा ीय िडिजटल ा  िमशन -एनएचएम 83.94 ... 83.94 341.02 ... 341.02 200.00 ... 200.00 250.00 ... 250.00

मांग सं ा. 47 340.15 ... 340.15 566.42 ... 566.42 552.16 ... 552.16 507.25 ... 507.25

ा  अनुसंधान िवभाग
    369.   रा  ट  यापी  महामा रयों और ाकृितक आपदाओं के बंधन हेतु 

योगशाला के नेटवक की  थापना
69.98 ... 69.98 60.00 ... 60.00 60.00 ... 60.00 60.00 ... 60.00

    370.    वा   य अनुसंधान को बढ़ावा देने के िलए बुिनयादी ढ़ांचे का िवकास 57.64 ... 57.64 80.00 ... 80.00 70.00 ... 70.00 80.00 ... 80.00

    371.   महामा रयों के फैलने को रोकने के िलए उपकरणों का िवकास /समथन 14.24 ... 14.24 10.00 ... 10.00 10.00 ... 10.00 8.00 ... 8.00

    372.   मानव संसाधन तथा मता िवकास 72.45 ... 72.45 92.06 ... 92.06 87.80 ... 87.80 147.04 ... 147.04

                                                                                                                                    य की परेखा  2024-2025                                                                                    
                                           17

40



िववरण 4B
के ीय े  की योजनाएं

(₹ करोड़ म)
वा िवक 2022-2023 बजट अनुमान 2023-2024 संशोिधत अनुमान 2023-2024 बजट अनुमान 2024-2025

मं ालय / िवभाग राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़
    373.   धानमं ी आयु ान भारत ा  अवसंरचना िमशन 

(पीएम-एबीएचआईएम)- जैव सुर ा तैयारी और सु ढ़ीकरण महामारी 
अनुसंधान और  िविवध े  एवं एकल ा  हेतु रा ीय सं था व मंच

125.84 ... 125.84 324.36 ... 324.36 324.36 ... 324.36 212.21 ... 212.21

मांग सं ा. 48 2611.19 ... 2611.19 6026.97 ... 6026.97 5490.38 ... 5490.38 6671.33 ... 6671.33

भारी उ ोग िवभाग
    374.   भारत म (हाइि ड और) इले  टक वाहनों के ती  अंगीकरण और 

िविनमाण हेतु योजना-(फेम इंिडया )  
2402.51 ... 2402.51 5171.97 ... 5171.97 4807.40 ... 4807.40 2671.33 ... 2671.33

    375.    आटोमोबाइल और एलाइड उ ोग िवकास प रषद 2.09 ... 2.09 ... ... ... ... ... ... ... ... ...

    376.   ऑटोमोबाइल और ऑटो क ोनट उ ोग के िलए उ ादन स  
ो ाहन (पीएलआई) योजना

5.69 ... 5.69 604.00 ... 604.00 483.77 ... 483.77 3500.00 ... 3500.00

    377.   रा ीय उ त रसायन सेल (एसीसी) बैटरी भंडारण काय म के  िलए 
उ ादन स  ो ाहन (पीएलआई) योजना

1.65 ... 1.65 1.00 ... 1.00 12.01 ... 12.01 250.00 ... 250.00

    378.   भारतीय पूंजीगत व  तु े  म ित  पधा की वृ  199.25 ... 199.25 250.00 ... 250.00 187.20 ... 187.20 250.00 ... 250.00

मांग सं ा. 49 1240.68 89.82 1330.50 1362.61 141.73 1504.34 1562.58 105.00 1667.58 1412.68 152.00 1564.68

गृह मं ालय
    379.   वािसयों और  यायवािसयों को राहत और पुनवास 412.85 ... 412.85 301.61 ... 301.61 627.31 ... 627.31 539.72 ... 539.72

    380.    वतं ता सेनािनयों को पशन एवं अ  य लाभ 603.22 ... 603.22 653.08 ... 653.08 589.36 ... 589.36 603.33 ... 603.33

    381.   हेिलका  टर सेवाएं 105.61 ... 105.61 126.00 ... 126.00 103.00 ... 103.00 115.00 ... 115.00

    382.   आपदा बधंन के िलए अवसंरचना ... 89.82 89.82 ... 141.73 141.73 ... 105.00 105.00 ... 152.00 152.00

    383.   अ  य आपदा बंधन योजनाएं 96.79 ... 96.79 251.92 ... 251.92 221.41 ... 221.41 136.63 ... 136.63

    384.   नाग रक कारवाई काय म और मीिडया योजना 22.21 ... 22.21 30.00 ... 30.00 21.50 ... 21.50 18.00 ... 18.00

मांग सं ा. 51 887.74 5403.84 6291.58 1889.27 7058.12 8947.39 2127.93 5362.50 7490.43 2166.20 7366.47 9532.67

पुिलस
    385.   आईवीएफआरटी (आ जन, वीजा तथा िवदेिशयों का पंजीकरण तथा 

टेिकंग)
291.53 ... 291.53 229.25 ... 229.25 229.25 ... 229.25 226.25 ... 226.25

    386.   बीएसएफ एयर िवंग, िवमान, रवर बोट और हेलीबेस 22.52 34.15 56.67 21.69 56.49 78.18 20.06 61.92 81.98 28.83 234.75 263.58

    387.   सीमा अवसंरचना और बंधन 258.55 3157.44 3415.99 350.61 3194.42 3545.03 290.50 2881.72 3172.22 310.00 3540.00 3850.00

    388.   पुिलस अवसंरचना ... 2136.06 2136.06 ... 3636.66 3636.66 ... 2259.65 2259.65 ... 3316.26 3316.26

    389.   मिहलाओं की सुर ा हेतु योजना 118.90 ... 118.90 321.00 ... 321.00 1005.43 2.34 1007.77 905.00 50.00 955.00

    390.   भारतीय साइबर अपराध सम य क 18.80 ... 18.80 94.40 ... 94.40 39.55 47.39 86.94 94.40 56.55 150.95

    391.   क ीय सश  पुिलस बल की आधुिनकीकरण योजना IV 1.48 76.19 77.67 31.72 170.55 202.27 23.14 109.48 132.62 31.72 168.91 200.63

                                                                                                                                    य की परेखा  2024-2025                                                                                    
                                           18

41



िववरण 4B
के ीय े  की योजनाएं

(₹ करोड़ म)
वा िवक 2022-2023 बजट अनुमान 2023-2024 संशोिधत अनुमान 2023-2024 बजट अनुमान 2024-2025

मं ालय / िवभाग राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़
    392.   अंतर चिलत आपरािधक ाय णाली 75.96 ... 75.96 590.60 ... 590.60 300.00 ... 300.00 250.00 ... 250.00

    393.   जेलों का आधुिनकीकरण 100.00 ... 100.00 250.00 ... 250.00 200.00 ... 200.00 300.00 ... 300.00

    394.   गरीब कैिदयों को सहायता ... ... ... ... ... ... 20.00 ... 20.00 20.00 ... 20.00

मांग सं ा. 60 2709.43 26876.57 29586.00 589.01 25855.95 26444.96 586.18 26487.82 27074.00 475.37 28485.93 28961.30

आवासन और शहरी काय मं ालय 
    395.   मेटो प रयोजनाएं ... 18831.44 18831.44 ... 19518.00 19518.00 58.17 19449.83 19508.00 88.04 21247.94 21335.98

    396.   को  मेटो रेल प रयोजना चरण 1क 46.74 ... 46.74 ... ... ... ... ... ... ... ... ...

    397.   शहरी प रवहन म प रवहन योजना और मता िनमाण  15.24 ... 15.24 61.01 ... 61.01 ... ... ... ... ... ...

    398.   रा  टीय राजधानी े  प रवहन िनगम 88.00 4622.00 4710.00 58.00 3538.00 3596.00 58.00 3538.00 3596.00 58.00 3538.00 3596.00

    399.   आवासीय 1229.11 1069.30 2298.41 ... 667.33 667.33 ... 1004.92 1004.92 ... 1100.00 1100.00

    400.   गैर-आवासीय 924.51 2353.83 3278.34 ... 2132.62 2132.62 ... 2495.07 2495.07 ... 2599.99 2599.99

    401.   धान मं ी  ीट वडर आ िनभर िनिध (पीएम िनिध) 405.83 ... 405.83 468.00 ... 468.00 468.00 ... 468.00 326.32 ... 326.32

    402.   सावजिनक ा  इंजीिनय रंग    (पीएचई) े  िवकास   कीम ... ... ... 2.00 ... 2.00 2.00 ... 2.00 3.00 ... 3.00

    403.   गृह ऋण पर ाज सहायता योजना ... ... ... ... ... ... 0.01 ... 0.01 0.01 ... 0.01

मांग सं ा. 61 544.01 25.65 569.66 1079.24 25.76 1105.00 1001.52 25.76 1027.28 989.24 25.76 1015.00

सूचना एवं सारण मं ालय
    404.   सारण अवसंरचना नेटवक िवकास 159.91 ... 159.91 600.00 ... 600.00 475.00 ... 475.00 500.00 ... 500.00

    405.   िवकास संचार और िफ ों म अंतिनिहत िवषय का सार 97.21 25.65 122.86 274.24 25.76 300.00 324.24 25.76 350.00 324.24 25.76 350.00

    406.   िवकास संचार और सूचना संबंधी  सार 284.88 ... 284.88 200.00 ... 200.00 197.28 ... 197.28 160.00 ... 160.00

    407.   भारत म क ूिनटी रेिडयो अिभयान को सहायता 2.01 ... 2.01 5.00 ... 5.00 5.00 ... 5.00 5.00 ... 5.00

मांग सं ा. 62 4034.97 147.67 4182.64 5937.75 320.36 6258.11 5830.45 293.52 6123.97 6368.04 359.99 6728.03

जल संसाधन, नदी िवकास और गंगा संर ण िवभाग
    408.   फर  का बैराज प रयोजना -4.27 29.23 24.96 24.84 31.14 55.98 26.94 43.98 70.92 32.78 47.22 80.00

    409.   बांध पुन  थापन और सुधार काय म 19.51 4.28 23.79 49.76 0.24 50.00 53.77 0.28 54.05 46.74 0.24 46.98

    410.   रा ीय गंगा योजना 2047.98 ... 2047.98 4000.00 ... 4000.00 2400.00 ... 2400.00 3500.00 ... 3500.00

    411.   नदी बेिसन बंधन 77.98 0.16 78.14 107.12 2.88 110.00 93.70 0.30 94.00 154.16 0.63 154.79

    412.   जल संसाधन सूचना णाली का िवकास 144.00 13.71 157.71 149.43 12.70 162.13 151.90 19.10 171.00 97.39 17.61 115.00

    413.   भूजल बंधन और िविनयमन 105.24 71.94 177.18 106.22 223.78 330.00 102.00 178.00 280.00 101.95 223.05 325.00

                                                                                                                                    य की परेखा  2024-2025                                                                                    
                                           19

42



िववरण 4B
के ीय े  की योजनाएं

(₹ करोड़ म)
वा िवक 2022-2023 बजट अनुमान 2023-2024 संशोिधत अनुमान 2023-2024 बजट अनुमान 2024-2025

मं ालय / िवभाग राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़
    414.   रा ीय जल िव ान प रयोजना 460.33 20.67 481.00 461.80 38.20 500.00 387.46 38.54 426.00 605.00 56.20 661.20

    415.   रा ीय जल िमशन का अनुसंधान एवं िवकास और काया यन 28.77 7.68 36.45 38.58 11.42 50.00 36.68 13.32 50.00 52.02 15.04 67.06

    416.   अटल भू-जल योजना 1155.43 ... 1155.43 1000.00 ... 1000.00 1778.00 ... 1778.00 1778.00 ... 1778.00

    417.   कृिष अवसंरचना और िवकास िनिध को अित र  त अंतरण ... ... ... ... ... ... 800.00 ... 800.00 ... ... ...

मांग सं ा. 64 14047.83 ... 14047.83 12434.32 0.50 12434.82 11714.49 0.50 11714.99 11704.96 0.61 11705.57

म एवं रोजगार मं ालय
    418.   म और रोजगार सां की णाली (एलईएसएस) 49.12 ... 49.12 110.00 ... 110.00 44.80 ... 44.80 50.00 ... 50.00

    419.   म क ाण योजनाएं 80.78 ... 80.78 75.00 ... 75.00 102.00 ... 102.00 50.68 ... 50.68

    420.   कमचारी पशन ीम, 1995 8785.00 ... 8785.00 9167.00 ... 9167.00 9760.00 ... 9760.00 10950.00 ... 10950.00

    421.   असम म बागान कामगारों के िलए सामािजक सुर ा 60.00 ... 60.00 60.00 ... 60.00 59.94 ... 59.94 66.20 ... 66.20

    422.   धानमं ी म योगी मानधन 269.91 ... 269.91 350.00 ... 350.00 205.21 ... 205.21 177.24 ... 177.24

    423.   धानमं ी कम योगी मानधन 0.02 ... 0.02 3.00 ... 3.00 0.10 ... 0.10 0.01 ... 0.01

    424.   आ िनभर भारत रोजगार योजना 4636.00 ... 4636.00 2272.82 ... 2272.82 1350.00 ... 1350.00 150.00 ... 150.00

    425.   असंगिठत मजदूरों के िलए रा ीय डाटाबेस 123.98 ... 123.98 300.00 ... 300.00 102.96 ... 102.96 176.84 ... 176.84

    426.   यंसेवी एजे यों को सहायता अनुदान और बंधुआ िमकों की सहायता 
की ितपूित सिहत रा ीय बाल िमक प रयोजना

21.05 ... 21.05 20.00 ... 20.00 12.98 ... 12.98 6.00 ... 6.00

    427.   एससी,एसटी एवं अ  िपछड़े वग के िलए कोिचंग और िदशा-िनदश 21.97 ... 21.97 24.50 0.50 25.00 24.50 0.50 25.00 19.99 0.61 20.60

    428.   रा ीय क रयर  सेवाएं ... ... ... 52.00 ... 52.00 52.00 ... 52.00 58.00 ... 58.00

मांग सं ा. 65 47.10 ... 47.10 40.01 ... 40.01 873.00 ... 873.00 1548.00 ... 1548.00

िविध और ाय
    429.   भारत म ाय के िलए सम  अिभगम के िलए नवाचार समाधान ा िपत 

करना (िदशा) 
47.14 ... 47.14 40.00 ... 40.00 48.00 ... 48.00 48.00 ... 48.00

    430.   ई-कोट फेज़-।। -0.04 ... -0.04 ... ... ... ... ... ... ... ... ...

    431.   ई-कोट फेज़ III ... ... ... 0.01 ... 0.01 825.00 ... 825.00 1500.00 ... 1500.00

मांग सं ा. 68 23123.86 406.33 23530.19 21277.55 575.00 21852.55 21293.72 575.25 21868.97 21292.95 575.50 21868.45

सू  , लघु और म म उ म मं ालय
    432.   खादी अनुदान (के जी) 332.80 ... 332.80 ... ... ... ... ... ... ... ... ...

    433.   परंपरागत उ ोगों के  पुन ार  के िलए िनिध  योजना  ( ूित) 1.95 ... 1.95 280.00 ... 280.00 2.50 ... 2.50 260.00 ... 260.00

    434.   कयर िवकास योजना 87.14 ... 87.14 92.00 ... 92.00 92.15 ... 92.15 103.10 ... 103.10

                                                                                                                                    य की परेखा  2024-2025                                                                                    
                                           20

43



िववरण 4B
के ीय े  की योजनाएं

(₹ करोड़ म)
वा िवक 2022-2023 बजट अनुमान 2023-2024 संशोिधत अनुमान 2023-2024 बजट अनुमान 2024-2025

मं ालय / िवभाग राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़
    435.   खादी िवकास योजना 296.99 ... 296.99 ... ... ... ... ... ... ... ... ...

    436.   ामो ोग िवकास योजना 47.18 ... 47.18 ... ... ... ... ... ... ... ... ...

    437.   खादी ामो ोग िवकास योजना ... ... ... 917.00 ... 917.00 809.75 0.25 810.00 1036.69 0.50 1037.19

    438.   (नवाचार, ामीण उ ोग एवं उ िमता संवधन) ए ायर 4.00 ... 4.00 22.23 ... 22.23 4.00 ... 4.00 20.00 ... 20.00

    439.   ऋण आधा रत पूंजी स डी तथा ौ ोिगकी उ  नयन  कीम 0.08 ... 0.08 ... ... ... ... ... ... ... ... ...

    440.   एमएसएमई चै य  योजना 44.05 ... 44.05 52.72 ... 52.72 52.72 ... 52.72 54.72 ... 54.72

    441.   धानमं ी रोजगार सृजन काय म (पीएमईजीपी) 2733.21 ... 2733.21 2700.00 ... 2700.00 2958.22 ... 2958.22 2300.00 ... 2300.00

    442.   ऋण सहायता काय म 8000.00 ... 8000.00 500.08 ... 500.08 500.00 ... 500.00 0.04 ... 0.04

    443.   दबाव  आ  िनिध ... ... ... 0.04 ... 0.04 ... ... ... ... ... ...

    444.   यो  एमएसएमई उधारकताओं को गारंटी आपातकालीन ेिडट लाइन  
(जीईसीएल) सुिवधा

10500.00 ... 10500.00 14100.00 ... 14100.00 14000.00 ... 14000.00 10162.92 ... 10162.92

    445.   ऋण आधा रत पूंजीगत स डी (सीएलसीएस) ... ... ... 1.06 ... 1.06 2.32 ... 2.32 0.55 ... 0.55

    446.   खरीद और िवपणन सहायता ीम 27.49 ... 27.49 96.35 ... 96.35 86.60 ... 86.60 65.00 ... 65.00

    447.   अंतरा ीय सहयोग योजना 11.28 ... 11.28 ... ... ... ... ... ... ... ... ...

    448.   अ यन, चार और अंतरा ीय सहयोग (एसपीआईसी) ... ... ... 36.07 ... 36.07 30.00 ... 30.00 27.00 ... 27.00

    449.   महा ा गांधी ामीण औ ोगीकरण सं थान 8.50 ... 8.50 ... ... ... ... ... ... ... ... ...

    450.   संवधना  मक सेवा सं  थान और काय म 177.46 ... 177.46 ... ... ... ... ... ... ... ... ...

    451.   सूचना, िश ा और संचार 3.89 ... 3.89 ... ... ... ... ... ... ... ... ...

    452.   िश ण सं थाओं को सहायता 21.99 ... 21.99 30.00 ... 30.00 15.00 ... 15.00 30.00 ... 30.00

    453.   िनिधयों के िलए िनिध ... 392.78 392.78 ... 575.00 575.00 ... 575.00 575.00 ... 575.00 575.00

    454.   उ िमता सह कौशल िवकास काय म (ईएसडीपी) ... ... ... 80.00 ... 80.00 65.00 ... 65.00 99.00 ... 99.00

    455.   अवसंरचना िवकास और मता िनमाण 285.03 ... 285.03 ... ... ... ... ... ... ... ... ...

    456.   नए ौ ोिगकी क ों की थापना 10.00 ... 10.00 450.00 ... 450.00 15.94 ... 15.94 450.00 ... 450.00

    457.   ौ ोिगकी क  णाली काय म (टीसीएसपी) ईएपी 123.60 ... 123.60 350.00 ... 350.00 200.00 ... 200.00 0.01 ... 0.01

    458.   कायालय आवास का िनमाण-लोक िनमाण काय  पर पूंजीगत प र  यय ... 13.55 13.55 ... ... ... ... ... ... ... ... ...

    459.   एमएसएमई कायिन ादन  को बढ़ाना एवं रत करना - आरएएमपी 269.38 ... 269.38 1170.00 ... 1170.00 1000.00 ... 1000.00 1170.00 ... 1170.00

    460.   सू  और लघु उ म- र िवकास काय म (एमएसई-सीडीपी) ... ... ... 150.00 ... 150.00 180.00 ... 180.00 400.00 ... 400.00

    461.   उपकरण क  और तकनीकी सं थाएं (टीआर/टीआई) ... ... ... 100.00 ... 100.00 140.00 ... 140.00 140.00 ... 140.00

    462.   पूव र े  और िस म म एमएसएमई का संवधन ... ... ... 50.00 ... 50.00 50.00 ... 50.00 50.00 ... 50.00

                                                                                                                                    य की परेखा  2024-2025                                                                                    
                                           21

44



िववरण 4B
के ीय े  की योजनाएं

(₹ करोड़ म)
वा िवक 2022-2023 बजट अनुमान 2023-2024 संशोिधत अनुमान 2023-2024 बजट अनुमान 2024-2025

मं ालय / िवभाग राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़
    463.   डाटाबेस अनुसंधान मू  यांकन तथा अ  य कायालय सहायता काय म 1.51 ... 1.51 ... ... ... ... ... ... ... ... ...

    464.   सव ण, अ यन तथा नीितगत अनुसंधान 1.33 ... 1.33 ... ... ... ... ... ... ... ... ...

    465.   रा ीय अनुसूिचत जाित/अनुसूिचत जनजाित हब क 135.00 ... 135.00 100.00 ... 100.00 100.00 ... 100.00 99.92 ... 99.92

    466.   पीएम िव कमा ... ... ... ... ... ... 989.52 ... 989.52 4824.00 ... 4824.00

मांग सं ा. 70 356.13 159.00 515.13 2275.50 61.00 2336.50 1854.86 61.00 1915.86 2120.72 ... 2120.72

अ सं क काय मं ालय
    467.   कौमी व  बोड तर यात योजना और शहरी व  संपि  िवकास 

योजना
5.12 ... 5.12 17.00 ... 17.00 8.00 ... 8.00 16.00 ... 16.00

    468.   िश ा सश करण 257.35 ... 257.35 1689.00 ... 1689.00 1500.00 ... 1500.00 1575.72 ... 1575.72

    469.   कौशल िवकास और आजीिवका 86.13 159.00 245.13 3.40 61.00 64.40 3.00 61.00 64.00 3.00 ... 3.00

    470.   अ सं कों के िवशेष काय म 7.53 ... 7.53 26.10 ... 26.10 18.00 ... 18.00 26.00 ... 26.00

    471.   पीएम- िवरासत का संवधन (पीएम िवकास) ... ... ... 540.00 ... 540.00 325.86 ... 325.86 500.00 ... 500.00

मांग सं ा. 71 7592.85 ... 7592.85 9874.81 ... 9874.81 7623.46 ... 7623.46 12602.76 ... 12602.76

नवीन तथा नवीकरणीय ऊजा मं ालय
    472.   सौर ऊजा (ऑफ-ि ड) 57.11 ... 57.11 361.50 ... 361.50 60.00 ... 60.00 20.00 ... 20.00

    473.   अ  नवीकरणीय ऊजा अनु योग  (ओआरईए) 0.07 ... 0.07 ... ... ... ... ... ... 0.01 ... 0.01

    474.   ाज भुगतान और बांड्स पर खच जारी करना 124.35 ... 124.35 ... ... ... 124.32 ... 124.32 124.39 ... 124.39

    475.   जल िवद्युत (ि ड) 17.96 ... 17.96 30.00 ... 30.00 20.00 ... 20.00 50.00 ... 50.00

    476.   जल िवद्युत (ऑफ-ि ड) ... ... ... 1.00 ... 1.00 ... ... ... 1.00 ... 1.00

    477.   ह रत ऊजा को रडोर 250.00 ... 250.00 500.00 ... 500.00 434.00 ... 434.00 600.00 ... 600.00

    478.   जैव-ऊजा काय म 72.78 ... 72.78 381.85 ... 381.85 ... ... ... ... ... ...

    479.   सहायता काय म 50.62 ... 50.62 123.00 ... 123.00 ... ... ... ... ... ...

    480.   िकसान ऊजा सुर ा एवं उ ान महािभयान (कुसुम ) 1325.00 ... 1325.00 1996.46 ... 1996.46 1100.00 ... 1100.00 1496.00 ... 1496.00

    481.   रा ीय ह रत हाइडोजन िमशन 0.02 ... 0.02 297.00 ... 297.00 100.00 ... 100.00 600.00 ... 600.00

    482.   सौर ऊजा (ि ड) 4280.34 ... 4280.34 4970.00 ... 4970.00 4757.24 ... 4757.24 8500.35 ... 8500.35

    483.   पवन ऊजा (ि ड) 1413.00 ... 1413.00 1214.00 ... 1214.00 916.30 ... 916.30 800.00 ... 800.00

    484.   जैव ऊजा (ि ड) ... ... ... ... ... ... 5.00 ... 5.00 80.00 ... 80.00

    485.   जैव ऊजा (ऑफ- ि ड) ... ... ... ... ... ... 20.00 ... 20.00 125.00 ... 125.00

    486.   बायोगैस काय म (ऑफ- ि ड) ... ... ... ... ... ... 50.00 ... 50.00 95.00 ... 95.00

                                                                                                                                    य की परेखा  2024-2025                                                                                    
                                           22

45



िववरण 4B
के ीय े  की योजनाएं

(₹ करोड़ म)
वा िवक 2022-2023 बजट अनुमान 2023-2024 संशोिधत अनुमान 2023-2024 बजट अनुमान 2024-2025

मं ालय / िवभाग राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़
    487.   िनगरानी और मू ांकन ... ... ... ... ... ... ... ... ... 0.01 ... 0.01

    488.   सूचना और सावजिनक िव ापन (आईएंडपीए) ... ... ... ... ... ... 4.00 ... 4.00 10.00 ... 10.00

    489.   मानव संसाधन िवकास और िश ण ... ... ... ... ... ... 25.00 ... 25.00 47.00 ... 47.00

    490.   अंतरा ीय संबंध 1.60 ... 1.60 ... ... ... 3.60 ... 3.60 4.00 ... 4.00

    491.   अनुसंधान और िवकास ... ... ... ... ... ... 4.00 ... 4.00 50.00 ... 50.00

मांग सं ा. 72 103.29 ... 103.29 55.46 20.54 76.00 54.00 ... 54.00 50.46 19.54 70.00

पंचायती राज मं ालय
    492.   ािम 103.29 ... 103.29 55.46 20.54 76.00 54.00 ... 54.00 50.46 19.54 70.00

मांग सं ा. 74 106.00 57.86 163.86 154.59 72.16 226.75 170.97 101.38 272.35 147.60 128.09 275.69

कािमक, लोक िशकायत और पशन मं ालय
    493.   िश ण योजनाएं 26.79 37.86 64.65 34.02 41.79 75.81 36.46 88.18 124.64 56.17 64.39 120.56

    494.     रा ीय  नाग रक सेवा मता िनमाण  काय म 35.69 20.00 55.69 95.32 10.37 105.69 81.79 5.20 86.99 77.93 8.20 86.13

    495.   शासिनक सुधार और पशनभोगी योजना 40.11 ... 40.11 ... ... ... ... ... ... ... ... ...

    496.   शासिनक सुधार  योजना ... ... ... 21.75 ... 21.75 48.48 ... 48.48 10.00 ... 10.00

    497.   पशनस पोटल 3.41 ... 3.41 3.50 ... 3.50 4.24 ... 4.24 3.50 ... 3.50

    498.   सिचवालय िश ण तथा बंध सं थान (आईएसटीएम) और कािमक एवं 
िश ण िवभाग (डीओपीटी) के अ  सं थानों के िलए  एकीकृत भवन

... ... ... ... 20.00 20.00 ... 8.00 8.00 ... 55.50 55.50

मांग सं ा. 76 30837.17 ... 30837.17 5277.60 35508.00 40785.60 14576.36 40.03 14616.39 14074.74 15408.01 29482.75

पेटोिलयम और ाकृितक गैस मं ालय
    499.   रा  सरकारों को रॉय ी अंतर का भुगतान 1.11 ... 1.11 ... ... ... 20.31 ... 20.31 0.01 ... 0.01

    500.   इंिडयन  टेटेिजक पेटोिलयम रजव िलिमटेड (आईएसपीआरएल) चरण II 
(कंदराओं का िनमाण)

... ... ... ... 508.00 508.00 ... 40.00 40.00 ... 408.00 408.00

    501.   क े तेल भंडार के िलए इंिडयन  टेटेिजक पेटोिलयम रजवस िलिमटेड 
(आईएसपीआरएल) को भुगतान

... ... ... ... 5000.00 5000.00 ... 0.01 0.01 ... ... ...

    502.    टेटेिजक ूड ऑयल रजव (ओ एंड एम) िलए आईएसपीआरएल को 
भुगतान

123.27 ... 123.27 202.81 ... 202.81 190.56 ... 190.56 220.04 ... 220.04

    503.   धान मं ी जी-वन योजना 37.88 ... 37.88 227.26 ... 227.26 151.99 ... 151.99 117.41 ... 117.41

    504.    लाभ अंतरण- एलपीजी 180.00 ... 180.00 180.00 ... 180.00 1460.00 ... 1460.00 1500.00 ... 1500.00

    505.   गरीब प रवारों को एलपीजी कने न 5663.37 ... 5663.37 0.01 ... 0.01 8500.00 ... 8500.00 9094.00 ... 9094.00

    506.   पूव र े  सिहत अ  देय स डी 811.00 ... 811.00 1633.02 ... 1633.02 1633.00 ... 1633.00 1200.00 ... 1200.00

                                                                                                                                    य की परेखा  2024-2025                                                                                    
                                           23

46



िववरण 4B
के ीय े  की योजनाएं

(₹ करोड़ म)
वा िवक 2022-2023 बजट अनुमान 2023-2024 संशोिधत अनुमान 2023-2024 बजट अनुमान 2024-2025

मं ालय / िवभाग राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़
    507.   बीसीपीएल/असम गैस ेकर प रसर को  फीड  टा◌ॅक िस डी 131.00 ... 131.00 392.06 ... 392.06 563.00 ... 563.00 131.00 ... 131.00

    508.   प रयोजना बंधन य 32.00 ... 32.00 52.00 ... 52.00 84.00 ... 84.00 0.01 ... 0.01

    509.   इं धनुष गैस ि ड िल0- पूव  तर ाकृितक गैस पाइपलाइन ि ड का भाग 1528.50 ... 1528.50 1800.00 ... 1800.00 1300.00 ... 1300.00 1000.00 ... 1000.00

    510.   नूमिलगढ़ रफाईनरी िव ार प रयोजना 245.00 ... 245.00 500.00 ... 500.00 475.50 ... 475.50 275.00 ... 275.00

    511.   घरेलू एलपीजी म वसूिलयों के अंतगत पीएसयू ओएमसी को एकबारगी 
अनुदान

22000.00 ... 22000.00 ... ... ... ... ... ... ... ... ...

    512.   तेल िवपणन कंपिनयों को पूंजीगत सहायता ... ... ... ... 30000.00 30000.00 ... 0.01 0.01 ... 15000.00 15000.00

    513.   भारत म वािण क पोतों  की शु आत को ो ाहन देने हेतु  योजना 84.04 ... 84.04 290.44 ... 290.44 130.00 ... 130.00 387.26 ... 387.26

    514.   वैि क जैव ईंधन गठबंधन ... ... ... ... ... ... 60.00 ... 60.00 0.01 ... 0.01

    515.   बायोमास सं हण हेतु िव ीय सहायता दान करने की योजना ... ... ... ... ... ... 8.00 ... 8.00 150.00 ... 150.00

    516.   भूिम खरीद हेतु आईएसपीआरएल को भुगतान ... ... ... ... ... ... ... 0.01 0.01 ... 0.01 0.01

मांग सं ा. 77 669.62 0.30 669.92 621.00 11.00 632.00 301.29 10.71 312.00 621.29 10.71 632.00

योजना मं ालय
    517.   -रोजगार एवं ितभा उपयोग (सेतु) सिहत अटल नवो ेष िमशन 

(एआईएम)
169.43 ... 169.43 144.30 10.70 155.00 144.30 10.70 155.00 144.30 10.70 155.00

    518.    चालू काय म और ीम 3.38 0.30 3.68 4.00 ... 4.00 4.00 ... 4.00 4.00 ... 4.00

    519.   संवहनीय िवकास ल  यों के िलए अिधका रक िवकास सहायता  (ईएपी 
घटक)

496.81 ... 496.81 433.00 ... 433.00 113.00 ... 113.00 433.00 ... 433.00

    520.   रा  सहायता िमशन ... ... ... 39.70 0.30 40.00 39.99 0.01 40.00 39.99 0.01 40.00

मांग सं ा. 78 452.05 124.21 576.26 448.03 130.00 578.03 513.91 130.00 643.91 766.51 40.00 806.51

प न, पोत प रवहन एवं जलमाग मं ालय 
    521.   अनुसंधान एवं िवकास 1.00 ... 1.00 1.03 ... 1.03 1.03 ... 1.03 1.51 ... 1.51

    522.   सागरमाला 388.10 124.21 512.31 320.00 130.00 450.00 395.88 130.00 525.88 660.00 40.00 700.00

    523.   पोत िनमाण, अनुसंधान और िवकास के िलए सहायता 58.04 ... 58.04 112.00 ... 112.00 112.00 ... 112.00 100.00 ... 100.00

    524.   भारतीय अंतदशीय जलमाग ािधकरण को अनुदान 4.91 ... 4.91 15.00 ... 15.00 5.00 ... 5.00 5.00 ... 5.00

मांग सं ा. 79 5869.43 13.11 5882.54 16107.92 1.00 16108.92 13921.51 0.01 13921.52 16361.02 1.00 16362.02

िवद्युत मं ालय
    525.   ऊजा संर ण योजनाएं ... ... ... 30.90 ... 30.90 26.32 ... 26.32 25.00 ... 25.00

    526.   एकीकृत िवद्युत िवकास योजना -177.06 ... -177.06 ... ... ... ... ... ... ... ... ...

                                                                                                                                    य की परेखा  2024-2025                                                                                    
                                           24

47



िववरण 4B
के ीय े  की योजनाएं

(₹ करोड़ म)
वा िवक 2022-2023 बजट अनुमान 2023-2024 संशोिधत अनुमान 2023-2024 बजट अनुमान 2024-2025

मं ालय / िवभाग राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़
    527.   

िवधुत णाली का सु ढ़ीकरण
2530.14 13.11 2543.25 2901.62 1.00 2902.62 2561.62 0.01 2561.63 500.02 1.00 501.02

    528.   पावर िस म डेवलपमट फंड 777.92 ... 777.92 1000.00 ... 1000.00 900.00 ... 900.00 1200.00 ... 1200.00

    529.   सुधार आधा रत िवतरण ीम 2738.43 ... 2738.43 12071.60 ... 12071.60 10400.00 ... 10400.00 14500.00 ... 14500.00

    530.   भारतीय अथ व था के िविभ  े  म ऊजा द ता कायकलापों को 
बढ़ावा देने  के िलए योजना

... ... ... 103.80 ... 103.80 33.56 ... 33.56 40.00 ... 40.00

    531.   बैटरी एनज  ोरेज िस  के िवकास के िलए वहायता अंतर 
िनिधयन

... ... ... ... ... ... 0.01 ... 0.01 96.00 ... 96.00

मांग सं ा. 85 ... 159256.15 159256.15 ... 240000.00 240000.00 ... 240000.00 240000.00 ... 252000.00 252000.00

रेल मं ालय
    532.   क ीय सड़क और अवसंरचना िनिध म अंतरण ... ... ... ... 12049.70 12049.70 ... 11000.00 11000.00 ... 11000.00 11000.00

    533.   रा ीय िनवेश िनिध म अंतरण ... 35000.02 35000.02 ... 29434.99 29434.99 ... 11100.00 11100.00 ... 14800.00 14800.00

    534.   नई लाइन ... 24377.09 24377.09 ... 31850.00 31850.00 ... 34410.00 34410.00 ... 36091.21 36091.21

    535.   गेज प रवतन ... 2582.19 2582.19 ... 4600.00 4600.00 ... 4278.54 4278.54 ... 4533.76 4533.76

    536.   दोहरी लाइन िबछाना ... 25620.61 25620.61 ... 30749.40 30749.40 ... 35046.03 35046.03 ... 30000.00 30000.00

    537.   कं ूटरीकरण ... 398.47 398.47 ... 425.00 425.00 ... 690.48 690.48 ... 725.62 725.62

    538.   यातायात सुिवधाएं – याड के ढांचे म प रवतन तथा अ  काय ... 2257.51 2257.51 ... 6715.00 6715.00 ... 7808.62 7808.62 ... 8650.00 8650.00

    539.   रेल अनुसंधान ... 39.12 39.12 ... 61.50 61.50 ... 66.52 66.52 ... 72.01 72.01

    540.   रॉिलंग ॉक ... 19035.41 19035.41 ... 37581.00 37581.00 ... 40395.87 40395.87 ... 41086.09 41086.09

    541.   प ागत प रसंपि यां – पूंजी भाग का भुगतान ... 17456.40 17456.40 ... 22228.57 22228.57 ... 21300.00 21300.00 ... 24270.00 24270.00

    542.   सड़क संर ा काय – समपार ... 519.91 519.91 ... 700.00 700.00 ... 551.53 551.53 ... 700.00 700.00

    543.   सड़क संर ा काय – उपरी/िनचले सड़क पुल ... 4827.29 4827.29 ... 7400.00 7400.00 ... 6297.42 6297.42 ... 9506.49 9506.49

    544.   रेलपथ नवीकरण ... 16325.72 16325.72 ... 17296.84 17296.84 ... 16826.36 16826.36 ... 17150.00 17150.00

    545.   पुल संबंधी काय, टनल काय एवं प ंच माग ... 1050.46 1050.46 ... 1255.00 1255.00 ... 1999.63 1999.63 ... 2088.40 2088.40

    546.   िस ल और दूरसंचार संबंधी काय ... 2456.12 2456.12 ... 4198.22 4198.22 ... 3580.85 3580.85 ... 4491.58 4491.58

    547.   िवद्युतीकरण प रयोजनाएं ... 340.14 340.14 ... 8070.00 8070.00 ... 8360.72 8360.72 ... 6500.00 6500.00

    548.   िबजली संबंधी अ  काय ... 734.96 734.96 ... 1650.00 1650.00 ... 1545.20 1545.20 ... 1650.00 1650.00

    549.   मशीनरी और संयं  ... 528.86 528.86 ... 740.00 740.00 ... 467.71 467.71 ... 729.00 729.00

    550.   कारखाने, उ ादन इकाइयों सिहत ... 2480.70 2480.70 ... 4600.50 4600.50 ... 3457.79 3457.79 ... 4125.00 4125.00

    551.   कमचारी क ाण ... 420.90 420.90 ... 628.82 628.82 ... 732.62 732.62 ... 730.00 730.00

                                                                                                                                    य की परेखा  2024-2025                                                                                    
                                           25

48



िववरण 4B
के ीय े  की योजनाएं

(₹ करोड़ म)
वा िवक 2022-2023 बजट अनुमान 2023-2024 संशोिधत अनुमान 2023-2024 बजट अनुमान 2024-2025

मं ालय / िवभाग राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़
    552.   या ी  सुिवधाएँ ... 2159.40 2159.40 ... 13355.00 13355.00 ... 9618.21 9618.21 ... 16351.80 16351.80

    553.   पीएसयू/जेवी/एसपीवी इ ािद म िनवेश ... 27532.93 27532.93 ... 34353.55 34353.55 ... 32800.00 32800.00 ... 31107.00 31107.00

    554.   अ  िविनिद  काय ... 556.22 556.22 ... 1300.00 1300.00 ... 850.97 850.97 ... 1045.00 1045.00

    555.   िश ण/मानव संसाधन िवकास ... 115.42 115.42 ... 305.00 305.00 ... 242.12 242.12 ... 312.03 312.03

    556.   भंडार उचंत ... 25164.51 25164.51 ... 29512.87 29512.87 ... 25842.34 25842.34 ... 25809.21 25809.21

    557.   िनमाण उचंत ... 41718.49 41718.49 ... 55855.18 55855.18 ... 52923.19 52923.19 ... 59298.89 59298.89

    558.   िविवध अि म ... 832.56 832.56 ... 1304.93 1304.93 ... 1091.00 1091.00 ... 401.33 401.33

    559.   महानगर प रवहन प रयोजनाएं ... 2801.59 2801.59 ... 2450.00 2450.00 ... 2050.88 2050.88 ... 1099.12 1099.12

    560.   रा ीय रेल संर ा कोष म  अंतरण ... 10000.00 10000.00 ... 10000.00 10000.00 ... 10000.00 10000.00 ... 10000.00 10000.00

    561.   रेलवे सुर ा िनिध  म अंतरण ... 30000.00 30000.00 ... 45000.00 45000.00 ... 45000.00 45000.00 ... 45000.00 45000.00

    562.   सरकारी ह रत िनिध ... 10239.00 10239.00 ... 12479.00 12479.00 ... 12479.00 12479.00 ... 15000.00 15000.00

    563.   से द  रािश ... -148315.85 -148315.85 ... -188150.07 -188150.07 ... -162813.60 -162813.60 ... -172323.54 -172323.54

मांग सं ा. 86 10956.20 205985.94 216942.14 11649.05 258601.33 270250.38 11653.12 264523.33 276176.45 5591.85 272238.24 277830.09

सड़क प रवहन और राजमाग मं ालय
    564.   भारतीय रा  टीय राजमाग ािधकरण ... 141660.96 141660.96 ... 162207.00 162207.00 ... 167400.00 167400.00 ... 168464.00 168464.00

    565.   सड़क िनमाण काय 10742.72 65077.97 75820.69 11349.05 96364.33 107713.38 11427.05 97093.33 108520.38 5348.95 103744.24 109093.19

    566.   अनुसंधान, िश ण और अ यन और अ  सड़क सुर ा योजनाएं 213.57 ... 213.57 300.00 30.00 330.00 226.07 30.00 256.07 242.90 30.00 272.90

    567.   वा  तिवक वसूिलयां -0.09 -752.99 -753.08 ... ... ... ... ... ... ... ... ...

मांग सं ा. 87 201.36 ... 201.36 113.49 ... 113.49 100.00 ... 100.00 153.00 ... 153.00

ामीण िवकास िवभाग
    568.   ामीण िवकास काय मों को बंधन सहायता एवं िजला आयोजना 

ि या का सु ढ़ीकरण 
125.56 ... 125.56 113.49 ... 113.49 100.00 ... 100.00 153.00 ... 153.00

    569.   रा ीय ामीण िवकास सं थान को अनुदान 75.80 ... 75.80 ... ... ... ... ... ... ... ... ...

मांग सं ा. 88 239.25 ... 239.25 195.75 ... 195.75 125.00 ... 125.00 141.00 ... 141.00

भूिम संसाधन िवभाग
    570.   भूिम रकाड के आधुिनकीकरण का काय म 239.25 ... 239.25 195.75 ... 195.75 125.00 ... 125.00 141.00 ... 141.00

मांग सं ा. 89 1790.65 ... 1790.65 2777.00 ... 2777.00 1340.00 ... 1340.00 2819.07 ... 2819.07

िव ान और ौ ोिगकी िवभाग
    571.   िव ान और ौ ोिगकी सं थागत एवं मानवीय मता िनमाण 769.88 ... 769.88 1068.40 ... 1068.40 500.00 ... 500.00 900.00 ... 900.00

                                                                                                                                    य की परेखा  2024-2025                                                                                    
                                           26

49



िववरण 4B
के ीय े  की योजनाएं

(₹ करोड़ म)
वा िवक 2022-2023 बजट अनुमान 2023-2024 संशोिधत अनुमान 2023-2024 बजट अनुमान 2024-2025

मं ालय / िवभाग राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़
    572.   अनुसंधान और िवकास 245.04 ... 245.04 592.00 ... 592.00 200.00 ... 200.00 291.00 ... 291.00

    573.   नवो ेष, ौ ोिगकी िवकास और प रिनयोजन 476.33 ... 476.33 536.60 ... 536.60 200.00 ... 200.00 536.61 ... 536.61

    574.   अ रिवषयक साइबर भौितकी णाली संबंधी रा ीय िमशन 299.40 ... 299.40 580.00 ... 580.00 435.00 ... 435.00 614.46 ... 614.46

    575.   रा ीय ांटम िमशन (एन ूएम) ... ... ... ... ... ... 5.00 ... 5.00 477.00 ... 477.00

मांग सं ा. 90 1207.41 ... 1207.41 1645.00 ... 1645.00 550.00 ... 550.00 1174.00 ... 1174.00

जैव ौ ोिगकी िवभाग
    576.   जैव ौ ोिगकी अनुसंधान और िवकास 968.95 ... 968.95 1345.00 ... 1345.00 500.00 ... 500.00 1100.00 ... 1100.00

    577.   औ ोिगक और उ िमता िवकास 238.46 ... 238.46 300.00 ... 300.00 50.00 ... 50.00 74.00 ... 74.00

मांग सं ा. 91 25.73 1.50 27.23 36.63 8.40 45.03 24.60 12.20 36.80 31.40 0.60 32.00

वै ािनक और औ ोिगक अनुसंधान िवभाग
    578.   औ ोिगक अनुसंधान तथा िवकास 16.98 ... 16.98 21.10 2.20 23.30 12.60 2.00 14.60 15.90 0.60 16.50

    579.   अ  वै ािनक अनुसंधान ीमों के िलए सावजिनक े  के उ िमयों को 
सहायता

8.75 1.50 10.25 15.53 6.20 21.73 12.00 10.20 22.20 15.50 ... 15.50

मांग सं ा. 92 ... ... ... 2278.37 ... 2278.37 2333.33 ... 2333.33 2685.64 ... 2685.64

कौशल िवकास और उ मशीलता मं ालय
    580.   ल इंिडया काय म ... ... ... 2278.37 ... 2278.37 1733.33 ... 1733.33 2685.64 ... 2685.64

    581.   मा िमक और उ तर िश ा कोष (एमयूएसके) को अित र  अंतरण ... ... ... ... ... ... 600.00 ... 600.00 ... ... ...

मांग सं ा. 93 711.83 45.00 756.83 884.86 92.00 976.86 850.72 32.00 882.72 1035.89 50.00 1085.89

सामािजक ाय और अिधका रता िवभाग
    582.   अनुसूिचत जाितयों के िलए उ  चतर िश ा यूवा एचीवर  कीम छा वृि    304.92 ... 304.92 371.00 ... 371.00 387.82 ... 387.82 428.00 ... 428.00

    583.   अनुसूिचत जाित के िलए लि त े  म उ  च िव ालय म छा ों हेतु 
आवासीय िश ा योजना

51.01 ... 51.01 104.65 ... 104.65 90.00 ... 90.00 133.07 ... 133.07

    584.   वंिचत इकाई समूह और वग   की आिथक सहायता (िव ास) योजना ... ... ... 0.02 ... 0.02 0.02 ... 0.02 0.02 ... 0.02

    585.   धानमं ी द ता और कुशलता स  प  न िहत ाही (पीएम द ) योजना 14.94 ... 14.94 92.47 ... 92.47 120.00 ... 120.00 130.00 ... 130.00

    586.   अनुसूिचत जाित और अ  य  िपछड़े वग   के िलए वचर पूंजी िनिध ... 45.00 45.00 ... 92.00 92.00 ... 32.00 32.00 ... 50.00 50.00

    587.   अ  य िपछड़े वग और आिथक प से कमजोर वग के िलए उ  चतचर 
िश ा युवा एचीवर  कीम छा वृि  

75.37 ... 75.37 86.00 ... 86.00 150.00 ... 150.00 80.00 ... 80.00

    588.   डीएनटी/एनटी/एसएनटी की आिथक सश करण  कीम (सीड) 2.82 ... 2.82 40.40 ... 40.40 15.00 ... 15.00 39.40 ... 39.40

    589.   वंिचत  य यों के िलए आजीिवका और उ म सहायता ( ाइल) 0.56 ... 0.56 72.91 ... 72.91 32.82 ... 32.82 98.46 ... 98.46

    590.   मैला ढोने वालों यों के पुनवास के िलए रोजगार योजना 11.10 ... 11.10 ... ... ... ... ... ... ... ... ...

                                                                                                                                    य की परेखा  2024-2025                                                                                    
                                           27

50



िववरण 4B
के ीय े  की योजनाएं

(₹ करोड़ म)
वा िवक 2022-2023 बजट अनुमान 2023-2024 संशोिधत अनुमान 2023-2024 बजट अनुमान 2024-2025

मं ालय / िवभाग राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़
    591.   सूचना िनगरानी, मू ांकन और सामािजक लेखा परी ा 14.12 ... 14.12 20.00 ... 20.00 25.00 ... 25.00 10.00 ... 10.00

    592.   यांि कृत ता प र- णाली के िलए रा ीय काय (नम े) ... ... ... 97.41 ... 97.41 30.06 ... 30.06 116.94 ... 116.94

    593.   एससी के िलए िवकास काय योजना (डीएपीएससी) 236.99 ... 236.99 ... ... ... ... ... ... ... ... ...

मांग सं ा. 94 599.57 ... 599.57 680.00 ... 680.00 657.00 ... 657.00 758.01 ... 758.01

िद ांगजन सश करण िवभाग
    594.   िद ांगजनों को  सहायक यं /सहायक साम ी की िफिटंग एवं उपकरण 

की खरीददारी के िलए सहायता 
242.29 ... 242.29 245.00 ... 245.00 305.00 ... 305.00 315.00 ... 315.00

    595.   दीनदयाल िद ांगजन पुनवास योजना 114.69 ... 114.69 130.00 ... 130.00 130.00 ... 130.00 165.00 ... 165.00

    596.   रा ीय ास की सहायता 35.00 ... 35.00 ... ... ... ... ... ... ... ... ...

    597.   िद ांगजन अिधिनयम के काया यन के िलए योजना 65.59 ... 65.59 150.00 ... 150.00 67.00 ... 67.00 135.33 ... 135.33

    598.   िद ांग छा ों के िलए छा वृि 142.00 ... 142.00 155.00 ... 155.00 155.00 ... 155.00 142.68 ... 142.68

मांग सं ा. 95 5199.55 4244.03 9443.58 5382.05 6287.36 11669.41 5794.09 4384.81 10178.90 6597.07 5511.73 12108.80

अंत र  िवभाग
    599.   अंत र  ौ ोिगकी 3847.89 3798.82 7646.71 4034.01 5406.65 9440.66 4283.08 3896.93 8180.01 5104.50 4983.02 10087.52

    600.   अंत र  अनु योग 1035.38 233.18 1268.56 1084.55 474.40 1558.95 1258.95 267.34 1526.29 1265.31 346.40 1611.71

    601.   अंत र  िव ान 65.76 48.37 114.13 92.49 46.31 138.80 104.98 34.89 139.87 96.01 37.56 133.57

    602.   इ ैट उप ह णािलयां 250.52 163.66 414.18 171.00 360.00 531.00 147.08 185.65 332.73 131.25 144.75 276.00

मांग सं ा. 96 2884.29 7.85 2892.14 4526.25 32.25 4558.50 3018.45 31.55 3050.00 4455.12 43.75 4498.87

सां की और काय म काया यन मं ालय
    603.   सांसद थानीय े  िवकास योजना (एमपीएलएडी) 2564.46 ... 2564.46 3958.50 ... 3958.50 2600.00 ... 2600.00 3954.75 0.25 3955.00

    604.   मता  िवकास (सीडी) 319.83 7.85 327.68 567.75 32.25 600.00 418.45 31.55 450.00 500.37 43.50 543.87

मांग सं ा. 97 7.74 ... 7.74 24.00 ... 24.00 13.88 ... 13.88 283.00 ... 283.00

इ ात मं ालय
    605.   भारत म िविश  इ ात के िलए उ ाद संब  ो ाहन (पीएलआई) 

योजना
... ... ... ... ... ... 2.36 ... 2.36 270.00 ... 270.00

    606.   लोहा और इ ात े  म अनुसंधान एवं िवकास को बढ़ावा देने के िलए 
योजना

4.49 ... 4.49 10.00 ... 10.00 5.00 ... 5.00 7.00 ... 7.00

    607.   भारत म वािण क पोतों का आरंभ 3.25 ... 3.25 14.00 ... 14.00 6.52 ... 6.52 6.00 ... 6.00

                                                                                                                                    य की परेखा  2024-2025                                                                                    
                                           28

51



िववरण 4B
के ीय े  की योजनाएं

(₹ करोड़ म)
वा िवक 2022-2023 बजट अनुमान 2023-2024 संशोिधत अनुमान 2023-2024 बजट अनुमान 2024-2025

मं ालय / िवभाग राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़
मांग सं ा. 98 3019.50 5.85 3025.35 3602.78 1.00 3603.78 2654.87 ... 2654.87 3866.17 ... 3866.17

व  मं ालय
    608.   संशोिधत ौ ोिगकी उ यन िनिध योजना (एटीयूएफएस) 674.50 ... 674.50 900.00 ... 900.00 675.00 ... 675.00 675.00 ... 675.00

    609.    भारतीय कपास िनगम  ारा मू  समथन ीम के तहत कपास की 
खरीद

678.99 ... 678.99 0.01 ... 0.01 0.01 ... 0.01 600.00 ... 600.00

    610.   रा ीय हथकरघा िवकास काय म 152.51 ... 152.51 200.00 ... 200.00 190.00 ... 190.00 200.00 ... 200.00

    611.   रा ीय ह िश  िवकास काय म (एनएचडीपी) 168.78 5.85 174.63 237.33 1.00 238.33 155.49 ... 155.49 206.00 ... 206.00

    612.   ापक ह िश  र िवकास काय म - ह िश  मेगा र 2.93 ... 2.93 40.00 ... 40.00 15.70 ... 15.70 30.00 ... 30.00

    613.   एकीकृत ऊन िवकास काय म 6.38 ... 6.38 27.11 ... 27.11 13.50 ... 13.50 20.00 ... 20.00

    614.   के ीय रेशम बोड 874.99 ... 874.99 917.77 ... 917.77 875.00 ... 875.00 900.00 ... 900.00

    615.   जूट े  के िवकास हेतु योजना 30.00 ... 30.00 100.00 ... 100.00 75.00 ... 75.00 50.00 ... 50.00

    616.   बाजार चालन के िलए भारतीय जूट िनगम को स डी 27.91 ... 27.91 42.00 ... 42.00 28.00 ... 28.00 30.00 ... 30.00

    617.   एकीकृत सं रण िवकास योजना 30.75 ... 30.75 60.00 ... 60.00 26.00 ... 26.00 30.00 ... 30.00

    618.   व  सिमित को सहायता 59.79 ... 59.79 ... ... ... ... ... ... ... ... ...

    619.   टै टाइल हेतु उ ाद संब  ो ाहन (पीएलआई) ीम 7.08 ... 7.08 5.00 ... 5.00 5.00 ... 5.00 5.00 ... 5.00

    620.   एकीकृत कौशल िवकास योजना 23.27 ... 23.27 115.00 ... 115.00 115.00 ... 115.00 166.00 ... 166.00

    621.   व  अनुसंधान एवं िवकास 7.33 ... 7.33 0.02 ... 0.02 20.50 ... 20.50 ... ... ...

    622.   रा ीय फ़ैशन ौ ोिगकी सं थान 24.10 ... 24.10 ... ... ... ... ... ... ... ... ...

    623.   रा ीय तकनीकी व  िमशन 36.15 ... 36.15 450.00 ... 450.00 170.00 ... 170.00 375.00 ... 375.00

    624.   टै टाइल र िवकास योजना 66.81 ... 66.81 141.54 ... 141.54 70.00 ... 70.00 100.00 ... 100.00

    625.   पूव र े  मे िजयो -टे टाइ  के उपयोग की योजना 2.53 ... 2.53 ... ... ... 1.37 ... 1.37 ... ... ...

    626.   पीएम-एमआईटीआरए ... ... ... 200.00 ... 200.00 52.30 ... 52.30 300.00 ... 300.00

    627.   हथकरघा संर ण और हथकरघा (उ ादन के िलए व ुओं का आर ण) 
अिधिनयम, 1985 काया यन ीम

5.00 ... 5.00 7.00 ... 7.00 7.00 ... 7.00 7.00 ... 7.00

    628.   खुदरा साम ी आपूित योजना 139.70 ... 139.70 160.00 ... 160.00 160.00 ... 160.00 172.17 ... 172.17

मांग सं ा. 99 571.12 ... 571.12 2286.22 ... 2286.22 1594.00 ... 1594.00 2344.07 ... 2344.07

पयटन मं ालय
    629.   िविश  िवषयों पर आधा रत पयटन सिकट का सम त िवकास ( देश 

दशन)
184.13 ... 184.13 1412.00 ... 1412.00 818.00 ... 818.00 1750.00 ... 1750.00

                                                                                                                                    य की परेखा  2024-2025                                                                                    
                                           29

52



िववरण 4B
के ीय े  की योजनाएं

(₹ करोड़ म)
वा िवक 2022-2023 बजट अनुमान 2023-2024 संशोिधत अनुमान 2023-2024 बजट अनुमान 2024-2025

मं ालय / िवभाग राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़
    630.   तीथया ी पुनजागरण और आ ा क, िवरासत संवधन अिभयान ( साद) 91.50 ... 91.50 250.00 ... 250.00 200.00 ... 200.00 240.00 ... 240.00

    631.   कोिवड भािवत पयटन सेवा े  के िलए ऋण गारंटी ीम 1.60 ... 1.60 1.00 ... 1.00 ... ... ... ... ... ...

    632.   पयटन अवसंरचना िवकास के िलए के ीय एजसी हेतु सहायता 54.86 ... 54.86 80.00 ... 80.00 80.00 ... 80.00 90.00 ... 90.00

    633.    चै यन सेवा े  योजना 130.71 ... 130.71 196.22 ... 196.22 196.00 ... 196.00 0.03 ... 0.03

    634.   बाजार  िवकास सहायता सिहत िवदेशी संवधन और चार -10.92 ... -10.92 167.00 ... 167.00 100.00 ... 100.00 3.02 ... 3.02

    635.   बाजार िवकास सहायता सिहत देशी संवधन एवं चार 53.70 ... 53.70 75.00 ... 75.00 95.00 ... 95.00 176.97 ... 176.97

    636.   आई.एच.एम्./ ऍफ़.सी.आई./आई.आई.टी.टी.एम्./ एन.ड ू.आई.एस. को 
सहायता 

49.83 ... 49.83 70.00 ... 70.00 70.00 ... 70.00 50.00 ... 50.00

    637.   सेवा दाताओं के िलए मता िनमाण 15.71 ... 15.71 35.00 ... 35.00 35.00 ... 35.00 34.05 ... 34.05

मांग सं ा. 100 2398.54 20.00 2418.54 6588.49 30.00 6618.49 3071.81 ... 3071.81 7066.84 30.00 7096.84

जनजातीय काय मं ालय
    638.   उ र पूव  े  से जनजातीय उ ादों को बढ़ावा देने के िलए िवपणन और 

संभारतं ीय िवकास
... ... ... 20.00 ... 20.00 ... ... ... 107.52 ... 107.52

    639.   एकल  मॉडल आवासीय ूल (ईएमआरएस) 1999.32 ... 1999.32 5943.00 ... 5943.00 2471.81 ... 2471.81 6399.00 ... 6399.00

    640.    रा ीय आिदवासी क ाण काय म 399.22 20.00 419.22 625.49 30.00 655.49 600.00 ... 600.00 560.32 30.00 590.32

मांग सं ा. 102 1241.58 2.00 1243.58 1908.12 5.39 1913.51 1785.09 1.49 1786.58 1701.31 3.55 1704.86

युवा काय म और खेल मं ालय
    641.   रा ीय सेवा योजना 186.79 ... 186.79 324.61 0.39 325.00 222.46 0.19 222.65 249.55 0.45 250.00

    642.   रा ीय युवा सश करण काय म 1.40 ... 1.40 135.51 5.00 140.51 176.63 1.30 177.93 133.65 3.10 136.75

    643.   रा ीय युवा नेता काय म 8.47 ... 8.47 ... ... ... ... ... ... ... ... ...

    644.   रा ीय युवा और िकशोर िवकास काय म 18.04 ... 18.04 ... ... ... ... ... ... ... ... ...

    645.   रा ीय युवा कोर 65.93 ... 65.93 ... ... ... ... ... ... ... ... ...

    646.   अंतररा ीय सहयोग 12.98 ... 12.98 ... ... ... ... ... ... ... ... ...

    647.   ाउिटंग और गाइिडंग 0.75 ... 0.75 ... ... ... ... ... ... ... ... ...

    648.   युवा छा ावास 0.95 2.00 2.95 ... ... ... ... ... ... ... ... ...

    649.   खेलों म उ ृ ता  को बढ़ावा देने हेतु सहायता 197.89 ... 197.89 ... ... ... ... ... ... ... ... ...

    650.   खलािड़यों को ो ाहन 45.24 ... 45.24 45.00 ... 45.00 84.00 ... 84.00 39.00 ... 39.00

    651.   रा ीय खेल िवकास िनिध 16.00 ... 16.00 15.00 ... 15.00 46.00 ... 46.00 18.00 ... 18.00

    652.   खलािड़यों के िलए रा ीय  क ाण िनिध 2.00 ... 2.00 2.00 ... 2.00 2.00 ... 2.00 ... ... ...

                                                                                                                                    य की परेखा  2024-2025                                                                                    
                                           30

53



िववरण 4B
के ीय े  की योजनाएं

(₹ करोड़ म)
वा िवक 2022-2023 बजट अनुमान 2023-2024 संशोिधत अनुमान 2023-2024 बजट अनुमान 2024-2025

मं ालय / िवभाग राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़
    653.   खलािडयों के िलए पंिडत दीनदयाल उपा ाय रा ीय क ाण योजना ... ... ... ... ... ... ... ... ... 2.00 ... 2.00

    654.   रा ीय खेल संघ को सहायता 76.77 ... 76.77 325.00 ... 325.00 325.00 ... 325.00 340.00 ... 340.00

    655.   खेल म मानव संसाधन िवकास योजना ... ... ... 3.00 ... 3.00 4.00 ... 4.00 3.10 ... 3.10

    656.   रा ीय खेल िव ान और अनुसंधान के 6.98 ... 6.98 13.00 ... 13.00 10.00 ... 10.00 8.00 ... 8.00

    657.   खेलो इंिडया 596.39 ... 596.39 1000.00 ... 1000.00 880.00 ... 880.00 900.00 ... 900.00

    658.   ज ू और क ीर म खेल सुिवधाओं म बढ़ो री 5.00 ... 5.00 15.00 ... 15.00 20.00 ... 20.00 8.00 ... 8.00

    659.   रा मंडल खेल ... ... ... 30.00 ... 30.00 15.00 ... 15.00 0.01 ... 0.01

कुल जोड़ 849582.79 596374.79 1445957.58 695454.46 772425.53 1467879.9
9

714259.68 731892.78 1446152.46 713885.93 780410.52 1494296.45

                                                                                                                                    य की परेखा  2024-2025                                                                                    
                                           31

54



िववरण 4C
अ  क ीय य

(₹ करोड़ म)
वा िवक 2022-2023 बजट अनुमान 2023-2024 संशोिधत अनुमान 2023-2024 बजट अनुमान 2024-2025

मं ालय / िवभाग राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़

1. कृिष एवं िकसान क ाण िवभाग 30.46 ... 30.46 470.57 ... 470.57 465.60 ... 465.60 506.49 ... 506.49
1. अ  के ीय य 30.46 ... 30.46 470.57 ... 470.57 465.60 ... 465.60 506.49 - 506.49

2. कृिष अनुसंधान तथा िश ा िवभाग 6365.85 ... 6365.85 7036.88 ... 7036.88 7248.36 ... 7248.36 7102.56 ... 7102.56
2. क ीय कृिष िव  विव ालय 608.88 ... 608.88 651.53 ... 651.53 671.11 ... 671.11 723.55 - 723.55
3. आईसीएआर मु  यालय 5934.27 ... 5934.27 6384.59 ... 6384.59 6576.49 ... 6576.49 6378.70 - 6378.70
4. अ  के ीय य -177.30 ... -177.30 0.76 ... 0.76 0.76 ... 0.76 0.31 - 0.31

3. परमाणु ऊजा 2792.72 6751.00 9543.72 3195.40 9610.00 12805.40 3181.11 8553.82 11734.93 3024.98 8781.92 11806.90
5. अ  के ीय य 45.82 ... 45.82 55.00 ... 55.00 50.00 ... 50.00 55.00 - 55.00
6. भारतीय नािभकीय िवद्युत िनगम िलिमटेड (भािवनी) ... 200.00 200.00 ... 200.00 200.00 ... 200.00 200.00 - 1184.00 1184.00
7.  यू  लयर पावर कारपोरेशन ऑफ इंिडया िलिमटेड 

(एनपीसीआईएल)
... 6551.00 6551.00 ... 9410.00 9410.00 ... 8353.82 8353.82 - 7597.92 7597.92

8. अ  य  वाय  त िनकाय 2746.90 ... 2746.90 3140.40 ... 3140.40 3131.11 ... 3131.11 2969.98 - 2969.98
4. आयुष मं ालय 1550.24 ... 1550.24 2182.30 ... 2182.30 1958.62 ... 1958.62 2044.88 ... 2044.88

9. अ  के ीय य 895.15 ... 895.15 1227.79 ... 1227.79 1283.12 ... 1283.12 1300.96 - 1300.96
10. अ  ाय  िनकाय 655.09 ... 655.09 954.51 ... 954.51 675.50 ... 675.50 743.92 - 743.92

5. रसायन और पेटोरसायन िवभाग 95.88 ... 95.88 128.86 0.04 128.90 39.71 ... 39.71 82.35 0.02 82.37
11. अ  के ीय य 95.88 ... 95.88 128.86 0.04 128.90 39.71 ... 39.71 82.35 0.02 82.37

6. उवरक िवभाग -8.72 ... -8.72 0.11 0.05 0.16 0.01 0.05 0.06 0.02 0.05 0.07
12. अ  के ीय य -8.72 ... -8.72 0.11 0.05 0.16 0.01 0.05 0.06 0.02 0.05 0.07

7. औषध िवभाग 56.50 5.26 61.76 ... 0.06 0.06 356.44 0.01 356.45 0.01 0.06 0.07
13. अ  के ीय य 56.50 5.26 61.76 ... 0.06 0.06 356.44 0.01 356.45 0.01 0.06 0.07

8. नागर िवमानन मं ालय 436.31 ... 436.31 1194.51 ... 1194.51 797.81 600.00 1397.81 1186.26 0.26 1186.52
14. एयर इंिडया एसेट हो ंग िलिमटेड(एसपीवी) ... ... ... 1144.49 ... 1144.49 713.92 ... 713.92 1158.79 - 1158.79
15. अ  के ीय य 436.31 ... 436.31 50.02 ... 50.02 83.89 600.00 683.89 27.47 0.26 27.73

9. कोयला मं ालय 0.57 ... 0.57 10.64 ... 10.64 10.66 ... 10.66 10.11 ... 10.11
16. अ  के ीय य 0.57 ... 0.57 10.64 ... 10.64 10.66 ... 10.66 10.11 - 10.11

10. वािण  िवभाग 9.67 ... 9.67 63.50 ... 63.50 37.57 ... 37.57 52.57 ... 52.57
17. अ  के ीय य 9.67 ... 9.67 63.50 ... 63.50 37.57 ... 37.57 52.57 - 52.57

                                                                                                                                    य की परेखा  2024-2025                                                                                   55



िववरण 4C
अ  क ीय य

(₹ करोड़ म)
वा िवक 2022-2023 बजट अनुमान 2023-2024 संशोिधत अनुमान 2023-2024 बजट अनुमान 2024-2025

मं ालय / िवभाग राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़
11. उ ोग संवधन और आंत रक ापार िवभाग 159.78 ... 159.78 180.25 ... 180.25 179.54 ... 179.54 204.16 ... 204.16

18. अ  के ीय य 159.78 ... 159.78 180.25 ... 180.25 179.54 ... 179.54 204.16 - 204.16
13. दूरसंचार िवभाग 20602.07 26573.44 47175.51 7595.82 53097.00 60692.82 8431.62 64787.17 73218.79 5821.82 83084.20 88906.02

19. टेलीमैिट  िवकास के  (सी-डॉट) 500.00 ... 500.00 550.00 ... 550.00 590.00 ... 590.00 500.00 - 500.00
20. सावजिनक े  के उप मों को सहायता 20062.33 26573.44 46635.77 7012.82 53097.00 60109.82 7798.77 64787.17 72585.94 5180.72 83084.20 88264.92
21. अ  के ीय य 39.74 ... 39.74 33.00 ... 33.00 42.85 ... 42.85 141.10 - 141.10

14. उपभो ा मामले िवभाग -3.24 ... -3.24 ... ... ... ... ... ... ... ... ...
22. अ  के ीय य -3.24 ... -3.24 ... ... ... ... ... - - - -

15. खा  और सावजिनक िवतरण िवभाग 17.08 1900.00 1917.08 26.01 ... 26.01 26.07 ... 26.07 26.69 0.01 26.70
23. अ  के ीय य 17.08 1900.00 1917.08 26.01 ... 26.01 26.07 ... 26.07 26.69 0.01 26.70

16. सहका रता मं ालय 74.00 ... 74.00 51.12 ... 51.12 52.00 ... 52.00 55.00 ... 55.00
24. अ  के ीय य 74.00 ... 74.00 51.12 ... 51.12 52.00 ... 52.00 55.00 - 55.00

17. कारपोरेट काय मं ालय 75.80 5.18 80.98 92.85 42.00 134.85 68.98 41.50 110.48 70.00 54.10 124.10
25. अ  के ीय य 75.80 5.18 80.98 92.85 42.00 134.85 68.98 41.50 110.48 70.00 54.10 124.10

18. सं ृित मं ालय 1128.44 ... 1128.44 1046.22 ... 1046.22 1132.47 ... 1132.47 1031.07 ... 1031.07
26. अ  के ीय य 1128.44 ... 1128.44 1046.22 ... 1046.22 1132.47 ... 1132.47 1031.07 - 1031.07

19. र ा मं ालय (िसिवल) -1063.02 145.72 -917.30 -183.56 103.50 -80.06 -58.00 91.75 33.75 -58.00 107.25 49.25
27. सुरि त कोष से द -1128.70 99.38 -1029.32 -251.00 21.95 -229.05 -125.00 10.00 -115.00 -125.00 24.25 -100.75
28. अ  के ीय य 65.68 46.34 112.02 67.44 81.55 148.99 67.00 81.75 148.75 67.00 83.00 150.00

23. पूव र े  िवकास मं ालय -11.92 35.76 23.84 5.67 4.00 9.67 5.67 4.00 9.67 ... 2.00 2.00
29. अ  के ीय य -11.92 35.76 23.84 5.67 4.00 9.67 5.67 4.00 9.67 - 2.00 2.00

24. पृ ी िव ान मं ालय 176.45 ... 176.45 204.90 ... 204.90 211.76 ... 211.76 214.64 ... 214.64
30. अ  के ीय य 176.45 ... 176.45 204.90 ... 204.90 211.76 ... 211.76 214.64 - 214.64

25. ूली िश ा और सा रता िवभाग 12800.34 ... 12800.34 14391.36 ... 14391.36 25470.00 ... 25470.00 15148.67 ... 15148.67
31. सुरि त कोष से द ... ... ... -6000.00 ... -6000.00 -6000.00 ... -6000.00 -11867.00 - -11867.00
32. के ीय िव ालय संगठन (केवीएस) 7461.25 ... 7461.25 8363.98 ... 8363.98 8500.00 ... 8500.00 9302.67 - 9302.67
33. रा ीय शैि क अनुसंधान तथा िश ण प रषद 

(एनसीईआरटी)
398.27 ... 398.27 518.50 ... 518.50 480.00 ... 480.00 510.00 - 510.00

34. नवोदय िव ालय सिमित (एनवीएस) 4920.30 ... 4920.30 5486.50 ... 5486.50 5470.00 ... 5470.00 5800.00 - 5800.00
35. मा िमक और उ तर िश ा कोष को अंतरण ... ... ... 6000.00 ... 6000.00 17000.00 ... 17000.00 11377.00 - 11377.00

                                                                                                                                    य की परेखा  2024-2025                                                                                    
                                           2

56



िववरण 4C
अ  क ीय य

(₹ करोड़ म)
वा िवक 2022-2023 बजट अनुमान 2023-2024 संशोिधत अनुमान 2023-2024 बजट अनुमान 2024-2025

मं ालय / िवभाग राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़
36. अ  के ीय य 20.52 ... 20.52 22.38 ... 22.38 20.00 ... 20.00 26.00 - 26.00

26. उ तर िश ा िवभाग 34666.47 ... 34666.47 37335.74 ... 37335.74 52494.21 ... 52494.21 39884.39 ... 39884.39
37. सुरि त कोष से द -14223.49 ... -14223.49 -6000.00 ... -6000.00 -6000.00 ... -6000.00 -15700.49 - -15700.49
38. अ  सं थानों को सहायता 524.29 ... 524.29 581.84 ... 581.84 491.90 ... 491.90 565.33 - 565.33
39. क  सरकार ारा संव त मानद िव  विव ालय 390.64 ... 390.64 500.00 ... 500.00 547.25 ... 547.25 596.00 - 596.00
40. के ीय िव िव ालयों को अनुदान (सीयू) 10867.40 ... 10867.40 11528.90 ... 11528.90 12394.22 ... 12394.22 15928.00 - 15928.00
41. भारतीय िव ान सं थान (आईआईएससी) को सहायता 810.16 ... 810.16 815.40 ... 815.40 863.37 ... 863.37 918.27 - 918.27
42. भारतीय िव ान िश ा एव अनुसंधान सं थान 

(आईआईएसईआर) को सहायता
1353.41 ... 1353.41 1462.00 ... 1462.00 1509.00 ... 1509.00 1540.00 - 1540.00

43. भारतीय ौ ोिगकी सं थानों को सहायता 8540.32 ... 8540.32 9361.50 ... 9361.50 9861.50 ... 9861.50 10324.50 - 10324.50
44. रा ीय ौ ोिगकी सं थानों (एनआईटी) और आईआईईएसटी 

को सहायता
4176.49 ... 4176.49 4820.60 ... 4820.60 4820.60 ... 4820.60 5040.00 - 5040.00

45. मा िमक और उ तर मा  यिमक िश ा कोष को अंतरण 14250.00 ... 14250.00 6000.00 ... 6000.00 18500.00 ... 18500.00 15700.49 - 15700.49
46. िव िव ालय अनुदान आयोग (यूजीसी) 5091.62 ... 5091.62 5360.00 ... 5360.00 6409.00 ... 6409.00 2500.00 - 2500.00
47. अ  के ीय य 2885.63 ... 2885.63 2905.50 ... 2905.50 3097.37 ... 3097.37 2472.29 - 2472.29

27. इले ॉिनकी और सूचना ौ ोिगकी मं ालय 852.26 ... 852.26 2068.00 ... 2068.00 1855.50 ... 1855.50 1713.00 ... 1713.00
48. सेमी कंड  टर योगशाला (एससीएल) 203.86 ... 203.86 533.00 ... 533.00 493.00 ... 493.00 540.00 - 540.00
49. अ  के ीय य -571.25 ... -571.25 595.00 ... 595.00 562.50 ... 562.50 573.00 - 573.00
50. भारतीय िविश  पहचान ािधकरण (यूआईडीएआई) 1219.65 ... 1219.65 940.00 ... 940.00 800.00 ... 800.00 600.00 - 600.00

28. पयावरण, वन और जलवायु प रवतन मं ालय 461.71 ... 461.71 468.40 ... 468.40 862.04 ... 862.04 583.00 ... 583.00
51. अ  के ीय य 461.71 ... 461.71 468.40 ... 468.40 862.04 ... 862.04 583.00 - 583.00

29. िवदेश मं ालय 5261.61 -0.83 5260.78 5256.07 ... 5256.07 15136.12 ... 15136.12 10045.87 ... 10045.87
52. िवशेष राजनियक य 4027.09 ... 4027.09 4162.01 ... 4162.01 4834.53 ... 4834.53 4659.01 - 4659.01
53. अ  के ीय य 1234.52 -0.83 1233.69 1094.06 ... 1094.06 1287.87 ... 1287.87 1003.46 - 1003.46
54. आरि त िनिध म अंतरण - गांरटी िवमोचन िनिध ... ... ... ... ... ... 9013.72 ... 9013.72 4383.40 - 4383.40

30. आिथक काय िवभाग 4037.90 -124.54 3913.36 4214.55 2546.17 6760.72 9247.29 2948.97 12196.26 4864.77 72524.24 77389.01
55. अ  के ीय य 500.03 -1144.54 -644.51 528.90 546.16 1075.06 614.13 567.10 1181.23 639.99 575.61 1215.60
56. म म आय समूह के िलए िकफायती आवासन ... 1020.00 1020.00 ... 1000.00 1000.00 ... 1881.86 1881.86 - 1000.00 1000.00
57. एनआईआईएफ अवसंरचना ऋण िव ीयन आधार म पूंजी 

समावेशन
... ... ... ... 1000.00 1000.00 ... 500.00 500.00 - 500.00 500.00

                                                                                                                                    य की परेखा  2024-2025                                                                                    
                                           3

57



िववरण 4C
अ  क ीय य

(₹ करोड़ म)
वा िवक 2022-2023 बजट अनुमान 2023-2024 संशोिधत अनुमान 2023-2024 बजट अनुमान 2024-2025

मं ालय / िवभाग राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़
58. अ  य  यय 113.02 ... 113.02 229.80 0.01 229.81 133.16 0.01 133.17 224.78 70448.63 70673.41
59. आरि त िनिध 3424.85 ... 3424.85 3455.85 ... 3455.85 8500.00 ... 8500.00 4000.00 - 4000.00

31. य िवभाग 13.30 ... 13.30 15.10 ... 15.10 15.10 ... 15.10 15.10 ... 15.10
60. अ  के ीय य 13.30 ... 13.30 15.10 ... 15.10 15.10 ... 15.10 15.10 - 15.10

35. राज  िवभाग 150.08 28.99 179.07 434.63 48.40 483.03 730.38 254.32 984.70 570.24 355.65 925.89
61. अ  के ीय य 150.08 28.99 179.07 434.63 48.40 483.03 730.38 254.32 984.70 570.24 355.65 925.89

36.  कर ... 0.21 0.21 ... 1050.00 1050.00 ... 798.75 798.75 ... 816.44 816.44
62. अ  के ीय य ... 0.21 0.21 ... ... ... ... ... - - - -
63. िविवध सामा  सेवाओं पर पूंजीगत प र य ... ... ... ... 1050.00 1050.00 ... 798.75 798.75 - 816.44 816.44

39. ाज अदायिगयां 928517.03 ... 928517.03 1079971.00 ... 1079971.00 1055427.21 ... 1055427.21 1190440.29 ... 1190440.29
64. अ  के ीय य -0.02 ... -0.02 ... ... ... ... ... - - - -
65. िवदेशी ऋणों पर  याज 12667.37 ... 12667.37 12254.70 ... 12254.70 29911.00 ... 29911.00 32597.90 - 32597.90
66. आंत रक ऋण पर  याज 697632.92 ... 697632.92 821195.75 ... 821195.75 777606.98 ... 777606.98 878177.85 - 878177.85
67. अ  य दािय ों पर  याज 12954.38 ... 12954.38 11268.24 ... 11268.24 11806.54 ... 11806.54 9492.75 - 9492.75
68. रजव िनिधयों पर  याज 929.20 ... 929.20 967.99 ... 967.99 1204.69 ... 1204.69 1450.13 - 1450.13
69. लघु बचत, भिव  य िनिधयों इ  यािद पर  याज 203307.50 ... 203307.50 232951.82 ... 232951.82 234136.71 ... 234136.71 267721.66 - 267721.66
70. ऋण की कमी के िलए भुगतानपूव ीिमयम 1025.68 ... 1025.68 1332.50 ... 1332.50 761.29 ... 761.29 1000.00 - 1000.00

40. ऋण की अदायगी ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...
71. अ  के ीय य ... ... ... ... ... ... ... ... - - - -

43. म पालन िवभाग 17.60 ... 17.60 24.20 ... 24.20 20.00 ... 20.00 22.50 ... 22.50
72. अ  के ीय य 17.60 ... 17.60 24.20 ... 24.20 20.00 ... 20.00 22.50 - 22.50

44. पशुपालन और डेयरी िवभाग 99.94 ... 99.94 32.91 10.90 43.81 17.51 6.00 23.51 -3.15 31.00 27.85
73. अ  के ीय य 99.94 ... 99.94 32.91 10.90 43.81 17.51 6.00 23.51 -3.15 31.00 27.85

45. खा  सं रण उ ोग मं ालय 92.87 ... 92.87 68.32 ... 68.32 93.31 ... 93.31 115.00 ... 115.00
74. अ  के ीय य 92.87 ... 92.87 68.32 ... 68.32 93.31 ... 93.31 115.00 - 115.00

46. ा  एवं प रवार क ाण िवभाग 15366.42 44.87 15411.29 22242.43 67.43 22309.86 22457.66 50.43 22508.09 23170.29 50.00 23220.29
75. अ  के ीय य 208.61 44.87 253.48 623.29 67.43 690.72 463.95 50.43 514.38 479.43 50.00 529.43
76. अ खल भारतीय आयुिव ान सं  थान, नई िद ी 4224.14 ... 4224.14 4134.67 ... 4134.67 4278.00 ... 4278.00 4523.00 - 4523.00
77. नए ए  स की थापना पर य ... ... ... 6835.00 ... 6835.00 6735.00 ... 6735.00 6800.00 - 6800.00

                                                                                                                                    य की परेखा  2024-2025                                                                                    
                                           4

58



िववरण 4C
अ  क ीय य

(₹ करोड़ म)
वा िवक 2022-2023 बजट अनुमान 2023-2024 संशोिधत अनुमान 2023-2024 बजट अनुमान 2024-2025

मं ालय / िवभाग राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़
78. जवाहरलाल ातको र आयुिव ान िश ा और अनुसंधान 

सं थान, पुदुचेरी
1262.00 ... 1262.00 1490.43 ... 1490.43 1307.00 ... 1307.00 1440.00 - 1440.00

79. सीजीएचएस पशनभोिगयों के िलए िचिक ीय उपचार 
(पीओआरबी)

4630.67 ... 4630.67 3846.19 ... 3846.19 4296.40 ... 4296.40 4200.00 - 4200.00

80. रा ीय मानिसक ा  और तंि का िव ान सं थान, बंगलु 678.04 ... 678.04 721.15 ... 721.15 750.54 ... 750.54 850.00 - 850.00
81. इंिदरा गांधी पूव र े  ा  और आयुिव ान सं थान, 

िशलांग 
458.25 ... 458.25 528.83 ... 528.83 455.67 ... 455.67 500.00 - 500.00

82. अ  ाय  िनकाय 815.17 ... 815.17 871.51 ... 871.51 803.12 ... 803.12 883.65 - 883.65
83. ातको र आयुिव ान िश ा और अनुसंधान सं थान, 

चं ीगढ़ 
1850.00 ... 1850.00 1923.10 ... 1923.10 2123.00 ... 2123.00 2200.00 - 2200.00

84. े ीय आयुिव ान सं थान, इ फाल 618.26 ... 618.26 629.16 ... 629.16 611.00 ... 611.00 619.00 - 619.00
85. िविनयामकीय  और संवैधािनक िनकाय 621.28 ... 621.28 639.10 ... 639.10 633.98 ... 633.98 675.21 - 675.21

47. ा  अनुसंधान िवभाग 2046.69 ... 2046.69 2359.58 ... 2359.58 2295.12 ... 2295.12 2432.13 ... 2432.13
86. भारतीय आयुिव ान अनुसंधान प रषद; नई िद  ली 2046.69 ... 2046.69 2359.58 ... 2359.58 2295.12 ... 2295.12 2432.13 - 2432.13

48. भारी उ ोग िवभाग 18.58 43.96 62.54 81.33 24.31 105.64 863.21 0.19 863.40 23.43 0.20 23.63
87. अ  के ीय य 18.58 43.96 62.54 81.33 24.31 105.64 863.21 0.19 863.40 23.43 0.20 23.63

49. गृह मं ालय 592.92 30.90 623.82 1685.13 43.00 1728.13 704.42 57.33 761.75 1576.70 33.33 1610.03
88. अ  के ीय य 92.64 ... 92.64 163.48 ... 163.48 183.46 ... 183.46 268.90 - 268.90
89. जनगणना, सव ण और सां  यकी/भारत का महारिज  टार 500.28 30.90 531.18 1521.65 43.00 1564.65 520.96 57.33 578.29 1307.80 33.33 1341.13

51. पुिलस 1235.23 1028.46 2263.69 1380.00 1001.00 2381.00 2255.98 859.00 3114.98 2175.30 1251.00 3426.30
90. अ  के ीय य 524.16 ... 524.16 525.00 1.00 526.00 605.69 ... 605.69 625.30 1.00 626.30
91. अनुसंधान 629.17 1028.46 1657.63 775.00 1000.00 1775.00 700.00 859.00 1559.00 750.00 1250.00 2000.00
92. क ाण अनुदान और िविवध 81.90 ... 81.90 80.00 ... 80.00 950.29 ... 950.29 800.00 - 800.00

52. अंडमान और िनकोबार ीप समूह 2537.27 469.35 3006.62 2835.59 505.05 3340.64 2594.20 489.88 3084.08 2501.78 466.85 2968.63
93. अ  के ीय य 210.74 33.78 244.52 241.62 25.67 267.29 252.35 11.45 263.80 225.93 30.91 256.84
94. संघ रा  य े  की  कीम 2326.53 435.57 2762.10 2593.97 479.38 3073.35 2341.85 478.43 2820.28 2275.85 435.94 2711.79

53. चंडीगढ़ 1803.06 240.03 2043.09 1966.91 602.03 2568.94 2210.62 388.03 2598.65 2040.37 535.00 2575.37
95. अ  के ीय य 7.24 ... 7.24 15.00 ... 15.00 12.85 ... 12.85 16.20 - 16.20
96. अनुदान ाही/अ  य िनकाय 857.06 ... 857.06 987.84 ... 987.84 1035.71 ... 1035.71 923.80 - 923.80
97. संघ रा  य े  की योजनाएं 938.76 240.03 1178.79 964.07 602.03 1566.10 1162.06 388.03 1550.09 1100.37 535.00 1635.37

                                                                                                                                    य की परेखा  2024-2025                                                                                    
                                           5

59



िववरण 4C
अ  क ीय य

(₹ करोड़ म)
वा िवक 2022-2023 बजट अनुमान 2023-2024 संशोिधत अनुमान 2023-2024 बजट अनुमान 2024-2025

मं ालय / िवभाग राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़
54. दादर और नगर हवेली तथा दमन एवं दीव 874.54 929.10 1803.64 793.99 948.14 1742.13 830.60 948.14 1778.74 831.00 1016.26 1847.26

98. अ  के ीय य 1.44 2.49 3.93 1.61 3.68 5.29 1.61 3.68 5.29 1.87 2.98 4.85
99. अनुदान ाही /अ  िनकाय 697.78 ... 697.78 611.24 ... 611.24 630.35 ... 630.35 645.13 - 645.13
100. संघ रा  े  की  कीम 175.32 926.61 1101.93 181.14 944.46 1125.60 198.64 944.46 1143.10 184.00 1013.28 1197.28

55. ल ाख 670.05 2090.15 2760.20 1023.39 3149.92 4173.31 673.14 2100.00 2773.14 849.51 3076.16 3925.67
101. अ  के ीय य 43.81 38.60 82.41 124.75 ... 124.75 125.01 ... 125.01 131.15 - 131.15
102. संघ रा  े  की  कीम 192.25 208.44 400.69 300.91 260.09 561.00 367.21 150.74 517.95 437.85 194.33 632.18
103. जनजातीय े  घटक 433.99 1843.11 2277.10 597.73 2889.83 3487.56 180.92 1949.26 2130.18 280.51 2881.83 3162.34

56. ल ीप 757.71 87.37 845.08 681.70 285.23 966.93 869.94 278.12 1148.06 718.97 316.85 1035.82
104. अ  के ीय य 6.91 0.56 7.47 6.65 3.53 10.18 6.40 1.39 7.79 6.95 4.47 11.42
105. संघ रा  य े  की  कीम 750.80 86.81 837.61 675.05 281.70 956.75 863.54 276.73 1140.27 712.02 312.38 1024.40

60. आवासन और शहरी काय मं ालय 71.19 1.20 72.39 115.83 131.67 247.50 125.15 37.47 162.62 122.42 131.85 254.27
106. सुरि त कोष से द 1.11 ... 1.11 0.43 ... 0.43 -0.38 ... -0.38 -1.00 - -1.00
107. अ  के ीय य 70.08 1.20 71.28 115.40 131.67 247.07 125.53 37.47 163.00 123.42 131.85 255.27

61. सूचना एवं सारण मं ालय 2883.79 ... 2883.79 3051.50 ... 3051.50 2871.48 ... 2871.48 2761.14 ... 2761.14
108. अ  के ीय य 8.22 ... 8.22 20.38 ... 20.38 23.38 ... 23.38 23.00 - 23.00
109. ाय शासी िनकायों को सहायता 2875.57 ... 2875.57 3031.12 ... 3031.12 2848.10 ... 2848.10 2738.14 - 2738.14

64. म एवं रोजगार मं ालय 110.30 ... 110.30 127.00 ... 127.00 127.00 ... 127.00 132.15 ... 132.15
110. अ  के ीय य 110.30 ... 110.30 127.00 ... 127.00 127.00 ... 127.00 132.15 - 132.15

65. िविध और ाय 218.75 ... 218.75 228.50 ... 228.50 432.49 ... 432.49 228.18 ... 228.18
111. अ  के ीय य 218.75 ... 218.75 228.50 ... 228.50 432.49 ... 432.49 228.18 - 228.18

66. िनवाचन आयोग -0.98 -5.00 -5.98 ... ... ... ... ... ... ... ... ...
112. अ  के ीय य -0.98 -5.00 -5.98 ... ... ... ... ... - - - -

68. सू  , लघु और म म उ म मं ालय -42.95 ... -42.95 20.00 ... 20.00 14.27 ... 14.27 12.10 ... 12.10
113. अ  के ीय य -42.95 ... -42.95 20.00 ... 20.00 14.27 ... 14.27 12.10 - 12.10

69. खान मं ालय 577.53 58.22 635.75 907.47 77.12 984.59 1785.85 76.54 1862.39 787.09 44.87 831.96
114. सुरि त कोष से द -159.87 ... -159.87 -400.00 ... -400.00 -296.50 ... -296.50 -400.00 - -400.00
115. अ  के ीय य 737.40 58.22 795.62 1307.47 77.12 1384.59 2082.35 76.54 2158.89 1187.09 44.87 1231.96

                                                                                                                                    य की परेखा  2024-2025                                                                                    
                                           6

60



िववरण 4C
अ  क ीय य

(₹ करोड़ म)
वा िवक 2022-2023 बजट अनुमान 2023-2024 संशोिधत अनुमान 2023-2024 बजट अनुमान 2024-2025

मं ालय / िवभाग राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़
70. अ सं क काय मं ालय -21.77 ... -21.77 19.10 ... 19.10 16.38 ... 16.38 17.00 ... 17.00

116. अ  के ीय य -21.77 ... -21.77 19.10 ... 19.10 16.38 ... 16.38 17.00 - 17.00
71. नवीन तथा नवीकरणीय ऊजा मं ालय -88.73 ... -88.73 282.00 ... 282.00 156.00 ... 156.00 160.00 ... 160.00

117. अ  के ीय य -88.73 ... -88.73 282.00 ... 282.00 156.00 ... 156.00 160.00 - 160.00
74. कािमक, लोक िशकायत और पशन मं ालय 46.32 ... 46.32 71.60 ... 71.60 55.18 ... 55.18 46.27 ... 46.27

118. अ  के ीय य 46.32 ... 46.32 71.60 ... 71.60 55.18 ... 55.18 46.27 - 46.27
76. पेटोिलयम और ाकृितक गैस मं ालय 29.47 ... 29.47 169.24 ... 169.24 90.62 ... 90.62 168.01 ... 168.01

119. अ  के ीय य 29.47 ... 29.47 169.24 ... 169.24 90.62 ... 90.62 168.01 - 168.01
77. योजना मं ालय 9.35 ... 9.35 11.30 ... 11.30 11.30 ... 11.30 11.30 ... 11.30

120. अ  के ीय य 9.35 ... 9.35 11.30 ... 11.30 11.30 ... 11.30 11.30 - 11.30
78. प न, पोत प रवहन एवं जलमाग मं ालय 505.76 554.19 1059.95 624.75 935.96 1560.71 651.69 1030.50 1682.19 423.78 1035.76 1459.54

121. अ  के ीय य 429.43 9.88 439.31 548.25 20.00 568.25 575.19 20.00 595.19 347.28 25.76 373.04
122. भारतीय अंतदशीय जल प रवहन ािधकरण 76.33 544.31 620.64 76.50 915.96 992.46 76.50 1010.50 1087.00 76.50 1010.00 1086.50

79. िवद्युत मं ालय 3201.81 10.00 3211.81 4302.47 10.01 4312.48 3336.31 119.00 3455.31 3344.57 510.00 3854.57
123. अ  के ीय य 294.54 10.00 304.54 371.13 10.01 381.14 317.03 119.00 436.03 323.52 510.00 833.52
124.

सीपीएसयू को सहायता
2907.27 ... 2907.27 3931.34 ... 3931.34 3019.28 ... 3019.28 3021.05 - 3021.05

87. ामीण िवकास िवभाग -8.21 ... -8.21 115.00 ... 115.00 91.38 ... 91.38 108.37 ... 108.37
125. अ  के ीय य -8.21 ... -8.21 115.00 ... 115.00 91.38 ... 91.38 108.37 - 108.37

89. िव ान और ौ ोिगकी िवभाग 2026.17 ... 2026.17 4463.00 ... 4463.00 2936.10 ... 2936.10 4515.20 ... 4515.20
126. अ  के ीय य -23.73 ... -23.73 100.00 ... 100.00 54.70 ... 54.70 100.00 - 100.00
127.  वाय  तशासी िनकायो को सहायता 1246.90 ... 1246.90 1560.00 ... 1560.00 1618.30 ... 1618.30 1612.20 - 1612.20
128. रा ीय अनुसंधान संघ ... ... ... 2000.00 ... 2000.00 258.60 ... 258.60 2000.00 - 2000.00
129. िव ान और इंजीिनयरी अनुसंधान बोड 803.00 ... 803.00 803.00 ... 803.00 1004.50 ... 1004.50 803.00 - 803.00

90. जैव ौ ोिगकी िवभाग 804.59 ... 804.59 992.47 ... 992.47 1013.07 ... 1013.07 1030.66 ... 1030.66
130. अ  के ीय य -44.09 ... -44.09 90.00 ... 90.00 102.00 ... 102.00 90.00 - 90.00
131. ायतशासी सं थानों को सहायता 848.68 ... 848.68 902.47 ... 902.47 911.07 ... 911.07 940.66 - 940.66

91. वै ािनक और औ ोिगक अनुसंधान िवभाग 5809.63 ... 5809.63 5682.51 0.50 5683.01 6148.76 0.47 6149.23 6273.15 0.50 6273.65
132. अ  के ीय य 5.55 ... 5.55 7.00 0.50 7.50 7.25 0.47 7.72 7.35 0.50 7.85

                                                                                                                                    य की परेखा  2024-2025                                                                                    
                                           7

61



िववरण 4C
अ  क ीय य

(₹ करोड़ म)
वा िवक 2022-2023 बजट अनुमान 2023-2024 संशोिधत अनुमान 2023-2024 बजट अनुमान 2024-2025

मं ालय / िवभाग राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़
133.  वै ािनक तथा औ ोिगक अनुसंधान प रषद 

(सीएसआईआर) 
5804.08 ... 5804.08 5675.51 ... 5675.51 6141.51 ... 6141.51 6265.80 - 6265.80

92. कौशल िवकास और उ मशीलता मं ालय -16.85 ... -16.85 22.25 ... 22.25 14.74 ... 14.74 23.32 ... 23.32
134. अ  के ीय य -16.85 ... -16.85 22.25 ... 22.25 14.74 ... 14.74 23.32 - 23.32

93. सामािजक ाय और अिधका रता िवभाग 61.99 ... 61.99 80.00 40.00 120.00 80.00 40.00 120.00 58.50 0.03 58.53
135. अ  के ीय य 61.99 ... 61.99 80.00 40.00 120.00 80.00 40.00 120.00 58.50 0.03 58.53

94. िद ांगजन सश करण िवभाग 354.38 ... 354.38 502.42 0.01 502.43 526.15 ... 526.15 424.51 ... 424.51
136. अ  के ीय य 354.38 ... 354.38 502.42 0.01 502.43 526.15 ... 526.15 424.51 - 424.51

95. अंत र  िवभाग 377.12 -6.01 371.11 422.59 1.00 423.59 437.39 ... 437.39 454.39 1.00 455.39
137. अ  के ीय य 377.12 -6.01 371.11 422.59 1.00 423.59 437.39 ... 437.39 454.39 1.00 455.39

96. सां की और काय म काया यन मं ालय -1.38 ... -1.38 322.29 ... 322.29 357.55 ... 357.55 375.59 ... 375.59
138. अ  के ीय य -1.38 ... -1.38 322.29 ... 322.29 357.55 ... 357.55 375.59 - 375.59

97. इ ात मं ालय 1.34 ... 1.34 2.51 ... 2.51 1.86 ... 1.86 2.06 ... 2.06
139. अ  के ीय य 1.34 ... 1.34 2.51 ... 2.51 1.86 ... 1.86 2.06 - 2.06

98. व  मं ालय -45.13 ... -45.13 408.58 0.03 408.61 402.71 ... 402.71 175.45 ... 175.45
140. अ  के ीय य -45.13 ... -45.13 408.58 0.03 408.61 402.71 ... 402.71 175.45 - 175.45

100. जनजातीय काय मं ालय ... ... ... ... 15.00 15.00 ... 15.00 15.00 ... ... ...
141. अ  के ीय य ... ... ... ... 15.00 15.00 ... 15.00 15.00 - - -

101. मिहला और बाल िवकास मं ालय 175.16 ... 175.16 175.91 ... 175.91 204.83 ... 204.83 160.26 ... 160.26
142. अ  के ीय य 175.16 ... 175.16 175.91 ... 175.91 204.83 ... 204.83 160.26 - 160.26

102. युवा काय म और खेल मं ालय 1260.62 ... 1260.62 1439.58 ... 1439.58 1569.66 ... 1569.66 1692.81 ... 1692.81
143. भारतीय खेल ािधकरण 741.14 ... 741.14 785.52 ... 785.52 795.77 ... 795.77 822.60 - 822.60
144. अ  के ीय य 519.48 ... 519.48 654.06 ... 654.06 773.89 ... 773.89 870.21 - 870.21

कुल जोड़ 1063657.77 40896.98 1104554.75 1227192.25 74349.53 1301541.78 1244727.48 84576.44 1329303.92 1344603.05 174226.86 1518829.91

                                                                                                                                    य की परेखा  2024-2025                                                                                    
                                           8

62



िववरण 4D
अ  अंतरण 

(₹ करोड़ म)
वा िवक 2022-2023 बजट अनुमान 2023-2024 संशोिधत अनुमान 2023-2024 बजट अनुमान 2024-2025

मं ालय / िवभाग राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़

मांग सं ा 5 ... ... ... ... ... ... ... 486.74 486.74 ... ... ...
रसायन और पेटोरसायन िवभाग

1.  अ  अंतरण ... ... ... ... ... ... ... 486.74 486.74 ... ... ...
मांग सं ा 25 -250.57 ... -250.57 ... ... ... ... ... ... ... ... ...
ूली िश ा और सा रता िवभाग
2.  अ  अंतरण -250.57 ... -250.57 ... ... ... ... ... ... ... ... ...

मांग सं ा 26 -463.51 ... -463.51 ... ... ... ... ... ... ... ... ...
उ तर िश ा िवभाग

3.  अ  अंतरण -463.51 ... -463.51 ... ... ... ... ... ... ... ... ...
मांग सं ा 35 163506.29 ... 163506.29 145000.03 ... 145000.03 145000.00 ... 145000.00 150000.03 ... 150000.03
राज  िवभाग

4.  जीएसटी को लागू करने पर ई राज  व हािन के िलए रा  यों/संघ 
रा  य े ों को ितपूित 

163506.29 ... 163506.29 145000.00 ... 145000.00 145000.00 ... 145000.00 150000.00 ... 150000.00

5.  अ  अंतरण ... ... ... 0.03 ... 0.03 ... ... ... 0.03 ... 0.03
मांग सं ा 42 7929.14 92704.53 100633.67 21780.01 137381.40 159161.41 18000.01 115555.88 133555.89 12000.01 142408.88 154408.89
रा ों को अंतरण

6.  िवदेशी सहायता ा  प रयोजनाओं के िलए अित र  के ीय 
सहायता (बड़े ऋण)

... 11509.19 11509.19 ... 7381.40 7381.40 ... 10004.88 10004.88 ... 12408.88 12408.88

7.  िवदेशी सहायता ा  प रयोजनाओं के िलए अित र  के ीय 
सहायता (अनुदान)

4697.87 ... 4697.87 4900.00 ... 4900.00 5000.00 ... 5000.00 8000.00 ... 8000.00

8.  िवशेष सहायता 2271.24 ... 2271.24 12000.00 ... 12000.00 13000.00 ... 13000.00 4000.00 ... 4000.00
9.  पूंजी य हेतु रा ों को ऋण के प म िवशेष सहायता ... 81195.34 81195.34 ... 130000.00 130000.00 ... 105551.00 105551.00 ... 130000.00 130000.00
10.  अ  अंतरण 960.03 ... 960.03 4880.01 ... 4880.01 0.01 ... 0.01 0.01 ... 0.01

मांग सं ा 49 70.60 ... 70.60 67.31 ... 67.31 66.30 ... 66.30 88.01 ... 88.01
गृह मं ालय

11.  अ  अंतरण 70.60 ... 70.60 67.31 ... 67.31 66.30 ... 66.30 88.01 ... 88.01
मांग सं ा 51 -218.14 -9.94 -228.08 ... ... ... ... ... ... ... ... ...
पुिलस

12.  अ  अंतरण -218.14 -9.94 -228.08 ... ... ... ... ... ... ... ... ...

63



िववरण 4D
अ  अंतरण 

(₹ करोड़ म)
वा िवक 2022-2023 बजट अनुमान 2023-2024 संशोिधत अनुमान 2023-2024 बजट अनुमान 2024-2025

मं ालय / िवभाग राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़
मांग सं ा 57 960.49 ... 960.49 1168.00 0.01 1168.01 1168.00 0.01 1168.01 1168.00 0.01 1168.01
िद ी को अंतरण

13.  संघ रा  य े ों को क ीय सहायता 626.00 ... 626.00 951.00 ... 951.00 951.00 ... 951.00 951.00 ... 951.00
14.  अ  अंतरण 334.49 ... 334.49 217.00 0.01 217.01 217.00 0.01 217.01 217.00 0.01 217.01

मांग सं ा 58 44696.13 ... 44696.13 35581.44 ... 35581.44 41751.44 ... 41751.44 37277.74 ... 37277.74
ज  मू और क  मीर को अंतरण 

15.  संघ रा  े  को क ीय सहायता 43132.52 ... 43132.52 33923.00 ... 33923.00 40093.00 ... 40093.00 35619.30 ... 35619.30
16.  जेटीएफआरपी-ईएपी हेतु अनुदान 1008.00 ... 1008.00 500.00 ... 500.00 500.00 ... 500.00 500.00 ... 500.00
17.  अ  अंतरण 555.61 ... 555.61 1158.44 ... 1158.44 1158.44 ... 1158.44 1158.44 ... 1158.44

मांग सं ा 59 3129.77 ... 3129.77 3117.76 0.01 3117.77 3388.76 0.01 3388.77 3268.99 0.01 3269.00
पुदुचेरी को अंतरण

18.  संघ रा  य े ों को क ीय सहायता 3124.77 ... 3124.77 3112.75 ... 3112.75 3383.75 ... 3383.75 3263.98 ... 3263.98
19.  अ  अंतरण 5.00 ... 5.00 5.01 0.01 5.02 5.01 0.01 5.02 5.01 0.01 5.02

मांग सं ा 65 3456.17 1191.24 4647.41 317.00 1866.78 2183.78 3181.02 2441.10 5622.12 2418.20 24.65 2442.85
िविध और ाय

20.  चुनाव के घटक 3451.17 ... 3451.17 292.00 ... 292.00 3119.82 ... 3119.82 2408.01 ... 2408.01
21.  अ  अंतरण 5.00 1191.24 1196.24 25.00 1866.78 1891.78 61.20 2441.10 2502.30 10.19 24.65 34.84

मांग सं ा 100 976.50 ... 976.50 1472.11 ... 1472.11 1172.10 ... 1172.10 1600.01 ... 1600.01
जनजातीय काय मं ालय

22.  संिवधान के अनु ेद 275 (1) के पर ुक के तहत अनुदान 
(भा रत)

976.50 ... 976.50 1472.10 ... 1472.10 1172.10 ... 1172.10 1600.00 ... 1600.00

23.  अ  अंतरण ... ... ... 0.01 ... 0.01 ... ... ... 0.01 ... 0.01
कुल जोड़ 223792.87 93885.83 317678.70 208503.66 139248.20 347751.86 213727.63 118483.74 332211.37 207820.99 142433.55 350254.54

64



िववरण 5
िवधानमंडल वाले संघ रा  े ों को अंतरण

(₹ करोड़ म)
वा िवक 2022-2023 बजट अनुमान 2023-2024 संशोिधत अनुमान 2023-2024 बजट अनुमान 2024-2025

मं ालय / िवभाग राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़

1. कृिष एवं िकसान क ाण मं ालय -1.27 ... -1.27 410.36 ... 410.36 88.06 ... 88.06 155.43 ... 155.43

    1.   कृिष एवं िकसान क ाण िवभाग -1.27 ... -1.27 410.36 ... 410.36 88.06 ... 88.06 155.43 ... 155.43

2. आयुष मं ालय 54.05 ... 54.05 96.00 ... 96.00 79.85 ... 79.85 100.00 ... 100.00

    2.   आयुष मं ालय 54.05 ... 54.05 96.00 ... 96.00 79.85 ... 79.85 100.00 ... 100.00

3. उपभो ा मामले, खा  और सावजिनक िवतरण मं ालय 235.09 ... 235.09 250.50 ... 250.50 301.50 ... 301.50 167.00 ... 167.00

    3.   खा  और सावजिनक िवतरण िवभाग 235.09 ... 235.09 250.50 ... 250.50 301.50 ... 301.50 167.00 ... 167.00

4. सहका रता मं ालय 5.69 ... 5.69 ... ... ... 6.32 ... 6.32 5.29 ... 5.29

    4.   सहका रता मं ालय 5.69 ... 5.69 ... ... ... 6.32 ... 6.32 5.29 ... 5.29

5. िश ा मं ालय 908.67 ... 908.67 2111.31 ... 2111.31 1872.01 ... 1872.01 2275.86 ... 2275.86

    5.   ूली िश ा और सा रता िवभाग 908.67 ... 908.67 2011.31 ... 2011.31 1867.01 ... 1867.01 2175.86 ... 2175.86

    6.   उ तर िश ा िवभाग ... ... ... 100.00 ... 100.00 5.00 ... 5.00 100.00 ... 100.00

6. पयावरण, वन और जलवायु प रवतन मं ालय 1.03 ... 1.03 3.00 ... 3.00 1.50 ... 1.50 14.00 ... 14.00

    7.   पयावरण, वन और जलवायु प रवतन मं ालय 1.03 ... 1.03 3.00 ... 3.00 1.50 ... 1.50 14.00 ... 14.00

7. िव  मं ालय 15206.47 ... 15206.47 14500.01 ... 14500.01 14500.00 ... 14500.00 5000.01 ... 5000.01

    8.   राज  िवभाग 15206.47 ... 15206.47 14500.01 ... 14500.01 14500.00 ... 14500.00 5000.01 ... 5000.01

8. म पालन, पशुपालन और डेयरी मं ालय 41.55 ... 41.55 103.60 ... 103.60 71.86 ... 71.86 124.59 ... 124.59

    9.   म पालन िवभाग 35.84 ... 35.84 76.10 ... 76.10 46.39 ... 46.39 89.49 ... 89.49

    10.   पशुपालन और डेयरी िवभाग 5.71 ... 5.71 27.50 ... 27.50 25.47 ... 25.47 35.10 ... 35.10

9. खा  सं रण उ ोग मं ालय 1.50 ... 1.50 5.00 ... 5.00 7.50 ... 7.50 12.00 ... 12.00

    11.   खा  सं रण उ ोग मं ालय 1.50 ... 1.50 5.00 ... 5.00 7.50 ... 7.50 12.00 ... 12.00

10. ा  एवं प रवार क ाण मं ालय 739.11 ... 739.11 1153.58 ... 1153.58 1006.92 ... 1006.92 1465.00 ... 1465.00

    12.   ा  एवं प रवार क ाण िवभाग 739.11 ... 739.11 1153.58 ... 1153.58 1006.92 ... 1006.92 1465.00 ... 1465.00

11. गृह मं ालय 50308.10 ... 50308.10 40830.54 0.02 40830.56 47263.57 0.02 47263.59 42886.55 0.02 42886.57

    13.   गृह मं ालय 3.15 ... 3.15 10.36 ... 10.36 10.18 ... 10.18 10.50 ... 10.50

    14.   पुिलस 1518.56 ... 1518.56 952.98 ... 952.98 945.19 ... 945.19 1161.32 ... 1161.32

    15.   िद ी को अंतरण 960.49 ... 960.49 1168.00 0.01 1168.01 1168.00 0.01 1168.01 1168.00 0.01 1168.01

    16.   ज  मू और क  मीर को अंतरण 44696.13 ... 44696.13 35581.44 ... 35581.44 41751.44 ... 41751.44 37277.74 ... 37277.74

    17.   पुदुचेरी को अंतरण 3129.77 ... 3129.77 3117.76 0.01 3117.77 3388.76 0.01 3388.77 3268.99 0.01 3269.00

                                                                                                                                    य की परेखा  2024-2025                                                                                   65



िववरण 5
िवधानमंडल वाले संघ रा  े ों को अंतरण

(₹ करोड़ म)
वा िवक 2022-2023 बजट अनुमान 2023-2024 संशोिधत अनुमान 2023-2024 बजट अनुमान 2024-2025

मं ालय / िवभाग राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़
12. आवासन और शहरी काय मं ालय 661.58 ... 661.58 1338.01 ... 1338.01 1068.71 ... 1068.71 1307.00 ... 1307.00

    18.   आवासन और शहरी काय मं ालय 661.58 ... 661.58 1338.01 ... 1338.01 1068.71 ... 1068.71 1307.00 ... 1307.00

13. जल श  मं ालय 141.87 ... 141.87 414.04 ... 414.04 270.98 ... 270.98 313.03 ... 313.03

    19.   जल संसाधन, नदी िवकास और गंगा संर ण िवभाग 25.08 ... 25.08 163.04 ... 163.04 70.98 ... 70.98 63.03 ... 63.03

    20.   पेयजल एवं ता िवभाग 116.79 ... 116.79 251.00 ... 251.00 200.00 ... 200.00 250.00 ... 250.00

14. म और रोजगार मं ालय 0.98 ... 0.98 1.00 ... 1.00 ... ... ... ... ... ...

    21.   म एवं रोजगार मं ालय 0.98 ... 0.98 1.00 ... 1.00 ... ... ... ... ... ...

15. िविध और ाय मं ालय 22.15 ... 22.15 60.00 ... 60.00 60.00 ... 60.00 53.00 ... 53.00

    22.   िविध और ाय 22.15 ... 22.15 60.00 ... 60.00 60.00 ... 60.00 53.00 ... 53.00

16. अ सं क काय मं ालय ... ... ... 0.33 ... 0.33 0.17 ... 0.17 30.06 ... 30.06

    23.   अ सं क काय मं ालय ... ... ... 0.33 ... 0.33 0.17 ... 0.17 30.06 ... 30.06

17. पंचायती राज मं ालय 40.00 ... 40.00 40.00 ... 40.00 65.00 ... 65.00 50.00 ... 50.00

    24.   पंचायती राज मं ालय 40.00 ... 40.00 40.00 ... 40.00 65.00 ... 65.00 50.00 ... 50.00

18. सड़क प रवहन और राजमाग मं ालय 356.07 ... 356.07 176.74 ... 176.74 254.74 ... 254.74 176.74 ... 176.74

    25.   सड़क प रवहन और राजमाग मं ालय 356.07 ... 356.07 176.74 ... 176.74 254.74 ... 254.74 176.74 ... 176.74

19. ामीण िवकास मं ालय 1950.02 ... 1950.02 2841.84 ... 2841.84 3398.71 ... 3398.71 2235.06 ... 2235.06

    26.   ामीण िवकास िवभाग 1952.77 ... 1952.77 2794.34 ... 2794.34 3362.80 ... 3362.80 2181.06 ... 2181.06

    27.   भूिम संसाधन िवभाग -2.75 ... -2.75 47.50 ... 47.50 35.91 ... 35.91 54.00 ... 54.00

20. कौशल िवकास और उ मशीलता मं ालय 1.70 ... 1.70 23.22 ... 23.22 9.54 ... 9.54 13.72 ... 13.72

    28.   कौशल िवकास और उ मशीलता मं ालय 1.70 ... 1.70 23.22 ... 23.22 9.54 ... 9.54 13.72 ... 13.72

21. सामािजक ाय और अिधका रता मं ालय 7.41 ... 7.41 55.00 ... 55.00 48.60 ... 48.60 61.00 ... 61.00

    29.   सामािजक ाय और अिधका रता िवभाग 7.41 ... 7.41 55.00 ... 55.00 48.60 ... 48.60 61.00 ... 61.00

22. जनजातीय काय मं ालय 8.55 ... 8.55 14.02 ... 14.02 20.02 ... 20.02 19.02 ... 19.02

    30.   जनजातीय काय मं ालय 8.55 ... 8.55 14.02 ... 14.02 20.02 ... 20.02 19.02 ... 19.02

23. मिहला और बाल िवकास मं ालय 714.91 ... 714.91 908.87 ... 908.87 861.72 ... 861.72 812.33 ... 812.33

    31.   मिहला और बाल िवकास मं ालय 714.91 ... 714.91 908.87 ... 908.87 861.72 ... 861.72 812.33 ... 812.33

कुल जोड़ 71405.23 ... 71405.23 65336.97 0.02 65336.99 71257.28 0.02 71257.30 57276.69 0.02 57276.71

                                                                                                                                    य की परेखा  2024-2025                                                                                    
                                           2

66



िववरण 6
पूंजी आ यों के सृजन हेतु योजन शीष अनुदानों के तहत आवंटन

(₹ करोड़ म)
मं ालय / िवभाग 2022-2023

वा िवक
2023-2024
बजट अनुमान

2023-2024
संशोिधत 
अनुमान

2024-2025
बजट अनुमान

कृिष एवं िकसान क ाण मं ालय 754.32 971.56 1043.81 1340.70
मांग सं ा 1 30.30 143.89 93.72 136.61
कृिष एवं िकसान क ाण िवभाग
1. कृिष िव ार 4.00 ... ... ...
2. ना रयल िवकास बोड ... 1.83 1.00 1.00
3. पौध संर ण संगरोध और भंडारण िनदेशालय ... ... 5.00 5.00
4. कृ ोि  योजना ... 109.56 67.12 109.62
5. रा ीय बागवानी बोड ... 1.50 4.00 2.99
6. रा ीय पादप ा  बंधन सं थान 3.05 9.00 6.00 6.00
7. पूव र े  के िलए जैिवक मू  ृंखला िवकास 12.50 ... ... ...
8. पादप जाित एवं कृषक अिधकार संर ण ... 22.00 10.60 12.00
9. बीज एवं पौधा रोपण साम ी पर उप-िमशन 10.75 ... ... ...
मांग सं ा 2 724.02 827.67 950.09 1204.09
कृिष अनुसंधान तथा िश ा िवभाग
1. क ीय कृिष िव िव ालय, इ फाल 54.94 64.42 65.00 72.00
2. डॉ. राजे  साद क ीय कृिष िव िव ालय, पूसा 47.90 53.67 53.67 54.09
3.  भारतीय कृिष अनुसंधान प रषद् 519.23 619.58 731.42 953.00
4. रानी ल ीबाई क ीय कृिष िव िव ालय, झांसी 101.95 90.00 100.00 125.00
परमाणु ऊजा िवभाग 769.54 1259.50 1010.30 806.25
मांग सं ा 3 769.54 1259.50 1010.30 806.25
परमाणु ऊजा
1. सहायता ा  सं  थान 760.55 1245.50 999.85 796.00
2. भाभा परमाणु अनुसंधान क ... 0.25 0.25 0.25
3. डीएई आई एवं एम प रयोजना (ईसीआईएल) 9.00 10.00 10.00 5.00
4. िश ा सिमित (एईईएस) -0.01 1.75 0.15 4.00
5. अ  य संगठनों को अनुदान ... 2.00 0.05 1.00
आयुष मं ालय 761.99 1351.40 887.55 1059.31
मांग सं ा 4 761.99 1351.40 887.55 1059.31
आयुष मं ालय
1. अ खल भारतीय आयुवद सं थान (एआईआईए). नई िद ी 100.00 100.00 142.23 90.00
2. आयुष औषिध गुणव  ता एवं उ  पादन संव न योजना (एओजीयूएसवाई) ... 0.50 0.50 0.50
3. क ीय आयुविदक िव ान अनुसंधान प रषद (सीसीआरएएस), नई िद ी 39.46 50.00 50.00 56.00
4. क ीय िस  अनुसंधान प रषद (सीसीआरएस), चे ई ... ... 0.41 0.25
5. क ीय यूनानी िचिक ा अनुसंधान प रषद (सीसीआरयूएम),नई िद  ली 4.88 3.00 8.00 53.00
6. क ीय योग और ाकृितक िचिक  सा अनुसंधान प रषद 

(सीसीआरवाईएन),नई िद  ली
20.00 71.00 37.62 69.00

7. क ीय हो ोपैथी अनुसंधान प रषद (सीसीआरएच), नई िद ी 20.00 20.00 20.00 14.00
8. क ीय उ  तुंगता औषधीय वन ित सं थान ... 2.00 ... 0.52
9. आयुवद िश ण और अनुसंधान सं थान 48.73 80.00 80.00 65.00
10. रा ीय मोरारजी देसाई योग संसथान को अनुदान 50.00 68.43 20.00 20.00
11. रा  टीय आयुष िमशन (एनएएम) 262.70 571.50 331.20 528.00
12. रा ीय आयुवद सं थान, जयपुर 75.00 130.00 32.50 35.00
13. रा  टीय हो  योपैथी सं  थान, कोलकाता 17.58 21.49 30.00 6.04
14. रा  टीय ाकृितक िचिक  सा सं  थान, पुणे 35.00 5.00 2.50 10.00
15. रा ीय िस  सं थान, चे ई, तिमलनाडु 4.21 37.00 36.00 35.00
16. रा  टीय सोवा र  पा सं  थान 14.88 32.30 32.30 15.00
17. रा ीय यूनानी औषिध सं थान, बंगलौर 38.00 87.00 24.00 19.00

                                                                          य का परेखा  2024-2025                                           67



िववरण 6
पूंजी आ यों के सृजन हेतु योजन शीष अनुदानों के तहत आवंटन

(₹ करोड़ म)
मं ालय / िवभाग 2022-2023

वा िवक
2023-2024
बजट अनुमान

2023-2024
संशोिधत 
अनुमान

2024-2025
बजट अनुमान

18. पूव र आयुवद और हो ौपेथी सं थान, िशलांग 20.70 41.18 24.79 18.00
19. पूव र आयुवद एवं लोक िचिक ा अनुस ान सं थान, पासीघाट 10.85 31.00 15.50 25.00
रसायन और उवरक मं ालय 342.81 398.10 69.25 164.37
मांग सं ा 5 92.57 117.90 28.75 69.37
रसायन और पेटोरसायन िवभाग
1. क ीय ा क अिभयांि की एवं ौ ोिगकी सं थान 63.81 92.88 7.28 36.37
2. कीटनाशक िनमाण ौ ोिगकी सं थान (आईपीएफटी) 4.54 6.12 7.62 13.50
3. पेटो रसायनों की ीम 24.22 18.90 13.85 19.50
मांग सं ा 7 250.24 280.20 40.50 95.00
औषध िवभाग
1. रा ीय औषधीय िश ा एवं अनुसंधान सं थान (एनआईपीईआर) 250.24 280.20 40.50 95.00
नागर िवमानन मं ालय 1388.80 1045.58 710.94 358.51
मांग सं ा 8 1388.80 1045.58 710.94 358.51
नागर िवमानन मं ालय
1. भारतीय िवमानप न ािधकरण 409.99 30.00 45.00 ...
2. िवमानप न आिथक िविनयामक ािधकरण 8.00 ... 13.43 ...
3. इंिदरा गांधी रा ीय उडान अकादमी ... 0.01 0.01 0.01
4. रा ीय िवमानन  िव िव ालय 1.50 1.50 1.50 1.50
5. डोन और डोन घटकों के िलए ोड न िल ड इनसे व (पीएलआई) 

ीम
30.00 ... 33.00 57.00

6. दो नए एयर ा  की खरीद 39.31 0.01 ... ...
7. े ीय संपकता योजना 900.00 1014.06 618.00 300.00
वािण  और उ ोग मं ालय 380.69 2423.22 611.78 925.75
मांग सं ा 10 126.62 150.99 180.66 139.65
वािण  िवभाग
1. एपीईडीए 25.00 25.00 25.00 25.00
2. कॉफी बोड 2.50 2.50 2.50 2.50
3. योगशाला म तैयार हीरा ौ ोिगकी के िलए भारतीय रा ीय क  की 

थापना
... ... 74.00 12.97

4. आईआईएफटी 25.85 50.00 25.00 45.00
5. रबड़ बोड 1.50 1.50 1.50 1.50
6. मसाला बोड 0.78 1.00 1.00 1.01
7. टीआईईएस 70.99 70.99 51.66 51.67
मांग सं ा 11 254.07 2272.23 431.12 786.10
उ ोग संवधन और आंत रक ापार िवभाग
1. फुटवेयर, चमड़ा और संब  सामान िवकास काय म 119.13 245.00 245.00 245.00
2. औ ोिगक अवसंरचना उ यन ीम (आईआईयूएस) ... 4.00 8.09 0.01
3. बौ क नीितगत अिधकार (आईपीआर) नीित बंधन ... 0.45 0.45 0.45
4. रा ीय औ ोिगक गिलयारा िवकास एवं काया यन ास 

(एनआईसीडीआईटी) पूववत  िद ी मु ई औ ोिगक गिलयारा 
प रयोजना

108.67 1999.98 148.98 498.99

5. शासी िनकायों को प रयोजना आधा रत सहायता 26.27 22.80 28.60 41.65
उपभो ा मामले, खा  और सावजिनक िवतरण मं ालय 0.23 8.87 3.79 3.00
मांग सं ा 14 0.23 5.30 0.22 3.00
उपभो ा मामले िवभाग
1. उपभो  ता क  याण िनिध ... 0.10 ... ...
2. उपभो  ता मंचों का सु ढ़ीकरण 0.23 2.20 0.22 ...
3. तोलन एवं मापन ढांचे को मजबूत बनाना ... 3.00 ... 3.00

                                                                          य का परेखा  2024-2025                                            
                            2

68



िववरण 6
पूंजी आ यों के सृजन हेतु योजन शीष अनुदानों के तहत आवंटन

(₹ करोड़ म)
मं ालय / िवभाग 2022-2023

वा िवक
2023-2024
बजट अनुमान

2023-2024
संशोिधत 
अनुमान

2024-2025
बजट अनुमान

मांग सं ा 15 ... 3.57 3.57 ...
खा  और सावजिनक िवतरण िवभाग
1. भ  डारण एवं गोदाम- रा  य सरकार ारा गोदाम िनमाण ... 3.57 3.57 ...
सहका रता मं ालय 30.00 ... ... ...
मांग सं ा 16 30.00 ... ... ...
सहका रता मं ालय
1. पूंजीगत आ यों के िनमाण के िलए अनुदान 30.00 ... ... ...
सं ृित मं ालय 301.64 356.20 333.31 285.06
मांग सं ा 18 301.64 356.20 333.31 285.06
सं ृित मं ालय
1. इलाहाबाद सं हालय ... 0.50 0.50 0.50
2. पुरात  िव ान क 4.00 1.00 ... 0.01
3. एिशयािटक सोसायटी, कोलकाता ... 0.10 0.10 0.10
4. शता  दी एवं जयंती ीम 38.90 76.82 33.92 27.00
5. क ीय उ तर ित ती अ यन सं थान 8.14 4.50 4.50 4.00
6. क ीय बौ  अ यन सं थान, लेह 4.50 5.00 5.00 5.00
7. क ीय िहमालय सां  कृितक अ  ययन सं  थान, दा ंग 7.48 6.50 6.50 8.00
8. सां  कृितक संसाधन एवं िश ण क , नई िद  ली 4.50 1.00 1.00 1.00
9. िद ी प क लाइ ेरी ... 0.50 0.50 0.50
10. गांधी  मृित और दशन सिमित 1.50 0.50 2.50 0.50
11. भारतीय िवरासत सं थान 9.00 3.00 3.00 3.00
12. भारतीय सं हालय 3.00 8.90 8.90 8.90
13. इंिदरा गांधी रा ीय कला क 31.38 ... ... ...
14. इंिदरा गांधी रा  टीय मानव सं हालय, भोपाल 2.75 5.00 5.00 5.00
15. कला े  फाउंडेशन, चे  नई 3.00 4.50 4.50 4.50
16. केदारनाथ प रयोजना ... ... ... 43.60
17. खुदा ब  श ओ रएंटल प  लक लाइ ेरी 0.05 0.10 0.10 0.10
18. लिलत कला अकादमी 4.73 1.50 3.50 1.50
19. मौलाना अबुल कलाम आजाद एिशयाई अ यन सं  थान 0.10 0.50 0.50 0.50
20. सं हालय अनुदान योजना ... 44.87 44.87 19.82
21. रा  टीय िव ान सं हालय प रषद 9.00 15.00 15.00 15.00
22. रा ीय अनुभवज  थल सं हालय, वडनगर 141.08 76.86 76.86 81.00
23. रा  टीय गांधी िवरासत  थल िमशन 0.25 0.33 0.33 0.01
24. रा  टीय पु  कालय िमशन ... 0.10 0.10 0.10
25. रा ीय ना  िव ालय ... 4.00 4.00 4.00
26. नव नालंदा महािवहार 7.02 10.00 18.50 6.00
27. धान मं ी सं हालय एवं पु  तकालय 0.06 0.50 0.50 0.50
28. राजा राममोहन राय पु कालय फाउंडेशन 0.15 0.15 0.15 0.15
29. रामपुर रजा पु  तकालय 0.10 0.10 0.10 0.10
30. सािह  अकादमी 2.93 3.00 3.00 3.00
31. सालारजंग सं हालय 1.00 1.00 1.00 1.00
32. संगीत नाटक अकादमी 2.64 2.50 1.50 2.50
33. िव ान सं ृित के संवधन की ीम (एसपीओसी) ... 59.80 59.50 18.30
34. टैगोर सां ृितक प रसर (ब े ीय प रसरों की थापना करना) 5.00 7.07 14.87 8.87
35. िव ो रया मेमो रयल हॉल ... 1.00 1.00 1.00
36. े ीय सां  कृितक क 9.38 10.00 12.01 10.00

                                                                          य का परेखा  2024-2025                                            
                            3

69



िववरण 6
पूंजी आ यों के सृजन हेतु योजन शीष अनुदानों के तहत आवंटन

(₹ करोड़ म)
मं ालय / िवभाग 2022-2023

वा िवक
2023-2024
बजट अनुमान

2023-2024
संशोिधत 
अनुमान

2024-2025
बजट अनुमान

र ा मं ालय 181.99 242.74 233.12 222.12
मांग सं ा 19 181.99 242.74 233.12 222.12
र ा मं ालय (िसिवल)
1. डीईओ के अधीन छावनी बोड 53.48 44.60 45.00 32.00
2. डीडीपी के अंतगत र ा कॉ रडोर एवं डीटीआईएस ... 68.14 48.12 45.12
3. बीआरओ ारा सड़कों का अनुर ण 80.01 75.00 90.00 90.00
4. बीआरडीबी के अंतगत सड़क संकम 48.50 55.00 50.00 55.00
पूव र े  िवकास मं ालय 608.32 1324.03 1324.02 1513.09
मांग सं ा 23 608.32 1324.03 1324.02 1513.09
पूव र े  िवकास मं ालय
1. पूव  तर और िस  कम के िलए संसाधनों के के  ीय पूल से अनुदान 109.77 10.00 10.00 ...
2. पूव  तर सड़क े  िवकास  कीम -ईएपी 28.29 ... ... ...
3. पूव  तर िवशेष अवसंरचना िवकास  कीम(एनईएसआईडीएस) 215.41 10.00 10.00 15.00
4. पूव  तर प रषद् 240.92 575.98 575.97 750.04
5. पूव र े  के िलए धानमं ी की िवकास पहल ... 428.05 428.05 388.05
6. बोडोलड े ीय प रषद् हेतु िवशेष पैकेज 6.42 100.00 100.00 250.00
7. दीमा हासाओ े ीय प रषद् हेतु िवशेष पैकेज 5.96 100.00 100.00 60.00
8. काब  आंगलोंग े ीय प रषद (केएएटीसी) के आिथक िवकास हेतु िवशेष 

पैकेज
1.55 100.00 100.00 50.00

पृ ी िव ान मं ालय 56.45 150.30 97.82 43.00
मांग सं ा 24 56.45 150.30 97.82 43.00
पृ ी िव ान मं ालय
1. वायुमंडल और जलवायु अनुसंधान-मॉडेिलंग आ िवग िस  ए  

सिवसेज (ए ास)
15.50 38.80 55.00 8.50

2. गहरा महासागर िमशन ... 50.00 ... 5.00
3. भारतीय उ किटबंधीय मौसम िव ान सं थान , पुणे (आईआईटीएम) 0.30 0.50 0.32 0.50
4. भारतीय रा  टीय महासागर सूचना सेवा क , हैदराबाद 

(आईएनसीओआईएस)
... 1.00 1.00 1.00

5. रा  टीय पृ  वी िव ान अ  ययन क , ित वनंतपुरम (एनसीईएसएस) ... 1.00 1.00 1.00
6. रा ीय ुवीय और महासागर अनुसंधान के  (एनसीपीओआर), गोवा 0.50 1.00 1.00 1.00
7. रा  टीय महासागर ौ ोिगकी सं  थान (एनआईओटी), चे  नई 1.50 2.00 1.50 2.00
8. पोलर साइंसेज ए  ॉयो ीयर (पीएसीईआर) 32.00 33.50 33.50 20.00
9. अनुसंधान, िश ा और िश ण आउटरीच (रीच आउट) ... 2.50 2.50 3.50
10. भूकंपीय और भूिव ान(सेज) 6.65 20.00 2.00 0.50
िश ा मं ालय 14881.67 15136.44 13969.18 16465.75
मांग सं ा 25 8173.27 7474.65 6855.74 8430.32
ूली िश ा और सा रता िवभाग

1. क ीय िव ालय संगठन 700.25 951.00 1181.50 777.39
2. रा ीय बाल भवन 1.00 1.00 0.90 4.00
3. रा ीय शै िणक अनुसंधान एवं िश ण प रषद् 35.76 44.50 44.00 44.50
4. नवोदय िव ालय सिमित 667.58 703.50 727.00 750.00
5. उदीयमान भारत के िलए पीएम िव ालय (पीएम ी) ... 1509.00 1571.86 2102.78
6. धानमं ी पोषण श  िनमाण (पीएम पोषण) 65.75 89.08 70.52 230.08
7. सम  िश ा 6503.91 4001.57 2960.77 4001.57
8. िश ण-अिधगम को सश  बनाना और रा ों के प रणाम 

(एसटीएआरएस)
199.02 175.00 299.19 520.00

                                                                          य का परेखा  2024-2025                                            
                            4

70



िववरण 6
पूंजी आ यों के सृजन हेतु योजन शीष अनुदानों के तहत आवंटन

(₹ करोड़ म)
मं ालय / िवभाग 2022-2023

वा िवक
2023-2024
बजट अनुमान

2023-2024
संशोिधत 
अनुमान

2024-2025
बजट अनुमान

मांग सं ा 26 6708.40 7661.79 7113.44 8035.43
उ तर िश ा िवभाग
1. आं  देश एवं तेलंगाना जनजातीय िव िव ालय 3.45 30.00 30.00 ...
2. अ  सं थानों को सहायता 119.72 129.12 60.72 122.14
3. भारतीय भाषा िव िव ालय तथा अनुवाद सं थान ... 0.05 0.05 0.05
4. िश ुता िश ण बोड बॉ े, कलक ा, कानपुर और चै ई 1.95 2.12 2.12 2.36
5. के ीय िव  िव ालय , आं  देश 6.00 40.00 100.00 ...
6. कृि म बु म ा म उ ृ ता क ... ... 15.00 125.00
7. िह ी िनदेशालय ... 1.21 ... ...
8. िश ा सेवाएं-उ तर िश ा का अंतरा ीयकरण ... 50.00 ... ...
9. के ीय िव  िव ालयों(सीयू)  को अनुदान 603.71 470.00 705.00 916.25
10. मानिविकयों और सामािजक िव ानों म उ ृ ता के िलए प रषदों/सं थानों 

को अनुदान
5.12 37.16 11.45 14.00

11. भारतीय भाषाओं को ो ािहत करने के िलए सं थाओं को अनुदान 7.44 55.80 55.80 57.60
12. आईआईटी, हैदराबाद (ईएपी) 450.00 300.00 522.71 ...
13. आईएमपीआरआईएनटी अनुसंधान ि या यन पहल (अनुसंधान 

नवीकरण एवं ौ ोिगकी को भािवत करने वाला )
4.00 2.00 0.40 4.00

14. भारतीय िव ान िश ा एवं अनुसंधान सं थान (आईआईएसईआर) 739.39 800.00 789.00 749.00
15. भारतीय सूचना ौ ोिगकी सं थान 271.73 320.00 251.55 238.48
16. भारतीय बंधन सं थान (आईआईएम) 96.43 ... 1.00 12.00
17. भारतीय ौ ोिगकी सं थान 2151.58 2290.00 2290.00 2353.76
18. भारतीय ान णाली 3.59 2.33 2.00 1.00
19. वैि क अनुबंध के िलए पहल ... 9.00 ... 12.00
20. तकनीकी िश ा-ईएपी म ब िवषयी िश ा और अनुसंधान सुधार ... 30.00 ... 60.00
21. रा ीय िडिजटल िव िव ालय ... ... 1.00 20.00
22. अिभक  नवो ेषण के िलए रा ीय पहल 2.27 3.70 3.70 3.70
23. ौ ोिगकी ह ांतरण के िलए रा ीय पहल/उ तर िश ा सं थानों के िलए 

ाट अप इंिडया पहल
40.00 11.21 53.00 ...

24. रा ीय औ ोिगक अिभयांि की सं थान मु ई 8.31 14.00 14.00 8.00
25. रा ीय तकनीकी िश क िश ण एवं अनुसंधान सं थान 

(एनआईटीटीटीआर) 
50.00 22.00 11.00 12.00

26. आईसीटी के मा म से रा ीय िश ा िमशन 33.94 32.00 32.00 6.00
27. रा ीय िश क एवं िश ण िमशन ... 7.09 7.09 30.00
28. धानमं ी बािलका छा ावास ... 10.00 1.73 2.00
29. धानमं ी उ तर िश ा अिभयान (पीएम-यूएसएचए) ... ... ... 900.94
30. रा ीय उ तर िश ा अिभयान (आरयूएसए) 359.50 750.00 75.00 ...
31. िव ान म प रवतनकारी एवं उ त अनुसंधान ीम (एसटीएआरएस) 0.76 18.00 50.12 ...
32. आयोजना एवं वा ुिवद िव ालय (एसपीए) 19.28 32.00 35.00 18.00
33. भारतीय िव ान सं थान (आईआईएससी) को सहायता 118.54 100.00 100.00 139.00
34. रा ीय ौ ोिगकी सं थानों (एनआईटी) और आईआईईएसटी को सहायता 730.50 853.00 853.00 853.00
35. ता काय योजना 0.40 ... ... 0.15
36. िव िव ालय अनुदान आयोग 97.15 140.00 140.00 75.00
37. िव रीय सं थान 783.64 1100.00 900.00 1300.00
इले ॉिनकी और सूचना ौ ोिगकी मं ालय 332.62 469.90 508.98 626.40
मांग सं ा 27 332.62 469.90 508.98 626.40
इले ॉिनकी और सूचना ौ ोिगकी मं ालय
1. भा राचाय रा ीय अंत र  अनु योग और भू-सूचना सं थान ... 40.00 29.50 20.00
2. गत संगणक िवकास के  1.00 5.00 5.00 5.00

                                                                          य का परेखा  2024-2025                                            
                            5

71



िववरण 6
पूंजी आ यों के सृजन हेतु योजन शीष अनुदानों के तहत आवंटन

(₹ करोड़ म)
मं ालय / िवभाग 2022-2023

वा िवक
2023-2024
बजट अनुमान

2023-2024
संशोिधत 
अनुमान

2024-2025
बजट अनुमान

3. इले  टािनक ौ ोिगकी साम ी के   (सी-मेट) 36.92 60.00 50.00 60.00
4. साइबर  सुर ा प रयोजनाएं 9.00 5.00 5.00 200.00
5. इले  टािनक गवनस 6.01 ... ... ...
6. मीिडया लैब एिशया 0.33 0.50 0.50 0.75
7. भारत म सेमीकड रों और िड े िविनमाण इकोिस म के िलए 

संशोिधत िवकास काय म
... 1.00 0.19 0.65

8. इले  टािनक तथा आईटी हाडवेयर िनमाण (एमएसआईपीएस ईडीपी एवं 
 ल  टर िनमाण) संवधन

29.75 100.00 150.00 100.00

9. सेमी-कंड र योगशाला (एससीएल) 32.62 113.40 73.00 80.00
10. सू  म तरंग इले  टािनक अिभयांि की का अनु योग एवं अनुसंधान 

सोसायटी (समीर)
41.99 55.00 50.00 50.00

11. भारतीय िविश  ट पहचान ािधकरण 175.00 90.00 145.79 110.00
पयावरण, वन और जलवायु प रवतन मं ालय 59.16 74.68 71.37 67.01
मांग सं ा 28 59.16 74.68 71.37 67.01
पयावरण, वन और जलवायु प रवतन मं ालय
1. भारतीय वन ित सव ण ... 0.05 ... ...
2. के  ीय दूषण िनयं ण बोड 1.00 3.00 10.00 3.00
3. जलवायु प रवतन काय योजना 5.00 6.00 5.00 2.50
4. वायु गुणव ा बंधन आयोग ... 0.10 0.10 0.10
5. जलीय प रतं  का संर ण 15.17 29.00 17.70 32.00
6. दूषण िनयं ण 2.05 20.00 19.00 10.00
7. जीबी पंत िहमालय पयावरणीय एवं िवकास सं  थान 1.40 2.50 6.50 6.00
8. हािनकारक पदाथ बंधन 2.00 2.00 1.10 1.60
9. भारतीय वािनकी अनुसंधान एवं िश ा प रषद 6.50 1.00 1.00 1.00
10. भारतीय वन बंधन सं  थान 20.10 0.10 0.79 0.10
11. भारतीय  लाईवुड उ ोग अनुसंधान एवं िश ण सं  थान 0.05 ... ... ...
12. वन सघनता बंधन 5.64 9.93 7.68 9.71
13. भारतीय व  यजीव सं  थान 0.25 1.00 2.50 1.00
िवदेश मं ालय 21.30 51.89 51.78 52.93
मांग सं ा 29 21.30 51.89 51.78 52.93
िवदेश मं ालय
1. भारतीय सां ृितक संबंध प रषद ... 1.21 1.21 1.25
2. िव  मामलों की भारतीय प रषद 1.30 0.68 0.57 1.68
3. दि ण एिशयाई िव  विव ालय 20.00 50.00 50.00 50.00
िव  मं ालय 7002.51 16415.00 8235.23 10690.23
मांग सं ा 30 33.41 515.00 735.23 490.23
आिथक काय िवभाग
1. अवसंरचना िवकास सहायता-वीजीएफ ... 500.00 720.00 490.00
2. सहायता अनुदान 33.41 15.00 15.23 0.23
मांग सं ा 42 6969.10 15900.00 7500.00 10200.00
रा ों को अंतरण
1. िवदेशी सहायता ा  प रयोजनाओं के िलए अित र  क ीय सहायता 4697.87 4900.00 5000.00 8000.00
2. िवशेष सहायता 2271.23 11000.00 2500.00 2200.00
म पालन, पशुपालन और डेयरी मं ालय 5.00 25.00 5.00 8.74
मांग सं ा 44 5.00 25.00 5.00 8.74
पशुपालन और डेयरी िवभाग
1. भारतीय पशु िचिक ा प रषद 5.00 25.00 5.00 8.74

                                                                          य का परेखा  2024-2025                                            
                            6

72



िववरण 6
पूंजी आ यों के सृजन हेतु योजन शीष अनुदानों के तहत आवंटन

(₹ करोड़ म)
मं ालय / िवभाग 2022-2023

वा िवक
2023-2024
बजट अनुमान

2023-2024
संशोिधत 
अनुमान

2024-2025
बजट अनुमान

खा  सं रण उ ोग मं ालय 33.06 0.02 21.51 35.11
मांग सं ा 45 33.06 0.02 21.51 35.11
खा  सं रण उ ोग मं ालय
1. रा ीय खा  ौ ोिगकी उ मशीलता और बंधन सं थान - कुंडली 25.06 0.01 19.00 20.00
2. रा ीय खा  ौ ोिगकी उ मशीलता और बंधन सं थान - थंजावुर 8.00 0.01 2.51 15.11
ा  एवं प रवार क ाण मं ालय 8234.44 16013.28 9085.69 14423.96

मांग सं ा 46 8067.84 15757.63 8745.25 14250.85
ा  एवं प रवार क ाण िवभाग

1. अ खल भारतीय आयुिव ान सं थान, नई िद ी 323.52 414.67 414.67 400.00
2. अ खल भारतीय मूक एवं बिधर सं थान, मैसूर ... 74.54 50.57 56.99
3. िचतरंजन रा ीय कसर सं थान, कोलकाता 13.25 15.00 15.00 15.00
4. नए ए  का थापना य ... 1200.00 1000.00 865.00
5. आरसीएच और ा  णाली सु ढ़ीकरण के िलए सुन  पूल, रा ीय 

ा  काय म और रा ीय शहरी ा  िमशन
1884.66 1794.60 2402.21 2687.61

6. भारतीय  खा  सुर ा और मानक ािधकरण 239.20 116.36 116.35 120.00
7. ा  े  आपदा तैयारी और अनुि या ... 0.01 0.01 0.01
8. आपातकालीन िचिक ा सेवाथ मानव संसाधन िवकास 46.52 55.49 37.72 30.00
9. ा  और िचिक ा िश ा मानव संसाधन 1974.87 6500.00 1519.87 5016.00
10. भारतीय भेषज आयोग 7.37 5.00 5.00 5.00
11. अंतररा ीय जनसं ा िव ान सं थान, मु ई 13.83 30.68 23.64 14.73
12. जवाहरलाल ातको रआयुिव ान िश ा एवं अनुसंधान सं थान 

(जेआईपीएमईआर), पुदुचेरी
265.00 300.00 225.00 245.00

13. आयुिव ान कालेज सेवा ाम  हेतु क ूरबा ा  सोसायटी, वधा 3.00 3.00 3.00 3.50
14. लाला राम प टी.बी. और संब  रोग  सं थान , नई िद ी 47.00 10.00 23.00 12.00
15. लोकि य गोपीनाथ बोड लोई े ीय मानिसक ा  सं थान 

(एलजीबीआरआईएमएच), तेजपुर 
5.67 7.45 9.03 7.00

16. रा ीय आयुिव ान अकादमी 0.10 0.10 0.10 0.15
17. रा ीय ा  पेशेवर और संब  आयोग 0.50 2.00 0.50 2.00
18. रा ीय नशा मु  काय म 3.38 4.25 14.49 23.64
19. रा ीय जैिवक सं थान, नोएडा (उ र देश) 7.98 7.53 4.06 5.40
20. रा ीय ा  और प रवार क ाण   सं थान, नई िद ी 5.95 7.20 5.79 7.78
21. रा ीय मानिसक ा  एवं तंि का-िव ान, बगलु  180.04 170.00 170.00 180.00
22. रा ीय औषधसतकता काय म ... 0.53 ... ...
23. रा ीय असाधारण रोग नीित (एनपीआरडी) ... 50.00 35.00 20.00
24. पूव र इंिदरा गांधी े ीय ा  एवं आयुिव ान सं थान, िशलांग 159.05 169.00 123.00 160.00
25. भारतीय पा र सं थान, कूनूर 73.67 5.00 10.00 19.50
26. जनसं ा अनुसंधान क 2.60 7.00 4.60 6.00
27. ातको र आयुिव ान िश ा एवं अनुसंधान सं थान, चंडीगढ़ 270.00 343.10 343.00 350.00
28. धानमं ी आयु ान भारत ा  अवसंरचना िमशन 

(पीएमएबीएचआईएम)
259.47 384.64 100.00 200.00

29. धानमं ी आयु ान भारत ा  अवसंरचना िमशन 
(पीएमएबीएचआईएम) सीएसएस

1042.49 3670.99 1732.87 3412.28

30. धानमं ी ा  सुर ा योजना 832.52 0.01 0.01 0.01
31. े ीय आयुिव ान सं थान, इ फाल 183.65 184.00 175.00 165.00
32. े ीय परािचिक ा एवं निसग िव ान सं थान (आरआईपीएएनएस), 

आइजोल
79.00 93.54 84.73 55.61

33. तृतीयक प रचया काय म योजना 137.55 125.94 91.03 159.64
34. व भ भाई पटेल व  सं थान, िद ी िव िव ालय, िद ी 6.00 6.00 6.00 6.00

                                                                          य का परेखा  2024-2025                                            
                            7

73



िववरण 6
पूंजी आ यों के सृजन हेतु योजन शीष अनुदानों के तहत आवंटन

(₹ करोड़ म)
मं ालय / िवभाग 2022-2023

वा िवक
2023-2024
बजट अनुमान

2023-2024
संशोिधत 
अनुमान

2024-2025
बजट अनुमान

मांग सं ा 47 166.60 255.65 340.44 173.11
ा  अनुसंधान िवभाग

1. भारतीय िचिक ा अनुसंधान प रषद, नई िद ी 130.50 135.00 140.00 140.00
2. धान मं ी आयु  मान भारत  वा   य अवसंरचना िमशन (पीएम - 

एबीएचआईएम) - जैव सुर ा तैयारी और महामारी शोध सु ढीकरण और 
ब  िवषयक और रा  टीय सं  थान तथा एकल  वा   य  लेटफॉम

36.10 120.65 200.44 33.11

भारी उ ोग मं ालय 1381.18 3425.97 1243.70 1446.60
मांग सं ा 48 1381.18 3425.97 1243.70 1446.60
भारी उ ोग िवभाग
1. डेवलपमट काउंिसल फोर ऑटोमोबाइल ए  एलाइड इंड ी को 

अनुदान
2.09 ... ... ...

2. भारतीय पूंजी व ु े  म ित धा संवधन योजना 197.50 247.00 184.70 247.00
3. भारत म (हाइि ड और) इले क वाहनों के  व रत अंगीकरण और 

िविनमाण हेतु योजना (फेम इंिडया)
1181.59 3178.97 1059.00 1199.60

गृह मं ालय 1270.77 1998.90 1780.65 2923.28
मांग सं ा 49 85.47 101.00 ... 30.00
गृह मं ालय
1. उ र पूव  रा ों के िलए ाय  प रषद को अनुदान ... 1.00 ... 30.00
2. िव  बक की सहायता से रा ीय च वात संकट शमन प रयोजना 85.47 100.00 ... ...
मांग सं ा 50 4.30 6.00 3.00 3.00
मंि मंडल
1. धान वै ािनक सलाहकार का कायालय (िसनज  ोजे ्स) 4.30 6.00 3.00 3.00
मांग सं ा 51 728.75 1439.87 1334.50 2403.55
पुिलस
1. आं  देश म फोरिसक िव ान योगशालाओं के उ यन के िलए सहायता ... ... 54.83 ...
2. सीमा े  िवकास काय म 129.98 599.68 251.19 334.50
3. तटीय सुर ा ... 79.07 25.15 0.03
4. िद ी पुिलस ... ... 6.00 0.01
5.  भारतीय भू-प न ािधकरण  को अनुदान 323.20 280.00 320.00 279.00
6. रा  पुिलस बल का आधुिनकीकरण 35.57 264.12 166.33 520.51
7. ापक िनयं ण ूरो ... 5.00 ... ...
8.  रा ीय फोरिसक िव ान िव िव ालय 10.00 14.00 14.00 14.00
9. रा ीय र ा िव िव ालय 40.00 48.00 78.00 52.00
10. वाम उ वाद के िलए िवशेष अवसंरचना योजना 190.00 150.00 120.00 155.00
11. जीवंत ाम काय म ... ... 299.00 1048.50
मांग सं ा 52 20.30 50.20 32.21 50.20
अंडमान और िनकोबार ीप समूह
1. अंडमान एवं िनकोबार कानूनी िश ा सोसाइटी ... ... 0.50 1.00
2. म  पालन 0.13 0.20 0.10 0.20
3. ाम पंचायतों के अंतगत सड़क एवं पुल 6.43 28.00 13.00 28.00
4. पंचायत सिमित के अंतगत सड़क एवं पुल 6.45 6.00 6.00 6.00
5. पोट ेयर नगर पािलका प रषद 4.42 10.00 7.91 9.00
6. िजला प रषद के अंतगत सड़क एवं पुल 2.87 6.00 4.70 6.00
मांग सं ा 53 ... 13.00 9.00 8.00
चंडीगढ़
1. पूरे चंडीगढ़ शहर म 24x7 जलापूित के िलए सहायता अनुदान ... 13.00 9.00 8.00
मांग सं ा 54 390.85 310.03 327.14 350.03
दादर और नगर हवेली तथा दमन एवं दीव
1. दादर और नगर हवेली तथा दमन एवं दीव के िलए योजना 390.85 310.03 327.14 350.03

                                                                          य का परेखा  2024-2025                                            
                            8

74



िववरण 6
पूंजी आ यों के सृजन हेतु योजन शीष अनुदानों के तहत आवंटन

(₹ करोड़ म)
मं ालय / िवभाग 2022-2023

वा िवक
2023-2024
बजट अनुमान

2023-2024
संशोिधत 
अनुमान

2024-2025
बजट अनुमान

मांग सं ा 55 41.10 76.60 72.60 76.60
ल ाख 
1. शहरी िवकास और सहायक पंचायत 41.10 76.60 72.60 76.60
मांग सं ा 56 ... 2.20 2.20 1.90
ल ीप
1. ऊजा के नवीन और नवीकरणीय ोत ... 0.45 0.45 0.40
2. शहरी िवकास ... 1.75 1.75 1.50
आवासन और शहरी  काय  मं ालय 31829.42 41830.02 33779.96 39861.66
मांग सं ा 60 31829.42 41830.02 33779.96 39861.66
आवासन और शहरी काय मं ालय 
1. 100 ाट शहर 8250.83 7634.88 7535.08 2236.40
2. अमृत 6423.15 6931.00 4222.93 6931.00
3. सीआईटीआईआईएस 2.0 ... ... ... 150.00
4. को ी मैटो रेल प रयोजना चरण 1क 46.74 ... ... ...
5. रा ीय राजधानी े  प रवहन िनगम 88.00 58.00 58.00 58.00
6. रा ीय शहरी िडिजटल िमशन (एनयूडीएम) ... ... ... 1320.00
7. धानमं ी ई-बस सेवा योजना ... ... 18.99 1000.00
8. धानमं ी आवास योजना (शहरी ) 15397.53 22967.63 19966.63 23920.03
9.  भारत िमशन 1623.17 4238.51 1978.33 4246.23
सूचना एवं सारण मं ालय 160.85 566.89 415.31 547.29
मांग सं ा 61 160.85 566.89 415.31 547.29
सूचना एवं सारण मं ालय
1. भारतीय िफ  और टेलीिवजन सं थान (एफटीआईआई), पुणे 32.00 24.76 24.76 33.73
2. भारतीय जन संचार सं थाऩ (आईआईएमसी) 7.58 15.67 10.00 10.00
3. रा ीय िफ  िवकास िनगम ... 0.21 0.21 3.00
4. सार भारती 88.21 455.28 330.28 449.90
5. भारतीय ेस प रषद (पीसीआई) 0.06 7.81 0.06 4.43
6. स जीत रे िफ  ए  टेलीिवजन इ ी ूट, कोलकाता 33.00 63.16 50.00 46.23
जल श  मं ालय 55617.65 76804.24 72385.72 77877.14
मांग सं ा 62 4923.11 12083.45 7450.19 12807.21
जल संसाधन, नदी िवकास और गंगा संर ण िवभाग
1.  व रत िसंचाई लाभ काय म और रा ीय/िवशेष प रयोजनाएं 668.61 3122.23 1500.00 2500.00
2. अटल भूजल योजना 130.59 140.00 93.00 100.00
3. कमांड े  िवकास और जल बंधन 99.08 400.00 236.69 1400.00
4. निदयों को  जोड़ना 616.50 3290.50 1380.00 3408.00
5. नमामी गंगे िमशन II रा ीय गंगा योजना 2103.75 3940.00 2324.00 3390.00
6. रा  टीय जल िव ान प रयोजना 206.65 185.50 185.50 225.60
7. रा  टीय जल िव ान सं  थान ... ... 1.00 1.00
8. रा ीय जल संर ण योजना - अ  बेिसन 432.92 282.75 409.75 565.11
9. पूव र े ीय जल और भूिम बंधन सं थान 9.99 15.47 14.45 11.50
10. धानमं ी कृिष िसंचाई योजना (एचकेकेपी) 436.00 300.00 600.00 600.00
11. रा ीय जल अनुसंधान और िवकास िमशन 6.00 7.00 5.80 6.00
12. िवदभ िजला और मराठवाड़ा एवं शेष महारा  के अ  सूखा  े ों म 

गरीब िकसानों के िलए िसंचाई योजना का िवशेष पैकेज
213.02 400.00 700.00 600.00

मांग सं ा 63 50694.54 64720.79 64935.53 65069.93
पेयजल एवं ता िवभाग
1. जल जीवन िमशन 50694.54 64720.75 64935.49 65069.89
2.  व  छ भारत िमशन ( ामीण) ... 0.04 0.04 0.04

                                                                          य का परेखा  2024-2025                                            
                            9

75



िववरण 6
पूंजी आ यों के सृजन हेतु योजन शीष अनुदानों के तहत आवंटन

(₹ करोड़ म)
मं ालय / िवभाग 2022-2023

वा िवक
2023-2024
बजट अनुमान

2023-2024
संशोिधत 
अनुमान

2024-2025
बजट अनुमान

म और रोजगार मं ालय 0.20 1.80 1.80 0.90
मांग सं ा 64 0.20 1.80 1.80 0.90
म एवं रोजगार मं ालय

1. क ीय िमक िश ा बोड ... 1.00 1.00 ...
2. रा ीय म सं थाऩ 0.20 0.80 0.80 0.90
िविध और ाय मं ालय 858.00 1061.00 1065.51 1001.00
मांग सं ा 65 858.00 1061.00 1065.51 1001.00
िविध और ाय
1. ायपािलका की अवसंरचना िवकास के िलए के  ायोिजत योजना 857.20 1051.00 1051.00 998.00
2. ाम ायालय 0.80 10.00 10.00 2.00
3. भारत अंतरा ीय म थता क ... ... 0.01 1.00
4. रा ीय ाियक अकादमी (एनजेए) ... ... 4.50 ...
सू , लघु और म म उ म मं ालय 359.87 1404.80 538.31 1354.36
मांग सं ा 68 359.87 1404.80 538.31 1354.36
सू  , लघु और म म उ म मं ालय
1. ए ायर ... 21.23 4.00 19.00
2. िश ण सं थानों को सहायता 11.70 20.10 5.11 16.70
3. कॉयर िवकास योजना 1.89 6.89 6.89 6.50
4. नए ौ ोिगकी क  की थापना 10.00 428.80 5.04 428.80
5. खादी ामो ोग िवकास योजना (केजीवीवाई) 13.38 84.12 39.62 107.00
6. महा ा गॉंधी ामीण औ ोगीकरण सं थान 0.30 10.00 4.09 2.90
7. सू  और लघु उ म - र िवकास काय म (एमएसई-सीडीपी) 118.80 148.70 177.90 396.70
8. एमएसएमई चिपयन  कीम ... 0.10 0.10 0.10
9. पूव  तर े  एवं िस म म एमएसएमई का संव न 49.30 49.36 49.36 49.36
10.  फूित ... 275.50 ... 243.29
11. ौ ोिगकी क  णाली काय म (टीसीएसपी) ईएपी 97.50 306.00 159.20 0.01
12. उपकरण क  और तकनीकी सं थान 57.00 54.00 87.00 84.00
खान मं ालय 6.42 9.84 10.80 14.50
मांग सं ा 69 6.42 9.84 10.80 14.50
खान मं ालय
1.  जेएनएआरडीडीसी 4.00 6.92 6.92 11.00
2. एनआईआरएम 2.42 2.92 3.88 3.50
अ सं क काय मं ालय 218.67 597.00 550.92 911.36
मांग सं ा 70 218.67 597.00 550.92 911.36
अ सं क काय मं ालय
1. मदरसा और अ सं कों के िलए िश ा योजना ... 0.02 0.02 0.02
2.  मौलाना आज़ाद एजुकेशन फाउंडेशन ... 0.05 ... ...
3.  धानमं ी जन िवकास काय म 218.67 589.93 547.90 905.34
4. शहरी व  स ित िवकास योजना ... 7.00 3.00 6.00
नवीन तथा नवीकरणीय ऊजा मं ालय 4113.08 8516.81 6924.17 9761.76
मांग सं ा 71 4113.08 8516.81 6924.17 9761.76
नवीन तथा नवीकरणीय ऊजा मं ालय
1. ायत िनकाय 19.00 24.00 56.00 60.00
2. जैव ऊजा काय म 67.99 341.35 156.00 300.00
3.  हाइडोजन िमशन ... 295.00 100.00 600.00
4. सौर ऊजा 3754.10 7325.96 6041.57 7990.75
5. भंडारण और पारेषण 250.00 500.00 434.00 600.00

                                                                          य का परेखा  2024-2025                                            
                            10

76



िववरण 6
पूंजी आ यों के सृजन हेतु योजन शीष अनुदानों के तहत आवंटन

(₹ करोड़ म)
मं ालय / िवभाग 2022-2023

वा िवक
2023-2024
बजट अनुमान

2023-2024
संशोिधत 
अनुमान

2024-2025
बजट अनुमान

6. सहायक काय म 21.99 30.50 ... ...
7. सहायक काय म ... ... 136.60 211.01
पंचायती राज मं ालय 185.10 200.00 225.00 350.00
मांग सं ा 72 185.10 200.00 225.00 350.00
पंचायती राज मं ालय
1. रा ीय ाम राज अिभयान 185.10 200.00 225.00 350.00
कािमक, लोक िशकायत और पशन मं ालय 12.01 9.02 9.50 4.50
मांग सं ा 74 12.01 9.02 9.50 4.50
कािमक, लोक िशकायत और पशन मं ालय
1. भारतीय लोक शासन सं  थान 12.01 9.01 9.50 2.50
2. रा ीय भत  एजसी ... 0.01 ... 2.00
पेटोिलयम और ाकृितक गैस मं ालय 1595.63 2195.26 1542.00 1285.42
मांग सं ा 76 1595.63 2195.26 1542.00 1285.42
पेटोिलयम और ाकृितक गैस मं ालय
1. भारतीय पेटोिलयम ऊजा सं थान 29.25 168.00 90.00 168.00
2. पूव  तर ाकृितक गैस पाइपलाइन का इं धनुष गैस ि ड िलिमटेड 

(आईजीजीएल) भाग
1528.50 1800.00 1300.00 1000.00

3. भूिम की खरीद के िलए आईएसपीआरएल को भुगतान ... ... 0.01 0.01
4. धानमं ी जी-वन योजना 37.88 227.26 151.99 117.41
प न, पोत प रवहन एवं जलमाग मं ालय 410.43 381.40 436.58 680.73
मांग सं ा 78 410.43 381.40 436.58 680.73
प न, पोत प रवहन एवं जलमाग मं ालय 
1.  भारतीय समु  िव ान िव  विव ालय 40.00 70.00 70.00 70.83
2. भारतीय अंतदशीय जल माग ािधकरण 4.91 15.00 5.00 5.00
3. सागरमाला 365.52 296.40 361.58 604.90
िवद्युत मं ालय 4893.64 16051.12 13107.63 15988.06
मांग सं ा 79 4893.64 16051.12 13107.63 15988.06
िवद्युत मं ालय
1. पीएमआरपी (ज ू और क ीर) के िलए अित र  फंड ... 0.01 64.00 0.01
2. के ीय िवद्युत िविनयामक आयोग (सीईआरसी) 60.00 60.00 73.00 ...
3. सीपीआरआई 160.48 183.00 125.00 155.00
4. सुबनिसरी लोअर ोजे  (एनएचपीसी) के डाउन- ीम संर ण काय की 

लागत के िलए अनुदान
3.98 56.98 56.98 51.98

5. आ िनभर भारत पैकेज के तहत िविनमाण े ... 100.00 40.00 80.00
6. रा  टीय  िवद्युत  िश ण  सं  थान 2.35 25.00 25.00 30.00
7. पकलडुल प रयोजना - जेकेएसपीडीसीएल शेयर 424.92 1448.00 604.22 568.68
8. िवद्युत णाली िवकास िनिध 326.75 546.38 360.00 746.38
9. पूव र हेतु िवद्युत णाली सुधार प रयोजना 387.87 498.79 307.56 ...
10. सुधार से जुड़ी संिवतरण योजना 2530.55 11831.60 10150.00 14260.00
11. एडवांस अ ा सुपर ि िटकल ांट योजना ... 0.01 0.01 ...
12. ाट ि ड 21.03 12.00 3.51 ...
13. अ णाचल देश और िस म रा ों म पारेषण णाली का सु ढ़ीकरण 975.71 1289.34 1298.34 0.01
14. बैटरी एनज  ोरेज िस म के िवकास के िलए अथ मता अंतर िनधीयन ... 0.01 0.01 96.00
सड़क प रवहन और राजमाग मं ालय 7494.79 8752.95 8806.01 8734.95
मांग सं ा 86 7494.79 8752.95 8806.01 8734.95
सड़क प रवहन और राजमाग मं ालय
1. रा  सरकारों को के ीय सड़क िनिध से अनुदान 7100.98 8493.21 8493.21 8493.21

                                                                          य का परेखा  2024-2025                                            
                            11

77



िववरण 6
पूंजी आ यों के सृजन हेतु योजन शीष अनुदानों के तहत आवंटन

(₹ करोड़ म)
मं ालय / िवभाग 2022-2023

वा िवक
2023-2024
बजट अनुमान

2023-2024
संशोिधत 
अनुमान

2024-2025
बजट अनुमान

2. िवधान म ल वाले संघ रा  - े  सरकारों को के ीय सड़क िनिध से 
अनुदान

351.44 176.74 254.74 176.74

3. असंगिठत े  म डाइवरों का पुन या िश ण और मानव संसाधन 
िवकास

28.52 62.00 40.56 47.50

4. िनरी ण और रखरखाव के ों की थापना 13.85 21.00 17.50 17.50
ामीण िवकास मं ालय 150296.40 130524.24 129142.38 154599.66
मांग सं ा 87 150296.40 130522.17 129142.37 154599.59
ामीण िवकास िवभाग

1. महा ा गांधी रा ीय ामीण रोजगार गारंटी ीम (मनरेगा) 90197.79 61032.65 85034.65 85034.65
2. रा ीय ामीण आजीिवका िमशन-आजीिवका ... 40.00 40.00 25.00
3. अ  ामीण िवकास काय म 19.63 55.00 10.00 15.00
4. धानमं ी ाम आवास योजना- ामीण 41130.37 50452.54 27740.69 50615.69
5. धानमं ी ाम सड़क योजना (पीएमजीएसवाई) 18948.61 18941.98 16317.03 18909.25
मांग सं ा 88 ... 2.07 0.01 0.07
भूिम संसाधन िवभाग
1. िडिजटल भारत भूिम रकॉड आधुिनकीकरण काय म ... 2.00 ... ...
2. धानमं ी कृिष िसंचाई योजना ... 0.07 0.01 0.07
िव ान और ौ ोिगकी मं ालय 1952.52 2603.06 1990.08 3349.95
मांग सं ा 89 929.41 1534.90 888.46 2062.52
िव ान और ौ ोिगकी िवभाग
1. ाय  सं थान और पेशेवर िनकाय 181.49 295.00 305.00 270.00
2. िव ान म मिहलाओं हेतु िदशा काय म ... 18.00 ... ...
3. नवाचार, ौ ोिगकी िवकास और प रिनयोजन 129.96 146.90 42.46 141.10
4. रा ीय अंतर िवषयक साइबर भौितक णाली िमशन 130.00 215.00 158.00 200.00
5. रा ीय ांटम िमशन ... ... 0.50 170.92
6. रा ीय अनुसंधान ित ान ... ... ... 750.00
7. अनुसंधान और िवकास 76.24 365.00 68.00 120.50
8. िव ान और अिभयांि की अनुसंधान बोड 249.00 249.00 249.00 185.00
9. िव ान और ौ ोिगकी सं थागत और मानव मता िनमाण 162.72 246.00 65.50 225.00
मांग सं ा 90 428.94 535.00 346.22 528.13
जैव ौ ोिगकी िवभाग
1.  वाय  तशासी  सं  थाओं को सहायता 269.98 287.00 276.84 287.00
2. जैव ौ ोिगकी उ ोग अनुसंधान सहायता प रषद (बी आई आर ए सी) ... ... 1.38 1.13
3. जैव ौ ोिगकी अनुसंधान और िवकास 72.00 185.00 55.00 220.00
4. औ ोिगक और उ िमता िवकास 86.96 50.00 ... 7.00
5. इंटरनेशनल सटर फॉर जेनेिटक इंजीिनय रंग एंड बायोटे ोलॉजी (आई 

सी जी ई बी)
... 13.00 13.00 13.00

मांग सं ा 91 594.17 533.16 755.40 759.30
वै ािनक और औ ोिगक अनुसंधान िवभाग
1. औ ोिगक अनुसंधान और िवकास योजना के औ ोिगक अनुसंधान और 

िवकास एवं सामा  अनुसंधान सुिवधाओं का िनमाण (बड)
6.59 8.16 5.00 9.00

2. औ ोिगकी अनुसंधान और िवकास योजना 0.11 ... 0.40 0.30
3. सी एस आई आर की रा ीय योगशालाएं 587.47 525.00 750.00 750.00
कौशल िवकास और उ मशीलता मं ालय 55.66 68.80 57.40 39.30
मांग सं ा 92 55.66 68.80 57.40 39.30
कौशल िवकास और उ मशीलता मं ालय
1. धानमं ी कौशल िवकास योजना 55.66 68.80 57.40 39.30

                                                                          य का परेखा  2024-2025                                            
                            12

78



िववरण 6
पूंजी आ यों के सृजन हेतु योजन शीष अनुदानों के तहत आवंटन

(₹ करोड़ म)
मं ालय / िवभाग 2022-2023

वा िवक
2023-2024
बजट अनुमान

2023-2024
संशोिधत 
अनुमान

2024-2025
बजट अनुमान

सामािजक ाय और अिधका रता मं ालय 103.63 241.00 235.60 281.75
मांग सं ा 93 20.20 73.00 67.60 148.50
सामािजक ाय और अिधका रता िवभाग
1. अ  िपछड़े वग के िलए बालक एवं बािलका छा ावास 18.80 29.60 44.60 38.50
2. धानमं ी अनुसूिचत जाित अ ुदय योजना (पीएम अजय) 1.40 43.40 23.00 110.00
मांग सं ा 94 83.43 168.00 168.00 133.25
िद ांगजन सश करण िवभाग
1. िन:श ता ोटस क 25.41 66.00 66.00 15.00
2. रा ीय िद ांग सं थान 58.02 102.00 102.00 118.25
अंत र  िवभाग 47.06 95.29 92.19 105.04
मांग सं ा 95 47.06 95.29 92.19 105.04
अंत र  िवभाग
1. भारतीय अंत र  िव ान और ौ ोिगकी सं थान (आईआईएसटी) ... 28.00 28.00 30.00
2. नेशनल एटमो े रक रसच लेबोरेटरी (एनएआरएल) 6.45 7.19 7.19 9.40
3. पूव र - अंत र  अनु योग क  (एनई-एसएसी) 3.31 11.30 9.00 15.64
4. भौितक अनुसंधान योगशाला (पीआरएल) 37.30 48.80 48.00 50.00
सां की और काय म काया यन मं ालय 2588.59 3973.71 2610.97 3965.52
मांग सं ा 96 2588.59 3973.71 2610.97 3965.52
सां की और काय म काया यन मं ालय
1. भारतीय सां कीय सं थान, कोलकाता (आईएसआई) 22.09 23.71 17.47 19.47
2. एमपी थानीय े  िवकास योजना 2566.50 3950.00 2593.50 3946.05
इ ात मं ालय 3.45 7.00 3.50 4.90
मांग सं ा 97 3.45 7.00 3.50 4.90
इ ात मं ालय
1. लोहा एवं इ ात े  म अनुसंधान एवं िवकास ो ाहन योजना  3.45 7.00 3.50 4.90
व  मं ालय 274.02 833.19 428.42 832.65
मांग सं ा 98 274.02 833.19 428.42 832.65
व  मं ालय
1. सीएचसीडीएस ह करघा  मेगा र 1.96 10.00 1.90 7.00
2. रेशम उ ोग िवकास हेतु अनुदान 15.00 41.00 30.75 15.56
3. भारतीय क़ालीन ोिगकी सं थान 2.32 1.19 1.19 ...
4. एकीकृत सं रण िवकास प रयोजना 30.00 58.80 24.80 28.80
5. एकीकृत ऊन िवकास काय म 1.63 6.50 4.60 9.32
6. रा  टीय फैशन ौ ोिगकी सं  थान 24.10 104.00 103.13 98.67
7. रा ीय ह कला िवकास काय म 22.25 25.10 6.00 16.00
8. रा ीय हथकरघा िवकास काय म 85.13 84.00 77.70 84.00
9. रा ीय तकनीकी व  िमशन 23.17 185.00 80.00 203.00
10. पीएम-िम ... 185.00 37.30 280.00
11. अनुसंधान और िवकास ... 0.01 ... ...
12. हथकरघों के संर ण और हथकरघा (उ ादन के िलए व ुओं का 

आर ण) अिधिनयम 1985 के काया यन हेतु योजना
0.10 0.30 0.30 0.30

13. पूव र म िजयो व  के योगाथ ीम 2.52 ... ... ...
14. व  र िवकास योजना 65.84 130.54 59.00 89.00
15. व  सिमित ... 1.75 1.75 1.00
पयटन मं ालय 371.62 1765.90 1124.10 2078.29
मांग सं ा 99 371.62 1765.90 1124.10 2078.29
पयटन मं ालय
1. पयटन अवसंरचना िवकास के िलए क ीय अिभकरणों को सहायता 54.76 80.00 79.99 89.89

                                                                          य का परेखा  2024-2025                                            
                            13

79



िववरण 6
पूंजी आ यों के सृजन हेतु योजन शीष अनुदानों के तहत आवंटन

(₹ करोड़ म)
मं ालय / िवभाग 2022-2023

वा िवक
2023-2024
बजट अनुमान

2023-2024
संशोिधत 
अनुमान

2024-2025
बजट अनुमान

2. आई.एच.एम./ ऍफ़.सी.आई./आई.आई.टी.टी.एम./ एन.ड ू.आई.एस. को 
सहायता

45.00 58.00 58.00 45.00

3. तीथया ा कायाक  और आ ा क िवरासत वृ  अिभयान - साद 89.57 244.40 195.00 233.40
4. देश दशन - थीम आधा रत पयटन सिकट का एकीकृत िवकास 182.29 1383.50 791.11 1710.00
जनजातीय काय मं ालय 2772.74 6840.24 3141.10 7023.15
मांग सं ा 100 2772.74 6840.24 3141.10 7023.15
जनजातीय काय मं ालय
1. एकल  मॉडल आवासीय िव ालय (ईएमआरएस) 1105.55 4520.00 1815.00 4660.59
2. संिवधान के अनु  छेद 275(1) के परंतुक के तहत  कीम 745.66 1176.10 977.10 1290.00
3. धान मं ी जन जातीय िवकास िमशन (पीएमजेवीएम) ... ... ... 20.00
4. धानमं ी जनजाित आिदवासी ाय महाअिभयान (पीएम जनमन) ... ... 100.00 240.00
5. अनुसूिचत जनजाितयों के िलए िवकास काय म 921.53 1144.14 249.00 812.56
मिहला और बाल िवकास मं ालय 683.25 582.79 537.79 716.10
मांग सं ा 101 683.25 582.79 537.79 716.10
मिहला और बाल िवकास मं ालय
1.   क ीय द क संसाधन हण एजे ी 0.10 0.10 0.10 1.20
2. क ीय समाज क  याण  बोड ... 0.02 0.02 ...
3. िमशन श 9.27 89.00 36.00 101.19
4. वा  िमशन 31.64 66.30 66.30 66.30
5. रा  टीय बाल अिधकार संर ण आयोग (एनसीपीसीआर) 0.25 0.40 0.40 0.44
6. रा  टीय मिहला आयोग ... 0.01 0.01 0.01
7. रा  टीय जन सहयोग और बाल िवकास सं  थान (एनआईपीसीसीडी) ... 1.00 1.00 1.00
8. िनभया िनिध से िव पोिषत अ  ीम ... 0.04 0.04 0.04
9. स म आंगनबाड़ी और पोषण 2.0 641.99 425.92 433.92 545.92
युवा काय म और खेल मं ालय 560.79 927.92 728.00 751.00
मांग सं ा 102 560.79 927.92 728.00 751.00
युवा काय म और खेल मं ालय
1. खेलो इंिडया 415.80 749.00 565.00 595.00
2. ल ीबाई रा ीय शारी रक िश ा सं थान 7.00 6.00 10.00 7.00
3. मेरा युवा भारत ... ... ... 5.00
4. रा ीय डोप िनरोधक एजसी ... 2.43 ... 2.00
5. रा ीय खेल िव ान  और अनुसंधान क  3.00 5.00 3.00 3.00
6. रा  टीय डोप परी ण योगशाला 3.00 4.00 4.00 4.00
7. रा  टीय खेल प रसंघ 16.72 15.00 15.00 10.00
8. रा ीय खेल िव िव ालय 78.00 ... 74.20 81.50
9. नेह  युवा क  संगठन 0.78 3.49 4.30 3.00
10. राजीव गांधी रा  टीय युवा िवकास सं  थान 2.00 3.50 2.50 2.50
11. भारतीय खेल ािधकरण 29.49 30.00 30.00 30.00
12. ज  मू-क  मीर म खेल सुिवधाएं 5.00 15.00 20.00 8.00
13. पूव तर म खेल िव िव ालय ... 94.50 ... ...
कुल जोड़ 306263.98 369987.87 321189.53 385582.11

                                                                          य का परेखा  2024-2025                                            
                            14

80



िववरण 7
स डी तथा स डी से संबंिधत योजनाओं का िववरण

(₹ करोड़ म)
स डी योजना का नाम 2022-2023

वा िवक
2023-2024
बजट अनुमान

2023-2024
संशोिधत 
अनुमान

2024-2025
बजट अनुमान

खा 272802.38 197350.00 212332.00 205250.01
1. खा  स डी 272802.38 197350.00 212332.00 205250.01
उवरक 251339.36 175099.92 188893.80 163999.80
1. पोषक त  आधा रत स डी 86122.23 44000.00 60300.00 45000.00
2. यू रया स डी 165217.13 131099.92 128593.80 118999.80
पेटोिलयम 6817.37 2257.09 12240.00 11925.01
1. एलपीजी स डी 6817.37 2257.09 12240.00 11925.01
 याज स डी 41675.95 27564.59 23979.99 25550.34

1. आवास ऋणों पर  याज आिथक सहायता हेतु रा  टीय आवास बक को 
स डी

... 0.01 ... 0.01

2. व र  ठ नाग रकों को पशन योजना के िलए एलआईसी को  याज स डी 111.54 111.47 134.96 134.96
3.  याज समकरण  कीम 3118.01 2932.00 3700.00 1700.00
4. पीएमएवाई- ामीण के अंतगत  याज  स डी ... 0.01 0.01 0.01
5. ऋण सहायता काय म 8000.00 500.08 500.00 0.04
6. आिथक प से कमजोर वग (ईड   यूएस)/कम आय वाले समूह 

(एलआईजी) के िलए ऋण संब  स डी  कीम (सीएलएसएस)-।
10820.94 0.01 ... ...

7. अ  पसं  यक मामलों के अंतगत िवदेश म  अ  ययन के िलए शै िणक 
ऋणों  पर  याज स डी 

24.00 21.00 7.00 15.30

8. उ तर िश ा िवभाग म गारंटी िनिधयों के िलए ाज स डी और 
अंशदान

873.49 ... ... ...

9. रा  टीय िबजली िनिध पर  याज  स डी 582.89 500.00 538.00 500.00
10. कृिष अवसंरचना िनिध 147.12 500.00 600.00 600.00
11. िशशु ऋण (स डी) के तुरंत पुनभुगतान के िलए 2 ितशत की ाज 

आिथक सहायता पर भारतीय लघु उ ोग िवकास बक (एसआईडीबीआई) 
को स डी

... 0.01 0.01 0.01

12. ऋण से जुड़ी पूंजी सहायता तथा ौ ोिगकी रो यन योजना 0.08 ... ... ...
13. गृह ऋण पर ाज सहायता ीम ... ... 0.01 0.01
14. संशोिधत ाज आिथक सहायता योजना 17997.88 23000.00 18500.00 22600.00
अ  य स डी 5280.80 812.04 3090.48 2997.53
1. जहाज िनमाण, अनुसंधान और िवकास हेतु सहायता 58.04 112.00 112.00 100.00
2. मू  य समथन   कीम  के तहत कॉटन का◌ॅप रेशन ारा  कपास  की खरीद 678.99 0.01 0.01 600.00
3. चीनी के बफर  टॉक के सृजन तथा अनुर ण के िलए योजना 3.00 ... 0.46 ...
4.  40 एलएमटी चीनी के बफर  टा◌ॅक  के सृजन और अनुर ण के िलए 

योजना 
0.09 ... ... ...

5. धानमं ी अ दाता आय संर ण योजना ... 0.01 2200.00 1737.50
6. प रवहन/माल ढुलाई स डी  कीम 203.39 50.00 85.00 ...
7. 2019-20 सीजन के िलए चीनी िमलों को सहयोग देने हेतु योजना 8.32 ... ... ...
8. कृिष मं ालय म बाजार ह  त ेप  कीम और मू  य समथन योजना 

(एमआईएस- पीएसएस)
4007.00 0.01 40.00 0.01

9. बाज़ार  चालन हेतु जूट कॉरपोरेशन ऑफ इंिडया को स डी 27.91 42.00 28.00 30.00
10. ज ू और क ीर, िहमाचल देश तथा उ राखंड के िलए िवशेष ेणी 

रा ों के िलए पैकेज
9.08 8.00 5.00 0.01

11. पूव  तर औ ोिगक एवं िनवेश संवधन नीित 109.97 200.00 220.00 80.00
12. मू  य थरीकरण िनिध 0.01 0.01 0.01 0.01
13. इथनॉल उ ादन के िव ार और संवधन हेतु चीनी के िलए िव ीय सहायता 

देने के िलए योजना
175.00 400.00 400.00 450.00

कुल जोड़ 577915.86 403083.64 440536.27 409722.69

                                                                          य का परेखा  2024-2025                                              81

C9_Anand
Typewritten Text
* अन्य सब्सिडी के अंतर्गत 0.01 करोड़ रूपए के ब.अं. 2023-24 के साथ क्रम संख्या 5 विवरण में शामिल है।



िववरण 8
िवभागीय वािण क उप मः राज  य के िलए िनवल बजटीय सहायता

(₹ करोड़ म)
वा िवक 2022-2023 संशोिधत अनुमान 2023-2024 बजट अनुमान 2023-2024 संशोिधत अनुमान 2024-2025

मं ालय / िवभाग राज  य ा  तयां
एनबीएसआर

ई राज  य ा  तयां एनबीएसआरई राज  य ा  तयां एनबीएसआरई राज  य ा  तयां एनबीएसआरई

परमाणु ऊजा िवभाग 8622.87 7847.96 774.91 7600.61 8229.12 -628.51 8425.51 7610.91 814.60 7664.46 9021.80 -1357.34

परमाणु ऊजा 8622.87 7847.96 774.91 7600.61 8229.12 -628.51 8425.51 7610.91 814.60 7664.46 9021.80 -1357.34

    1.   ईंधन फेि केशन सुिवधाएं 4431.21 2666.88 1764.33 2879.34 3339.59 -460.25 4075.51 2987.62 1087.89 2864.46 2916.07 -51.61

    2.   ईंधन सूची 2691.66 3681.08 -989.42 3171.27 3339.53 -168.26 2800.00 3073.29 -273.29 2800.00 4105.73 -1305.73

    3.   भारी जल पूल बंधन 1500.00 1500.00 ... 1550.00 1550.00 ... 1550.00 1550.00 ... 2000.00 2000.00 ...

संचार मं ालय 31199.12 10917.89 20281.23 37707.07 13439.38 24267.69 34048.10 11408.04 22640.06 36177.74 12238.77 23938.97

डाक िवभाग 31199.12 10917.89 20281.23 37707.07 13439.38 24267.69 34048.10 11408.04 22640.06 36177.74 12238.77 23938.97

    4.   डाक संबंधी घाटा 31199.12 10917.89 20281.23 37707.07 13439.38 24267.69 34048.10 11408.04 22640.06 36177.74 12238.77 23938.97

र ा मं ालय 22760.40 23889.10 -1128.70 22981.00 23232.00 -251.00 26000.00 26125.00 -125.00 26250.00 26375.00 -125.00

र ा मं ालय (िसिवल) 22760.40 23889.10 -1128.70 22981.00 23232.00 -251.00 26000.00 26125.00 -125.00 26250.00 26375.00 -125.00

    5.   कै  टीन भंडार िवभाग 22760.40 23889.10 -1128.70 22981.00 23232.00 -251.00 26000.00 26125.00 -125.00 26250.00 26375.00 -125.00

िव  मं ालय 279.21 284.50 -5.29 331.36 275.00 56.36 342.47 270.00 72.47 412.51 334.00 78.51

राज  िवभाग 279.21 284.50 -5.29 331.36 275.00 56.36 342.47 270.00 72.47 412.51 334.00 78.51

    6.   अफीम एवं ारीय कारखाने 279.21 284.50 -5.29 331.36 275.00 56.36 342.47 270.00 72.47 412.51 334.00 78.51

म पालन, पशुपालन और डेयरी मं ालय 357.82 274.21 83.61 349.10 360.00 -10.90 264.00 270.00 -6.00 379.00 410.00 -31.00

पशुपालन और डेयरी िवभाग 357.82 274.21 83.61 349.10 360.00 -10.90 264.00 270.00 -6.00 379.00 410.00 -31.00

    7.   िद  ली दु  ध योजना 357.82 274.21 83.61 349.10 360.00 -10.90 264.00 270.00 -6.00 379.00 410.00 -31.00

प न, पोत प रवहन एवं जलमाग मं ालय 372.19 379.86 -7.67 380.00 380.00 ... 395.00 395.00 ... 395.00 395.00 ...

प न, पोत प रवहन एवं जलमाग मं ालय 372.19 379.86 -7.67 380.00 380.00 ... 395.00 395.00 ... 395.00 395.00 ...

    8.   लाइट हाउस और लाइट िशप 372.19 379.86 -7.67 380.00 380.00 ... 395.00 395.00 ... 395.00 395.00 ...

रेल मं ालय 240176.96 240176.96 ... 265000.00 265000.00 ... 258600.00 258600.00 ... 278500.00 278500.00 ...

रेल मं ालय 240176.96 240176.96 ... 265000.00 265000.00 ... 258600.00 258600.00 ... 278500.00 278500.00 ...

    9.   भारतीय रेल 240176.96 240176.96 ... 265000.00 265000.00 ... 258600.00 258600.00 ... 278500.00 278500.00 ...

कुल जोड़ 303768.57 283770.48 19998.09 334349.14 310915.50 23433.64 328075.08 304678.95 23396.13 349778.71 327274.57 22504.14

                                                                                                                                    य का परेखा  2024-2025                                                                                   82



िववरण 9
िनजी सं थानो/संगठनों/ ि यों को सहायता अनुदान (वा िवक - 2022-2023)

(₹ करोड़ म)

मदों की सं ा आवत अनावत
मं ालय / िवभाग

1. परमाणु ऊजा 21 ... 4.85

1. कृिष कॉलेज एवं अनुसंधान सं थान, िकलीकुलम 1 ... 0.12
2. एमएमसी डटल कॉलेज और हॉ टल, अहमदाबाद 1 ... 0.15
3. बेल ऑ ोिनक िडवाइज िलिमटेड, पुणे 1 ... 0.15
4. िबरला औ ोिगक और वै ािनक सं थान, िपलानी, हैदराबाद 1 ... 0.28
5. फ ूशन कॉलेज, पुणे 1 ... 0.24
6. गला िव िव ालय, मथुरा 1 ... 0.17
7. भारतीय िव ान प र रण एसोिसएशन, कोलकाता, पि म बंगाल 1 ... 0.32
8. एम.एस. रिम ा यूिनविसटी ऑफ अ ाइड साइंस, बगलोर, कनाटक 1 ... 0.11
9. मिनपाल कॉलेज ऑफ फामा ूिटकल साइंसेस, मिनपाल 1 ... 0.28
10. एस के सोमैया कॉलेज, मु ई 1 ... 0.21
11. शा  डी ड टू बी यूिनविसटी, तं ाबुर, तिमलनाडू 1 ... 0.26
12. स भामा िव ान और ौ ोिगकी सं थान, चै ई 1 ... 0.32
13. िशव नाडर िव िव ालय, चै ई 1 ... 0.14
14. िशव नाडर िव िव ालय, नोएडा 1 ... 0.23
15. ी रामच  िव िव ालय, पो र 1 ... 0.17
16. ी स  साईं इं ी ूट ऑफ हायर लिनग, शांथी िनलयम, आ  देश 1 ... 0.29
17. एसआरएम िव ान और तकनीकी सं थान, चे ई 1 ... 0.43
18. थापर इंजीिनय रंग और तकनीकी सं थान, पिटयाला 1 ... 0.11
19. पेटोिलयम और ऊजा अ यन िव िव ालय, देहरादून 1 ... 0.28
20. वे ोर ौ ौिगकी सं थान, वे ोर 1 ... 0.46
21. वीआर िस ाथ इंजीिनय रंग कॉलेज, िवजयवाडा 1 ... 0.13

2. आयुष मं ालय 37 0.39 18.95

1. आयु ान 11 0.39 1.10
2. आयु ा  योजना 1 ... 0.30
3. आयुष औषिध गुणव ा उ ादन एवं संवधन योजना (एओजीयूएसवाई) 8 ... 14.69
4. औषधीय पौधों के संर ण, िवकास और सतत बंधन के िलए क ीय े  की 

योजना
9 ... 1.78

5. चै ीयन सेवा े 8 ... 1.08
3. औषध िवभाग 29 ... 796.63

1. अले क फामा ूिटकल िलिमटेड 1 ... 21.39
2. आं ा ऑगिनक िलिम. 1 ... 1.28
3. बीडीआर फामा ुिटक  इंटरनैशनल ाइवेट िलिमटेड 1 ... 5.11
4. बाइकन िलिमटेड 1 ... 47.97
5. अ न संचालन हेतु बायोविटस हे  केयर ाइवेट िलिमटेड 1 ... 0.22
6. अ यन संचालन हेतु बाजार अनुसंधान और सामािजक िवकास क 1 ... 0.11
7. सिटएंड फामा ुिटकल इंिडया ाइवेट िल. 1 ... 3.06
8. िसपला िलिमटेड 1 ... 30.27
9. देवभूिम फामा ूिटकल िव ेषणा क जांच एवं िश ण प रसंघ 1 ... 2.76
10. डॉ. रे ी लैबोरटरीज िलिमटेड 1 ... 171.70
11. ए ोर फामा ूिटकल िलिमटेड 1 ... 6.69
12. गलेन माक फामा ूिटकल िलिमटेड 1 ... 65.60
13. इंडुकेयर औषध और अनुसंधान प रसंघ 1 ... 8.00
14. इ ास फामा ूिटकल िलिमटेड 1 ... 53.90
15. जेडीमेटला ए ूएट टीटमट ांट 1 ... 6.00
16. काला-अ  अवसंरचना िवकास कंपनी 1 ... 1.37
17. लूिपन िलिमटेड 1 ... 8.80

                                                                          य का परेखा  2024-2025                                              83



िववरण 9
िनजी सं थानो/संगठनों/ ि यों को सहायता अनुदान (वा िवक - 2022-2023)

(₹ करोड़ म)

मदों की सं ा आवत अनावत
मं ालय / िवभाग
18. मैसस सीम  हे केयर ा. िल. 1 ... 2.80
19. एमएसएन लेबो रटीज ाइवेट िलिमटेड 1 ... 31.96
20. भारतीय औषधीय और िचिक ा उपकरण ूरो 1 ... 100.00
21. ीिमयर मेिडकल कॉरपोरेशन ा.िल. 1 ... 4.77
22. साई लाइफ साइंसेस िलिमटेड 1 ... 10.88
23. ीदेस फमा साइंसेस िलिमटेड 1 ... 8.31
24. सन फामा इंड ीज िलिमटेड 1 ... 123.00
25. तेलंगाना लाइफ साइंसेस फाउंडेशन 1 ... 0.10
26. तनदीवनम फामा पाक एसोिसएशन 1 ... 6.00
27. वे ो रसच एंड डेवलपमट ाइवेट िलिमटेड 1 ... 5.85
28. िवपरो जीई मेिडकल िडवाइसेस मै ूफे रंग ा. िल. 1 ... 6.40
29. जाइडस लाईफ साइंसेस िलिमटेड 1 ... 62.33

4. वािण  िवभाग 431 ... 205.32

1. बाजार प ंच पहल 431 ... 205.32
    1.01  जूट उ  पाद िवकास िनयात संवधन प रषद 4 ... 1.22
    1.02 ऑटोमेिटव घटक िविनमाता संघ 10 ... 3.10
    1.03 भारतीय वािण  य और उ ोग चै  बर प रसंघ 24 ... 16.57
    1.04 भारतीय िनयात संगठन प रसंघ 45 ... 15.80
    1.05 कीमती प  थर और आभूषण ईपीसी 13 ... 12.69
    1.06 भारतीय िस  क ईपीसी 21 ... 5.90
    1.07 भारतीय  यापार संवधन संगठन 4 ... 0.90
    1.08 िवद्युत करघा िवकास ईपीसी 13 ... 2.89
    1.09 भेषजीय ईपीसी 15 ... 57.19
    1.10 वािण  य और उ ोग का सामंज  यपूण गित िवकास चै र 21 ... 3.88
    1.11 खेल और व  तुएं ईपीसी 12 ... 3.71
    1.12 भारतीय उ ोग प रसंघ 5 ... 0.66
    1.13 भारतीय वािण  य चै  बर 15 ... 1.23
    1.14 भारतीय इले  टकल और इले  टॉिनक िविनमाता संघ 1 ... 3.00
    1.15 िसंथे िटक और रयॉन व   ईपीसी 17 ... 2.15
    1.16 टेिलकॉम ईपीसी ... ... ...
    1.17 सूती व   ईपीसी 19 ... 2.67
    1.18 भारतीय  यापार संवधन प रषद 8 ... 5.57
    1.19 रसायन और स  ब  ईपीसी 12 ... 1.87
    1.20 चमड़ा िनयात प रषद 19 ... 6.17
    1.21 इले  टॉिनक और कं  यूटर सॉ वेयर ईपीसी 18 ... 5.15
    1.22  ला  टक ईपीसी 9 ... 3.45
    1.23 ईईपीसी भारत 35 ... 10.77
    1.24 प रधान िनयात संवधन प रषद 8 ... 1.63
    1.25 ऊन और ऊनी व   िनयात संवधन प रषद 24 ... 6.63
    1.26 भारतीय वािण  एवं उ ोग मंडल (एसोचेम) 11 ... 3.64
    1.27 हथकरघा के िलए िनयात संवधन प रषद 11 ... 3.98
    1.28 भारतीय ितलहन और उ ाद िनयात संवधन प रषद 5 ... 0.10
    1.29 बुिनयादी कैिमक , कॉ ेिट  और डाइस िनयात संवधन प रषद 9 ... 5.21
    1.30 सेवा िनयात संवधन प रषद (एसईपीसी) 8 ... 4.89
    1.31 ह करघा िनयात संवधन प रषद (एचईपीसी) 9 ... 3.85
    1.32 दरी ापार उ यन प रषद (सीईपीसी) 6 ... 8.85

                                                                          य का परेखा  2024-2025                                               
                         2

84



िववरण 9
िनजी सं थानो/संगठनों/ ि यों को सहायता अनुदान (वा िवक - 2022-2023)

(₹ करोड़ म)

मदों की सं ा आवत अनावत
मं ालय / िवभाग

जोड़-बाजार प ंच पहल 431 ... 205.32
5. उ ोग संवधन और आंत रक ापार िवभाग ... ... ...

1. मैसस जीएचसीएल िल. (नमक आयु  का कायालय) ... ... ...
6. सं ृित मं ालय 675 ... 185.14

1. सं हालयों का िवकास 11 ... 14.84
2. शता  दी एवं जयंती ीम के अंतगत िनजी सं  था / संगठन /  य 127 ... 95.01
3. कला सं ृित िवकास योजना के अंतगत िनजी सं  थान / संगठन /  य 537 ... 75.29

7. र ा सेवा (राज ) 88 23.14 7.96

1. आईआईटी िद ी (केयर) 1 0.11 ...
2. र ा अनुसंधान एवं िवकास संगठन के अंतगत िनजी सं  थान / संगठन / 

 य
87 23.03 7.96

8. पूव र े  िवकास मं ालय 48 1.81 159.46

1. अनंत फाउंडेशन फॉर इनोवेशन एंड सोशल इं ूजन 1 ... 0.20
2. सीएयू 1 ... 0.15
3. औ ोिगक एवं वािण  िवभाग, नागालड सरकार 1 ... 4.55
4. भू संसाधन िवभाग, नागालड सरकार 2 ... 6.50
5. ुव िह तिसंहका उ ष अ वाल िविध िम ल ह र ा बोरा पूरव बजाज 

पदमा ी द ा ि ितज कुमार धान
1 0.08 ...

6. िनदेशक कृिष अिधकारी, िनचली िदबंग घाटी िजला, आं  देश सरकार 1 ... 3.74
7. िनदेशक वािण  एवं उ ोग, मेघालय सरकार 1 ... 3.69
8. िद  जीवन फाउंडेशन एिशया संगम 1 ... 0.10
9. हे ी हाव  सोसाइटी 1 ... 2.97
10. आईसीसी 1 ... 0.08
11. आईआईएम िशलांग 1 ... 3.33
12. जैव संसाधन और पोषणीय िवकास सं थान, इंफाल 1 ... 0.15
13. होटल बंधन सं थान, (आईएचएम) एनईसी 1 ... 1.71
14. कगले माइम िथयेटर रपोटरी 1 ... 0.08
15. एलजीबीआरआईएमएच, तेजपुर, असम 1 ... 0.03
16. िमजोरम साइंस, टेकनोलॉजी एंड इनोवेशन काउंिसल (एमआईएसटीआईसी), 

िमजोरम सरकार
1 ... 4.84

17. रा ीय फैशन ौ ोिगकी सं थान, िशलांग 1 ... 0.15
18. एनईसीबीडीसी 8 ... 58.03
19. एनईडीएफआई 1 ... 0.32
20. एनईएचएचडीसी 4 ... 8.00
21. एनईआरएएमएसी 2 ... 0.72
22. एनईआरसीआरएमएस 5 ... 49.05
23. एनआई-एमएसएमई 1 ... 0.25
24. एनएसपी/डीबीटी 1 0.04 ...
25. ाचाय, असम राइफल प क ूल, िशलांग 2 1.69 ...
26. लोक िनमाण िवभाग, आईजोल, िमजोरम 1 ... 2.78
27. सेवा भारती पूवाचल, गुवाहाटी 1 ... 0.20
28. मानवता समूह 1 ... 0.68
29. टड एमएमएस 1 ... 0.20
30. ि पुरा बांस िमशन 1 ... 5.98
31. ि पुरा चाय िवकास कॉरपोरेशन िल. 1 ... 0.98

9. पृ ी िव ान मं ालय 7 0.58 0.32

1. अिधयामन कॉलेज ऑफ इंजीिनय रंग, होसुर, तिमलनाडु 1 0.10 ...

                                                                          य का परेखा  2024-2025                                               
                         3

85



िववरण 9
िनजी सं थानो/संगठनों/ ि यों को सहायता अनुदान (वा िवक - 2022-2023)

(₹ करोड़ म)

मदों की सं ा आवत अनावत
मं ालय / िवभाग
2. एिमटी इं ी ूट ऑफ ोबल वािमग एंड इकोलॉिजकल डीज, एिमटी 

यूिनविसटी, नोएडा, उ र देश
1 0.09 0.03

3. अशोका यूिनविसटी, ह रयाणा 1 0.15 0.26
4. गुजरात इकोलॉिजकल सोसायटी, वडोदरा, एमकेबीयू 1 0.07 ...
5. इंिडयन सोसायटी ऑफ रमोट सिसंग, हैदराबाद 1 0.06 ...
6. एकीकृत अनुसंधान और िवकास काय म, नई िद ी 1 ... ...
7. स भामा िव ान और ौ ोिगकी सं थान (एसआईएसटी), चै ई 1 0.11 0.03

10. इले ॉिनकी और सूचना ौ ोिगकी मं ालय 9 ... 15.32

1. मता िनमाण और कौशल िवकास योजना 3 ... 8.58
2. साइबर सुर ा प रयोजनाएं 1 ... 2.29
3. आईटी/आईटीईएस उ ोग को ो ाहन 5 ... 4.45

11. पयावरण, वन और जलवायु प रवतन मं ालय 23 4.97 0.31

1. ऊजा द ता अथ व था सहयोग, नई िद ी 1 0.54 ...
2. ऐिमटी िवि िव ालय, नोएडा 2 0.79 ...
3. एिशयाई िवकास अनुसंधान सं थान (एडीआरआई), पटना 1 0.22 ...
4. बॉ े ाकृितक इितहास सोसाइटी, मु ई 1 0.23 ...
5. सीईडीएआर, देहरादून 1 0.15 ...
6. के ीय िव िव ालय, भिटंडा, पंजाब 1 ... 0.06
7. सीएफपीआर पयावरण िश ा क  (सीपीआरईईसी), चै ई 1 0.23 ...
8. उपभो ा िश ा और अनुसंधान क  (सीईआरसी), अहमदाबाद 1 0.23 ...
9. ोबल टाइगर फोरम 2 0.26 ...
10. ीन िह  ट , ांित कुटीर, पू रवी 1 0.23 ...
11. अंतरा ीय ा  और ता सं थान (आईआईएचएच), िद ी 1 0.23 ...
12. कृित संर ण अंतरा ीय संघ, नई िद ी 1 0.22 ...
13. मेपको ेलग इंजीिनय रंग कॉलेज, िसवाकासी, तिमलनाडु 1 0.06 ...
14. सलीम अली ओरिनटोलॉजी एंड नेचुरल िह ोरी क , कोय टूर 1 0.23 ...
15. सेट पीटर उ तर िश ा और अनुसंधान सं थान, चे ई 1 0.06 ...
16. ऊजा और संसाधन सं थान, असम 1 0.07 ...
17. ऊजा संसाधन सं थान, िद ी 1 0.24 ...
18. ागराजर इंजीिनय रंग  कॉलेज, मदुरै 1 0.11 ...
19. िव दीप ास, नई िद ी 1 0.33 ...
20. भारतीय व  यजीव सं  थान, देहरादून 1 0.30 0.25
21. नैचर इंिडया के िलए िव  ापी िनिध, िद ी 1 0.24 ...

12. आिथक काय िवभाग 1 ... 9.27

1. आिथक वृ  सं थान (आईईजी), िद ी 1 ... 9.27
13. खा  सं रण उ ोग मं ालय 371 ... 997.15

1. धान मं ी िकसान स दा योजना के अंतगत िनजी सं  थान / संगठन /  य 371 ... 997.15
14. ा  अनुसंधान िवभाग 2 ... ...

1. अदयार कसर सं थान, गांधीनगर, चै ई 1 ... ...
2. कछार कसर हॉ टल और अनुसंधान क , िसलचर 1 ... ...
3. ि सचन िचिक ा महािव ालय, वै ोर 1 ... ...
4. टाटा िचिक ा क , कोलकाता ... ... ...

15. सू  , लघु और म म उ म मं ालय 202 ... ...

1. महा ा गांधी ामीण औ ोिगकीकरण सं थान 1 ... ...
2. ूित के अंतगत िनजी सं थान/संगठन 201 ... ...

16. खान मं ालय 8 1.40 ...

1. अ ा िव िव ालय 1 0.04 ...

                                                                          य का परेखा  2024-2025                                               
                         4

86



िववरण 9
िनजी सं थानो/संगठनों/ ि यों को सहायता अनुदान (वा िवक - 2022-2023)

(₹ करोड़ म)

मदों की सं ा आवत अनावत
मं ालय / िवभाग
2. भारतीय ऑटोमेिटव अनुसंधान संगठन 1 0.22 ...
3. बीएमएल मुंजाल िव िव ालय 1 0.11 ...
4. किलंग औ ोिगक ौ ोिगकी सं थान 1 0.17 ...
5. मिनपाल िव िव ालय, जयपुर, राज थान 1 0.12 ...
6. िन े मीना ी इं ी ूट ऑफ टेकनोलोजी 1 0.25 ...
7. ी रामकृ न इंजीिनय रंग कॉलेज 1 0.25 ...
8. टाइडट तकनीकी अकादमी 1 0.24 ...

17. पंचायती राज मं ालय 2 ... 0.74

1. रा ीय अनु यु  त आिथक अनुसंधान प रषद (एनसीएईआर), नई िद ी 2 ... 0.74
18. योजना मं ालय 1195 81.83 10.70

1. नए काय म-क ीय योजना के अंतगत िनजी सं  था/ संगठन /  य 1195 81.83 10.70
19. लोक सभा 3 1.52 ...

1. संवैधािनक संसदीय अ यन सं थान 1 1.48 ...
2. लोक सभा सिचवालय कमचारी संगठन 1 0.02 ...
3. लोक सभा सिचवालय कमचारी क ाण िनिध 1 0.02 ...

20. रा  सभा 1 ... 0.06

1. संसदीय अ यन म अ 1 ... 0.06
    1.01 अनुदान-सहायता-सामा 1 ... 0.06

जोड़-संसदीय अ यन म अ 1 ... 0.06
21. िव ान और ौ ोिगकी िवभाग 529 292.06 183.87

1. िव ान और ौ ोिगकी िवभाग के अंतगत िनजी सं  था / संगठन /  य 529 292.06 183.87
22. जैव ौ ोिगकी िवभाग 156 57.21 35.60

1. जैव ौ ोिगकी अनुसंधान और िवकास के अंतगत िनजी सं  था / संगठन / 
 य

156 57.21 35.60

23. वै ािनक और औ ोिगक अनुसंधान िवभाग 11 ... 1.41

1. औ ोिगक अनुसंधान और िवकास के अंतगत िनजी सं  थान / संगठन /  य 11 ... 1.41
24. सामािजक ाय और अिधका रता िवभाग 1233 244.12 ...

1. अटल वयो अ ुदय योजना (एवीवाईएवाई) के अधीन िनजी 
सं था/संगठन/

681 70.88 ...

2. डग मांग म कमी के िलए रा ीय काय योजना (एनएपीडीडीआर) के अंतगत 
िनजी सं  था / संगठन /  य

298 124.82 ...

3. अनुसूिचत जाित के िलए लि त े  म उ  िव ालय म छा ों के िलए 
रहायशी िश ा योजना ( े ) के अंतगत िनजी सं  था/ संगठन /  य

254 48.42 ...

25. िद ांगजन सश करण िवभाग 337 108.19 15.41

1. िद ांगजन सहायता के अंतगत िनजी सं  थान / संगठन /  य 13 ... 11.45
2. दीनदयाल िद ांगजन पुनवास योजना के अंतगत िनजी सं  था / संगठन / 

 य
316 108.19 ...

3. िद ांगजन अिधिनयम के ि या  वयन की योजना के अंतगत िनजी सं  थान / 
संगठन /  य

8 ... 3.96

26. अंत र  िवभाग 27 3.42 0.07

1. अंत र  िव ान 27 3.42 0.07
    1.01 वी.आई.टी. िव  विव ालय, वे  लोर, तिमलनाडु 1 0.52 ...
    1.02 िनरमा िव िव ालय 3 0.18 0.01
    1.03 श  डी ड िव िव ालय 1 0.19 ...
    1.04 उ वन नवो ेष अनुसंधान और परामश ोित ौ ोिगकी सं थान 

क
1 0.12 ...

    1.05 सीएसएमएसएस चौ. सा  कॉलेज ऑफ इंजीिनय रंग, औरंगाबाद 2 0.06 0.01

                                                                          य का परेखा  2024-2025                                               
                         5

87



िववरण 9
िनजी सं थानो/संगठनों/ ि यों को सहायता अनुदान (वा िवक - 2022-2023)

(₹ करोड़ म)

मदों की सं ा आवत अनावत
मं ालय / िवभाग

    1.06 िमिलया कला, िव ान और बंधन िव ान महािव ालय, बीड, 
महारा

2 0.06 0.01

    1.07 वेल टेक आरआर और एसआर, आर एवं डी िव ान और ौ ोिगकी 
सं थान, अवाडी, चे ई

1 0.10 ...

    1.08 इं थ सूचना ौ ोिगकी सं थान, ओखला, फेस-III, िद ी 1 0.11 ...
    1.09 एएमईटीवाई िव िव ालय, नोएडा, उ र देश 1 0.12 ...
    1.10 ोबल एकेिडमी ऑफ टे ोलॉजी, बगलु 1 0.12 ...
    1.11 िबरला ौ ोिगकी सं थान,मेसरा 2 0.10 0.02
    1.12 ाइ  (मािनत िव िव ालय), बगलु 2 0.15 0.01
    1.13 मिणपाल सटर फॉर नेचुरल साइंसेस, सटर ऑफ ए ेलस, बेगलू 2 0.10 0.01
    1.14 रेवा िव  विव ालय, यलहंका, बगलू 1 0.15 ...
    1.15 वीआर िस ाथ अिभयांि की िव ालय, िवजयवाड़ा 1 0.17 ...
    1.16 एस.आर.एम. िव ान एवं ौ ोिगकी सं  थान, क ानकुलथु, 

कांिचपुरम
1 0.15 ...

    1.17 स  यभामा िव ान और ौ ोिगकी सं थान, चे  नई, तिमलनाडु 1 0.28 ...
    1.18 िबरला ौ ोिगकी एवं िव ान सं थान, िपलानी, गोवा 1 0.28 ...
    1.19 अमृता िव  िव ापीठम, ए ीमदाई, कोय टूर 1 0.35 ...
    1.20 भारतीय अंत र  भौितकी  क , कोलकाता 1 0.11 ...

जोड़-अंत र  िव ान 27 3.42 0.07
27. व  मं ालय 128 ... 67.81

1. रा ीय ह िश  िवकास काय म ीम के तहत िनजी सं था/संगठन 128 ... 67.81
28. जनजातीय काय मं ालय 157 106.90 0.33

1. अनुसूिचत जनजाित के क  याण के िलए काय करने हेतु  वै क संगठनों को 
सहायता

157 106.90 0.33

29. मिहला और बाल िवकास मं ालय 3 118.35 0.26

1. वा  िमशन 1 118.35 ...
2. साम 2 ... 0.26
3. संबल ... ... ...

30. युवा काय म और खेल मं ालय 51 116.69 2.16

1. रा ीय खेल प रसंघ को सहायता के अंतगत िनजी सं थान/संगठन/ यों 47 116.69 ...
2. खेलों म मानव संसाधन िवकास योजना के अंतगत िनजी सं  थान / संगठन / 

 य
3 ... 1.41

3. रा ीय युवा सश करण काय म 1 ... 0.75
    3.01 ाउिटंग और गाइिडंग 1 ... 0.75

जोड़-रा ीय युवा सश करण काय म 1 ... 0.75
कुल जोड़ 5785 1162.58 2719.10

                                                                          य का परेखा  2024-2025                                               
                         6

88



िववरण 10A
अनुसूिचत जाितयों के क ाण हेतु आवंटन

(₹ करोड़ म)
वा िवक 2022-2023 बजट अनुमान 2023-2024 संशोिधत अनुमान 2023-2024 बजट अनुमान 2024-2025

मं ालय / िवभाग राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़
मांग सं ा 1 11110.40 ... 11110.40 18894.59 ... 18894.59 19501.60 ... 19501.60 19486.51 ... 19486.51
कृिष एवं िकसान क ाण िवभाग

1.   फसल बीमा योजना 1620.12 ... 1620.12 2666.94 ... 2666.94 2490.00 ... 2490.00 2423.60 ... 2423.60
    1.01 धानमं ी फसल बीमा योजना 1620.12 ... 1620.12 2666.94 ... 2666.94 2490.00 ... 2490.00 2423.60 ... 2423.60

2.  रा  टीय ाकृितक कृिष िमशन ... ... ... 71.47 ... 71.47 16.95 ... 16.95 62.52 ... 62.52
3.  कृषो  नित योजना ... ... ... 1075.96 ... 1075.96 840.20 ... 840.20 1213.41 ... 1213.41
4.  धानमं ी िकसान स ान िनिध (पीएम - िकसान) 7002.41 ... 7002.41 10185.00 ... 10185.00 10620.00 ... 10620.00 10177.00 ... 10177.00
5.  10,000 िकसान उ ादक संगठनों (एफपीओ) का गठन और 

संवधन
20.05 ... 20.05 174.00 ... 174.00 27.50 ... 27.50 96.35 ... 96.35

6.  रा ीय कृिष िवकास योजना 850.29 ... 850.29 1307.79 ... 1307.79 980.06 ... 980.06 1181.93 ... 1181.93
7.  बाजार ह  त ेप योजना और मू  य समथन योजना 

(एमआईएस-पीएसएस)
... ... ... ... ... ... 6.29 ... 6.29 ... ... ...

8.  संशोिधत ाज सहायता योजना (एमआईएसएस) 1191.52 ... 1191.52 3337.73 ... 3337.73 4424.80 ... 4424.80 3962.20 ... 3962.20
    8.01 संशोिधत ाज सहायता योजना (एमआईएसएस) 1191.52 ... 1191.52 3337.73 ... 3337.73 4424.80 ... 4424.80 3962.20 ... 3962.20

9.  कृषो ित योजना 423.90 ... 423.90 ... ... ... ... ... ... ... ... ...
    9.01 खा  और पोषण सुर ा 97.00 ... 97.00 ... ... ... ... ... ... ... ... ...
    9.02 खा  तेल-तेल पाम 19.17 ... 19.17 ... ... ... ... ... ... ... ... ...
    9.03 खा  तेल ितलहन 18.71 ... 18.71 ... ... ... ... ... ... ... ... ...
    9.04 पूव र े  के िलए जैिवक मू  ृंखला िवकास 8.22 ... 8.22 ... ... ... ... ... ... ... ... ...
    9.05 उ ान  कृिष का समेिकत िवकास 126.11 ... 126.11 ... ... ... ... ... ... ... ... ...
    9.06 बीज एवं पौधरोपण 25.62 ... 25.62 ... ... ... ... ... ... ... ... ...
    9.07 कृिष िव ार 107.43 ... 107.43 ... ... ... ... ... ... ... ... ...
    9.08 िडिजटल कृिष 0.88 ... 0.88 ... ... ... ... ... ... ... ... ...
    9.09 कृिष िवपणन 20.76 ... 20.76 ... ... ... ... ... ... ... ... ...

Total- कृषो ित योजना 423.90 ... 423.90 ... ... ... ... ... ... ... ... ...
10.  धानमं ी अ दाता आय संर ण योजना (पीएम-आशा) ... ... ... ... ... ... ... ... ... 273.70 ... 273.70
11.  कृिष अवसंरचना िनिध (एआईएफ) 2.11 ... 2.11 75.70 ... 75.70 95.80 ... 95.80 95.80 ... 95.80

                                                                                                                                    य का परेखा  2024-2025                                                                                   89



िववरण 10A
अनुसूिचत जाितयों के क ाण हेतु आवंटन

(₹ करोड़ म)
वा िवक 2022-2023 बजट अनुमान 2023-2024 संशोिधत अनुमान 2023-2024 बजट अनुमान 2024-2025

मं ालय / िवभाग राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़
मांग सं ा 2 154.77 ... 154.77 201.79 ... 201.79 213.67 ... 213.67 230.74 ... 230.74
कृिष अनुसंधान तथा िश ा िवभाग

12.  फसल िव ान 41.83 ... 41.83 50.87 ... 50.87 66.73 ... 66.73 72.28 ... 72.28
13.  बागवानी िव ान 12.33 ... 12.33 14.98 ... 14.98 12.75 ... 12.75 15.00 ... 15.00
14.  पशु िव ान 18.36 ... 18.36 22.55 ... 22.55 21.41 ... 21.41 31.00 ... 31.00
15.  कृिष इंजीिनय रंग 4.00 ... 4.00 5.96 ... 5.96 5.66 ... 5.66 7.50 ... 7.50
16.  मा   यकी िव ान 9.88 ... 9.88 11.99 ... 11.99 11.99 ... 11.99 16.70 ... 16.70
17.  कृिष िव  तार 29.72 ... 29.72 48.70 ... 48.70 43.13 ... 43.13 35.00 ... 35.00
18.  कृिष िव  विव ालय और  सं  थान 21.92 ... 21.92 28.42 ... 28.42 35.56 ... 35.56 32.76 ... 32.76
19.  आिथक  सां  यकी और बंधन 1.73 ... 1.73 ... ... ... ... ... ... ... ... ...
20.  कृिष-वािनकी अनुसंधान सिहत ाकृितक संसाधन बंधन 

सं  थान
11.58 ... 11.58 18.32 ... 18.32 16.44 ... 16.44 20.50 ... 20.50

21.  जलवायु  त  यक कृिष पहल 3.42 ... 3.42 ... ... ... ... ... ... ... ... ...
मांग सं ा 4 73.08 ... 73.08 126.00 ... 126.00 84.18 ... 84.18 133.04 ... 133.04
आयुष मं ालय

22.  औषधीय पादपों के संर ण, िवकास और संधारणीय बंधन 
संबंधी क ीय े क योजना

1.00 ... 1.00 1.00 ... 1.00 1.00 ... 1.00 1.00 ... 1.00

23.  रा ीय आयुष िमशन 54.22 ... 54.22 107.00 ... 107.00 65.18 ... 65.18 112.50 ... 112.50
24.  अ  ाय  िनकाय 1.00 ... 1.00 1.00 ... 1.00 1.00 ... 1.00 1.00 ... 1.00

    24.01 सकल बजटीय सहायता(जीबीएस) से सहायता 1.00 ... 1.00 1.00 ... 1.00 1.00 ... 1.00 1.00 ... 1.00
25.  क ीय आयुविदक िव ान अनुसंधान प रषद 9.86 ... 9.86 10.00 ... 10.00 10.00 ... 10.00 11.04 ... 11.04
26.  क ीय हो ोपैथी अनुसंधान प रषद  3.00 ... 3.00 3.00 ... 3.00 3.00 ... 3.00 3.00 ... 3.00
27.  क ीय यूनानी िचिक ा अनुसंधान प रषद 4.00 ... 4.00 4.00 ... 4.00 4.00 ... 4.00 4.50 ... 4.50

मांग सं ा 6 21148.30 ... 21148.30 14862.24 ... 14862.24 15971.35 ... 15971.35 14362.48 ... 14362.48
उवरक िवभाग

28.  यू रया स  सडी 14000.16 ... 14000.16 11210.24 ... 11210.24 10966.04 ... 10966.04 10405.84 ... 10405.84
    28.01 यू रया के आयात के िलए भुगतान 3433.34 ... 3433.34 2573.00 ... 2573.00 2490.00 ... 2490.00 2027.62 ... 2027.62
    28.02 देशी यू रया के िलए भुगतान 10566.82 ... 10566.82 8637.24 ... 8637.24 8476.04 ... 8476.04 8378.22 ... 8378.22

Total- यू रया स  सडी 14000.16 ... 14000.16 11210.24 ... 11210.24 10966.04 ... 10966.04 10405.84 ... 10405.84

                                                                                                                                    य का परेखा  2024-2025                                                                                    
                                           2

90



िववरण 10A
अनुसूिचत जाितयों के क ाण हेतु आवंटन

(₹ करोड़ म)
वा िवक 2022-2023 बजट अनुमान 2023-2024 संशोिधत अनुमान 2023-2024 बजट अनुमान 2024-2025

मं ालय / िवभाग राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़
29.  पोषक त  व आधा रत स  सडी 7148.14 ... 7148.14 3652.00 ... 3652.00 5004.90 ... 5004.90 3950.00 ... 3950.00

    29.01 देशी पी और के उवरकों के िलए भुगतान 4157.44 ... 4157.44 2116.50 ... 2116.50 2686.71 ... 2686.71 2307.00 ... 2307.00
    29.02 आयाितत पी और के उवरकों के िलए भुगतान 2990.70 ... 2990.70 1535.50 ... 1535.50 2318.19 ... 2318.19 1643.00 ... 1643.00

Total- पोषक त  व आधा रत स  सडी 7148.14 ... 7148.14 3652.00 ... 3652.00 5004.90 ... 5004.90 3950.00 ... 3950.00
30.  जैिवक उवरक  संवधन नीित ... ... ... ... ... ... 0.41 ... 0.41 6.64 ... 6.64

मांग सं ा 7 44.35 ... 44.35 51.05 ... 51.05 28.13 ... 28.13 43.71 ... 43.71
औषध िवभाग

31.  जन औषधी  कीम 8.30 ... 8.30 9.55 ... 9.55 9.13 ... 9.13 23.62 ... 23.62
32.  रा  टीय औषधीय िश ा और अनुसंधान सं  थान 

(एनआईपीईआर)
36.05 ... 36.05 41.50 ... 41.50 19.00 ... 19.00 20.09 ... 20.09

मांग सं ा 9 76.76 ... 76.76 46.77 ... 46.77 44.86 ... 44.86 70.01 ... 70.01
कोयला मं ालय

33.  कोयला और िल ाईट की खोज 35.69 ... 35.69 37.35 ... 37.35 35.69 ... 35.69 60.59 ... 60.59
    33.01 काय म घटक 35.69 ... 35.69 37.35 ... 37.35 35.69 ... 35.69 60.59 ... 60.59

34.  अनुसंधान और िवकास ... ... ... 1.74 ... 1.74 1.49 ... 1.49 1.74 ... 1.74
35.  कोयला खानों म संर ण, सुर ा और अवसंरचना िवकास 41.07 ... 41.07 7.68 ... 7.68 7.68 ... 7.68 7.68 ... 7.68

मांग सं ा 10 17.50 ... 17.50 22.22 ... 22.22 22.22 ... 22.22 14.21 ... 14.21
वािण  िवभाग

36.  चाय बोड 3.42 ... 3.42 5.42 ... 5.42 5.42 ... 5.42 5.42 ... 5.42
37.  कॉफी बोड 4.29 ... 4.29 3.30 ... 3.30 3.30 ... 3.30 3.30 ... 3.30
38.  रबड़ बोड 4.29 ... 4.29 2.50 ... 2.50 2.50 ... 2.50 1.00 ... 1.00
39.  मसाला बोड 3.50 ... 3.50 3.00 ... 3.00 3.00 ... 3.00 2.49 ... 2.49
40.  समु ी उ ाद िनयात िवकास ािधकरण (एमपीईडीए) 2.00 ... 2.00 8.00 ... 8.00 8.00 ... 8.00 2.00 ... 2.00

मांग सं ा 13 41.50 ... 41.50 460.65 415.00 875.65 928.77 415.00 1343.77 879.80 705.50 1585.30
दूरसंचार िवभाग

41.  दूरसंचार अवसंरचना के सृजन एवं संवधन के िलए सेवा 
दाताओं को ितपूित

... ... ... 415.00 415.00 830.00 879.80 415.00 1294.80 838.30 705.50 1543.80

    41.01 भारत नेट ... ... ... ... 415.00 415.00 ... 415.00 415.00 ... 705.50 705.50
    41.02 दूरसंचार सेवा दाताओं को ितपूित ... ... ... 415.00 ... 415.00 879.80 ... 879.80 838.30 ... 838.30

                                                                                                                                    य का परेखा  2024-2025                                                                                    
                                           3

91



िववरण 10A
अनुसूिचत जाितयों के क ाण हेतु आवंटन

(₹ करोड़ म)
वा िवक 2022-2023 बजट अनुमान 2023-2024 संशोिधत अनुमान 2023-2024 बजट अनुमान 2024-2025

मं ालय / िवभाग राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़
Total- दूरसंचार अवसंरचना के सृजन एवं संवधन के िलए सेवा 
दाताओं को ितपूित

... ... ... 415.00 415.00 830.00 879.80 415.00 1294.80 838.30 705.50 1543.80

42.  टेलीमैिट  िवकास के  (सी-डॉट) 41.50 ... 41.50 45.65 ... 45.65 48.97 ... 48.97 41.50 ... 41.50
मांग सं ा 14 1.45 ... 1.45 1.50 ... 1.50 2.08 ... 2.08 1.50 ... 1.50
उपभो ा मामले िवभाग

43.  उपभो  ता जाग कता (िव ापन एवं चार) 1.45 ... 1.45 1.50 ... 1.50 2.08 ... 2.08 1.50 ... 1.50
मांग सं ा 15 24488.51 ... 24488.51 18693.48 ... 18693.48 19156.04 ... 19156.04 18742.80 ... 18742.80
खा  और सावजिनक िवतरण िवभाग

44.  रा ीय खा  सुर ा अिधिनयम के तहत भारतीय खा  िनगम को 
खा  स डी

17819.77 ... 17819.77 12520.70 ... 12520.70 12520.70 ... 12520.70 12253.50 ... 12253.50

45.  रा ीय खा  सुर ा अिधिनयम के तहत खा ा ों की िवक ीकृत 
अिध ा  के िलए खा  स डी

6144.01 ... 6144.01 5479.30 ... 5479.30 5935.80 ... 5935.80 5901.30 ... 5901.30

46.  लि त सावजिनक िवतरण णाली के लाभभोिगयों म 
जाग कता पैदा करना

... ... ... 0.68 ... 0.68 0.68 ... 0.68 ... ... ...

47.  एनएफएसए के तहत खा ा  नों के अंतरा  यीय प रवहन हेतु 
रा  य एजिसयों को सहायता और एफपीएस मािजन

495.68 ... 495.68 663.75 ... 663.75 664.00 ... 664.00 588.00 ... 588.00

48.   सावजिनक िवतरण णाली के तहत देय चीनी राजसहायता     29.05 ... 29.05 29.05 ... 29.05 34.86 ... 34.86 ... ... ...
मांग सं ा 16 ... ... ... 9.15 ... 9.15 ... ... ... ... ... ...
सहका रता मं ालय

49.  सहकारी िश ा ... ... ... 4.99 ... 4.99 ... ... ... ... ... ...
50.  सहकारी िश ण ... ... ... 4.16 ... 4.16 ... ... ... ... ... ...

मांग सं ा 18 61.11 ... 61.11 54.01 ... 54.01 66.46 ... 66.46 43.18 ... 43.18
सं ृित मं ालय

51.  शता यां एवं वषगांठ, समारोह और ीम 6.63 ... 6.63 9.06 ... 9.06 21.51 ... 21.51 3.18 ... 3.18
52.  कला सं ृित िवकास योजना 29.46 ... 29.46 30.00 ... 30.00 30.00 ... 30.00 27.05 ... 27.05
53.  सं हालयों का िवकास 24.29 ... 24.29 14.20 ... 14.20 14.20 ... 14.20 12.20 ... 12.20
54.  रा ीय सां ृितक मानिच ण और रोड़मैप िमशन 0.73 ... 0.73 0.75 ... 0.75 0.75 ... 0.75 0.75 ... 0.75

मांग सं ा 23 138.34 57.71 196.05 108.00 380.00 488.00 108.00 380.00 488.00 130.00 360.00 490.00
पूव र े  िवकास मं ालय

55.  पूव र प रषद की ीम 15.85 ... 15.85 68.00 ... 68.00 68.00 ... 68.00 90.00 ... 90.00

                                                                                                                                    य का परेखा  2024-2025                                                                                    
                                           4

92



िववरण 10A
अनुसूिचत जाितयों के क ाण हेतु आवंटन

(₹ करोड़ म)
वा िवक 2022-2023 बजट अनुमान 2023-2024 संशोिधत अनुमान 2023-2024 बजट अनुमान 2024-2025

मं ालय / िवभाग राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़
56.  धान मं ी पूव  तर े  िवकास पहल (पीएम-डेव आईएनई) ... 57.71 57.71 40.00 160.00 200.00 40.00 160.00 200.00 40.00 150.00 190.00
57.  पूव र े  िवशेष अवसंरचना िवकास ीम 

(एनईएसआईडीएस)
122.49 ... 122.49 ... 220.00 220.00 ... 220.00 220.00 ... 210.00 210.00

    57.01 एनईएसआईडीएस काय म 122.49 ... 122.49 ... 220.00 220.00 ... 220.00 220.00 ... 210.00 210.00
मांग सं ा 25 9887.02 ... 9887.02 12876.01 ... 12876.01 10841.21 ... 10841.21 13478.23 ... 13478.23
ूली िश ा और सा रता िवभाग
58.  रा  यों के िलए िश ण- ान अजन और प रणाम सु ढ़ीकरण 

( ास)
93.25 ... 93.25 145.00 ... 145.00 127.39 ... 127.39 210.00 ... 210.00

59.  धान मं ीय राइिजंग इंिडया  कूल (पीएम ी) ... ... ... 800.00 ... 800.00 562.80 ... 562.80 1000.22 ... 1000.22
60.  नव भारत सा रता काय म  (एनआईएलपी) 13.10 ... 13.10 28.58 ... 28.58 19.00 ... 19.00 28.58 ... 28.58
61.  धानमं ी पोषण श  िनमाण (पीएम पोषण) 2421.67 ... 2421.67 2320.27 ... 2320.27 1355.11 ... 1355.11 2493.27 ... 2493.27
62.  रा ीय अथ पाय सह यो ता छा वृि  योजना 50.69 ... 50.69 61.00 ... 61.00 61.00 ... 61.00 70.00 ... 70.00
63.  के ीय िव ालय संगठन (केवीएस) 131.16 ... 131.16 1170.00 ... 1170.00 1278.50 ... 1278.50 1270.00 ... 1270.00
64.  नवोदय िव ालय सिमित (एनवीएस) 713.76 ... 713.76 816.20 ... 816.20 821.20 ... 821.20 871.20 ... 871.20
65.  सम  िश ा 6463.39 ... 6463.39 7534.96 ... 7534.96 6616.21 ... 6616.21 7534.96 ... 7534.96

    65.01 सम  िश ा के िलए सहायता 6463.39 ... 6463.39 7534.96 ... 7534.96 6616.21 ... 6616.21 7534.96 ... 7534.96
मांग सं ा 26 3658.29 ... 3658.29 4032.00 ... 4032.00 4140.00 ... 4140.00 4180.60 ... 4180.60
उ तर िश ा िवभाग

66.  गारंटी िनिध के िलए ाज स  सडी तथा अंशदान 120.90 ... 120.90 ... ... ... ... ... ... ... ... ...
67.  कॉलेज तथा िव िव ालय के छा ों के िलए छा वृि 29.03 ... 29.03 ... ... ... ... ... ... ... ... ...
68.  आईसीटी के मा म से रा ीय िश ा िमशन 83.46 ... 83.46 70.00 ... 70.00 70.00 ... 70.00 86.00 ... 86.00
69.  भारतीय ान णाली 2.00 ... 2.00 4.00 ... 4.00 4.00 ... 4.00 2.00 ... 2.00
70.  पीएम उ  चतर िश ा ो  साहन (पीएम - यूएसपी) योजना ... ... ... 217.00 ... 217.00 119.19 ... 119.19 217.00 ... 217.00
71.  रा  टीय िश ुता िश ण  कीम (एनएटीएस) ... ... ... 75.00 ... 75.00 78.41 ... 78.41 102.00 ... 102.00
72.  िह  दी िनदेशालय ... ... ... 2.50 ... 2.50 ... ... ... ... ... ...
73.  भारतीय सूचना ौ ोिगकी सं थान (इलाहाबाद, ािलयर, 

जबलपुर और कांचीपुरम) को सहायता
20.00 ... 20.00 22.00 ... 22.00 24.90 ... 24.90 25.00 ... 25.00

    73.01 सकल बजटीय सहायता (जीबीएस) से मदद 20.00 ... 20.00 22.00 ... 22.00 24.90 ... 24.90 25.00 ... 25.00

                                                                                                                                    य का परेखा  2024-2025                                                                                    
                                           5

93



िववरण 10A
अनुसूिचत जाितयों के क ाण हेतु आवंटन

(₹ करोड़ म)
वा िवक 2022-2023 बजट अनुमान 2023-2024 संशोिधत अनुमान 2023-2024 बजट अनुमान 2024-2025

मं ालय / िवभाग राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़
74.  सरकारी िनजी भागीदारी णाली म भारतीय सूचना ौ ोिगकी 

सं थानों की थापना
12.49 ... 12.49 20.00 ... 20.00 13.52 ... 13.52 14.00 ... 14.00

75.  आयोजना एवं वा ुिवद िव ालय (एसपीए) 10.00 ... 10.00 11.00 ... 11.00 11.18 ... 11.18 11.00 ... 11.00
76.  ज ू-क ीर के िलए िवशेष छा वृि  योजना 20.25 ... 20.25 ... ... ... ... ... ... ... ... ...
77.  एकेडिमक बक ऑफ ेिडट्स (एबीसी) ... ... ... 2.00 ... 2.00 0.65 ... 0.65 2.00 ... 2.00
78.  अ  सं थानों को सहायता 32.01 ... 32.01 36.00 ... 36.00 29.94 ... 29.94 35.00 ... 35.00

    78.01 सकल बजटीय सहायता (जीबीएस) से मदद 32.01 ... 32.01 36.00 ... 36.00 29.94 ... 29.94 35.00 ... 35.00
79.  तकनीकी िश ा म  ब िवषयक िश ा और अनुसंधान  

सुधार-ईएपी (एमईआरआईटीई)
3.00 ... 3.00 15.00 ... 15.00 0.67 ... 0.67 30.00 ... 30.00

80.  िव   रीय सं थान 256.29 ... 256.29 295.00 ... 295.00 267.18 ... 267.18 341.00 ... 341.00
81.  धानमं ी बािलका छा ावास ... ... ... 1.50 ... 1.50 ... ... ... 0.30 ... 0.30
82.  पंिडत मदन मोहन मालवीय रा ीय िश क और िश ण िमशन ... ... ... 8.00 ... 8.00 8.00 ... 8.00 18.00 ... 18.00
83.  िश ुता िश ण काय म 68.00 ... 68.00 ... ... ... ... ... ... ... ... ...
84.  वैि क शैि क नेटवक  पहल ( ान) ... ... ... 2.30 ... 2.30 1.30 ... 1.30 2.30 ... 2.30
85.  रा ीय सां थािनक रिकंग ेमवक 1.00 ... 1.00 1.00 ... 1.00 ... ... ... ... ... ...
86.  भारतीय िव ान सं थान (आईआईएससी) को सहायता 67.33 ... 67.33 52.00 ... 52.00 53.80 ... 53.80 61.00 ... 61.00

    86.01 सकल बजटीय सहायता (जीबीएस) से मदद 67.33 ... 67.33 52.00 ... 52.00 53.80 ... 53.80 61.00 ... 61.00
87.  अ खल भारतीय तकनीकी िश ा प रषद 63.00 ... 63.00 63.00 ... 63.00 59.25 ... 59.25 60.00 ... 60.00
88.  इंिदरा गांधी रा ीय मु  िव िव ालय (इ ू) 8.86 ... 8.86 9.00 ... 9.00 9.00 ... 9.00 13.00 ... 13.00
89.  के ीय िव िव ालय, आं  देश 0.85 ... 0.85 3.00 ... 3.00 6.82 ... 6.82 ... ... ...
90.  आं  देश और तेलंगाना जनजातीय िव िव ालय 0.37 ... 0.37 2.50 ... 2.50 2.50 ... 2.50 ... ... ...
91.  के ीय िव िव ालयों को अनुदान (सीयू) 839.58 ... 839.58 722.00 ... 722.00 800.06 ... 800.06 1103.00 ... 1103.00
92.  पीएम शोध अ ेतावृि 66.00 ... 66.00 72.00 ... 72.00 60.00 ... 60.00 63.00 ... 63.00
93.  रा ीय उ तर िश ा अिभयान ( सा) 70.92 ... 70.92 295.00 ... 295.00 100.23 ... 100.23 ... ... ...
94.  रा ीय िडजाइन नवाचार पहल 2.14 ... 2.14 2.00 ... 2.00 2.00 ... 2.00 2.00 ... 2.00
95.  उ  शै िणक सं थानों म ाटअप इंिडया पहल 12.00 ... 12.00 2.00 ... 2.00 9.53 ... 9.53 ... ... ...
96.  उ त भारत अिभयान 1.50 ... 1.50 2.00 ... 2.00 1.30 ... 1.30 1.00 ... 1.00
97.  इंि ंट अनुसंधान पहल का काया यन (अनुसंधान  नवो  मेष 

और ौ ोिगकी  पर भाव)
2.00 ... 2.00 1.00 ... 1.00 0.30 ... 0.30 2.00 ... 2.00

                                                                                                                                    य का परेखा  2024-2025                                                                                    
                                           6

94



िववरण 10A
अनुसूिचत जाितयों के क ाण हेतु आवंटन

(₹ करोड़ म)
वा िवक 2022-2023 बजट अनुमान 2023-2024 संशोिधत अनुमान 2023-2024 बजट अनुमान 2024-2025

मं ालय / िवभाग राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़
98.  िव िव ालय अनुदान आयोग (यूजीसी) 802.82 ... 802.82 890.00 ... 890.00 1104.46 ... 1104.46 425.00 ... 425.00
99.  भारतीय ौ ोिगकी सं थानों को सहायता 545.98 ... 545.98 565.00 ... 565.00 676.71 ... 676.71 623.00 ... 623.00
100. 
 

आईआईटी हैदराबाद (ईएपी) 29.46 ... 29.46 18.00 ... 18.00 62.07 ... 62.07 ... ... ...

101. 
 

भारतीय बंधन सं थान (आईआईएम) को सहायता 40.43 ... 40.43 19.00 ... 19.00 20.88 ... 20.88 13.00 ... 13.00

    101.01 सकल बजटीय सहायता (जीबीएस) से मदद 19.22 ... 19.22 0.97 ... 0.97 1.03 ... 1.03 0.72 ... 0.72
    101.02 एचईएफए ऋण के तहत ाज 3.21 ... 3.21 1.89 ... 1.89 3.71 ... 3.71 3.68 ... 3.68
    101.03 एचईएफए ऋण के मूलधन की अदायगी 18.00 ... 18.00 16.14 ... 16.14 16.14 ... 16.14 8.60 ... 8.60

Total- भारतीय बंधन सं थान (आईआईएम) को सहायता 40.43 ... 40.43 19.00 ... 19.00 20.88 ... 20.88 13.00 ... 13.00
102. 
 

भारतीय िव ान िश ा एव अनुसंधान सं थान 
(आईआईएसईआर) को सहायता

87.78 ... 87.78 95.00 ... 95.00 97.96 ... 97.96 108.00 ... 108.00

    102.01 सकल बजटीय सहायता (जीबीएस) से मदद 87.78 ... 87.78 95.00 ... 95.00 97.96 ... 97.96 108.00 ... 108.00
103. 
 

क  सरकार ारा संव त मानद िव  विव ालय 25.00 ... 25.00 32.00 ... 32.00 36.28 ... 36.28 36.00 ... 36.00

104. 
 

शैि क एवं अनुसंधान सहयोग संवधन योजना ( ाक) 12.16 ... 12.16 9.00 ... 9.00 3.40 ... 3.40 18.00 ... 18.00

105. 
 

िव ान म प रवतनकारी एवं उ त अनुसंधान  योजना ( ास) 1.32 ... 1.32 4.20 ... 4.20 12.40 ... 12.40 5.00 ... 5.00

106. 
 

रा ीय ौ ोिगकी सं थानों (एनआईटी) और आईआईईएसटी 
को सहायता

274.72 ... 274.72 330.00 ... 330.00 330.00 ... 330.00 353.00 ... 353.00

    106.01 रा  टीय ौ ोिगकी सं  थानों और आईआईईएसटी 
को अनुदान

274.72 ... 274.72 330.00 ... 330.00 330.00 ... 330.00 353.00 ... 353.00

107. 
 

रा ीय तकनीकी िश क िश ण एवं अनुसंधान सं थान 
(एनआईटीटीआर)

13.94 ... 13.94 10.00 ... 10.00 8.40 ... 8.40 8.00 ... 8.00

108. 
 

भारतीय भाषाओं के संवधन के िलए सं थानों को अनुदान 9.73 ... 9.73 19.00 ... 19.00 19.00 ... 19.00 19.00 ... 19.00

109. 
 

मानिवकी और सामािजक िव ान म उ ृ ता के िलए 
प रषदों/सं थानों को अनुदान

15.41 ... 15.41 25.00 ... 25.00 19.20 ... 19.20 19.00 ... 19.00

110. 
 

रा ीय औ ोिगक इंजीिनय रंग सं थान मु ई 4.74 ... 4.74 6.00 ... 6.00 6.00 ... 6.00 3.00 ... 3.00

                                                                                                                                    य का परेखा  2024-2025                                                                                    
                                           7

95



िववरण 10A
अनुसूिचत जाितयों के क ाण हेतु आवंटन

(₹ करोड़ म)
वा िवक 2022-2023 बजट अनुमान 2023-2024 संशोिधत अनुमान 2023-2024 बजट अनुमान 2024-2025

मं ालय / िवभाग राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़
111. 
 

िश ुता िश ण बोड, बॉ े, कोलकाता, म ास और कानपुर 1.82 ... 1.82 2.00 ... 2.00 2.00 ... 2.00 2.00 ... 2.00

112. 
 

कृि म बु म  ता (एआई) म उ  कृ  टता क (सीओई) ... ... ... ... ... ... 6.51 ... 6.51 42.00 ... 42.00

113. 
 

रा ीय सां थािनक रिकंग कायढांचा (एनआईआरएफ) ... ... ... ... ... ... 1.00 ... 1.00 1.00 ... 1.00

114. 
 

धानमं ी उ  चतर िश ा अिभयान (पीएम - यूएसएचए) ... ... ... ... ... ... ... ... ... 315.00 ... 315.00

मांग सं ा 27 377.94 ... 377.94 1032.54 ... 1032.54 875.78 ... 875.78 1437.52 ... 1437.52
इले ॉिनकी और सूचना ौ ोिगकी मं ालय

115. 
 

मता िनमाण और कौशल िवकास योजना ... ... ... 50.00 ... 50.00 40.40 ... 40.40 45.00 ... 45.00

116. 
 

भारत म सेमी कंड  टर और िड   ले िविनमाण इकोिस म के 
िवकास हेतु  संशोिधत काय म  

... ... ... 249.00 ... 249.00 118.00 ... 118.00 573.00 ... 573.00

    116.01 भारत म िड े फैब की थापना के िलए संशोिधत 
योजना

... ... ... 0.01 ... 0.01 ... ... ... 8.00 ... 8.00

    116.02 सेमी-क र लैबोरेटरी का आधुिनकीकरण, 
मोहाली

... ... ... 0.01 ... 0.01 ... ... ... 75.00 ... 75.00

    116.03 भारत म सेिमक र फैब की थापना के िलए 
संशोिधत योजना

... ... ... 83.00 ... 83.00 ... ... ... 124.50 ... 124.50

    116.04 िडजाइन आधा रत ो ाहन योजना ... ... ... 17.00 ... 17.00 ... ... ... 17.00 ... 17.00
    116.05 भारत म क ाउ  सेमीक कस/िसिलकन 

फोटोिन /ससस फैब/िड ेट सेिमक र फैब 
और सेिमक र एसे ली, परी ण, मािकग एवं 
पैकेिजंग (एटीएमपी)/ आउटसो ड सेमीक ड र 
एसे ली और परी ण (ओएसएटी) सुिवधाओं के 
िनधारण के िलए आधुिनक योजना

... ... ... 148.98 ... 148.98 118.00 ... 118.00 348.50 ... 348.50

Total- भारत म सेमी कंड  टर और िड   ले िविनमाण 
इकोिस म के िवकास हेतु  संशोिधत काय म  

... ... ... 249.00 ... 249.00 118.00 ... 118.00 573.00 ... 573.00

117. 
 

उ  पादन संब  ो  साहन  कीम (पीएलआई) ... ... ... 385.50 ... 385.50 375.00 ... 375.00 514.60 ... 514.60

    117.01 बडे पैमाने के इले ॉिनक उ ादकों के िलए 
उ ादन आधा रत ो ाहन

... ... ... 373.50 ... 373.50 370.10 ... 370.10 508.37 ... 508.37

                                                                                                                                    य का परेखा  2024-2025                                                                                    
                                           8

96



िववरण 10A
अनुसूिचत जाितयों के क ाण हेतु आवंटन

(₹ करोड़ म)
वा िवक 2022-2023 बजट अनुमान 2023-2024 संशोिधत अनुमान 2023-2024 बजट अनुमान 2024-2025

मं ालय / िवभाग राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़
    117.02 आई टी हाडवेयर के िलए उ ादन आधार पर 

ो ाहन
... ... ... 12.00 ... 12.00 4.90 ... 4.90 6.23 ... 6.23

Total- उ  पादन संब  ो  साहन  कीम (पीएलआई) ... ... ... 385.50 ... 385.50 375.00 ... 375.00 514.60 ... 514.60
118. 
 

साइबर सुर ा प रयोजनाएं 1.00 ... 1.00 25.00 ... 25.00 25.00 ... 25.00 61.00 ... 61.00

119. 
 

  बड़े पैमाने के  इलै ॉिन  और हाडवेयर हेतु पीएलआई 63.46 ... 63.46 ... ... ... ... ... ... ... ... ...

120. 
 

इले ािनक अिभशासन 28.05 ... 28.05 50.00 ... 50.00 50.00 ... 50.00 58.92 ... 58.92

    120.01 काय म घटक 28.05 ... 28.05 50.00 ... 50.00 50.00 ... 50.00 58.92 ... 58.92
121. 
 

जनश  िवकास 6.99 ... 6.99 ... ... ... ... ... ... ... ... ...

122. 
 

रा ीय ान नेटवक 46.88 ... 46.88 30.00 ... 30.00 30.00 ... 30.00 20.00 ... 20.00

123. 
 

इले ॉिनकी और आईटी हाडवेयर िविनमाण संवधन 
(एमएसआईपीएस, ईडीएफ और िविनमाण स)

... ... ... 50.00 ... 50.00 17.34 ... 17.34 60.00 ... 60.00

124. 
 

आईटी/आईटीईएस उ ोग का संवधन ... ... ... 9.00 ... 9.00 6.00 ... 6.00 10.00 ... 10.00

125. 
 

आईटी / इले ॉिनकी / सीसीबीटी म अनुसंधान और िवकास 1.66 ... 1.66 50.00 ... 50.00 80.00 ... 80.00 95.00 ... 95.00

126. 
 

िडिजटल भुगतान को बढ़ावा देना 179.90 ... 179.90 134.04 ... 134.04 134.04 ... 134.04 ... ... ...

127. 
 

धानमं ी ामीण  िडिजटल सा रता अिभयान 
(पीएमजीडीआईएसएचए)

50.00 ... 50.00 ... ... ... ... ... ... ... ... ...

मांग सं ा 28 106.57 ... 106.57 153.50 ... 153.50 149.21 ... 149.21 167.20 ... 167.20
पयावरण, वन और जलवायु प रवतन मं ालय

128. 
 

पयावरणीय ान और मता िनमाण ... ... ... 10.00 ... 10.00 10.00 ... 10.00 10.00 ... 10.00

129. 
 

पा र थितकी काय बल 9.00 ... 9.00 ... ... ... ... ... ... ... ... ...

                                                                                                                                    य का परेखा  2024-2025                                                                                    
                                           9

97



िववरण 10A
अनुसूिचत जाितयों के क ाण हेतु आवंटन

(₹ करोड़ म)
वा िवक 2022-2023 बजट अनुमान 2023-2024 संशोिधत अनुमान 2023-2024 बजट अनुमान 2024-2025

मं ालय / िवभाग राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़
130. 
 

पयावरणीय िश ा, जाग कता, अनुसंधान और कौशल िवकास ... ... ... 12.00 ... 12.00 11.00 ... 11.00 12.00 ... 12.00

131. 
 

रा  टीय ह रत भारत िमशन 15.10 ... 15.10 15.00 ... 15.00 12.90 ... 12.90 19.40 ... 19.40

    131.01 ह रत भारत िमशन- रा  टीय वनरोपण काय म 15.00 ... 15.00 12.00 ... 12.00 10.00 ... 10.00 15.00 ... 15.00
    131.02 वन की आग की रोकथाम और बंधन 0.10 ... 0.10 3.00 ... 3.00 2.90 ... 2.90 4.40 ... 4.40

Total- रा  टीय ह रत भारत िमशन 15.10 ... 15.10 15.00 ... 15.00 12.90 ... 12.90 19.40 ... 19.40
132. 
 

व  य जीव पयावास का एकीकृत िवकास 24.59 ... 24.59 50.00 ... 50.00 35.90 ... 35.90 42.00 ... 42.00

    132.01 व  य जीव आवासों का िवकास 6.00 ... 6.00 17.00 ... 17.00 11.90 ... 11.90 17.00 ... 17.00
    132.02 बाघ प रयोजना 18.00 ... 18.00 ... ... ... ... ... ... ... ... ...
    132.03 हाथी प रयोजना 0.59 ... 0.59 ... ... ... ... ... ... ... ... ...
    132.04 बाघ और हाथी प रयोजना ... ... ... 33.00 ... 33.00 24.00 ... 24.00 25.00 ... 25.00

Total- व  य जीव पयावास का एकीकृत िवकास 24.59 ... 24.59 50.00 ... 50.00 35.90 ... 35.90 42.00 ... 42.00
133. 
 

रा  टीय संसाधन तथा पा र थितिकयों का संर ण 2.00 ... 2.00 5.50 ... 5.50 2.41 ... 2.41 4.50 ... 4.50

    133.01 जलीय पा र  थितकी का संर ण 2.00 ... 2.00 4.50 ... 4.50 2.00 ... 2.00 4.50 ... 4.50
    133.02 जैव िविवधता संर ण ... ... ... 1.00 ... 1.00 0.41 ... 0.41 ... ... ...

Total- रा  टीय संसाधन तथा पा र थितिकयों का संर ण 2.00 ... 2.00 5.50 ... 5.50 2.41 ... 2.41 4.50 ... 4.50
134. 
 

दूषण िनयं ण 50.00 ... 50.00 60.00 ... 60.00 73.00 ... 73.00 75.00 ... 75.00

135. 
 

रा  टीय तटीय िमशन (एनसीएम) ... ... ... 1.00 ... 1.00 4.00 ... 4.00 4.30 ... 4.30

    135.01 काय म घटक ... ... ... 1.00 ... 1.00 4.00 ... 4.00 4.30 ... 4.30
136. 
 

रा ीय अनुकूलन कोष 2.98 ... 2.98 ... ... ... ... ... ... ... ... ...

137. 
 

रा ीय िहमालयी अ यन िमशन 2.25 ... 2.25 ... ... ... ... ... ... ... ... ...

138. 
 

पयावरण सूचना णाली (ईएनवीआईएस) 0.65 ... 0.65 ... ... ... ... ... ... ... ... ...

                                                                                                                                    य का परेखा  2024-2025                                                                                    
                                           10

98



िववरण 10A
अनुसूिचत जाितयों के क ाण हेतु आवंटन

(₹ करोड़ म)
वा िवक 2022-2023 बजट अनुमान 2023-2024 संशोिधत अनुमान 2023-2024 बजट अनुमान 2024-2025

मं ालय / िवभाग राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़
मांग सं ा 43 186.52 ... 186.52 336.19 ... 336.19 251.97 ... 251.97 395.32 ... 395.32
म पालन िवभाग

139. 
 

रा  टीय मा की िवकास बोड ... ... ... 0.01 ... 0.01 ... ... ... ... ... ...

140. 
 

म  पालन और जलीय कृिष अवसंरचना  िवकास िनिध ... ... ... 0.02 ... 0.02 ... ... ... ... ... ...

141. 
 

धान मं ी म  संपदा योजना (पीएमएमएसवाई) 186.52 ... 186.52 336.16 ... 336.16 251.95 ... 251.95 395.32 ... 395.32

142. 
 

म  पालन और जलीय कृिष अवसंरचना िवकास िनिध 
(एफआईडीएफ)

... ... ... ... ... ... 0.02 ... 0.02 ... ... ...

मांग सं ा 44 312.05 ... 312.05 699.07 ... 699.07 528.42 ... 528.42 714.56 ... 714.56
पशुपालन और डेयरी िवभाग

143. 
 

िवकास योजना 147.52 ... 147.52 232.87 ... 232.87 219.98 ... 219.98 52.34 ... 52.34

    143.01 डेयरी िवकास 36.32 ... 36.32 57.37 ... 57.37 61.70 ... 61.70 ... ... ...
    143.02 रा ीय गोकुल िमशन 109.00 ... 109.00 107.00 ... 107.00 129.27 ... 129.27 ... ... ...
    143.03 रा ीय पशुधन िमशन 2.20 ... 2.20 68.50 ... 68.50 29.01 ... 29.01 52.34 ... 52.34

Total- िवकास योजना 147.52 ... 147.52 232.87 ... 232.87 219.98 ... 219.98 52.34 ... 52.34
144. 
 

पशुधन ा  और रोग िनयं ण काय म 143.78 ... 143.78 433.00 ... 433.00 288.35 ... 288.35 511.34 ... 511.34

145. 
 

अवसंरचना िवकास िनिध 20.75 ... 20.75 33.20 ... 33.20 20.09 ... 20.09 ... ... ...

146. 
 

रा ीय गोकुल िमशन ... ... ... ... ... ... ... ... ... 121.00 ... 121.00

147. 
 

डेयरी िवकास ... ... ... ... ... ... ... ... ... 29.88 ... 29.88

मांग सं ा 45 42.79 ... 42.79 129.83 ... 129.83 128.23 ... 128.23 133.45 ... 133.45
खा  सं रण उ ोग मं ालय

148. 
 

धान मं ी सू  खा  सं  करण उ म   के औपचा रकीकरण  
की (पी.एम. एफएमई) योजना

22.49 ... 22.49 53.20 ... 53.20 66.40 ... 66.40 72.95 ... 72.95

                                                                                                                                    य का परेखा  2024-2025                                                                                    
                                           11

99



िववरण 10A
अनुसूिचत जाितयों के क ाण हेतु आवंटन

(₹ करोड़ म)
वा िवक 2022-2023 बजट अनुमान 2023-2024 संशोिधत अनुमान 2023-2024 बजट अनुमान 2024-2025

मं ालय / िवभाग राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़
149. 
 

धान मं ी िकसान स दा योजना 20.30 ... 20.30 76.63 ... 76.63 61.83 ... 61.83 60.50 ... 60.50

    149.01 धानमं ी िकसान संपदा योजना 20.30 ... 20.30 76.63 ... 76.63 61.83 ... 61.83 60.50 ... 60.50
मांग सं ा 46 8862.24 ... 8862.24 9316.34 ... 9316.34 7964.78 ... 7964.78 9404.33 ... 9404.33
ा  एवं प रवार क ाण िवभाग

150. 
 

ा  और िचिक ा िश ा के िलए मानव संसाधन 462.51 ... 462.51 1071.53 ... 1071.53 169.64 ... 169.64 747.00 ... 747.00

151. 
 

िविश  ट प रचया काय म 14.74 ... 14.74 19.86 ... 19.86 11.27 ... 11.27 19.93 ... 19.93

152. 
 

   रा  औषध िविनयामक णाली को मजबूत करना 1.25 ... 1.25 13.00 ... 13.00 6.83 ... 6.83 9.51 ... 9.51

153. 
 

आरसीएच और ा  व था को मजबूत करने, रा ीय 
ा  काय म और रा ीय शहरी ा  िमशन के िलए 
े ीबल पूल

5251.57 ... 5251.57 4518.36 ... 4518.36 4335.52 ... 4335.52 4984.66 ... 4984.66

    153.01 सकल बजटीय सहायता (जीबीएस) 5251.57 ... 5251.57 4518.36 ... 4518.36 4335.52 ... 4335.52 4984.66 ... 4984.66
154. 
 

धानमं ी आयु ान भारत ा  अवसंरचना िमशन 
(पीएमएबीएचआईएम)

187.40 ... 187.40 821.79 ... 821.79 313.60 ... 313.60 667.48 ... 667.48

155. 
 

अवसंरचना रखरखाव 1759.72 ... 1759.72 1696.08 ... 1696.08 1933.47 ... 1933.47 1735.20 ... 1735.20

    155.01 सकल बजटीय सहायता (जीबीएस) 14.36 ... 14.36 1696.08 ... 1696.08 1933.47 ... 1933.47 1735.20 ... 1735.20
    155.02 पीएमएसएसएन से सहायता 1745.36 ... 1745.36 ... ... ... ... ... ... ... ... ...

Total- अवसंरचना रखरखाव 1759.72 ... 1759.72 1696.08 ... 1696.08 1933.47 ... 1933.47 1735.20 ... 1735.20
156. 
 

आयु  मान भारत- धानमं ी जन आरो  य योजना (पीएमजेएवाई) 1185.05 ... 1185.05 1175.72 ... 1175.72 1194.45 ... 1194.45 1240.55 ... 1240.55

    156.01 (पीएमएसएसएन) से सहायता 1185.05 ... 1185.05 1175.72 ... 1175.72 1194.45 ... 1194.45 1240.55 ... 1240.55
मांग सं ा 53 2.81 ... 2.81 3.01 ... 3.01 2.89 ... 2.89 3.19 ... 3.19
चंडीगढ़

157. 
 

अ  य  थापना 2.32 ... 2.32 2.27 ... 2.27 2.59 ... 2.59 2.89 ... 2.89

                                                                                                                                    य का परेखा  2024-2025                                                                                    
                                           12

100



िववरण 10A
अनुसूिचत जाितयों के क ाण हेतु आवंटन

(₹ करोड़ म)
वा िवक 2022-2023 बजट अनुमान 2023-2024 संशोिधत अनुमान 2023-2024 बजट अनुमान 2024-2025

मं ालय / िवभाग राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़
158. 
 

संघ रा  य े  की योजनाएं 0.49 ... 0.49 0.74 ... 0.74 0.30 ... 0.30 0.30 ... 0.30

    158.01 अ  योजनाएं 0.49 ... 0.49 0.74 ... 0.74 0.30 ... 0.30 0.30 ... 0.30
मांग सं ा 60 3661.22 ... 3661.22 4162.01 ... 4162.01 3253.88 ... 3253.88 3818.01 ... 3818.01
आवासन और शहरी काय मं ालय 

159. 
 

दीनदयाल अं ोदय योजना- रा ीय शहरी आजीिवका िमशन 
(डीएवाई-एनयूएलएम)

120.78 ... 120.78 ... ... ... 113.87 ... 113.87 ... ... ...

    159.01 रा  य/संघ रा  य े  घटक 120.78 ... 120.78 ... ... ... 113.87 ... 113.87 ... ... ...
160. 
 

पीएमएवाई-शहरी (क ीय सड़कऔर अवसंरचना िनिध से 
िव  तपोिषत  योजनाएं)

3540.44 ... 3540.44 4162.01 ... 4162.01 3140.01 ... 3140.01 3818.01 ... 3818.01

    160.01 रा  य/संघ रा  य े  घटक की अ  मद 3540.44 ... 3540.44 4162.01 ... 4162.01 3140.01 ... 3140.01 3818.01 ... 3818.01
मांग सं ा 63 12972.74 ... 12972.74 16754.90 ... 16754.90 16712.70 ... 16712.70 16790.74 ... 16790.74
पेयजल एवं ता िवभाग

161. 
 

 भारत िमशन - ामीण 872.74 ... 872.74 1354.90 ... 1354.90 1312.70 ... 1312.70 1354.90 ... 1354.90

    161.01 काय म घटक 872.74 ... 872.74 1354.90 ... 1354.90 1312.70 ... 1312.70 1354.90 ... 1354.90
162. 
 

जल जीवन िमशन (जेजेएम)/रा ीय ामीण पेयजल िमशन 12100.00 ... 12100.00 15400.00 ... 15400.00 15400.00 ... 15400.00 15435.84 ... 15435.84

    162.01 जल जीवन िमशन / रा ीय ामीण पेयजल काय म 
- काय म घटक

12100.00 ... 12100.00 15400.00 ... 15400.00 15400.00 ... 15400.00 15435.84 ... 15435.84

मांग सं ा 64 2297.09 ... 2297.09 2064.19 ... 2064.19 1946.02 ... 1946.02 1945.12 ... 1945.12
म एवं रोजगार मं ालय

163. 
 

असंगिठत मजदूरों के िलए रा ीय डाटाबेस ... ... ... 50.00 ... 50.00 17.10 ... 17.10 27.70 ... 27.70

164. 
 

एससी,एसटी एवं अ  िपछड़े वग के िलए कोिचंग और 
िदशा-िनदश

... ... ... 15.25 ... 15.25 15.25 ... 15.25 16.83 ... 16.83

165. 
 

रा ीय क रयर  सेवाएं ... ... ... 8.33 ... 8.33 8.48 ... 8.48 9.63 ... 9.63

166. 
 

धानमं ी म योगी मानधन 58.10 ... 58.10 58.10 ... 58.10 34.06 ... 34.06 29.42 ... 29.42

                                                                                                                                    य का परेखा  2024-2025                                                                                    
                                           13

101



िववरण 10A
अनुसूिचत जाितयों के क ाण हेतु आवंटन

(₹ करोड़ म)
वा िवक 2022-2023 बजट अनुमान 2023-2024 संशोिधत अनुमान 2023-2024 बजट अनुमान 2024-2025

मं ालय / िवभाग राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़
167. 
 

धानमं ी कम योगी मानधन ... ... ... 0.50 ... 0.50 0.02 ... 0.02 ... ... ...

168. 
 

म क ाण योजनाएं 7.37 ... 7.37 12.45 ... 12.45 16.13 ... 16.13 8.42 ... 8.42

169. 
 

म और रोजगार सां की णाली (एलईएसएस) 0.98 ... 0.98 9.80 ... 9.80 7.43 ... 7.43 8.30 ... 8.30

170. 
 

कमचारी पशन ीम, 1995 1458.31 ... 1458.31 1522.00 ... 1522.00 1620.16 ... 1620.16 1817.70 ... 1817.70

171. 
 

असम म बागान कामगारों के िलए सामािजक सुर ा ... ... ... 0.20 ... 0.20 1.11 ... 1.11 1.22 ... 1.22

172. 
 

यंसेवी एजे यों को सहायता अनुदान और बंधुआ िमकों 
की सहायता की ितपूित सिहत रा ीय बाल िमक प रयोजना

1.13 ... 1.13 3.32 ... 3.32 2.18 ... 2.18 1.00 ... 1.00

173. 
 

आ िनभर भारत रोजगार योजना 771.20 ... 771.20 384.24 ... 384.24 224.10 ... 224.10 24.90 ... 24.90

मांग सं ा 68 4481.84 53.14 4534.98 3545.29 95.80 3641.09 3659.21 95.80 3755.01 3659.56 95.45 3755.01
सू  , लघु और म म उ म मं ालय

174. 
 

यो  एमएसएमई उधारकताओं को गारंटी आपातकालीन 
ेिडट लाइन  (जीईसीएल) सुिवधा

2520.00 ... 2520.00 2480.00 ... 2480.00 2480.00 ... 2480.00 1788.60 ... 1788.60

175. 
 

उपकरण क  और तकनीकी सं थाएं (टीआर/टीआई) ... ... ... 31.00 ... 31.00 38.00 ... 38.00 38.00 ... 38.00

176. 
 

अ यन, चार और अंतरा ीय सहयोग (एसपीआईसी) ... ... ... 0.41 ... 0.41 0.41 ... 0.41 0.41 ... 0.41

177. 
 

ामो ोग िवकास योजना 8.17 ... 8.17 ... ... ... ... ... ... ... ... ...

178. 
 

खादी िवकास योजना 45.54 ... 45.54 ... ... ... ... ... ... ... ... ...

179. 
 

िनिधयों के िलए िनिध ... 53.14 53.14 ... 95.80 95.80 ... 95.80 95.80 ... 95.45 95.45

180. 
 

दबाव  आ  िनिध ... ... ... 0.01 ... 0.01 ... ... ... ... ... ...

181. 
 

रा ीय अनुसूिचत जाित/अनुसूिचत जनजाित हब क 93.15 ... 93.15 60.00 ... 60.00 42.00 ... 42.00 66.13 ... 66.13

                                                                                                                                    य का परेखा  2024-2025                                                                                    
                                           14

102



िववरण 10A
अनुसूिचत जाितयों के क ाण हेतु आवंटन

(₹ करोड़ म)
वा िवक 2022-2023 बजट अनुमान 2023-2024 संशोिधत अनुमान 2023-2024 बजट अनुमान 2024-2025

मं ालय / िवभाग राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़
182. 
 

ऋण आधा रत पूंजीगत स डी (सीएलसीएस) ... ... ... 0.01 ... 0.01 ... ... ... 0.01 ... 0.01

183. 
 

उ िमता सह कौशल िवकास काय म (ईएसडीपी) ... ... ... 13.28 ... 13.28 10.80 ... 10.80 16.43 ... 16.43

184. 
 

अवसंरचना िवकास और मता िनमाण 30.00 ... 30.00 ... ... ... ... ... ... ... ... ...

    184.01 उपकरण क  और तकनीकी सं थान 30.00 ... 30.00 ... ... ... ... ... ... ... ... ...
185. 
 

एमएसएमई चै य  योजना 1.88 ... 1.88 0.20 ... 0.20 0.20 ... 0.20 0.10 ... 0.10

186. 
 

खादी ामो ोग िवकास योजना ... ... ... 82.52 ... 82.52 59.87 ... 59.87 84.54 ... 84.54

    186.01 खादी िवकास योजना ... ... ... 75.41 ... 75.41 50.98 ... 50.98 74.50 ... 74.50
    186.02 ामो ोग िवकास योजना ... ... ... 7.11 ... 7.11 8.89 ... 8.89 10.04 ... 10.04

Total- खादी ामो ोग िवकास योजना ... ... ... 82.52 ... 82.52 59.87 ... 59.87 84.54 ... 84.54
187. 
 

परंपरागत उ ोगों के  पुन ार  के िलए िनिध  योजना  
( ूित)

... ... ... 46.48 ... 46.48 ... ... ... 43.16 ... 43.16

188. 
 

कयर िवकास योजना 0.50 ... 0.50 0.46 ... 0.46 0.46 ... 0.46 0.46 ... 0.46

189. 
 

(नवाचार, ामीण उ ोग एवं उ िमता संवधन) ए ायर ... ... ... 3.69 ... 3.69 ... ... ... 3.00 ... 3.00

190. 
 

धानमं ी रोजगार सृजन काय म (पीएमईजीपी) 447.99 ... 447.99 693.20 ... 693.20 743.20 ... 743.20 863.00 ... 863.00

191. 
 

ऋण सहायता काय म 1328.01 ... 1328.01 120.02 ... 120.02 120.00 ... 120.00 0.01 ... 0.01

192. 
 

खरीद और िवपणन सहायता ीम 0.16 ... 0.16 14.01 ... 14.01 ... ... ... 0.02 ... 0.02

193. 
 

अंतरा ीय सहयोग योजना 0.04 ... 0.04 ... ... ... ... ... ... ... ... ...

194. 
 

संवधना  मक सेवा सं  थान और काय म 6.40 ... 6.40 ... ... ... ... ... ... ... ... ...

195. 
 

पीएम िव कमा ... ... ... ... ... ... 164.27 ... 164.27 755.69 ... 755.69

                                                                                                                                    य का परेखा  2024-2025                                                                                    
                                           15

103



िववरण 10A
अनुसूिचत जाितयों के क ाण हेतु आवंटन

(₹ करोड़ म)
वा िवक 2022-2023 बजट अनुमान 2023-2024 संशोिधत अनुमान 2023-2024 बजट अनुमान 2024-2025

मं ालय / िवभाग राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़
मांग सं ा 69 32.42 ... 32.42 35.24 ... 35.24 35.24 ... 35.24 22.65 ... 22.65
खान मं ालय

196. 
 

भारतीय भूवै ािनक सव ण 32.42 ... 32.42 33.50 ... 33.50 35.24 ... 35.24 20.55 ... 20.55

197. 
 

भारतीय खान ूरो ... ... ... 1.74 ... 1.74 ... ... ... 2.10 ... 2.10

मांग सं ा 71 367.67 ... 367.67 819.00 ... 819.00 616.47 ... 616.47 1018.19 ... 1018.19
नवीन तथा नवीकरणीय ऊजा मं ालय

198. 
 

जैव-ऊजा काय म 0.12 ... 0.12 20.00 ... 20.00 ... ... ... ... ... ...

    198.01 बायोगैस काय म (ऑफ -ि ड) 0.12 ... 0.12 20.00 ... 20.00 ... ... ... ... ... ...
199. 
 

िकसान ऊजा सुर ा एवं उ ान महािभयान (कुसुम ) 48.03 ... 48.03 201.00 ... 201.00 51.67 ... 51.67 111.00 ... 111.00

    199.01 काय म घटक 48.03 ... 48.03 201.00 ... 201.00 51.67 ... 51.67 111.00 ... 111.00
200. 
 

सौर ऊजा (ि ड) 122.52 ... 122.52 428.00 ... 428.00 409.67 ... 409.67 805.00 ... 805.00

    200.01  काय म घटक 122.52 ... 122.52 428.00 ... 428.00 409.67 ... 409.67 805.00 ... 805.00
201. 
 

पवन ऊजा (ि ड) 167.00 ... 167.00 130.00 ... 130.00 115.13 ... 115.13 52.19 ... 52.19

    201.01  काय म घटक 167.00 ... 167.00 130.00 ... 130.00 115.13 ... 115.13 52.19 ... 52.19
202. 
 

ह रत ऊजा को रडोर 30.00 ... 30.00 40.00 ... 40.00 40.00 ... 40.00 50.00 ... 50.00

मांग सं ा 72 144.80 ... 144.80 161.20 ... 161.20 166.35 ... 166.35 188.20 ... 188.20
पंचायती राज मं ालय

203. 
 

रा ीय ाम राज अिभयान 144.80 ... 144.80 161.20 ... 161.20 166.35 ... 166.35 188.20 ... 188.20

मांग सं ा 76 552.31 ... 552.31 150.48 ... 150.48 962.22 ... 962.22 978.90 ... 978.90
पेटोिलयम और ाकृितक गैस मं ालय

204. 
 

 लाभ अंतरण- एलपीजी 14.94 ... 14.94 14.94 ... 14.94 121.18 ... 121.18 124.50 ... 124.50

                                                                                                                                    य का परेखा  2024-2025                                                                                    
                                           16

104



िववरण 10A
अनुसूिचत जाितयों के क ाण हेतु आवंटन

(₹ करोड़ म)
वा िवक 2022-2023 बजट अनुमान 2023-2024 संशोिधत अनुमान 2023-2024 बजट अनुमान 2024-2025

मं ालय / िवभाग राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़
205. 
 

गरीब प रवारों को एलपीजी कने न 470.06 ... 470.06 ... ... ... 705.50 ... 705.50 754.80 ... 754.80

206. 
 

पूव र े  सिहत अ  देय स डी 67.31 ... 67.31 135.54 ... 135.54 135.54 ... 135.54 99.60 ... 99.60

मांग सं ा 79 ... ... ... 2042.41 ... 2042.41 1726.00 ... 1726.00 2453.00 ... 2453.00
िवद्युत मं ालय

207. 
 

सुधार आधा रत िवतरण ीम ... ... ... 2042.41 ... 2042.41 1726.00 ... 1726.00 2453.00 ... 2453.00

मांग सं ा 87 21941.42 ... 21941.42 29391.43 ... 29391.43 22394.36 ... 22394.36 32622.16 ... 32622.16
ामीण िवकास िवभाग

208. 
 

रा ीय ामीण आजीिवका िमशन 2883.44 ... 2883.44 3532.29 ... 3532.29 3475.20 ... 3475.20 4011.75 ... 4011.75

    208.01 एनआरएलएम- काय म घटक 2883.44 ... 2883.44 3532.29 ... 3532.29 3475.20 ... 3475.20 4011.75 ... 4011.75
209. 
 

रा ीय सामािजक सहायता काय म ... ... ... 1735.37 ... 1735.37 1735.37 ... 1735.37 1735.37 ... 1735.37

    209.01 इंिदरा गांधी रा ीय वृ ाव था पशन योजना 
(आईजीएनओएवीएस)

... ... ... 1296.27 ... 1296.27 1296.29 ... 1296.29 1296.29 ... 1296.29

    209.02 रा ीय प रवार लाभ योजना ... ... ... 34.84 ... 34.84 34.85 ... 34.85 34.85 ... 34.85
    209.03 इंिदरा गांधी रा ीय िवधवा पशन योजना 

(आईजीएनड ूवीएस)
... ... ... 366.69 ... 366.69 366.66 ... 366.66 366.66 ... 366.66

    209.04 इंिदरा गांधी रा ीय िद ांगजन पशन योजना 
(आईजीएनडीवीएस)

... ... ... 37.57 ... 37.57 37.57 ... 37.57 37.57 ... 37.57

Total- रा ीय सामािजक सहायता काय म ... ... ... 1735.37 ... 1735.37 1735.37 ... 1735.37 1735.37 ... 1735.37
210. 
 

इंिदरा गांधी रा ीय वृ ाव था पशन योजना 
(आईजीएनओएपीएस)

1378.30 ... 1378.30 ... ... ... ... ... ... ... ... ...

211. 
 

इंिदरा गांधी रा ीय िवधवा पशन योजना (आईजीएनड ूपीएस) 366.69 ... 366.69 ... ... ... ... ... ... ... ... ...

212. 
 

इंिदरा गांधी रा ीय िद ांगजन पशन योजना   
(आईजीएनडीपीएस)

36.67 ... 36.67 ... ... ... ... ... ... ... ... ...

213. 
 

रा ीय प रवार लाभ योजना 26.20 ... 26.20 ... ... ... ... ... ... ... ... ...

                                                                                                                                    य का परेखा  2024-2025                                                                                    
                                           17

105



िववरण 10A
अनुसूिचत जाितयों के क ाण हेतु आवंटन

(₹ करोड़ म)
वा िवक 2022-2023 बजट अनुमान 2023-2024 संशोिधत अनुमान 2023-2024 बजट अनुमान 2024-2025

मं ालय / िवभाग राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़
214. 
 

मनरेगा- काय म घटक 12250.00 ... 12250.00 10500.00 ... 10500.00 13250.00 ... 13250.00 13250.00 ... 13250.00

215. 
 

धानमं ी आवास योजना (पीएमएवाई) - ामीण 5000.12 ... 5000.12 13623.77 ... 13623.77 3933.79 ... 3933.79 13625.04 ... 13625.04

    215.01 पीएमएवाई- काय म घटक 5000.12 ... 5000.12 13623.77 ... 13623.77 3933.79 ... 3933.79 13625.04 ... 13625.04
मांग सं ा 88 34.89 ... 34.89 397.87 ... 397.87 20.75 ... 20.75 23.41 ... 23.41
भूिम संसाधन िवभाग

216. 
 

वाटरशेड िवकास घटक- धानमं ी कृिष िसंचाई योजना ... ... ... 365.20 ... 365.20 ... ... ... ... ... ...

    216.01  काय म घटक ... ... ... 365.20 ... 365.20 ... ... ... ... ... ...
217. 
 

भूिम रकाड के आधुिनकीकरण का काय म 34.89 ... 34.89 32.67 ... 32.67 20.75 ... 20.75 23.41 ... 23.41

मांग सं ा 89 133.32 ... 133.32 230.50 ... 230.50 111.22 ... 111.22 234.00 ... 234.00
िव ान और ौ ोिगकी िवभाग

218. 
 

अ रिवषयक साइबर भौितकी णाली संबंधी रा ीय िमशन 33.00 ... 33.00 40.00 ... 40.00 10.00 ... 10.00 40.00 ... 40.00

219. 
 

िव ान और ौ ोिगकी सं थागत एवं मानवीय मता िनमाण 21.38 ... 21.38 29.50 ... 29.50 9.50 ... 9.50 24.00 ... 24.00

220. 
 

अनुसंधान और िवकास ... ... ... 10.50 ... 10.50 4.00 ... 4.00 10.50 ... 10.50

221. 
 

नवो ेष, ौ ोिगकी िवकास और प रिनयोजन 26.94 ... 26.94 98.50 ... 98.50 35.72 ... 35.72 107.50 ... 107.50

222. 
 

िव ान और इंजीिनयरी अनुसंधान बोड 52.00 ... 52.00 52.00 ... 52.00 52.00 ... 52.00 52.00 ... 52.00

मांग सं ा 92 166.30 ... 166.30 484.17 ... 484.17 348.49 ... 348.49 463.25 ... 463.25
कौशल िवकास और उ मशीलता मं ालय

223. 
 

धानमं ी कौशल िवकास योजना 166.30 ... 166.30 ... ... ... ... ... ... ... ... ...

    223.01 उ िमता िवकास 1.20 ... 1.20 ... ... ... ... ... ... ... ... ...
    223.02 कौशल िवकास 57.96 ... 57.96 ... ... ... ... ... ... ... ... ...
    223.03 सं थागत िश ण की अवसंरचना सु ढ़ीकरण 8.17 ... 8.17 ... ... ... ... ... ... ... ... ...

                                                                                                                                    य का परेखा  2024-2025                                                                                    
                                           18

106



िववरण 10A
अनुसूिचत जाितयों के क ाण हेतु आवंटन

(₹ करोड़ म)
वा िवक 2022-2023 बजट अनुमान 2023-2024 संशोिधत अनुमान 2023-2024 बजट अनुमान 2024-2025

मं ालय / िवभाग राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़
    223.04 कौशल सं थानों का सु ढ़ीकरण 1.67 ... 1.67 ... ... ... ... ... ... ... ... ...
    223.05 आजीिवका संवधन के िलए कौशल ा  तथा ान 

जाग कता
28.52 ... 28.52 ... ... ... ... ... ... ... ... ...

    223.06 औ ोिगक मू  संवधन के िलए कौशल सु ढ़ीकरण 20.73 ... 20.73 ... ... ... ... ... ... ... ... ...
    223.07 रा ीय िश ुता संवधन योजना 48.05 ... 48.05 ... ... ... ... ... ... ... ... ...

Total- धानमं ी कौशल िवकास योजना 166.30 ... 166.30 ... ... ... ... ... ... ... ... ...
224. 
 

आजीिवका संवधन के िलए कौशल अिध हण और ान संबंधी 
जाग कता (संक )-ईएपी

... ... ... 72.92 ... 72.92 36.46 ... 36.46 56.77 ... 56.77

225. 
 

औ ोिगक मू  संवधन के िलए कौशल सु ढ़ीकरण 
( ाइव)-ईएपी

... ... ... 49.73 ... 49.73 41.06 ... 41.06 ... ... ...

226. 
 

सं थािनक िश ण के िलए अवसंरचना को सु ढ़ बनाना ... ... ... 12.53 ... 12.53 12.52 ... 12.52 6.71 ... 6.71

227. 
 

ल इंिडया काय म ... ... ... 348.99 ... 348.99 258.45 ... 258.45 399.77 ... 399.77

    227.01 काय म घटक ... ... ... 348.99 ... 348.99 258.45 ... 258.45 399.77 ... 399.77
मांग सं ा 93 ... ... ... 10065.94 95.00 10160.94 7387.89 25.00 7412.89 10332.99 10.02 10343.01
सामािजक ाय और अिधका रता िवभाग

228. 
 

नाग रक अिधकार संर ण अिधिनयम, 1995 और अ ाचार 
रोकथाम अिधिनयम, 1989 के  वतन के िलए तं  का 
सु ढ़ीकरण

... ... ... 500.00 ... 500.00 500.00 ... 500.00 560.00 ... 560.00

229. 
 

यांि कृत ता प र- णाली के िलए रा ीय काय (नम े) ... ... ... 97.41 ... 97.41 30.06 ... 30.06 116.94 ... 116.94

230. 
 

अनुसूिचत जाित के िलए लि त े  म उ  च िव ालय म छा ों 
हेतु आवासीय िश ा योजना

... ... ... 104.65 ... 104.65 90.00 ... 90.00 133.07 ... 133.07

231. 
 

वंिचत इकाई समूह और वग   की आिथक सहायता (िव ास) 
योजना

... ... ... 0.01 ... 0.01 0.01 ... 0.01 0.01 ... 0.01

232. 
 

रा ीय सफाई कमचारी िव  और िवकास िनगम ... ... ... ... 10.00 10.00 ... 10.00 10.00 ... 0.01 0.01

233. 
 

बाबा साहेब डॉ. भीम राव अंबेडकर संघ ... ... ... 40.00 ... 40.00 40.00 ... 40.00 30.00 ... 30.00

234. 
 

रा ीय अनुसूिचत जाित िव  और िवकास िनगम ... ... ... ... 15.00 15.00 ... 15.00 15.00 ... 0.01 0.01

                                                                                                                                    य का परेखा  2024-2025                                                                                    
                                           19

107



िववरण 10A
अनुसूिचत जाितयों के क ाण हेतु आवंटन

(₹ करोड़ म)
वा िवक 2022-2023 बजट अनुमान 2023-2024 संशोिधत अनुमान 2023-2024 बजट अनुमान 2024-2025

मं ालय / िवभाग राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़
235. 
 

अनुसूिचत जाितयों के िलए उ  चतर िश ा यूवा एचीवर  कीम 
छा वृि    

... ... ... 371.00 ... 371.00 387.82 ... 387.82 428.00 ... 428.00

    235.01 एससी के िलए उ  च ेणी िश ा ... ... ... 111.00 ... 111.00 100.00 ... 100.00 110.00 ... 110.00
    235.02 एससी और ओबीसी के िलए िन:शु  कोिचंग ... ... ... 47.00 ... 47.00 14.82 ... 14.82 35.00 ... 35.00
    235.03 एससी के िलए रा  टीय िवदेशी छा वृि ... ... ... 50.00 ... 50.00 85.00 ... 85.00 95.00 ... 95.00
    235.04 एससी के िलए रा  टीय अ  येता वृि ... ... ... 163.00 ... 163.00 188.00 ... 188.00 188.00 ... 188.00

Total- अनुसूिचत जाितयों के िलए उ  चतर िश ा यूवा एचीवर 
 कीम छा वृि    

... ... ... 371.00 ... 371.00 387.82 ... 387.82 428.00 ... 428.00

236. 
 

धानमं ी द ता और कुशलता स  प  न िहत ाही (पीएम द ) 
योजना

... ... ... 43.73 ... 43.73 60.00 ... 60.00 65.00 ... 65.00

237. 
 

अनुसूिचत जाित और अ  य  िपछड़े वग   के िलए वचर पूंजी 
िनिध 

... ... ... ... 70.00 70.00 ... ... ... ... 10.00 10.00

238. 
 

अनुसूिचत जाित  के िलए मैिटक परी ा के उपरांत छा वृि  ... ... ... 6359.14 ... 6359.14 5400.00 ... 5400.00 6349.97 ... 6349.97

239. 
 

अनुसूिचत जाित और अ  य  के िलए मैिटक परी ा से पूव 
छा वृि

... ... ... 500.00 ... 500.00 430.00 ... 430.00 500.00 ... 500.00

240. 
 

धानमं ी अनुसूिचत जाित  अ  युदय योजना (पीएम अजय) ... ... ... 2050.00 ... 2050.00 450.00 ... 450.00 2150.00 ... 2150.00

मांग सं ा 94 86.61 ... 86.61 121.92 ... 121.92 109.82 ... 109.82 125.82 ... 125.82
िद ांगजन सश करण िवभाग

241. 
 

दीनदयाल िद ांगजन पुनवास योजना 19.35 ... 19.35 21.58 ... 21.58 21.58 ... 21.58 27.39 ... 27.39

242. 
 

िद ांगजन अिधिनयम के काया यन के िलए योजना 8.20 ... 8.20 24.90 ... 24.90 8.00 ... 8.00 22.46 ... 22.46

243. 
 

िद ांगजनों को  सहायक यं /सहायक साम ी की िफिटंग एवं 
उपकरण की खरीददारी के िलए सहायता 

38.16 ... 38.16 40.67 ... 40.67 45.47 ... 45.47 52.29 ... 52.29

244. 
 

रा ीय सं थानों को सहायता 7.90 ... 7.90 9.00 ... 9.00 9.00 ... 9.00 ... ... ...

245. 
 

िद ांग छा ों के िलए छा वृि 13.00 ... 13.00 25.77 ... 25.77 25.77 ... 25.77 23.68 ... 23.68

                                                                                                                                    य का परेखा  2024-2025                                                                                    
                                           20

108



िववरण 10A
अनुसूिचत जाितयों के क ाण हेतु आवंटन

(₹ करोड़ म)
वा िवक 2022-2023 बजट अनुमान 2023-2024 संशोिधत अनुमान 2023-2024 बजट अनुमान 2024-2025

मं ालय / िवभाग राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़
मांग सं ा 98 201.05 ... 201.05 265.40 ... 265.40 222.33 ... 222.33 260.35 ... 260.35
व  मं ालय

246. 
 

रा ीय ह िश  िवकास काय म (एनएचडीपी) 32.65 ... 32.65 50.00 ... 50.00 29.00 ... 29.00 35.00 ... 35.00

247. 
 

रा ीय हथकरघा िवकास काय म 15.90 ... 15.90 22.40 ... 22.40 22.40 ... 22.40 22.40 ... 22.40

248. 
 

ापक ह िश  र िवकास काय म - ह िश  मेगा 
र

... ... ... 8.00 ... 8.00 1.70 ... 1.70 4.95 ... 4.95

249. 
 

के ीय रेशम बोड 95.48 ... 95.48 118.00 ... 118.00 107.23 ... 107.23 110.00 ... 110.00

250. 
 

एकीकृत कौशल िवकास योजना 5.02 ... 5.02 25.00 ... 25.00 20.00 ... 20.00 38.00 ... 38.00

251. 
 

खुदरा साम ी आपूित योजना 52.00 ... 52.00 42.00 ... 42.00 42.00 ... 42.00 50.00 ... 50.00

मांग सं ा 101 4824.08 ... 4824.08 5038.00 ... 5038.00 5038.00 ... 5038.00 5170.00 ... 5170.00
मिहला और बाल िवकास मं ालय

252. 
 

िमशन श  ( मिहला संर ण और सश करण िमशन)  232.20 ... 232.20 297.52 ... 297.52 243.10 ... 243.10 297.52 ... 297.52

    252.01 साम  य ( श  सदन( ाधार, उ ला, िवधवा गृह) 
सखी िनवास (कामकाजी मिहलाओं के िलए 
हो ल), पालना रा ीय ेच योजना), धानमं ी मातृ 
वंदना योजना/मिहला सश  के िलए रा ीय के / 
मिहलो  मुखी 
बजट/अनुसंधान/कौशल/ िश ण/मीिडया आिद)

232.20 ... 232.20 297.52 ... 297.52 243.10 ... 243.10 297.52 ... 297.52

253. 
 

स म आंगनवाड़ी एवं पोषण 2.0 (समावेशी आईसीडीएस - 
आंगनबाड़ी सेवाएं , पोषण अिभयान, िकशो रयों के िलए योजना

4591.88 ... 4591.88 4740.48 ... 4740.48 4794.90 ... 4794.90 4872.48 ... 4872.48

मांग सं ा 102 206.99 ... 206.99 322.10 ... 322.10 224.48 ... 224.48 268.00 ... 268.00
युवा काय म और खेल मं ालय

254. 
 

रा ीय युवा कोर 12.29 ... 12.29 ... ... ... ... ... ... ... ... ...

                                                                                                                                    य का परेखा  2024-2025                                                                                    
                                           21

109



िववरण 10A
अनुसूिचत जाितयों के क ाण हेतु आवंटन

(₹ करोड़ म)
वा िवक 2022-2023 बजट अनुमान 2023-2024 संशोिधत अनुमान 2023-2024 बजट अनुमान 2024-2025

मं ालय / िवभाग राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़
255. 
 

रा ीय युवा और िकशोर िवकास काय म 2.74 ... 2.74 ... ... ... ... ... ... ... ... ...

    255.01 काय म घटक 2.74 ... 2.74 ... ... ... ... ... ... ... ... ...
256. 
 

रा ीय युवा नेता काय म 1.69 ... 1.69 ... ... ... ... ... ... ... ... ...

257. 
 

खेलों म उ ृ ता  को बढ़ावा देने हेतु सहायता 49.77 ... 49.77 ... ... ... ... ... ... ... ... ...

    257.01 रा ीय खेल प रसंघों को सहायता 49.77 ... 49.77 ... ... ... ... ... ... ... ... ...
258. 
 

रा ीय सेवा योजना 24.02 ... 24.02 56.00 ... 56.00 31.10 ... 31.10 42.00 ... 42.00

259. 
 

रा ीय खेल संघ को सहायता ... ... ... 56.00 ... 56.00 56.00 ... 56.00 57.00 ... 57.00

260. 
 

खेलो इंिडया 116.48 ... 116.48 190.00 ... 190.00 116.70 ... 116.70 149.50 ... 149.50

261. 
 

रा ीय युवा सश करण काय म ... ... ... 20.10 ... 20.10 20.68 ... 20.68 19.50 ... 19.50

    261.01 युवा और िकशोर िवकास के िलए रा ीय काय म ... ... ... 4.00 ... 4.00 4.64 ... 4.64 4.00 ... 4.00
    261.02 रा ीय युवा कोर ... ... ... 14.00 ... 14.00 13.00 ... 13.00 14.00 ... 14.00
    261.03 रा ीय युवा नेतृ  काय म ... ... ... 2.10 ... 2.10 3.04 ... 3.04 1.50 ... 1.50

Total- रा ीय युवा सश करण काय म ... ... ... 20.10 ... 20.10 20.68 ... 20.68 19.50 ... 19.50
कुल जोड़ 132897.05 110.85 133007.90 158161.99 985.80 159147.79 145945.28 915.80 146861.08 164426.73 1170.97 165597.70

                                                                                                                                    य का परेखा  2024-2025                                                                                    
                                           22

110



िववरण 10B
अनुसूिचत जनजाितयों के क ाण हेतु आवंटन

(₹ करोड़ म)
वा िवक 2022-2023 बजट अनुमान 2023-2024 संशोिधत अनुमान 2023-2024 बजट अनुमान 2024-2025

मं ालय / िवभाग राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़
मांग सं ा 1 8516.43 ... 8516.43 9811.05 ... 9811.05 9992.60 ... 9992.60 10976.28 ... 10976.28

कृिष एवं िकसान क ाण िवभाग

1.   फसल बीमा योजना 1195.77 ... 1195.77 1381.26 ... 1381.26 1290.00 ... 1290.00 1255.60 ... 1255.60
    1.01 धानमं ी फसल बीमा योजना 1195.77 ... 1195.77 1381.26 ... 1381.26 1290.00 ... 1290.00 1255.60 ... 1255.60

2.  रा  टीय ाकृितक कृिष िमशन ... ... ... 45.27 ... 45.27 8.76 ... 8.76 32.34 ... 32.34
3.  कृषो  नित योजना ... ... ... 756.15 ... 756.15 862.41 ... 862.41 1084.08 ... 1084.08
4.  धानमं ी िकसान स ान िनिध (पीएम - िकसान) 5596.46 ... 5596.46 5196.20 ... 5196.20 5260.00 ... 5260.00 5117.00 ... 5117.00
5.  10,000 िकसान उ ादक संगठनों (एफपीओ) का गठन और 

संवधन
10.39 ... 10.39 81.20 ... 81.20 12.50 ... 12.50 49.36 ... 49.36

6.  रा ीय कृिष िवकास योजना 447.57 ... 447.57 950.00 ... 950.00 912.75 ... 912.75 1051.00 ... 1051.00
7.  बाजार ह  त ेप योजना और मू  य समथन योजना 

(एमआईएस-पीएसएस)
... ... ... ... ... ... 4.18 ... 4.18 ... ... ...

8.  संशोिधत ाज सहायता योजना (एमआईएसएस) 806.91 ... 806.91 1362.27 ... 1362.27 1591.00 ... 1591.00 2154.20 ... 2154.20
    8.01 संशोिधत ाज सहायता योजना (एमआईएसएस) 806.91 ... 806.91 1362.27 ... 1362.27 1591.00 ... 1591.00 2154.20 ... 2154.20

9.  कृषो ित योजना 458.61 ... 458.61 ... ... ... ... ... ... ... ... ...
    9.01 खा  और पोषण सुर ा 73.30 ... 73.30 ... ... ... ... ... ... ... ... ...
    9.02 खा  तेल-तेल पाम 32.07 ... 32.07 ... ... ... ... ... ... ... ... ...
    9.03 खा  तेल ितलहन 14.97 ... 14.97 ... ... ... ... ... ... ... ... ...
    9.04 पूव र े  के िलए जैिवक मू  ृंखला िवकास 71.99 ... 71.99 ... ... ... ... ... ... ... ... ...
    9.05 उ ान  कृिष का समेिकत िवकास 146.39 ... 146.39 ... ... ... ... ... ... ... ... ...
    9.06 बीज एवं पौधरोपण 16.42 ... 16.42 ... ... ... ... ... ... ... ... ...
    9.07 कृिष िव ार 90.89 ... 90.89 ... ... ... ... ... ... ... ... ...
    9.08 िडिजटल कृिष 0.52 ... 0.52 ... ... ... ... ... ... ... ... ...
    9.09 कृिष िवपणन 12.06 ... 12.06 ... ... ... ... ... ... ... ... ...

Total- कृषो ित योजना 458.61 ... 458.61 ... ... ... ... ... ... ... ... ...

10.  धानमं ी अ दाता आय संर ण योजना (पीएम-आशा) ... ... ... ... ... ... ... ... ... 181.70 ... 181.70
11.  कृिष अवसंरचना िनिध (एआईएफ) 0.72 ... 0.72 38.70 ... 38.70 51.00 ... 51.00 51.00 ... 51.00

                                                                                                                                    य का परेखा  2024-2025                                                                                   111



िववरण 10B
अनुसूिचत जनजाितयों के क ाण हेतु आवंटन

(₹ करोड़ म)
वा िवक 2022-2023 बजट अनुमान 2023-2024 संशोिधत अनुमान 2023-2024 बजट अनुमान 2024-2025

मं ालय / िवभाग राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़
मांग सं ा 2 96.01 ... 96.01 104.21 ... 104.21 110.69 ... 110.69 119.56 ... 119.56

कृिष अनुसंधान तथा िश ा िवभाग

12.  फसल िव ान 15.08 ... 15.08 18.41 ... 18.41 24.00 ... 24.00 28.00 ... 28.00
13.  बागवानी िव ान 6.54 ... 6.54 7.94 ... 7.94 9.00 ... 9.00 7.50 ... 7.50
14.  पशु िव ान 10.15 ... 10.15 12.46 ... 12.46 13.50 ... 13.50 14.50 ... 14.50
15.  मा   यकी िव ान 5.19 ... 5.19 6.31 ... 6.31 6.31 ... 6.31 8.65 ... 8.65
16.  कृिष िव  तार 40.11 ... 40.11 36.09 ... 36.09 33.40 ... 33.40 31.58 ... 31.58
17.  कृिष िव  विव ालय और  सं  थान 11.51 ... 11.51 13.98 ... 13.98 15.48 ... 15.48 19.33 ... 19.33
18.  कृिष-वािनकी अनुसंधान सिहत ाकृितक संसाधन बंधन 

सं  थान
7.43 ... 7.43 9.02 ... 9.02 9.00 ... 9.00 10.00 ... 10.00

मांग सं ा 4 43.42 ... 43.42 71.00 ... 71.00 54.91 ... 54.91 81.25 ... 81.25

आयुष मं ालय

19.  रा ीय आयुष िमशन 32.64 ... 32.64 60.00 ... 60.00 40.76 ... 40.76 60.00 ... 60.00
20.  अ  ाय  िनकाय 1.30 ... 1.30 1.50 ... 1.50 1.25 ... 1.25 1.50 ... 1.50

    20.01 सकल बजटीय सहायता(जीबीएस) से सहायता 1.30 ... 1.30 1.50 ... 1.50 1.25 ... 1.25 1.50 ... 1.50
21.  क ीय आयुविदक िव ान अनुसंधान प रषद 7.98 ... 7.98 8.00 ... 8.00 11.40 ... 11.40 18.00 ... 18.00
22.  क ीय यूनानी िचिक ा अनुसंधान प रषद 1.50 ... 1.50 1.50 ... 1.50 1.50 ... 1.50 1.75 ... 1.75

मांग सं ा 6 10956.32 ... 10956.32 7699.72 ... 7699.72 8274.31 ... 8274.31 7699.82 ... 7699.82

उवरक िवभाग

23.  यू रया स  सडी 7253.07 ... 7253.07 5807.72 ... 5807.72 5681.20 ... 5681.20 5546.38 ... 5546.38
    23.01 यू रया के आयात के िलए भुगतान 1778.72 ... 1778.72 1333.00 ... 1333.00 1290.00 ... 1290.00 1102.26 ... 1102.26
    23.02 देशी यू रया के िलए भुगतान 5474.35 ... 5474.35 4474.72 ... 4474.72 4391.20 ... 4391.20 4444.12 ... 4444.12

Total- यू रया स  सडी 7253.07 ... 7253.07 5807.72 ... 5807.72 5681.20 ... 5681.20 5546.38 ... 5546.38

                                                                                                                                    य का परेखा  2024-2025                                                                                    
                                           2

112



िववरण 10B
अनुसूिचत जनजाितयों के क ाण हेतु आवंटन

(₹ करोड़ म)
वा िवक 2022-2023 बजट अनुमान 2023-2024 संशोिधत अनुमान 2023-2024 बजट अनुमान 2024-2025

मं ालय / िवभाग राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़
24.  पोषक त  व आधा रत स  सडी 3703.25 ... 3703.25 1892.00 ... 1892.00 2592.90 ... 2592.90 2150.00 ... 2150.00

    24.01 देशी पी और के उवरकों के िलए भुगतान 2153.85 ... 2153.85 1096.50 ... 1096.50 1391.91 ... 1391.91 1247.00 ... 1247.00
    24.02 आयाितत पी और के उवरकों के िलए भुगतान 1549.40 ... 1549.40 795.50 ... 795.50 1200.99 ... 1200.99 903.00 ... 903.00

Total- पोषक त  व आधा रत स  सडी 3703.25 ... 3703.25 1892.00 ... 1892.00 2592.90 ... 2592.90 2150.00 ... 2150.00

25.  जैिवक उवरक  संवधन नीित ... ... ... ... ... ... 0.21 ... 0.21 3.44 ... 3.44
मांग सं ा 7 23.35 ... 23.35 26.45 ... 26.45 14.57 ... 14.57 22.65 ... 22.65

औषध िवभाग

26.  जन औषधी  कीम 4.30 ... 4.30 4.95 ... 4.95 4.73 ... 4.73 12.24 ... 12.24
27.  रा  टीय औषधीय िश ा और अनुसंधान सं  थान 

(एनआईपीईआर)
19.05 ... 19.05 21.50 ... 21.50 9.84 ... 9.84 10.41 ... 10.41

मांग सं ा 9 41.62 ... 41.62 48.46 ... 48.46 51.16 ... 51.16 72.54 ... 72.54

कोयला मं ालय

28.  कोयला और िल ाईट की खोज 36.98 ... 36.98 38.70 ... 38.70 41.66 ... 41.66 62.78 ... 62.78
    28.01 काय म घटक 36.98 ... 36.98 38.70 ... 38.70 41.66 ... 41.66 62.78 ... 62.78

29.  अनुसंधान और िवकास ... ... ... 1.81 ... 1.81 1.55 ... 1.55 1.81 ... 1.81
30.  कोयला खानों म संर ण, सुर ा और अवसंरचना िवकास 4.64 ... 4.64 7.95 ... 7.95 7.95 ... 7.95 7.95 ... 7.95

मांग सं ा 10 24.51 ... 24.51 25.37 ... 25.37 25.51 ... 25.51 24.36 ... 24.36

वािण  िवभाग

31.  चाय बोड 3.12 ... 3.12 3.12 ... 3.12 3.12 ... 3.12 3.12 ... 3.12
32.  कॉफी बोड 12.09 ... 12.09 10.95 ... 10.95 12.09 ... 12.09 10.95 ... 10.95
33.  रबड़ बोड 4.30 ... 4.30 4.30 ... 4.30 4.30 ... 4.30 4.30 ... 4.30
34.  मसाला बोड 4.50 ... 4.50 5.00 ... 5.00 5.50 ... 5.50 5.49 ... 5.49
35.  समु ी उ ाद िनयात िवकास ािधकरण (एमपीईडीए) 0.50 ... 0.50 2.00 ... 2.00 0.50 ... 0.50 0.50 ... 0.50

                                                                                                                                    य का परेखा  2024-2025                                                                                    
                                           3

113



िववरण 10B
अनुसूिचत जनजाितयों के क ाण हेतु आवंटन

(₹ करोड़ म)
वा िवक 2022-2023 बजट अनुमान 2023-2024 संशोिधत अनुमान 2023-2024 बजट अनुमान 2024-2025

मं ालय / िवभाग राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़
मांग सं ा 13 121.03 67.17 188.20 238.65 215.00 453.65 381.17 215.00 596.17 238.65 365.50 604.15

दूरसंचार िवभाग

36.  दूरसंचार अवसंरचना के सृजन एवं संवधन के िलए सेवा 
दाताओं को ितपूित

99.53 67.17 166.70 215.00 215.00 430.00 355.80 215.00 570.80 217.15 365.50 582.65

    36.01 भारत नेट ... 67.17 67.17 ... 215.00 215.00 ... 215.00 215.00 ... 365.50 365.50
    36.02 दूरसंचार सेवा दाताओं को ितपूित 99.53 ... 99.53 215.00 ... 215.00 355.80 ... 355.80 217.15 ... 217.15

Total- दूरसंचार अवसंरचना के सृजन एवं संवधन के िलए सेवा 
दाताओं को ितपूित

99.53 67.17 166.70 215.00 215.00 430.00 355.80 215.00 570.80 217.15 365.50 582.65

37.  टेलीमैिट  िवकास के  (सी-डॉट) 21.50 ... 21.50 23.65 ... 23.65 25.37 ... 25.37 21.50 ... 21.50
मांग सं ा 14 0.75 ... 0.75 0.80 ... 0.80 1.10 ... 1.10 0.80 ... 0.80

उपभो ा मामले िवभाग

38.  उपभो  ता जाग कता (िव ापन एवं चार) 0.75 ... 0.75 0.80 ... 0.80 1.10 ... 1.10 0.80 ... 0.80
मांग सं ा 15 12756.53 ... 12756.53 9359.15 ... 9359.15 9598.91 ... 9598.91 10169.80 ... 10169.80

खा  और सावजिनक िवतरण िवभाग

39.  रा ीय खा  सुर ा अिधिनयम के तहत भारतीय खा  िनगम को 
खा  स डी

9231.92 ... 9231.92 6260.35 ... 6260.35 6260.35 ... 6260.35 6807.50 ... 6807.50

40.  रा ीय खा  सुर ा अिधिनयम के तहत खा ा ों की िवक ीकृत 
अिध ा  के िलए खा  स डी

3252.71 ... 3252.71 2739.65 ... 2739.65 2976.15 ... 2976.15 3057.30 ... 3057.30

41.  लि त सावजिनक िवतरण णाली के लाभभोिगयों म 
जाग कता पैदा करना

0.06 ... 0.06 0.35 ... 0.35 0.35 ... 0.35 ... ... ...

42.  एनएफएसए के तहत खा ा  नों के अंतरा  यीय प रवहन हेतु 
रा  य एजिसयों को सहायता और एफपीएस मािजन

256.79 ... 256.79 343.75 ... 343.75 344.00 ... 344.00 305.00 ... 305.00

43.   सावजिनक िवतरण णाली के तहत देय चीनी राजसहायता     15.05 ... 15.05 15.05 ... 15.05 18.06 ... 18.06 ... ... ...

                                                                                                                                    य का परेखा  2024-2025                                                                                    
                                           4

114



िववरण 10B
अनुसूिचत जनजाितयों के क ाण हेतु आवंटन

(₹ करोड़ म)
वा िवक 2022-2023 बजट अनुमान 2023-2024 संशोिधत अनुमान 2023-2024 बजट अनुमान 2024-2025

मं ालय / िवभाग राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़
मांग सं ा 16 ... ... ... 4.74 ... 4.74 ... ... ... ... ... ...

सहका रता मं ालय

44.  सहकारी िश ा ... ... ... 2.58 ... 2.58 ... ... ... ... ... ...
45.  सहकारी िश ण ... ... ... 2.16 ... 2.16 ... ... ... ... ... ...

मांग सं ा 18 35.81 ... 35.81 27.98 ... 27.98 35.59 ... 35.59 22.38 ... 22.38

सं ृित मं ालय

46.  शता यां एवं वषगांठ, समारोह और ीम 15.12 ... 15.12 7.18 ... 7.18 13.63 ... 13.63 4.00 ... 4.00
47.  कला सं ृित िवकास योजना 18.08 ... 18.08 14.00 ... 14.00 15.16 ... 15.16 8.08 ... 8.08
48.  सं हालयों का िवकास ... ... ... 4.00 ... 4.00 4.00 ... 4.00 7.50 ... 7.50
49.  रा ीय सां ृितक मानिच ण और रोड़मैप िमशन 2.61 ... 2.61 2.80 ... 2.80 2.80 ... 2.80 2.80 ... 2.80

मांग सं ा 23 239.54 ... 239.54 560.00 1130.00 1690.00 560.00 1130.00 1690.00 630.00 1070.00 1700.00

पूव र े  िवकास मं ालय

50.  पूव र प रषद की ीम 173.42 ... 173.42 230.00 ... 230.00 230.00 ... 230.00 285.00 ... 285.00
51.  बोडोलड ादेिशक प रषद 6.42 ... 6.42 ... ... ... ... ... ... ... ... ...
52.  काब  आंगलोंग ाय  ादेिशक प रषद 1.55 ... 1.55 ... ... ... ... ... ... ... ... ...
53.  धान मं ी पूव  तर े  िवकास पहल (पीएम-डेव आईएनई) ... ... ... 170.00 440.00 610.00 170.00 440.00 610.00 170.00 410.00 580.00
54.  िवशेष िवकास पैकेज 3.96 ... 3.96 160.00 ... 160.00 160.00 ... 160.00 175.00 ... 175.00

    54.01 बोडोलै  ादेिशक प रषद (बीटीसी) के िलए 
िवशेष पैकेज

... ... ... 45.00 ... 45.00 45.00 ... 45.00 110.00 ... 110.00

    54.02 काब  आंगलोंग (केएएटीसी) के िलए िवशेष पैकेज ... ... ... 60.00 ... 60.00 60.00 ... 60.00 35.00 ... 35.00
    54.03 िदमा हासाओ (डीएचएटीसी) के िलए िवशेष पैकेज 3.96 ... 3.96 55.00 ... 55.00 55.00 ... 55.00 30.00 ... 30.00

Total- िवशेष िवकास पैकेज 3.96 ... 3.96 160.00 ... 160.00 160.00 ... 160.00 175.00 ... 175.00

55.  पूव र े  िवशेष अवसंरचना िवकास ीम 
(एनईएसआईडीएस)

54.19 ... 54.19 ... 690.00 690.00 ... 690.00 690.00 ... 660.00 660.00

    55.01 पहाड़ी े  िवकास काय म 0.45 ... 0.45 ... ... ... ... ... ... ... ... ...

                                                                                                                                    य का परेखा  2024-2025                                                                                    
                                           5

115



िववरण 10B
अनुसूिचत जनजाितयों के क ाण हेतु आवंटन

(₹ करोड़ म)
वा िवक 2022-2023 बजट अनुमान 2023-2024 संशोिधत अनुमान 2023-2024 बजट अनुमान 2024-2025

मं ालय / िवभाग राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़
    55.02 एनईएसआईडीएस काय म 53.74 ... 53.74 ... 690.00 690.00 ... 690.00 690.00 ... 660.00 660.00

Total- पूव र े  िवशेष अवसंरचना िवकास ीम 
(एनईएसआईडीएस)

54.19 ... 54.19 ... 690.00 690.00 ... 690.00 690.00 ... 660.00 660.00

मांग सं ा 25 5288.89 ... 5288.89 6824.04 ... 6824.04 6004.01 ... 6004.01 7289.15 ... 7289.15

ूली िश ा और सा रता िवभाग

56.  रा  यों के िलए िश ण- ान अजन और प रणाम सु ढ़ीकरण 
( ास)

63.30 ... 63.30 110.00 ... 110.00 83.46 ... 83.46 105.00 ... 105.00

57.  धान मं ीय राइिजंग इंिडया  कूल (पीएम ी) ... ... ... 384.40 ... 384.40 389.35 ... 389.35 574.53 ... 574.53
58.  नव भारत सा रता काय म  (एनआईएलपी) 7.01 ... 7.01 15.28 ... 15.28 10.60 ... 10.60 15.28 ... 15.28
59.  धानमं ी पोषण श  िनमाण (पीएम पोषण) 1320.31 ... 1320.31 1250.51 ... 1250.51 936.00 ... 936.00 1334.51 ... 1334.51
60.  रा ीय अथ पाय सह यो ता छा वृि  योजना 15.98 ... 15.98 22.00 ... 22.00 22.00 ... 22.00 22.00 ... 22.00
61.  के ीय िव ालय संगठन (केवीएस) 150.44 ... 150.44 500.70 ... 500.70 522.00 ... 522.00 575.00 ... 575.00
62.  नवोदय िव ालय सिमित (एनवीएस) 358.91 ... 358.91 410.60 ... 410.60 410.60 ... 410.60 435.60 ... 435.60
63.  सम  िश ा 3372.94 ... 3372.94 4130.55 ... 4130.55 3630.00 ... 3630.00 4227.23 ... 4227.23

    63.01 सम  िश ा के िलए सहायता 3372.94 ... 3372.94 4130.55 ... 4130.55 3630.00 ... 3630.00 4227.23 ... 4227.23
मांग सं ा 26 1841.56 ... 1841.56 2061.00 ... 2061.00 2116.86 ... 2116.86 2126.30 ... 2126.30

उ तर िश ा िवभाग

64.  गारंटी िनिध के िलए ाज स  सडी तथा अंशदान 80.43 ... 80.43 ... ... ... ... ... ... ... ... ...
65.  कॉलेज तथा िव िव ालय के छा ों के िलए छा वृि 5.45 ... 5.45 ... ... ... ... ... ... ... ... ...
66.  आईसीटी के मा म से रा ीय िश ा िमशन 41.07 ... 41.07 35.00 ... 35.00 35.00 ... 35.00 44.00 ... 44.00
67.  भारतीय ान णाली 1.00 ... 1.00 2.00 ... 2.00 2.00 ... 2.00 1.00 ... 1.00
68.  पीएम उ  चतर िश ा ो  साहन (पीएम - यूएसपी) योजना ... ... ... 115.00 ... 115.00 69.50 ... 69.50 109.00 ... 109.00
69.  रा  टीय िश ुता िश ण  कीम (एनएटीएस) ... ... ... 40.00 ... 40.00 41.82 ... 41.82 54.00 ... 54.00
70.  िह  दी िनदेशालय ... ... ... 1.50 ... 1.50 ... ... ... ... ... ...

                                                                                                                                    य का परेखा  2024-2025                                                                                    
                                           6

116



िववरण 10B
अनुसूिचत जनजाितयों के क ाण हेतु आवंटन

(₹ करोड़ म)
वा िवक 2022-2023 बजट अनुमान 2023-2024 संशोिधत अनुमान 2023-2024 बजट अनुमान 2024-2025

मं ालय / िवभाग राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़
71.  भारतीय सूचना ौ ोिगकी सं थान (इलाहाबाद, ािलयर, 

जबलपुर और कांचीपुरम) को सहायता
10.00 ... 10.00 11.00 ... 11.00 12.45 ... 12.45 12.00 ... 12.00

    71.01 सकल बजटीय सहायता (जीबीएस) से मदद 10.00 ... 10.00 11.00 ... 11.00 12.45 ... 12.45 12.00 ... 12.00
72.  सरकारी िनजी भागीदारी णाली म भारतीय सूचना ौ ोिगकी 

सं थानों की थापना
6.24 ... 6.24 10.00 ... 10.00 6.93 ... 6.93 8.00 ... 8.00

73.  आयोजना एवं वा ुिवद िव ालय (एसपीए) 5.00 ... 5.00 5.00 ... 5.00 5.09 ... 5.09 5.00 ... 5.00
74.  ज ू-क ीर के िलए िवशेष छा वृि  योजना 12.00 ... 12.00 ... ... ... ... ... ... ... ... ...
75.  एकेडिमक बक ऑफ ेिडट्स (एबीसी) ... ... ... 1.00 ... 1.00 0.35 ... 0.35 1.00 ... 1.00
76.  अ  सं थानों को सहायता 15.13 ... 15.13 17.00 ... 17.00 12.80 ... 12.80 16.00 ... 16.00

    76.01 सकल बजटीय सहायता (जीबीएस) से मदद 15.13 ... 15.13 17.00 ... 17.00 12.80 ... 12.80 16.00 ... 16.00
77.  तकनीकी िश ा म  ब िवषयक िश ा और अनुसंधान  

सुधार-ईएपी (एमईआरआईटीई)
1.00 ... 1.00 8.00 ... 8.00 0.30 ... 0.30 16.00 ... 16.00

78.  िव   रीय सं थान 132.88 ... 132.88 150.00 ... 150.00 136.14 ... 136.14 171.00 ... 171.00
79.  धानमं ी बािलका छा ावास ... ... ... 0.50 ... 0.50 ... ... ... 0.10 ... 0.10
80.  पंिडत मदन मोहन मालवीय रा ीय िश क और िश ण िमशन ... ... ... 4.00 ... 4.00 4.00 ... 4.00 9.00 ... 9.00
81.  िश ुता िश ण काय म 36.00 ... 36.00 ... ... ... ... ... ... ... ... ...
82.  वैि क शैि क नेटवक  पहल ( ान) ... ... ... 1.20 ... 1.20 0.70 ... 0.70 1.20 ... 1.20
83.  रा ीय सां थािनक रिकंग ेमवक 0.50 ... 0.50 0.50 ... 0.50 ... ... ... ... ... ...
84.  भारतीय िव ान सं थान (आईआईएससी) को सहायता 22.94 ... 22.94 29.00 ... 29.00 30.20 ... 30.20 35.00 ... 35.00

    84.01 सकल बजटीय सहायता (जीबीएस) से मदद 22.94 ... 22.94 29.00 ... 29.00 30.20 ... 30.20 35.00 ... 35.00
85.  अ खल भारतीय तकनीकी िश ा प रषद 25.00 ... 25.00 25.00 ... 25.00 23.50 ... 23.50 24.00 ... 24.00
86.  इंिदरा गांधी रा ीय मु  िव िव ालय (इ ू) 3.97 ... 3.97 4.00 ... 4.00 4.00 ... 4.00 5.00 ... 5.00
87.  के ीय िव िव ालय, आं  देश 0.41 ... 0.41 1.50 ... 1.50 3.41 ... 3.41 ... ... ...
88.  आं  देश और तेलंगाना जनजातीय िव िव ालय 0.24 ... 0.24 1.00 ... 1.00 1.00 ... 1.00 ... ... ...
89.  के ीय िव िव ालयों को अनुदान (सीयू) 447.09 ... 447.09 365.00 ... 365.00 407.67 ... 407.67 536.00 ... 536.00
90.  पीएम शोध अ ेतावृि 32.00 ... 32.00 34.00 ... 34.00 29.00 ... 29.00 30.00 ... 30.00
91.  रा ीय उ तर िश ा अिभयान ( सा) 28.56 ... 28.56 160.00 ... 160.00 51.12 ... 51.12 ... ... ...
92.  रा ीय िडजाइन नवाचार पहल 1.07 ... 1.07 1.00 ... 1.00 1.00 ... 1.00 1.00 ... 1.00
93.  उ  शै िणक सं थानों म ाटअप इंिडया पहल 5.00 ... 5.00 1.00 ... 1.00 4.77 ... 4.77 ... ... ...

                                                                                                                                    य का परेखा  2024-2025                                                                                    
                                           7

117



िववरण 10B
अनुसूिचत जनजाितयों के क ाण हेतु आवंटन

(₹ करोड़ म)
वा िवक 2022-2023 बजट अनुमान 2023-2024 संशोिधत अनुमान 2023-2024 बजट अनुमान 2024-2025

मं ालय / िवभाग राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़
94.  उ त भारत अिभयान 0.70 ... 0.70 1.00 ... 1.00 0.60 ... 0.60 0.50 ... 0.50
95.  इंि ंट अनुसंधान पहल का काया यन (अनुसंधान  नवो  मेष 

और ौ ोिगकी  पर भाव)
0.80 ... 0.80 0.50 ... 0.50 0.20 ... 0.20 1.00 ... 1.00

96.  िव िव ालय अनुदान आयोग (यूजीसी) 410.78 ... 410.78 460.00 ... 460.00 573.24 ... 573.24 225.00 ... 225.00
97.  भारतीय ौ ोिगकी सं थानों को सहायता 249.12 ... 249.12 274.00 ... 274.00 326.89 ... 326.89 310.00 ... 310.00
98.  आईआईटी हैदराबाद (ईएपी) 17.79 ... 17.79 10.00 ... 10.00 34.74 ... 34.74 ... ... ...
99.  भारतीय बंधन सं थान (आईआईएम) को सहायता 19.70 ... 19.70 10.00 ... 10.00 10.94 ... 10.94 6.00 ... 6.00

    99.01 सकल बजटीय सहायता (जीबीएस) से मदद 9.11 ... 9.11 0.51 ... 0.51 0.54 ... 0.54 0.34 ... 0.34
    99.02 एचईएफए ऋण के तहत ाज 1.60 ... 1.60 0.99 ... 0.99 1.90 ... 1.90 1.70 ... 1.70
    99.03 एचईएफए ऋण के मूलधन की अदायगी 8.99 ... 8.99 8.50 ... 8.50 8.50 ... 8.50 3.96 ... 3.96

Total- भारतीय बंधन सं थान (आईआईएम) को सहायता 19.70 ... 19.70 10.00 ... 10.00 10.94 ... 10.94 6.00 ... 6.00

100. 
 

भारतीय िव ान िश ा एव अनुसंधान सं थान 
(आईआईएसईआर) को सहायता

44.19 ... 44.19 48.00 ... 48.00 49.30 ... 49.30 46.00 ... 46.00

    100.01 सकल बजटीय सहायता (जीबीएस) से मदद 44.19 ... 44.19 48.00 ... 48.00 49.30 ... 49.30 46.00 ... 46.00
101. 
 

क  सरकार ारा संव त मानद िव  विव ालय 13.00 ... 13.00 17.00 ... 17.00 20.08 ... 20.08 18.00 ... 18.00

102. 
 

शैि क एवं अनुसंधान सहयोग संवधन योजना ( ाक) 5.00 ... 5.00 4.20 ... 4.20 1.40 ... 1.40 8.00 ... 8.00

103. 
 

िव ान म प रवतनकारी एवं उ त अनुसंधान  योजना ( ास) 0.52 ... 0.52 2.10 ... 2.10 6.21 ... 6.21 3.00 ... 3.00

104. 
 

रा ीय ौ ोिगकी सं थानों (एनआईटी) और आईआईईएसटी 
को सहायता

145.30 ... 145.30 178.00 ... 178.00 178.00 ... 178.00 201.00 ... 201.00

    104.01 रा  टीय ौ ोिगकी सं  थानों और आईआईईएसटी 
को अनुदान

145.30 ... 145.30 178.00 ... 178.00 178.00 ... 178.00 201.00 ... 201.00

105. 
 

रा ीय तकनीकी िश क िश ण एवं अनुसंधान सं थान 
(एनआईटीटीआर)

7.44 ... 7.44 5.00 ... 5.00 4.20 ... 4.20 3.00 ... 3.00

106. 
 

भारतीय भाषाओं के संवधन के िलए सं थानों को अनुदान 4.74 ... 4.74 12.00 ... 12.00 12.00 ... 12.00 13.00 ... 13.00

107. 
 

मानिवकी और सामािजक िव ान म उ ृ ता के िलए 
प रषदों/सं थानों को अनुदान

5.76 ... 5.76 12.00 ... 12.00 8.80 ... 8.80 10.00 ... 10.00

                                                                                                                                    य का परेखा  2024-2025                                                                                    
                                           8

118



िववरण 10B
अनुसूिचत जनजाितयों के क ाण हेतु आवंटन

(₹ करोड़ म)
वा िवक 2022-2023 बजट अनुमान 2023-2024 संशोिधत अनुमान 2023-2024 बजट अनुमान 2024-2025

मं ालय / िवभाग राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़
108. 
 

रा ीय औ ोिगक इंजीिनय रंग सं थान मु ई 2.84 ... 2.84 3.00 ... 3.00 3.00 ... 3.00 2.00 ... 2.00

109. 
 

िश ुता िश ण बोड, बॉ े, कोलकाता, म ास और कानपुर 0.90 ... 0.90 1.00 ... 1.00 1.00 ... 1.00 1.00 ... 1.00

110. 
 

कृि म बु म  ता (एआई) म उ  कृ  टता क (सीओई) ... ... ... ... ... ... 3.01 ... 3.01 22.00 ... 22.00

111. 
 

रा ीय सां थािनक रिकंग कायढांचा (एनआईआरएफ) ... ... ... ... ... ... 0.50 ... 0.50 0.50 ... 0.50

112. 
 

धानमं ी उ  चतर िश ा अिभयान (पीएम - यूएसएचए) ... ... ... ... ... ... ... ... ... 178.00 ... 178.00

मांग सं ा 27 254.56 ... 254.56 833.50 ... 833.50 707.92 ... 707.92 1160.41 ... 1160.41

इले ॉिनकी और सूचना ौ ोिगकी मं ालय

113. 
 

मता िनमाण और कौशल िवकास योजना ... ... ... 40.00 ... 40.00 30.00 ... 30.00 40.00 ... 40.00

114. 
 

भारत म सेमी कंड  टर और िड   ले िविनमाण इकोिस म के 
िवकास हेतु  संशोिधत काय म  

... ... ... 201.00 ... 201.00 95.00 ... 95.00 462.50 ... 462.50

    114.01 भारत म िड े फैब की थापना के िलए संशोिधत 
योजना

... ... ... 0.01 ... 0.01 ... ... ... 6.70 ... 6.70

    114.02 सेमी-क र लैबोरेटरी का आधुिनकीकरण, 
मोहाली

... ... ... 0.01 ... 0.01 ... ... ... 60.30 ... 60.30

    114.03 भारत म सेिमक र फैब की थापना के िलए 
संशोिधत योजना

... ... ... 67.00 ... 67.00 ... ... ... 100.50 ... 100.50

    114.04 िडजाइन आधा रत ो ाहन योजना ... ... ... 13.00 ... 13.00 ... ... ... 13.40 ... 13.40
    114.05 भारत म क ाउ  सेमीक कस/िसिलकन 

फोटोिन /ससस फैब/िड ेट सेिमक र फैब 
और सेिमक र एसे ली, परी ण, मािकग एवं 
पैकेिजंग (एटीएमपी)/ आउटसो ड सेमीक ड र 
एसे ली और परी ण (ओएसएटी) सुिवधाओं के 
िनधारण के िलए आधुिनक योजना

... ... ... 120.98 ... 120.98 95.00 ... 95.00 281.60 ... 281.60

Total- भारत म सेमी कंड  टर और िड   ले िविनमाण 
इकोिस म के िवकास हेतु  संशोिधत काय म  

... ... ... 201.00 ... 201.00 95.00 ... 95.00 462.50 ... 462.50

                                                                                                                                    य का परेखा  2024-2025                                                                                    
                                           9

119



िववरण 10B
अनुसूिचत जनजाितयों के क ाण हेतु आवंटन

(₹ करोड़ म)
वा िवक 2022-2023 बजट अनुमान 2023-2024 संशोिधत अनुमान 2023-2024 बजट अनुमान 2024-2025

मं ालय / िवभाग राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़
115. 
 

उ  पादन संब  ो  साहन  कीम (पीएलआई) ... ... ... 311.20 ... 311.20 305.50 ... 305.50 415.40 ... 415.40

    115.01 बडे पैमाने के इले ॉिनक उ ादकों के िलए 
उ ादन आधा रत ो ाहन

... ... ... 301.20 ... 301.20 301.20 ... 301.20 410.37 ... 410.37

    115.02 आई टी हाडवेयर के िलए उ ादन आधार पर 
ो ाहन

... ... ... 10.00 ... 10.00 4.30 ... 4.30 5.03 ... 5.03

Total- उ  पादन संब  ो  साहन  कीम (पीएलआई) ... ... ... 311.20 ... 311.20 305.50 ... 305.50 415.40 ... 415.40

116. 
 

साइबर सुर ा प रयोजनाएं 2.50 ... 2.50 20.00 ... 20.00 20.00 ... 20.00 50.00 ... 50.00

117. 
 

  बड़े पैमाने के  इलै ॉिन  और हाडवेयर हेतु पीएलआई 51.22 ... 51.22 ... ... ... ... ... ... ... ... ...

118. 
 

इले ािनक अिभशासन 23.93 ... 23.93 40.00 ... 40.00 40.00 ... 40.00 40.00 ... 40.00

    118.01 काय म घटक 23.93 ... 23.93 40.00 ... 40.00 40.00 ... 40.00 40.00 ... 40.00
119. 
 

जनश  िवकास 1.34 ... 1.34 ... ... ... ... ... ... ... ... ...

120. 
 

रा ीय ान नेटवक 8.98 ... 8.98 25.00 ... 25.00 25.00 ... 25.00 19.51 ... 19.51

121. 
 

इले ॉिनकी और आईटी हाडवेयर िविनमाण संवधन 
(एमएसआईपीएस, ईडीएफ और िविनमाण स)

... ... ... 40.00 ... 40.00 14.12 ... 14.12 50.00 ... 50.00

122. 
 

आईटी/आईटीईएस उ ोग का संवधन ... ... ... 8.00 ... 8.00 5.00 ... 5.00 8.00 ... 8.00

123. 
 

आईटी / इले ॉिनकी / सीसीबीटी म अनुसंधान और िवकास 1.59 ... 1.59 40.00 ... 40.00 65.00 ... 65.00 75.00 ... 75.00

124. 
 

िडिजटल भुगतान को बढ़ावा देना 145.00 ... 145.00 108.30 ... 108.30 108.30 ... 108.30 ... ... ...

125. 
 

धानमं ी ामीण  िडिजटल सा रता अिभयान 
(पीएमजीडीआईएसएचए)

20.00 ... 20.00 ... ... ... ... ... ... ... ... ...

                                                                                                                                    य का परेखा  2024-2025                                                                                    
                                           10

120



िववरण 10B
अनुसूिचत जनजाितयों के क ाण हेतु आवंटन

(₹ करोड़ म)
वा िवक 2022-2023 बजट अनुमान 2023-2024 संशोिधत अनुमान 2023-2024 बजट अनुमान 2024-2025

मं ालय / िवभाग राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़
मांग सं ा 28 106.80 ... 106.80 159.00 ... 159.00 162.35 ... 162.35 174.20 ... 174.20

पयावरण, वन और जलवायु प रवतन मं ालय

126. 
 

पयावरणीय ान और मता िनमाण ... ... ... 10.00 ... 10.00 10.00 ... 10.00 10.00 ... 10.00

127. 
 

पा र थितकी काय बल 9.00 ... 9.00 ... ... ... ... ... ... ... ... ...

128. 
 

पयावरणीय िश ा, जाग कता, अनुसंधान और कौशल िवकास ... ... ... 15.00 ... 15.00 13.70 ... 13.70 14.00 ... 14.00

129. 
 

रा  टीय ह रत भारत िमशन 21.15 ... 21.15 20.00 ... 20.00 14.85 ... 14.85 20.70 ... 20.70

    129.01 ह रत भारत िमशन- रा  टीय वनरोपण काय म 17.00 ... 17.00 15.00 ... 15.00 10.00 ... 10.00 15.70 ... 15.70
    129.02 वन की आग की रोकथाम और बंधन 4.15 ... 4.15 5.00 ... 5.00 4.85 ... 4.85 5.00 ... 5.00

Total- रा  टीय ह रत भारत िमशन 21.15 ... 21.15 20.00 ... 20.00 14.85 ... 14.85 20.70 ... 20.70

130. 
 

व  य जीव पयावास का एकीकृत िवकास 41.05 ... 41.05 64.00 ... 64.00 45.90 ... 45.90 44.00 ... 44.00

    130.01 व  य जीव आवासों का िवकास 8.00 ... 8.00 19.00 ... 19.00 12.90 ... 12.90 19.00 ... 19.00
    130.02 बाघ प रयोजना 30.00 ... 30.00 ... ... ... ... ... ... ... ... ...
    130.03 हाथी प रयोजना 3.05 ... 3.05 ... ... ... ... ... ... ... ... ...
    130.04 बाघ और हाथी प रयोजना ... ... ... 45.00 ... 45.00 33.00 ... 33.00 25.00 ... 25.00

Total- व  य जीव पयावास का एकीकृत िवकास 41.05 ... 41.05 64.00 ... 64.00 45.90 ... 45.90 44.00 ... 44.00

131. 
 

रा  टीय संसाधन तथा पा र थितिकयों का संर ण 4.24 ... 4.24 7.00 ... 7.00 2.90 ... 2.90 6.00 ... 6.00

    131.01 जलीय पा र  थितकी का संर ण 3.99 ... 3.99 6.00 ... 6.00 2.00 ... 2.00 5.00 ... 5.00
    131.02 जैव िविवधता संर ण 0.25 ... 0.25 1.00 ... 1.00 0.90 ... 0.90 1.00 ... 1.00

Total- रा  टीय संसाधन तथा पा र थितिकयों का संर ण 4.24 ... 4.24 7.00 ... 7.00 2.90 ... 2.90 6.00 ... 6.00

132. 
 

दूषण िनयं ण 28.00 ... 28.00 42.00 ... 42.00 71.00 ... 71.00 75.00 ... 75.00

                                                                                                                                    य का परेखा  2024-2025                                                                                    
                                           11

121



िववरण 10B
अनुसूिचत जनजाितयों के क ाण हेतु आवंटन

(₹ करोड़ म)
वा िवक 2022-2023 बजट अनुमान 2023-2024 संशोिधत अनुमान 2023-2024 बजट अनुमान 2024-2025

मं ालय / िवभाग राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़
133. 
 

रा  टीय तटीय िमशन (एनसीएम) ... ... ... 1.00 ... 1.00 4.00 ... 4.00 4.50 ... 4.50

    133.01 काय म घटक ... ... ... 1.00 ... 1.00 4.00 ... 4.00 4.50 ... 4.50
134. 
 

रा ीय िहमालयी अ यन िमशन 3.10 ... 3.10 ... ... ... ... ... ... ... ... ...

135. 
 

पयावरण सूचना णाली (ईएनवीआईएस) 0.26 ... 0.26 ... ... ... ... ... ... ... ... ...

मांग सं ा 43 100.47 ... 100.47 182.59 ... 182.59 136.44 ... 136.44 214.72 ... 214.72

म पालन िवभाग

136. 
 

रा  टीय मा की िवकास बोड ... ... ... 0.01 ... 0.01 ... ... ... ... ... ...

137. 
 

म  पालन और जलीय कृिष अवसंरचना  िवकास िनिध ... ... ... 0.02 ... 0.02 ... ... ... ... ... ...

138. 
 

धान मं ी म  संपदा योजना (पीएमएमएसवाई) 100.47 ... 100.47 182.56 ... 182.56 136.42 ... 136.42 214.70 ... 214.70

139. 
 

म  पालन और जलीय कृिष अवसंरचना िवकास िनिध 
(एफआईडीएफ)

... ... ... ... ... ... 0.02 ... 0.02 0.02 ... 0.02

मांग सं ा 44 166.48 ... 166.48 376.92 ... 376.92 268.69 ... 268.69 377.24 ... 377.24

पशुपालन और डेयरी िवभाग

140. 
 

िवकास योजना 84.35 ... 84.35 131.72 ... 131.72 118.37 ... 118.37 29.16 ... 29.16

    140.01 डेयरी िवकास 19.00 ... 19.00 29.72 ... 29.72 31.97 ... 31.97 ... ... ...
    140.02 रा ीय गोकुल िमशन 64.00 ... 64.00 64.00 ... 64.00 68.40 ... 68.40 ... ... ...
    140.03 रा ीय पशुधन िमशन 1.35 ... 1.35 38.00 ... 38.00 18.00 ... 18.00 29.16 ... 29.16

Total- िवकास योजना 84.35 ... 84.35 131.72 ... 131.72 118.37 ... 118.37 29.16 ... 29.16

141. 
 

पशुधन ा  और रोग िनयं ण काय म 71.38 ... 71.38 228.00 ... 228.00 139.91 ... 139.91 272.60 ... 272.60

                                                                                                                                    य का परेखा  2024-2025                                                                                    
                                           12

122



िववरण 10B
अनुसूिचत जनजाितयों के क ाण हेतु आवंटन

(₹ करोड़ म)
वा िवक 2022-2023 बजट अनुमान 2023-2024 संशोिधत अनुमान 2023-2024 बजट अनुमान 2024-2025

मं ालय / िवभाग राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़
142. 
 

अवसंरचना िवकास िनिध 10.75 ... 10.75 17.20 ... 17.20 10.41 ... 10.41 ... ... ...

143. 
 

रा ीय गोकुल िमशन ... ... ... ... ... ... ... ... ... 60.00 ... 60.00

144. 
 

डेयरी िवकास ... ... ... ... ... ... ... ... ... 15.48 ... 15.48

मांग सं ा 45 13.28 ... 13.28 67.26 ... 67.26 66.43 ... 66.43 69.15 ... 69.15

खा  सं रण उ ोग मं ालय

145. 
 

धान मं ी सू  खा  सं  करण उ म   के औपचा रकीकरण  
की (पी.एम. एफएमई) योजना

11.92 ... 11.92 27.56 ... 27.56 34.39 ... 34.39 37.80 ... 37.80

146. 
 

धान मं ी िकसान स दा योजना 1.36 ... 1.36 39.70 ... 39.70 32.04 ... 32.04 31.35 ... 31.35

    146.01 धानमं ी िकसान संपदा योजना 1.36 ... 1.36 39.70 ... 39.70 32.04 ... 32.04 31.35 ... 31.35
मांग सं ा 46 4741.23 ... 4741.23 4830.41 ... 4830.41 4126.33 ... 4126.33 4872.12 ... 4872.12

ा  एवं प रवार क ाण िवभाग

147. 
 

ा  और िचिक ा िश ा के िलए मानव संसाधन 269.84 ... 269.84 559.00 ... 559.00 87.89 ... 87.89 387.01 ... 387.01

148. 
 

िविश  ट प रचया काय म 32.01 ... 32.01 11.38 ... 11.38 4.65 ... 4.65 10.48 ... 10.48

149. 
 

   रा  औषध िविनयामक णाली को मजबूत करना 2.36 ... 2.36 10.14 ... 10.14 5.06 ... 5.06 4.93 ... 4.93

150. 
 

आरसीएच और ा  व था को मजबूत करने, रा ीय 
ा  काय म और रा ीय शहरी ा  िमशन के िलए 
े ीबल पूल

2743.06 ... 2743.06 2375.49 ... 2375.49 2158.66 ... 2158.66 2609.78 ... 2609.78

    150.01 सकल बजटीय सहायता (जीबीएस) 2743.06 ... 2743.06 2375.49 ... 2375.49 2158.66 ... 2158.66 2609.78 ... 2609.78
151. 
 

धानमं ी आयु ान भारत ा  अवसंरचना िमशन 
(पीएमएबीएचआईएम)

146.92 ... 146.92 410.90 ... 410.90 165.74 ... 165.74 345.12 ... 345.12

                                                                                                                                    य का परेखा  2024-2025                                                                                    
                                           13

123



िववरण 10B
अनुसूिचत जनजाितयों के क ाण हेतु आवंटन

(₹ करोड़ म)
वा िवक 2022-2023 बजट अनुमान 2023-2024 संशोिधत अनुमान 2023-2024 बजट अनुमान 2024-2025

मं ालय / िवभाग राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़
152. 
 

अवसंरचना रखरखाव 820.84 ... 820.84 774.53 ... 774.53 1021.82 ... 1021.82 810.75 ... 810.75

    152.01 सकल बजटीय सहायता (जीबीएस) 9.48 ... 9.48 774.53 ... 774.53 1021.82 ... 1021.82 810.75 ... 810.75
    152.02 पीएमएसएसएन से सहायता 811.36 ... 811.36 ... ... ... ... ... ... ... ... ...

Total- अवसंरचना रखरखाव 820.84 ... 820.84 774.53 ... 774.53 1021.82 ... 1021.82 810.75 ... 810.75

153. 
 

आयु  मान भारत- धानमं ी जन आरो  य योजना (पीएमजेएवाई) 726.20 ... 726.20 688.97 ... 688.97 682.51 ... 682.51 704.05 ... 704.05

    153.01 (पीएमएसएसएन) से सहायता 726.20 ... 726.20 688.97 ... 688.97 682.51 ... 682.51 704.05 ... 704.05
मांग सं ा 52 ... ... ... 201.09 25.67 226.76 213.06 11.45 224.51 192.80 30.91 223.71

अंडमान और िनकोबार ीप समूह

154. 
 

जनजातीय े  घटक ... ... ... 201.09 25.67 226.76 213.06 11.45 224.51 192.80 30.91 223.71

मांग सं ा 54 1.05 0.08 1.13 1.23 0.10 1.33 1.23 0.10 1.33 1.41 0.01 1.42

दादर और नगर हवेली तथा दमन एवं दीव

155. 
 

जनजातीय े  घटक 1.05 0.08 1.13 1.23 0.10 1.33 1.23 0.10 1.33 1.41 0.01 1.42

मांग सं ा 56 1155.95 46.27 1202.22 1117.37 221.28 1338.65 1305.61 233.03 1538.64 1178.13 273.08 1451.21

ल ीप

156. 
 

सिचवालय 15.79 ... 15.79 20.40 ... 20.40 20.40 ... 20.40 34.32 ... 34.32

157. 
 

अ  य  थापना 402.68 ... 402.68 407.42 ... 407.42 407.42 ... 407.42 419.96 ... 419.96

158. 
 

संघ रा  य े  की  कीम 730.57 45.71 776.28 682.90 217.75 900.65 871.39 231.64 1103.03 716.90 268.61 985.51

    158.01 िव ान एवं ौ ोिगकी 0.64 0.05 0.69 1.75 0.50 2.25 1.75 0.40 2.15 1.45 0.57 2.02
    158.02 सड़क 0.06 4.62 4.68 0.20 10.00 10.20 0.20 4.00 4.20 0.30 13.00 13.30

                                                                                                                                    य का परेखा  2024-2025                                                                                    
                                           14

124



िववरण 10B
अनुसूिचत जनजाितयों के क ाण हेतु आवंटन

(₹ करोड़ म)
वा िवक 2022-2023 बजट अनुमान 2023-2024 संशोिधत अनुमान 2023-2024 बजट अनुमान 2024-2025

मं ालय / िवभाग राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़
    158.03 प रवहन 390.94 9.26 400.20 417.00 21.50 438.50 557.00 10.45 567.45 426.81 18.79 445.60
    158.04 पयटन िवकास 1.32 2.78 4.10 3.00 3.50 6.50 3.00 12.50 15.50 2.03 5.55 7.58
    158.05 िश ा, खेलकूद, कला और सं  कृित 28.34 10.12 38.46 41.20 52.20 93.40 30.20 18.74 48.94 45.66 57.37 103.03
    158.06 कृिष और संब  कायकलाप 4.25 1.64 5.89 6.10 1.85 7.95 4.35 1.25 5.60 5.48 0.82 6.30
    158.07 रोजगार और िश ण 2.40 0.06 2.46 3.00 1.55 4.55 2.20 0.35 2.55 2.21 0.86 3.07
    158.08 आपदा बंधन 4.05 ... 4.05 0.30 ... 0.30 0.30 ... 0.30 0.26 ... 0.26
    158.09 सूचना ौ ोिगकी 60.00 ... 60.00 9.50 55.00 64.50 8.00 161.00 169.00 4.85 65.01 69.86
    158.10 पुिलस ... 6.10 6.10 2.50 10.80 13.30 2.50 7.36 9.86 2.25 10.43 12.68
    158.11 िवद्युत 202.56 3.05 205.61 146.00 7.55 153.55 214.00 6.68 220.68 174.04 11.76 185.80
    158.12 पयावरण एवं वन 0.92 0.68 1.60 1.60 0.25 1.85 1.40 0.07 1.47 1.29 0.32 1.61
    158.13 पंचायती राज 2.66 ... 2.66 7.00 0.30 7.30 5.00 0.06 5.06 7.23 2.65 9.88
    158.14  वा   य 24.60 6.74 31.34 36.00 50.00 86.00 33.55 6.69 40.24 34.33 77.70 112.03
    158.15 समाज क  याण, मिहला और बाल िवकास 7.64 0.35 7.99 7.00 2.50 9.50 7.19 1.94 9.13 8.22 3.59 11.81
    158.16 ामीण और लघु उ ोग 0.19 0.26 0.45 0.75 0.25 1.00 0.75 0.15 0.90 0.49 0.19 0.68

Total- संघ रा  य े  की  कीम 730.57 45.71 776.28 682.90 217.75 900.65 871.39 231.64 1103.03 716.90 268.61 985.51

159. 
 

क  ायोिजत  कीमों के िलए संघ रा  े  की सहायता 2.72 ... 2.72 2.80 ... 2.80 2.15 ... 2.15 2.79 ... 2.79

160. 
 

अनुदान ाही/अ  य िनकाय 2.06 ... 2.06 2.20 ... 2.20 3.10 ... 3.10 2.80 ... 2.80

161. 
 

संघ रा  य े  का अ  य  यय 2.13 0.56 2.69 1.65 3.53 5.18 1.15 1.39 2.54 1.36 4.47 5.83

मांग सं ा 60 953.43 ... 953.43 1204.01 ... 1204.01 953.77 ... 953.77 1407.01 ... 1407.01

आवासन और शहरी काय मं ालय 

162. 
 

दीनदयाल अं ोदय योजना- रा ीय शहरी आजीिवका िमशन 
(डीएवाई-एनयूएलएम)

22.58 ... 22.58 ... ... ... 21.76 ... 21.76 ... ... ...

    162.01 रा  य/संघ रा  य े  घटक 22.58 ... 22.58 ... ... ... 21.76 ... 21.76 ... ... ...

                                                                                                                                    य का परेखा  2024-2025                                                                                    
                                           15

125



िववरण 10B
अनुसूिचत जनजाितयों के क ाण हेतु आवंटन

(₹ करोड़ म)
वा िवक 2022-2023 बजट अनुमान 2023-2024 संशोिधत अनुमान 2023-2024 बजट अनुमान 2024-2025

मं ालय / िवभाग राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़
163. 
 

पीएमएवाई-शहरी (क ीय सड़कऔर अवसंरचना िनिध से 
िव  तपोिषत  योजनाएं)

930.85 ... 930.85 1204.01 ... 1204.01 932.01 ... 932.01 1407.01 ... 1407.01

    163.01 रा  य/संघ रा  य े  घटक की अ  मद 930.85 ... 930.85 1204.01 ... 1204.01 932.01 ... 932.01 1407.01 ... 1407.01
मांग सं ा 62 220.49 ... 220.49 350.00 8.00 358.00 301.59 ... 301.59 359.01 ... 359.01

जल संसाधन, नदी िवकास और गंगा संर ण िवभाग

164. 
 

भूजल बंधन और िविनयमन 8.20 ... 8.20 6.00 8.00 14.00 17.59 ... 17.59 25.00 ... 25.00

    164.01 भूिमजल बंधन और िविनयमन 8.20 ... 8.20 6.00 8.00 14.00 17.59 ... 17.59 25.00 ... 25.00
165. 
 

रा ीय नदी संर ण योजना - अ  बेिसन 3.00 ... 3.00 4.00 ... 4.00 4.00 ... 4.00 4.00 ... 4.00

    165.01 काय म घटक 3.00 ... 3.00 4.00 ... 4.00 4.00 ... 4.00 4.00 ... 4.00
166. 
 

रत िसंचाई लाभ काय म और रा ीय/िवशेष प रयोजनाएं 66.85 ... 66.85 250.00 ... 250.00 200.00 ... 200.00 250.00 ... 250.00

167. 
 

िसंचाई े  िवकास और जल बंधन ... ... ... 30.00 ... 30.00 25.00 ... 25.00 30.00 ... 30.00

168. 
 

हर खेत को पानी 142.44 ... 142.44 50.00 ... 50.00 50.00 ... 50.00 50.00 ... 50.00

169. 
 

बाढ़ बंधन और सीमा े  काय म ... ... ... 10.00 ... 10.00 5.00 ... 5.00 0.01 ... 0.01

मांग सं ा 63 6109.97 ... 6109.97 7615.90 ... 7615.90 7596.70 ... 7596.70 7632.19 ... 7632.19

पेयजल एवं ता िवभाग

170. 
 

 भारत िमशन - ामीण 396.69 ... 396.69 615.90 ... 615.90 596.70 ... 596.70 615.90 ... 615.90

    170.01 काय म घटक 396.69 ... 396.69 615.90 ... 615.90 596.70 ... 596.70 615.90 ... 615.90
171. 
 

जल जीवन िमशन (जेजेएम)/रा ीय ामीण पेयजल िमशन 5713.28 ... 5713.28 7000.00 ... 7000.00 7000.00 ... 7000.00 7016.29 ... 7016.29

    171.01 जल जीवन िमशन / रा ीय ामीण पेयजल काय म 
- काय म घटक

5713.28 ... 5713.28 7000.00 ... 7000.00 7000.00 ... 7000.00 7016.29 ... 7016.29

                                                                                                                                    य का परेखा  2024-2025                                                                                    
                                           16

126



िववरण 10B
अनुसूिचत जनजाितयों के क ाण हेतु आवंटन

(₹ करोड़ म)
वा िवक 2022-2023 बजट अनुमान 2023-2024 संशोिधत अनुमान 2023-2024 बजट अनुमान 2024-2025

मं ालय / िवभाग राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़
मांग सं ा 64 1188.34 ... 1188.34 1069.42 ... 1069.42 1008.03 ... 1008.03 1007.38 ... 1007.38

म एवं रोजगार मं ालय

172. 
 

असंगिठत मजदूरों के िलए रा ीय डाटाबेस ... ... ... 25.00 ... 25.00 9.54 ... 9.54 17.85 ... 17.85

173. 
 

एससी,एसटी एवं अ  िपछड़े वग के िलए कोिचंग और 
िदशा-िनदश

... ... ... 7.25 ... 7.25 7.25 ... 7.25 1.77 ... 1.77

174. 
 

रा ीय क रयर  सेवाएं ... ... ... 3.95 ... 3.95 3.95 ... 3.95 5.00 ... 5.00

175. 
 

धानमं ी म योगी मानधन 30.10 ... 30.10 30.10 ... 30.10 17.65 ... 17.65 15.24 ... 15.24

176. 
 

धानमं ी कम योगी मानधन ... ... ... 0.25 ... 0.25 0.01 ... 0.01 ... ... ...

177. 
 

म क ाण योजनाएं 1.62 ... 1.62 6.45 ... 6.45 8.57 ... 8.57 4.35 ... 4.35

178. 
 

म और रोजगार सां की णाली (एलईएसएस) 0.68 ... 0.68 4.90 ... 4.90 3.86 ... 3.86 5.70 ... 5.70

179. 
 

कमचारी पशन ीम, 1995 755.55 ... 755.55 788.00 ... 788.00 839.36 ... 839.36 941.70 ... 941.70

180. 
 

असम म बागान कामगारों के िलए सामािजक सुर ा ... ... ... 0.10 ... 0.10 0.62 ... 0.62 0.35 ... 0.35

181. 
 

यंसेवी एजे यों को सहायता अनुदान और बंधुआ िमकों 
की सहायता की ितपूित सिहत रा ीय बाल िमक प रयोजना

1.19 ... 1.19 1.72 ... 1.72 1.12 ... 1.12 0.52 ... 0.52

182. 
 

आ िनभर भारत रोजगार योजना 399.20 ... 399.20 201.70 ... 201.70 116.10 ... 116.10 14.90 ... 14.90

मांग सं ा 68 2446.18 23.59 2469.77 1835.19 47.90 1883.09 1950.18 47.90 1998.08 1948.63 49.45 1998.08

सू  , लघु और म म उ म मं ालय

183. 
 

यो  एमएसएमई उधारकताओं को गारंटी आपातकालीन 
ेिडट लाइन  (जीईसीएल) सुिवधा

1312.00 ... 1312.00 1270.00 ... 1270.00 1270.00 ... 1270.00 988.79 ... 988.79

                                                                                                                                    य का परेखा  2024-2025                                                                                    
                                           17

127



िववरण 10B
अनुसूिचत जनजाितयों के क ाण हेतु आवंटन

(₹ करोड़ म)
वा िवक 2022-2023 बजट अनुमान 2023-2024 संशोिधत अनुमान 2023-2024 बजट अनुमान 2024-2025

मं ालय / िवभाग राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़
184. 
 

उपकरण क  और तकनीकी सं थाएं (टीआर/टीआई) ... ... ... 11.00 ... 11.00 15.00 ... 15.00 15.00 ... 15.00

185. 
 

अ यन, चार और अंतरा ीय सहयोग (एसपीआईसी) ... ... ... 0.31 ... 0.31 0.31 ... 0.31 0.31 ... 0.31

186. 
 

ामो ोग िवकास योजना 4.90 ... 4.90 ... ... ... ... ... ... ... ... ...

187. 
 

खादी िवकास योजना 23.60 ... 23.60 ... ... ... ... ... ... ... ... ...

188. 
 

िनिधयों के िलए िनिध ... 23.59 23.59 ... 47.90 47.90 ... 47.90 47.90 ... 49.45 49.45

189. 
 

दबाव  आ  िनिध ... ... ... 0.01 ... 0.01 ... ... ... ... ... ...

190. 
 

रा ीय अनुसूिचत जाित/अनुसूिचत जनजाित हब क 28.85 ... 28.85 15.00 ... 15.00 41.00 ... 41.00 21.79 ... 21.79

191. 
 

ऋण आधा रत पूंजीगत स डी (सीएलसीएस) ... ... ... 0.01 ... 0.01 ... ... ... 0.01 ... 0.01

192. 
 

उ िमता सह कौशल िवकास काय म (ईएसडीपी) ... ... ... 6.88 ... 6.88 6.88 ... 6.88 8.52 ... 8.52

193. 
 

अवसंरचना िवकास और मता िनमाण 8.00 ... 8.00 ... ... ... ... ... ... ... ... ...

    193.01 उपकरण क  और तकनीकी सं थान 8.00 ... 8.00 ... ... ... ... ... ... ... ... ...
194. 
 

एमएसएमई चै य  योजना 1.23 ... 1.23 0.20 ... 0.20 0.20 ... 0.20 0.10 ... 0.10

195. 
 

खादी ामो ोग िवकास योजना ... ... ... 43.79 ... 43.79 31.86 ... 31.86 43.25 ... 43.25

    195.01 खादी िवकास योजना ... ... ... 40.13 ... 40.13 27.25 ... 27.25 38.05 ... 38.05
    195.02 ामो ोग िवकास योजना ... ... ... 3.66 ... 3.66 4.61 ... 4.61 5.20 ... 5.20

Total- खादी ामो ोग िवकास योजना ... ... ... 43.79 ... 43.79 31.86 ... 31.86 43.25 ... 43.25

196. 
 

परंपरागत उ ोगों के  पुन ार  के िलए िनिध  योजना  
( ूित)

... ... ... 24.08 ... 24.08 ... ... ... 22.36 ... 22.36

                                                                                                                                    य का परेखा  2024-2025                                                                                    
                                           18

128



िववरण 10B
अनुसूिचत जनजाितयों के क ाण हेतु आवंटन

(₹ करोड़ म)
वा िवक 2022-2023 बजट अनुमान 2023-2024 संशोिधत अनुमान 2023-2024 बजट अनुमान 2024-2025

मं ालय / िवभाग राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़
197. 
 

कयर िवकास योजना 0.30 ... 0.30 0.27 ... 0.27 0.27 ... 0.27 0.27 ... 0.27

198. 
 

(नवाचार, ामीण उ ोग एवं उ िमता संवधन) ए ायर ... ... ... 1.91 ... 1.91 ... ... ... 1.70 ... 1.70

199. 
 

धानमं ी रोजगार सृजन काय म (पीएमईजीपी) 375.86 ... 375.86 405.20 ... 405.20 455.20 ... 455.20 455.00 ... 455.00

200. 
 

ऋण सहायता काय म 688.01 ... 688.01 50.02 ... 50.02 50.00 ... 50.00 0.01 ... 0.01

201. 
 

खरीद और िवपणन सहायता ीम 0.05 ... 0.05 6.51 ... 6.51 ... ... ... 0.02 ... 0.02

202. 
 

अंतरा ीय सहयोग योजना 0.08 ... 0.08 ... ... ... ... ... ... ... ... ...

203. 
 

संवधना  मक सेवा सं  थान और काय म 3.30 ... 3.30 ... ... ... ... ... ... ... ... ...

204. 
 

पीएम िव कमा ... ... ... ... ... ... 79.46 ... 79.46 391.50 ... 391.50

मांग सं ा 69 20.64 ... 20.64 18.40 ... 18.40 18.40 ... 18.40 12.04 ... 12.04

खान मं ालय

205. 
 

भारतीय भूवै ािनक सव ण 20.64 ... 20.64 17.50 ... 17.50 18.40 ... 18.40 10.95 ... 10.95

206. 
 

भारतीय खान ूरो ... ... ... 0.90 ... 0.90 ... ... ... 1.09 ... 1.09

मांग सं ा 71 349.48 ... 349.48 849.00 ... 849.00 736.21 ... 736.21 1058.79 ... 1058.79

नवीन तथा नवीकरणीय ऊजा मं ालय

207. 
 

जैव-ऊजा काय म 1.57 ... 1.57 10.00 ... 10.00 ... ... ... ... ... ...

    207.01 बायोगैस काय म (ऑफ -ि ड) 1.57 ... 1.57 10.00 ... 10.00 ... ... ... ... ... ...

                                                                                                                                    य का परेखा  2024-2025                                                                                    
                                           19

129



िववरण 10B
अनुसूिचत जनजाितयों के क ाण हेतु आवंटन

(₹ करोड़ म)
वा िवक 2022-2023 बजट अनुमान 2023-2024 संशोिधत अनुमान 2023-2024 बजट अनुमान 2024-2025

मं ालय / िवभाग राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़
208. 
 

िकसान ऊजा सुर ा एवं उ ान महािभयान (कुसुम ) 47.00 ... 47.00 216.00 ... 216.00 148.00 ... 148.00 82.89 ... 82.89

    208.01 काय म घटक 47.00 ... 47.00 216.00 ... 216.00 148.00 ... 148.00 82.89 ... 82.89
209. 
 

सौर ऊजा (ि ड) 147.13 ... 147.13 428.00 ... 428.00 450.00 ... 450.00 850.00 ... 850.00

    209.01  काय म घटक 147.13 ... 147.13 428.00 ... 428.00 450.00 ... 450.00 850.00 ... 850.00
210. 
 

पवन ऊजा (ि ड) 138.78 ... 138.78 150.00 ... 150.00 96.21 ... 96.21 70.00 ... 70.00

    210.01  काय म घटक 138.78 ... 138.78 150.00 ... 150.00 96.21 ... 96.21 70.00 ... 70.00
211. 
 

जल िवद्युत (ि ड) 5.00 ... 5.00 5.00 ... 5.00 2.00 ... 2.00 4.30 ... 4.30

212. 
 

ह रत ऊजा को रडोर 10.00 ... 10.00 40.00 ... 40.00 40.00 ... 40.00 51.60 ... 51.60

मांग सं ा 72 76.50 ... 76.50 83.51 ... 83.51 83.51 ... 83.51 97.50 ... 97.50

पंचायती राज मं ालय

213. 
 

रा ीय ाम राज अिभयान 76.50 ... 76.50 83.51 ... 83.51 83.51 ... 83.51 97.50 ... 97.50

मांग सं ा 76 286.15 ... 286.15 77.96 ... 77.96 498.50 ... 498.50 507.14 ... 507.14

पेटोिलयम और ाकृितक गैस मं ालय

214. 
 

 लाभ अंतरण- एलपीजी 7.75 ... 7.75 7.74 ... 7.74 62.78 ... 62.78 64.50 ... 64.50

215. 
 

गरीब प रवारों को एलपीजी कने न 243.53 ... 243.53 ... ... ... 365.50 ... 365.50 391.04 ... 391.04

216. 
 

पूव र े  सिहत अ  देय स डी 34.87 ... 34.87 70.22 ... 70.22 70.22 ... 70.22 51.60 ... 51.60

                                                                                                                                    य का परेखा  2024-2025                                                                                    
                                           20

130



िववरण 10B
अनुसूिचत जनजाितयों के क ाण हेतु आवंटन

(₹ करोड़ म)
वा िवक 2022-2023 बजट अनुमान 2023-2024 संशोिधत अनुमान 2023-2024 बजट अनुमान 2024-2025

मं ालय / िवभाग राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़
मांग सं ा 79 ... ... ... 957.23 ... 957.23 900.00 ... 900.00 1247.00 ... 1247.00

िवद्युत मं ालय

217. 
 

सुधार आधा रत िवतरण ीम ... ... ... 957.23 ... 957.23 900.00 ... 900.00 1247.00 ... 1247.00

मांग सं ा 86 ... 6287.30 6287.30 ... 23375.00 23375.00 ... 18647.90 18647.90 ... 16300.00 16300.00

सड़क प रवहन और राजमाग मं ालय

218. 
 

सड़क िनमाण काय ... 6287.30 6287.30 ... 23375.00 23375.00 ... 18647.90 18647.90 ... 16300.00 16300.00

    218.01 सड़क  कंध के अंतगत काय ... 6287.30 6287.30 ... 23375.00 23375.00 ... 18647.90 18647.90 ... 16300.00 16300.00
मांग सं ा 87 17701.14 ... 17701.14 20400.56 ... 20400.56 20089.38 ... 20089.38 23742.49 ... 23742.49

ामीण िवकास िवभाग

219. 
 

रा ीय ामीण आजीिवका िमशन 1874.62 ... 1874.62 2472.60 ... 2472.60 2472.60 ... 2472.60 2808.23 ... 2808.23

    219.01 एनआरएलएम- काय म घटक 1874.62 ... 1874.62 2472.60 ... 2472.60 2472.60 ... 2472.60 2808.23 ... 2808.23
220. 
 

रा ीय सामािजक सहायता काय म ... ... ... 1041.70 ... 1041.70 1041.73 ... 1041.73 1041.73 ... 1041.73

    220.01 इंिदरा गांधी रा ीय वृ ाव था पशन योजना 
(आईजीएनओएवीएस)

... ... ... 750.35 ... 750.35 750.35 ... 750.35 750.35 ... 750.35

    220.02 रा ीय प रवार लाभ योजना ... ... ... 39.13 ... 39.13 39.13 ... 39.13 39.13 ... 39.13
    220.03 इंिदरा गांधी रा ीय िवधवा पशन योजना 

(आईजीएनड ूवीएस)
... ... ... 225.87 ... 225.87 225.91 ... 225.91 225.91 ... 225.91

    220.04 इंिदरा गांधी रा ीय िद ांगजन पशन योजना 
(आईजीएनडीवीएस)

... ... ... 26.35 ... 26.35 26.34 ... 26.34 26.34 ... 26.34

Total- रा ीय सामािजक सहायता काय म ... ... ... 1041.70 ... 1041.70 1041.73 ... 1041.73 1041.73 ... 1041.73

221. 
 

इंिदरा गांधी रा ीय वृ ाव था पशन योजना 
(आईजीएनओएपीएस)

758.79 ... 758.79 ... ... ... ... ... ... ... ... ...

                                                                                                                                    य का परेखा  2024-2025                                                                                    
                                           21

131



िववरण 10B
अनुसूिचत जनजाितयों के क ाण हेतु आवंटन

(₹ करोड़ म)
वा िवक 2022-2023 बजट अनुमान 2023-2024 संशोिधत अनुमान 2023-2024 बजट अनुमान 2024-2025

मं ालय / िवभाग राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़
222. 
 

इंिदरा गांधी रा ीय िवधवा पशन योजना (आईजीएनड ूपीएस) 225.87 ... 225.87 ... ... ... ... ... ... ... ... ...

223. 
 

इंिदरा गांधी रा ीय िद ांगजन पशन योजना   
(आईजीएनडीपीएस)

23.55 ... 23.55 ... ... ... ... ... ... ... ... ...

224. 
 

रा ीय प रवार लाभ योजना 26.22 ... 26.22 ... ... ... ... ... ... ... ... ...

225. 
 

मनरेगा- काय म घटक 11291.99 ... 11291.99 7350.00 ... 7350.00 10355.00 ... 10355.00 10355.00 ... 10355.00

226. 
 

धानमं ी आवास योजना (पीएमएवाई) - ामीण 3500.10 ... 3500.10 9536.26 ... 9536.26 6220.05 ... 6220.05 9537.53 ... 9537.53

    226.01 पीएमएवाई- काय म घटक 3500.10 ... 3500.10 9536.26 ... 9536.26 6220.05 ... 6220.05 9537.53 ... 9537.53
मांग सं ा 88 23.92 ... 23.92 239.58 ... 239.58 15.98 ... 15.98 14.10 ... 14.10

भूिम संसाधन िवभाग

227. 
 

वाटरशेड िवकास घटक- धानमं ी कृिष िसंचाई योजना ... ... ... 220.00 ... 220.00 ... ... ... ... ... ...

    227.01  काय म घटक ... ... ... 220.00 ... 220.00 ... ... ... ... ... ...
228. 
 

भूिम रकाड के आधुिनकीकरण का काय म 23.92 ... 23.92 19.58 ... 19.58 15.98 ... 15.98 14.10 ... 14.10

मांग सं ा 89 71.18 ... 71.18 119.40 ... 119.40 57.62 ... 57.62 121.21 ... 121.21

िव ान और ौ ोिगकी िवभाग

229. 
 

अ रिवषयक साइबर भौितकी णाली संबंधी रा ीय िमशन 19.00 ... 19.00 19.00 ... 19.00 19.00 ... 19.00 19.00 ... 19.00

230. 
 

िव ान और ौ ोिगकी सं थागत एवं मानवीय मता िनमाण 8.28 ... 8.28 16.50 ... 16.50 4.50 ... 4.50 8.00 ... 8.00

231. 
 

अनुसंधान और िवकास ... ... ... 10.50 ... 10.50 2.00 ... 2.00 10.50 ... 10.50

232. 
 

नवो ेष, ौ ोिगकी िवकास और प रिनयोजन 28.90 ... 28.90 58.40 ... 58.40 17.12 ... 17.12 68.71 ... 68.71

                                                                                                                                    य का परेखा  2024-2025                                                                                    
                                           22

132



िववरण 10B
अनुसूिचत जनजाितयों के क ाण हेतु आवंटन

(₹ करोड़ म)
वा िवक 2022-2023 बजट अनुमान 2023-2024 संशोिधत अनुमान 2023-2024 बजट अनुमान 2024-2025

मं ालय / िवभाग राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़
233. 
 

िव ान और इंजीिनयरी अनुसंधान बोड 15.00 ... 15.00 15.00 ... 15.00 15.00 ... 15.00 15.00 ... 15.00

मांग सं ा 92 84.46 ... 84.46 251.29 ... 251.29 183.38 ... 183.38 240.41 ... 240.41

कौशल िवकास और उ मशीलता मं ालय

234. 
 

धानमं ी कौशल िवकास योजना 84.46 ... 84.46 ... ... ... ... ... ... ... ... ...

    234.01 उ िमता िवकास 0.62 ... 0.62 ... ... ... ... ... ... ... ... ...
    234.02 कौशल िवकास 30.02 ... 30.02 ... ... ... ... ... ... ... ... ...
    234.03 सं थागत िश ण की अवसंरचना सु ढ़ीकरण 4.71 ... 4.71 ... ... ... ... ... ... ... ... ...
    234.04 कौशल सं थानों का सु ढ़ीकरण 0.36 ... 0.36 ... ... ... ... ... ... ... ... ...
    234.05 आजीिवका संवधन के िलए कौशल ा  तथा ान 

जाग कता
14.78 ... 14.78 ... ... ... ... ... ... ... ... ...

    234.06 औ ोिगक मू  संवधन के िलए कौशल सु ढ़ीकरण 9.65 ... 9.65 ... ... ... ... ... ... ... ... ...
    234.07 रा ीय िश ुता संवधन योजना 24.32 ... 24.32 ... ... ... ... ... ... ... ... ...

Total- धानमं ी कौशल िवकास योजना 84.46 ... 84.46 ... ... ... ... ... ... ... ... ...

235. 
 

आजीिवका संवधन के िलए कौशल अिध हण और ान संबंधी 
जाग कता (संक )-ईएपी

... ... ... 37.78 ... 37.78 18.88 ... 18.88 29.42 ... 29.42

236. 
 

औ ोिगक मू  संवधन के िलए कौशल सु ढ़ीकरण 
( ाइव)-ईएपी

... ... ... 23.81 ... 23.81 20.75 ... 20.75 ... ... ...

237. 
 

सं थािनक िश ण के िलए अवसंरचना को सु ढ़ बनाना ... ... ... 8.86 ... 8.86 9.86 ... 9.86 3.89 ... 3.89

238. 
 

ल इंिडया काय म ... ... ... 180.84 ... 180.84 133.89 ... 133.89 207.10 ... 207.10

    238.01 काय म घटक ... ... ... 180.84 ... 180.84 133.89 ... 133.89 207.10 ... 207.10

                                                                                                                                    य का परेखा  2024-2025                                                                                    
                                           23

133



िववरण 10B
अनुसूिचत जनजाितयों के क ाण हेतु आवंटन

(₹ करोड़ म)
वा िवक 2022-2023 बजट अनुमान 2023-2024 संशोिधत अनुमान 2023-2024 बजट अनुमान 2024-2025

मं ालय / िवभाग राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़
मांग सं ा 93 ... ... ... ... ... ... ... 22.00 22.00 ... ... ...

सामािजक ाय और अिधका रता िवभाग

239. 
 

अनुसूिचत जाित और अ  य  िपछड़े वग   के िलए वचर पूंजी 
िनिध 

... ... ... ... ... ... ... 22.00 22.00 ... ... ...

मांग सं ा 94 43.50 ... 43.50 66.68 ... 66.68 56.59 ... 56.59 65.18 ... 65.18

िद ांगजन सश करण िवभाग

240. 
 

दीनदयाल िद ांगजन पुनवास योजना 6.98 ... 6.98 11.18 ... 11.18 11.18 ... 11.18 14.19 ... 14.19

241. 
 

िद ांगजन अिधिनयम के काया यन के िलए योजना 4.27 ... 4.27 12.90 ... 12.90 4.41 ... 4.41 11.63 ... 11.63

242. 
 

िद ांगजनों को  सहायक यं /सहायक साम ी की िफिटंग एवं 
उपकरण की खरीददारी के िलए सहायता 

20.55 ... 20.55 21.07 ... 21.07 23.47 ... 23.47 27.09 ... 27.09

243. 
 

रा ीय सं थानों को सहायता 7.20 ... 7.20 8.20 ... 8.20 4.20 ... 4.20 ... ... ...

244. 
 

िद ांग छा ों के िलए छा वृि 4.50 ... 4.50 13.33 ... 13.33 13.33 ... 13.33 12.27 ... 12.27

मांग सं ा 98 169.03 ... 169.03 187.00 ... 187.00 172.25 ... 172.25 195.00 ... 195.00

व  मं ालय

245. 
 

रा ीय ह िश  िवकास काय म (एनएचडीपी) 7.54 ... 7.54 13.50 ... 13.50 9.00 ... 9.00 11.19 ... 11.19

246. 
 

रा ीय हथकरघा िवकास काय म 27.84 ... 27.84 36.50 ... 36.50 36.50 ... 36.50 36.50 ... 36.50

247. 
 

के ीय रेशम बोड 87.23 ... 87.23 85.00 ... 85.00 78.55 ... 78.55 83.00 ... 83.00

248. 
 

एकीकृत कौशल िवकास योजना 1.92 ... 1.92 13.00 ... 13.00 10.00 ... 10.00 15.50 ... 15.50

                                                                                                                                    य का परेखा  2024-2025                                                                                    
                                           24

134



िववरण 10B
अनुसूिचत जनजाितयों के क ाण हेतु आवंटन

(₹ करोड़ म)
वा िवक 2022-2023 बजट अनुमान 2023-2024 संशोिधत अनुमान 2023-2024 बजट अनुमान 2024-2025

मं ालय / िवभाग राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़
249. 
 

खुदरा साम ी आपूित योजना 43.00 ... 43.00 33.00 ... 33.00 33.00 ... 33.00 41.87 ... 41.87

250. 
 

एकीकृत ऊन िवकास काय म 1.50 ... 1.50 6.00 ... 6.00 5.20 ... 5.20 6.94 ... 6.94

मांग सं ा 99 18.32 ... 18.32 98.50 ... 98.50 69.00 ... 69.00 101.00 ... 101.00

पयटन मं ालय

251. 
 

िविश  िवषयों पर आधा रत पयटन सिकट का सम त िवकास 
( देश दशन)

18.32 ... 18.32 98.50 ... 98.50 69.00 ... 69.00 101.00 ... 101.00

मांग सं ा 100 7205.29 20.00 7225.29 12356.00 30.00 12386.00 7529.77 ... 7529.77 12908.32 30.00 12938.32

जनजातीय काय मं ालय

252. 
 

संिवधान के अनु ेद 275 (1) के पर ुक के तहत अनुदान 
(भा रत)

976.50 ... 976.50 1472.10 ... 1472.10 1172.10 ... 1172.10 1600.00 ... 1600.00

253. 
 

संिवधान के अनु ेद 275(1) के ि तीय उपबंध के ख  क के 
तहत असम सरकार को अनुदान

... ... ... 0.01 ... 0.01 ... ... ... 0.01 ... 0.01

254. 
 

एकल  मॉडल आवासीय ूल (ईएमआरएस) 1999.32 ... 1999.32 5943.00 ... 5943.00 2471.81 ... 2471.81 6399.00 ... 6399.00

255. 
 

उ र पूव  े  से जनजातीय उ ादों को बढ़ावा देने के िलए 
िवपणन और संभारतं ीय िवकास

... ... ... 20.00 ... 20.00 ... ... ... 107.52 ... 107.52

256. 
 

अनुसूिचत जनजाित िवकास काय म ( धान मं ी वनब ु 
क ाण योजना)

3830.25 ... 3830.25 4295.40 ... 4295.40 3285.86 ... 3285.86 4241.47 ... 4241.47

    256.01 िवशेष प से कमजोर जनजातीय समूहों 
(पीवीटीजी) का िवकास

137.18 ... 137.18 256.14 ... 256.14 ... ... ... 20.00 ... 20.00

    256.02 अऩुसूिचत जनजाित के िलए मैिटक उपरांत 
छा वृि

1965.00 ... 1965.00 1970.77 ... 1970.77 2371.01 ... 2371.01 2374.15 ... 2374.15

    256.03 जनजातीय अनुसंधान सं थान को सहायता 12.40 ... 12.40 118.64 ... 118.64 50.00 ... 50.00 111.00 ... 111.00
    256.04 धानमं ी आिद आदश ाम योजना ... ... ... 1485.00 ... 1485.00 300.00 ... 300.00 1000.00 ... 1000.00
    256.05 रा /संघ रा  े  के शासिनक लागत 4.00 ... 4.00 53.22 ... 53.22 53.22 ... 53.22 55.96 ... 55.96
    256.06 अनुसूिचत जनजाित के िलए मैिटक पूव छा वृि 357.30 ... 357.30 411.63 ... 411.63 411.63 ... 411.63 440.36 ... 440.36

                                                                                                                                    य का परेखा  2024-2025                                                                                    
                                           25

135



िववरण 10B
अनुसूिचत जनजाितयों के क ाण हेतु आवंटन

(₹ करोड़ म)
वा िवक 2022-2023 बजट अनुमान 2023-2024 संशोिधत अनुमान 2023-2024 बजट अनुमान 2024-2025

मं ालय / िवभाग राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़
    256.07 जनजातीय उप-योजना को िवशेष के ीय सहायता 1354.37 ... 1354.37 ... ... ... ... ... ... ... ... ...
    256.08 धानमं ी जनजाित आिदवासी ाय महा अिभयान 

(पीएम जनमन)
... ... ... ... ... ... 100.00 ... 100.00 240.00 ... 240.00

Total- अनुसूिचत जनजाित िवकास काय म ( धान मं ी 
वनब ु क ाण योजना)

3830.25 ... 3830.25 4295.40 ... 4295.40 3285.86 ... 3285.86 4241.47 ... 4241.47

257. 
 

 रा ीय आिदवासी क ाण काय म 399.22 20.00 419.22 625.49 30.00 655.49 600.00 ... 600.00 560.32 30.00 590.32

    257.01 अनुसूिचत जनजाित के क ाण के िलए ै क 
संगठनों म काय करने वालों को सहायता

109.25 ... 109.25 140.00 ... 140.00 150.00 ... 150.00 160.00 ... 160.00

    257.02 धानमं ी जन जातीय िवकास िमशन 117.12 ... 117.12 288.49 ... 288.49 143.00 ... 143.00 164.32 ... 164.32
    257.03 अनुसूिचत जनजाित के िव ािथयों को उ तर िश ा 

के िलए रा ीय अ ेतावृि  और छा वृि
145.00 ... 145.00 145.00 ... 145.00 230.00 ... 230.00 165.00 ... 165.00

    257.04 रा ीय िवदेशी छा वृि  योजना 4.00 ... 4.00 4.00 ... 4.00 7.00 ... 7.00 6.00 ... 6.00
    257.05 अनुसूिचत जनजाित के िलए उ म पूंजीगत िनिध ... 20.00 20.00 ... 30.00 30.00 ... ... ... ... 30.00 30.00
    257.06 जनजातीय अनुसंधान सूचना, िश ा, संचार और 

आयोजन
15.01 ... 15.01 25.00 ... 25.00 45.00 ... 45.00 20.00 ... 20.00

    257.07 िनगरानी, मू ांकन, सव ण, सामािजक लेखा 
परी ा

8.84 ... 8.84 23.00 ... 23.00 15.00 ... 15.00 20.00 ... 20.00

    257.08 धानमं ी जनजाित आिदवासी ाय महा अिभयान 
(पीएम जनमन)

... ... ... ... ... ... 10.00 ... 10.00 25.00 ... 25.00

Total-  रा ीय आिदवासी क ाण काय म 399.22 20.00 419.22 625.49 30.00 655.49 600.00 ... 600.00 560.32 30.00 590.32

                                                                                                                                    य का परेखा  2024-2025                                                                                    
                                           26

136



िववरण 10B
अनुसूिचत जनजाितयों के क ाण हेतु आवंटन

(₹ करोड़ म)
वा िवक 2022-2023 बजट अनुमान 2023-2024 संशोिधत अनुमान 2023-2024 बजट अनुमान 2024-2025

मं ालय / िवभाग राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़
मांग सं ा 101 2111.40 ... 2111.40 2166.00 ... 2166.00 2370.00 ... 2370.00 2380.00 ... 2380.00

मिहला और बाल िवकास मं ालय

258. 
 

िमशन श  ( मिहला संर ण और सश करण िमशन)  122.88 ... 122.88 158.99 ... 158.99 158.99 ... 158.99 158.99 ... 158.99

    258.01 साम  य ( श  सदन( ाधार, उ ला, िवधवा गृह) 
सखी िनवास (कामकाजी मिहलाओं के िलए 
हो ल), पालना रा ीय ेच योजना), धानमं ी मातृ 
वंदना योजना/मिहला सश  के िलए रा ीय के / 
मिहलो  मुखी 
बजट/अनुसंधान/कौशल/ िश ण/मीिडया आिद)

122.88 ... 122.88 158.99 ... 158.99 158.99 ... 158.99 158.99 ... 158.99

259. 
 

स म आंगनवाड़ी एवं पोषण 2.0 (समावेशी आईसीडीएस - 
आंगनबाड़ी सेवाएं , पोषण अिभयान, िकशो रयों के िलए योजना

1988.52 ... 1988.52 2007.01 ... 2007.01 2211.01 ... 2211.01 2221.01 ... 2221.01

मांग सं ा 102 126.69 ... 126.69 165.10 ... 165.10 134.43 ... 134.43 145.78 ... 145.78

युवा काय म और खेल मं ालय

260. 
 

रा ीय युवा कोर 6.16 ... 6.16 ... ... ... ... ... ... ... ... ...

261. 
 

रा ीय युवा और िकशोर िवकास काय म 1.43 ... 1.43 ... ... ... ... ... ... ... ... ...

    261.01 काय म घटक 1.43 ... 1.43 ... ... ... ... ... ... ... ... ...
262. 
 

रा ीय युवा नेता काय म 0.70 ... 0.70 ... ... ... ... ... ... ... ... ...

263. 
 

खेलों म उ ृ ता  को बढ़ावा देने हेतु सहायता 27.00 ... 27.00 ... ... ... ... ... ... ... ... ...

    263.01 रा ीय खेल प रसंघों को सहायता 27.00 ... 27.00 ... ... ... ... ... ... ... ... ...
264. 
 

रा ीय सेवा योजना 17.48 ... 17.48 30.00 ... 30.00 24.00 ... 24.00 27.00 ... 27.00

265. 
 

रा ीय खेल संघ को सहायता ... ... ... 30.00 ... 30.00 30.00 ... 30.00 31.00 ... 31.00

                                                                                                                                    य का परेखा  2024-2025                                                                                    
                                           27

137



िववरण 10B
अनुसूिचत जनजाितयों के क ाण हेतु आवंटन

(₹ करोड़ म)
वा िवक 2022-2023 बजट अनुमान 2023-2024 संशोिधत अनुमान 2023-2024 बजट अनुमान 2024-2025

मं ालय / िवभाग राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़
266. 
 

खेलो इंिडया 73.92 ... 73.92 95.00 ... 95.00 70.00 ... 70.00 78.00 ... 78.00

267. 
 

रा ीय युवा सश करण काय म ... ... ... 10.10 ... 10.10 10.43 ... 10.43 9.78 ... 9.78

    267.01 युवा और िकशोर िवकास के िलए रा ीय काय म ... ... ... 2.00 ... 2.00 2.41 ... 2.41 2.00 ... 2.00
    267.02 रा ीय युवा कोर ... ... ... 7.00 ... 7.00 6.50 ... 6.50 7.00 ... 7.00
    267.03 रा ीय युवा नेतृ  काय म ... ... ... 1.10 ... 1.10 1.52 ... 1.52 0.78 ... 0.78

Total- रा ीय युवा सश करण काय म ... ... ... 10.10 ... 10.10 10.43 ... 10.43 9.78 ... 9.78

कुल जोड़ 85731.70 6444.41 92176.11 94742.72 25052.95 119795.67 88934.74 20307.38 109242.12 102903.90 18118.95 121022.85

                                                                                                                                    य का परेखा  2024-2025                                                                                    
                                           28

138



िववरण 10BB
धानमं ी जनजातीय आिदवासी ाय महा अिभयान के तहत अनुसूिचत जनजाितयों के क ाण के िलए प र य (पीएम-जनमन)

(₹ करोड़ म)
वा िवक 2022-2023 बजट अनुमान 2023-2024 संशोिधत अनुमान 2023-2024 बजट अनुमान 2024-2025

मं ालय / िवभाग राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़
मांग सं ा 13 ... ... ... ... ... ... 100.00 ... 100.00 217.15 ... 217.15

दूरसंचार िवभाग

1.  दूरसंचार अवसंरचना के सृजन एवं संवधन के िलए सेवा 
दाताओं को ितपूित

... ... ... ... ... ... 100.00 ... 100.00 217.15 ... 217.15

    1.01 दूरसंचार सेवा दाताओं को ितपूित ... ... ... ... ... ... 100.00 ... 100.00 217.15 ... 217.15
मांग सं ा 25 ... ... ... ... ... ... 146.11 ... 146.11 489.16 ... 489.16

ूली िश ा और सा रता िवभाग

2.  सम  िश ा ... ... ... ... ... ... 146.11 ... 146.11 489.16 ... 489.16
    2.01 सम  िश ा के िलए सहायता ... ... ... ... ... ... 146.11 ... 146.11 489.16 ... 489.16
मांग सं ा 46 ... ... ... ... ... ... 49.12 ... 49.12 188.94 ... 188.94

ा  एवं प रवार क ाण िवभाग

3.  आरसीएच और ा  व था को मजबूत करने, रा ीय 
ा  काय म और रा ीय शहरी ा  िमशन के िलए 
े ीबल पूल

... ... ... ... ... ... 36.84 ... 36.84 141.71 ... 141.71

    3.01 सकल बजटीय सहायता (जीबीएस) ... ... ... ... ... ... 36.84 ... 36.84 141.71 ... 141.71
4.  अवसंरचना रखरखाव ... ... ... ... ... ... 12.28 ... 12.28 47.23 ... 47.23

    4.01 सकल बजटीय सहायता (जीबीएस) ... ... ... ... ... ... 12.28 ... 12.28 47.23 ... 47.23
मांग सं ा 63 ... ... ... ... ... ... 105.95 ... 105.95 344.35 ... 344.35

पेयजल एवं ता िवभाग

5.  जल जीवन िमशन (जेजेएम)/रा ीय ामीण पेयजल िमशन ... ... ... ... ... ... 105.95 ... 105.95 344.35 ... 344.35
    5.01 जल जीवन िमशन / रा ीय ामीण पेयजल काय म 

- काय म घटक
... ... ... ... ... ... 105.95 ... 105.95 344.35 ... 344.35

                                                                                                                                    य का परेखा  2024-2025                                                                                   139



िववरण 10BB
धानमं ी जनजातीय आिदवासी ाय महा अिभयान के तहत अनुसूिचत जनजाितयों के क ाण के िलए प र य (पीएम-जनमन)

(₹ करोड़ म)
वा िवक 2022-2023 बजट अनुमान 2023-2024 संशोिधत अनुमान 2023-2024 बजट अनुमान 2024-2025

मं ालय / िवभाग राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़
मांग सं ा 71 ... ... ... ... ... ... 20.00 ... 20.00 20.00 ... 20.00

नवीन तथा नवीकरणीय ऊजा मं ालय

6.  सौर ऊजा (ऑफ-ि ड) ... ... ... ... ... ... 20.00 ... 20.00 20.00 ... 20.00
मांग सं ा 79 ... ... ... ... ... ... 50.00 ... 50.00 225.00 ... 225.00

िवद्युत मं ालय

7.  सुधार आधा रत िवतरण ीम ... ... ... ... ... ... 50.00 ... 50.00 225.00 ... 225.00
    7.01 सुधार आधा रत िवतरण योजना ... ... ... ... ... ... 50.00 ... 50.00 225.00 ... 225.00
मांग सं ा 87 ... ... ... ... ... ... 693.05 ... 693.05 4694.96 ... 4694.96

ामीण िवकास िवभाग

8.  धानमं ी ाम सड़क योजना ... ... ... ... ... ... 63.00 ... 63.00 1260.00 ... 1260.00
    8.01 पीएमजीएसवाई- काय म घटक ... ... ... ... ... ... 63.00 ... 63.00 1260.00 ... 1260.00

9.  धानमं ी आवास योजना (पीएमएवाई) - ामीण ... ... ... ... ... ... 630.05 ... 630.05 3434.96 ... 3434.96
    9.01 पीएमएवाई- काय म घटक ... ... ... ... ... ... 630.05 ... 630.05 3434.96 ... 3434.96
मांग सं ा 100 ... ... ... ... ... ... 110.00 ... 110.00 265.00 ... 265.00

जनजातीय काय मं ालय

10.  अनुसूिचत जनजाित िवकास काय म ( धान मं ी वनब ु 
क ाण योजना)

... ... ... ... ... ... 100.00 ... 100.00 240.00 ... 240.00

    10.01 धानमं ी जनजाित आिदवासी ाय महा अिभयान 
(पीएम जनमन)

... ... ... ... ... ... 100.00 ... 100.00 240.00 ... 240.00

11.   रा ीय आिदवासी क ाण काय म ... ... ... ... ... ... 10.00 ... 10.00 25.00 ... 25.00
    11.01 धानमं ी जनजाित आिदवासी ाय महा अिभयान 

(पीएम जनमन)
... ... ... ... ... ... 10.00 ... 10.00 25.00 ... 25.00

                                                                                                                                    य का परेखा  2024-2025                                                                                    
                                           2

140



िववरण 10BB
धानमं ी जनजातीय आिदवासी ाय महा अिभयान के तहत अनुसूिचत जनजाितयों के क ाण के िलए प र य (पीएम-जनमन)

(₹ करोड़ म)
वा िवक 2022-2023 बजट अनुमान 2023-2024 संशोिधत अनुमान 2023-2024 बजट अनुमान 2024-2025

मं ालय / िवभाग राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़
मांग सं ा 101 ... ... ... ... ... ... 126.00 ... 126.00 120.00 ... 120.00

मिहला और बाल िवकास मं ालय

12.  स म आंगनवाड़ी एवं पोषण 2.0 (समावेशी आईसीडीएस - 
आंगनबाड़ी सेवाएं , पोषण अिभयान, िकशो रयों के िलए योजना

... ... ... ... ... ... 126.00 ... 126.00 120.00 ... 120.00

कुल जोड़ ... ... ... ... ... ... 1400.23 ... 1400.23 6564.56 ... 6564.56

                                                                                                                                    य का परेखा  2024-2025                                                                                    
                                           3

141



िववरण 11
पूव र े  हेतु आवंटन

(₹ करोड़ म)
बजट अनुमान 2023-2024 संशोिधत अनुमान 2023-2024 बजट अनुमान 2024-2025

मं ालय / िवभाग राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़

    1.  कृिष एवं िकसान क ाण िवभाग 11552.35 ... 11552.35 11789.12 ... 11789.12 11939.46 ... 11939.46
    2.  कृिष अनुसंधान तथा िश ा िवभाग 525.79 ... 525.79 548.94 ... 548.94 587.39 ... 587.39
    3.  आयुष मं ालय 230.73 ... 230.73 180.09 ... 180.09 214.37 ... 214.37
    4.  रसायन और पेटोरसायन िवभाग 2.20 ... 2.20 1.80 ... 1.80 2.50 ... 2.50
    5.  औषध िवभाग 61.50 ... 61.50 33.88 ... 33.88 52.65 ... 52.65
    6.  नागर िवमानन मं ालय 229.97 ... 229.97 231.97 ... 231.97 201.97 ... 201.97
    7.  कोयला मं ालय 11.35 ... 11.35 11.05 ... 11.05 11.35 ... 11.35
    8.  वािण  िवभाग 77.97 ... 77.97 77.97 ... 77.97 78.77 ... 78.77
    9.  उ ोग संवधन और आंत रक ापार िवभाग 2094.58 ... 2094.58 2181.60 ... 2181.60 1679.61 ... 1679.61
    10.  डाक िवभाग 10.59 117.24 127.83 14.06 132.87 146.93 15.80 99.15 114.95
    11.  दूरसंचार िवभाग 555.00 715.80 1270.80 1119.00 875.17 1994.17 1060.00 850.00 1910.00
    12.  उपभो ा मामले िवभाग 8.00 3.50 11.50 11.35 7.02 18.37 8.05 8.85 16.90
    13.  खा  और सावजिनक िवतरण िवभाग 803.97 60.00 863.97 605.98 80.40 686.38 711.00 0.01 711.01
    14.  सहका रता मं ालय 5.50 ... 5.50 30.00 ... 30.00 50.00 ... 50.00
    15.  सं ृित मं ालय 65.08 ... 65.08 85.00 ... 85.00 52.03 ... 52.03
    16.  र ा मं ालय (िसिवल) 5.50 500.00 505.50 5.00 650.00 655.00 5.50 650.00 655.50
    17.  पूव र े  िवकास मं ालय 1740.11 4026.10 5766.21 1739.27 4026.10 5765.37 1979.61 3782.35 5761.96
    18.  ूली िश ा और सा रता िवभाग 6510.88 ... 6510.88 5375.45 ... 5375.45 7029.63 ... 7029.63
    19.  उ तर िश ा िवभाग 3727.91 ... 3727.91 3727.91 ... 3727.91 3820.69 ... 3820.69
    20.  इले ॉिनकी और सूचना ौ ोिगकी मं ालय 1244.03 ... 1244.03 1049.13 ... 1049.13 1731.96 ... 1731.96
    21.  पयावरण, वन और जलवायु प रवतन मं ालय 186.00 ... 186.00 175.76 ... 175.76 181.84 ... 181.84
    22.  लोक उ म िवभाग 0.99 ... 0.99 0.82 ... 0.82 0.84 ... 0.84
    23.  म पालन िवभाग 200.70 ... 200.70 150.53 ... 150.53 235.98 ... 235.98
    24.  पशुपालन और डेयरी िवभाग 372.51 ... 372.51 184.63 ... 184.63 431.50 ... 431.50
    25.  खा  सं रण उ ोग मं ालय 156.42 ... 156.42 154.50 ... 154.50 165.00 ... 165.00
    26.  ा  एवं प रवार क ाण िवभाग 6445.87 50.03 6495.90 5834.03 50.05 5884.08 6602.48 50.27 6652.75
    27.  ा  अनुसंधान िवभाग 156.96 ... 156.96 155.96 ... 155.96 129.00 ... 129.00

                                                                                                                                    य का परेखा  2024-2025                                                                                   142



िववरण 11
पूव र े  हेतु आवंटन

(₹ करोड़ म)
बजट अनुमान 2023-2024 संशोिधत अनुमान 2023-2024 बजट अनुमान 2024-2025

मं ालय / िवभाग राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़
    28.  गृह मं ालय 17.51 ... 17.51 ... ... ... 30.00 ... 30.00
    29.  पुिलस ... 512.84 512.84 ... 60.00 60.00 ... 512.84 512.84
    30.  आवासन और शहरी काय मं ालय 1165.00 ... 1165.00 972.33 ... 972.33 1660.01 ... 1660.01
    31.  सूचना एवं सारण मं ालय 110.50 ... 110.50 102.73 ... 102.73 101.50 ... 101.50
    32.  जल संसाधन, नदी िवकास और गंगा संर ण िवभाग 272.76 1.27 274.03 241.90 1.95 243.85 284.00 1.76 285.76
    33.  पेयजल एवं ता िवभाग 7615.90 ... 7615.90 7596.70 ... 7596.70 7632.19 ... 7632.19
    34.  म एवं रोजगार मं ालय 1243.50 ... 1243.50 1204.33 ... 1204.33 1191.07 ... 1191.07
    35.  िविध और ाय 111.00 ... 111.00 193.50 ... 193.50 255.00 ... 255.00
    36.  सू  , लघु और म म उ म मं ालय 2231.37 57.90 2289.27 2314.30 57.90 2372.20 2133.51 57.50 2191.01
    37.  खान मं ालय 66.09 1.31 67.40 66.09 1.31 67.40 67.21 0.15 67.36
    38.  अ सं क काय मं ालय 309.70 ... 309.70 261.44 ... 261.44 318.70 ... 318.70
    39.  नवीन तथा नवीकरणीय ऊजा मं ालय 988.00 ... 988.00 679.73 ... 679.73 1580.23 ... 1580.23
    40.  पंचायती राज मं ालय 97.10 ... 97.10 97.10 ... 97.10 113.37 ... 113.37
    41.  प न, पोत प रवहन एवं जलमाग मं ालय 15.00 197.00 212.00 5.00 240.00 245.00 5.00 320.00 325.00
    42.  िवद्युत मं ालय 3594.10 ... 3594.10 3049.00 ... 3049.00 1450.02 ... 1450.02
    43.  सड़क प रवहन और राजमाग मं ालय ... 18591.20 18591.20 ... 19191.20 19191.20 ... 19338.00 19338.00
    44.  ामीण िवकास िवभाग 9257.08 ... 9257.08 9280.77 ... 9280.77 9405.40 ... 9405.40
    45.  भूिम संसाधन िवभाग 239.58 ... 239.58 197.08 ... 197.08 264.11 ... 264.11
    46.  जैव ौ ोिगकी िवभाग 164.50 ... 164.50 55.00 ... 55.00 117.40 ... 117.40
    47.  कौशल िवकास और उ मशीलता मं ालय 328.15 4.00 332.15 223.94 1.70 225.64 325.06 6.25 331.31
    48.  सामािजक ाय और अिधका रता िवभाग 447.79 3.60 451.39 368.60 ... 368.60 456.59 ... 456.59
    49.  िद ांगजन सश करण िवभाग 68.00 ... 68.00 65.70 ... 65.70 75.80 ... 75.80
    50.  सां की और काय म काया यन मं ालय 18.19 ... 18.19 18.19 ... 18.19 19.00 ... 19.00
    51.  व  मं ालय 121.51 ... 121.51 113.75 ... 113.75 112.63 ... 112.63
    52.  पयटन मं ालय 229.00 ... 229.00 229.00 ... 229.00 235.00 ... 235.00
    53.  जनजातीय काय मं ालय 1256.45 ... 1256.45 761.45 ... 761.45 1303.85 ... 1303.85
    54.  मिहला और बाल िवकास मं ालय 2519.00 ... 2519.00 2522.00 ... 2522.00 2733.90 ... 2733.90
    55.  युवा काय म और खेल मं ालय 368.49 0.01 368.50 314.40 ... 314.40 331.25 0.01 331.26

                                                                                                                                    य का परेखा  2024-2025                                                                                    
                                           2

143

Grand Total 69837.73 24841.80 94679.53 66408.83 25375.67 91784.50 71180.78 25677.14 96857.92



िववरण 12

(₹ करोड़ म)
मं ालय / िवभाग 2022-2023

वा िवक
2023-2024
बजट अनुमान

2023-2024
संशोिधत 
अनुमान

2024-2025
बजट अनुमान

मांग सं ा 3
परमाणु ऊजा
1. आणिवक अनुसंधान के  5.03 0.50 0.60 0.50
2. अ  ाय  िनकाय 142.89 117.79 130.93 134.78
3. सेवा एकक 23.80 4.50 2.00 4.00

  जोड़  : 171.72 122.79 133.53 139.28
मांग सं ा 4
आयुष मं ालय
4. के ीय आयुवदीय िव ान अनुसंधान प रषद् 0.43 2.50 4.88 9.56
5. क ीय हो ोपैथी अनुसंधान प रषद 0.01 0.01 2.83 3.10
6. के ीय िस  अनुसंधान प रषद् ... 0.01 0.44 0.26
7. क ीय यूनानी िचिक ा अनुसंधान प रषद 0.80 1.00 1.00 1.00

  जोड़  : 1.24 3.52 9.15 13.92
मांग सं ा 10
वािण  िवभाग
8. ाकृितक रबर े  का सतत और समावेशी िवकास 0.48 1.32 1.02 1.28
9. कामगारो का क ाण- छोटे चाय िकसानों के ब े 3.23 ... 1.38 1.38

  जोड़  : 3.71 1.32 2.40 2.66
मांग सं ा 11
उ ोग संवधन और आंत रक ापार िवभाग
10. नमक आयु ... 0.40 0.10 0.20
मांग सं ा 18
सं ृित मं ालय
11. क ीय बौ  अ  ययन सं  थान 1.10 1.10 1.10 1.10
12. क ीय ित  बती उ  चतर अ  ययन सं  थान 1.10 1.10 1.10 1.10
13. क ीय िहमालय सां  कृितक अ  ययन सं  थान 0.60 0.60 0.60 0.60
14. कला एवं सं  कृित का संवधन 1.10 1.10 1.10 1.10
15. े ीय सां  कृितक क 1.10 1.10 1.10 1.10

  जोड़  : 5.00 5.00 5.00 5.00
मांग सं ा 25
ूली िश ा और सा रता िवभाग

16. क ीय िव ालय संगठन 7461.25 8363.98 8500.00 9302.67
17. रा ीय बाल भवन 20.52 22.38 20.00 26.00
18. रा ीय साधन सह मै रट छा वृि  योजना 306.50 364.00 358.00 377.00
19. नवोदय िव ालय सिमित 4920.30 5486.50 5470.00 5800.00
20. उदीयमान भारत के िलए पीएम िव ालय (पीएम ी) ... 4000.00 2800.00 6050.00
21. धानमं ी नवीन िश ण काय म ... 0.01 ... 0.01
22. धानमं ी पोषण श  िनमाण (पीएम पोषण) 12680.97 11600.00 10000.00 12467.39
23. सम  िश ा 32514.68 37453.47 33000.00 37500.00

  जोड़  : 57904.22 67290.34 60148.00 71523.07
मांग सं ा 28
पयावरण, वन और जलवायु प रवतन मं ालय
24. पयावरण िश ा काय म ... 53.35 53.16 54.13
मांग सं ा 29
िवदेश मं ालय
25. सुर ा की आव कता वाले 18 वष से कम उ  के ब ो के लाभ के िलए  

काय करना
... ... 0.47 1.90

26. 16 वष से कम उ  के यौन िहंसा के िशकार को सहायता ... ... 0.98 3.93

                                                                          य का परेखा  2024-2025                                              144



िववरण 12

(₹ करोड़ म)
मं ालय / िवभाग 2022-2023

वा िवक
2023-2024
बजट अनुमान

2023-2024
संशोिधत 
अनुमान

2024-2025
बजट अनुमान

27. बीएडीपी चरण 5 के अंतगत चाइन ेट म 03 िश ा क  का िनमाण ... ... 0.20 ...
28. आरएसडीपी ि तीय चरण के अंतगत राखीने ेट म 03 ी- ूल का 

िनमाण
... 3.50 1.75 1.75

29. सरलाही िजले के 24 गांव म दिलत लोगों के िलए 25 समुदाय भवन का 
िनमाण

... 0.78 ... 0.78

30. 50 बुिनयादी ूलों का िनमाण - एचआईसीडीपी, ांमार ... 7.70 8.00 8.00
31. समोआ म िद ांगजन ब ों और वण िद ांग लोगों के िलए 

एसईएनईएसई गृह हेतु भवन का िनमाण
... 4.00 ... 3.69

32. ी मंगलमय  उ  मा िमक ूल, लाखनपुर झापा के िलए दो मंिजला 
ूल भवन का िनमाण

... ... 0.16 ...

33. अलीपुर रहमािनया िव ालय और महािव ालय, हथाजारी, िच गोंग के 
पांच मंिजला िव ान ॉक भवन के भूतल का िनमाण, और योगशाला 
और खेल उपकरणों के िलए सहायता दान करना

... 0.04 ... ...

34. जनिबकास मा िमक ूल बरबाज दु न ामीण नगर पािलका -3 का 
िनमाण

... ... 0.84 ...

35. बिदकेदार ामीण नगर पािलका 9 बीपी नगर दोती िजला म केदार 
ोितपुंज ब प रसर का िनमाण

... ... 0.44 1.34

36. ी महादेव उ तर मा िमक िव ालय, चंखेलीदमा के िलए योगशाला 
और पु कालय भवन का िनमाण

... ... 0.55 ...

37. ी पाल एवम, नम ाल मोने क चूनप, मु ंग हेतु मोने ी भवन का 
िनमाण 

... ... ... 2.10

38. ािवत बाल मंिदर मा िमक ूल इमारत ि युग नगर िनगम गाय घाट 
का िनमाण

... 0.39 0.39 ...

39. ी जन काश उ तर मा िमक िव ालय, बजूरा हेतु िव ालय भवन और 
हॉ ल भवन का िनमाण

... ... 0.57 0.57

40. ी लितनाथ मा िमक िव ालय रथाचौपाटा, दारचुला हेतु िव ालय भवन 
का िनमाण

... ... 0.41 0.42

41. िडिडंग ाथिमक ूल िचिचला ामीण नगर पािलका स खुवासभा के 
ूल भवन का िनमाण

... ... 0.53 1.57

42. ी भुमे र मा िमक ूल थांद पाटन, नगर पािलका 4 के ूल भवन का 
िनमाण

... ... 0.53 1.60

43. ी गलैनाथ मा िमक ूल शै िशखर, नगर पािलका के ूल भवन का 
िनमाण

... ... 0.48 1.49

44. ी िहमालय मा िमक ूल ास ामीण नगर पािलका दरचुला के ूल 
भवन का िनमाण

... ... 0.54 1.62

45. ी िद दीप मा िमक ूल लोमांथांग ामीण नगर पािलका 2 अपर 
मु ंग के िलए ूल छा ावास भवन और कटीन ॉक का िनमाण

... ... 0.55 1.65

46. ी भवानी उ तर मा िमक िव ालय, भूिम थान, िसंधूली का िनमाण ... 0.61 ... ...
47. ी जनता बेलाका , नगर पािलका 1 मा िमक िव ालय का िनमाण ... ... 0.47 0.95
48. ी सर ती ाथिमक ूल बागर दुगामंडु दोित का िनमाण ... ... 0.01 ...
49. नांथरतौंग चै रटी ूल म दो मंिजला भवन का िनमाण ... ... 0.56 0.85
50. राजशाही कॉलेज के मैदान और आसपास के े ों म खेल सुिवधाओं की 

थापना
1.50 4.51 1.36 1.81

51. जहाँगीर नगर िव िव ालय म लिलत कला संकाय भवन ... ... 3.70 33.00
52. क ीय िव  वष 2023-24 के दौरान नेपाल के िविभ  भागों म िविभ  

सरकारी अ तालों/गैर-लाभ धमाथ संगठनों और शैि क सं थाओं के 
िलए  ए ूलसों और बसों का दान।

9.44 10.00 13.00 19.00

53. हबीिबया ूल, काबुल 0.04 0.70 0.15 5.00
54. एचआईसीडीपी - वै नाथ देवनारायण प क हायर सैकडी ूल, 

तुलसीयाही, धानुषा िजला के ूल भवन का िनमाण
... 0.74 0.46 ...

55. एचआईसीडीपी- ी पशुपित िश ा मंिदर का िनमाण, िजला कंचनपुर ... 0.41 ... ...

                                                                          य का परेखा  2024-2025                                               
                         2

145



िववरण 12

(₹ करोड़ म)
मं ालय / िवभाग 2022-2023

वा िवक
2023-2024
बजट अनुमान

2023-2024
संशोिधत 
अनुमान

2024-2025
बजट अनुमान

56. एचआईसीडीपी- गुलमी िजले म धाराचौर लोअर सेकडरी ूल, 
पुरकोटदाहा के िलए ूल भवन के िनमाण के िलए पुनवधीकरण।

... ... 0.16 ...

57. एनएनजेएस ारा 5000 मोितयािबंद आपरेशन और ूली ब ो के िलए 
ने  जांच और टैिनंग कय म सिहत 10000 आि कल िड िसंग का 
ावधान

... ... 0.75 2.23

58. ी ूल शैन े ... ... 1.74 2.62
59. िवदेश म िमशन/पो  के िलए ब ों से संबंिधत पु कों की खरीद। भारत 

एक प रचय के अंतगत 43वीं पु क सिमित और अ  ीकृत ब ों से 
संबंिधत पु क

... 0.05 ... ...

60. आइआइयूसी म मौलाना आजाद ोट सटर म ोट्स उपकरण दान 
करना

... ... 0.47 1.06

61. बलभ  जनता हायर सेकडरी ूल, झापा के िलए ूल भवन ... 0.42 0.42 0.43
62. बां ादेश के 509 िव ालयों म क ूटर एवं भाषा की लैब थापना पर 

एसडीपी
4.57 9.16 5.07 9.50

63. एसडीपी- ी सुधा राजे र एच.एस. ूल, छतौना, मलंगवा, सरलाही िजला 
के िलए ूल भवन का िनमाण

... 0.54 ... ...

64. ी अरानीको उ तर मा िमक िव ालय ... 0.51 ... ...
65. ी जनजागृित हायर सेकडरी ूल, गुथी परसौनी, नवलपरासी ... ... 0.33 ...
66. ी नाहरपुर मा िमक िव ालय बुटवल 11 नरहरपुर 0.37 0.37 0.37 ...
67. छ: ूल- ी रा ीय ाथिमक ूल नागरायन जटाही, ी रा ीय ाथिमक 

ूल नागरायन  राघोपुर,  ी रा ीय ाथिमक ूल घोरघास गांगुली 
पंचवारी टोले, ी ाथिमक ूल  घोरघास गांगुली दि णवारी टोले, ी 
रा ीय ाथिमक ूल

... ... 0.49 ...

68. िसलेट म बािलका छा ावास- उमेश चं ा िनमला बाला छा ावास के िलए 
फन चर आिद की आपूित

0.30 ... 0.20 ...

69. बां ादेश भारोट िडिजटल सेवा और रोजगार िश ण (बीडीएसईटी) क  
के िलए आईसीटी उपकरण, पा म और संदभ पु कों की आपूित 
और िश ण

3.10 6.20 5.80 15.36

70. िद ांग िशशुओ की देखभाल के िलए िश को को िश ण ... ... 0.13 0.20
71. िद ांग िशशुओ के िलए िवशेष िश ा हेतु िश को को िश ण ... ... 0.51 0.76
72. ब ों के िलए यूएनओडीसी िशशु भोजन, खलौने, िकताबे, पिसल इ ािद ... ... 0.70 1.00

  जोड़  : 19.32 50.63 54.24 126.18
मांग सं ा 46
ा  एवं प रवार क ाण िवभाग

73. िशशु  प रचया िश ण के , िसंगूर 22.54 24.88 25.44 30.00
74. आरसीएच और ा  णाली सु ढ़ीकरण के िलए सुन  पूल, रा ीय 

ा  काय म और रा ीय शहरी ा  िमशन
3488.61 3187.17 3366.70 3571.43

75. कलावती शरण िशशु अ ताल 147.40 168.53 167.14 180.00
76. सेरा और बीसीजी टीका िविनमाण 153.35 109.92 99.32 125.00

  जोड़  : 3811.90 3490.50 3658.60 3906.43
मांग सं ा 51
पुिलस
77. सीआईएसएफ म ेच सुिवधाएं 0.33 0.36 0.30 0.30
78. क ीय रजव पुिलस बल म ेच सुिवधाएं 0.62 0.65 0.30 0.30
79. आईटीबीपी म ेच सुिवधाएं 0.05 0.07 0.05 0.04
80. रा ीय सुर ा गाड म ेच की सुिवधा 0.09 0.10 0.14 0.14
81. एसएसबी म ेच सुिवधाएं 0.26 0.28 0.28 0.28
82. असम राइफ  म ेच की सुिवधा 0.20 0.25 0.20 0.20
83. सीमा सुर ा बल म ेच सुिवधा 0.95 1.00 1.00 1.00

  जोड़  : 2.50 2.71 2.27 2.26

                                                                          य का परेखा  2024-2025                                               
                         3

146



िववरण 12

(₹ करोड़ म)
मं ालय / िवभाग 2022-2023

वा िवक
2023-2024
बजट अनुमान

2023-2024
संशोिधत 
अनुमान

2024-2025
बजट अनुमान

मांग सं ा 52
अंडमान और िनकोबार ीप समूह
84. बाल िवकास 14.07 17.88 23.51 21.87
85. दुलारी 4.00 5.00 1.13 3.00
86. ांरिभक िश ा 358.29 354.88 364.84 376.29
87. ब ों का पोषण 3.53 10.72 7.27 5.90
88. िकशोर क ाण 0.90 1.57 1.02 0.98

  जोड़  : 380.79 390.05 397.77 408.04
मांग सं ा 53
चंडीगढ़
89. अ.जा./अ.ज.जा. के छा ों के िलए पु क और लेखन साम ी 0.02 0.04 0.04 0.04
90. ज रतमंद ब ों की देखरेख और सुर ा 6.57 7.20 6.87 9.49
91. ांरिभक िश ा 287.56 265.27 280.66 267.01
92. अनुसूिचत जाितयों के कमजोर समूहों के ब ों को ो ाहन 0.12 0.10 0.15 0.10
93. मंदबु  ब ों के िलए सं थान 16.19 15.39 17.37 18.07
94. ब ों के िलए दोपहर का भोजन 6.50 11.00 11.00 11.20
95. रा ीय सेवा योजना 0.86 0.82 1.34 1.21
96. कामकाजी माताओं के ब ों के िलए ेच खोलना 4.45 4.36 4.11 4.61
97. छा ों को छा वृि यां 2.61 4.59 4.86 13.50
98. मा िमक िश ा 194.28 182.10 191.90 184.83

  जोड़  : 519.16 490.87 518.30 510.06
मांग सं ा 54
दादर और नगर हवेली तथा दमन एवं दीव
99. संघ रा  य े  दादर और नगर हवेली तथा दमन एवं दीव की िकशो रयों के 

िलए सहायता  
0.80 0.80 0.80 0.80

100. संघ रा  य े  दादर और नगर हवेली तथा दमन एवं दीव के िलए िव  तीय 
सहायता 

9.00 12.50 12.50 12.01

101. दादर और नगर हवेली तथा दमन एवं दीव के िलए िकताब और युिनफाम 
की आपूित

4.07 4.51 5.51 4.51

  जोड़  : 13.87 17.81 18.81 17.32
मांग सं ा 55
ल ाख 
102. आगनवाड़ी  के  11.21 14.94 13.04 17.56
मांग सं ा 56
ल ीप
103. मिहलाओं एवं ब ों का िवकास 0.95 2.75 1.58 1.49
मांग सं ा 60
आवासन और शहरी काय मं ालय 
104. कायाक  एवं शहरी पुन ार के िलए अटल िमशन (एएमआरयूटी) ... 230.00 ... ...
मांग सं ा 61
सूचना एवं सारण मं ालय
105. िव ालयों म बाल िफ ों की दशनी ... 2.00 4.00 2.00
106. रा ीय/अंतरा ीय बाल िफ  समारोह ... 5.00 5.00 10.00
107. बाल िफ ों का िनमाण ... 14.00 14.00 14.00

  जोड़  : ... 21.00 23.00 26.00
मांग सं ा 64
म एवं रोजगार मं ालय

108. रा ीय बाल मजदूरी प रयोजना 15.90 20.00 6.00 ...

                                                                          य का परेखा  2024-2025                                               
                         4

147



िववरण 12

(₹ करोड़ म)
मं ालय / िवभाग 2022-2023

वा िवक
2023-2024
बजट अनुमान

2023-2024
संशोिधत 
अनुमान

2024-2025
बजट अनुमान

मांग सं ा 70
अ सं क काय मं ालय
109. मदरसा और अ सं कों के िलए िश ा योजना ... 10.00 5.00 2.00
110. िन:शु  कोिचंग एवं संब  योजना 25.00 30.00 14.00 10.00
111. मौलाना आजाद िश ा फाउंडेशन को सहायता अनुदान ... 0.10 ... ...
112. े  ठता एवं साधन आधा रत छा वृि  24.90 44.00 25.00 33.80
113. मा िमक उपरांत छा वृि  29.00 1065.00 1000.00 1145.38
114. अ सं कों के िलए मा िमक पूव छा वृि  43.95 433.00 400.00 326.16

  जोड़  : 122.85 1582.10 1444.00 1517.34
मांग सं ा 81
लोक सभा
115. िच  डेन कॉनर हेतु िनिधयां ... 0.02 0.02 0.02
116. ुप ग कमचा रयों के ब ों के िलए एलएसएस यो ता पुर ार और 

छा वृि याँ
0.01 0.15 0.10 0.10

  जोड़  : 0.01 0.17 0.12 0.12
मांग सं ा 89
िव ान और ौ ोिगकी िवभाग
117. िव ान और ौ ोिगकी सं थागत और मानव मता िनमाण 51.50 73.00 53.00 66.00
    117.01 इं ायर  अवाड ( मानक ) 51.50 73.00 53.00 66.00
मांग सं ा 93
सामािजक ाय और अिधका रता िवभाग
118. डग मांग म कमी के िलए रा ीय काय योजना 7.80 24.88 14.00 25.12
119. अनुसूिचत जाितयों के िलए मा िमक उपरांत छा वि 2108.40 3052.39 2592.00 3047.99
120. धानमं ी अनुसूिचत जाित अ ुदय योजना (पीएम अजय) 1.64 20.50 4.50 21.50
121. जीवंत भारत (पीएम यश ी) हेतु ओबीसी, ईबीसी और डीएनटी के िलए 

धानमं ी युवा ल  ा कता छा वृि  पुर ार योजना
571.93 513.40 620.90 564.20

    121.04 शीष ेणी िव ालय ... ... 100.00 150.00
    122.01 ओबीसी, ईबीसी और डीएनटी हेतु मैिटक प ात छा वृि 201.40 217.40 217.40 184.20
    123.02 ओबीसी, ईबीसी और डीएनटी हेतु मैिटक पूव छा वृि 361.13 281.00 281.00 210.00
    124.03 अ  िपछड़ा वग के छा  और छा ाओं के िलए छा ावास 9.40 15.00 22.50 20.00
125. अनुसूिचत जाितयों  के िलए मा िमक उपरांत छा वि 208.62 500.00 430.00 500.00
126. लि त े  म उ  िव ालय म अनुसूिचत जाित के िव ािथयों के िलए 

आवासीय िश ा की योजना ( े )
20.40 41.86 36.00 53.23

  जोड़  : 2918.79 4153.03 3697.40 4212.04
मांग सं ा 94
िद ांगजन सश करण िवभाग
127. उपकरण एवं यं  24.22 24.50 30.50 31.50
128. दीनदयाल िद ांग पुनवास योजना 45.88 52.00 52.00 66.00

  जोड़  : 70.10 76.50 82.50 97.50
मांग सं ा 100
जनजातीय काय मं ालय
129. एकल  मॉडल आवासीय िव ालय (ईएमआरएस) 1999.32 5927.31 2467.59 6394.78
130. अनुसूिचत जनजाितयो के िवकास के िलए काय म 357.30 411.63 411.63 440.36
    130.01 एसटी के िलए मैिटक पूव छा वृि 357.30 411.63 411.63 440.36

  जोड़  : 2356.62 6338.94 2879.22 6835.14
मांग सं ा 101
मिहला और बाल िवकास मं ालय
131. क ीय द  तक हण संसाधन एजसी 6.68 9.40 10.38 11.40

                                                                          य का परेखा  2024-2025                                               
                         5

148



िववरण 12

(₹ करोड़ म)
मं ालय / िवभाग 2022-2023

वा िवक
2023-2024
बजट अनुमान

2023-2024
संशोिधत 
अनुमान

2024-2025
बजट अनुमान

132. वा  िमशन 1042.91 1472.17 1272.17 1472.17
133. रा  टीय बाल अिधकार (एनसीपीसीआर) 22.30 21.25 28.90 24.79
134. रा  टीय जन सहयोग और बाल िवकास सं  थान 47.17 56.00 73.50 88.87
135. स म आंगनबाड़ी और पोषण 2.0 16894.69 17471.16 18294.66 18020.00
136. साम 4.68 85.00 85.00 150.11
137. स ल 91.98 222.00 222.00 222.00

  जोड़  : 18110.41 19336.98 19986.61 19989.34
मांग सं ा 102
युवा काय म और खेल मं ालय
138. रा  टीय युवा और िकशोर िवकास काय म 18.04 22.00 32.85 22.00
कुल जोड़ 86509.81 103790.70 93220.65 109493.08

                                                                          य का परेखा  2024-2025                                               
                         6

149



िववरण 13
मिहलो ुखी बजट

(₹ करोड़ म)
मं ालय / िवभाग 2022-2023

वा िवक
2023-2024
बजट अनुमान

2023-2024
संशोिधत अनुमान

2024-2025
बजट अनुमान

 भाग क - 100% मिहला विश  काय म
मांग सं ा 1
कृिष एवं िकसान क ाण िवभाग

1. नमो डोन दीदी ... ... ... 500.00
मांग सं ा 2
कृिष अनुसंधान तथा िश ा िवभाग

1. क ीय मिहला कृिष सं थान, भुवने र 4.34 4.90 6.10 9.66
2. अ खल भारतीय सम त गृह िव ान अनुसंधान प रयोजना, 

भुवने वर
4.30 4.75 4.75 6.35

  जोड़  : 8.64 9.65 10.85 16.01
मांग सं ा 4
आयुष मं ालय

1. क ीय िस  अनुसंधान प रषद (सीसीआरएस) 0.28 0.32 0.27 0.32
2. क ीय आयुविदक िव ान अनुसंधान प रषद (सीसीआरएएस) 1.09 5.00 11.80 16.32
3. रा ीय आयुवदा सं थान 13.50 15.00 15.50 16.00

  जोड़  : 14.87 20.32 27.57 32.64
मांग सं ा 10
वािण  िवभाग

1. िश ण एवं िवकास (रबर बोड) 0.18 0.32 0.30 0.39
मांग सं ा 12
डाक िवभाग

1. संपदा बंधन ... 1.00 1.50 1.00
मांग सं ा 26
उ तर िश ा िवभाग

1. धानमं ी बािलका छा ावास ... 10.00 1.73 2.00
मांग सं ा 29
िवदेश मं ालय

1. मिहलाओं के िव  जडर या प रवार िहंसा के पीिड़तों के िलए 
आवासों का िनमाण

... 3.00 ... ...

2. 14 पीआईसी म 2800 घरों म सौर ऊजा लगाना और मिहला सौर 
अिभयांि कों 'सोलर मामा' का िश ण सिहत इनको आजीिवका 
दान करना।

1.69 ... 2.00 ...

3. िसलहट म उमेश चं  िनमला बाला छा ावास के िलए फन चर 
आिद आपूित हेतु नई प रयोजना का ाव

0.32 0.21 0.21 ...

4. इथोिपया म कम लागत, जैवर ण और क ो नीय सैनेटरी पैड 
उ ादक यूिनट की थापना

... 3.78 ... 3.78

5. नामीिबया के िलए िसलाई मशीनों का दान ... 0.75 ... 0.75
6. नेपाल के महो ारी-3, ोिव -2 म पांच नगरपािलकाओं के गरीब, 

अ  अिधकार ा  और बंिचत प रवारों के िलए एलपीजी गैस 
चू ा और िसले रों का िवतरण

... 1.56 0.78 2.34

7. ोिव -2 म सरलाही रोहताहत और स ारी िजलों के 3000 अ  
अिधकार ा  और बंिचत प रवारों के िलए एलपीजी गैस 
चू ा/िसले र तथा आव क उपकरणों का िवतरण

0.32 ... 0.96 ...

8. िज ा े के िलए िसलाई मशीनों का दान ... 0.06 ... ...
9. िफिल ीन म मिहला सश करण हेतु भारत िफिल ीन क  का 

िनमाण 
... 3.00 ... ...

10. 11 गृह िव ान ूलो को मशीनो और उपकरणो की आपूित ... ... 0.83 1.24
11. यमेिथन म मिहला पुिलस िश ण क ... ... 106.94 160.41
12. आइजीआइसीएच- इंिदरा गांधी बाल ा  देखभाल अ ताल 

सं था
... ... 1.00 1.00

13. यूएनओडीसी (मिहलाओ के िलए सुर ा िकट, कपडे इ ािद) ... ... 0.80 1.00

                                                                          य का परेखा  2024-2025                                              150



िववरण 13
मिहलो ुखी बजट

(₹ करोड़ म)
मं ालय / िवभाग 2022-2023

वा िवक
2023-2024
बजट अनुमान

2023-2024
संशोिधत अनुमान

2024-2025
बजट अनुमान

14. बेयरफुट कॉलेज, ितलोिनया के मा म से अ ीकी देशों म 04 
बेयरफुट वोकेशनल िश ण क  (बीवीटीसी) थािपत करना 
(सेनेगल, त जािनया, बरिकना फासो, लाइिब रया)

... 3.00 ... ...

15. वन ॉप के  (ओएससी) (बहरीन, कतर, दुबई, कुवैत, ओमान, 
रयाद, जे ा, िसंगापुर और कनाडा)

... 7.34 ... ...

  जोड़  : 2.33 22.70 113.52 170.52
मांग सं ा 47
ा  अनुसंधान िवभाग

1. आईसीएमआर ारा अनुसंधान अ  ययन 72.06 96.47 96.47 97.00
मांग सं ा 49
गृह मं ालय

1. ि पुरा के राहत िशिवरों म बसे ए स के रख-रखाब हेतु ि पुरा 
सरकार को सहायता अनुदान

178.74 220.00 ... ...

मांग सं ा 51
पुिलस

1. सश  सीमा बल की डे केयर क , मिहला संवेदीकरण, ा थ 
और पोषाहार क

... 0.28 0.41 0.52

2. आईटीबीपी ारा ेच, डे केयर क , मिहला संवेदीकरण, ा  
देखभाल और पोषाहार देखरेख क , मिहला िव ाम गृह खोलना

0.04 0.07 0.06 0.11

3. बीएसएफ के मिहला िविश  काय म 0.45 1.00 0.49 1.00
4. असम राइफल का मिहला िविश  काय म ... 38.64 38.64 38.64
5. सीआरपीएफ की डे केयर क , मिहला संवेदीकरण, ा  और 

पोषाहार देखरेख क
... 0.65 0.60 1.00

6. क ीय औ ोिगक सुर ा बल का डे केयर सटर, जडर 
सिसटाइजेशन, हे  एंड पोषाहार केयर सटर आिद

... 0.36 0.30 0.32

    6.01 क ीय औ ोिगक सुर ा बल का डे केयर सटर, जडर 
सिसटाइजेशन, हे  एंड पोषाहार केयर सटर आिद

... 0.36 0.30 0.32

7. सुरि त शहर प रयोजनाएं 85.00 1300.10 516.52 214.44
8. िश ण और मता िनमाण 4.87 16.00 17.00 12.15
9. आपातकालीन िति या सहायता णाली 18.90 221.00 205.07 150.00
10. क ीय फोरिसक िव ान योगशालाओं का सु ढ़ीकरण चंडीगढ़ ... 35.00 ... ...
11. सीमा चौकी पर मिहला बैरक ... ... 45.00 128.00
12. सीमा आउटपो  म िनयु  एवं फी  म तैनात मिहलाओं के िलए 

अलग बाथ म और टॉयलेट
... ... 37.65 10.00

13. मिहलाओं एवं ब ों के िव  02 साइबर अपराध की रोकथाम 61.77 ... 124.36 52.85
14. भारतीय साइबर अपराध सम य क ... ... 39.55 94.40
15. िनभया िनिध अंतरण ... ... 100.00 50.00

  जोड़  : 171.03 1613.10 1125.65 753.43
मांग सं ा 52
अंडमान और िनकोबार ीप समूह

1. मिहला सश ीकरण 28.28 30.45 29.02 23.44
मांग सं ा 53
चंडीगढ़

1. मिहला सश ीकरण 16.54 16.95 18.41 19.46
2. मिहला पॉिलटे क, बािलका छा ावास 7.75 7.16 7.83 8.08
3. छा ाओं को ो ाहन, मिहला िश ा, कामकाजी मिहला हो ल 

और छा ाओं को लैपटाँप एवं साईिकल
12.68 26.13 ... ...

4. मिहलाओं के िलए सरकारी आईटीआई 4.61 3.56 3.77 3.71
5. अनुसूिचत जाित की मिहलाओं को सहायता 0.01 0.01 0.01 0.01
6. ेच, आंगनबाड़ी क , अपनी बेटी अपना धन ीम, रा ीय 

प रवार लाभ ीम आिद
4.55 9.30 5.65 9.55

7. सीएचसी का उ यन 20.88 22.66 24.48 25.62
  जोड़  : 67.02 85.77 60.15 66.43

                                                                          य का परेखा  2024-2025                                               
                         2

151



िववरण 13
मिहलो ुखी बजट

(₹ करोड़ म)
मं ालय / िवभाग 2022-2023

वा िवक
2023-2024
बजट अनुमान

2023-2024
संशोिधत अनुमान

2024-2025
बजट अनुमान

मांग सं ा 54
दादर और नगर हवेली तथा दमन एवं दीव

1. दादर और नगर हवेली तथा दमन एवं दीव के िलए छा वृि  
 वा   य बीमा, मु  साइिकल, सुक  या स  कार योजना

18.80 18.00 18.00 18.00

2. संघ रा  य े  दादर और नगर हवेली तथा दमन एवं दीव के िलए 
सहायता, िश ण, बािलका िशिवर, िश ा एवं सश करण

0.45 0.45 0.45 0.45

  जोड़  : 19.25 18.45 18.45 18.45
मांग सं ा 55
ल ाख 

1. संकट  त मिहला 2.70 2.70 2.81 2.85
2. िववाह हेतु सहायता ... 0.70 ... 0.70

  जोड़  : 2.70 3.40 2.81 3.55
मांग सं ा 56
ल ीप

1. बाल एवं मिहला िवकास योजना 2.11 2.75 2.79 4.48
मांग सं ा 60
आवासन और शहरी काय मं ालय 

1. धानमं ी आवास योजना (शहरी) 28652.74 25103.03 22103.03 26170.61
मांग सं ा 68
सू  , लघु और म म उ म मं ालय

1. मिहला कॉयर योजना ... 5.60 3.06 3.27
मांग सं ा 70
अ सं क काय मं ालय

1. अ सं क मिहलाओं के नेतृ  िवकास के िलए योजना ... 0.10 ... ...
मांग सं ा 71
नवीन तथा नवीकरणीय ऊजा मं ालय

1. बायोगैस काय म 10.28 ... 50.00 95.00
मांग सं ा 76
पेटोिलयम और ाकृितक गैस मं ालय

1. गरीब प रवारों को एलपीजी कने न 5663.37 0.01 8500.00 9094.00
मांग सं ा 86
सड़क प रवहन और राजमाग मं ालय

1. सावजिनक सड़क प रवहन पर मिहलाओं की सुर ा के िलए 
योजना

23.28 50.00 18.50 40.00

मांग सं ा 87
ामीण िवकास िवभाग

1. रा ीय ामीण आजीिवका िमशन-आजीिवका ... ... 14129.17 15047.00
2. ामीण आवास ( धानमं ी आवास योजना) 44962.21 54487.00 32000.01 54500.14
3. इंिदरा गांधी रा  टीय िवधवा पशन योजना 2100.53 2027.00 2026.99 2026.99

  जोड़  : 47062.74 56514.00 48156.17 71574.13
मांग सं ा 89
िव ान और ौ ोिगकी िवभाग

1. िव ान म मिहलाओं हेतु िदशा काय म 79.71 131.20 57.00 133.50
मांग सं ा 91
वै ािनक और औ ोिगक अनुसंधान िवभाग

1. टीडीयूपीड ू 0.93 1.60 1.00 1.00
    1.01 टीडीयूपीड ू 0.93 1.60 1.00 1.00
मांग सं ा 92
कौशल िवकास और उ मशीलता मं ालय

1. रा  टीय कौशल िश ण सं  थान 64.28 68.00 68.00 83.19

                                                                          य का परेखा  2024-2025                                               
                         3

152



िववरण 13
मिहलो ुखी बजट

(₹ करोड़ म)
मं ालय / िवभाग 2022-2023

वा िवक
2023-2024
बजट अनुमान

2023-2024
संशोिधत अनुमान

2024-2025
बजट अनुमान

मांग सं ा 99
पयटन मं ालय

1. मिहलाओं के िलए सुरि त पयटन थल ... 5.27 5.27 5.27
मांग सं ा 101
मिहला और बाल िवकास मं ालय

1. िनभया िनिध से िनिध ा  त अ  य  कीम 4.95 20.00 30.00 30.00
2. क ीय समाज क  याण बोड 69.33 40.06 55.06 ...
3. रा  टीय मिहला आयोग 29.12 42.00 29.79 28.00
4. स म आंगनबाड़ी और पोषण 2.0 52.00 870.00 450.98 450.98
5. संबल 195.62 562.00 462.00 629.00
6. साम 2335.48 2496.96 1778.85 2366.86

  जोड़  : 2686.50 4031.02 2806.68 3504.84
 भाग क जोड़  : 84811.04 88044.21 83259.52 112394.15
 भाग ख - 30% मिहला विश  
काय म

मांग सं ा 1
कृिष एवं िकसान क ाण िवभाग

1. कृषो ित योजना 1414.78 2119.94 1913.54 2234.10
मांग सं ा 2
कृिष अनुसंधान तथा िश ा िवभाग

1. आईसीएआर-रा ीय कृिष नवाचार प रयोजना ... 0.43 ... ...
मांग सं ा 3
परमाणु ऊजा

1. मिहला और बाल क ाण 25.00 25.00 30.00 30.00
मांग सं ा 4
आयुष मं ालय

1. रा ीय ाकृितक िचिक ा सं थान 0.04 0.06 0.10 0.10
2. क ीय हे ोपैथी अनुसंधान प रषद (सीसीआरएच) 14.30 15.00 15.00 15.50
3. रा ीय आयुवद िव ापीठ 6.96 8.26 8.26 8.50
4. क ीय यूनानी िचिक ा अनुसंधान प रषद 9.00 8.50 8.50 8.50
5. रा ीय आयुष िमशन ... ... ... 200.00

  जोड़  : 30.30 31.82 31.86 232.60
मांग सं ा 8
नागर िवमानन मं ालय

1.  नागर िवमानन मं ालय ... ... ... 0.55
मांग सं ा 10
वािण  िवभाग

1. िश ण, िमक क ाण (रबर बोड) 0.42 0.45 0.15 0.24
मांग सं ा 12
डाक िवभाग

1. डाक िवभाग का िवपणन काय ... ... 4.38 10.34
2. िश ण ... ... 5.78 5.25

  जोड़  : ... ... 10.16 15.59
मांग सं ा 14
उपभो ा मामले िवभाग

1. लीगल मेटोलॉजी ीम को सु ढ़ बनाना ... 13.57 21.80 29.08
2. उपभो ा जाग कता योजना ... 8.72 ... ...

  जोड़  : ... 22.29 21.80 29.08

                                                                          य का परेखा  2024-2025                                               
                         4

153



िववरण 13
मिहलो ुखी बजट

(₹ करोड़ म)
मं ालय / िवभाग 2022-2023

वा िवक
2023-2024
बजट अनुमान

2023-2024
संशोिधत अनुमान

2024-2025
बजट अनुमान

मांग सं ा 18
सं ृित मं ालय

1. कला एवं सं ृित के संवधन हेतु िव ीय सहायता 18.10 19.00 19.00 19.95
2. फैलोिशप ीम 3.50 3.70 3.70 3.88
3. े ीय सां ृितक क 14.00 14.70 14.70 15.43
4. कलाकार पशन ीम 2.40 2.50 2.50 2.62
5. संगीत नाटक अकादमी ... ... ... 29.04
6. कला े  फाउंडेशन ... ... ... 7.04
7. रा ीय ना  िव ालय ... ... ... 19.36
8. सािह  अकादमी ... ... ... 3.41
9. लिलत कला अकादमी ... ... ... 3.96
10. इंिदरा गांधी रा ीय कला क ... ... ... 3.88
11. सां ृितक संसाधन एवं िश ण क ... ... ... 1.96
12. भारत मानव शा ीय सव ण ... ... ... 1.34
13. िद ी प क लाइ ेरी ... ... ... 4.70

  जोड़  : 38.00 39.90 39.90 116.57
मांग सं ा 24
पृ ी िव ान मं ालय

1. वायुमंडल और जलवायु अनुसंधान माडिलंग आ िवग िस म 
और सेवाएं (अ ास)

34.00 35.00 35.00 65.00

2. अनुसंधान, िश ा और िश ण आउटरीच (रीच आउट) 19.00 20.00 20.00 25.00
3. महासागरीय सेवाएं माडिलंग अनु योग संसाधन एवं ौ ोिगकी 

(ओ- ाट)
70.00 80.00 80.00 90.00

  जोड़  : 123.00 135.00 135.00 180.00
मांग सं ा 25
ूली िश ा और सा रता िवभाग
1. उदीयमान भारत के िलए पीएम िव ालय (पीएम ी) ... 1200.00 840.00 1815.00
2. क ीय िव ालय संगठन 2238.38 2509.19 2550.00 3906.95
3. नवोदय िव ालय सिमित 1476.09 1645.95 1641.00 1740.00
4. सम  िश ा 9754.40 11236.04 9900.00 11250.00
5. धानमं ी पोषण श  िनमाण (पीएम पोषण) 3804.29 5800.00 5000.00 6233.70

  जोड़  : 17273.16 22391.18 19931.00 24945.65
मांग सं ा 26
उ तर िश ा िवभाग

1. पीएम- उ तर िश ा ो ाहन ... 668.22 453.22 669.94
2. क ीय िव िव ालय तथा मानद िव िव ालय सिहत अनुदान 

आयोग और एआईसीटीई
5769.26 6133.73 6629.84 6678.40

3. इंिदरा गांधी रा ीय मु  िव िव ालय 35.11 36.75 45.78 49.00
4. रा ीय तकनीकी िश क िश ण एवं अनुसंधान सं थान 67.62 52.50 33.25 38.50
5. महािव ालय एवं िव िव ालय के छा ों को छा वृि 114.74 ... ... ...
6. आईसीटी के मा म से िश ा से संबंिधत रा ीय िमशन 138.26 140.00 140.00 168.00
7. रा ीय ौ ोिगकी सं थानों को सहायता 3501.53 3838.22 4043.22 4233.05
8. भारतीय बंधन सं थानों को सहायता 267.12 135.00 148.95 95.49
9. रा ीय औ ोिगक अिभयांि की सं थान 21.53 26.25 26.25 13.11
10. रा ीय ौ ोिगकी सं थानों को सहायता 1461.77 1687.21 1687.21 1764.00
11. भारतीय भाषाओं के चार के िलए अनुदान 70.42 105.25 105.25 109.90
12. भारतीय िव ान सं थान, बगलोर को सहायता 280.88 285.39 295.89 306.52
13. भारतीय िव ान िश ा एवं अनुसंधान सं थान 473.69 511.70 528.15 539.00
14. ाज म छूट एवं गारंटी िनिध म अंशदान 305.72 ... ... ...

                                                                          य का परेखा  2024-2025                                               
                         5

154



िववरण 13
मिहलो ुखी बजट

(₹ करोड़ म)
मं ालय / िवभाग 2022-2023

वा िवक
2023-2024
बजट अनुमान

2023-2024
संशोिधत अनुमान

2024-2025
बजट अनुमान

15. एसएलआईईटी, एनईआरआईएसटी, एनआईएफएफटी रॉची और 
सीआईटी कोकाराझार सिहत अ  सं थानों को सहायता

119.44 138.60 114.80 124.25

16. योजना एवं भवन िनमाण के िव ालय 41.74 61.25 62.30 65.05
17. रा ीय उ तर िश ा अिभयान (आरयूएसए) 126.18 525.00 175.00 ...
18. मानिवकी एवं समाज िव ान की उ ृ ता के िलए रा ीय पहल 76.63 140.00 105.26 110.25
19. धान मं ी शोध फैलोिशप 105.00 140.00 115.50 122.50
20. धानमं ी उ तर िश ा अिभयान (पीएम-यूएसएचए) ... ... ... 635.23

  जोड़  : 12976.64 14625.07 14709.87 15722.19
मांग सं ा 27
इले ॉिनकी और सूचना ौ ोिगकी मं ालय

1. मता िनमाण और कौशल िवकास योजना ... 100.00 100.00 268.75
2. धान मं ी ामीण िडिजटल सा रता अिभयान 100.00 ... ... ...
3. इले ािनक शासन ... ... ... 214.50
4. रा ीय ान नेटवक ... ... ... 120.13
5. इले ॉिनकी और आईटी हाडवेयर िविनमाण को ो ाहन 

(एमएसआईपीएस, ईडीएफ और िविनमाण स)
... ... ... 225.00

6. साइबर सुर ा प रयोजनाएं ... ... ... 379.50
7. आईटी/इले ॉिनकी/सीसीबीटी म अनुसंधान एवं िवकास ... ... ... 378.92
8. आईटी/आईटीईएस उ ोग को ो ाहन ... ... ... 39.00

  जोड़  : 100.00 100.00 100.00 1625.80
मांग सं ा 29
िवदेश मं ालय

1. आरएसडीपी, ानमार के तहत रा खने रा  म ा टाऊनिशप म 
जलापूित णाली

2.37 ... 2.48 ...

2. कसर अनुसंधान एवं उपचार सुिवधाओं के िलए ानमार म कसर 
अ ताल लगाना, ानमार

... ... 4.68 ...

3. डायसपोरा ब ों के िलए छा वृि  काय म (भारत एसडीपीसी 
योजना एनआरआई/पीआईओ/ओसीआई के ब ों और खाड़ी 
देशों म भारतीय कािमकों के ब ों को छा वृि  देने से संबंिधत है 
जो भारत म ातक की पढ़ाई कर रहे ह।)

9.00 9.95 16.65 11.72

4. समोआ म िद ांगजन ब ों और वण िद ांग लोगों के िलए 
एसईएनईएसई गृह हेतु भवन का िनमाण

... 4.00 ... 3.69

5. ी जनजागृि  हायर सैकडी ूल, गुिथ परसोनी, नवलपारसी ... ... 0.33 ...
6. ी चंदे री हायर सैकडी ूल, रगनी, ओखालडुंगा ... ... ... 0.13
7. सरलाही िजले के 24 गांव म दिलत लोगों के िलए 25 समुदाय भवन 

का िनमाण
... 0.78 ... 0.78

8. एचआईसीडीपी - वै नाथ देवनारायण प क हायर सैकडी 
ूल, तुलसीयाही, धानुषा िजला के ूल भवन का िनमाण

... 0.74 0.46 ...

9. ि भुवन जनता हायर सैकडी ूल, िमिसकोट, कुम ... ... ... 0.40
10. ी नाहरपुर मा िमक िव ालय बुटवल 11 नरहरपुर 0.37 0.37 0.37 ...
11. ी भवानी हायर सैकडी ूल, भूिम थान का िनमाण ... 0.61 ... ...
12. ािवत बाल मंिदर मा िमक ूल इमारत ि युग नगर िनगम 

गाय घाट का िनमाण 
... 0.39 0.39 ...

13. ी अरानीको उ तर मा िमक िव ालय ... 0.51 ... 0.51
14. बालभ  जनता हायर सैकडी ूल, झापा हेतु ुल का िनमाण ... 0.42 0.42 0.43
15. एचआईसीडीपी - गु ी िजले म धाराचोर लॉवर मा िमक 

िव ालय, पु कोटदाहा के िलए ूल भवन िनमाण के िलए पुनः 
वेधीकरण

... ... 0.16 ...

16. एसडीपी - मकवानपुर िजले म ी जनक ाण हायर सैकडी ूल 
के ूल भवन का िनमाण

... ... ... 0.47

17. एसडीपी - ी शुधा राजे र एचएस ूल, छतौना, मालगुआ, 
सरलाही िजला हेतु ूल का िनमाण

... 0.54 ... 0.54

18. मोिनवा म आईएमआईटीसी की थापना 0.24 ... 4.19 ...

                                                                          य का परेखा  2024-2025                                               
                         6

155



िववरण 13
मिहलो ुखी बजट

(₹ करोड़ म)
मं ालय / िवभाग 2022-2023

वा िवक
2023-2024
बजट अनुमान

2023-2024
संशोिधत अनुमान

2024-2025
बजट अनुमान

19. थातोन म आईएमआईटीसी की थापना 0.44 ... 2.59 ...
20. ांमार के साथ नेशनल नॉलेज नैटवक कने िवटी ... 3.20 ... 3.80
21. बा ादेश के साथ नेशनल नॉलेज नैटवक कने िवटी 0.90 0.90 0.78 ...
22. ई-आइसीसीआर छा वृि  ीम ... ... 3.03 4.00
23. अफगान लोगो के िलए गे ँ की सहायता 51.23 ... 66.02 125.00
24. क ीय िव  वष 2023-24 के दौरान नेपाल के िविभ  भागों म 

िविभ  सरकारी अ तालों/गैर-लाभ धमाथ संगठनों और शैि क 
सं थाओं के िलए ए ूलसों और बसों का दान

9.44 10.00 13.00 19.00

25. धमकीित सामुदाियक ा  िनक की अवसंरचना का उ यन ... ... ... 1.15
26. इयरकोट हे  पो  िब ंग नौगड, नगरपािलका का िनमाण ... ... 0.26 0.53
27. मलािग र शांित योगा म, रामेछप नगर पािलका, रामेछप का 

िनमाण
... ... 0.56 1.66

28. एनएनजेएस ारा 5000 मोितयािबंद आपरेशन और ूली ब ो 
के िलए ने  जांच और टैिनंग कय म सिहत 10000 आि कल 
िड िसंग का ावधान

... ... 0.75 2.23

29. ी मंगलमय  उ  मा िमक ूल, लाखनपुर झापा के िलए दो 
मंिजला ूल भवन का िनमाण

... ... 0.16 ...

30. ी जनता बेलाका , नगर पािलका 1 मा िमक िव ालय का िनमाण ... ... 0.47 0.95
31. िडिडंग ाथिमक ूल िचिचला ामीण नगर पािलका खुवासभा 

के ूल भवन का िनमाण
... ... 0.53 1.57

32. ी िद दीप मा िमक ूल लोमांथांग ामीण नगर पािलका 2 
अपर मु ंग के िलए ूल छा ावास भवन और कटीन ॉक का 
िनमाण

... ... 0.55 1.65

33. ी महादेव उ तर मा िमक िव ालय, चंखेलीदमा के िलए 
योगशाला और पु कालय भवन का िनमाण

... ... 0.55 ...

34. ी लितनाथ मा िमक िव ालय रथाचौपाटा, दारचुला हेतु 
िव ालय भवन का िनमाण

... ... 0.41 0.42

35. जनिबकाश मा िमक ूल बरबाज दु न ामीण नगर पािलका-3 
का िनमाण

... ... 0.84 ...

36. ी गलैनाथ मा िमक ूल शै िशखर, नगर पािलका के ूल 
भवन का िनमाण

... ... 0.48 1.49

37. ी िहमालय मा िमक ूल ास ामीण नगर पािलका दरचुला 
के ूल भवन का िनमाण

... ... 0.54 1.62

38. बिदकेदार ामीण नगर पािलका 9, बीपी नगर, दोती िजला म 
केदार ोितपुंज ब प रसर का िनमाण

... ... 0.44 1.34

39. ी भुमे र मा िमक ूल थांद पाटन, नगर पािलका 4 के ूल 
भवन का िनमाण

... ... 0.53 1.60

40. बी पी कोइराला  मा िमक िव ालय, सपाही धनुशा हेतु िव ालय 
भवन का िनमाण

... ... ... 0.26

41. छ: ूल- ी रा ीय ाथिमक ूल नागरायन जटाही, ी रा ीय 
ाथिमक ूल नागरायन राघोपुर, ी रा ीय ाथिमक ूल 
घोरघास गांगुली पंचवारी टोले, ी ाथिमक ूल घोरघास गांगुली 
दि णवारी टोले, ी रा ीय ाथिमक ूल

... ... 0.49 ...

42. ी राम नारायण अयो ा उ तर मा िमक िव ालय, िपपरा 
महो री के िव ालय भवन का िनमाण

... ... ... 0.30

43. ी मह  रा ीय उ  मा िमक ूल, रामगोपालपुर 6 महो र के 
िलए दो मंिजला ूल भवन का िनमाण और फन चर का ावधान

... ... ... 0.74

44. ी जु ा मा िमक िव ालय  रौताहाट का िनमाण ... ... ... 0.84
45. ी उ तर मा िमक िव ालय का िनमाण, पाथरा, बधरान, रौधट ... ... ... 1.88
46. ी पंचक ा भूमे थिमक ूल गग ाम सुनखानी वीडीसी 

नुवाकोट
... ... ... 0.54

47. मह  ब प रसर नेपालगंज बांके िजला के िलए चारदीवारी सिहत  
िड ी ॉक बािलका छा ावास का िनमाण

... ... ... 1.20

48. जलीजला प रसर िलवांग रो ा का िनमाण ... ... ... 0.26
49. ी भे र ािनदया कै स खलंगा जजारकोट िजला के िलए 

शासिनक और अकादिमक ॉक का िनमाण
... ... ... 0.32

50. ी जन काश उ तर मा िमक िव ालय, बजूरा हेतु िव ालय 
भवन और हॉ ल भवन का िनमाण

... ... 0.57 0.57

                                                                          य का परेखा  2024-2025                                               
                         7

156



िववरण 13
मिहलो ुखी बजट

(₹ करोड़ म)
मं ालय / िवभाग 2022-2023

वा िवक
2023-2024
बजट अनुमान

2023-2024
संशोिधत अनुमान

2024-2025
बजट अनुमान

51. ी सर ती ाथिमक ूल बागर दुगामंडु दोित का िनमाण ... ... 0.01 0.01
52. पशुपित े  मंिदर प रसर काठमांडू म छता सुिवधा का िनमाण ... ... 0.45 1.41
53. खरौले महाकुलुंग ामीण नगर पािलका 1 म गोंगा थचो क 

छोिलंग ान क  का िनमाण
... ... 0.41 1.11

54. चा भन ांग जलापूित प रयोजना का िनमाण ... ... 0.13 ...
55. खु ु पसंग मु ामीण नगर पािलका खु जुंग म खु जुंग खुंदे 

अपिश  जल बंधन प रयोजना का िनमाण
... ... 0.51 1.03

56. खिनयाबास ामीण नगर पािलका 1 म िल ेखोला िटकासुंग डं चेत 
झालग जलापूित प रयोजना का िनमाण

... ... 0.83 ...

57. ीपुर जलापूित और ता प रयोजना ि युग नगर पािलका का 
िनमाण

... ... 0.56 1.68

58. ढुं े खोला रवर टैिनंग वो  खैराहािन नगर पािलका 07 और 10 
िचतवन िजला म बांध और लांिचंग अ ोन का िनमाण

... ... 0.80 ...

59. ग छी ामीण नगर पािलका म महेशफाट िसचाई प रयोजना ... ... 0.11 ...
60. िजला पारसा म िवजयब ी म िनमलब ी म डीप हडप  

लगवाना
... ... ... 0.07

61. धनुषा म खजूरी म वा का िवद्युितकरण ... ... ... 1.36
62. परसा िजले म थोरी िनमल ाम का मीण िवद्युितकरण ... ... ... 0.29
63. िसराहा म कचनरी वीडीसी का िवद्युितकरण ... ... ... 0.63
64. बंगारी नदी बारा िजला म पुल का िनमाण ... ... 0.24 ...
65. म आ खजूरी से ल ा बाजार रोड धनुषा तक 5 िकमी सडक का 

िनमाण
... ... ... 0.09

66. फतेहपुर कनौली रोड फेज II का पुनवास ... ... ... 0.39
67. भ पुर कृषक समूह के िलए भ पुर नगर पािलका िजला झापा म 

चारदीवारी सिहत  मशीन एवँ उपकरण के साथ शीत भंडार भवन 
का िनमाण

... ... ... 0.60

68. तानसेन नगर पािलका प ा िजला म शीत भंडार भवन का िनमाण ... ... ... 1.39
69. एचआईसीडीपी- ी पशुपित िश ा मंिदर, कंचनपुर िजला का 

िनमाण
... 0.41 ... ...

70. 50 बुिनयादी ूलों का िनमाण - एचआईसीडीपी, ांमार ... 7.70 ... ...
71. ी भवानी मा िमक ूल, भूिम ान, िसंधूली का िनमाण ... 0.61 ... ...

  जोड़  : 73.99 41.13 127.73 203.65
मांग सं ा 46
ा  एवं प रवार क ाण िवभाग

1. अवसंरचना बंधन 6595.28 6472.05 7596.64 6664.00
2. ए  नई िद ी 2095.17 2050.80 2121.89 2243.41
3. लेडी हािडग िचिक ा महािव ालय और ीमती सुचेता कृपलानी 

अ ताल
430.47 576.11 468.75 462.50

4. आयुिव ान िश ा एवं अनुसंधान ातको र सं थान, चंडीगढ़ 703.00 730.78 806.74 836.00
5. जवाहर लाल आयुिव ान िश ा एवं अनुसंधान ातको र सं थान 

(जेआईपीएमईआर), पुदुचेरी
681.48 804.83 705.78 777.60

6. निसग सेवा िवकास 23.28 29.40 20.59 19.36
7. रा ीय मानिसक ा  एवं तंि का-िव ान, बगलु 237.30 252.40 262.69 297.50
8. अ खल भारतीय मूक एवं बिधर सं थान, मैसूर 14.47 50.02 43.20 52.00
9. िववेकाधीन अनुदान 0.11 1.01 0.36 0.70
10. रा ीय आयुिव ान पु कालय 11.96 14.89 11.92 15.50
11. क ीय सरकार ा  योजना 858.83 1065.72 890.88 912.00
12. रा ीय एड्स िनयं ण काय म 599.27 875.09 690.00 867.60
13. सफदरगंज अ ताल और वधमान महावीर िचिक ा महािव ालय 

नई िद ी
953.69 1037.87 1082.52 1027.04

14. डॉ. राम मनोहर लोिहया अ ताल 449.24 581.39 595.97 735.77
15. क ूरबा ा  सोसायटी 52.12 53.97 52.95 56.61

                                                                          य का परेखा  2024-2025                                               
                         8

157



िववरण 13
मिहलो ुखी बजट

(₹ करोड़ म)
मं ालय / िवभाग 2022-2023

वा िवक
2023-2024
बजट अनुमान

2023-2024
संशोिधत अनुमान

2024-2025
बजट अनुमान

16. गभिनरोधक गभ िनरोधकों का िनःशु  िवतरण और गभ 
िनरोधकों का सामािजक िवपणन

97.90 108.97 112.50 183.78

17. आयु ान भारत - धानमं ी जन आरो  योजना 
(एबीपीएम-जेएवाई)

2969.18 3456.00 3264.00 3600.00

18. आरसीएच और ा  णाली सु ढ़ीकरण के िलए न  पूल, 
रा ीय ा  काय म और रा ीय शहरी ा  िमशन

15097.98 13798.06 14570.37 15456.38

  जोड़  : 31870.73 31959.36 33297.75 34207.75
मांग सं ा 47
ा  अनुसंधान िवभाग

1. आईसीएमआर ारा अनुसंधान अ  ययन 61.53 70.53 71.00 71.00
2. मानव संसाधन एवं मता िवकास 11.50 12.00 13.00 16.00

  जोड़  : 73.03 82.53 84.00 87.00
मांग सं ा 49
गृह मं ालय

1. तं ता सैिनक स ान योजना 554.01 649.03 ... ...
2. तिमलनाडु म बसे ीलंकाई शरणािथयों को राहत सहायता 80.00 ... ... ...
3. जनसं ा सव ण एवं सां की, आरजीआई 531.20 710.41 ... ...
4. ि पुरा के राहत िशिवरों म बसे ए स के रख-रखाव हेतु ि पुरा 

सरकार को सहायता अनुदान
178.74 60.00 281.89 145.00

5. वािसयो और िवदेशो से वापस लौटे लोगो के िलए राहत और 
पुनवास

... ... 627.31 539.72

6. तं ता सेनानी (पशन और अ  लाभ) ... ... 589.36 603.33
7. हैिलकॉ र सेवाएं ... ... 103.00 115.00
8. एनएचआरसी ... ... 67.31 50.00
9. जनगणा सव ण और सां की ... ... 578.29 1341.13
10. अ  आपदा बंधन ीम ... ... 221.41 136.63
11. अ  िविवध क ीय य ... ... 116.15 218.90
12. रा ीय च वात संकट शमन प रयोजना ... ... 2.29 10.88

  जोड़  : 1343.95 1419.44 2587.01 3160.59
मांग सं ा 52
अंडमान और िनकोबार ीप समूह

1. व र  नाग रक क ाण 46.78 51.01 49.21 40.51
मांग सं ा 53
चंडीगढ़

1. पोषाहार काय म, वृ ाव था पशन, अश ता पशन, समाज 
क ाण आिद

56.04 44.19 61.59 70.80

मांग सं ा 54
दादर और नगर हवेली तथा दमन एवं दीव

1. दादर और नगर हवेली तथा दमन एवं दीव के िलए मिहला क  याण 
योजना

0.02 0.02 0.02 0.02

2. दादर और नगर हवेली तथा दमन एवं दीव की मिहलाओं को 
वृ ाव  था पशन

6.20 6.20 6.20 6.20

3. दादर और नगर हवेली तथा दमन एवं दीव की िवधवा मिहलाओं 
को सहायता

1.00 0.21 0.21 0.21

  जोड़  : 7.22 6.43 6.43 6.43
मांग सं ा 56
ल ीप

1. क ाण एवं पशन योजना 6.33 7.15 6.74 7.73
2. िवशेष पोषाहार काय म 0.09 0.50 0.85 0.79

  जोड़  : 6.42 7.65 7.59 8.52

                                                                          य का परेखा  2024-2025                                               
                         9

158



िववरण 13
मिहलो ुखी बजट

(₹ करोड़ म)
मं ालय / िवभाग 2022-2023

वा िवक
2023-2024
बजट अनुमान

2023-2024
संशोिधत अनुमान

2024-2025
बजट अनुमान

मांग सं ा 63
पेयजल एवं ता िवभाग

1.  भारत िमशन ( ामीण) 1444.76 2279.90 2501.30 2579.75
2. जल जीवन िमशन ... ... 34083.00 34162.32

  जोड़  : 1444.76 2279.90 36584.30 36742.07
मांग सं ा 64
म एवं रोजगार मं ालय

1. िमक क ाण योजना 45.39 75.00 60.60 25.07
2. धानमं ी म योगी मान-धन (पीएम-एसवाईएम) 124.15 350.00 94.39 81.53
3. रा ीय बाल म प रयोजना िजसम ै क एजिसयों को सहायता 

अनुदान और बंधुआ मजदूरों को सहायता की ितपूित शािमल है।
1.96 20.00 ... ...

4. ईपीएस 95 ( ूनतम पशन) 700.00 ... 693.00 749.00
5. असम के चाय बागान िमकों की प रवार पशन सह लाइफ 

ए ोरश ीम
33.60 ... 34.00 37.00

  जोड़  : 905.10 445.00 881.99 892.60
मांग सं ा 68
सू  , लघु और म म उ म मं ालय

1. धानमं ी रोजगार सृजन काय म ... ... 1080.00 920.00
2. नवाचार ामीण उ ोग और उ िमता के संवधन की ीम ... ... 1.64 12.30
3. पारंप रक उ ोगों के नवजीवन हेतु िनिध की ीम ... ... 12.90 107.50
4. खादी ामो ोग िवकास योजना ... ... 142.90 172.71
5. उ मशीलता कौशल िवकास काय म ... ... 19.50 29.70
6. पीएम िव कमा ... ... 296.86 1447.20
7. िनिधयों की िनिध ... ... 95.57 95.57

  जोड़  : ... ... 1649.37 2784.98
मांग सं ा 70
अ सं क काय मं ालय

1. धानमं ी जन िवकास काय म 66.80 180.00 165.00 273.27
2. अ सं क के िलए िन:शु  कोिचंग और सहब  ीम 7.50 9.00 4.20 3.00
3. कौशल िवकास पहल ... 0.03 ... ...
4. ावसाियक और तकनीकी पा मों के िलए मे रट-सह साधन 10.47 13.20 7.50 10.14
5. अ सं क के िलए मैिटक पूव छा वृि 13.19 129.90 120.00 97.85
6. अ सं क के िलए मैिटक प ात छा वृि 8.70 319.50 300.00 343.61
7. अ सं क छा ों के िलए मौलाना आजाद रा ीय फैलोिशप 29.66 28.80 16.20 13.52
8. नई मंिजल ... 0.03 ... ...
9. िवकास के िलए पारंप रक कला/ह कला म कौशल उ यन और 

िश ण
... 0.03 ... ...

10. िवदेश म अ यन हेतु िश ा ऋण पर ाज स डी 7.20 6.30 2.10 4.59
11. मदरसा और अ सं कों के िलए िश ा योजना ... 3.00 1.50 0.60

  जोड़  : 143.52 689.79 616.50 746.58
मांग सं ा 71
नवीन तथा नवीकरणीय ऊजा मं ालय

1. बायोगैस काय म 72.48 95.00 ... ...
2. मानव संसाधन िवकास और िश ण 2.67 47.00 25.00 47.00
3. फटॉप सोलर 466.78 ... 2167.25 4555.83
4. कुसुम 240.40 ... 1100.00 1996.00

  जोड़  : 782.33 142.00 3292.25 6598.83

                                                                          य का परेखा  2024-2025                                               
                         10

159



िववरण 13
मिहलो ुखी बजट

(₹ करोड़ म)
मं ालय / िवभाग 2022-2023

वा िवक
2023-2024
बजट अनुमान

2023-2024
संशोिधत अनुमान

2024-2025
बजट अनुमान

मांग सं ा 79
िवद्युत मं ालय

1. सुधार से जुड़ी िवतरण योजना ... ... ... 3975.52
2. मिहलाओं पर थापना य ... ... ... 23.24
3. उजा संर ण ... ... ... 0.22
4. मिहलाओं पर िश ण य (एनपीटीआई और सीपीआरआई) ... ... ... 1.05

  जोड़  : ... ... ... 4000.03
मांग सं ा 87
ामीण िवकास िवभाग

1. रा ीय ामीण आजीिवका िमशन-आजीिवका 5767.77 7064.89 ... ...
2. महा ा गांधी रा ीय ामीण रोजगार गारंटी ीम 30268.64 25000.00 28888.67 28888.67
3. रा ीय सामािजक सहायता काय म 7564.27 ... 7568.91 7595.00

    3.01 इंिदरा गांधी रा ीय वृ ाव था पशन योजना 6827.21 ... 6634.32 6645.90
    3.02 इंिदरा गांधी रा ीय िद ांग पशन योजना 278.54 ... 290.00 290.00
    3.03 र ीय प रवार लाभ योजना 458.52 ... 644.59 659.10

  जोड़  : 43600.68 32064.89 36457.58 36483.67
मांग सं ा 92
कौशल िवकास और उ मशीलता मं ालय

1. ल इंिडया काय म ... 2278.37 1733.33 764.20
मांग सं ा 93
सामािजक ाय और अिधका रता िवभाग

1. अ  िपछड़े वग के िलए बाल एवं बािलका छा ावास 5.64 9.00 13.50 ...
2. अनुसूिचत जाितयों के िलए मा िमक उपरांत छा वि 1317.75 1907.74 1620.00 1904.99
3. पीसीआर अिधिनयम, 1955 और पीओए अिधिनयम, 1989 को 

लागू करने के िलए शासन को सु ढ़ करना
117.26 150.00 150.00 168.00

4. रा ीय अनुसूिचत जाित िव  एवं िवकास िनगम ... 4.50 4.50 ...
5. रा ीय सफाई कमचारी िव  एवं िवकास िनगम ... 3.00 3.00 ...
6. हाथ से कूड़ा उठाने वाले लोगों की मु  एवं पुनवास हेतु 

रोजगार योजना
3.33 29.22 ... ...

7. रा ीय िपछड़ा वग िव  एवं िवकास िनगम ... 4.50 4.50 ...
8. अनुसूिचत जाितयों के िलए पूव मा िमक छा वृि 62.59 150.00 129.00 150.00
9. अनुसूिचत जाितयों के िलए उ म पूंजी िनिध 13.50 27.60 9.60 15.00
10. अटल वयो अ ुदय योजना 35.26 88.49 42.00 ...
11. लि त े  म उ  िव ालय म अनुसूिचत जाित के िव ािथयों के 

िलए आवासीय िश ा की योजना ( े )
15.30 31.40 27.00 39.92

12. धानमं ी द ता और कुशलता संप  िहत ाही (पीएम-द ) 
योजना

4.48 27.74 36.00 39.00

13. अनुसूिचत जाित के िलए युवा उपल  योजना ( ेयस) के िलए 
उ  िश ा हेतु छा वृि

88.13 111.30 116.35 128.40

    13.01 अनुसूिचत जाित के िलए नेशनल ओवरसीज छा वृि 22.63 15.00 25.50 28.50
    13.02 अनुसूिचत जाित के िलए नेशनल फैलोिशप 34.28 48.90 56.40 56.40
    13.03 अनुसूिचत जाित और अ  िपछड़ा वग के िलए मु  

कोिचंग
5.52 14.10 4.45 10.50

    13.04 अनुसूिचत जाित के िलए उ  ेणी की िश ा 25.70 33.30 30.00 33.00
14. अ  िपछड़ा वग और आिथक प से िपछड़ा वग के िलए युवा 

उपल  योजना ( ेयस) के िलए उ  िश ा हेतु छा वृि
22.62 25.80 45.00 24.00

    14.01 अ  िपछड़ा वग, आिथक प से िपछड़ा वग के िलए 
िवदेशीअ यन पर अित र  सहायता

7.22 8.70 18.00 7.50

    14.02 अ  िपछड़ा वग के िलए रा ीय फैलोिशप 15.40 17.10 27.00 16.50

                                                                          य का परेखा  2024-2025                                               
                         11

160



िववरण 13
मिहलो ुखी बजट

(₹ करोड़ म)
मं ालय / िवभाग 2022-2023

वा िवक
2023-2024
बजट अनुमान

2023-2024
संशोिधत अनुमान

2024-2025
बजट अनुमान

15. जीवंत भारत (पीएम यश ी) हेतु ओबीसी, ईबीसी और डीएनटी के 
िलए धानमं ी युवा ल  ा कता छा वृि  पुर ार योजना

410.45 410.40 410.40 550.80

    15.01 अ  िपछड़ा वग, आिथक प से िपछड़ा वग और 
िवमु  जाित के िलए पो  मैिटक छा वृि

302.11 326.10 326.10 276.30

    15.02 अ  िपछड़ा वग, आिथक प से िपछड़ा वग और 
िवमु  जाित के िलए ी मैिटक छा वृि

108.34 84.30 84.30 63.00

    15.03 उ  ेणी िव ालय ... ... ... 45.00
    15.04 उ  ेणी कॉलेज ... ... ... 154.50
    15.05 अ  िपछड़ा वग हेतु छा  और छा ाओं के िलए 

छा ावास
... ... ... 12.00

16. धानमं ी अनुसूिचत जाित अ ुदय योजना (पीएम अजय) 49.20 615.00 135.00 645.00
17. उपेि त यों की आजीिवका और उ म के िलए सहायता 

( ाइल)
0.13 6.00 3.00 9.00

    17.01 भीख मांगने वालों के िलए ापक पुनवास 0.13 6.00 3.00 9.00
18. मशीनी ता पा र थितकी तं  रा ीय काय (एनएएमएएसटीई) ... ... 9.02 35.08
19. डीएनटी/एनटी/एसएनटी (सीड) के आिथक सश करण के िलए 

योजना
... ... ... 11.82

  जोड़  : 2145.64 3601.69 2757.87 3721.01
मांग सं ा 94
िद ांगजन सश करण िवभाग

1. िद ांग खेलकूद के 7.77 18.00 22.80 7.50
2. िद ांगों के िलए उपकरण एवं यं 72.69 73.50 91.50 94.50
3. नेशनल ट  को सहायता 10.50 10.50 10.50 7.50
4. रा ीय िद ांग सं थान 97.75 112.50 122.62 111.00
5. िद ांग अिधिनयम, 1995 का काया यन 19.68 45.00 20.10 40.60
6. दीनदयाल िद ांग पूनवास योजना 34.41 39.00 39.00 49.50
7. िद ांगों के िलए मु  आयु  का कायालय 1.61 1.65 1.65 1.65
8. भारतीय पुनवास प रषद् 1.92 1.92 1.92 1.35
9. िद ांग िव ािथयों के िलए छा वृि  42.60 46.50 46.50 42.80

  जोड़  : 288.93 348.57 356.59 356.40
मांग सं ा 98
व  मं ालय

1. रेशम उ ोगों का िवकास 262.50 275.33 262.50 270.00
2. रा ीय हथकरघा िवकास काय म 45.75 60.00 57.00 60.00
3. समेिकत ऊन िवकास 1.91 8.13 4.05 6.00
4. क ी साम ी योजना 41.91 48.00 48.00 51.65

  जोड़  : 352.07 391.46 371.55 387.65
मांग सं ा 100
जनजातीय काय मं ालय

1. धानमं ी आिद आदश ाम योजना (पीएमएएजीवाई) ... 445.50 90.00 300.00
2. रा ीय िवदेशी छा वृि  योजना 1.20 1.20 2.10 1.80
3. पो  मैिटक छा वृि 589.50 591.23 711.30 712.25
4. ी-मैिटक छा वृि 107.19 123.49 123.49 132.11
5. अनुसूिचत जनजाित उपयोजना को िवशेष क ीय सहायता 406.31 ... ... ...
6. संिवधान के अनु  छेद 275(1) के परंतुक के तहत  कीम 292.95 441.63 351.63 480.00
7. अनुसूिचत जनजाित के िव ािथयों की उ  च िश ा हेतु रा  टीय 

फैलोिशप और छा वृ  त
43.50 43.50 69.00 49.50

8. एकल  आदश आवासीय िव ालय 599.80 1782.90 741.54 1919.70
9. अनुसूिचत जनजाित के क  याण के िलए काय करने हेतु  वै क 

संगठनों को सहायता
32.78 42.00 45.00 48.00

                                                                          य का परेखा  2024-2025                                               
                         12

161



िववरण 13
मिहलो ुखी बजट

(₹ करोड़ म)
मं ालय / िवभाग 2022-2023

वा िवक
2023-2024
बजट अनुमान

2023-2024
संशोिधत अनुमान

2024-2025
बजट अनुमान

10. िवशेष प से कमजोर जनजातीय समूहों का िवकास 41.15 76.84 ... 6.00
  जोड़  : 2114.38 3548.29 2134.06 3649.36

मांग सं ा 101
मिहला और बाल िवकास मं ालय

1. िमशन श 4.68 85.00 85.00 150.11
    1.01 साम 4.68 85.00 85.00 150.11

2. रा  टीय जन सहयोग और बाल िवकास सं  थान 28.30 33.60 44.10 53.32
3. क ीय द  तक हण संसाधन एजसी 4.00 5.64 6.23 6.84
4. रा  टीय बाल अिधकार (एनसीपीसीआर) 13.38 12.75 17.34 14.87
5. स म आंगनबाड़ी और पोषण 2.0 14509.56 15004.65 15711.88 15900.00
6. वा  िमशन 625.75 883.30 763.30 883.30

  जोड़  : 15185.67 16024.94 16627.85 17008.44
मांग सं ा 102
युवा काय म और खेल मं ालय

1.  कॉउिटंग और गाइिडंग 0.23 0.45 0.23 0.23
2. राजीव गांधी रा  टीय युवा िवकास सं  थान 5.67 7.35 7.05 7.95
3. खेलकूद म मानव संसाधन िवकास योजना 0.54 0.90 1.20 0.93
4. रा  टीय युवा और िकशोर िवकास काय म 5.41 6.60 9.86 6.60
5. रा  टीय युवा कोर 19.78 22.50 21.00 22.50
6. नेशनल सिवस  कीम 56.04 97.50 66.80 75.00
7. युवा हॉ  टल 0.89 2.07 0.90 1.50
8. नेह  युवा क  संगठन 101.24 120.45 120.69 127.80

  जोड़  : 189.80 257.82 227.73 242.51
 भाग ख जोड़  : 132612.34 135175.54 176835.56 197295.95

कुल जोड़ 217423.38 223219.75 260095.08 309690.10

                                                                          य का परेखा  2024-2025                                               
                         13

162



िववरण 14
भारत की संिचत िनिध पर भा रत य

(₹ करोड़ म)
वा िवक 2022-2023 बजट अनुमान 2023-2024 संशोिधत अनुमान 2023-2024 बजट अनुमान 2024-2025

मं ालय / िवभाग राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़

1. कृिष एवं िकसान क ाण मं ालय ... ... ... ... ... ... 4.00 ... 4.00 ... ... ...
    1.   कृिष अनुसंधान तथा िश ा िवभाग ... ... ... ... ... ... 4.00 ... 4.00 ... ... ...
2. परमाणु ऊजा िवभाग 17.83 ... 17.83 1.00 ... 1.00 3.91 ... 3.91 3.91 ... 3.91
    2.   परमाणु ऊजा 17.83 ... 17.83 1.00 ... 1.00 3.91 ... 3.91 3.91 ... 3.91
3. रसायन और उवरक मं ालय 1.80 ... 1.80 ... ... ... ... ... ... ... ... ...
    3.   औषध िवभाग 1.80 ... 1.80 ... ... ... ... ... ... ... ... ...
4. वािण  और उ ोग मं ालय 0.29 ... 0.29 0.50 ... 0.50 0.50 ... 0.50 0.50 ... 0.50
    4.   वािण  िवभाग ... ... ... 0.50 ... 0.50 0.50 ... 0.50 0.50 ... 0.50
    5.   उ ोग संवधन और आंत रक ापार   िवभाग 0.29 ... 0.29 ... ... ... ... ... ... ... ... ...
5. संचार मं ालय 0.52 ... 0.52 1.17 ... 1.17 1.17 ... 1.17 2.00 ... 2.00
    6.   डाक िवभाग 0.52 ... 0.52 1.17 ... 1.17 1.17 ... 1.17 2.00 ... 2.00
6. र ा मं ालय 55.62 196.18 251.80 104.49 135.42 239.91 119.91 187.29 307.20 107.26 167.43 274.69
    7.   र ा मं ालय (िसिवल) 1.78 30.92 32.70 0.99 20.00 20.99 2.29 42.00 44.29 1.11 45.00 46.11
    8.   र ा सेवा (राज ) 52.53 ... 52.53 101.62 ... 101.62 116.62 ... 116.62 104.93 ... 104.93
    9.   र ा सेवाओं पर पूंजीगत प र य ... 165.26 165.26 ... 115.42 115.42 ... 145.29 145.29 ... 122.43 122.43
    10.   र ा पशन 1.31 ... 1.31 1.88 ... 1.88 1.00 ... 1.00 1.22 ... 1.22
7. िवदेश मं ालय ... ... ... 0.03 ... 0.03 0.03 ... 0.03 0.03 ... 0.03
    11.   िवदेश मं ालय ... ... ... 0.03 ... 0.03 0.03 ... 0.03 0.03 ... 0.03
8. िव  मं ालय 1146067.86 7227889.14 8373957.00 1280114.67 8975102.71 10255217.38 1247683.54 7636764.76 8884448.30 1369447.57 8712227.53 10081675.10
    12.   िव ीय सेवाएं िवभाग 0.65 ... 0.65 ... ... ... ... ... ... ... ... ...
    13.   भारतीय लेखा परी ा और लेखा िवभाग 225.14 ... 225.14 263.67 ... 263.67 330.46 ... 330.46 288.83 6.21 295.04
    14.   ाज अदायिगयां 972715.23 ... 972715.23 1113971.00 ... 1113971.00 1106524.08 ... 1106524.08 1236340.57 ... 1236340.57
    15.   ऋण की अदायगी ... 7199701.13 7199701.13 ... 8948452.71 8948452.71 ... 7607164.76 7607164.76 ... 8678221.32 8678221.32
    16.   पशन 367.16 ... 367.16 400.00 ... 400.00 400.00 ... 400.00 440.00 ... 440.00
    17.   रा ों को अंतरण 172759.68 28188.01 200947.69 165480.00 26650.00 192130.00 140429.00 29600.00 170029.00 132378.17 34000.00 166378.17
9. गृह मं ालय 40.73 3.72 44.45 452.51 55.57 508.08 523.87 56.47 580.34 518.67 55.57 574.24
    18.   पुिलस 3.07 3.72 6.79 7.69 5.57 13.26 12.50 6.47 18.97 11.78 5.57 17.35
    19.   अंडमान और िनकोबार ीप समूह 0.01 ... 0.01 0.01 ... 0.01 0.01 ... 0.01 0.02 ... 0.02
    20.   चंडीगढ़ 37.65 ... 37.65 444.81 50.00 494.81 511.36 50.00 561.36 506.87 50.00 556.87

                                                                                                                                    य का परेखा  2024-2025                                                                                   163



िववरण 14
भारत की संिचत िनिध पर भा रत य

(₹ करोड़ म)
वा िवक 2022-2023 बजट अनुमान 2023-2024 संशोिधत अनुमान 2023-2024 बजट अनुमान 2024-2025

मं ालय / िवभाग राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़ राज पूंजीगत जोड़
10. आवासन और शहरी  काय  मं ालय 113.00 32.86 145.86 117.72 38.23 155.95 145.72 42.32 188.04 138.13 50.11 188.24
    21.    आवासन और शहरी  काय मं ालय 113.00 32.86 145.86 117.72 38.23 155.95 145.72 42.32 188.04 138.13 50.11 188.24
11. िविध और ाय मं ालय 392.78 ... 392.78 407.15 30.00 437.15 459.28 58.00 517.28 456.54 28.95 485.49
    22.   भारत का उ तम ायालय 392.78 ... 392.78 407.15 30.00 437.15 459.28 58.00 517.28 456.54 28.95 485.49
12. कािमक, लोक िशकायत और पशन मं ालय 60.28 177.46 237.74 65.04 74.42 139.46 70.19 90.93 161.12 68.99 18.64 87.63
    23.   कािमक, लोक िशकायत और पशन मं ालय 17.11 177.46 194.57 21.83 73.17 95.00 23.71 89.68 113.39 19.30 17.02 36.32
    24.   क ीय सतकता आयोग 43.17 ... 43.17 43.21 1.25 44.46 46.48 1.25 47.73 49.69 1.62 51.31
13. रा पित, संसद, संघ लोक सेवा आयोग और उपरा पित सिचवालय 453.04 ... 453.04 449.33 23.95 473.28 504.74 22.19 526.93 516.45 57.63 574.08
    25.   रा पित के कमचा रयों, गृह बंधन और भ े 80.38 ... 80.38 87.73 2.41 90.14 93.04 4.65 97.69 108.09 36.09 144.18
    26.   लोक सभा 0.93 ... 0.93 1.10 ... 1.10 0.63 ... 0.63 1.56 ... 1.56
    27.   रा  सभा 1.74 ... 1.74 2.04 ... 2.04 2.37 ... 2.37 2.63 ... 2.63
    28.   संघ लोक सेवा आयोग 369.99 ... 369.99 358.46 21.54 380.00 408.70 17.54 426.24 404.17 21.54 425.71
14. रेल मं ालय 537.04 1176.45 1713.49 433.10 219.29 652.39 515.20 838.83 1354.03 447.00 459.97 906.97
    29.   रेल मं ालय 537.04 1176.45 1713.49 433.10 219.29 652.39 515.20 838.83 1354.03 447.00 459.97 906.97
15. सड़क प रवहन और राजमाग मं ालय ... 0.37 0.37 ... 5.00 5.00 ... 5.00 5.00 ... 5.00 5.00
    30.   सड़क प रवहन और राजमाग मं ालय ... 0.37 0.37 ... 5.00 5.00 ... 5.00 5.00 ... 5.00 5.00
16. ामीण िवकास मं ालय ... ... ... ... ... ... 17.42 ... 17.42 ... ... ...
    31.   भूिम संसाधन िवभाग ... ... ... ... ... ... 17.42 ... 17.42 ... ... ...
17. अंत र  िवभाग 1.09 ... 1.09 0.60 0.40 1.00 0.60 0.40 1.00 0.60 0.40 1.00
    32.   अंत र  िवभाग 1.09 ... 1.09 0.60 0.40 1.00 0.60 0.40 1.00 0.60 0.40 1.00
18. जनजातीय काय मं ालय 4026.65 ... 4026.65 4905.91 ... 4905.91 3827.41 ... 3827.41 5012.42 ... 5012.42
    33.   जनजातीय काय मं ालय 4026.65 ... 4026.65 4905.91 ... 4905.91 3827.41 ... 3827.41 5012.42 ... 5012.42
कुल जोड़ 1151768.53 7229476.18 8381244.71 1287053.22 8975684.99 10262738.21 1253877.49 7638066.19 8891943.68 1376720.07 8713071.23 10089791.30

                                                                                                                                    य का परेखा  2024-2025                                                                                    
                                           2

164



BªÉªÉ BÉEÉÒ °ô{É®äJÉÉ  2024-2025

...
1- Department of Agriculture and Farmers 1 Pradhan Mantri Fasal Bima Yojana 15000.00 15000.00

Welfare 2 Modified Interest Subvention Scheme 18500.00 18500.00
3 Pradhan Mantri Kisan Samman Nidhi  (PM-Kisan) 60000.00 60000.00
4 Rashtriya Krishi Vikas Yojana 6150.35 6150.35
5 Additional Transfers 5000.00 ...

45- Ministry of Food Processing Industries 6 Pradhan Mantri Kisan Sampada Yojana 745.00 745.00
7 National Ganga Plan 1500.00 1500.00

62- Ministry of Water Resources, River 8 Accelerated Irrigation Benefit Programme and
Development and Ganga Rejuvenation National Special Projects 1500.00 1500.00

9 Interlinking of Rivers 1400.00 1400.00
10 Additional Transfers 4000.00 ...

87- Department of Rural Development 11 Pradhan Mantri Gram Sadak Yojna 2000.00 2000.00
12 Additional Transfers 12000.00 ...

88- Department of Land Resources 13 Pradhan Mantri Krishi Sinchai Yojana 1739.55 1739.55
Total 129534.90 108534.90

21000.00

21000.00
1- Department of Agriculture and Farmers 1 Pradhan Mantri Fasal Bima Yojana 14600.00 14600.00

Welfare 2 Modified Interest Subvention Scheme 22600.00 22600.00
3 Pradhan Mantri Kisan Samman Nidhi (PM-Kisan) 60000.00 60000.00
4 Rashtriya Krishi Vikas Yojana 7553.00 7553.00

45- Ministry of Food Processing Industries 5 Pradhan Mantri Kisan Sampada Yojana 729.00 729.00
6 National Ganga Plan 2500.00 2500.00

62- Ministry of Water Resources, River 7 Accelerated Irrigation Benefit Programme and National
Development and Ganga Rejuvenation Special Projects 2500.00 2500.00

8 Interlinking of Rivers 3500.00 4000.00
87- Department of Rural Development 9 Pradhan Mantri Gram Sadak Yojna ... 7000.00
88- Department of Land Resources 10 Pradhan Mantri Krishi Sinchai Yojana 2481.00 2481.00

Total 116463.00 123963.00
13500.00

31388.10
85- Ministry of Railways 1 Railway Safety/Construction 11000.00 11000.00
86- Ministry of Road Transport and Highways 2 Investment in NHAI, Road works, maintenance of NH, etc 18300.00 18300.00
87- Department of Rural Development 3 Pradhan Mantri Gram Sadak Yojna 15000.00 15000.00

Total Total 44300.00 44300.00
31388.10

ÉẾ É´É®hÉ - 15
ãÉÉäBÉE ãÉäJÉÉ àÉå |ÉSÉÉÉÊãÉiÉ |ÉàÉÖJÉ +ÉÉ®ÉÊFÉiÉ ÉÊxÉÉÊvÉªÉÉå BÉEÉÒ ÉÎºlÉÉÊiÉ n¶ÉÉÇxÉä ´ÉÉãÉÉ ÉẾ É´É®hÉ

( ` BÉE®Éä½ )

´ÉKÉÇ ÉÊxÉÉÊvÉ BÉEÉ xÉÉàÉ +ÉxÉÖnÉxÉ ºÉÆJªÉÉ iÉlÉÉ àÉÆjÉÉãÉªÉ/ÉẾ É£ÉÉMÉ BÉEÉ xÉÉàÉ #ÉEàÉ ÉẾ ÉkÉ{ÉÉäÉÊKÉiÉ ªÉÉäVÉxÉÉAÆ +ÉlÉ¶ÉäKÉ +ÉÆiÉÉÊ®iÉ |ÉªÉÖBÉDiÉ +ÉÆiÉ¶ÉäKÉ
ºÉÆ. vÉxÉ®ÉÉÊ¶É vÉxÉ®ÉÉÊ¶É

ºÉ
Æ.+

É.
20

23
-2

4
¤É.

+É
.

20
24

-2
5 BÉE
. 
BÉßE
ÉÊKÉ
 +

É´É
ºÉ
Æ®S

ÉxÉ
É 
A´

ÉÆ 
ÉẾÉ
BÉE
Éº
É 
ÉÊxÉ

ÉÊvÉ

1-BÉßEÉÊKÉ A´ÉÆ ÉÊBÉEºÉÉxÉ BÉEãªÉÉhÉ ÉẾ É£ÉÉMÉ 1 |ÉvÉÉxÉ àÉÆjÉÉÒ {ÉEºÉãÉ ¤ÉÉÒàÉÉ ªÉÉäVÉxÉÉ
2 ºÉÆ¶ÉÉäÉÊvÉiÉ ¤ªÉÉVÉ +ÉÉÉÊlÉÇBÉE ºÉcÉªÉiÉÉ ºBÉEÉÒàÉ
3 |ÉvÉÉxÉàÉÆjÉÉÒ ÉÊBÉEºÉÉxÉ ºÉààÉÉxÉ ÉÊxÉÉÊvÉ ({ÉÉÒAàÉ ÉÊBÉEºÉÉxÉ)
4 ®ÉK]ÅÉÒªÉ BÉßEÉÊKÉ ÉẾ ÉBÉEÉºÉ ªÉÉäVÉxÉÉ
5 +ÉÉÊiÉÉÊ®kÉE +ÉÆiÉ®hÉ

45-JÉÉtÉ |ÉºÉÆºBÉE®hÉ =tÉÉäMÉ àÉÆjÉÉãÉªÉ 6 |ÉvÉÉxÉàÉÆjÉÉÒ ÉÊBÉEºÉÉxÉ ºÉÆ{ÉnÉ ªÉÉäVÉxÉÉ
7 ®ÉK]ÅÉÒªÉ MÉÆMÉÉ ªÉÉäVÉxÉÉ

62-VÉãÉ ºÉÆºÉÉvÉxÉ, xÉnÉÒ ÉÊ´ÉBÉEÉºÉ A´ÉÆ MÉÆMÉÉ 8 i´ÉÉÊ®iÉ ÉÊºÉÆSÉÉ<Ç ãÉÉ£É BÉEÉªÉÇ#ÉEàÉ A´ÉÆ
ºÉÆ®FÉhÉ àÉÆjÉÉãÉªÉ ®ÉK]ÅÉÒªÉ ÉẾ É¶ÉäKÉ {ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉAÆ

9 xÉÉÊnªÉÉå BÉEÉä VÉÉä½xÉÉ
10 +ÉÉÊiÉÉÊ®kÉE +ÉÆiÉ®hÉ

87-OÉÉàÉÉÒhÉ ÉẾ ÉBÉEÉºÉ ÉẾ É£ÉÉMÉ 11 |ÉvÉÉxÉàÉÆjÉÉÒ OÉÉàÉ ºÉ½BÉE ªÉÉäVÉxÉÉ
12 +ÉÉÊiÉÉÊ®kÉE +ÉÆiÉ®hÉ

88-£ÉÚÉÊàÉ ºÉÆºÉÉvÉxÉ ÉẾ É£ÉÉMÉ 13 |ÉvÉÉxÉàÉÆjÉÉÒ BÉßEÉÊKÉ ÉÊºÉÆSÉÉ<È ªÉÉäVÉxÉÉ
BÉÖEãÉ

1-BÉßEÉÊKÉ A´ÉÆ ÉÊBÉEºÉÉxÉ BÉEãªÉÉhÉ ÉẾ É£ÉÉMÉ 1 |ÉvÉÉxÉ àÉÆjÉÉÒ {ÉEºÉãÉ ¤ÉÉÒàÉÉ ªÉÉäVÉxÉÉ
2 ºÉÆ¶ÉÉäÉÊvÉiÉ ¤ªÉÉVÉ +ÉÉÉÊlÉÇBÉE ºÉcÉªÉiÉÉ ºBÉEÉÒàÉ
3 |ÉvÉÉxÉàÉÆjÉÉÒ ÉÊBÉEºÉÉxÉ ºÉààÉÉxÉ ÉÊxÉÉÊvÉ ({ÉÉÒAàÉ ÉÊBÉEºÉÉxÉ)
4 ®ÉK]ÅÉÒªÉ BÉßEÉÊKÉ ÉẾ ÉBÉEÉºÉ ªÉÉäVÉxÉÉ

45-JÉÉtÉ |ÉºÉÆºBÉE®hÉ =tÉÉäMÉ àÉÆjÉÉãÉªÉ 5 |ÉvÉÉxÉàÉÆjÉÉÒ ÉÊBÉEºÉÉxÉ ºÉÆ{ÉnÉ ªÉÉäVÉxÉÉ
6 ®ÉK]ÅÉÒªÉ MÉÆMÉÉ ªÉÉäVÉxÉÉ

62-VÉãÉ ºÉÆºÉÉvÉxÉ, xÉnÉÒ ÉÊ´ÉBÉEÉºÉ A´ÉÆ MÉÆMÉÉ 7 i´ÉÉÊ®iÉ ÉÊºÉÆSÉÉ<Ç ãÉÉ£É BÉEÉªÉÇ#ÉEàÉ A´ÉÆ
ºÉÆ®FÉhÉ àÉÆjÉÉãÉªÉ ®ÉK]ÅÉÒªÉ ÉẾ É¶ÉäKÉ {ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉAÆ

8 xÉÉÊnªÉÉå BÉEÉä VÉÉä½xÉÉ
87-OÉÉàÉÉÒhÉ ÉẾ ÉBÉEÉºÉ ÉẾ É£ÉÉMÉ 9 |ÉvÉÉxÉàÉÆjÉÉÒ OÉÉàÉ ºÉ½BÉE ªÉÉäVÉxÉÉ
88-£ÉÚÉÊàÉ ºÉÆºÉÉvÉxÉ ÉẾ É£ÉÉMÉ 10 |ÉvÉÉxÉàÉÆjÉÉÒ BÉßEÉÊKÉ ÉÊºÉÆSÉÉ<È ªÉÉäVÉxÉÉ

BÉÖEãÉ

85- ®äãÉ àÉÆjÉÉãÉªÉ 1 ®äãÉ ºÉÖ®FÉÉ/ÉÊxÉàÉÉÇhÉ
86- ºÉ½BÉE {ÉÉÊ®´ÉcxÉ +ÉÉè® ®ÉVÉàÉÉMÉÇ àÉÆjÉÉãÉªÉ 2 AxÉASÉA+ÉÉ<Ç àÉå ÉÊxÉ´Éä¶É, ºÉ½BÉE ÉÊxÉàÉÉÇhÉ BÉEÉªÉÇ, AxÉASÉ BÉEÉÒ àÉ®ààÉiÉ +ÉÉÉÊn
87- OÉÉàÉÉÒhÉ ÉẾ ÉBÉEÉºÉ ÉẾ É£ÉÉMÉ 3 |ÉvÉÉxÉ àÉÆjÉÉÒ OÉÉàÉ ºÉ½BÉE ªÉÉäVÉxÉÉ

VÉÉä½ VÉÉä½

ºÉ
Æ.+

É.
20

23
-2

4

JÉ
. 
BÉäÆE
pÉ
ÒªÉ 

ºÉ
½B

ÉE
A´

ÉÆ 
+É
´Éº

ÉÆ®
SÉx

ÉÉ
ÉÊxÉ

ÉÊvÉ

165



BªÉªÉ BÉEÉÒ °ô{É®äJÉÉ  2024-2025

31388.10
85- Ministry of Railways 1 Railway Safety/Construction 11000.00 11000.00
86- Ministry of Road Transport and Highways 2 Investment in NHAI, Road works, maintenance of NH, etc 14500.00 20500.00
87- Department of Rural Development 3 Pradhan Mantri Gram Sadak Yojna 12000.00 12000.00

Total Total 37500.00 43500.00
25388.10

16374.50
35- Department of Revenue 1 Compensation to States/UTs for revenue losses

on roll out of GST 145000.00 43055.00
39-Interest Payments 2 Interest on Market Loans ... 13983.43
40-Repayment of Debt 3 Repayment of Market Loans ... 78104.00

Total 145000.00 135142.43
26232.07

26232.07
35- Department of Revenue 1 Compensation to States/UTs for revenue losses

on roll out of GST 150000.00 13000.00
39-Interest Payments 2 Interest on Market Loans ... 15900.28
40-Repayment of Debt 3 Repayment of Market Loans ... 123604.00

Total 150000.00 152504.28
23727.79

26.51
25- Department of School Education and Literacy 1 Samagra Shiksha 3000.00 3000.00

2 National Means cum Merit Scholarship Scheme 250.00 250.00
3 Kendriya Vidyalaya Sangathan 1000.00 1000.00
4 Navodaya Vidyalaya Samiti 1750.00 1750.00
5 Additional Transfers 11000.00 ...

26 - Department of Higher Education 6 PM Uchchatar Shiksha Protsahan (PM-USP) Yojna 1000.00 1000.00
7 University Grants Commission 1000.00 1000.00
8 Grants to Central Universities 1000.00 1000.00
9 Indian Institutes of Technology 1500.00 1500.00

10 National Institutes of Technology and Indian Institute of
Enegineering Science and Technology 1500.00 1500.00

11 Additional Transfers 12500.00 ...
92- Ministry of Skill Development and 12 Skill India Programme 1733.33 1733.33

Entrepreneurship 13 Additional Transfers 600.00 ...
Total Total 37833.33 13733.33

24126.51

´ÉKÉÇ ÉÊxÉÉÊvÉ BÉEÉ xÉÉàÉ +ÉxÉÖnÉxÉ ºÉÆJªÉÉ iÉlÉÉ àÉÆjÉÉãÉªÉ/ÉẾ É£ÉÉMÉ BÉEÉ xÉÉàÉ #ÉEàÉ ÉẾ ÉkÉ{ÉÉäÉÊKÉiÉ ªÉÉäVÉxÉÉAÆ +ÉlÉ¶ÉäKÉ +ÉÆiÉÉÊ®iÉ |ÉªÉÖBÉDiÉ +ÉÆiÉ¶ÉäKÉ
ºÉÆ. vÉxÉ®ÉÉÊ¶É vÉxÉ®ÉÉÊ¶É

85- ®äãÉ àÉÆjÉÉãÉªÉ 1 ®äãÉ ºÉÖ®FÉÉ/ÉÊxÉàÉÉÇhÉ
86- ºÉ½BÉE {ÉÉÊ®´ÉcxÉ +ÉÉè® ®ÉVÉàÉÉMÉÇ àÉÆjÉÉãÉªÉ 2 AxÉASÉA+ÉÉ<Ç àÉå ÉÊxÉ´Éä¶É, ºÉ½BÉE ÉÊxÉàÉÉÇhÉ BÉEÉªÉÇ, AxÉASÉ BÉEÉÒ àÉ®ààÉiÉ +ÉÉÉÊn
87- OÉÉàÉÉÒhÉ ÉẾ ÉBÉEÉºÉ ÉẾ É£ÉÉMÉ 3 |ÉvÉÉxÉ àÉÆjÉÉÒ OÉÉàÉ ºÉ½BÉE ªÉÉäVÉxÉÉ
    VÉÉä½ VÉÉä½

35- ®ÉVÉº´É ÉẾ É£ÉÉMÉ 1 VÉÉÒAºÉ]ÉÒ BÉEÉªÉÉÇx´ÉªÉxÉ BÉäE BÉEÉ®hÉ ®ÉVÉº´É cÉÉÊxÉªÉÉå BÉäE ÉÊãÉA
®ÉVªÉÉå/ºÉÆPÉ ®ÉVªÉ FÉäjÉÉå BÉEÉä FÉÉÊiÉ{ÉÚÉÊiÉÇ

39- ¤ªÉÉVÉ £ÉÖMÉiÉÉxÉ 2 ¤ÉÉVÉÉ® jÉ@hÉ {É® ¤ªÉÉVÉ
40-jÉ@hÉ BÉEÉÒ {ÉÖxÉÇ+ÉnÉªÉMÉÉÒ 3 ¤ÉÉVÉÉ® jÉ@hÉ BÉEÉÒ {ÉÖxÉÇ+ÉnÉªÉMÉÉÒ

VÉÉä½

35- ®ÉVÉº´É ÉẾ É£ÉÉMÉ 1 VÉÉÒAºÉ]ÉÒ BÉEÉªÉÉÇx´ÉªÉxÉ BÉäE BÉEÉ®hÉ ®ÉVÉº´É cÉÉÊxÉªÉÉå BÉäE ÉÊãÉA
®ÉVªÉÉå/ºÉÆPÉ ®ÉVªÉ FÉäjÉÉå BÉEÉä FÉÉÊiÉ{ÉÚÉÊiÉÇ

39- ¤ªÉÉVÉ £ÉÖMÉiÉÉxÉ 2 ¤ÉÉVÉÉ® jÉ@hÉ {É® ¤ªÉÉVÉ
40-jÉ@hÉ BÉEÉÒ {ÉÖxÉÇ+ÉnÉªÉMÉÉÒ 3 ¤ÉÉVÉÉ® jÉ@hÉ BÉEÉÒ {ÉÖxÉÇ+ÉnÉªÉMÉÉÒ

VÉÉä½

25- ºBÉÚEãÉÉÒ ÉÊ¶ÉFÉÉ +ÉÉè® ºÉÉFÉ®iÉÉ ÉẾ É£ÉÉMÉ 1 ºÉàÉOÉ ÉÊ¶ÉFÉÉ
2 ®ÉK]ÅÉÒªÉ ºÉÉvÉxÉ ºÉc àÉäÉÊ®] UÉjÉ´ÉßÉÊkÉ ºBÉEÉÒàÉ
3 BÉäExpÉÒªÉ ÉẾ ÉtÉÉãÉªÉ ºÉÆMÉ~xÉ
4 xÉ´ÉÉänªÉ ÉÊ´ÉtÉÉãÉªÉ ºÉÉÊàÉÉÊiÉ
5 +ÉÉÊiÉÉÊ®kÉE +ÉÆiÉ®hÉ

26- =SSÉiÉ® ÉÊ¶ÉFÉÉ ÉẾ É£ÉÉMÉ 6 {ÉÉÒAàÉ =SSÉiÉ® ÉÊ¶ÉFÉÉ |ÉÉäiºÉÉcxÉ ({ÉÉÒAàÉ-ªÉÚAºÉ{ÉÉÒ) ªÉÉäVÉxÉÉ
7 ÉẾ É¶´ÉÉẾ ÉtÉÉãÉªÉ +ÉxÉÖnÉxÉ +ÉÉªÉÉäMÉ
8 BÉäExpÉÒªÉ ÉẾ É¶´ÉÉÊ´ÉtÉÉãÉªÉÉå BÉEÉä +ÉxÉÖnÉxÉ
9 £ÉÉ®iÉÉÒªÉ |ÉÉètÉÉäÉÊMÉBÉEÉÒ ºÉÆºlÉÉxÉ

10 ®ÉK]ÅÉÒªÉ |ÉÉètÉÉäÉÊMÉBÉEÉÒ ºÉÆºlÉÉxÉ iÉlÉÉ
£ÉÉ®iÉÉÒªÉ +ÉÉÊ£ÉªÉÉÆÉÊjÉBÉEÉÒ ÉÊ´ÉYÉÉxÉ +ÉÉè® |ÉÉètÉÉäÉÊMÉBÉEÉÒ ºÉÆºlÉÉxÉ

11 +ÉÉÊiÉÉÊ®kÉE +ÉÆiÉ®hÉ
92-BÉÖE¶ÉãÉ ÉẾ ÉBÉEÉºÉ +ÉÉè® =tÉÉÊàÉiÉÉ àÉÆjÉÉãÉªÉ 12 BÉÖE¶ÉãÉ £ÉÉ®iÉ BÉEÉªÉÇ#ÉEàÉ

13 +ÉÉÊiÉÉÊ®kÉE +ÉÆiÉ®hÉ
VÉÉä½ VÉÉä½

ºÉ
Æ.+

É.
20

23
-2

4
( ` BÉE®Éä½ )

¤É.
+É
.

20
24

-2
5

JÉ
. 
BÉäÆE
pÉ
ÒªÉ 

ºÉ
½B

ÉE
A´

ÉÆ 
+É
´Éº

ÉÆ®
SÉx

ÉÉ
ÉÊxÉ

ÉÊvÉ

MÉ.
 V

ÉÉÒA
ºÉ
]É

Ò F
ÉÉÊi

É{É
ÚÉÊiÉ

Ç É
ÊxÉÉ

ÊvÉ

¤É.
+É
.

20
24

-2
5

ºÉ
Æ.+

É.
20

23
-2

4

PÉ.
 à
ÉÉv

ªÉÉ
ÊàÉB

ÉE 
+É
Éè®

=
SS
ÉiÉ

® 
ÉÊ¶
ÉF
ÉÉ 

BÉE
ÉäKÉ

166



BªÉªÉ BÉEÉÒ °ô{É®äJÉÉ  2024-2025

24126.51
25- Department of School Education and Literacy 1 Samagra Shiksha 6000.00 6490.00

2 National Means cum Merit Scholarship Scheme 377.00 377.00
3 Kendriya Vidyalaya Sangathan 2000.00 2000.00
4 Navodaya Vidyalaya Samiti 3000.00 3000.00

26 - Department of Higher Education 5 Grants to Central Universities 5000.00 5000.00
6 Indian Institutes of Technology 2642.49 2642.49
7 University Grants Commission 2000.00 2000.00
8 PM Uchchatar Shiksha Protsahan (PM-USP) Yojna 1558.00 1558.00
9 National Institutes of Technology and Indian Institute of

Enegineering Science and Technology 4500.00 4500.00
92- Ministry of Skill Development and 10 Skill India Programme 2685.64 2685.64

Entrepreneurship
Total Total 29763.13 30253.13

23636.51

148.05
86- Ministry of Road Transport and Highways 1 Investment in National Highways Authority of India 10000.00 10000.00

Total 10000.00 10000.00
148.05

148.05
86- Ministry of Road Transport and Highways 1 Investment in National Highways Authority of India 15000.00 15000.00

Total 15000.00 15000.00
148.05

2197.42
32-Department of Financial Services 1 Recapitalisation of Regional Rural Banks ... 1100.00
85- Ministry of Railways 2 Construction of new Lines, Gauge conversion,

Electrification etc 11100.00 11100.00
86- Ministry of Road Transport and Highways 3 Road Works - Special Accelerated Road Development

Program for North Eastern Areas 10565.00 10565.00
Total 21665.00 22765.00

1097.42

1097.42
85- Ministry of Railways 1 Construction of new Lines, Gauge conversion,

Electrification etc 14800.00 14800.00
86- Ministry of Road Transport and Highways 2 Road Works - Special Accelerated Road Development

Program for North Eastern Areas 13508.00 13508.00
Total 28308.00 28308.00

1097.42
2468.59

9-Ministry of Coal 1 Exploration of Coal and Lignite ... 430.00
69-Ministry of Mines 2 Exploration Activities under National Mineral

Exploration Trust 1296.50 296.50
Total 1296.50 726.50

3038.59

´ÉKÉÇ ÉÊxÉÉÊvÉ BÉEÉ xÉÉàÉ +ÉxÉÖnÉxÉ ºÉÆJªÉÉ iÉlÉÉ àÉÆjÉÉãÉªÉ/ÉẾ É£ÉÉMÉ BÉEÉ xÉÉàÉ #ÉEàÉ ÉẾ ÉkÉ{ÉÉäÉÊKÉiÉ ªÉÉäVÉxÉÉAÆ +ÉlÉ¶ÉäKÉ +ÉÆiÉÉÊ®iÉ |ÉªÉÖBÉDiÉ +ÉÆiÉ¶ÉäKÉ
ºÉÆ. vÉxÉ®ÉÉÊ¶É vÉxÉ®ÉÉÊ¶É

R.
 ®

ÉK]
ÅÉÒªÉ

 ®
ÉV
ÉàÉ

ÉMÉ
Ç

àÉÖp
ÉÒBÉ
E®
hÉ
 É
ÊxÉÉ

ÊvÉ
 25- ºBÉÚEãÉÉÒ ÉÊ¶ÉFÉÉ +ÉÉè® ºÉÉFÉ®iÉÉ ÉẾ É£ÉÉMÉ 1 ºÉàÉOÉ ÉÊ¶ÉFÉÉ

2 ®ÉK]ÅÉÒªÉ ºÉÉvÉxÉ ºÉc àÉäÉÊ®] UÉjÉ´ÉßÉÊkÉ ºBÉEÉÒàÉ
3 BÉäExpÉÒªÉ ÉẾ ÉtÉÉãÉªÉ ºÉÆMÉ~xÉ
4 xÉ´ÉÉänªÉ ÉÊ´ÉtÉÉãÉªÉ ºÉÉÊàÉÉÊiÉ

26- =SSÉiÉ® ÉÊ¶ÉFÉÉ ÉẾ É£ÉÉMÉ 5 BÉäÆEpÉÒªÉ ÉẾ É¶´ÉÉÊ´ÉtÉÉãÉªÉÉå BÉEÉä +ÉxÉÖnÉxÉ
6 £ÉÉ®iÉÉÒªÉ |ÉÉètÉÉäÉÊMÉBÉEÉÒ ºÉÆºlÉÉxÉ
7 ÉẾ É¶´ÉÉẾ ÉtÉÉãÉªÉ +ÉxÉÖnÉxÉ +ÉÉªÉÉäMÉ
8 {ÉÉÒAàÉ =SSÉiÉ® ÉÊ¶ÉFÉÉ |ÉÉäiºÉÉcxÉ({ÉÉÒAàÉ-ªÉÚAºÉ{ÉÉÒ) ªÉÉäVÉxÉÉ

92-BÉEÉè¶ÉãÉ ÉẾ ÉBÉEÉºÉ +ÉÉè® =tÉÉÊàÉiÉÉ àÉÆjÉÉãÉªÉ 9 ®ÉK]ÅÉÒªÉ |ÉÉètÉÉäÉÊMÉBÉEÉÒ ºÉÆºlÉÉxÉ iÉlÉÉ £ÉÉ®iÉÉÒªÉ +ÉÉÊ£ÉªÉÉÆÉÊjÉBÉEÉÒ
ÉẾ ÉYÉÉxÉ +ÉÉè® |ÉÉètÉÉäÉÊMÉBÉEÉÒ ºÉÆºlÉÉxÉ

10 BÉÖE¶ÉãÉ £ÉÉ®iÉ BÉEÉªÉÇ#ÉEàÉ

VÉÉä½ VÉÉä½

86- ºÉ½BÉE {ÉÉÊ®´ÉcxÉ A´ÉÆ ®ÉVÉàÉÉMÉÇ àÉÆjÉÉãÉªÉ 1 £ÉÉ®iÉÉÒªÉ ®ÉK]ÅÉÒªÉ ®ÉVÉàÉÉMÉÇ |ÉÉÉÊvÉBÉE®hÉ àÉå ÉÊxÉ´Éä¶É
VÉÉä½

86- ºÉ½BÉE {ÉÉÊ®´ÉcxÉ A´ÉÆ ®ÉVÉàÉÉMÉÇ àÉÆjÉÉãÉªÉ 1 £ÉÉ®iÉÉÒªÉ ®ÉK]ÅÉÒªÉ ®ÉVÉàÉÉMÉÇ |ÉÉÉÊvÉBÉE®hÉ àÉå ÉÊxÉ´Éä¶É
VÉÉä½

32- ÉẾ ÉkÉÉÒªÉ ºÉä́ ÉÉ ÉẾ É£ÉÉMÉ 1 FÉäjÉÉÒªÉ OÉÉàÉÉÒhÉ ¤ÉéBÉEÉå BÉEÉ {ÉÖxÉ:{ÉÚÆVÉÉÒBÉE®hÉ
85- ®äãÉ àÉÆjÉÉãÉªÉ 2 xÉ<Ç ãÉÉ<xÉÉå BÉEÉ ÉÊxÉàÉÉÇhÉ,MÉäVÉ BÉExÉ´ÉºÉÇxÉ,

ÉẾ ÉtÉÖiÉÉÒBÉE®hÉ <iªÉÉÉÊn
86- ºÉ½BÉE {ÉÉÊ®´ÉcxÉ +ÉÉè® ®ÉVÉàÉÉMÉÇ àÉÆjÉÉãÉªÉ 3 ºÉ½BÉE ÉÊxÉàÉÉÇhÉ BÉEÉªÉÇ- {ÉÚ́ ÉÉäÇkÉ® FÉäjÉ BÉäE ÉÊãÉA OÉÉàÉÉÒhÉ

ÉẾ ÉBÉEÉºÉ BÉEÉªÉÇ#ÉEàÉ BÉEÉä ÉẾ É¶ÉäKÉ MÉÉÊiÉ
VÉÉä½

85- ®äãÉ àÉÆjÉÉãÉªÉ 1 xÉ<Ç ãÉÉ<xÉÉå BÉEÉ ÉÊxÉàÉÉÇhÉ,MÉäVÉ BÉExÉ´ÉºÉÇxÉ,
ÉẾ ÉtÉÖiÉÉÒBÉE®hÉ <iªÉÉÉÊn

86- ºÉ½BÉE {ÉÉÊ®´ÉcxÉ +ÉÉè® ®ÉVÉàÉÉMÉÇ àÉÆjÉÉãÉªÉ 2 ºÉ½BÉE ÉÊxÉàÉÉÇhÉ BÉEÉªÉÇ- {ÉÚ́ ÉÉäÇkÉ® FÉäjÉ BÉäE ÉÊãÉA OÉÉàÉÉÒhÉ
ÉẾ ÉBÉEÉºÉ BÉEÉªÉÇ#ÉEàÉ BÉEÉä ÉẾ É¶ÉäKÉ MÉÉÊiÉ
VÉÉä½

9- BÉEÉäªÉãÉÉ àÉÆjÉÉãÉªÉ 1 BÉEÉäªÉãÉÉ +ÉÉè® ÉÊãÉMÉxÉÉ<] BÉEÉÒ MÉ´ÉäKÉhÉÉ
69- JÉÉxÉ àÉÆjÉÉãÉªÉ 2 ®ÉK]ÅÉÒªÉ JÉÉÊxÉVÉ +Éx´ÉäKÉhÉ xªÉÉºÉ BÉäE +ÉÆiÉMÉÇiÉ

+Éx´ÉäKÉhÉ MÉÉÊiÉÉẾ ÉÉÊvÉªÉÉÆ

( ` BÉE®Éä½ )
¤É.

+É
.

20
24

-2
5

PÉ.
 à
ÉÉv

ªÉÉ
ÊàÉB

ÉE 
+É
Éè®
 =

SS
ÉiÉ

®
ÉÊ¶
ÉF
ÉÉ 

BÉE
ÉäKÉ

ºÉ
Æ.+

É.
20

23
-2

4
¤É.

+É
.

20
24

-2
5

SÉ.
 ®

ÉK]
ÅÉÒªÉ

 É
ÊxÉ´

Éä¶
É 
ÉÊxÉ

ÉÊvÉºÉ
Æ.+

É.
20

23
-2

4
¤É.

+É
.

20
24

-2
5

U
. 
®É
K]

ÅÉÒªÉ
JÉ
ÉÊxÉ

VÉ
 +

Éx´
ÉäKÉ
hÉ

xª
ÉÉº

É É
ÊxÉÉ

ÊvÉ

ºÉ
Æ.+

É.
20

23
-2

4

167



BªÉªÉ BÉEÉÒ °ô{É®äJÉÉ  2024-2025

3038.59
9-Ministry of Coal 1 Exploration of Coal and Lignite ... 730.00
69-Ministry of Mines 2 Exploration Activities under National Mineral

Exploration Trust 400.00 400.00
Total 400.00 1130.00

2308.59

2554.21
51- Police 1 Scheme for Women Safety - Cyber Crime Prevention

against Women and Children and Miscellaneous
Schemes 100.00 124.36

2 Scheme for Safety of Women ( Safe City projects) ... 516.52
65- Ministry of Law and Justice 3 Fast Track Special Courts ... 200.00
85-Ministry of Railways 4 Integrated Emergency Response Management System ... 200.00
86- Ministry of Road Transport and Highways 5 Schemes for Safety of Women ... 18.50
99-Ministry of Tourism 6 Safe Tourist Destination for Women 5.27 5.27
101- Ministry of Women and Child Development 7 Mission for Protection and Empowerment for Women 500.00 500.00

Total 605.27 1564.65
1594.83

1594.83
29 - Ministry of External Affairs 1 One Stop Centre ... 0.01
51- Police 2 Scheme for Women Safety - Cyber Crime Prevention

against Women and Children and Miscellaneous
Schemes 50.00 52.85

3 Scheme for Safety of Women ( Safe City projects) ... 214.44
65- Ministry of Law and Justice 4 Fast Track Special Courts ... 200.00
85-Ministry of Railways 5 Integrated Emergency Response Management System ... 200.00
86- Ministry of Road Transport and Highways 6 Schemes for Safety of Women ... 40.00
99-Ministry of Tourism 7 Safe Tourist Destination for Women 5.27 5.27
101-Ministry of Women and Child Development 8 Mission for Protection and Empowerment for Women 500.00 500.00

Total 555.27 1212.57
937.53

2242.90
25- Department of School Education and Literacy 1 Pradhan Mantri Poshan Shakti Nirman (PM-POSHAN) 10000.00 10000.00

2 Samagra Shiksha 28000.00 28000.00
Total 38000.00 38000.00

2242.90
2242.90

25- Department of School Education and Literacy 1 Pradhan Mantri Poshan Shakti Nirman 12000.00 12000.00
2 Samagra Shiksha 31000.00 31000.00

Total 43000.00 43000.00
2242.90

´ÉKÉÇ ÉÊxÉÉÊvÉ BÉEÉ xÉÉàÉ +ÉxÉÖnÉxÉ ºÉÆJªÉÉ iÉlÉÉ àÉÆjÉÉãÉªÉ/ÉẾ É£ÉÉMÉ BÉEÉ xÉÉàÉ #ÉEàÉ ÉẾ ÉkÉ{ÉÉäÉÊKÉiÉ ªÉÉäVÉxÉÉAÆ +ÉlÉ¶ÉäKÉ +ÉÆiÉÉÊ®iÉ |ÉªÉÖBÉDiÉ +ÉÆiÉ¶ÉäKÉ
ºÉÆ. vÉxÉ®ÉÉÊ¶É vÉxÉ®ÉÉÊ¶É

ZÉ
. 
|ÉÉ
®É
Îà£
ÉBÉ
E É

Ê¶É
FÉ
É 
BÉE
ÉäKÉ

VÉÉä½

9- BÉEÉäªÉãÉÉ àÉÆjÉÉãÉªÉ 1 BÉEÉäªÉãÉÉ +ÉÉè® ÉÊãÉMÉxÉÉ<] +Éx´ÉäKÉhÉ
69- JÉÉxÉ àÉÆjÉÉãÉªÉ 2 ®ÉK]ÅÉÒªÉ JÉÉÊxÉVÉ +Éx´ÉäKÉhÉ xªÉÉºÉ BÉäE +ÉÆiÉMÉÇiÉ

+Éx´ÉäKÉhÉ MÉÉÊiÉÉẾ ÉÉÊvÉªÉÉÆ
VÉÉä½

51- {ÉÖÉÊãÉºÉ 1 àÉÉÊcãÉÉ ºÉÖ®FÉÉ ªÉÉäVÉxÉÉ -àÉÉÊcãÉÉ+ÉÉå +ÉÉè® ¤ÉSSÉÉå BÉäE
ÉẾ É°ôr ºÉÉ<¤É® +É{É®ÉvÉ BÉEÉÒ ®ÉäBÉElÉÉàÉ +ÉÉè® ÉẾ ÉÉÊ´ÉvÉ
ªÉÉäVÉxÉÉAÆ

2 àÉÉÊcãÉÉ+ÉÉå BÉEÉÒ ºÉÖ®FÉÉ BÉäE ÉÊãÉA ªÉÉäVÉxÉÉ (ºÉÖ®ÉÊFÉiÉ ¶Éc® {ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ)
65- ÉẾ ÉÉÊvÉ +ÉÉè® xªÉÉªÉ àÉÆjÉÉãÉªÉ 3 {ÉEÉº] ]ÅèBÉE ÉẾ É¶ÉäKÉ xªÉÉªÉÉãÉªÉ
85- ®äãÉ àÉÆjÉÉãÉªÉ 4 ABÉEÉÒBÉßEiÉ +ÉÉ{ÉnÉ +ÉxÉÖÉÊ#ÉEªÉÉ |É¤ÉÆvÉxÉ |ÉhÉÉãÉÉÒ
86- ºÉ½BÉE {ÉÉÊ®´ÉcxÉ +ÉÉè® ®ÉVÉàÉÉMÉÇ àÉÆjÉÉãÉªÉ 5 àÉÉÊcãÉÉ+ÉÉå BÉEÉÒ ºÉÖ®FÉÉ cäiÉÖ ªÉÉäVÉxÉÉAÆ
99-{ÉªÉÇ]xÉ àÉÆjÉÉãÉªÉ 6 àÉÉÊcãÉÉ+ÉÉå BÉäE ÉÊãÉA ºÉÖ®ÉÊFÉiÉ {ÉªÉÇ]xÉ MÉÆiÉ´ªÉ
101- àÉÉÊcãÉÉ +ÉÉè® ¤ÉÉãÉ ÉẾ ÉBÉEÉºÉ àÉÆjÉÉãÉªÉ 7 àÉÉÊcãÉÉ ºÉÆ®FÉhÉ +ÉÉè® ºÉ¶ÉÉÊkÉEBÉE®hÉ cäiÉÖ ÉÊàÉ¶ÉxÉ

VÉÉä½

29-ÉẾ Énä¶É àÉÆjÉÉãÉªÉ 1 ´ÉxÉ º]Éì{É ºÉå]®
51- {ÉÖÉÊãÉºÉ 2 àÉÉÊcãÉÉ ºÉÖ®FÉÉ ªÉÉäVÉxÉÉ -àÉÉÊcãÉÉ+ÉÉå +ÉÉè® ¤ÉSSÉÉå BÉäE

ÉẾ É°ôr ºÉÉ<¤É® +É{É®ÉvÉ BÉEÉÒ ®ÉäBÉElÉÉàÉ +ÉÉè® ÉẾ ÉÉÊ´ÉvÉ
ªÉÉäVÉxÉÉAÆ

3 àÉÉÊcãÉÉ+ÉÉå BÉEÉÒ ºÉÖ®FÉÉ BÉäE ÉÊãÉA ªÉÉäVÉxÉÉ (ºÉÖ®ÉÊFÉiÉ ¶Éc® {ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ)
65- ÉẾ ÉÉÊvÉ +ÉÉè® xªÉÉªÉ àÉÆjÉÉãÉªÉ 4 {ÉEÉº] ]ÅèBÉE ÉẾ É¶ÉäKÉ xªÉÉªÉÉãÉªÉ
85- ®äãÉ àÉÆjÉÉãÉªÉ 5 ABÉEÉÒBÉßEiÉ +ÉÉ{ÉnÉ +ÉxÉÖÉÊ#ÉEªÉÉ |É¤ÉÆvÉxÉ |ÉhÉÉãÉÉÒ
86- ºÉ½BÉE {ÉÉÊ®´ÉcxÉ +ÉÉè® ®ÉVÉàÉÉMÉÇ àÉÆjÉÉãÉªÉ 6 àÉÉÊcãÉÉ+ÉÉå BÉEÉÒ ºÉÖ®FÉÉ cäiÉÖ ªÉÉäVÉxÉÉAÆ
99-{ÉªÉÇ]xÉ àÉÆjÉÉãÉªÉ 7 àÉÉÊcãÉÉ+ÉÉå BÉäE ÉÊãÉA ºÉÖ®ÉÊFÉiÉ {ÉªÉÇ]xÉ MÉÆiÉ´ªÉ
101- àÉÉÊcãÉÉ +ÉÉè® ¤ÉÉãÉ ÉẾ ÉBÉEÉºÉ àÉÆjÉÉãÉªÉ 8 àÉÉÊcãÉÉ ºÉÆ®FÉhÉ +ÉÉè® ºÉ¶ÉÉÊkÉEBÉE®hÉ cäiÉÖ ÉÊàÉ¶ÉxÉ

VÉÉä½

25- ºBÉÚEãÉÉÒ ÉÊ¶ÉFÉÉ A´ÉÆ ºÉÉFÉ®iÉÉ ÉẾ É£ÉÉMÉ 1 |ÉvÉÉxÉàÉÆjÉÉÒ {ÉÉäKÉhÉ ¶ÉÉÊkÉE ÉÊxÉàÉÉÇhÉ ({ÉÉÒAàÉ - {ÉÉäKÉhÉ)
2 ºÉàÉOÉ ÉÊ¶ÉFÉÉ

VÉÉä½

25- ºBÉÚEãÉÉÒ ÉÊ¶ÉFÉÉ A´ÉÆ ºÉÉFÉ®iÉÉ ÉẾ É£ÉÉMÉ 1 |ÉvÉÉxÉàÉÆjÉÉÒ {ÉÉäKÉhÉ ¶ÉÉÊkÉE ÉÊxÉàÉÉÇhÉ
2 ºÉàÉOÉ ÉÊ¶ÉFÉÉ

( ` BÉE®Éä½ )
¤É.

+É
.

20
24

-2
5

U
. 
®É
K]

ÅÉÒªÉ
JÉ
ÉÊxÉ

VÉ
 +

Éx´
ÉäKÉ
hÉ

xª
ÉÉº

É É
ÊxÉÉ

ÊvÉ

VÉ
. 
ÉÊxÉ

£ÉÇª
ÉÉ 

ÉÊxÉ
ÉÊvÉ

ºÉ
Æ.+

É.
20

23
-2

4
¤É.

+É
.

20
24

-2
5

ºÉ
Æ.+

É.
20

23
-2

4
¤É.

+É
.

20
24

-2
5

168



BªÉªÉ BÉEÉÒ °ô{É®äJÉÉ  2024-2025

50000.00
13- Department of Telecommunications 1 Compensation to Telecom Service Providers 1000.00 10600.00

2 Bharatnet 1000.00 5000.00
3 Research and Development ... 100.00

Total 2000.00 15700.00
36300.00

36300.00
13- Department of Telecommunications 1 Compensation to Telecom Service Providers 1000.00 10100.00

2 Bharatnet 1000.00 8500.00
3 Research and Development ... 400.00

Total 2000.00 19000.00
19300.00

...
46-Department of Health and Family Welfare 1 Infrastructure maintenance 1900.00 1900.00

2 Human Resources for Health and Medical Education 1169.87 1169.87
3 Ayushman Bharat - Pradhan Mantri Jan Aarogya Yojana 6800.00 6800.00

Total 9869.87 9869.87
...

...
46-Department of Health and Family Welfare 1 Infrastructure maintenance 3168.68 3168.68

2 Human Resources for Health and Medical Education 4500.00 4500.00
3 Ayushman Bharat - Pradhan Mantri Jan Aarogya Yojana 7089.00 7089.00

Total 14757.68 14757.68
...

2244.71
28-Ministry of Environment, Forests and Climate 1 Green India Mission-National Afforestation Programme 120.00 120.00

Change
60-Ministry of Housing and Urban Affairs 2 Equity investment in Metro projects 3609.00 3609.00
71-Ministry of New and Renewable Energy 3 Kisan Urja Suraksha evam Utthaan Mahabhiyan 1100.00 1100.00

4 National Green Hydrogen Mission 100.00 100.00
5 Solar Power (Grid ) 4000.00 4000.00
6 Wind and other Renewable Energy 916.30 916.30

85-Ministry of Railways 7 Production of energy efficient three phase electric locos 9929.00 9929.00
8 Dum Dum airport New Garia via Rajerhat construction of

Metro railway New Garia (Kavi Subhas) Biman Bandar 1750.00 1750.00
9 Joka Binoy Badal Dinesh Bagh via Majerhat construction

Metro Railway 800.00 800.00
22324.30 22324.30

2244.71

´ÉKÉÇ ÉÊxÉÉÊvÉ BÉEÉ xÉÉàÉ +ÉxÉÖnÉxÉ ºÉÆJªÉÉ iÉlÉÉ àÉÆjÉÉãÉªÉ/ÉẾ É£ÉÉMÉ BÉEÉ xÉÉàÉ #ÉEàÉ ÉẾ ÉkÉ{ÉÉäÉÊKÉiÉ ªÉÉäVÉxÉÉAÆ +ÉlÉ¶ÉäKÉ +ÉÆiÉÉÊ®iÉ |ÉªÉÖBÉDiÉ +ÉÆiÉ¶ÉäKÉ
ºÉÆ. vÉxÉ®ÉÉÊ¶É vÉxÉ®ÉÉÊ¶É

].
 |
ÉvÉ

ÉxÉ
 à
ÉÆjÉ

ÉÒ 
º´
ÉÉº

lª
É 
ºÉ
Ö®F

ÉÉ
ÉÊxÉ

ÉÊvÉ
VÉÉä½

13- nÚ®ºÉÆSÉÉ® ÉẾ É£ÉÉMÉ 1 nÚºÉ®ÆSÉÉ® ºÉä́ ÉÉ |ÉnÉiÉÉ+ÉÉå BÉEÉä FÉÉÊiÉ{ÉÚÉÊiÉÇ
2 £ÉÉ®iÉ xÉä]
3 +ÉxÉÖºÉÆvÉÉxÉ A´ÉÆ ÉẾ ÉBÉEÉºÉ

VÉÉä½

13- nÚ®ºÉÆSÉÉ® ÉẾ É£ÉÉMÉ 1 nÚºÉ®ÆSÉÉ® ºÉä́ ÉÉ |ÉnÉiÉÉ+ÉÉå BÉEÉä FÉÉÊiÉ{ÉÚÉÊiÉÇ
2 £ÉÉ®iÉ xÉä]
3 +ÉxÉÖºÉÆvÉÉxÉ A´ÉÆ ÉẾ ÉBÉEÉºÉ

VÉÉä½

46- º´ÉÉºlªÉ +ÉÉè® {ÉÉÊ®´ÉÉ® BÉEãªÉÉhÉ ÉẾ É£ÉÉMÉ 1 +É´ÉºÉÆ®SÉxÉÉ ®JÉ®JÉÉ´É
2 º´ÉÉºlªÉ +ÉÉè® ÉÊSÉÉÊBÉEiºÉÉ ÉÊ¶ÉFÉÉ BÉäE ÉÊãÉA àÉÉxÉ´É ºÉÆºÉÉvÉxÉ
3 +ÉÉªÉÖKàÉÉxÉ £ÉÉ®iÉ-|ÉvÉÉxÉàÉÆjÉÉÒ VÉxÉ +ÉÉ®ÉäMªÉ ªÉÉäVÉxÉÉ

VÉÉä½

46-º´ÉÉºlªÉ +ÉÉè® {ÉÉÊ®´ÉÉ® BÉEãªÉÉhÉ ÉẾ É£ÉÉMÉ 1 +É´ÉºÉÆ®SÉxÉÉ ®JÉ®JÉÉ´É
2 º´ÉÉºlªÉ +ÉÉè® ÉÊSÉÉÊBÉEiºÉÉ ÉÊ¶ÉFÉÉ BÉäE ÉÊãÉA àÉÉxÉ´É ºÉÆºÉÉvÉxÉ
3 +ÉÉªÉÖKàÉÉxÉ £ÉÉ®iÉ-|ÉvÉÉxÉàÉÆjÉÉÒ VÉxÉ +ÉÉ®ÉäMªÉ ªÉÉäVÉxÉÉ

VÉÉä½

28- {ÉªÉÉḈ É®hÉ,´ÉxÉ +ÉÉè® 1 cÉÊ®iÉ £ÉÉ®iÉ ÉÊàÉ¶ÉxÉ- ®ÉK]ÅÉÒªÉ ´ÉxÉ®Éä{ÉhÉ BÉEÉªÉÇ#ÉEàÉ
    VÉãÉ´ÉÉªÉÖ {ÉÉÊ®iÉÇxÉ àÉÆjÉÉãÉªÉ
60- +ÉÉ´ÉÉºÉxÉ +ÉÉè® ¶Éc®ÉÒ BÉEÉªÉÇ àÉÆjÉÉãÉªÉ 2 àÉä]ÅÉä |ÉÉäVÉäBÉD] àÉå <ÉÎBÉD́ É]ÉÒ ÉÊxÉ´Éä¶É
71- xÉ´ÉÉÒxÉ +ÉÉè® xÉ´ÉÉÒBÉE®hÉÉÒªÉ >óVÉÉÇ àÉÆjÉÉãÉªÉ 3 ÉÊBÉEºÉÉxÉ >óVÉÉÇ ºÉÖ®FÉÉ A´ÉÆ =ilÉÉxÉ àÉcÉÉÊ£ÉªÉÉxÉ

4 ®ÉK]ÅÉÒªÉ cÉÊ®iÉ cÉ<ÇbÅÉäVÉxÉ ÉÊàÉ¶ÉxÉ
5 ºÉÉè® >óVÉÉÇ (ÉÊOÉb)
6 {É´ÉxÉ >óVÉÉÇ +ÉÉè® +ÉxªÉ xÉ´ÉÉÒBÉE®hÉÉÒªÉ >óVÉÉÇ

85- ®äãÉ àÉÆjÉÉãÉªÉ 7 >óVÉÉÇ nFÉ iÉÉÒxÉ {ÉäEVÉ <ãÉèÉÎBÉD]ÅBÉE ãÉÉäBÉEÉäºÉ BÉEÉ ÉÊxÉàÉÉÇhÉ
8 nàÉ nàÉ c´ÉÉ<Ç +ÉdÉ xÉªÉÉ MÉÉÉÊ®ªÉÉ ´ÉÉªÉÉ ®ÉVÉ®cÉ], àÉä]ÅÉä ®äãÉ´Éä xÉªÉÉ MÉÉÊ®ªÉÉ

(BÉEÉẾ É ºÉÖ£ÉÉKÉ) ÉẾ ÉàÉÉxÉ ¤ÉÆn® BÉEÉ ÉÊxÉàÉÉÇhÉ
9 VÉÉäBÉEÉä ÉẾ ÉxÉÉäªÉ ¤ÉÉnãÉ ÉÊnxÉä¶É ¤ÉÉPÉ ´ÉÉªÉÉ àÉÉVÉä®cÉ], àÉä]ÅÉä ®äãÉ´Éä

BÉEÉ  ÉÊxÉàÉÉÇhÉ

( ` BÉE®Éä½ )
ºÉ
Æ.+

É.
20

23
-2

4
¤É.

+É
.

20
24

-2
5

\É
. 
ºÉ
´ÉḈ

ªÉÉ
{ÉÉ
Ò º

Éä́É
É 
nÉ
ÉÊªÉ

i´É
 É
ÊxÉÉ

ÊvÉ

ºÉ
Æ.+

É.
20

23
-2

4
¤É.

+É
.

20
24

-2
5

ºÉ
Æ.+

É.
20

23
-2

4

~.
 º

ÉÉìä́
É®
äxÉ 

cÉ
Ê®i
É 
ÉÊxÉ

ÉÊvÉ

169



BªÉªÉ BÉEÉÒ °ô{É®äJÉÉ  2024-2025

2244.71
28-Ministry of Environment, Forests and Climate 1 Green India Mission-National Afforestation Programme 170.00 170.00

Change

60-Ministry of Housing and Urban Affairs 2 Equity investment in Metro projects 3364.51 3364.51

71-Ministry of New and Renewable Energy 3 Kisan Urja Suraksha evam Utthaan Mahabhiyan 1496.00 1996.00

4 National Green Hydrogen Mission 600.00 600.00

5 Solar Power (Grid ) 8500.00 10000.00

6 Wind and other Renewable Energy 800.00 930.00

85-Ministry of Railways 7 Production of energy efficient three phase electric locos 12000.00 12000.00

8 Dum Dum airport New Garia via Rajerhat construction of

Metro railway New Garia (Kavi Subhas) Biman Bandar 1791.39 1791.39

9 Joka Binoy Badal Dinesh Bagh via Majerhat construction of

Metro Railway 1208.61 1208.61

29930.51 32060.51
114.71

´ÉKÉÇ ÉÊxÉÉÊvÉ BÉEÉ xÉÉàÉ +ÉxÉÖnÉxÉ ºÉÆJªÉÉ iÉlÉÉ àÉÆjÉÉãÉªÉ/ÉẾ É£ÉÉMÉ BÉEÉ xÉÉàÉ #ÉEàÉ ÉẾ ÉkÉ{ÉÉäÉÊKÉiÉ ªÉÉäVÉxÉÉAÆ +ÉlÉ¶ÉäKÉ +ÉÆiÉÉÊ®iÉ |ÉªÉÖBÉDiÉ +ÉÆiÉ¶ÉäKÉ
ºÉÆ. vÉxÉ®ÉÉÊ¶É vÉxÉ®ÉÉÊ¶É

( ` BÉE®Éä½ )

VÉÉä½

28- {ÉªÉÉḈ É®hÉ,´ÉxÉ +ÉÉè® 1 cÉÊ®iÉ £ÉÉ®iÉ ÉÊàÉ¶ÉxÉ- ®ÉK]ÅÉÒªÉ ´ÉxÉ®Éä{ÉhÉ BÉEÉªÉÇ#ÉEàÉ
    VÉãÉ´ÉÉªÉÖ {ÉÉÊ®iÉÇxÉ àÉÆjÉÉãÉªÉ
60- +ÉÉ´ÉÉºÉxÉ +ÉÉè® ¶Éc®ÉÒ BÉEÉªÉÇ àÉÆjÉÉãÉªÉ 2 àÉä]ÅÉä |ÉÉäVÉäBÉD] àÉå <ÉÎBÉD́ É]ÉÒ ÉÊxÉ´Éä¶É
71- xÉ´ÉÉÒxÉ +ÉÉè® xÉ´ÉÉÒBÉE®hÉÉÒªÉ >óVÉÉÇ àÉÆjÉÉãÉªÉ 3 ÉÊBÉEºÉÉxÉ >óVÉÉÇ ºÉÖ®FÉÉ A´ÉÆ =ilÉÉxÉ àÉcÉÉÊ£ÉªÉÉxÉ

4 ®ÉK]ÅÉÒªÉ cÉÊ®iÉ cÉ<ÇbÅÉäVÉxÉ ÉÊàÉ¶ÉxÉ
5 ºÉÉè® >óVÉÉÇ (ÉÊOÉb)
6 {É´ÉxÉ >óVÉÉÇ +ÉÉè® +ÉxªÉ xÉ´ÉÉÒBÉE®hÉÉÒªÉ >óVÉÉÇ

85- ®äãÉ àÉÆjÉÉãÉªÉ 7 >óVÉÉÇ nFÉ iÉÉÒxÉ {ÉäEVÉ <ãÉèÉÎBÉD]ÅBÉE ãÉÉäBÉEÉäºÉ BÉEÉ ÉÊxÉàÉÉÇhÉ
8 nàÉ nàÉ c´ÉÉ<Ç +ÉdÉ xÉªÉÉ MÉÉÉÊ®ªÉÉ ́ ÉÉªÉÉ ®ÉVÉ®cÉ], àÉä]ÅÉä ®äãÉ´Éä xÉªÉÉ MÉÉÊ®ªÉÉ

(BÉEÉẾ É ºÉÖ£ÉÉKÉ) ÉẾ ÉàÉÉxÉ ¤ÉÆn® BÉEÉ ÉÊxÉàÉÉÇhÉ
9 VÉÉäBÉEÉä ÉÊ´ÉxÉÉäªÉ ¤ÉÉnãÉ ÉÊnxÉä¶É ¤ÉÉPÉ ´ÉÉªÉÉ àÉÉVÉä®cÉ], àÉä]ÅÉä ®äãÉ´Éä

BÉEÉ  ÉÊxÉàÉÉÇhÉ

¤É.
+É
.

20
24

-2
5

~.
 º

ÉÉìä́
É®
äxÉ 

cÉ
Ê®i
É 
ÉÊxÉ

ÉÊvÉ

170



BªÉªÉ BÉEÉÒ °ô{É®äJÉÉ  2024-2025

28 Environment, Forest and Climate Change        
  (i) National Mission for a Green India 157.30         169.00         120.00         170.00
  Sub-total 157.30         169.00         120.00         170.00

60 Housing and Urban Affairs        
  (i) Metro Projects (Equity investment) 3,202.56      3,609.00      3,609.00      3,364.51

  Sub-total 3,202.56      3,609.00      3,609.00      3,364.51

71 New and Renewable Energy        
evam Utthaan Mahabhiyan (KUSUM))        801.36      1,996.46      1,100.00      1,996.00

  (ii) National Green Hydrogen Mission  -         297.00         100.00         600.00
  (iii) Solar Energy (Solar Power (Grid))     1,255.68      4,000.00      4,000.00   10,000.00
  (iv) Wind Energy (Wind Power (Grid))     1,266.96      1,214.00         916.30         930.00

  Sub-total     3,324.00      7,507.46      6,116.30   13,526.00

85 Railways        
phase electric locos 8,541.00      9,929.00      9,929.00   12,000.00

  (ii) Dum Dum airport New Garia via
Rajerhat  construction of Metro
Biman Bandar 904.00      1,200.00      1,750.00      1,791.39

  (iii) Joka Binoy Badal Denesh Bagh via
Majerhat construction of Metro railway        794.00      1,350.00         800.00      1,208.61

  Sub-total  10,239.00   12,479.00   12,479.00   15,000.00
  Grand Total 16,922.86   23,764.46   22,324.30   32,060.51

àÉÉÆMÉ àÉÆjÉÉãÉªÉ/ÉẾ É£ÉÉMÉ BÉEÉ xÉÉàÉ ´ÉÉºiÉÉẾ ÉBÉE ¤É.+É. ºÉÆ.+É.  ¤É.+É.
ºÉÆJªÉÉ ªÉÉäVÉxÉÉ 2022-23  2023-24 2023-2024 2024-25

ÉẾ É´É®hÉ - 15BÉE
ºÉÉì́ É®äxÉ OÉÉÒxÉ ¤ÉÉÄb (AºÉVÉÉÒ+ÉÉ®¤ÉÉÒ) BÉäE ÉÊãÉA {ÉÉjÉ ªÉÉäVÉxÉÉ+ÉÉå BÉäE +ÉÆiÉMÉÇiÉ ={ÉªÉÉäMÉ/+ÉÉ¤ÉÆÉÊ]iÉ ÉÊxÉÉÊvÉ BÉEÉ ÉẾ É´É®hÉ

( ` BÉE®Éä½ )

28 {ÉªÉÉḈ É®hÉ, ´ÉxÉ +ÉÉè® VÉãÉ´ÉÉªÉÖ {ÉÉÊ®´ÉiÉÇxÉ
(?) ®ÉK]ÅÉÒªÉ cÉÊ®iÉ £ÉÉ®iÉ ÉÊàÉ¶ÉxÉ

={É BÉÖEãÉ

60 +ÉÉ´ÉÉºÉxÉ +ÉÉè® ¶Éc®ÉÒ BÉEÉªÉÇ
(?) àÉä]ÅÉä {ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉAÆ (<ÉÎBÉD́ É]ÉÒ ÉÊxÉ´Éä¶É)

={É BÉÖEãÉ
71 xÉ´ÉÉÒxÉ A´ÉÆ xÉ´ÉÉÒBÉE®hÉÉÒªÉ >óVÉÉÇ

(?) ºÉÉè® >óVÉÉÇ (ÉÊBÉEºÉÉxÉ >óVÉÉÇ ºÉÖ®FÉÉ A´ÉÆ =ilÉÉxÉ
àÉcÉÉÊ£ÉªÉÉxÉ (BÉÖEºÉÖàÉ))

(??) ®ÉK]ÅÉÒªÉ cÉÊ®iÉ cÉ<bÅÉäVÉxÉ ÉÊàÉ¶ÉxÉ
(???) ºÉÉè® >óVÉÉÇ (ºÉÉè® ÉẾ ÉtÉÖiÉ (ÉÊOÉb)
(?¬) {É´ÉxÉ >óVÉÉÇ ({É´ÉxÉ ÉẾ ÉtÉÖiÉ (ÉÊOÉb)

={É BÉÖEãÉ
85 ®äãÉ´Éä

(?) >óVÉÉÇ nFÉ iÉÉÒxÉ SÉ®hÉÉÒªÉ <ãÉäÉÎBÉD]ÅBÉE ãÉÉäBÉEÉäºÉ
BÉEÉ =i{ÉÉnxÉ

(??) nàÉ nàÉ c´ÉÉ<Ç +ÉdÉ,xÉªÉÉ MÉÉÊ®ªÉÉ ´ÉÉªÉÉ ®ÉVÉä®cÉ]
àÉä]ÅÉä ®äãÉ´Éä, xÉªÉÉ MÉÉÊ®ªÉÉ (BÉEÉẾ É ºÉÖ£ÉÉKÉ)
ÉÊ¤ÉàÉÉxÉ ¤ÉÉÆn® BÉEÉ ÉÊxÉàÉÉÇhÉ

(???) VÉÉäBÉEÉ ÉÊ¤ÉxÉÉìªÉ ¤ÉÉnãÉ näxÉä¶É ¤ÉÉMÉ ´ÉÉªÉÉ àÉVÉä®cÉ]
àÉä]ÅÉä ®äãÉ´Éä BÉEÉ ÉÊxÉàÉÉÇhÉ

={É BÉÖEãÉ

BÉÖEãÉ ªÉÉäMÉ

ÉÊ]{{ÉhÉÉÒ: (1)  ÉẾ ÉkÉÉÒªÉ ´ÉKÉÇ 2022-23 àÉå,ºÉ®BÉEÉ® xÉä ºÉÉì́ É®äxÉ OÉÉÒxÉ ¤ÉÉÄb BÉäE àÉÉvªÉàÉ ºÉä  `16,000 BÉE®Éä½ =vÉÉ® VÉÖ]ÉªÉÉ cè* ºÉÉì́ É®äxÉ OÉÉÒxÉ ¤ÉÉÄb BÉäE àÉÉvªÉàÉ ºÉä ÉẾ ÉkÉ{ÉÉäKÉhÉ BÉäE ÉÊãÉA
{ÉÉjÉ ªÉÉäVÉxÉÉ+ÉÉå BÉäE +ÉÆiÉMÉÇiÉ ́ ÉÉºiÉÉẾ ÉBÉE ́ ªÉªÉ ®ÉÉÊ¶É 16,923 BÉE®Éä½ âó{ÉªÉä cè*  16,000 BÉE®Éä½ âó{ÉªÉä ºÉä +ÉÉÊiÉÉÊ®kÉE 923 BÉE®Éä½ âó{ÉªÉä BÉEÉ ́ ªÉªÉ ºÉ®BÉEÉ® BÉEÉÒ ºÉÉàÉÉxªÉ
®ÉVÉº´É ºÉä ÉÊBÉEªÉÉ MÉªÉÉ cè*

(2) ÉẾ ÉkÉ ́ ÉKÉÇ 2023-24 àÉå ºÉ®BÉEÉ® xÉä ºÉ®BÉEÉ®ÉÒ ¤ÉÉÆb BÉäE àÉÉvªÉàÉ ºÉä 20,000 BÉE®Éä½ âó{ÉªÉä VÉÖ]ÉxÉä BÉEÉ ÉÊxÉhÉÇªÉ/+ÉÉÊvÉºÉÚÉÊSÉiÉ ÉÊBÉEªÉÉ cè*  {ÉÉjÉ ªÉÉäVÉxÉÉ+ÉÉå BÉäE +ÉÆiÉMÉÇiÉ +ÉÉÊiÉÉÊ®kÉE
´ªÉªÉ BÉäE ÉÊãÉA 20,000 BÉE®Éä½ âó{ÉªÉä ºÉä +ÉÉÊvÉBÉE BÉEÉÒ ®ÉÉÊ¶É, ªÉÉÊn BÉEÉä<Ç cÉä iÉÉä =ºÉä ºÉ®BÉEÉ®É BÉEÉÒ ºÉÉàÉÉxªÉ ®ÉVÉº´É BÉäE ÉẾ ÉkÉ{ÉÉäKÉhÉ ºÉä ÉÊBÉEªÉÉ VÉÉAMÉÉ*

(3) ¤É. +ÉxÉÖàÉÉxÉ 2024-25 àÉå àÉÆjÉÉãÉªÉÉå xÉä ºÉ®BÉEÉ®ÉÒ ¤ÉÉÆb |ÉÉÉÎ{iÉ BÉäE àÉÉvªÉàÉ ºÉä ÉẾ ÉkÉ{ÉÉäKÉhÉ BÉäE ÉÊãÉA ÉÊãÉA {ÉÉjÉ ªÉÉäVÉxÉÉ+ÉÉå BÉäE +ÉÆiÉMÉÇiÉ 32,061 BÉE®Éä½ âó{ÉªÉä àÉÉÆMÉÉ cè*
iÉlÉÉÉÊ{É ÉÊ´ÉkÉ ´ÉKÉÇ 2024-25 àÉå ºÉ®BÉEÉ®ÉÒ ¤ÉÉÆb VÉÉ®ÉÒ BÉE®xÉä BÉäE àÉÉvªÉàÉ ºÉä VÉÖ]ÉªÉÉÒ VÉÉxÉä ´ÉÉãÉä ´ÉÉºiÉÉÊ´ÉBÉE ®ÉÉÊ¶É BÉäE ÉÊãÉA ÉÊxÉhÉÇªÉ/+ÉÉÊvÉºÉÚSÉxÉÉ +ÉãÉMÉ ºÉä VÉÉ®ÉÒ ÉÊBÉEªÉÉ
VÉÉAMÉÉ*

171



िववरण 16
लेखा शीष  के अनुसार बजट व था

(₹ करोड़ म)

मं ालय / िवभाग
2022-2023
वा िवक

2023-2024
बजट अनुमान

2023-2024
संशोिधत 
अनुमान

2024-2025
बजट अनुमान

कुल य 4193157.23 4503097.45 4490485.57 4765768.39
राज  य 3453132.07 3502136.44 3540239.27 3654657.39
A . सामा  सेवाएं 1615729.20 1784334.95 1807361.58 1927828.48
a . रा ों के अंग 12280.97 9547.18 13805.41 13340.70

2011 संसद/रा /संघ रा  े ों के िवधान मंडल 1049.72 1260.86 1166.05 1201.19
    मांग 81 666.53 786.51 757.46 782.77
    मांग 82 383.19 474.35 408.59 418.42

2012 रा पित, उपरा पित/रा पाल, संघ रा  े ों का शासक 89.97 98.63 103.94 121.19
    मांग 50 1.30 1.80 1.30 1.80
    मांग 80 80.36 87.73 93.04 108.09
    मांग 83 8.31 9.10 9.60 11.30

2013 मंि  प रषद 954.15 964.42 1247.45 1155.51
    मांग 46 0.31 2.88 1.04 2.00
    मांग 49 ... 1.00 ... 0.01
    मांग 50 953.83 960.50 1246.37 1153.46
    मांग 93 0.01 0.04 0.04 0.04

2014 ाय शासन 891.86 924.34 1961.22 2352.57
    मांग 19 44.96 44.80 66.94 68.00
    मांग 65 329.22 330.61 1295.55 1693.74
    मांग 67 392.78 407.15 459.28 456.54
    मांग 74 124.90 141.78 139.45 134.29

2015 चुनाव 3775.42 629.00 3566.69 2724.26
    मांग 65 3456.17 317.00 3181.02 2418.20
    मांग 66 319.25 312.00 385.67 306.06

2016 लेखा परी ा 5519.85 5669.93 5760.06 5785.98
    मांग 38 5519.85 5669.93 5760.06 5785.98
b . कर सं हण 45640.91 48353.02 47766.29 52140.34

2020 आय और य पर करों का सं हण 8354.75 8198.40 8714.89 8920.54
    मांग 36 8240.85 8075.80 8597.84 8799.78
    मांग 65 113.90 122.60 117.05 120.76

2031 संपि  करों, ितभूित लेन-देन संबंधी करों तथा अ  करों का 
सं हण

211.30 207.07 220.46 225.64

    मांग 36 211.30 207.07 220.46 225.64
2037 सीमा शु 31104.11 33928.67 32941.00 36895.58

    मांग 19 3785.44 3661.47 4340.00 4151.80
    मांग 37 27318.67 30267.20 28601.00 32743.78

2042 क ीय व ु और सेवा कर एवं एकीकृत व ु और सेवा कर के 
अंतगत सं हण भार

5970.75 6018.88 5889.94 6098.58

    मांग 37 5970.75 6018.88 5889.94 6098.58
c . अ  राजकोषीय सेवाएं 660.58 794.23 1191.72 974.48

2047 अ  राजकोषीय सेवाएं 660.58 794.23 1191.72 974.48
    मांग 30 7.39 10.10 7.29 7.29
    मांग 32 9.84 10.21 11.52 11.54
    मांग 35 643.35 773.92 1172.91 955.65

                                                                          य का परेखा  2024-2025                                              172



िववरण 16
लेखा शीष  के अनुसार बजट व था

(₹ करोड़ म)

मं ालय / िवभाग
2022-2023
वा िवक

2023-2024
बजट अनुमान

2023-2024
संशोिधत 
अनुमान

2024-2025
बजट अनुमान

d . ाज भुगतान तथा ऋण का शोधन 928517.03 1079971.00 1055427.21 1190440.29
2048 ऋण की कटौती या प रवजन के िलए िविनयोग 1025.68 1332.50 761.29 1000.00

    मांग 39 1025.68 1332.50 761.29 1000.00
2049 ाज भुगतान 927491.35 1078638.50 1054665.92 1189440.29

    मांग 39 927491.35 1078638.50 1054665.92 1189440.29
e . शासिनक सेवाएं 130975.55 140441.00 143563.91 144289.11

2051 लोक सेवा आयोग 897.51 757.04 976.62 816.14
    मांग 74 527.80 398.58 567.92 411.97
    मांग 84 369.71 358.46 408.70 404.17

2052 सिचवालय-सामा  सेवाएं 9805.67 11189.83 11382.10 10990.92
    मांग 19 7162.27 7512.29 7819.06 7919.29
    मांग 23 29.93 30.38 31.22 31.74
    मांग 29 702.40 1518.29 1395.06 789.68
    मांग 30 179.71 232.77 272.60 233.06
    मांग 31 318.66 333.25 322.64 353.94
    मांग 32 65.73 68.95 67.35 76.51
    मांग 35 345.54 335.78 329.27 349.39
    मांग 49 497.66 588.46 563.35 607.34
    मांग 60 114.71 136.75 136.33 161.18
    मांग 65 162.53 181.00 169.60 166.67
    मांग 73 52.20 59.00 56.93 59.70
    मांग 74 167.45 184.40 210.24 233.62
    मांग 96 6.88 8.51 8.45 8.80

2055 पुिलस 107186.53 115113.30 115979.01 118402.08
    मांग 19 1642.15 1797.71 1936.24 1936.24
    मांग 51 104673.41 112455.65 113183.27 115620.90
    मांग 74 870.97 859.94 859.50 844.94

2056 जेल 1.00 1.51 1.30 5.00
    मांग 49 1.00 1.51 1.30 5.00

2058 लेखन साम ी और मु ण 70.08 115.40 125.53 123.42
    मांग 60 70.08 115.40 125.53 123.42

2059 लोक िनमाण काय 2155.64 2198.55 2157.91 2250.46
    मांग 19 36.10 37.44 37.00 37.00
    मांग 60 2119.54 2161.11 2120.91 2213.46

2061 िवदेशी मामले 9950.86 9931.25 11809.73 10628.54
    मांग 29 9950.86 9931.25 11809.73 10628.54

2062 सतकता 59.36 64.04 68.69 67.99
    मांग 74 16.19 20.83 22.21 18.30
    मांग 75 43.17 43.21 46.48 49.69

2070 अ  शासिनक सेवाएं 848.90 1070.08 1063.02 1004.56
    मांग 11 62.15 64.10 57.38 56.75
    मांग 23 19.52 28.26 28.26 29.33
    मांग 30 12.71 27.68 27.42 41.82
    मांग 31 47.12 56.01 55.56 58.74
    मांग 32 154.76 208.44 170.01 174.46
    मांग 35 58.06 61.75 69.23 65.75

                                                                          य का परेखा  2024-2025                                               
                         2

173



िववरण 16
लेखा शीष  के अनुसार बजट व था

(₹ करोड़ म)

मं ालय / िवभाग
2022-2023
वा िवक

2023-2024
बजट अनुमान

2023-2024
संशोिधत 
अनुमान

2024-2025
बजट अनुमान

    मांग 49 201.04 270.23 269.25 237.88
    मांग 50 6.00 6.88 4.00 4.00
    मांग 65 12.11 20.24 22.47 21.32
    मांग 74 275.43 326.49 359.44 314.51
f . पशन तथा िविवध सामा  सेवाएं 241470.72 235108.38 246938.29 243870.89

2071 पशन और अ  सेवािनवृि  लाभ 241599.29 234358.79 238049.00 239611.90
    मांग 13 15530.94 20650.00 17000.00 17510.00
    मांग 22 153406.90 138205.00 142095.00 141205.00
    मांग 41 68032.72 71657.60 74657.60 76696.90
    मांग 46 4628.73 3846.19 4296.40 4200.00

2075 िविवध सामा  सेवाएं -128.57 749.59 8889.29 4258.99
    मांग 19 -1128.70 -251.00 -125.00 -125.00
    मांग 29 ... 0.01 9013.73 4383.41
    मांग 30 1000.03 1000.04 0.04 0.04
    मांग 49 0.01 0.04 0.02 0.04
    मांग 99 0.09 0.50 0.50 0.50
g . र ा सेवाएं 256183.44 270120.14 298668.75 282772.67

2076 र ा सेवाएं-थल सेना 171031.46 182649.97 196076.73 192680.38
    मांग 20 171031.46 182649.97 196076.73 192680.38

2077 र ा सेवाएं-नौ सेना 30042.41 32284.20 35150.53 32778.73
    मांग 20 30042.41 32284.20 35150.53 32778.73

2078 र ा सेवाएं-वायु सेना 45667.15 44345.58 56272.10 46223.49
    मांग 20 45667.15 44345.58 56272.10 46223.49

2079 र ा सेवाएं-आयुध िनमाणी 354.37 426.50 420.50 442.46
    मांग 20 354.37 426.50 420.50 442.46

2080 र ा सेवाएं- अनुसंधान और िवकास 9088.05 10413.89 10748.89 10647.61
    मांग 20 9088.05 10413.89 10748.89 10647.61
B . सामािजक सेवाएं 199992.06 211423.43 233447.41 216244.66

2202 सामा  िश ा 33460.32 35586.28 54719.34 39560.92
    मांग 25 13666.98 15012.58 26771.60 17126.82
    मांग 26 19792.23 20573.27 27948.12 22435.10
    मांग 60 1.11 0.43 -0.38 -1.00

2203 तकनीकी िश ा 18279.11 18330.74 25049.08 19594.13
    मांग 26 18279.11 18330.74 25049.08 19594.13

2204 खेल और युवा मामले 2508.89 2979.21 3040.35 3062.87
    मांग 102 2508.89 2979.21 3040.35 3062.87

2205 कला और सं ृित 3160.38 3012.18 3269.50 2990.28
    मांग 18 3142.84 2984.19 3223.96 2953.35
    मांग 61 17.54 27.99 45.54 36.93

2210 िचिक ा और जन ा 35657.15 38774.81 36742.05 39603.41
    मांग 4 1956.24 2350.09 2061.91 2414.39
    मांग 42 959.97 0.01 0.01 0.01
    मांग 46 30354.10 33655.67 31988.81 34368.69
    मांग 47 2386.84 2769.04 2691.32 2820.32

2211 प रवार क ाण 1057.51 1353.05 1440.58 1602.23
    मांग 46 1057.51 1353.05 1440.58 1602.23

                                                                          य का परेखा  2024-2025                                               
                         3

174



िववरण 16
लेखा शीष  के अनुसार बजट व था

(₹ करोड़ म)

मं ालय / िवभाग
2022-2023
वा िवक

2023-2024
बजट अनुमान

2023-2024
संशोिधत 
अनुमान

2024-2025
बजट अनुमान

2215 जल आपूित और ता 55785.45 64155.74 64138.41 64302.85
    मांग 63 55785.45 64155.74 64138.41 64302.85

2216 आवासन 18174.02 7370.19 7248.81 7712.20
    मांग 19 29.58 30.00 30.00 30.00
    मांग 37 14.80 19.00 17.50 17.00
    मांग 60 14294.71 3251.70 3311.31 3745.72
    मांग 87 3834.93 4069.49 3890.00 3919.48

2217 शहरी िवकास 798.99 1126.47 1077.38 1327.64
    मांग 60 798.99 1126.47 1077.38 1327.64

2220 सूचना और चार 1001.15 1063.75 1078.09 1088.16
    मांग 61 1001.15 1063.75 1078.09 1088.16

2221 सारण 2869.46 3348.36 3071.52 2959.94
    मांग 61 2869.46 3348.36 3071.52 2959.94

2225 अनुसूिचत जाित, अनुसूिचत जनजाित, अ  िपछड़े वग  और 
अ सं कों का क ाण

3595.59 9336.48 5780.47 10188.67

    मांग 64 21.87 22.50 22.50 18.60
    मांग 70 341.24 1797.98 1599.72 1667.44
    मांग 93 795.10 1300.86 1198.82 1890.94
    मांग 100 2437.38 6215.14 2959.43 6611.69

2230 म, रोजगार और कौशल िवकास 15425.59 13747.51 13105.36 13371.94
    मांग 9 0.57 10.64 10.66 10.11
    मांग 13 0.10 0.40 0.40 0.40
    मांग 64 14636.14 11283.32 10614.66 10627.44
    मांग 92 788.78 2453.15 2479.64 2733.99

2235 सामािजक सुर ा और क ाण 5517.09 5388.46 4960.50 5082.79
    मांग 30 0.03 0.03 0.03 0.03
    मांग 32 850.27 823.67 1080.24 1078.75
    मांग 41 33.41 43.40 43.40 44.10
    मांग 46 ... 0.10 ... 0.10
    मांग 49 649.28 691.19 742.43 616.45
    मांग 65 ... 0.20 0.20 0.10
    मांग 70 174.17 646.38 414.06 602.55
    मांग 87 2.96 21.23 61.22 25.33
    मांग 93 185.89 612.61 327.05 377.06
    मांग 94 959.32 1119.72 1122.75 1112.02
    मांग 99 ... 0.01 0.01 0.01
    मांग 101 2661.76 1429.92 1169.11 1226.29

2236 पोषाहार 15.83 18.00 19.30 ...
    मांग 101 15.83 18.00 19.30 ...

2245 ाकृितक आपदा राहत 1554.31 3980.07 1832.50 1856.17
    मांग 42 0.06 2148.00 ... ...
    मांग 49 1554.25 1832.07 1832.50 1856.17

2250 अ  सामािजक  सेवाएं ... 0.12 5000.00 ...
    मांग 30 ... ... 5000.00 ...
    मांग 49 ... 0.12 ... ...

                                                                          य का परेखा  2024-2025                                               
                         4

175



िववरण 16
लेखा शीष  के अनुसार बजट व था

(₹ करोड़ म)

मं ालय / िवभाग
2022-2023
वा िवक

2023-2024
बजट अनुमान

2023-2024
संशोिधत 
अनुमान

2024-2025
बजट अनुमान

2251 सिचवालय-सामािजक सेवाएं 1131.22 1852.01 1874.17 1940.46
    मांग 4 39.81 44.74 55.27 49.98
    मांग 18 61.61 64.98 63.64 65.54
    मांग 25 32.05 35.46 42.17 54.26
    मांग 26 121.93 160.18 166.85 157.85
    मांग 46 211.72 262.40 224.44 239.54
    मांग 47 35.92 53.20 44.75 51.55
    मांग 61 106.38 110.56 113.04 117.18
    मांग 64 76.38 622.54 641.70 644.77
    मांग 70 25.02 31.00 31.00 33.62
    मांग 92 206.63 222.99 240.23 265.72
    मांग 93 60.13 66.96 72.91 61.85
    मांग 94 26.26 36.37 35.51 36.25
    मांग 100 35.64 37.45 40.19 40.21
    मांग 101 56.93 61.32 64.32 80.41
    मांग 102 34.81 41.86 38.15 41.73
C . आिथक सेवाएं 966072.54 824408.98 885361.42 866239.27
a . कृिष तथा संब  गितिविधयां 468014.66 353810.98 386903.36 363519.81

2401 कृिष काय 160290.39 115378.94 137414.55 117775.28
    मांग 1 74176.82 71378.94 77114.55 72775.28
    मांग 6 86113.57 44000.00 60300.00 45000.00

2402 मृदा और जल संर ण 33.56 36.60 38.72 35.75
    मांग 1 33.56 36.60 38.72 35.75

2403 पशु पालन 1692.81 2650.19 2469.61 2693.98
    मांग 44 1692.81 2650.19 2469.61 2693.98

2404 डेयरी िवकास 420.94 489.02 506.99 377.00
    मांग 44 420.94 489.02 506.99 377.00

2405 म  पालन 361.17 562.61 446.08 606.39
    मांग 43 361.17 562.61 446.08 606.39

2406 वािनकी और व  जीवन 686.60 591.63 839.76 715.67
    मांग 28 686.60 591.63 839.76 715.67

2407 ांटेशन 763.32 672.89 643.42 643.62
    मांग 10 763.32 672.89 643.42 643.62

2408 खा  भंडारण और  माल गोदाम 274439.57 200682.43 214780.83 208076.56
    मांग 15 273084.75 197855.51 212851.73 205827.38
    मांग 45 1354.82 2826.92 1929.10 2249.18

2415 कृिष अनुसंधान और िश ा 8366.54 8941.93 9281.38 9303.22
    मांग 2 8366.54 8941.93 9281.38 9303.22

2416 कृिष िव ीय सं थान 18001.21 21190.04 17781.34 20840.04
    मांग 1 17894.64 21050.00 17650.00 20700.00
    मांग 30 130.52 139.20 130.50 139.20
    मांग 32 -23.95 0.84 0.84 0.84

2425 सहका रता 1055.96 116.04 382.95 683.44
    मांग 16 1055.96 116.04 382.95 683.44

2435 अ  कृिष काय म 1902.59 2498.66 2317.73 1768.86
    मांग 1 1902.59 2498.66 2317.73 1768.86

                                                                          य का परेखा  2024-2025                                               
                         5

176



िववरण 16
लेखा शीष  के अनुसार बजट व था

(₹ करोड़ म)

मं ालय / िवभाग
2022-2023
वा िवक

2023-2024
बजट अनुमान

2023-2024
संशोिधत 
अनुमान

2024-2025
बजट अनुमान

b . ामीण िवकास 94400.65 64452.52 90383.48 89795.90
2501 ामीण िवकास के िलए िवशेष काय म 2952.71 3978.92 3955.94 3199.34

    मांग 87 2943.58 3910.64 3910.64 3124.13
    मांग 88 9.13 68.28 45.30 75.21

2505 ामीण रोजगार 90805.93 60000.00 86000.00 86000.00
    मांग 87 90805.93 60000.00 86000.00 86000.00

2506 भूिम सुधार 239.25 176.17 105.42 126.90
    मांग 88 239.25 176.17 105.42 126.90

2515 अ  ामीण िवकास काय म 402.76 297.43 322.12 469.66
    मांग 72 193.13 156.96 142.48 223.13
    मांग 87 209.63 140.47 179.64 246.53
c . िवशेष े  काय म 3236.02 73796.23 69008.83 75135.53

2552 पूव र े  671.56 69837.73 66408.83 71180.78
    मांग 1 ... 11552.35 11789.12 11939.46
    मांग 2 ... 525.79 548.94 587.39
    मांग 4 ... 230.73 180.09 214.37
    मांग 5 ... 2.20 1.80 2.50
    मांग 7 ... 61.50 33.88 52.65
    मांग 8 ... 229.97 231.97 201.97
    मांग 9 ... 11.35 11.05 11.35
    मांग 10 ... 77.97 77.97 78.77
    मांग 11 ... 2094.58 2181.60 1679.61
    मांग 12 ... 10.59 14.06 15.80
    मांग 13 ... 555.00 1119.00 1060.00
    मांग 14 ... 8.00 11.35 8.05
    मांग 15 ... 803.97 605.98 711.00
    मांग 16 ... 5.50 30.00 50.00
    मांग 18 ... 65.08 85.00 52.03
    मांग 19 ... 5.50 5.00 5.50
    मांग 23 671.56 1740.11 1739.27 1979.61
    मांग 25 ... 6510.88 5375.45 7029.63
    मांग 26 ... 3727.91 3727.91 3820.69
    मांग 27 ... 1244.03 1049.13 1731.96
    मांग 28 ... 186.00 175.76 181.84
    मांग 33 ... 0.99 0.82 0.84
    मांग 43 ... 200.70 150.53 235.98
    मांग 44 ... 372.51 184.63 431.50
    मांग 45 ... 156.42 154.50 165.00
    मांग 46 ... 6445.87 5834.03 6602.48
    मांग 47 ... 156.96 155.96 129.00
    मांग 49 ... 17.51 ... 30.00
    मांग 60 ... 1165.00 972.33 1660.01
    मांग 61 ... 110.50 102.73 101.50
    मांग 62 ... 272.76 241.90 284.00
    मांग 63 ... 7615.90 7596.70 7632.19
    मांग 64 ... 1243.50 1204.33 1191.07

                                                                          य का परेखा  2024-2025                                               
                         6

177



िववरण 16
लेखा शीष  के अनुसार बजट व था

(₹ करोड़ म)

मं ालय / िवभाग
2022-2023
वा िवक

2023-2024
बजट अनुमान

2023-2024
संशोिधत 
अनुमान

2024-2025
बजट अनुमान

    मांग 65 ... 111.00 193.50 255.00
    मांग 68 ... 2231.37 2314.30 2133.51
    मांग 69 ... 66.09 66.09 67.21
    मांग 70 ... 309.70 261.44 318.70
    मांग 71 ... 988.00 679.73 1580.23
    मांग 72 ... 97.10 97.10 113.37
    मांग 78 ... 15.00 5.00 5.00
    मांग 79 ... 3594.10 3049.00 1450.02
    मांग 87 ... 9257.08 9280.77 9405.40
    मांग 88 ... 239.58 197.08 264.11
    मांग 90 ... 164.50 55.00 117.40
    मांग 92 ... 328.15 223.94 325.06
    मांग 93 ... 447.79 368.60 456.59
    मांग 94 ... 68.00 65.70 75.80
    मांग 96 ... 18.19 18.19 19.00
    मांग 98 ... 121.51 113.75 112.63
    मांग 99 ... 229.00 229.00 235.00
    मांग 100 ... 1256.45 761.45 1303.85
    मांग 101 ... 2519.00 2522.00 2733.90
    मांग 102 ... 368.49 314.40 331.25

2553 संसद सद  य थानीय े  िवकास योजना 2564.46 3958.50 2600.00 3954.75
    मांग 96 2564.46 3958.50 2600.00 3954.75
d . िसंचाई तथा बाढ़ िनयं ण 7318.84 10215.76 10427.76 10831.09

2700 वृहत िसंचाई 624.34 3500.00 3200.00 3500.00
    मांग 62 624.34 3500.00 3200.00 3500.00

2701 वृहत और म म िसंचाई 6206.40 6280.08 6806.38 6928.54
    मांग 62 6206.40 6280.08 6806.38 6928.54

2702 लघु िसंचाई 383.45 399.34 394.64 402.34
    मांग 62 383.45 399.34 394.64 402.34

2711 बाढ़ िनयं ण और जल िनकासी णाली 104.65 36.34 26.74 0.21
    मांग 62 104.65 36.34 26.74 0.21
e . ऊजा 47954.51 31587.03 37547.44 44216.72

2801 िवद्युत 9597.58 17132.28 15801.82 19049.90
    मांग 3 360.37 128.99 1402.75 584.88
    मांग 79 9237.21 17003.29 14399.07 18465.02

2802 पेटोिलयम 30781.49 5156.40 14516.67 13855.48
    मांग 76 30781.49 5156.40 14516.67 13855.48

2803 कोयला और िल ाइट 71.32 129.54 129.22 128.81
    मांग 9 71.32 129.54 129.22 128.81

2810 नवीन और नवीकरणीय ऊजा 7504.12 9168.81 7099.73 11182.53
    मांग 71 7504.12 9168.81 7099.73 11182.53
f . उ ोग तथा खिनज 210683.96 183809.14 178842.67 177421.38

2851 ाम एवं लघु उ ोग 24639.41 20976.17 20704.46 21012.30
    मांग 10 -1.84 ... ... ...
    मांग 68 23110.47 19279.21 19194.70 19381.26
    मांग 98 1530.78 1696.96 1509.76 1631.04

                                                                          य का परेखा  2024-2025                                               
                         7

178



िववरण 16
लेखा शीष  के अनुसार बजट व था

(₹ करोड़ म)

मं ालय / िवभाग
2022-2023
वा िवक

2023-2024
बजट अनुमान

2023-2024
संशोिधत 
अनुमान

2024-2025
बजट अनुमान

2852 उ ोग 181161.32 158212.82 154154.21 152901.02
    मांग 3 3377.21 1276.90 2789.44 1601.34
    मांग 5 123.09 148.66 55.91 104.85
    मांग 6 165218.25 131103.27 128601.30 119102.31
    मांग 7 2027.81 3077.00 2643.95 4015.46
    मांग 10 -2.01 ... ... ...
    मांग 11 585.28 1021.01 992.86 1070.07
    मांग 14 0.01 0.45 0.90 0.90
    मांग 27 5329.56 12544.80 10692.62 16946.44
    मांग 33 7.82 8.92 7.39 7.54
    मांग 48 2629.81 6108.30 6353.59 6694.76
    मांग 76 84.04 290.44 130.00 387.26
    मांग 78 59.21 112.00 112.00 104.00
    मांग 97 9.08 26.51 15.74 285.06
    मांग 98 1712.16 2494.56 1758.51 2581.03

2853 अलौह खनन और धातुकम उ ोग 1485.62 1723.39 2647.69 1758.50
    मांग 69 1485.62 1723.39 2647.69 1758.50

2875 अ  उ ोग -5.29 56.36 72.47 78.51
    मांग 35 -5.29 56.36 72.47 78.51

2885 उ ोग और खिनजों पर अ  प र य 3402.90 2840.40 1263.84 1671.05
    मांग 11 3284.07 2840.36 988.82 1671.01
    मांग 32 118.83 0.04 275.02 0.04
g . प रवहन 17588.95 9271.40 22522.29 10990.37

3051 बंदरगाह और काश ंभ 628.60 651.26 747.25 741.01
    मांग 78 628.60 651.26 747.25 741.01

3052 पोत प रवहन 189.94 218.02 224.85 267.78
    मांग 78 189.94 218.02 224.85 267.78

3053 नागर िवमानन 9286.58 2846.15 1954.22 2106.32
    मांग 8 9183.77 2731.15 1862.22 2002.32
    मांग 49 102.81 115.00 92.00 104.00

3054 सड़क और पुल 4044.79 3887.12 15994.62 4130.08
    मांग 19 991.47 950.00 1200.00 1250.00
    मांग 86 2887.24 2679.10 2679.10 2679.00
    मांग 87 166.08 258.02 12115.52 201.08

3055 सड़क प रवहन 213.57 300.00 226.07 242.90
    मांग 86 213.57 300.00 226.07 242.90

3056 अंतदशीय जल प रवहन 76.33 76.50 76.50 76.50
    मांग 78 76.33 76.50 76.50 76.50

3075 अ  प रवहन सेवाएं 3149.14 1292.35 3298.78 3425.78
    मांग 8 -0.56 ... ... ...
    मांग 62 -4.27 24.84 26.94 32.78
    मांग 85 3153.97 1267.51 3271.84 3393.00
h . संचार 68444.88 38006.43 31880.87 31990.01

3201 डाक सेवाएं 20538.44 24406.46 22794.44 24100.07
    मांग 12 20538.44 24406.46 22794.44 24100.07

                                                                          य का परेखा  2024-2025                                               
                         8

179



िववरण 16
लेखा शीष  के अनुसार बजट व था

(₹ करोड़ म)

मं ालय / िवभाग
2022-2023
वा िवक

2023-2024
बजट अनुमान

2023-2024
संशोिधत 
अनुमान

2024-2025
बजट अनुमान

3275 अ  संचार सेवाएं 47906.44 13599.97 9086.43 7889.94
    मांग 13 47906.44 13599.97 9086.43 7889.94
i . िव ान ौ ोिगकी तथा पयावरण 28755.38 36017.06 32079.37 38347.67

3401 परमाणु ऊजा अनुसंधान 7006.76 7618.13 7532.14 8846.29
    मांग 3 7006.76 7618.13 7532.14 8846.29

3402 अंत र  अनुसंधान 5772.57 6033.10 6478.18 7313.73
    मांग 95 5772.57 6033.10 6478.18 7313.73

3403 समु  िव ान अनुसंधान 535.95 1081.45 881.44 887.75
    मांग 24 535.95 1081.45 881.44 887.75

3425 अ  वै ािनक अनुसंधान 12274.61 16078.00 12548.00 16385.78
    मांग 14 54.01 63.12 59.76 65.72
    मांग 24 71.12 78.77 68.77 69.00
    मांग 89 4302.07 7744.00 4738.04 7859.25
    मांग 90 2012.00 2472.97 1508.07 2087.26
    मांग 91 5835.41 5719.14 6173.36 6304.55

3435 पा र थितकी और पयावरण 3165.49 5206.38 4639.61 4914.12
    मांग 28 1094.04 1180.63 1408.86 1378.32
    मांग 62 2071.45 4025.75 3230.75 3535.80
j . सामा  आिथक सेवाएं 19674.69 23442.43 25765.35 23990.79

3451 सिचवालय- आिथक सेवाएं 4986.13 6644.04 6694.39 6149.40
    मांग 1 152.87 235.89 180.78 248.41
    मांग 2 33.18 25.87 36.32 43.98
    मांग 3 64.89 72.97 71.70 75.68
    मांग 5 20.85 21.69 26.55 29.47
    मांग 6 37.36 42.51 43.29 44.88
    मांग 7 17.00 20.37 19.14 20.58
    मांग 8 51.20 65.58 56.16 53.50
    मांग 9 31.57 39.24 36.56 40.08
    मांग 10 130.76 159.61 140.83 134.00
    मांग 11 171.77 197.15 230.08 228.34
    मांग 13 794.44 1081.86 1054.15 958.83
    मांग 14 30.00 33.32 33.70 35.28
    मांग 15 72.30 79.99 329.52 75.83
    मांग 16 20.78 59.59 26.94 27.93
    मांग 17 192.89 264.38 193.17 214.98
    मांग 24 41.47 527.08 540.70 90.97
    मांग 27 1373.44 1451.53 1470.64 1525.74
    मांग 28 160.49 353.33 296.28 305.87
    मांग 33 23.17 22.24 21.76 17.53
    मांग 34 178.89 93.46 58.57 48.27
    मांग 43 21.47 29.73 30.32 35.18
    मांग 44 49.67 55.12 60.67 49.69
    मांग 45 35.55 125.10 121.38 120.28
    मांग 48 32.50 37.02 35.73 32.44
    मांग 62 122.24 287.93 290.07 289.04
    मांग 63 30.60 29.80 31.05 34.28

                                                                          य का परेखा  2024-2025                                               
                         9

180



िववरण 16
लेखा शीष  के अनुसार बजट व था

(₹ करोड़ म)

मं ालय / िवभाग
2022-2023
वा िवक

2023-2024
बजट अनुमान

2023-2024
संशोिधत 
अनुमान

2024-2025
बजट अनुमान

    मांग 68 24.14 32.85 34.28 35.10
    मांग 69 35.32 45.00 45.62 69.93
    मांग 71 45.78 53.54 53.54 69.79
    मांग 72 36.22 44.31 41.75 48.57
    मांग 76 46.07 51.90 50.00 62.24
    मांग 77 152.73 156.74 168.62 185.71
    मांग 78 50.31 77.75 63.07 73.33
    मांग 79 52.66 57.13 62.46 69.14
    मांग 86 147.24 180.13 172.80 167.00
    मांग 87 85.52 60.50 93.26 101.54
    मांग 88 20.18 22.22 21.78 24.23
    मांग 89 94.16 98.75 112.35 105.26
    मांग 90 32.74 46.39 44.25 46.86
    मांग 91 15.23 17.91 16.15 17.16
    मांग 95 113.43 154.00 155.99 161.49
    मांग 96 61.03 28.93 30.20 31.36
    मांग 97 36.96 41.47 37.28 39.13
    मांग 98 36.12 49.50 42.51 49.00
    मांग 99 8.94 12.66 12.42 11.50

3452 पयटन 672.68 2157.83 1450.17 2200.84
    मांग 99 672.68 2157.83 1450.17 2200.84

3453 िवदेश ापार और िनयात संव न 5768.70 4305.96 5159.09 3063.94
    मांग 10 5768.70 4305.96 5159.09 3063.94

3454 जनगणना सव ण और सां की 2763.26 3839.93 2592.35 3272.74
    मांग 27 1219.65 940.00 800.00 600.00
    मांग 49 470.69 1504.14 520.96 1277.80
    मांग 96 1072.92 1395.79 1271.39 1394.94

3455 मौसम िव ान 832.03 958.77 975.27 915.77
    मांग 24 832.03 958.77 975.27 915.77

3456 नाग रक आपूित 88.02 101.05 137.36 106.73
    मांग 14 88.02 101.05 137.36 106.73

3465 सामा  िव ीय और ापा रक सं थाएं 0.37 2.04 2546.06 1492.09
    मांग 30 1.24 2.00 61.03 51.05
    मांग 32 -0.87 0.04 2485.03 1441.04

3466 अंतररा  टीय  िव ीय सं थाएं 171.38 158.29 206.18 201.68
    मांग 30 171.38 158.29 206.18 201.68

3475 अ  सामा  आिथक सेवाएं 4392.12 5274.52 6004.48 6587.60
    मांग 6 ... 0.01 0.01 0.01
    मांग 11 245.32 331.73 290.74 314.91
    मांग 14 11.80 16.65 15.75 20.62
    मांग 17 370.12 449.81 382.26 396.98
    मांग 30 2655.42 3359.16 4502.67 4896.13
    मांग 32 0.01 0.16 0.02 0.03
    मांग 60 415.34 468.01 484.89 326.33
    मांग 77 694.11 648.99 328.14 632.59
D . सहायता अनुदान तथा अंशदान 671338.27 681969.08 614068.86 644344.98

                                                                          य का परेखा  2024-2025                                               
                         10

181



िववरण 16
लेखा शीष  के अनुसार बजट व था

(₹ करोड़ म)

मं ालय / िवभाग
2022-2023
वा िवक

2023-2024
बजट अनुमान

2023-2024
संशोिधत 
अनुमान

2024-2025
बजट अनुमान

3605 अ  देशों के साथ तकनीकी और आिथक सहयोग 6386.62 6472.59 7375.61 8632.20
    मांग 29 4834.31 5080.24 4927.43 4677.86
    मांग 30 1552.31 1392.35 2448.18 3954.34

3710 संघ रा  े ों का य 13303.45 15760.49 16162.44 16414.66
    मांग 52-56 13303.45 15760.49 16162.44 16414.66
. 651648.20 659736.00 590530.81 619298.12

3601 रा  सरकारों को सहायता अनुदान 580242.97 594399.03 519273.53 562021.43
    मांग 1 5709.70 8326.57 7522.28 9809.96
    मांग 4 398.13 920.00 617.00 925.00
    मांग 15 8340.91 6373.60 7633.98 6195.00
    मांग 16 389.31 968.25 300.13 415.72
    मांग 19 48.50 49.50 45.00 49.50
    मांग 23 -67.34 ... ... ...
    मांग 25 44031.86 45234.07 38416.92 46620.77
    मांग 26 360.59 1190.00 335.00 1504.94
    मांग 28 374.72 619.43 430.48 576.58
    मांग 35 148299.82 130500.02 130500.00 145000.02
    मांग 42 179728.79 185112.00 158429.00 144378.17
    मांग 43 873.62 1359.23 1019.42 1598.46
    मांग 44 133.03 694.75 479.85 696.30
    मांग 45 18.07 171.75 697.16 741.00
    मांग 46 33266.28 34154.92 30123.21 34825.24
    मांग 49 541.58 440.81 543.14 620.61
    मांग 51 1242.14 2538.24 2262.33 3805.88
    मांग 60 31956.40 40671.45 33440.27 38033.34
    मांग 62 2261.10 4704.11 4903.59 5592.23
    मांग 63 3722.65 5169.36 5064.89 5169.86
    मांग 64 22.00 11.00 ... ...
    मांग 65 835.85 888.00 888.00 845.00
    मांग 70 103.26 247.21 237.54 527.12
    मांग 72 631.83 654.90 635.06 726.13
    मांग 76 1.11 ... 20.31 0.01
    मांग 78 4.91 ... ... ...
    मांग 86 7499.41 8493.21 8493.21 2493.21
    मांग 87 76835.99 77029.71 52171.97 72357.50
    मांग 88 736.51 1864.22 1491.29 2121.78
    मांग 92 314.32 390.56 207.59 71.14
    मांग 93 6312.05 10223.71 7756.37 10091.68
    मांग 96 -0.71 ... ... ...
    मांग 100 4771.96 4891.89 3807.39 4993.40
    मांग 101 20544.62 20506.56 20801.15 21235.88

3602 संघ रा  े  की सरकारों को सहायता अनुदान 71405.23 65336.97 71257.28 57276.69
    मांग 1 -1.27 410.36 88.06 155.43
    मांग 4 54.05 96.00 79.85 100.00
    मांग 15 235.09 250.50 301.50 167.00
    मांग 16 5.69 ... 6.32 5.29

                                                                          य का परेखा  2024-2025                                               
                         11

182



िववरण 16
लेखा शीष  के अनुसार बजट व था

(₹ करोड़ म)

मं ालय / िवभाग
2022-2023
वा िवक

2023-2024
बजट अनुमान

2023-2024
संशोिधत 
अनुमान

2024-2025
बजट अनुमान

    मांग 25 908.67 2011.31 1867.01 2175.86
    मांग 26 ... 100.00 5.00 100.00
    मांग 28 1.03 3.00 1.50 14.00
    मांग 35 15206.47 14500.01 14500.00 5000.01
    मांग 43 35.84 76.10 46.39 89.49
    मांग 44 5.71 27.50 25.47 35.10
    मांग 45 1.50 5.00 7.50 12.00
    मांग 46 739.11 1153.58 1006.92 1465.00
    मांग 49 3.15 10.36 10.18 10.50
    मांग 51 1518.56 952.98 945.19 1161.32
    मांग 57 960.49 1168.00 1168.00 1168.00
    मांग 58 44696.13 35581.44 41751.44 37277.74
    मांग 59 3129.77 3117.76 3388.76 3268.99
    मांग 60 661.58 1338.01 1068.71 1307.00
    मांग 62 25.08 163.04 70.98 63.03
    मांग 63 116.79 251.00 200.00 250.00
    मांग 64 0.98 1.00 ... ...
    मांग 65 22.15 60.00 60.00 53.00
    मांग 70 ... 0.33 0.17 30.06
    मांग 72 40.00 40.00 65.00 50.00
    मांग 86 356.07 176.74 254.74 176.74
    मांग 87 1952.77 2794.34 3362.80 2181.06
    मांग 88 -2.75 47.50 35.91 54.00
    मांग 92 1.70 23.22 9.54 13.72
    मांग 93 7.41 55.00 48.60 61.00
    मांग 100 8.55 14.02 20.02 19.02
    मांग 101 714.91 908.87 861.72 812.33
जोड़ (पूंजी, लोक ऋण और ऋण) 740025.16 1000961.01 950246.30 1111111.00
पूंजीगत य 624757.25 837127.07 807052.68 939584.16
A . सामा  सेवाओं का पूंजी लेखा 161187.49 186803.63 181580.86 194506.48

4016 लेखा परी ा पर पूंजी लेखा ... ... ... 150.50
    मांग 38 ... ... ... 150.50

4046 मु ा, िस ा िनमाण और टकसाल पर पूंजीगत प र य 1321.31 ... ... ...
    मांग 30 1321.31 ... ... ...

4047 अ  राजकोषीय सेवाओं पर पूंजीगत प र य 3305.58 4433.76 4928.08 4891.90
    मांग 19 3300.25 3536.00 3800.00 3500.00
    मांग 30 ... 0.05 0.04 0.04
    मांग 35 ... 42.71 42.81 49.21
    मांग 37 5.33 855.00 1085.23 1342.65

4055 पुिलस पर पूंजीगत प र य 8258.35 11366.17 10080.46 11298.65
    मांग 51 8206.01 11296.03 9985.03 11243.53
    मांग 74 52.34 70.14 95.43 55.12

4058 लेखन साम ी और मु ण पर पूंजीगत प र य 1.20 71.67 27.47 81.85
    मांग 60 1.20 71.67 27.47 81.85

4059 लोक िनमाण काय  पर पूंजीगत प र य 3885.87 4160.75 4336.40 4288.97
    मांग 8 11.00 5.00 9.88 ...

                                                                          य का परेखा  2024-2025                                               
                         12

183



िववरण 16
लेखा शीष  के अनुसार बजट व था

(₹ करोड़ म)

मं ालय / िवभाग
2022-2023
वा िवक

2023-2024
बजट अनुमान

2023-2024
संशोिधत 
अनुमान

2024-2025
बजट अनुमान

    मांग 10 7.00 ... ... ...
    मांग 11 33.28 11.00 24.00 18.00
    मांग 16 164.78 ... ... ...
    मांग 19 30.17 55.50 49.00 55.50
    मांग 29 224.78 353.00 160.00 324.00
    मांग 31 ... 0.01 0.01 ...
    मांग 35 26.85 0.09 199.00 300.00
    मांग 36 150.62 466.20 319.61 312.01
    मांग 37 504.00 950.00 796.41 501.98
    मांग 38 146.85 20.00 16.53 17.00
    मांग 60 2351.96 2133.62 2494.28 2600.09
    मांग 66 -5.00 7.00 61.57 2.01
    मांग 74 239.58 159.33 206.11 158.38

4070 अ  शासिनक सेवाओं पर पूंजीगत प र य 1374.41 2870.35 3801.41 740.56
    मांग 11 ... 0.90 0.46 4.17
    मांग 19 ... 131.09 149.00 131.00
    मांग 23 ... 2.20 2.20 4.37
    मांग 29 ... 66.82 77.52 89.67
    मांग 30 ... 15.26 17.38 17.48
    मांग 31 ... 128.07 90.83 91.46
    मांग 32 ... 12.10 18.45 11.76
    मांग 35 ... 71.44 52.44 55.71
    मांग 49 28.83 131.42 257.08 91.02
    मांग 50 94.78 287.27 509.11 76.00
    मांग 65 1191.24 1936.78 2553.83 71.55
    मांग 66 ... 21.00 18.80 13.82
    मांग 73 ... 4.00 6.07 4.30
    मांग 74 ... 39.21 29.45 55.09
    मांग 75 ... 1.25 1.25 1.62
    मांग 84 ... 21.54 17.54 21.54
    मांग 92 59.56 ... ... ...

4075 िविवध सामा  सेवाओं पर पूंजीगत प र य 100.76 1300.93 1178.84 1054.05
    मांग 19 99.38 26.15 12.00 26.85
    मांग 23 ... 0.95 0.95 0.60
    मांग 29 ... 24.05 23.05 21.81
    मांग 32 ... 0.14 0.11 0.12
    मांग 36 1.38 1050.00 798.75 816.44
    मांग 38 ... 106.20 182.31 ...
    मांग 50 ... 2.23 42.23 13.65
    मांग 65 ... 8.00 9.02 8.98
    मांग 67 ... 30.00 58.00 28.95
    मांग 74 ... 5.04 2.95 5.34
    मांग 80 ... 2.41 4.65 36.09
    मांग 81 ... 35.49 31.19 79.23
    मांग 82 ... 10.06 13.27 15.68
    मांग 83 ... 0.21 0.36 0.31

                                                                          य का परेखा  2024-2025                                               
                         13

184



िववरण 16
लेखा शीष  के अनुसार बजट व था

(₹ करोड़ म)

मं ालय / िवभाग
2022-2023
वा िवक

2023-2024
बजट अनुमान

2023-2024
संशोिधत 
अनुमान

2024-2025
बजट अनुमान

4076 र ा  सेवाओं पर पूंजीगत प र य 142940.01 162600.00 157228.20 172000.00
    मांग 21 142940.01 162600.00 157228.20 172000.00
B . सामािजक सेवाओं का पूंजी लेखा 12166.45 12300.06 9436.11 10462.11

4202 िश ा, खेल, कला और सं ृित पर पूंजीगत प र य 75.98 296.62 96.03 192.06
    मांग 18 71.04 280.40 83.50 186.56
    मांग 26 2.94 8.47 8.47 2.41
    मांग 102 2.00 7.75 4.06 3.09

4210 िचिक ा और जन ा  पर पूंजीगत प र य 3029.15 5205.85 2615.67 4249.61
    मांग 46 3029.15 5205.85 2615.67 4249.55
    मांग 47 ... ... ... 0.06

4211 प रवार क ाण पर पूंजीगत प र य 2.14 4.21 3.64 12.34
    मांग 46 2.14 4.21 3.64 12.34

4216 आवासन पर पूंजीगत प र य 1794.16 1536.97 1592.45 1990.02
    मांग 19 14.85 24.55 30.00 24.50
    मांग 29 244.41 308.00 101.00 250.00
    मांग 30 ... 0.01 0.01 0.01
    मांग 35 ... 0.03 ... 0.01
    मांग 36 264.63 91.80 92.03 184.51
    मांग 37 172.22 400.00 326.02 393.99
    मांग 38 9.50 10.00 8.47 8.00
    मांग 46 19.25 35.25 30.00 29.00
    मांग 60 1069.30 667.33 1004.92 1100.00

4217 शहरी िवकास पर पूंजीगत प र य 6799.31 4536.15 4484.17 3420.11
    मांग 60 6799.31 4536.15 4484.17 3420.11

4220 सूचना और चार पर पूंजीगत प र य 25.65 30.84 38.84 38.84
    मांग 61 25.65 30.84 38.84 38.84

4225 अनुसूिचत जाित, अनुसूिचत जनजाित, अ  िपछड़े वग  और 
अ सं कों के क ाण पर पूंजीगत प र य

224.09 234.90 148.50 80.64

    मांग 64 0.09 0.50 0.50 0.61
    मांग 70 159.00 61.00 61.00 ...
    मांग 93 45.00 128.40 72.00 50.03
    मांग 100 20.00 45.00 15.00 30.00

4235 सामािजक सुर ा और क ाण पर पूंजीगत प र य ... 2.01 2.00 ...
    मांग 94 ... 0.01 ... ...
    मांग 101 ... 2.00 2.00 ...

4250 अ  सामािजक सेवाओं पर पूंजीगत प र य 215.97 452.51 454.81 478.49
    मांग 4 ... 5.94 5.88 8.75
    मांग 18 ... 5.00 3.90 3.45
    मांग 25 ... 0.55 0.65 0.76
    मांग 26 ... 4.05 4.05 4.65
    मांग 46 ... 5.00 10.00 10.46
    मांग 47 ... 0.80 0.80 0.80
    मांग 49 169.49 277.95 268.24 270.48
    मांग 60 0.87 2.50 1.80 1.50
    मांग 64 37.43 37.37 37.37 48.98
    मांग 70 ... 4.00 4.00 3.75

                                                                          य का परेखा  2024-2025                                               
                         14

185



िववरण 16
लेखा शीष  के अनुसार बजट व था

(₹ करोड़ म)

मं ालय / िवभाग
2022-2023
वा िवक

2023-2024
बजट अनुमान

2023-2024
संशोिधत 
अनुमान

2024-2025
बजट अनुमान

    मांग 92 0.01 95.24 97.54 104.12
    मांग 93 8.17 8.05 8.93 11.01
    मांग 94 ... 1.05 1.05 1.20
    मांग 100 ... 1.93 1.52 1.83
    मांग 101 ... 3.08 9.08 3.38
    मांग 102 ... ... ... 3.37
C . आिथक सेवाओं का पूंजी लेखा 451403.31 638023.38 616035.71 734615.57
a . कृिष तथा संब  गितिविधयों का पूंजी लेखा 3381.29 224.98 268.20 271.28

4401 फसल काय पर पूंजीगत प र य 8.10 37.02 64.60 71.84
    मांग 1 8.10 37.02 64.60 71.84

4402 मृदा और जल संर ण पर पूंजीगत प र य ... ... 6.28 4.25
    मांग 1 ... ... 6.28 4.25

4403 पशुपालन पर पूंजीगत प र य 13.45 16.58 21.17 54.33
    मांग 44 13.45 16.58 21.17 54.33

4404 डेयरी िवकास पर पूंजीगत प र य ... 10.90 6.00 31.00
    मांग 44 ... 10.90 6.00 31.00

4405 म  पालन पर पूंजीगत प र य 2.28 19.80 7.66 17.20
    मांग 43 2.28 19.80 7.66 17.20

4406 वािनकी और व  जीवन पर पूंजीगत प र य 26.00 48.10 35.74 43.33
    मांग 28 26.00 48.10 35.74 43.33

4408 खा  भंडारण और  माल गोदाम पर पूंजीगत प र य 1970.46 91.07 121.78 44.07
    मांग 15 1970.46 90.37 121.53 43.53
    मांग 45 ... 0.70 0.25 0.54

4416 कृिष िव ीय सं थाओं म िनवेश 1361.00 0.01 ... 0.01
    मांग 32 1361.00 0.01 ... 0.01

4435 अ  कृिष काय मों पर पूंजीगत प र य ... 1.50 4.97 5.25
    मांग 1 ... 1.50 4.97 5.25
b . ामीण िवकास का पूंजी लेखा ... 22.04 1.50 21.04

4515 अ  ामीण िवकास काय मों पर पूंजीगत प र य ... 22.04 1.50 21.04
    मांग 72 ... 22.04 1.50 21.04
c . िवशेष े  काय मों का पूंजी लेखा 284.28 24841.80 25375.67 25677.14

4552 पूव र े ों म◌ं पूंजीगत प र य 284.28 24841.80 25375.67 25677.14
    मांग 12 ... 117.24 132.87 99.15
    मांग 13 ... 715.80 875.17 850.00
    मांग 14 ... 3.50 7.02 8.85
    मांग 15 ... 60.00 80.40 0.01
    मांग 19 ... 500.00 650.00 650.00
    मांग 23 284.28 4026.10 4026.10 3782.35
    मांग 46 ... 50.03 50.05 50.27
    मांग 51 ... 512.84 60.00 512.84
    मांग 62 ... 1.27 1.95 1.76
    मांग 68 ... 57.90 57.90 57.50
    मांग 69 ... 1.31 1.31 0.15
    मांग 78 ... 197.00 240.00 320.00
    मांग 86 ... 18591.20 19191.20 19338.00
    मांग 92 ... 4.00 1.70 6.25

                                                                          य का परेखा  2024-2025                                               
                         15

186



िववरण 16
लेखा शीष  के अनुसार बजट व था

(₹ करोड़ म)

मं ालय / िवभाग
2022-2023
वा िवक

2023-2024
बजट अनुमान

2023-2024
संशोिधत 
अनुमान

2024-2025
बजट अनुमान

    मांग 93 ... 3.60 ... ...
    मांग 102 ... 0.01 ... 0.01
d . िसंचाई तथा बाढ़ िनयं ण का पूंजी लेखा 138.40 324.25 270.85 340.01

4701 वृहत और म म िसंचाई पर पूंजीगत प र य 58.22 83.64 77.10 103.29
    मांग 62 58.22 83.64 77.10 103.29

4702 लघु िसंचाई पर पूंजीगत प र य 79.51 239.04 192.40 236.70
    मांग 62 79.51 239.04 192.40 236.70

4711 बाढ़ िनयं ण प रयोजनाओं पर पूंजीगत प र य 0.67 1.57 1.35 0.02
    मांग 62 0.67 1.57 1.35 0.02
e . ऊजा का पूंजी लेखा 2082.82 38730.03 2290.86 18846.74

4801 िवद्युत प रयोजनाओं पर पूंजीगत प र य 2069.35 3217.03 2240.33 3426.73
    मांग 3 2046.24 3200.23 2115.86 2908.91
    मांग 79 23.11 16.80 124.47 517.82

4802 पेटोिलयम पर पूंजीगत प र य ... 35508.00 40.03 15408.01
    मांग 76 ... 35508.00 40.03 15408.01

4810 नवीन और नवीकरणीय ऊजा पर पूंजीगत प र य 13.47 5.00 10.50 12.00
    मांग 71 13.47 5.00 10.50 12.00
f . उ ोग तथा खिनजों का पूंजी लेखा 6592.02 6459.84 6586.54 5627.54

4851 ाम एवं लघु उ ोगों पर पूंजीगत प र य 436.42 561.12 553.12 546.14
    मांग 68 406.33 536.62 536.52 530.08
    मांग 98 30.09 24.50 16.60 16.06

4853 अलौह खनन और धातुकम उ ोगों पर पूंजीगत प र य 58.22 75.81 75.23 44.72
    मांग 69 58.22 75.81 75.23 44.72

4857 रसायन और भेषज उ ोगों पर पूंजीगत प र य ... ... 0.01 ...
    मांग 7 ... ... 0.01 ...

4858 अिभयांि क उ ोगों पर पूंजीगत प र य ... 0.05 0.05 0.05
    मांग 48 ... 0.05 0.05 0.05

4859 दूरसंचार और इले ािनक उ ोगों पर पूंजीगत प र य 319.11 319.15 192.70 376.11
    मांग 13 187.00 160.00 ... 168.00
    मांग 27 130.61 152.95 182.50 208.11
    मांग 91 1.50 6.20 10.20 ...

4860 उपभो ा उ ोगों पर पूंजीगत प र य ... 0.02 0.02 0.02
    मांग 48 ... 0.02 0.02 0.02

4861 परमाणु ऊजा उ ोगों पर पूंजीगत प र य 3561.13 3858.30 3615.03 3271.83
    मांग 3 3561.13 3858.30 3615.03 3271.83

4875 अ  उ ोगों पर पूंजीगत प र य 1717.14 1645.37 1650.36 1388.65
    मांग 11 1565.00 1639.80 1637.85 1382.22
    मांग 33 150.00 ... ... ...
    मांग 35 2.14 5.57 12.51 6.43

4885 उ ोगों और खिनजों पर अ  पूंजीगत प र य 500.00 0.02 500.02 0.02
    मांग 32 500.00 0.02 500.02 0.02
g . प रवहन पूंजी लेखा 370536.16 485489.73 492901.63 511592.62

5002 भारतीय रेलवे - वािण क लाइन पर पूंजीगत प र य 159169.22 239924.78 239898.58 251893.08
    मांग 85 159169.22 239924.78 239898.58 251893.08

5003 भारतीय रेलवे - साम रक लाइनों पर पूंजीगत प र य 86.93 75.22 101.42 106.92
    मांग 85 86.93 75.22 101.42 106.92

                                                                          य का परेखा  2024-2025                                               
                         16

187



िववरण 16
लेखा शीष  के अनुसार बजट व था

(₹ करोड़ म)

मं ालय / िवभाग
2022-2023
वा िवक

2023-2024
बजट अनुमान

2023-2024
संशोिधत 
अनुमान

2024-2025
बजट अनुमान

5051 बंदरगाह और काश ंभों पर पूंजीगत प र य 124.15 130.00 130.00 40.00
    मांग 78 124.15 130.00 130.00 40.00

5052 पोत प रवहन पर पूंजीगत प र य 10.94 21.00 20.80 27.26
    मांग 60 1.00 1.00 0.80 1.50
    मांग 78 9.94 20.00 20.00 25.76

5053 नागर िवमानन पर पूंजीगत प र य 75.44 78.50 754.22 37.90
    मांग 8 75.44 78.50 754.22 37.90

5054 सड़क और पुलों के िलए पूंजीगत प र य 210495.94 244480.13 251152.13 258720.24
    मांग 19 4510.00 4500.00 5850.00 5850.00
    मांग 86 205985.94 239980.13 245302.13 252870.24

5055 सड़क प रवहन के िलए पूंजीगत प र य ... 30.00 30.00 30.00
    मांग 86 ... 30.00 30.00 30.00

5056 अंतदशीय जल प रवहन पर पूंजीगत प र य 544.31 718.96 770.50 690.00
    मांग 78 544.31 718.96 770.50 690.00

5075 अ  प रवहन सेवाओं पर पूंजीगत प र य 29.23 31.14 43.98 47.22
    मांग 62 29.23 31.14 43.98 47.22
h . संचार पूंजी लेखा 55618.29 61845.73 70422.09 84352.95

5201 डाक सेवाओं पर पूंजीगत प र य 1076.67 1029.71 1197.83 913.45
    मांग 12 1076.67 1029.71 1197.83 913.45

5275 अ  संचार सेवाओं पर पूंजीगत प र य 54541.62 60816.02 69224.26 83439.50
    मांग 13 54541.62 60816.02 69224.26 83439.50
i . िव ान ौ ोिगकी तथा पयावरण का पूंजी लेखा 7791.68 9131.85 7377.67 7427.92

5401 परमाणु ऊजा अनुसंधान पर पूंजीगत प र य 3426.01 2358.06 2708.04 1460.15
    मांग 3 3426.01 2358.06 2708.04 1460.15

5402 अंत र  अनुसंधान पर पूंजीगत प र य 4253.43 6356.81 4435.90 5567.53
    मांग 95 4253.43 6356.81 4435.90 5567.53

5403 समु  िव ान अनुसंधान पर पूंजीगत प र य 15.81 226.95 147.00 280.00
    मांग 24 15.81 226.95 147.00 280.00

5425 अ  वै ािनक और पयावरणीय अनुसंधान पर पूंजीगत प र य 96.43 190.03 86.73 120.24
    मांग 14 9.98 6.06 9.09 14.05
    मांग 28 46.42 95.17 35.78 41.00
    मांग 62 ... ... ... 0.19
    मांग 89 40.03 88.30 41.39 64.50
    मांग 91 ... 0.50 0.47 0.50
j . सामा  आिथक सेवाओं का पूंजी लेखा 1161.19 5530.73 6391.87 75085.34

5452 पयटन पर पूंजीगत प र य ... ... ... 1.77
    मांग 99 ... ... ... 1.77

5453 िवदेश ापार और िनयात संव न पर पूंजीगत प र य ... 3.64 2.89 2.94
    मांग 10 ... 3.64 2.89 2.94

5455 मौसम िव ान पर पूंजीगत प र य 72.48 444.43 263.68 276.20
    मांग 24 72.48 444.43 263.68 276.20

5465 सामा  िव ीय और ापा रक सं थाओं म िनवेश 3489.34 4248.03 5230.84 3250.02
    मांग 10 388.00 0.01 ... ...
    मांग 12 400.00 250.00 250.00 250.00
    मांग 30 2701.34 3998.00 4980.83 3000.00
    मांग 32 ... 0.02 0.01 0.02

                                                                          य का परेखा  2024-2025                                               
                         17

188



िववरण 16
लेखा शीष  के अनुसार बजट व था

(₹ करोड़ म)

मं ालय / िवभाग
2022-2023
वा िवक

2023-2024
बजट अनुमान

2023-2024
संशोिधत 
अनुमान

2024-2025
बजट अनुमान

5466 अंतररा  टीय िव ीय सं थाओं म िनवेश -2601.34 384.10 398.00 406.51
    मांग 30 -2601.34 384.10 398.00 406.51

5475 अ  सामा  आिथक सेवाओं  के िलए पूंजीगत प र य 200.71 450.53 496.46 71147.90
    मांग 1 ... 3.90 11.87 14.30
    मांग 2 ... 10.41 9.96 6.50
    मांग 3 ... 0.91 0.82 0.90
    मांग 5 ... 0.90 1.63 2.23
    मांग 6 ... 2.64 2.64 3.56
    मांग 7 ... 1.13 0.97 1.20
    मांग 8 ... 3.16 7.67 4.31
    मांग 9 ... 1.55 1.55 2.20
    मांग 10 ... 34.50 25.81 56.28
    मांग 14 15.66 18.51 34.33 43.42
    मांग 16 ... 1.00 1.50 1.01
    मांग 17 5.60 42.00 42.00 55.10
    मांग 24 ... 2.43 2.16 2.14
    मांग 27 145.99 215.73 226.36 372.90
    मांग 28 ... 2.11 6.86 8.92
    मांग 30 9.41 0.01 6.01 70458.63
    मांग 33 ... 0.90 2.60 0.69
    मांग 34 ... 1.46 1.46 1.47
    मांग 43 ... 0.60 0.60 1.80
    मांग 44 ... 1.28 2.23 1.34
    मांग 45 ... 1.76 2.06 2.00
    मांग 48 ... 2.00 2.00 1.60
    मांग 49 15.90 19.50 20.33 6.21
    मांग 62 ... 3.82 8.15 10.96
    मांग 63 ... 1.20 1.60 1.50
    मांग 69 ... ... 0.58 0.55
    मांग 71 ... 6.65 4.50 5.45
    मांग 72 ... 1.11 1.11 1.40
    मांग 76 ... 0.98 ... ...
    मांग 77 0.30 18.66 17.43 18.96
    मांग 78 ... 2.25 5.95 2.17
    मांग 86 ... 4.20 2.20 2.91
    मांग 87 ... 3.52 3.64 4.14
    मांग 88 ... 1.26 1.26 1.01
    मांग 91 ... 0.56 0.35 0.60
    मांग 96 7.85 33.48 32.78 44.98
    मांग 97 ... 2.17 1.53 1.47
    मांग 98 ... 2.28 1.96 3.09

5710 घ. संघ रा  े ों का य 3817.18 5422.40 4148.83 5372.99
    मांग 52-56 3817.18 5422.40 4148.83 5372.99
E . ऋण तथा अि म 115267.91 163833.94 143193.62 171526.84

                                                                          य का परेखा  2024-2025                                               
                         18

189



िववरण 16
लेखा शीष  के अनुसार बजट व था

(₹ करोड़ म)

मं ालय / िवभाग
2022-2023
वा िवक

2023-2024
बजट अनुमान

2023-2024
संशोिधत 
अनुमान

2024-2025
बजट अनुमान

a . सामािजक सेवाओं हेतु ऋण 16654.13 18585.00 18520.00 21421.43
6217 शहरी िवकास संबंधी ऋण 16654.13 18585.00 18520.00 21421.43

    मांग 60 16654.13 18585.00 18520.00 21421.43
b . आिथक सेवाओं हेतु ऋण 5153.48 6951.58 7368.52 6587.40

6404 डेयरी िवकास के िलए ऋण ... 10.00 157.31 151.00
    मांग 44 ... 10.00 157.31 151.00

6416 कृिष  िव ीय सं थाओं के िलए ऋण  55.30 56.03 58.10 58.10
    मांग 30 55.30 56.03 58.10 58.10

6801 िवद्युत प रयोजनाओं के िलए ऋण 4799.00 6564.00 6564.00 6219.00
    मांग 3 4799.00 6564.00 6564.00 6219.00

6851 ाम और लघु उ ोगों  के िलए ऋण 2.00 4.00 4.25 2.50
    मांग 23 2.00 4.00 4.00 2.00
    मांग 68 ... ... 0.25 0.50

6854 सीमट और अधा क खिनज उ ोगों के िलए ऋण ... 0.01 0.01 0.01
    मांग 48 ... 0.01 0.01 0.01

6855 उवरक उ ोगों के िलए ऋण ... 0.05 0.05 0.05
    मांग 6 ... 0.05 0.05 0.05

6856 पेटो-रसायन उ ोगों के िलए ऋण ... ... 486.74 ...
    मांग 5 ... ... 486.74 ...

6857 रसायन और भेषज उ ोगों के िलए ऋण 5.26 0.06 ... 0.06
    मांग 7 5.26 0.06 ... 0.06

6858 अिभयांि क उ ोगों के िलए ऋण ... 24.19 0.07 0.08
    मांग 48 ... 24.19 0.07 0.08

6860 उपभो ा उ ोगों के िलए ऋण 84.98 0.07 0.04 0.04
    मांग 15 41.02 ... ... ...
    मांग 48 43.96 0.04 0.04 0.04
    मांग 98 ... 0.03 ... ...

6885 उ ोगों और खिनजों को अ  ऋण 50.00 160.00 60.00 120.00
    मांग 23 50.00 60.00 60.00 70.00
    मांग 32 ... 100.00 ... 50.00

7425 अ  वै ािनक अनुसंधान के िलए ऋण ... 2.20 2.00 0.60
    मांग 91 ... 2.20 2.00 0.60

7465 सामा  िव ीय और ापा रक सं थाओं के िलए ऋण 156.94 130.97 35.95 35.96
    मांग 30 31.94 30.97 35.95 35.95
    मांग 32 125.00 100.00 ... 0.01
c . अ  ऋण 93460.30 138229.26 117249.01 143479.60

7601 रा  सरकारों को ऋण और अि म 92706.53 137384.40 115556.88 142411.88
    मांग 42 92704.53 137381.40 115555.88 142408.88
    मांग 51 ... 1.00 ... 1.00
    मांग 74 2.00 2.00 1.00 2.00

7602 संघ रा  े  की सरकारों को ऋण और अि म ... 0.02 0.02 0.02
    मांग 57 ... 0.01 0.01 0.01
    मांग 59 ... 0.01 0.01 0.01

7605 िवदेशी सरकारों को अि म 704.20 768.34 1614.36 989.70
    मांग 29 704.20 768.34 1614.36 989.70

                                                                          य का परेखा  2024-2025                                               
                         19

190



िववरण 16
लेखा शीष  के अनुसार बजट व था

(₹ करोड़ म)

मं ालय / िवभाग
2022-2023
वा िवक

2023-2024
बजट अनुमान

2023-2024
संशोिधत 
अनुमान

2024-2025
बजट अनुमान

7610 सरकारी कमचा रयों आिद को ऋण 48.25 75.00 75.00 75.00
    मांग 30 48.25 75.00 75.00 75.00

7615 िविवध ऋण 1.32 1.50 2.75 3.00
    मांग 19 1.32 1.50 2.75 3.00

7710 संघ रा  े ों के ऋण ... 68.10 56.09 38.41
    मांग 52-56 ... 68.10 56.09 38.41

                                                                          य का परेखा  2024-2025                                               
                         20

191



िववरण 17
अनुदानों की मांगों, वािषक िव ीय िववरण और य की परेखा िववरण सं ा 16 मे गये य के बीच िमलान

(₹ करोड़ म)
मं ालय / िवभाग 2022-2023

वा िवक
2023-2024
बजट अनुमान

2023-2024
संशोिधत 
अनुमान

2024-2025
बजट अनुमान

क. अनुदानों की मांगों म दशाया गया सकल राज  य 4272561.00 4157626.11 4344354.68 4512834.84

घटाइए - अनुदानों की मांगों म दशायी गयी वसूिलयां -488862.49 -307182.39 -444150.72 -482478.15

वािषक िव ीय िववरण म दशाया गया राज  य 3783698.51 3850443.72 3900203.96 4030356.69

रेल का राज  व ा -240176.96 -265000.00 -258600.00 -278500.00

ाज भुगतान -30198.18 -20000.00 -37113.44 -30000.00

िवभागीय वािण  यक उ मों की राज  व ा यां -24173.60 -23507.00 -26395.00 -26709.00

डाक  की  राज  व  ा यां -10917.89 -13439.38 -11408.04 -12238.77

रा ीय आपदा आक कता िनिध म अंतरण /रा  टीय आपदा अनुि या िनिध म 
अंशदान

-8000.00 -8780.00 -8800.00 -9440.00

िवभागीय वािण  यक उप मों की राज  व ा यां -8227.82 -8609.12 -8005.91 -9416.80

र ा िवभाग की राज  ा यां -8049.47 -6840.11 -7170.47 -6773.47

रा ीय राजधानी े  (एनसीटी) िद ी सरकार के कमचा रयों को पशन के भुगतान के 
िलए उ  सरकार की ा यां

... -1000.00 -1000.00 -1000.00

अंतररा ीय िवकास संघ को जारी ितभूितयां -500.00 -582.67 -582.67 -582.67

बीएसएनएल/एमटीएनएल के गारंटी शु  क को ब े खाते डालना -41.50 -174.20 -325.72 -556.37

िवभागीय वािण  यक उप मों   की राज  व ा यां -274.21 -360.00 -270.00 -410.00

ितभूितयां जारी करके एएफडीएफ के मद म योगदान ... ... -104.14 -52.38

जूलोिजकल पाक म वेश शु  से ा यां -1.10 -10.00 -16.00 -15.00

ितभूितयां जारी करके एएफडीएफ के एमडीआरआई म योगदान -5.71 -4.80 -4.80 -4.84

एचआईएल के ित बकाया ऋण ब े खाते डालना ... ... -104.25 ...

राज थान ड  एवं फामा ूिटकल िलिमटेड के ित बकाया ऋण ब े खाते डालना ... ... -64.25 ...

अनुबंध-1 म कुल राज  य 3453132.07 3502136.44 3540239.27 3654657.39

अनुदानों की मांगों म दशाया गया सकल पूंजी य 8334978.26 10269522.05 8872816.90 10138052.03

घटाइए - अनुदानों की मांगों म दशायी गयी वसूिलयां -368461.65 -354793.68 -329684.54 -399582.57

वािषक िव ीय िववरण म दशाया गया पूंजी य 7966516.61 9914728.37 8543132.36 9738469.46

ा यों की कटौती म िलए गए सरकारी ऋण का पुन:भुगतान -7199701.13 -8870348.71 -7529060.76 -8554617.32

भारतय खा  िनगम को अथ पाय अि म -10000.00 -25000.00 -25000.00 -50000.00

रा  सरकार की प रयोजनाओं के िलए बा  सहायता की ा यां -16678.82 -17168.60 -19495.12 -21491.12

अंतररा  टीय िव ीय सं  थानों  को जारी ितभूितयां ... -1000.01 -6922.15 -1000.00

सरकारी कमचा रयों से ऋणों और अि मों की वसूिलयां -111.50 -150.00 -150.00 -150.00

रा  सरकारों को जारी अथ पाय अि म ... -100.00 -100.00 -100.00

पूंजी दान करने के िलए पीएसबी को जारी की गई िवशेष ितभूितयां ... -0.01 -0.01 -0.01

उधार लेने की नई व थाओं (एनएबी) के तहत ा यां ... -0.01 -0.01 -0.01

जीएसटी ितपूित म कमी के  थान पर रा  यों /संघ रा  े  को ऋण की ा यां ... -0.02 -0.02 ...

बोनस शेयर जारी करना ... ... -12157.99 ...

अनुबंध 1 म कुल पूंजीगत  य 740025.16 1000961.01 950246.30 1111111.00

अनुदानों की मांगों म कुल सकल य 12607539.26 14427148.16 13217171.58 14650886.87

वािषक िव ीय िववरण म दशाया गया कुल य 11750215.12 13765172.09 12443336.32 13768826.15

अनुबंध 1 म कुल य 4193157.23 4503097.45 4490485.57 4765768.39

                                                                          य का परेखा  2024-2025                                              192



िववरण 18
रा ों और िवधानमंडल वाले संघ रा  े ों को संसाधनों का अंतरण

(₹ करोड़ म)
य की व ुएँ 2022-2023

वा िवक
2023-2024
बजट अनुमान

2023-2024
संशोिधत 
अनुमान

2024-2025
बजट अनुमान

I. अंतरण की कुछ मह पूण मद 120366.30 183613.38 160986.37 188703.34

a 1665.89 10928.00 7000.00 11474.00

b   ... 0.01 0.01 ...

c   4697.87 4900.00 5000.00 8000.00

d   28188.01 24550.00 29500.00 33900.00

e   19.58 28.26 28.26 29.33

f   976.50 1207.11 907.10 1300.01

g   81195.34 130000.00 105551.00 130000.00

h   2271.24 12000.00 13000.00 4000.00

i   

एनडीआरएफ से रा यों  को  सहायता  

जीएसटी ितपूित म ई कमी के बदले रा ों को एक के बाद एक ऋण 

बा   सहायता  वाली   प रयोजनाएं-अनुदान 

बा  सहायता वाली प रयोजनाएं-ऋण 

उ  तर पूव  प रषद की योजनाएं

संिवधान के अनु छेद     275(1) के ावधान के तहत योजनाएं  

पूंजीगत य हेतु रा ों को ऋण के प म िवशेष सहायता 

मांग के अंतगत िवशेष सहायता - रा ों को ह ांतरण

मांग - जनजातीय काय मं ालय के तहत जनजाित े  को िवशेष 
क ीय  सहायता

1351.87 ... ... ...

II. िव  आयोग अनुदान 172759.68 165480.00 140429.00 132378.17

a   17779.25 24222.00 19222.00 25653.00

b   45577.75 47018.00 40778.00 49800.00

c   3308.88 13851.00 4000.00 6004.17

d   ... 4000.00 200.00 500.00

e   ... 250.00 90.00 250.00

f   16392.80 19572.80 19572.80 20550.40

g   3500.00 4893.20 4893.20 5137.60

h   

थानीय िनकायों के िलए अनुदान -  शहरी  िनकाय  

थानीय िनकायों के िलए अनुदान -  ामीण   िनकाय 

ा  े  हेतु अनुदान@

नए शहरों के उद्भावन के िलए अनुदान@

साझी नगर पािलका सेवाएं

एसडीआरएफ  के  िलए  सहायता  अनुदान  

रा  आपदा शमन िनिध हेतु सहायता अनुदान 

अवमू यन  के प  चात्  राज  व  घाटा  अनुदान 86201.00 51673.00 51673.00 24483.00

III. रा ों को अंतरण (I)+(II) को छोड़कर 566884.39 651584.10 636299.59 681399.88

a   405918.12 453145.38 439314.07 479525.87

b   12866.66 64571.34 64172.24 58938.16

c   148097.61 133764.38 132712.28 142832.85

d   

क ीयकृत ायोिजत योजनाएं (राज )^* 

क ीय े  की योजनाओं के तहत (राज )^ 

य की अ  ेिणयों के अंतगत (राज )^ 

पूंजीगत अंतरण 2.00 103.00 101.00 103.00

IV. िद ी, पुदुचेरी और ज ू एवं क ीर के िलए अंतरण 56198.76 50836.99 56757.30 52276.71

a   क ीयकृत ायोिजत योजनाएं (राज ) 7054.66 10772.05 10162.49 10342.65

b   क ीय े  की योजनाओं के तहत (राज ) 361.62 197.71 286.59 219.30

c   य की अ  ेिणयों के अंतगत (राज ) 48782.48 39867.21 46308.20 41714.74

d   पूंजीगत अंतरण ... 0.02 0.02 0.02

कुल जोड़ 916209.13 1051514.47 994472.26 1054758.10

                                                                          य का परेखा  2024-2025                                              

      

193

C9_Anand
Typewritten Text

C9_Anand
Typewritten Text
यह विवरण राज्यों से संबंधित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत आबंटन और राज्यों से संबंधित राजस्व व्यय भाग के अंतर्गत कतिपय कार्यशील मुख्य शीर्षों को दर्शाता है।^  उत्तरपूर्वी क्षेत्रों और सिक्किम से संबंधित प्रावधान सहित*  इसमें राज्य राजकोष और कार्यान्वयन करने वाली एजेंसियों दोनों के माध्यम से राज्यों को की गई रिलीज शामिल है।@ उपयोग के प्रवृत्ति के आधार पर आबंटन अनंतिम है, यदि आवश्यक हुआ तो इन्हें बढ़ाया जा सकता है।

C9_Anand
Typewritten Text



1 ºÉ½BÉE {ÉÉÊ®´ÉcxÉ +ÉÉè® ®ÉVÉàÉÉMÉÇ àÉÆjÉÉãÉªÉ 3690-+ÉÉ<ÇAxÉbÉÒ AºÉAAºÉ<ÇºÉÉÒ ºÉ½BÉE ºÉÆ{ÉBÉÇE ÉÊxÉ´Éä¶É BÉEÉªÉÇ#ÉEàÉ-
{ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ-2 AbÉÒ¤ÉÉÒ ªÉÚAºÉbÉÒ 122.58 159.37 205.71 38.44 2474.66

2 º´ÉÉºlªÉ +ÉÉè® {ÉÉÊ®´ÉÉ® BÉEãªÉÉhÉ àÉÆjÉÉãÉªÉ 4032-+ÉÉ<ÇAxÉbÉÒ ¶Éc®ÉÒ FÉäjÉÉä àÉå ´ªÉÉ{ÉBÉE |ÉÉlÉÇÉÊàÉBÉE º´ÉÉºlªÉ näJÉ£ÉÉãÉ
ºÉÖo¸ÉÒBÉE®hÉ BÉEÉªÉÇ#ÉEàÉ AbÉÒ¤ÉÉÒ ªÉÚAºÉbÉÒ 300.00 0.00 40.77 312.01 624.02

3 +ÉÉ´ÉÉºÉxÉ +ÉÉè® ¶Éc®ÉÒ BÉEÉªÉÇ àÉÆjÉÉãÉªÉ 4036-+ÉÉ<ÇAxÉbÉÒ ¤ÉåMÉãÉÖ°ô àÉä]ÅÉä ®äãÉ {ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ AbÉÒ¤ÉÉÒ ªÉÚAºÉbÉÒ 500.00 912.55 1467.81 732.36 822.19
VÉÉä½ AbÉÒ¤ÉÉÒ ªÉÚAºÉbÉÒ 922.58 1071.92 1714.29 1082.81 3920.87

4 +ÉÉ´ÉÉºÉxÉ +ÉÉè® ¶Éc®ÉÒ BÉEÉªÉÇ àÉÆjÉÉãÉªÉ AãÉ0038A-+ÉÉ<ÇAxÉbÉÒ £ÉÉä{ÉÉãÉ àÉä]ÅÉä ®äãÉ {ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ-JÉ A+ÉÉ<Ç+ÉÉ<Ç¤ÉÉÒ ªÉÚAºÉbÉÒ 335.00 533.44 545.34 829.76 556.42
5 ®äãÉ àÉÆjÉÉãÉªÉ AãÉ0228A-+ÉÉ<ÇAxÉbÉÒÒ +ÉÉMÉ®É àÉä]ÅÉä ®äãÉ {ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ 3 A+ÉÉ<Ç+ÉÉ<Ç¤ÉÉÒ ªÉÚAºÉbÉÒ 500.00 233.07 163.09 818.55 908.74
6 +ÉÉ´ÉÉºÉxÉ +ÉÉè® ¶Éc®ÉÒ BÉEÉªÉÇ àÉÆjÉÉãÉªÉ AãÉ0352A-+ÉÉ<ÇAxÉbÉÒ ÉÊnããÉÉÒ-àÉä®~ FÉäjÉÉÒªÉ i´ÉÉÊ®iÉ {ÉÉÊ®´ÉcxÉ |ÉhÉÉãÉÉÒ {ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ A+ÉÉ<Ç+ÉÉ<Ç¤ÉÉÒ ªÉÚAºÉbÉÒ 500.00 1230.20 815.45 1405.22 153.56
7 ÉÊ´ÉkÉ àÉÆjÉÉãÉªÉ AãÉ0523A-+ÉÉ<ÇAxÉbÉÒ ºÉàÉÉÎx´ÉiÉ AÆ´É +ÉxÉÖÉÊ#ÉEªÉÉiàÉBÉE £ÉÉ®iÉÉÒªÉ ºÉàÉÉÉÊVÉBÉE

|ÉÉÊiÉ®FÉhÉ |ÉhÉÉãÉÉÒ BÉEÉªÉÇ#ÉEàÉ (BÉEÉäÉÊ´Éb {É¶SÉ) A+ÉÉ<Ç+ÉÉ<Ç¤ÉÉÒ ªÉÚAºÉbÉÒ 500.00 0.00 0.00 750.39 1000.00
8 º´ÉÉºlªÉ +ÉÉè® {ÉÉÊ®´ÉÉ® BÉEãªÉÉhÉ àÉÆjÉÉãÉªÉ AãÉ0564A-+ÉÉ<ÇAxÉbÉÒ {ÉÖxÉ´ÉÉÇºÉ {ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ BÉäE ÉÊãÉA +ÉxÉÖÉÊ#ÉEªÉÉiàÉBÉE

BÉEÉäÉÊ´Éb -19 ]ÉÒBÉEÉ A+ÉÉ<Ç+ÉÉ<Ç¤ÉÉÒ ªÉÚAºÉbÉÒ 398.23 1270.25 530.04 1000.00 1000.00
VÉÉä½ A+ÉÉ<Ç+ÉÉ<Ç¤ÉÉÒ ªÉÚAºÉbÉÒ 2233.23 3266.96 2053.92 4803.92 3618.72

9 +ÉÉ´ÉÉºÉxÉ +ÉÉè® ¶Éc®ÉÒ BÉEÉªÉÇ àÉÆjÉÉãÉªÉ 91824-<Ç+ÉÉ<Ç¤ÉÉÒ £ÉÉä{ÉÉãÉ àÉä]ÅÉä ®äãÉ {ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ-JÉ <Ç+ÉÉ<Ç¤ÉÉÒ <ÇªÉÚ+ÉÉ® 150.00 0.00 0.00 858.52 858.52
10 +ÉÉ´ÉÉºÉxÉ +ÉÉè® ¶Éc®ÉÒ BÉEÉªÉÇ àÉÆjÉÉãÉªÉ 92954-<Ç+ÉÉ<Ç¤ÉÉÒ +ÉÉMÉ®É àÉä]ÅÉä ®äãÉ {ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ-BÉE <Ç+ÉÉ<Ç¤ÉÉÒ <ÇªÉÚ+ÉÉ® 250.00 0.00 491.46 548.13 550.33
11 +ÉÉ´ÉÉºÉxÉ +ÉÉè® ¶Éc®ÉÒ BÉEÉªÉÇ àÉÆjÉÉãÉªÉ 93665-<Ç+ÉÉ<Ç¤ÉÉÒ {ÉÖhÉä àÉä]ÅÉä ®äãÉ {ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ-JÉ <Ç+ÉÉ<Ç¤ÉÉÒ <ÇªÉÚ+ÉÉ® 150.00 0.00 786.34 484.29 484.29
12 +ÉÉ´ÉÉºÉxÉ +ÉÉè® ¶Éc®ÉÒ BÉEÉªÉÇ àÉÆjÉÉãÉªÉ 95761-<Ç+ÉÉ<Ç¤ÉÉÒ {ÉÖhÉä àÉä]ÅÉä ®äãÉ {ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ-MÉ <Ç+ÉÉ<Ç¤ÉÉÒ <ÇªÉÚ+ÉÉ® 150.00 0.00 0.00 330.20 330.20

VÉÉä½ <Ç+ÉÉ<Ç¤ÉÉÒ <ÇªÉÚ+ÉÉ® 700.00 0.00 1277.80 2221.14 2223.34

13 +ÉÉ´ÉÉºÉxÉ +ÉÉè® ¶Éc®ÉÒ BÉEÉªÉÇ àÉÆjÉÉãÉªÉ ºÉÉÒ+ÉÉ<ÇAxÉ112501{ÉÉÒ ºÉÚ®iÉ àÉä]ÅÉä VÉàÉÇxÉÉÒ <ÇªÉÚ+ÉÉ® 250.00 43.15 161.64 311.25 489.19
14 +ÉÉ´ÉÉºÉxÉ +ÉÉè® ¶Éc®ÉÒ BÉEÉªÉÇ àÉÆjÉÉãÉªÉ ºÉÉÒ+ÉÉ<ÇAxÉ1159 +ÉcàÉnÉ¤ÉÉn àÉä]ÅÉä SÉ®hÉ-2 (AA{ÉEbÉÒ) VÉàÉÇxÉÉÒ <ÇªÉÚ+ÉÉ® 211.00 0.00 0.00 304.31 371.59

VÉÉä½ VÉàÉÇxÉÉÒ <ÇªÉÚ+ÉÉ® 461.00 43.15 161.64 615.56 860.78

15 +ÉÉ´ÉÉºÉxÉ +ÉÉè® ¶Éc®ÉÒ BÉEÉªÉÇ àÉÆjÉÉãÉªÉ 13898656<Ç ºÉÚ®iÉ àÉä]ÅÉä {ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ VÉàÉÇxÉÉÒ <ÇªÉÚ+ÉÉ® 200.00 0.00 157.27 67.10 758.54
16 +ÉÉ´ÉÉºÉxÉ +ÉÉè® ¶Éc®ÉÒ BÉEÉªÉÇ àÉÆjÉÉãÉªÉ 13898665<Ç ºÉÚ®iÉ àÉä]ÅÉä {ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ VÉàÉÇxÉÉÒ <ÇªÉÚ+ÉÉ® 40.00 0.00 45.61 58.82 155.36
17 +ÉÉ´ÉÉºÉxÉ +ÉÉè® ¶Éc®ÉÒ BÉEÉªÉÇ àÉÆjÉÉãÉªÉ 17822450 xÉÉMÉ{ÉÖ® àÉä]ÅÉä {ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ VÉàÉÇxÉÉÒ <ÇªÉÚ+ÉÉ® 90.40 0.00 117.95 472.88 683.00

VÉÉä½ VÉàÉÇxÉÉÒ <ÇªÉÚ+ÉÉ® 330.40 0.00 320.83 598.80 1596.90

18 VÉãÉ ¶ÉÉÊkÉE àÉÆjÉÉãÉªÉ 8725-+ÉÉ<ÇAxÉ ®ÉK]ÅÉÒªÉ VÉãÉ ÉÊ´ÉYÉÉxÉ {ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ +ÉÉ<Ç¤ÉÉÒ+ÉÉ®bÉÒ ªÉÚAºÉbÉÒ 160.00 185.17 172.24 383.00 175.75
19 ÉÊ´ÉYÉÉxÉ +ÉÉè® |ÉÉètÉÉäÉÊMÉBÉE àÉÆjÉÉãÉªÉ 8751-+ÉÉ<ÇAxÉ ºÉàÉÉ´ÉäÉÊ¶ÉiÉÉ cäiÉÖ <xÉÉä´Éä] <xÉ <ÆÉÊbªÉÉ {ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ +ÉÉ<Ç¤ÉÉÒ+ÉÉ®bÉÒ ªÉÚAºÉBÉÒ 104.60 78.15 105.27 212.25 165.66
20 {ÉÉÊ®´ÉcxÉ àÉÆjÉÉãÉªÉ 8752-+ÉÉ<ÇAxÉ ®ÉK]ÅÉÒªÉ VÉãÉàÉÉMÉÇ-BÉEÉ FÉàÉiÉÉ´ÉvÉÇxÉ-1(VÉãÉàÉÉMÉÇ

ÉÊ´ÉBÉEÉºÉ) {ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ +ÉÉ<Ç¤ÉÉÒ+ÉÉ®bÉÒ ªÉÚAºÉbÉÒ 317.22 160.77 206.47 925.69 352.20
21 VÉãÉ ¶ÉÉÊkÉE àÉÆjÉÉãÉªÉ 8874-+ÉÉ<ÇAxÉ +É]ãÉ £ÉÚVÉãÉ ªÉÉäVÉxÉÉ (A¤ÉÉÒASÉ´ÉÉ<Ç)-®ÉK]ÅÉÒªÉ £ÉÚVÉãÉ

|É¤ÉxvÉxÉ ºÉÖvÉÉ® {ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ +ÉÉ<Ç¤ÉÉÒ+ÉÉ®bÉÒ ªÉÚAºÉbÉÒ 420.00 1009.14 984.23 1296.54 169.61

BªÉªÉ BÉEÉÒ °ô{É®äJÉÉ 2024-2025

£ÉÉMÉ I : BÉäExpÉÒªÉ ªÉÉäVÉxÉÉ BÉäE +ÉÆiÉMÉÇiÉ ÉÊ´Énä¶ÉÉÒ ºÉcÉªÉiÉÉ |ÉÉ{iÉ {ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉAÆ (¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ 2023-24 àÉå 100 BÉE®Éä½ âó{ÉA +ÉlÉ´ÉÉ =ºÉºÉä +ÉÉÊvÉBÉE BÉäE ºÉÆÉÊ´ÉiÉ®hÉ ´ÉÉãÉÉÒ {ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉAÆ)
(` BÉE®Éä½ àÉå)

ÉÊ´É´É®hÉ 19

#ÉE.ºÉÆ.    ºÉÆ¤ÉÆÉÊvÉiÉ àÉÆjÉÉãÉªÉ/ÉÊ´É£ÉÉMÉ BÉEÉ xÉÉàÉ jÉ@hÉ BÉEÉÒ

{ÉcSÉÉxÉ
{ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ BÉEÉ xÉÉàÉ ÉÊ´ÉkÉ{ÉÉäKÉhÉ

AVÉåºÉÉÒ

jÉ@hÉ BÉEÉÒ

BÉE®åºÉÉÒ

jÉ@hÉ BÉEÉÒ ®ÉÉÊ¶É

ÉÊàÉÉÊãÉªÉxÉ àÉå

´ÉÉºiÉÉÊ´ÉBÉE |ÉÉÉÎ{iÉªÉÉÆ

2022-23
(` BÉE®Éä½)

¤É. +É.

2023-24
(` BÉE®Éä½)

ºÉÆ. +É.

2023-24
(` BÉE®Éä½)

¤É. +É.

2024-25
(` BÉE®Éä½)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

194



BªÉªÉ BÉEÉÒ °ô{É®äJÉÉ 2024-2025

22 º´ÉÉºlªÉ +ÉÉè® {ÉÉÊ®´ÉÉ® BÉEãªÉÉhÉ àÉÆjÉÉãÉªÉ 8926-+ÉÉ<ÇAxÉ iÉ{ÉäÉÊnBÉE =xàÉÚãÉxÉ BÉEÉªÉÇ#ÉEàÉ +ÉÉ<Ç¤ÉÉÒ+ÉÉ®bÉÒ ªÉÚAºÉbÉÒ 400.00 0.00 367.80 516.31 125.84
23 ºÉ½BÉE {ÉÉÊ®´ÉcxÉ +ÉÉè® ®ÉVÉàÉÉMÉÇ àÉÆjÉÉãÉªÉ

9062-+ÉÉ<ÇAxÉ cÉÊ®iÉ ®ÉK]ÅÉÒªÉ ®ÉVÉàÉÉMÉÇ BÉEÉäÉÊ®bÉä® {ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ +ÉÉ<Ç¤ÉÉÒ+ÉÉ®bÉÒ ªÉÚAºÉbÉÒÒ 500.00 499.20 1223.18 397.66 832.03
24 ÉÊ¶ÉFÉÉ àÉÆjÉÉãÉªÉ 9101-+ÉÉ<ÇAxÉ ®ÉVªÉ cäiÉÖ {É~xÉ-ÉÊ¶ÉFÉhÉ +ÉÉè® {ÉÉÊ®hÉÉàÉ ºÉÖofÉÒBÉE®hÉ

+ÉÉ<Ç¤ÉÉÒ+ÉÉ®bÉÒ ªÉÚAºÉbÉÒ 500.00 1047.87 739.46 229.47 754.50
25 VÉãÉ ¶ÉÉÊkÉE àÉÆjÉÉãÉªÉ 9136-+ÉÉ<ÇAxÉ ÉÊuiÉÉÒªÉ ®ÉK]ÅÉÒªÉ MÉÆMÉÉ xÉnÉÒ ¤ÉäÉÊºÉxÉ {ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ +ÉÉ<Ç¤ÉÉÒ+ÉÉ®bÉÒ ªÉÚAºÉbÉÒÒ 381.00 483.12 407.80 563.32 632.42
26 ºÉÚFàÉ, ãÉPÉÖ +ÉÉè® àÉvªÉàÉ =tÉàÉ 9241-+ÉÉ<ÇAxÉ AàÉAºÉAàÉ<Ç ÉÊxÉK{ÉÉnxÉ ´ÉßÉÊr A´ÉÆ i´ÉÉ®hÉ BÉEÉªÉÇ#ÉEàÉ

àÉÆjÉÉãÉªÉ +ÉÉ<Ç¤ÉÉÒ+ÉÉ®bÉÒ ªÉÚAºÉbÉÒ 500.00 9.99 815.45 2223.68 1248.04
27 BÉEÉÉÊàÉÇBÉE, ãÉÉäBÉE ÉÊ¶ÉBÉEÉªÉiÉ +ÉÉè® 9365-+ÉÉ<ÇAxÉ ãÉÉäBÉEºÉä´ÉÉ FÉàÉiÉÉ ´ÉvÉÇxÉ BÉEÉªÉÇ#ÉEàÉ

{Éå¶ÉxÉ àÉÆjÉÉãÉªÉ +ÉÉ<Ç¤ÉÉÒ+ÉÉ®bÉÒ ªÉÚAºÉbÉÒ 47.00 1.12 20.55 193.44 131.14
28 º´ÉÉºlªÉ +ÉÉè® {ÉÉÊ®´ÉÉ® BÉEãªÉÉhÉ àÉÆjÉÉãÉªÉ 9407-+ÉÉ<ÇAxÉ àÉcÉàÉÉ®ÉÒ iÉèªÉÉ®ÉÒ  BÉäE ÉÊãÉA £ÉÉ®iÉ BÉäE

ãÉÉäBÉE º´ÉÉºlªÉ |ÉhÉÉÉÊãÉªÉÉå BÉEÉ °ô{ÉÉiÉÆ®hÉ BÉEÉªÉÇ#ÉEàÉ +ÉÉ<Ç¤ÉÉÒ+ÉÉ®bÉÒ ªÉÚAºÉbÉÒ 500.00 0.00 0.00 426.28 832.03
VÉÉä½ +ÉÉ<Ç¤ÉÉÒ+ÉÉ®bÉÒ ªÉÚAºÉbÉÒ 3829.82 3474.53 5042.45 7367.64 5419.22

29 ¶Éc®ÉÒ ÉÊ´ÉBÉEÉºÉ àÉÆjÉÉãÉªÉ +ÉÉ<ÇbÉÒ{ÉÉÒ-225 ÉÊnããÉÉÒ VÉãÉ +ÉÉ{ÉÚÉÊiÉÇ ºÉÖvÉÉ® {ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ VÉÉ{ÉÉxÉ VÉä{ÉÉÒ´ÉÉ<Ç 26975.00 68.15 282.95 71.95 106.18
30 {ÉªÉÉÇ´É®hÉ, ´ÉxÉ +ÉÉè® VÉãÉ´ÉÉªÉÖ +ÉÉ<ÇbÉÒ{ÉÉÒ-243 {ÉÖhÉä àÉå àÉÚãÉÉàÉÚlÉÉ xÉnÉÒ  |ÉnÚKÉhÉ ¶ÉÆàÉxÉ {ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ

{ÉÉÊ®´ÉiÉÇxÉ àÉÆjÉÉãÉªÉ VÉÉ{ÉÉxÉ VÉä{ÉÉÒ´ÉÉ<Ç 18095.00 100.48 245.76 121.32 689.59
31 +ÉÉ´ÉÉºÉxÉ +ÉÉè® ¶Éc®ÉÒ BÉEÉªÉÇ àÉÆjÉÉãÉªÉ +ÉÉ<ÇbÉÒ{ÉÉÒ-258 SÉäxxÉè àÉä]ÅÉä {ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ (¬) VÉÉ{ÉÉxÉ VÉä{ÉÉÒ´ÉÉ<Ç 32124.00 91.90 149.16 98.38 147.27
32 ®äãÉ àÉÆjÉÉãÉªÉ +ÉÉ<ÇbÉÒ{ÉÉÒ-264 àÉÖà¤É<Ç +ÉcàÉnÉ¤ÉÉn cÉ<Çº{ÉÉÒb ®äãÉ BÉäE ÉÊãÉA |ÉÉÊ¶ÉFÉhÉ

ºÉÆºlÉÉxÉ BÉEÉ ÉÊxÉàÉÉÇhÉ VÉÉ{ÉÉxÉ VÉä{ÉÉÒ´ÉÉ<Ç 10453.00 0.96 124.03 30.00 197.00
33 ºÉ½BÉE {ÉÉÊ®´ÉcxÉ +ÉÉè® ®ÉVÉàÉÉMÉÇ àÉÆjÉÉãÉªÉ +ÉÉ<ÇbÉÒ{ÉÉÒ-265 {ÉÚ´ÉÉäÇkÉ® ºÉ½BÉE xÉä]´ÉBÉÇE ºÉÆ{ÉBÉÇE ºÉÖvÉÉ® {ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ

ºÉ (SÉ®hÉ-2) VÉÉ{ÉÉxÉ VÉä{ÉÉÒ´ÉÉ<Ç 35899.00 125.07 313.82 205.09 309.83
34 +ÉÉ´ÉÉºÉxÉ +ÉÉè® ¶Éc®ÉÒ BÉEÉªÉÇ àÉÆjÉÉãÉªÉ +ÉÉ<ÇbÉÒ{ÉÉÒ-272 SÉäxxÉè àÉä]ÅÉä {ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ - (SÉ®hÉ-2) (I) VÉÉ{ÉÉxÉ VÉä{ÉÉÒ´ÉÉ<Ç 63965.00 26.66 865.14 503.16 2530.24
35 +ÉÉ´ÉÉºÉxÉ +ÉÉè® ¶Éc®ÉÒ BÉEÉªÉÇ àÉÆjÉÉãÉªÉ +ÉÉ<ÇbÉÒ{ÉÉÒ-272A SÉäxxÉè àÉä]ÅÉä {ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ - (SÉ®hÉ-2) (I) VÉÉ{ÉÉxÉ VÉä{ÉÉÒ´ÉÉ<Ç 11554.00 103.60 109.86 105.75 108.46
36 ºÉ½BÉE {ÉÉÊ®´ÉcxÉ +ÉÉè® ®ÉVÉàÉÉMÉÇ àÉÆjÉÉãÉªÉ +ÉÉ<ÇbÉÒ{ÉÉÒ-276 {ÉÚ´ÉÉäÇkÉ® ºÉ½BÉE xÉä]´ÉBÉÇE ºÉÆ{ÉBÉÇE ºÉÖvÉÉ® {ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ

(SÉ®hÉ-3) (I) VÉÉ{ÉÉxÉ VÉä{ÉÉÒ´ÉÉ<Ç 23853.00 322.74 203.72 515.86 133.40
37 BÉßEÉÊKÉ +ÉÉè® ÉÊBÉEºÉÉxÉ BÉEãªÉÉhÉ

àÉÆjÉÉãÉªÉ +ÉÉ<ÇbÉÒ{ÉÉÒ-280 bäªÉ®ÉÒ ÉÊ´ÉBÉEÉºÉ {ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ VÉÉ{ÉÉxÉ VÉä{ÉÉÒ´ÉÉ<Ç 14606.00 0.00 282.95 161.41 668.97
38 +ÉÉ´ÉÉºÉxÉ +ÉÉè® ¶Éc®ÉÒ BÉEÉªÉÇ àÉÆjÉÉãÉªÉ +ÉÉ<ÇbÉÒ{ÉÉÒ-284 +ÉcàÉnÉ¤ÉÉn àÉä]ÅÉä {ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ (II) VÉÉ{ÉÉxÉ VÉä{ÉÉÒ´ÉÉ<Ç 13967.00 0.00 284.04 350.00 300.00
39 ºÉ½BÉE {ÉÉÊ®´ÉcxÉ +ÉÉè® ®ÉVÉàÉÉMÉÇ àÉÆjÉÉãÉªÉ +ÉÉ<ÇbÉÒ{ÉÉÒ-286 {ÉÚ´ÉÉäÇkÉ® ºÉ½BÉE xÉä]´ÉBÉÇE ºÉÆ{ÉBÉÇE ºÉÖvÉÉ® {ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ

(SÉ®hÉ-4) VÉÉ{ÉÉxÉ VÉä{ÉÉÒ´ÉÉ<Ç 14114.00 275.25 116.88 216.16 115.40
40 ®äãÉ àÉÆjÉÉãÉªÉ +ÉÉ<ÇbÉÒ{ÉÉÒ-288 ºÉàÉÉÊ{ÉÇiÉ àÉÉãÉfÖãÉÉ<Ç BÉEÉäÉÊ®bÉä® {ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ

(SÉ®hÉ-1) (IV) VÉÉ{ÉÉxÉ VÉä{ÉÉÒ´ÉÉ<Ç 124751.00 2304.00 1170.03 2082.07 259.04
41 º´ÉÉºlªÉ +ÉÉè® {ÉÉÊ®´ÉÉ® BÉEãªÉÉhÉ àÉÆjÉÉãÉªÉ +ÉÉ<ÇbÉÒ{ÉÉÒ-291 +ÉÉÊJÉãÉ £ÉÉ®iÉÉÒªÉ +ÉÉªÉÖÉÊ´ÉÇYÉÉxÉ ºÉÆºlÉÉxÉ àÉnÖ®è ºlÉÉ{ÉxÉÉ

{ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ VÉÉ{ÉÉxÉ VÉä{ÉÉÒ´ÉÉ<Ç 21296.00 0.00 182.34 62.08 124.15
42 +ÉÉ´ÉÉºÉxÉ +ÉÉè® ¶Éc®ÉÒ BÉEÉªÉÇ àÉÆjÉÉãÉªÉ +ÉÉ<ÇbÉÒ{ÉÉÒ-294 ¤ÉåMÉãÉÚ°ô àÉä]ÅÉä ®äãÉ {ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ (SÉ®hÉ-2) VÉÉ{ÉÉxÉ VÉä{ÉÉÒ´ÉÉ<Ç 48779.00 0.00 228.45 112.77 225.54
43 +ÉÉ´ÉÉºÉxÉ +ÉÉè® ¶Éc®ÉÒ BÉEÉªÉÇ àÉÆjÉÉãÉªÉ +ÉÉ<ÇbÉÒ{ÉÉÒ-296 ÉÊnããÉÉÒ àÉä]ÅÉä ÉÊnããÉÉÒ VÉxÉºÉÉvÉÉ®hÉ i´ÉÉÊ®iÉ

{ÉÉÊ®´ÉcxÉ |ÉhÉÉãÉÉÒ {ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ (SÉ®hÉ 4) (I) VÉÉ{ÉÉxÉ VÉä{ÉÉÒ´ÉÉ<Ç 118418.00 942.35 846.48 1545.79 1964.54
44 ®äãÉ àÉÆjÉÉãÉªÉ +ÉÉ<ÇbÉÒ{ÉÉÒ-297 ºÉàÉÉÊ{ÉÇiÉ àÉÉãÉfÖãÉÉ<Ç BÉEÉäÉÊ®bÉä®  {ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ

(SÉ®hÉ 2)(III) VÉÉ{ÉÉxÉ VÉä{ÉÉÒ´ÉÉ<Ç 114249.00 1417.95 420.18 2229.68 1762.13

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
ÉÊ´É´É®hÉ 19

195



BªÉªÉ BÉEÉÒ °ô{É®äJÉÉ 2024-2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
ÉÊ´É´É®hÉ 19

45 ºÉ½BÉE {ÉÉÊ®´ÉcxÉ +ÉÉè® ®ÉVÉàÉÉMÉÇ àÉÆjÉÉãÉªÉ +ÉÉ<ÇbÉÒ{ÉÉÒ-303 {ÉÚ´ÉÉäÇkÉ® ºÉ½BÉE xÉä]´ÉBÉÇE ºÉÆ{ÉBÉÇE ºÉÖvÉÉ® {ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ
(SÉ®hÉ-6) VÉÉ{ÉÉxÉ VÉä{ÉÉÒ´ÉÉ<Ç 21536.00 0.00 117.00 57.75 115.51
VÉÉä½ VÉÉ{ÉÉxÉ VÉä{ÉÉÒ´ÉÉ<Ç 714634.00 5779.11 5942.79 8469.22 9757.25

46 +ÉÉ´ÉÉºÉxÉ +ÉÉè® ¶Éc®ÉÒ BÉEÉªÉÇ àÉÆjÉÉãÉªÉ 20+ÉÉ<ÇAxÉ04 ÉÊnããÉÉÒ MÉÉÊVÉªÉÉ¤ÉÉn àÉä®~ FÉäjÉÉÒªÉ i´ÉÉÊ®iÉ |ÉhÉÉãÉÉÒ
{ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ AxÉbÉÒ¤ÉÉÒ ªÉÚAºÉbÉÒ 500.00 505.15 1335.51 825.77 1045.00
VÉÉä½ AxÉbÉÒ¤ÉÉÒ ªÉÚAºÉbÉÒ 500.00 505.15 1335.51 825.77 1045.00

47 {É®àÉÉhÉÖ >óVÉÉÇ ÉÊ´É£ÉÉMÉ 2/2663 BÉÖEbÖBÉEãÉàÉ xªÉÚBÉDãÉÉÒªÉ® ÉÊ´ÉtÉÖiÉ {ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ
ªÉÚÉÊxÉ] 5 ºÉÉäÉÊ´ÉªÉiÉ ºÉÆPÉ ªÉÚAºÉbÉÒ 1700.00 1676.46 879.20 2475.32 4141.99

48 {É®àÉÉhÉÖ >óVÉÉÇ ÉÊ´É£ÉÉMÉ 2/2664 BÉÖEbÖBÉEãÉàÉ xªÉÚBÉDãÉÉÒªÉ® ÉÊ´ÉtÉÖiÉ {ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ
ªÉÚÉÊxÉ] 6 ºÉÉäÉÊ´ÉªÉiÉ ºÉÆPÉ ªÉÚAºÉbÉÒ 1700.00 689.78 924.54 1300.44 111.31

49 {É®àÉÉhÉÖ >óVÉÉÇ ÉÊ´É£ÉÉMÉ 2/2665 BÉÖEbÖBÉEãÉàÉ xªÉÚBÉDãÉÉÒªÉ® ÉÊ´ÉtÉÖiÉ {ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ
ªÉÚÉÊxÉ] 5 +ÉÉè® 6 BÉäE ÉÊãÉA <ÇvÉxÉ ºÉÉäÉÊ´ÉªÉiÉ ºÉÆPÉ ªÉÚAºÉbÉÒ 800.00 0.00 1030.04 825.02 218.95
VÉÉä½ ºÉÉäÉÊ´ÉªÉiÉ ºÉÆPÉ ªÉÚAºÉbÉÒ 4200.00 2366.24 2833.78 4600.78 4472.25

BÉÖEãÉ VÉÉä½ 727811.03 16507.06 20683.01 30585.64 32914.33

196



BªÉªÉ BÉEÉÒ °ô{É®äJÉÉ 2024-2025

£ÉÉMÉ-II (?) ÉÊ´Énä¶ÉÉÒ ºÉcÉªÉiÉÉ |ÉÉ{iÉ {ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ+ÉÉå (<ÇA{ÉÉÒ) cäiÉÖ ®ÉVªÉÉå BÉEÉä +ÉÉÊiÉÉÊ®BÉDiÉ BÉäÆEpÉÒªÉ ºÉcÉªÉiÉÉ (AºÉÉÒA)
ÉÊ´É´É®hÉ 19

´ÉÉºiÉÉÊ´ÉBÉE
2022-23

¤É.+É.
2023-24

ºÉÆ.+É.
2023-24

¤É.+É.
2024-25

+ÉxÉÖnÉxÉ 4697.87 4900.00 5000.00 8000.00

(ÉÊxÉ´ÉãÉ) jÉ@hÉ 11509.19 7381.40 10004.88 12408.88

(` BÉE®Éä½ àÉå)

197



BªÉªÉ BÉEÉÒ °ô{É®äJÉÉ 2024-2025

£ÉÉMÉ -II (ii) : ÉÊ´Énä¶ÉÉÒ ºÉcÉªÉiÉÉ |ÉÉ{iÉ ¤É½ÉÒ {ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉAÆ-®ÉVªÉ FÉäjÉ ªÉÉäVÉxÉÉ (¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ 2024-25 àÉå ` 100 BÉE®Éä½ +ÉlÉ´ÉÉ =ºÉºÉä +ÉÉÊvÉBÉE ºÉÆÉÊ´ÉiÉ®hÉ ´ÉÉãÉÉÒ {ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉAÆ)
(` BÉE®Éä½ àÉå)

ÉÊ´É´É®hÉ 19

jÉ@hÉ +ÉÉ<ÇbÉÒ {ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ BÉEÉ xÉÉàÉ ÉẾ ÉkÉ{ÉÉäKÉhÉ
AVÉåºÉÉÒ

jÉ@hÉ BÉEÉÒ
BÉE®åºÉÉÒ

®q BÉEÉÒ ÉÊxÉ´ÉãÉ jÉ@hÉ

vÉxÉ ®ÉÉÊ¶É  (jÉ@hÉ
BÉE®åºÉÉÒ ÉÊàÉÉÊãÉªÉxÉ àÉå)

´ÉÉºiÉÉÊ´ÉBÉE

2022-23

(` BÉE®Éä½)

¤É. +É.

2023-24

(` BÉE®Éä½)

ºÉÆ. +É.

2023-24

(` BÉE®Éä½)

¤É. +É.

2024-25

(` BÉE®Éä½)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

BÉE®É® ÉÊiÉÉÊlÉ 31 àÉÉSÉÇ 2023

iÉBÉE ºÉÆÉÊ´ÉiÉ®hÉ

(` BÉE®Éä½)

31 àÉÉSÉÇ 2023

iÉBÉE ={ÉªÉÉäMÉÉÒiÉ

(jÉ@hÉ BÉBÉE %)

1 3396-+ÉÉ<ÇAxÉbÉÒ ÉÊ¤ÉcÉ® xÉªÉÉ MÉÆMÉÉ {ÉÖãÉ {ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ AbÉÒ¤ÉÉÒ ªÉÚAºÉbÉÒ 450.84 15-11-2016 298.31 66.17 477.07 407.73 346.01 348.67

2 3413-+ÉÉ<ÇAxÉbÉÒ BÉEÉäãÉBÉEÉiÉÉ {ÉªÉÉÇ´É®hÉ ºÉÖvÉÉ® ÉÊxÉ´Éä¶É BÉEÉªÉÇ#ÉEàÉ

{ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ-2 AbÉÒ¤ÉÉÒ ªÉÚAºÉbÉÒ 190.00 21-11-2016 132.09 69.52 129.70 203.86 149.56 150.38

3 3528-+ÉÉ<ÇAxÉbÉÒ àÉvªÉ|Énä¶É ¶Éc®ÉÒ ºÉä´ÉÉAÆ ºÉÖvÉÉ® {ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ AbÉÒ¤ÉÉÒ ªÉÚAºÉbÉÒ 250.00 19-06-2017 176.19 70.48 225.44 287.90 103.96 121.64

4 3539-+ÉÉ<ÇAxÉbÉÒ =½ÉÒºÉÉ BÉEÉè¶ÉãÉ ÉÊ´ÉBÉEÉºÉ {ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ AbÉÒ¤ÉÉÒ ªÉÚAºÉbÉÒ 75.00 03-12-2018 27.44 36.59 113.97 33.20 51.57 135.34

5 3573-+ÉÉ<ÇAxÉbÉÒ ÉÊcàÉÉSÉãÉ |Énä¶É BÉEÉè¶ÉãÉ ÉÊ´ÉBÉEÉºÉ {ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ AbÉÒ¤ÉÉÒ ªÉÚAºÉbÉÒ 80.00 28-03-2018 40.59 50.74 125.03 85.69 147.72 497.51

6 3619-+ÉÉ<ÇAxÉbÉÒ BÉExÉÉÇ]BÉE ®ÉVªÉ ®ÉVÉàÉÉMÉÇ ºÉÖvÉÉ® III {ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ AbÉÒ¤ÉÉÒ ªÉÚAºÉbÉÒ 343.32 30-08-2018 173.61 50.57 392.80 286.35 490.62 591.70

7 3662-+ÉÉ<ÇAxÉbÉÒ àÉvªÉ|Énä¶É ÉÊºÉSÉÉ<Ç nFÉiÉÉ ºÉÖvÉÉ® {ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ AbÉÒ¤ÉÉÒ ªÉÚAºÉbÉÒ 285.00 29-08-2018 211.41 74.18 143.40 100.92 100.02 244.42

8 3696-+ÉÉ<ÇAxÉbÉÒ {ÉÉÊ¶ÉSÉàÉ ¤ÉÆMÉÉãÉ {ÉäªÉVÉãÉ FÉäjÉ ºÉÖvÉÉ® {ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ AbÉÒ¤ÉÉÒ ªÉÚAºÉbÉÒ 240.00 03-10-2018 117.14 48.81 111.43 82.56 224.81 333.84

9 3710-+ÉÉ<ÇAxÉbÉÒ àÉvªÉ|Énä¶É BÉEÉè¶ÉãÉ ÉÊ´ÉBÉEÉºÉ {ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ AbÉÒ¤ÉÉÒ ªÉÚAºÉbÉÒ 150.00 03-10-2018 59.54 39.69 232.82 116.79 300.00 326.96

10 3718-+ÉÉ<ÇAxÉbÉÒ iÉÉÊàÉãÉxÉÉbÖ ¶Éc®ÉÒ |ÉàÉÖJÉ ÉÊxÉ´Éä¶É BÉEÉªÉÇ#ÉEàÉ-

{ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ-1 AbÉÒ¤ÉÉÒ ªÉÚAºÉbÉÒ 169.00 16-11-2018 70.12 41.49 112.99 104.03 199.13 468.75

11 3775-+ÉÉ<ÇAxÉbÉÒ àÉÖà¤É<Ç àÉä]ÅÉä ®äãÉ |ÉhÉÉãÉÉÒ {ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ AbÉÒ¤ÉÉÒ ªÉÚAºÉbÉÒ 815.74 01-03-2019 252.93 31.01 487.49 494.12 700.07 700.00

12 3795-+ÉÉ<ÇAxÉbÉÒ UkÉÉÒºÉMÉ¸ ºÉ½BÉE ºÉÆ{ÉBÉÇE {ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ AbÉÒ¤ÉÉÒ ªÉÚAºÉbÉÒ 334.61 03-09-2019 182.52 54.55 637.26 576.15 610.79 600.00

13 3815-+ÉÉ<ÇAxÉbÉÒ ®ÉVÉºlÉÉxÉ ®ÉVªÉ ®ÉVÉàÉÉMÉÇ

ÉÊxÉ´Éä¶É BÉEÉªÉÇ#ÉEàÉ-{ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ 2 AbÉÒ¤ÉÉÒ ªÉÚAºÉbÉÒ 170.00 11-10-2019 92.24 54.26 234.25 252.56 290.09 290.97

14 3849-+ÉÉ<ÇAxÉbÉÒ ºÉÉ´ÉÇVÉÉÊxÉBÉE ÉÊxÉÉÊvÉ £ÉÉMÉÉÒnÉ®ÉÒ àÉå àÉvªÉ|Énä¶É ºÉ½BÉE

FÉäjÉ {ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ AbÉÒ¤ÉÉÒ ªÉÚAºÉbÉÒ 475.00 20-12-2019 191.54 40.32 758.14 491.15 900.00 113.18

15 3850-+ÉÉ<ÇAxÉbÉÒ SÉèxxÉä BÉExªÉÉBÉÖEàÉÉ®ÉÒ +ÉÉètÉÉäÉÊMÉBÉE BÉEÉäÉÊ®bÉä®

ÉÊ´ÉtÉÖiÉ FÉäjÉ ÉÊxÉ´Éä¶É {ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ AbÉÒ¤ÉÉÒ ªÉÚAºÉbÉÒ 451.00 28-11-2019 229.41 50.87 298.47 247.20 548.59 551.76

16 3862-+ÉÉ<ÇAxÉbÉÒ iÉÉÊàÉãÉxÉÉbÖ ¶Éc®ÉÒ |ÉàÉÖJÉ ÉÊxÉ´Éä¶É BÉEÉªÉÇ#ÉEàÉ-

{ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ 2 AbÉÒ¤ÉÉÒ ªÉÚAºÉbÉÒ 206.00 02-12-2019 69.91 33.94 99.78 169.59 329.83 323.85

17 3972-+ÉÉ<ÇAxÉbÉÒ ®ÉVÉºlÉÉxÉ ÉÊuiÉÉÒªÉBÉE ¶Éc® ÉÊ´ÉBÉEÉºÉ FÉäjÉ

{ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ AbÉÒ¤ÉÉÒ ªÉÚAºÉbÉÒ 300.00 12-10-2020 117.04 39.01 486.91 363.13 400.00 388.67

18 3974-+ÉÉ<ÇAxÉbÉÒ àÉvªÉ|Énä¶É ¶Éc®ÉÒ FÉäjÉ ºÉä´ÉÉAÆ ºÉÖvÉÉ® {ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ

-+ÉÉÊiÉÉÊ®kÉE ÉÊ´ÉkÉ{ÉÉäKÉhÉ AbÉÒ¤ÉÉÒ ªÉÚAºÉbÉÒ 270.00 12-10-2020 33.79 12.51 119.76 98.76 150.00 300.45

19 3996-+ÉÉ<ÇAxÉbÉÒ àÉäPÉÉãÉªÉ ÉÊ´ÉtÉÖiÉ ÉÊ´ÉiÉ®hÉ FÉäjÉ ºÉÖvÉÉ® {ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ AbÉÒ¤ÉÉÒ ªÉÚAºÉbÉÒ 132.80 01-12-2020 42.31 31.86 140.23 169.47 142.26 298.41

20 4025-+ÉÉ<ÇAxÉbÉÒ =kÉ®|Énä¶É ÉÊ´ÉtÉÖiÉ ÉÊ´ÉiÉ®hÉ xÉä]´ÉBÉÇE {ÉÖxÉ´ÉÉºÉÇ {ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ

gÉJÉãÉÉ 1 AbÉÒ¤ÉÉÒ ªÉÚAºÉbÉÒ 300.00 18-12-2020 149.95 49.98 792.59 405.96 441.93 414.21

21 4029-+ÉÉ<ÇAxÉbÉÒ +ÉºÉàÉ ÉÊ´ÉtÉÖiÉ FÉäjÉ ÉÊxÉ´Éä¶É BÉEÉªÉÇ#ÉEàÉ-

{ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ 3 AbÉÒ¤ÉÉÒ ªÉÚAºÉbÉÒ 231.00 30-12-2020 79.55 34.44 237.13 151.32 350.00 350.00

22 4092-+ÉÉ<ÇAxÉbÉÒ ZÉÉ®JÉÆb ¶Éc®ÉÒ VÉãÉ+ÉÉ{ÉÚÉÊiÉÇ ºÉÖvÉÉ® {ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ AbÉÒ¤ÉÉÒ ªÉÚAºÉbÉÒ 112.00 08-09-2021 21.64 19.32 130.25 110.70 103.11 112.95

23 4097-+ÉÉ<ÇAxÉbÉÒ àÉcÉ®ÉK]Å OÉÉàÉÉÒhÉ ºÉÆ{ÉBÉÇE ºÉÖvÉÉ® {ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ-

 +ÉÉÊiÉÉÊ®kÉE ÉÊ´ÉkÉ{ÉÉäKÉhÉ AbÉÒ¤ÉÉÒ ªÉÚAºÉbÉÒ 300.00 08-09-2021 111.07 37.02 899.00 391.42 371.99 399.37

198



BªÉªÉ BÉEÉÒ °ô{É®äJÉÉ 2024-2025

24 4106-+ÉÉ<ÇAxÉbÉÒ ºÉàÉÉ´Éä¶ÉÉÒ, ºÉÖo¸ +ÉÉè® ºÉÆvÉÉ®hÉÉÒªÉ +ÉÉ´ÉÉºÉxÉ

<ÇBÉEÉ<Ç {ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ, iÉÉÊàÉãÉxÉÉbÖ BÉäE ÉÊãÉA AbÉÒ¤ÉÉÒ ªÉÚAºÉbÉÒ 150.00 07-12-2021 6.53 4.35 53.11 40.77 137.48 247.68

25 4113-+ÉÉ<ÇAxÉbÉÒ SÉèxxÉä BÉEÉä¶ÉÉlÉÉÊãÉcÉ® ¤ÉäÉÊºÉxÉ {ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ BÉäE ÉÊãÉA

ABÉEÉÒBÉßEiÉ ¶Éc®ÉÒ ¤ÉÉ¸ |É¤ÉxvÉxÉ {ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ AbÉÒ¤ÉÉÒ ªÉÚAºÉbÉÒ 251.00 26-10-2021 86.17 34.33 492.87 168.82 342.90 338.66

26 4133-+ÉÉ<ÇAxÉbÉÒ +ÉMÉ®iÉãÉÉ ¶Éc® ¶Éc®ÉÒ ÉÊ´ÉBÉEÉºÉ ªÉÉäVÉxÉÉ AbÉÒ¤ÉÉÒ ªÉÚAºÉbÉÒ 61.00 12-11-2021 3.42 5.61 5.01 8.36 250.00 229.85

27 4196-+ÉÉ<ÇAxÉbÉÒ ÉÊcàÉÉSÉãÉ |Énä¶É OÉÉàÉÉhÉ {ÉäªÉVÉãÉ ºÉÖvÉÉ®

+ÉÉè® +ÉÉVÉÉÒÉÊ´ÉBÉEÉ ºÉÖvÉÉ® {ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ AbÉÒ¤ÉÉÒ ªÉÚAºÉbÉÒ 96.30 16-08-2022 2.23 2.32 18.42 11.01 199.27 213.55

28 4242-+ÉÉ<ÇAxÉbÉÒ àÉcÉ®ÉK]Å àÉå ºÉàÉÉ´Éä¶ÉÉÒ ºÉÆ´ÉßÉÊr cäiÉÖ +ÉÉÉÊlÉÇBÉE

BÉEãÉº]® VÉÉä½xÉä BÉEÉÒ {ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ AbÉÒ¤ÉÉÒ ªÉÚAºÉbÉÒ 350.00 30-12-2022 0.00 0.00 0.00 0.00 617.84 465.94

29 4248-+ÉÉ<ÇAxÉbÉÒ ÉÊjÉ{ÉÖ®É ÉÊ´ÉtÉÖiÉ ÉÊ´ÉiÉ®hÉ ºÉÖn¸ÉÒBÉE®hÉ +ÉÉè®

=i{ÉÉnxÉ nFÉiÉÉ ºÉÖvÉÉ® {ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ AbÉÒ¤ÉÉÒ ªÉÚAºÉbÉÒ 220.00 30-12-2022 0.00 0.00 0.00 0.00 98.09 274.57

30 4253-+ÉÉ<ÇAxÉbÉÒ iÉÉÊàÉãÉxÉÉbÖ ¶Éc®ÉÒ |ÉàÉÖJÉ ÉÊxÉ´Éä¶É BÉEÉªÉÇ#ÉEàÉ -

{ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ 3 AbÉÒ¤ÉÉÒ ªÉÚAºÉbÉÒ 125.00 27-12-2022 0.00 0.00 0.00 0.00 183.28 464.12

31 4262-+ÉÉ<ÇAxÉbÉÒ ®ÉVÉºlÉÉxÉ ®ÉVªÉ ®ÉVÉàÉÉMÉÇ ÉÊxÉ´Éä¶É BÉEÉªÉÇ#ÉEàÉ -

{ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ 3 AbÉÒ¤ÉÉÒ ªÉÚAºÉbÉÒ 110.00 20-12-2022 0.00 0.00 0.00 0.00 267.63 219.66

32 4273-+ÉÉ<ÇAxÉbÉÒ SÉäxxÉè àÉä]ÅÉä ®äãÉ ÉÊxÉ´Éä¶É {ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ AbÉÒ¤ÉÉÒ ªÉÚAºÉbÉÒ 350.00 29-12-2022 0.00 0.00 0.00 0.00 1000.00 550.00

VÉÉä½ AbÉÒ¤ÉÉÒ ªÉÚAºÉbÉÒ 8044.61 2978.69 37.03 7955.32 5859.52 10548.55 11067.06

33 AãÉ0054A-+ÉÉ<ÇAxÉbÉÒ {ÉÉÊ¶ÉSÉàÉ ¤ÉÆMÉÉãÉ ¤É½ÉÒ ÉÊºÉSÉÉ<Ç +ÉÉè® ¤ÉÉ¸

|É¤ÉxvÉxÉ {ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ A+ÉÉ<Ç+ÉÉ<Ç¤ÉÉÒ ªÉÚAºÉbÉÒ 145.00 15-05-2020 51.47 35.50 171.07 217.45 329.86 221.87

34 AãÉ0063A-+ÉÉ<ÇAxÉbÉÒ +ÉÉÆwÉ|Énä¶É OÉàÉÉÒhÉ ºÉ½BÉE {ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ A+ÉÉ<Ç+ÉÉ<Ç¤ÉÉÒ ªÉÚAºÉbÉÒ 455.00 25-02-2019 111.14 24.43 310.21 413.35 50.00 150.00

35 AãÉ0228A-+ÉÉ<ÇAxÉbÉÒ àÉÖà¤É<Ç ¶Éc®ÉÒ {ÉÉÊ®´ÉcxÉ {ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ 3 A+ÉÉ<Ç+ÉÉ<Ç¤ÉÉÒ ªÉÚAºÉbÉÒ 500.00 24-08-2020 74.44 14.89 233.07 163.09 150.00 400.00

36 AãÉ0301A-+ÉÉ<ÇAxÉbÉÒ SÉèxxÉä àÉä]ÅÉä ®äãÉ SÉ®hÉ 2 -

BÉEÉäÉÊ®bÉä® 4 {ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ A+ÉÉ<Ç+ÉÉ<Ç¤ÉÉÒ ªÉÚAºÉbÉÒ 356.67 26-10-2021 98.94 27.74 800.70 818.17 514.46 593.52

37 AãÉ0315A-+ÉÉ<ÇAxÉbÉ Ò +ÉºÉàÉ ÉÊ´ÉtÉÖiÉ ÉÊ´ÉiÉ®hÉ |ÉhÉÉãÉÉÒ

´ÉrÇxÉ A´ÉÆ cÉÉÊxÉ BÉEàÉÉÒ {ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ A+ÉÉ<Ç+ÉÉ<Ç¤ÉÉÒ ªÉÚAºÉbÉÒ 386.00 25-04-2022 11.97 3.10 97.03 128.51 200.00 250.00

38 AãÉ0440A-+ÉÉ<ÇAxÉbÉÒ +ÉºÉàÉ ÉÊuiÉÉÒªÉBÉE ºÉ½BÉE xÉä]´ÉBÉÇE

ºÉÖvÉÉ® {ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ A+ÉÉ<Ç+ÉÉ<Ç¤ÉÉÒ ªÉÚAºÉbÉÒ 320.00 09-09-2022 7.28 2.28 59.75 0.00 75.00 250.00

39 AãÉ0448A-+ÉÉ<ÇAxÉbÉÒ {ÉÆVÉÉ¤É xÉMÉ®{ÉÉÉÊãÉBÉEÉ ºÉä´ÉÉAÆ

ºÉÖvÉÉ® {ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ A+ÉÉ<Ç+ÉÉ<Ç¤ÉÉÒ ªÉÚAºÉbÉÒ 105.00 12-10-2021 3.40 3.24 25.65 16.31 108.02 174.73

40 AãÉ0449A-+ÉÉ<ÇAxÉbÉÒ ÉÊuiÉÉÒªÉ iÉ]¤ÉÆvÉ {ÉÖxÉ´ÉÉÇºÉ +ÉÉè®

ºÉÖvÉÉ® {ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ A+ÉÉ<Ç+ÉÉ<Ç¤ÉÉÒ ªÉÚAºÉbÉÒ 250.00 19-05-2022 0.63 0.25 1.08 0.00 166.41 124.80

41 AãÉ0453A-+ÉÉ<ÇAxÉbÉÒ BÉäE®ãÉ ~ÉäºÉ +É{ÉÉÊ¶ÉK] |É¤ÉÆvÉxÉ {ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ A+ÉÉ<Ç+ÉÉ<Ç¤ÉÉÒ ªÉÚAºÉbÉÒ 105.00 21-01-2022 1.96 1.87 13.52 16.31 110.32 174.73

42 AãÉ0454A-+ÉÉ<ÇAxÉbÉÒ {ÉÉÊ¶ÉSÉàÉ ¤ÉÆMÉÉãÉ ÉÊ´ÉtÉÖiÉ ÉÊ´ÉiÉ®hÉ OÉÉÒb +ÉÉvÉÖÉÊxÉBÉE®hÉ

{ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ A+ÉÉ<Ç+ÉÉ<Ç¤ÉÉÒ ªÉÚAºÉbÉÒ 135.00 28-01-2022 19.84 14.70 144.47 97.85 247.77 224.65

43 AãÉ0463A-+ÉÉ<ÇAxÉbÉÒ ºÉÖo¸ BÉäE®ãÉ BÉEÉªÉÇ#ÉEàÉ A+ÉÉ<Ç+ÉÉ<Ç¤ÉÉÒ ªÉÚAºÉbÉÒ 125.00 10-08-2021 14.26 11.41 109.00 163.09 112.27 208.01

44 AãÉ0477A-+ÉÉ<ÇAxÉbÉÒ SÉèxxÉä ¶Éc® ºÉÉZÉänÉ®ÉÒ: ºÉvÉÉ®hÉÉÒªÉ ¶Éc®ÉÒ

ºÉä´ÉÉAÆ BÉEÉªÉÇ#ÉEàÉ A+ÉÉ<Ç+ÉÉ<Ç¤ÉÉÒ ªÉÚAºÉbÉÒ 150.00 30-11-2021 3.68 2.45 27.45 16.31 132.98 249.61

45 AãÉ0479A-+ÉÉ<ÇAxÉbÉÒ MÉÖVÉ®ÉiÉ ÉÊ¶ÉFÉÉ +ÉÉè® +É´ÉºÉÆ®SÉxÉÉ +ÉÉè® |ÉÉètÉÉäÉÊMÉBÉEÉÒ

+ÉÉvÉÖÉÊxÉBÉEÉÒBÉE®hÉ BÉEÉªÉÇ#ÉEàÉ A+ÉÉ<Ç+ÉÉ<Ç¤ÉÉÒ ªÉÚAºÉbÉÒ 250.00 07-01-2022 94.61 37.84 776.47 815.45 872.17 582.42

VÉÉä½ A+ÉÉ<Ç+ÉÉ<Ç¤ÉÉÒ ªÉÚAºÉbÉÒ 3282.67 493.62 15.04 2769.47 2865.89 3069.26 3604.34

ÉÊ´É´É®hÉ 19

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

199



BªÉªÉ BÉEÉÒ °ô{É®äJÉÉ 2024-2025

46 13741038<Ç àÉÖà¤É<Ç àÉä]ÅÉä{ÉÉäÉÊãÉ]xÉ FÉäjÉ BÉäE ÉÊãÉA ABÉEÉÒBÉßEiÉ +ÉÉè® cÉÊ®iÉ

¶Éc®ÉÒ MÉÉÊiÉ¶ÉÉÒãÉiÉÉ VÉÉÒ+ÉÉäbÉÒ<Ç <ÇªÉÚ+ÉÉ® 197.00 02-11-2020 0.00 0.00 0.00 214.56 71.70 150.00

47 15853595<Ç ÉÊcàÉÉãÉªÉ àÉå VÉãÉ´ÉÉªÉÖ +ÉxÉÖBÉÚEãÉxÉ-PÉ]BÉE 2 ÉÊjÉ{ÉÖ®É VÉÉÒ+ÉÉäbÉÒ<Ç <ÇªÉÚ+ÉÉ® 23.00 19-06-2020 0.41 1.78 2.49 24.95 16.46 123.98

48 17193173<Ç ºÉÆPÉÉ®hÉÉÒªÉ xÉMÉ®{ÉÉÉÊãÉBÉEÉ +É´ÉºÉÆ®SÉxÉÉ ÉÊ´ÉkÉ{ÉÉäKÉhÉ-

iÉÉÊàÉãÉxÉÉbÖ-??? VÉÉÒ+ÉÉäbÉÒ<Ç <ÇªÉÚ+ÉÉ® 200.00 24-11-2022 0.00 0.00 0.00 0.00 17.61 211.33

49 18008033<Ç iÉÉÊàÉãÉxÉÉbÖ BÉäE |ÉàÉÖJÉ ¶Éc®Éå àÉå ¤ÉºÉ ºÉä´ÉÉ+ÉÉå BÉEÉ

VÉãÉ´ÉÉªÉÖ +ÉxÉÖBÉÚEãÉ +ÉÉvÉÖÉÊxÉBÉEÉÒBÉE®hÉ - ?¬ VÉÉÒ+ÉÉäbÉÒ<Ç <ÇªÉÚ+ÉÉ® 153.00 26-08-2019 0.87 0.57 2.60 369.31 33.31 413.56

50 18027239<Ç ºÉÆPÉÉ®hÉÉÒªÉ ¶Éc®ÉÒ +É´ÉºÉÆ®SÉxÉÉ ÉÊ´ÉBÉEÉºÉ-

SÉèxxÉä ´ÉKÉÉÇ VÉãÉ |É¤ÉÆvÉxÉ VÉÉÒ+ÉÉäbÉÒ<Ç <ÇªÉÚ+ÉÉ® 122.50 06-12-2019 3.19 2.60 6.45 11.71 164.63 150.00

51 19826865<Ç xÉ´ÉÉÒBÉE®hÉÉÒªÉ >óVÉÉÇ ÉÊ´ÉtÉÖiÉ ºÉÆªÉÆjÉ ({ÉÉÊ¶ÉSÉàÉ ¤ÉÆMÉÉãÉ) VÉÉÒ+ÉÉäbÉÒ<Ç <ÇªÉÚ+ÉÉ® 75.00 22-12-2020 0.00 0.00 0.00 10.74 97.02 120.07

VÉÉä½ VÉÉÒ+ÉÉäbÉÒ<Ç <ÇªÉÚ+ÉÉ® 770.50 4.47 0.58 11.54 631.27 400.73 1168.94

52 ºÉÉÒ+ÉÉ<ÇAxÉ1122 ºÉÖo¸ BÉäE®ãÉ BÉEÉªÉÇ#ÉEàÉ (ºÉÉÒA{ÉEA) VÉÉÒ+ÉÉäAiÉ{ÉE+ÉÉ<Ç <ÇªÉÚ+ÉÉ® 100.00 03-11-2022 13.23 13.23 115.41 0.00 81.58 140.89

VÉÉä½ VÉÉÒ+ÉÉäAiÉ{ÉE+ÉÉ<Ç <ÇªÉÚ+ÉÉ® 100.00 13.23 13.23 115.41 0.00 81.58 140.89

53 +ÉÉ<ÇbÉÒ{ÉÉÒ-201 MÉÖ´ÉÉcÉ]ÉÒ VÉãÉÉ{ÉÚÉÊiÉÇ {ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ VÉÉÒ+ÉÉäVÉä{ÉÉÒ VÉä{ÉÉÒ´ÉÉ<Ç 26915.00 31-03-2009 9370.62 34.82 35.36 141.48 35.47 100.61

54 +ÉÉ<ÇbÉÒ{ÉÉÒ-244 ÉÊ®MÉÉãÉÉÒ ÉÊºÉÆSÉÉ<Ç {ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ SÉ®hÉ-2 VÉÉÒ+ÉÉäVÉä{ÉÉÒ VÉä{ÉÉÒ´ÉÉ<Ç 32378.00 30-03-2015 7602.78 23.48 107.70 457.10 210.66 453.00

55 +ÉÉ<ÇbÉÒ{ÉÉÒ-251 iÉÉÊàÉãÉxÉÉbÖ ¶Éc®ÉÒ º´ÉÉºlªÉ näJÉ£ÉÉãÉ {ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ VÉÉÒ+ÉÉäVÉä{ÉÉÒ VÉä{ÉÉÒ´ÉÉ<Ç 24311.00 31-03-2016 7524.08 30.95 209.28 396.13 488.00 184.49

56 +ÉÉ<ÇbÉÒ{ÉÉÒ-256 xÉÉMÉÉãÉéb ´ÉxÉ|É¤ÉÆvÉxÉ {ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ VÉÉÒ+ÉÉäVÉä{ÉÉÒ VÉä{ÉÉÒ´ÉÉ<Ç 5972.00 31-03-2017 1308.79 21.92 24.85 23.97 25.77 124.67

57 +ÉÉ<ÇbÉÒ{ÉÉÒ-260 +ÉÉÆwÉ|Énä¶É ÉÊºÉÆSÉÉ<Ç +ÉÉè® +ÉÉVÉÉÒÉÊ´ÉBÉEÉ ºÉÖvÉÉ®

{ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ (SÉ®hÉ 2) (?) VÉÉÒ+ÉÉäVÉä{ÉÉÒ VÉä{ÉÉÒ´ÉÉ<Ç 20493.00 13-12-2017 2527.86 12.34 84.97 237.59 97.72 300.00

58 +ÉÉ<ÇbÉÒ{ÉÉÒ-269 ÉÊcàÉÉSÉãÉ |Énä¶É ´ÉxÉ {ÉÉÉÊ®-|ÉhÉÉãÉÉÒ |É¤ÉxvÉxÉ +ÉÉè®

+ÉÉVÉÉÒÉÊ´ÉBÉEÉ BÉEÉ ºÉÖvÉÉ® VÉÉÒ+ÉÉäVÉä{ÉÉÒ VÉä{ÉÉÒ´ÉÉ<Ç 11013.00 29-03-2018 2247.59 20.41 59.53 41.54 90.90 389.35

59 +ÉÉ<ÇbÉÒ{ÉÉÒ-271 =ÉÊàÉªÉàÉ - =àÉiÉ°ô BÉäE {ÉÖxÉÇÉÊxÉàÉÉÇhÉ +ÉÉè® +ÉÉvÉÖÉÊxÉBÉEÉÒBÉE®hÉ

BÉEÉÒ {ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ- 3 VÉÉÒ+ÉÉäVÉä{ÉÉÒ VÉä{ÉÉÒ´ÉÉ<Ç 4824.00 29-10-2018 53.90 1.12 0.00 94.13 42.50 173.26

60 +ÉÉ<ÇbÉÒ{ÉÉÒ-274 iÉÖ®MÉÉ {ÉÆ{b £ÉÆbÉ®hÉ BÉäE ÉÊxÉàÉÉÇhÉ BÉEÉÒ {ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ -1 VÉÉÒ+ÉÉäVÉä{ÉÉÒ VÉä{ÉÉÒ´ÉÉ<Ç 28259.00 02-11-2018 0.00 0.00 0.00 166.87 82.37 164.75

61 +ÉÉ<ÇbÉÒ{ÉÉÒ-278 SÉèxxÉä {ÉäÉÊ®{ÉäE®äãÉ ÉÊ®ÆMÉ ®Éä½ BÉEÉ ÉÊxÉàÉÉÇhÉ (SÉ®hÉ-1) VÉÉÒ+ÉÉäVÉä{ÉÉÒ VÉä{ÉÉÒ´ÉÉ<Ç 37270.00 18-01-2019 3264.52 8.76 27.72 219.90 250.00 650.00

62 +ÉÉ<ÇbÉÒ{ÉÉÒ-282 àÉäPÉÉãÉªÉ àÉå ºÉàÉÖnÉªÉ +ÉÉvÉÉÉÊ®iÉ ´ÉxÉ |É´ÉÆvÉxÉ +ÉÉè®

+ÉÉVÉÉÒÉÊ´ÉBÉEÉ ºÉÖvÉÉ® VÉÉÒ+ÉÉäVÉä{ÉÉÒ VÉä{ÉÉÒ´ÉÉ<Ç 10045.00 27-03-2020 746.94 7.44 42.04 81.67 55.60 144.18

63 +ÉÉ<ÇbÉÒ{ÉÉÒ-285 xÉÉMÉ{ÉÖ® àÉå xÉÉMÉ xÉnÉÒ BÉäE |ÉnÖKÉhÉ ¶ÉàÉxÉ BÉEÉÒ {ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ VÉÉÒ+ÉÉäVÉä{ÉÉÒ VÉä{ÉÉÒ´ÉÉ<Ç 27020.00 27-03-2020 0.00 0.00 0.00 223.77 10.00 500.00

64 +ÉÉ<ÇbÉÒ{ÉÉÒ-287 àÉvªÉ |Énä¶É àÉå OÉÉàÉÉÒhÉ {ÉäªÉVÉãÉ +ÉÉ{ÉÚÉÊiÉÇ {ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ VÉÉÒ+ÉÉäVÉä{ÉÉÒ VÉä{ÉÉÒ´ÉÉ<Ç 52413.00 27-03-2020 0.00 0.00 0.00 320.88 10.00 551.00

65 +ÉÉ<ÇbÉÒ{ÉÉÒ-289 MÉÖVÉ®ÉiÉ àÉå {ÉÉÉÊ®-|ÉhÉÉãÉÉÒ ¤ÉcÉãÉÉÒ {ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ VÉÉÒ+ÉÉäVÉä{ÉÉÒ VÉä{ÉÉÒ´ÉÉ<Ç 13185.00 27-03-2020 0.00 0.00 0.00 109.19 53.90 107.80

66 +ÉÉ<ÇbÉÒ{ÉÉÒ-298 SÉèxxÉä àÉä]ÅÉä {ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ SÉ®hÉ-2 (**) VÉÉÒ+ÉÉäVÉä{ÉÉÒ VÉä{ÉÉÒ´ÉÉ<Ç 70055.00 31-03-2022 0.00 0.00 0.00 707.38 234.84 469.68

67 +ÉÉ<ÇbÉÒ{ÉÉÒ-299 ¤ÉÆMÉãÉÉè® VÉãÉ+ÉÉ{ÉÚÉÊiÉÇ +ÉÉè® ÉÊºÉ´É®äVÉ

{ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ (SÉ®hÉ 3) (**) VÉÉÒ+ÉÉäVÉä{ÉÉÒ VÉä{ÉÉÒ´ÉÉ<Ç 27580.00 31-03-2022 0.00 0.00 0.00 187.29 96.26 184.91

68 +ÉÉ<ÇbÉÒ{ÉÉÒ-301 VÉãÉ´ÉÉªÉÖ {ÉÉÊ®´ÉiÉÇxÉ BÉäE ÉÊãÉA iÉÉÊàÉãÉxÉÉbÖ VÉè´É-ÉÊ´ÉÉÊ´ÉvÉiÉÉ

ºÉÆ®FÉhÉ +ÉÉè® cÉÊ®iÉÉÒBÉE®hÉ {ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ VÉÉÒ+ÉÉäVÉä{ÉÉÒ VÉä{ÉÉÒ´ÉÉ<Ç 10310.00 31-03-2022 0.00 0.00 0.00 58.34 162.80 110.00

69 +ÉÉ<ÇbÉÒ{ÉÉÒ-302 ÉÊSÉÉÊBÉEiºÉÉ ÉÊ¶ÉFÉÉ +ÉÉè® +ÉxÉÖºÉÆvÉÉxÉ ÉÊ´É£ÉÉMÉ-

+ÉºÉàÉ VÉÉÒ+ÉÉäVÉä{ÉÉÒ VÉä{ÉÉÒ´ÉÉ<Ç 43434.00 31-03-2022 6.02 0.01 0.38 245.79 50.00 200.00

VÉÉä½ VÉÉÒ+ÉÉäVÉä{ÉÉÒ VÉä{ÉÉÒ´ÉÉ<Ç 445477.00 34653.10 7.78 591.83 3713.02 1996.79 4807.70

70 8805-+ÉÉ<ÇAxÉ {Éä®ÉÒ ¶Éc®ÉÒ FÉäjÉÉå BÉäE ÉÊãÉA =kÉ®ÉJÉÆb VÉãÉÉ{ÉÚÉÊiÉÇ

BÉEÉªÉÇ#ÉEàÉ +ÉÉ<Ç¤ÉÉÒ+ÉÉ®bÉÒ ªÉÚAºÉbÉÒ 120.00 22-01-2018 57.24 47.70 198.64 203.96 45.89 206.33

ÉÊ´É´É®hÉ 19

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

200



BªÉªÉ BÉEÉÒ °ô{É®äJÉÉ 2024-2025

71 8829-+ÉÉ<ÇAxÉ VÉãÉ´ÉÉªÉÖ ºÉÖo¸ BÉßEÉÊKÉ ºÉÆ¤ÉÆvÉÉÒ àÉcÉ®ÉK]Å

{ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ +ÉÉ<Ç¤ÉÉÒ+ÉÉ®bÉÒ ªÉÚAºÉbÉÒ 420.00 06-04-2018 291.05 69.30 777.59 585.69 472.54 597.59

72 8908-+ÉÉ<ÇAxÉ ZÉÉ®JÉÆb ÉÊ´ÉtÉÖiÉ |ÉhÉÉãÉÉÒ ºÉÖvÉÉ® {ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ +ÉÉ<Ç¤ÉÉÒ+ÉÉ®bÉÒ ªÉÚAºÉbÉÒ 280.00 20-11-2018 103.14 36.84 276.87 247.35 452.92 165.02

73 8910-+ÉÉ<ÇAxÉ +ÉÉÆwÉ|Énä¶É ABÉEÉÒBÉßEiÉ ÉÊºÉÆSÉÉ<Ç +ÉÉè® BÉßEÉÊKÉ

°ô{ÉÉxiÉ®hÉ {ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ +ÉÉ<Ç¤ÉÉÒ+ÉÉ®bÉÒ ªÉÚAºÉbÉÒ 172.20 05-11-2018 28.43 16.51 0.00 18.49 89.94 154.00

74 8911-+ÉÉ<ÇAxÉ ZÉÉ®JÉÆb xÉMÉ® {ÉÉÉÊãÉBÉEÉ ÉÊ´ÉBÉEÉºÉ {ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ +ÉÉ<Ç¤ÉÉÒ+ÉÉ®bÉÒ ªÉÚAºÉbÉÒ 77.00 24-06-2019 20.35 26.43 78.30 127.51 87.80 188.35

75 8934-+ÉÉ<ÇAxÉ iÉÉÊàÉãÉxÉÉbÖ º´ÉÉºlªÉ |ÉhÉÉãÉÉÒ ºÉÖvÉÉ® BÉEÉªÉÇ#ÉEàÉ +ÉÉ<Ç¤ÉÉÒ+ÉÉ®bÉÒ ªÉÚAºÉbÉÒ 287.00 04-06-2019 171.37 59.71 348.76 496.95 262.23 433.69

76 8939-+ÉÉ<ÇAxÉ ®ÉVÉºlÉÉxÉ ®ÉVªÉ ®ÉVÉàÉÉMÉÇ ÉÊ´ÉBÉEÉºÉ BÉEÉªÉÇ#ÉEàÉ ??

{ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ +ÉÉ<Ç¤ÉÉÒ+ÉÉ®bÉÒ ªÉÚAºÉbÉÒ 250.00 27-06-2019 65.20 26.08 140.98 248.07 421.00 427.84

77 8940-+ÉÉ<ÇAxÉ =kÉ®|Énä¶É àÉÖJªÉ ºÉ½BÉE xÉä]´ÉBÉÇE ÉÊ´ÉBÉEÉºÉ

{ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ +ÉÉ<Ç¤ÉÉÒ+ÉÉ®bÉÒ ªÉÚAºÉbÉÒ 330.00 11-10-2019 123.24 37.35 85.36 164.42 50.00 450.65

78 9011-+ÉÉ<ÇAxÉ VÉãÉ´ÉÉªÉÖ +ÉxÉÖBÉÚEãÉ BÉßEÉÊKÉ cäiÉÖ +ÉÉäÉÊ½¶ÉÉ

ABÉEÉÒBÉßEiÉ {ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ +ÉÉ<Ç¤ÉÉÒ+ÉÉ®bÉÒ ªÉÚAºÉbÉÒ 135.32 24-10-2019 15.15 11.20 62.02 165.67 250.79 399.25

79 9025-+ÉÉ<ÇAxÉ {ÉÉÊ¶ÉSÉàÉ ¤ÉÆMÉÉãÉ ¤É½ÉÒ ÉÊºÉÆSÉÉ<Ç +ÉÉè® ¤ÉÉ¸

|É¤ÉxvÉxÉ {ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ +ÉÉ<Ç¤ÉÉÒ+ÉÉ®bÉÒ ªÉÚAºÉbÉÒ 145.00 15-05-2020 60.41 41.66 244.71 205.95 250.29 210.14

80 9026-+ÉÉ<ÇAxÉ +ÉºÉàÉ +ÉxiÉ®näÇ¶ÉÉÒªÉ VÉãÉ {ÉÉÊ®´ÉcxÉ {ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ +ÉÉ<Ç¤ÉÉÒ+ÉÉ®bÉÒ ªÉÚAºÉbÉÒ 85.00 16-01-2020 14.87 17.49 75.88 88.26 200.00 228.00

81 9031-+ÉÉ<ÇAxÉ àÉcÉ®ÉK]Å ®ÉVªÉ BÉEÉ BÉßEÉÊKÉ ´ªÉ´ÉºÉÉªÉ +ÉÉè®

OÉÉàÉÉÒhÉ °ô{ÉÉxiÉ®hÉ {ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ +ÉÉ<Ç¤ÉÉÒ+ÉÉ®bÉÒ ªÉÚAºÉbÉÒ 210.00 24-01-2020 11.30 5.38 70.32 34.98 171.44 150.00

82 9094-+ÉÉ<ÇAxÉ iÉÉÊàÉãÉxÉÉbÖ +ÉÉ´ÉÉºÉxÉ +ÉÉè® {ÉªÉÉÇ´ÉÉºÉ ÉÊ´ÉBÉEÉºÉ

{ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ +ÉÉ<Ç¤ÉÉÒ+ÉÉ®bÉÒ ªÉÚAºÉbÉÒ 50.00 29-06-2020 13.60 27.20 50.29 92.36 17.36 175.99

83 9169-+ÉÉ<ÇAxÉ àÉäPÉÉãÉªÉ ABÉEÉÒBÉßEiÉ {ÉÉÊ®´ÉcxÉ {ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ +ÉÉ<Ç¤ÉÉÒ+ÉÉ®bÉÒ ªÉÚAºÉbÉÒ 120.00 19-11-2020 27.61 23.01 193.22 181.70 127.30 185.39

84 9176-+ÉÉ<ÇAxÉ {ÉÉÊ¶ÉSÉàÉ ¤ÉÆMÉÉãÉ +ÉxiÉ®näÇ¶ÉÉÒªÉ VÉãÉ {ÉÉÊ®´ÉcxÉ

ãÉÉäVÉÉÎº]BÉE º{ÉäÉÊ¶ÉªÉãÉ ÉÊ´ÉBÉEÉºÉ {ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ +ÉÉ<Ç¤ÉÉÒ+ÉÉ®bÉÒ ªÉÚAºÉbÉÒ 105.00 05-01-2021 10.58 10.08 48.60 87.09 78.32 155.42

85 9185-+ÉÉ<ÇAxÉ xÉÉMÉÉãÉéb: BÉEFÉÉ ÉÊ¶ÉFÉhÉ +ÉÉè® ºÉÆºÉÉvÉxÉ ´ÉvÉÇxÉ +ÉÉ<Ç¤ÉÉÒ+ÉÉ®bÉÒ ªÉÚAºÉbÉÒ 68.00 22-02-2021 6.08 8.94 41.64 26.83 100.00 208.20

86 9208-+ÉÉ<ÇAxÉ BÉäE®ãÉ ~ÉäºÉ +ÉÉÊ¶ÉK] |É¤ÉÆvÉxÉ {ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ +ÉÉ<Ç¤ÉÉÒ+ÉÉ®bÉÒ ªÉÚAºÉbÉÒ 105.00 12-01-2022 1.96 1.87 13.36 48.93 52.56 250.00

87 9219-+ÉÉ<ÇAxÉ i´ÉÉÊ®iÉ ÉÊ¶ÉFÉhÉ cäiÉÖ MÉÖVÉ®ÉiÉ +ÉÉ=]BÉEàÉ (MÉÉäãÉ) BÉEÉªÉÇ#ÉEàÉ +ÉÉ<Ç¤ÉÉÒ+ÉÉ®bÉÒ ªÉÚAºÉbÉÒ 500.00 19-05-2021 119.00 23.80 797.04 59.12 738.10 592.82

88 9226-+ÉÉ<ÇAxÉ {ÉÆVÉÉ¤É xÉMÉ®{ÉÉÉÊãÉBÉEÉ ºÉä´ÉÉAÆ ºÉÖvÉÉ® {ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ +ÉÉ<Ç¤ÉÉÒ+ÉÉ®bÉÒ ªÉÚAºÉbÉÒ 105.00 10-08-2021 3.40 3.24 25.45 44.85 93.49 145.60

89 9247-+ÉÉ<ÇAxÉ SÉèxxÉä ¶Éc® ºÉÉZÉänÉ®ÉÒ: ºÉÆPÉÉ®hÉÉÒªÉ ¶Éc®ÉÒ ºÉä´ÉÉAÆ BÉEÉªÉÇ#ÉEàÉ +ÉÉ<Ç¤ÉÉÒ+ÉÉ®bÉÒ ªÉÚAºÉbÉÒ 150.00 06-12-2021 3.68 2.45 27.18 187.55 133.01 249.61

90 9248-+ÉÉ<ÇAxÉ ºÉÖo¸ BÉäE®ãÉ BÉEÉªÉÇ#ÉEàÉ +ÉÉ<Ç¤ÉÉÒ+ÉÉ®bÉÒ ªÉÚAºÉbÉÒ 125.00 16-07-2021 16.16 12.93 125.66 169.46 150.00 336.97

91 9259-+ÉÉ<ÇAxÉ +ÉÉÆwÉÉ BÉEÉ ÉÊ¶ÉFÉhÉ °ô{ÉÉxiÉ®hÉ +ÉÉ{É®ä¶ÉxÉ BÉEÉä ºÉcÉªÉiÉÉ +ÉÉ<Ç¤ÉÉÒ+ÉÉ®bÉÒ ªÉÚAºÉbÉÒ 250.00 18-11-2021 51.63 20.65 394.35 407.73 300.00 300.00

92 9301-+ÉÉ<ÇAxÉ {ÉÉÊ¶ÉSÉàÉ ¤ÉÆMÉÉãÉ ÉÊ´ÉtÉÖiÉ ÉÊ´ÉiÉ®hÉ ÉÊOÉb +ÉÉvÉÖÉÊxÉBÉEÉÒBÉE®hÉ

{ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ +ÉÉ<Ç¤ÉÉÒ+ÉÉ®bÉÒ ªÉÚAºÉbÉÒ 135.00 13-01-2022 19.88 14.73 144.89 203.86 300.00 365.54

93 9329-+ÉÉ<ÇAxÉ {ÉÉÊ¶ÉSÉàÉ ¤ÉÆMÉÉãÉ ºÉàÉÉ´Éä¶ÉÉÒ ºÉàÉÉÉÊVÉBÉE ºÉÖ®FÉÉ

+ÉÉ{É®ä¶ÉxÉ cäiÉÖ ®ÉVªÉ FÉàÉiÉÉ ÉÊxÉàÉÉÇhÉ +ÉÉ<Ç¤ÉÉÒ+ÉÉ®bÉÒ ªÉÚAºÉbÉÒ 125.00 09-03-2022 5.31 4.25 43.72 16.31 83.20 166.41

94 9409-+ÉÉ<ÇAxÉ +ÉÉÊvÉBÉEÉ®: ÉÊn´ªÉÉÆMÉVÉxÉÉå BÉäE ÉÊãÉA ºÉàÉÉ´Éä¶ÉxÉ

ºÉÖãÉ£ÉiÉÉ +ÉÉè® +É´ÉºÉ®, iÉÉÊàÉãÉxÉÉbÖ {ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ +ÉÉ<Ç¤ÉÉÒ+ÉÉ®bÉÒ ªÉÚAºÉbÉÒ 162.00 26-09-2022 0.41 0.25 3.33 0.00 96.58 275.53

95 9422-+ÉÉ<ÇAxÉ i´ÉÉÊ®iÉ ÉÊ¶ÉFÉhÉ BÉäE ÉÊãÉA MÉÖVÉ®ÉiÉ +ÉÉ=]BÉEàÉ

(MÉÉäãÉ) cäiÉÖ +ÉÉÊiÉÉÊ®kÉE ÉÊ´ÉkÉ{ÉÉäKÉhÉ +ÉÉ<Ç¤ÉÉÒ+ÉÉ®bÉÒ ªÉÚAºÉbÉÒ 250.00 26-07-2022 2.03 0.81 16.74 37.67 297.61 396.20

96 9438-+ÉÉ<ÇAxÉ {ÉÆVÉÉ¤É: ®ÉVÉBÉEÉäKÉÉÒªÉ +ÉÉè® ºÉÆºlÉÉÉÊxÉBÉE ºÉÖofiÉÉ

ÉÊxÉàÉÉÇhÉ +ÉÉ<Ç¤ÉÉÒ+ÉÉ®bÉÒ ªÉÚAºÉbÉÒ 150.00 12-01-2023 0.00 0.00 0.00 0.00 142.06 500.51

ÉÊ´É´É®hÉ 19

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

201



BªÉªÉ BÉEÉÒ °ô{É®äJÉÉ 2024-2025

97 9440-+ÉÉ<ÇAxÉ MÉÖVÉ®ÉiÉ àÉå °ô{ÉÉxiÉÉÊ®iÉ º´ÉÉºlªÉ ={ÉãÉÉÎ¤vÉ cäiÉÖ

|ÉhÉÉãÉÉÒMÉiÉ ºÉÖvÉÉ® |ÉªÉÉºÉ +ÉÉ<Ç¤ÉÉÒ+ÉÉ®bÉÒ ªÉÚAºÉbÉÒ 350.00 06-10-2022 0.88 0.25 7.11 0.00 365.98 465.94

VÉÉä½ +ÉÉ<Ç¤ÉÉÒ+ÉÉ®bÉÒ ªÉÚAºÉbÉÒ 5261.52 1243.96 23.64 4292.01 4150.76 5830.41 8380.99

98 17+ÉÉ<ÇAxÉ01_II àÉ°ôºlÉãÉ FÉäjÉ BÉäE ÉÊãÉA ®ÉVÉºlÉÉxÉ VÉãÉFÉäjÉ

{ÉÖxÉÉÊxÉàÉÉÇhÉ {ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ SÉ®hÉ (II) AxÉbÉÒ¤ÉÉÒ ªÉÚAºÉbÉÒ 245.00 29-07-2022 48.86 19.94 403.50 40.77 372.40 407.69

99 18+ÉÉ<ÇAxÉ01-]ÉÒ2 ÉÊ¤ÉcÉ® OÉÉàÉÉÒhÉ ºÉ½BÉE {ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ AxÉbÉÒ¤ÉÉÒ ªÉÚAºÉbÉÒ 161.63 09-11-2022 0.00 0.00 0.00 0.00 642.21 268.96

100 18+ÉÉ<ÇAxÉ02 àÉvªÉ|Énä¶É |ÉàÉÖJÉ ÉÊVÉãÉÉ ºÉ½BÉE II {ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ AxÉbÉÒ¤ÉÉÒ ªÉÚAºÉbÉÒ 350.00 05-10-2018 245.94 70.27 375.61 425.78 452.59 166.00

101 18+ÉÉ<ÇAxÉ04 àÉÖÆ¤É<Ç àÉä]ÅÉä ®äãÉ {ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ AxÉbÉÒ¤ÉÉÒ ªÉÚAºÉbÉÒ 260.00 26-12-2018 85.12 32.74 210.56 209.47 180.00 386.54

102 19+ÉÉ<ÇAxÉ02 +ÉÉÆwÉ|Énä¶É ºÉ½BÉE +ÉÉè® {ÉÖãÉ {ÉÖxÉ:ÉÊxÉàÉÉÇhÉ {ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ AxÉbÉÒ¤ÉÉÒ ªÉÚAºÉbÉÒ 323.00 06-01-2021 15.81 4.89 122.59 209.79 50.00 650.00

103 19+ÉÉ<ÇAxÉ03 A{ÉÉÒ àÉÆbãÉ ºÉÆ{ÉBÉÇE +ÉÉè® OÉÉàÉÉÒhÉ ºÉà{ÉBÉÇE ºÉÖvÉÉ®

{ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ AxÉbÉÒ¤ÉÉÒ ªÉÚAºÉbÉÒ 323.00 06-01-2021 15.81 4.89 122.77 209.79 50.00 650.00

104 19+ÉÉ<ÇAxÉ05 àÉÉÊhÉ{ÉÖ® VÉãÉÉ{ÉÚÉÊiÉÇ {ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ AxÉbÉÒ¤ÉÉÒ ªÉÚAºÉbÉÒ 312.00 03-06-2020 131.22 42.06 568.66 314.96 314.40 250.00

105 21+ÉÉ<ÇAxÉ02 ÉÊcàÉÉSÉãÉ |Énä¶É OÉÉàÉÉÒhÉ

VÉãÉÉ{ÉÚÉÊiÉÇ {ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ AxÉbÉÒ¤ÉÉÒ ªÉÚAºÉbÉÒ 80.00 22-12-2021 11.14 13.93 90.77 88.07 394.58 100.93

VÉÉä½ AxÉbÉÒ¤ÉÉÒ ªÉÚAºÉbÉÒ 2054.63 553.90 26.96 1894.46 1498.63 2456.18 2880.12

BÉÖEãÉ VÉÉä½ 464990.93 39940.97 8.59 17630.04 18719.09 24383.50 32050.04

ÉÊ´É´É®hÉ 19

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

202



िववरण 20
िवदेशी सरकारों को अनुदान और ऋण

(₹ करोड़ म)
वा िवक 2022-2023 बजट अनुमान 2023-2024 संशोिधत अनुमान 2023-2024 बजट अनुमान 2024-2025

मं ालय / िवभाग अनुदान ऋण जोड़ अनुदान ऋण जोड़ अनुदान ऋण जोड़ अनुदान ऋण जोड़
1. िवदेश मं ालय 4834.31 704.20 5538.51 5080.24 768.34 5848.58 4927.43 1614.36 6541.79 4677.86 989.70 5667.56

1. सां ृितक और िवरासत प रयोजना हेतु सहायता 9.24 ... 9.24 5.00 ... 5.00 10.00 ... 10.00 15.00 ... 15.00

2. अफगािन  तान 279.37 ... 279.37 200.00 ... 200.00 220.00 ... 220.00 200.00 ... 200.00

3. बां  लादेश 133.88 ... 133.88 200.00 ... 200.00 130.00 ... 130.00 120.00 ... 120.00

4. भूटान 1763.11 704.20 2467.31 1632.24 768.34 2400.58 784.61 1614.36 2398.97 1078.86 989.70 2068.56

5. नेपाल 434.27 ... 434.27 550.00 ... 550.00 650.00 ... 650.00 700.00 ... 700.00

6. ीलंका 126.04 ... 126.04 150.00 ... 150.00 60.00 ... 60.00 75.00 ... 75.00

7. मालदीव 183.16 ... 183.16 400.00 ... 400.00 770.90 ... 770.90 600.00 ... 600.00

8. मंगोिलया ... ... ... 7.00 ... 7.00 5.00 ... 5.00 5.00 ... 5.00

9. अ  य िवकासशील देश 89.98 ... 89.98 150.00 ... 150.00 95.00 ... 95.00 125.00 ... 125.00

10. आपदा राहत 1.60 ... 1.60 5.00 ... 5.00 55.00 ... 55.00 10.00 ... 10.00

11. अ ीकी देश 153.31 ... 153.31 250.00 ... 250.00 180.00 ... 180.00 200.00 ... 200.00

12. यूरेिशयाई देश 54.75 ... 54.75 75.00 ... 75.00 20.00 ... 20.00 20.00 ... 20.00

13. लैिटन अमरीकी देश 2.79 ... 2.79 50.00 ... 50.00 32.00 ... 32.00 30.00 ... 30.00

14. चाबहार प न 100.00 ... 100.00 100.00 ... 100.00 100.00 ... 100.00 100.00 ... 100.00

15. मॉरीशस 568.08 ... 568.08 460.79 ... 460.79 330.00 ... 330.00 370.00 ... 370.00

16. सेशे  स 6.05 ... 6.05 10.00 ... 10.00 9.91 ... 9.91 10.00 ... 10.00

17.  यांमार 454.62 ... 454.62 400.00 ... 400.00 370.00 ... 370.00 250.00 ... 250.00

18. अंतरा  टीय िश ण/काय मों को सहायता 479.75 ... 479.75 435.21 ... 435.21 1105.01 ... 1105.01 769.00 ... 769.00

19. वा  तिवक वसूली -5.69 ... -5.69 ... ... ... ... ... ... ... ... ...

2. िव  मं ालय 1552.31 ... 1552.31 1392.35 ... 1392.35 2448.18 ... 2448.18 3954.34 ... 3954.34

1. भारतीय िवकास और आिथक सहायता योजना (आईडीईएएस) के 
अंतगत ऋण णाली

1459.44 ... 1459.44 1300.00 ... 1300.00 2350.00 ... 2350.00 3849.00 ... 3849.00

2. अ  य देशों के साथ तकनीकी और आिथक सहयोग (अंतररा ीय 
अंशदान)

73.18 ... 73.18 72.31 ... 72.31 78.15 ... 78.15 81.31 ... 81.31

3. अ  य देशों के साथ तकनीकी और आिथक सहयोग 19.69 ... 19.69 20.04 ... 20.04 20.03 ... 20.03 24.03 ... 24.03

कुल जोड़ 6386.62 704.20 7090.82 6472.59 768.34 7240.93 7375.61 1614.36 8989.97 8632.20 989.70 9621.90

                                                                                                                                    य का परेखा  2024-2025                                                                                   203



िववरण 21
अ ररा ीय िनकायों और कायकलापों हेतु अंशदान

(₹ करोड़ म)
मं ालय / िवभाग 2022-2023

वा िवक
2023-2024
बजट अनुमान

2023-2024
संशोिधत अनुमान

2024-2025
बजट अनुमान

कृिष एवं िकसान क ाण मं ालय 52.05 53.35 65.60 69.66
1. कृिष एवं िकसान क ाण िवभाग 44.72 45.92 58.00 62.00

1. अंतरा  टीय सहयोग 44.72 45.92 58.00 62.00
2. कृिष अनुसंधान तथा िश ा िवभाग 7.33 7.43 7.60 7.66

1. अंतररा ीय कृिष अनुसंधान संबंधी परामशदाता समूह को 
अंशदान

6.16 6.20 6.35 6.35

2. कृिष अनुसंधान सं थाओं का एिशया- शांत संघ 0.08 0.10 0.10 0.10
3. एिशया और शांत के िलए कृिष क  नेटवक 0.48 0.48 0.50 0.50
4. अंतरा ीय बीज परी ण संघ और इंटरनेशनल सोसायटी 

फॉर हॉिटक चर साइंस
0.05 0.05 0.05 0.06

5. अंतररा ीय रा मंडल कृिष ूरो 0.56 0.60 0.60 0.65
परमाणु ऊजा िवभाग 45.82 55.00 50.00 55.00
3. परमाणु ऊजा 45.82 55.00 50.00 55.00

1. अंतररा ीय परमाणु ऊजा एजसी 45.82 55.00 50.00 55.00
नागर िवमानन मं ालय 8.16 9.20 9.40 11.20
4. नागर िवमानन मं ालय 8.16 9.20 9.40 11.20

1. अंतरा ीय नागर िवमानन संगठन - महािनदेशक नागर 
िवमानन

8.16 9.00 9.00 11.00

2. एिशया शांत- (सीएएसपी एपी) - नागर िवमानन ूरो - 
सहकारी िवमानन सुर ा काय म के िलए अंशदान

... 0.20 0.40 0.20

वािण  और उ ोग मं ालय 58.64 63.83 61.60 72.35
5. वािण  िवभाग 39.75 41.00 41.00 41.00

1. िव  ापार संगठन 37.60 38.00 38.00 38.00
2. यूएनसीटीएडी, जेनेवा 0.12 0.12 0.12 0.12
3. अंतररा ीय कॉफी संगठन 0.56 0.69 0.64 0.75
4. एिशया और पैिसिफक के िलए यूनाइटेड नेशंस 

इकोनोिमक और सोशल किमशन (यूएनईएससीएपी) 
(दि ण-पूव एिशया) (दि ण शांत एिशया)

0.66 0.52 0.67 0.67

5. अंतरा ीय ापार क  (आईटीसी) ास िनिध 0.41 0.40 0.42 0.42
6. जीएसटीपी ास िनिध 0.12 0.12 0.12 0.12
7. अंतररा ीय काली िमच समुदाय 0.28 0.28 0.29 0.29
8. सामान के िलए सामा  िनिध ... 0.87 0.74 0.63

6. उ ोग संवधन और आंत रक ापार िवभाग 18.89 22.83 20.60 31.35
1. एिशयाई उ ादकता संगठन 10.81 11.50 11.00 11.50
2. िव  बौ क संपदा संगठन 0.76 0.83 0.87 1.00
3. संयु  रा  औ ोिगक िवकास संगठन 7.32 10.50 8.73 18.85

संचार मं ालय 49.49 42.86 54.85 155.60
7. डाक िवभाग 9.77 9.86 12.00 14.50

1. सावभौिमक डाक संघ 9.77 9.86 12.00 14.50
8. दूरसंचार िवभाग 39.72 33.00 42.85 141.10

1. रा मंडल दूरसंचार संगठन, लंदन ... 0.23 0.28 0.23
2. एिशया शांत टेलीक ूिनटी, बकाक 0.51 0.39 0.55 0.47
3. अंतररा ीय दूरसंचार संघ, जेनेवा 26.50 22.23 32.00 25.71
4. भारत  म  अंतरा  टीय  स  मेलन और स  ब  कायकलापों  

का आयोजन 
0.58 7.80 7.80 101.29

5. आईटीयू े ीय कायालय और नवाचार क 12.13 2.35 2.22 13.40
उपभो ा मामले, खा  और सावजिनक िवतरण मं ालय 1.11 1.28 1.44 1.50
9. उपभो ा मामले िवभाग 0.33 0.45 0.45 0.50

1. अंतरा ीय िनकायों को अंशदान 0.33 0.45 0.45 0.50

                                                                          य का परेखा  2024-2025                                              204



िववरण 21
अ ररा ीय िनकायों और कायकलापों हेतु अंशदान

(₹ करोड़ म)
मं ालय / िवभाग 2022-2023

वा िवक
2023-2024
बजट अनुमान

2023-2024
संशोिधत अनुमान

2024-2025
बजट अनुमान

10. खा  और सावजिनक िवतरण िवभाग 0.78 0.83 0.99 1.00
1. अंतरा ीय चीनी प रषद 0.48 0.48 0.55 0.55
2. अंतरा  टीय अनाज प रषद 0.30 0.35 0.44 0.45

कारपोरेट काय मं ालय 0.12 0.25 0.25 0.25
11. कारपोरेट काय मं ालय 0.12 0.25 0.25 0.25

1. अंशदान 0.12 0.25 0.25 0.25
सं ृित मं ालय 1.06 1.70 2.75 8.32
12. सं ृित मं ालय 1.06 1.70 2.75 8.32

1. अंतरा  टीय संगठनों को अंशदान 0.94 1.50 2.55 1.50
2. अंतररा ीय पुरालेख िनकायों को अंशदान 0.12 0.20 0.20 0.20
3. भारतीय पुरात  सव ण ... ... ... 6.62

    3.01 युने ो िव  धरोहर समारोह और भारत 
अंतरा ीय क  के आयोजन के िलए अंशदान

... ... ... 6.62

र ा मं ालय 8.71 9.01 9.57 9.65
13. र ा सेवा (राज ) 8.71 9.01 9.57 9.65

1. रा मंडल यु  क  आयोग (सीड ूजीसी) 7.98 8.80 8.80 8.80
2. अंतरा ीय जल सव ण संगठन 0.66 0.08 0.70 0.76
3. एिशया फायर ोटे न इं े न काउंिसल 

(एएफआईसी)
0.02 0.01 0.02 0.02

4. अंतरा ीय टोइंग टक स ेलन ... ... ... 0.01
5. आईबीएससी स ि शन और यूके डो ािफक 

सोसाइटी
0.01 0.08 0.01 0.01

6. अंतरा ीय कारटो ािफक संघ और एनएएफईएमएस, 
िबटेन

... 0.01 ... ...

7. अंतरा ीय िमिलटी िचिक ा सिमित की सद ता 0.03 0.01 0.01 0.01
8. अमरीकी िगयर िविनमाण संघ, अमरीका 0.01 0.02 0.03 0.04

पृ ी िव ान मं ालय 25.25 27.07 28.36 28.57
14. पृ ी िव ान मं ालय 25.25 27.07 28.36 28.57

1. अंटाकिटक समु ी जीव संसाधनों के संर ण हेतु आयोग 
(सीसीएएमएलआर)

0.75 0.80 0.86 0.85

2. अंटाकिटक संिध सिचवालय और कॉमनेप सद  यता 0.46 0.50 0.75 0.65
3. दि ण एिशया सहकारी पयावरण काय म(एसएसीईपी) 0.28 0.40 0.30 0.33
4. आईएससी(अंतर रा  टीय भूकंप िव ान के  ) अंशदान, 

यूके
0.37 0.50 0.40 0.50

5. नेशनल साइंस फाउंडेशन,यूएसए को अंतर रा  टीय 
महासागर िडिलंग काय म हेतु सद  यता शु  क

8.00 8.00 8.00 8.00

6. बेलमांट फोरम सेि ट रएट 0.17 0.22 0.19 0.20
7. अंतररा  टीय समु ीय तल ािधकरण 2.34 2.70 2.70 2.80
8. िव  व मौसम िव ान संगठन अंशदान (ड   यूएमओ) 6.30 6.30 7.50 7.50
9. रा  टीय महासागर और वायुमंडल शासन,  यूयाक, 

यूएसए
... 0.80 0.81 0.82

10. यूनाइटेड िकंगडम मौसम कायालय, एले  जिडया, यूके 0.96 1.15 1.05 1.07
11. अंतररा  टीय महा ीपीय डीप िडिलंग काय म 

(आईसीडीपी)
1.70 1.70 1.70 1.70

12. रीजनल एंटी ेिटड म  टीहेजाडस अरली वािनग 
िस  टम(आरआईएमईएस)

3.92 4.00 4.10 4.15

िश ा मं ालय 39.17 40.00 42.00 42.50
15. उ तर िश ा िवभाग 39.17 40.00 42.00 42.50

1. कॉमनवे  ऑफ लिनग 12.00 12.00 12.00 12.00
2. यूने ों को अंशदान 27.06 27.50 29.50 30.00

                                                                          य का परेखा  2024-2025                                               
                         2

205



िववरण 21
अ ररा ीय िनकायों और कायकलापों हेतु अंशदान

(₹ करोड़ म)
मं ालय / िवभाग 2022-2023

वा िवक
2023-2024
बजट अनुमान

2023-2024
संशोिधत अनुमान

2024-2025
बजट अनुमान

3. एिशयाई ौ ोिगकी सं थान, बकॉक 0.11 0.50 0.50 0.50
इले ॉिनकी और सूचना ौ ोिगकी मं ालय 2.00 1.45 1.50 0.67
16. इले ॉिनकी और सूचना ौ ोिगकी मं ालय 2.00 1.45 1.50 0.67

1. साइबर सुर ा (सीईआरटी-आईएन एवं सीएटी) ... ... ... 0.12
2. आईटी/इले  टािनक/सीसीबीटी म आर एंड डी 2.00 1.45 1.45 0.50
3. माणीकरण ािधकारी िनयं क (सीसीए) ... ... 0.05 0.05

पयावरण, वन और जलवायु प रवतन मं ालय 17.48 21.68 14.50 23.38
17. पयावरण, वन और जलवायु प रवतन मं ालय 17.48 21.68 14.50 23.38

1. दि ण एिशया को-ऑपरेिटव  पयावरण काय म ... 0.25 0.25 0.25
2. म  थलीकरण िनयं ण स ेलन के िलए 2019 म 

सीओपी के 14व स  के िलए अंशदान सिहत अ
7.49 10.68 2.50 10.38

3. संयु  रा  पयावरण काय म ... 0.75 0.75 0.75
4. अंतररा ीय एकीकृत पवत िवकास क  7.50 7.50 7.50 9.00
5. यूएनएफसीसीसी और ोटो ोटोकाल 2.49 2.50 3.50 3.00

िवदेश मं ालय 864.22 652.36 866.70 558.12
18. िवदेश मं ालय 864.22 652.36 866.70 558.12

1. िब  सटेक सिचवालय 14.02 17.00 17.00 17.00
2. अ  य अंतरा  टीय संगठन 47.46 30.00 50.00 40.00
3. साक सिचवालय 11.30 12.00 11.30 12.00
4. एिशया पैिसिफक सुर ा सहयोग प रषद 0.14 0.50 0.02 ...
5. दि ण एिशयाई िव  विव ालय 110.33 129.00 93.00 100.00
6.  रा  टम  डल सिचवालय 10.95 12.34 11.32 12.45
7. रा  टम  डल ित  ठान 1.27 1.52 1.52 1.67
8. नालंदा अंतरा  टीय िव  विव ालय 290.00 250.00 300.00 200.00
9. संयु  त रा  ट संघ 378.75 200.00 382.54 175.00

िव  मं ालय 980.93 1091.57 1223.93 1201.50
19. आिथक काय िवभाग 969.69 1076.51 1208.21 1188.85

1. महामारी रोकथाम त रता और ु र (महामारी िनिध) 
के िलए िव ीय म थ हेतु अंशदान

82.23 0.01 0.01 0.01

2. अंतरा  टीय कृिष िवकास िनिध (आईएफएडी) को अंशदान 130.52 139.20 130.50 139.20
3. अ ीकी िवकास िनिध की ब प ीय ऋण राहत पहलों 

हेतु अंशदान का भुगतान
5.71 4.80 4.80 4.84

4. अ ीकी िवकास िनिध को अंशदान ... 52.11 104.14 52.38
5. दि ण-दि ण अनुभव िविनमय  यास िनिध को अंशदान ... 0.01 0.01 0.01
6. अंतरा  टीय िवकास संगठन को अंशदान 500.00 582.67 582.67 582.67
7. अ ीकी िवकास बक से तकनीकी सहयोग ... 8.00 10.00 10.00
8. राजकोषीय संबंधों पर ओईसीडी नेटवक को अंशदान 0.20 0.23 0.23 0.25
9. एड्स, टीबी और मले रया के िलए वैि क िनिध 

(जीएफएटीएम) को अंशदान
63.95 65.60 65.75 69.60

10. वैि क टीकाकरण एवं ितर ण (गावी) को अंशदान 24.47 24.60 25.50 26.10
11. जी-24 का संपक कायालय 0.13 0.14 0.15 0.15
12. यूएनडीपी को अंशदान 33.18 33.18 36.99 38.00
13. यूएनडीपी के िनवासी ितिनिध का खच 0.99 0.99 1.11 1.16
14. वैि क पयावरिणक सुिवधा हेतु अंशदान 38.88 38.00 39.90 42.00
15. अंतरा  टीय मु ा कोष थािनक कायालय का िकराया 

लागत
0.28 0.28 0.29 0.29

16. ौ ोिगकी सहयोग के िलए रा  टम  डल िनिध को अंशदान 
(सीएफटीएफ)

... 20.53 ... 20.53

17. जलवायु ि या अिभजात िविनमय (सीएपीई) को योगदान ... 0.01 0.01 0.01

                                                                          य का परेखा  2024-2025                                               
                         3

206



िववरण 21
अ ररा ीय िनकायों और कायकलापों हेतु अंशदान

(₹ करोड़ म)
मं ालय / िवभाग 2022-2023

वा िवक
2023-2024
बजट अनुमान

2023-2024
संशोिधत अनुमान

2024-2025
बजट अनुमान

18. एिशयाई िवकास िनिध-13 को अंशदान 89.15 89.15 89.15 89.15
19. अ ीकी िडिजटल िव ीय समावेशी सुिवधा हेतु अंशदान ... 17.00 17.00 ...
20. दि ण एिशया े ीय िश ण और तकनीकी सहायता 

क  (एसएआरटीटीएसी) को अंशदान
... ... 100.00 112.50

20. य िवभाग ... 0.01 0.01 0.01
1. एसोिसएशन ऑफ गवनमट अकाउंट्स आगनाईजेशन 

ऑफ एिशया (एजीएओए)
... 0.01 0.01 0.01

21. लोक उ म िवभाग ... 1.10 1.10 1.10
1. िवकासशील देशों लुबयाना, ोवेिनया म उ मों के 

संवधन हेतु अंतररा ीय क  की सद ता के िलए भारत 
का अंशदान

... 1.10 1.10 1.10

22. राज  िवभाग 11.03 13.70 14.35 11.28
1. रा मंडल कर शासन एसोिसएशन को अंशदान 0.10 0.10 0.10 0.10
2. कोलंबो ान ूरो का डग सलाह काय म 0.03 0.03 0.03 0.03
3. इंटर-अमे रकन सटर ऑफ़ टै  एडिमिन ेशन म 

अंशदान
0.59 0.60 0.60 0.60

4. सूचना के पारदश  आदान- दान पर वैि क फोरम म 
अंशदान (जीएफटीईआई)

1.05 1.90 1.90 1.90

5. ओईसीडी को अंशदान 0.99 1.02 1.02 1.02
6. एपीजी की सद ता (धनशोधन पर एिशया पैिसिफक ुप) 1.76 2.00 2.10 2.10
7. एफआईयू आईएनडी ारा ईजीएमओएनटी ुप की 

सद ता के िलए वािषक अंशदान
0.22 0.22 0.24 0.24

8. सीएफए म पयवे क के प म ओईसीडी को अंशदान ... 0.01 0.01 0.01
9. सीमा शु  प रषद 1.03 1.05 1.30 1.60
10. नशा सेवन िनयं ण के िलए संयु  रा  कोष 2.96 4.22 4.22 0.83
11. एफएटीएफ को सद  यता अंशदान 2.30 2.00 2.30 2.30
12. धनशोधन और आतंकवाद िव पोषण रोधी यूरेिशया समूह 

(ईएजी)
... 0.55 0.53 0.55

23. भारतीय लेखा परी ा और लेखा िवभाग 0.21 0.25 0.26 0.26
1. एिशयन ऑगनाइजेशन सु ीम ऑिडट इं ी ूशन 

(एएसओएसएआई) और इंटरनेशनल ऑगनाइजेशन 
सु ीम ऑिडट इं ी ूशन (आईएनटीओएसएआई)

0.21 0.25 0.26 0.26

म पालन, पशुपालन और डेयरी मं ालय 4.33 5.20 5.20 4.70
24. म पालन िवभाग 2.03 2.20 2.20 2.20

1. सिचवालय आिथक सेवाएं 2.03 2.20 2.20 2.20
25. पशुपालन और डेयरी िवभाग 2.30 3.00 3.00 2.50

1. सिचवालय आिथक सेवाएं 2.30 3.00 3.00 2.50
खा  सं रण उ ोग मं ालय 0.18 0.18 0.20 0.20
26. खा  सं रण उ ोग मं ालय 0.18 0.18 0.20 0.20

1. इंटरनेशनल ऑगनाइजेशन ऑफ वाइन एंड वाइन 
(ओआईवी) को अंशदान

0.18 0.18 0.20 0.20

ा  एवं प रवार क ाण मं ालय 65.04 150.01 84.01 79.01
27. ा  एवं प रवार क ाण िवभाग 65.04 150.01 84.01 79.01

1. अंतररा ीय संगठन को अंशदान 24.29 25.00 25.00 25.00
2. अंतररा ीय संगठन के िलए सद ता 6.51 91.00 7.00 8.00
3. एड्स, टी.बी., मले रया के खलाफ लड़ाई हेतु वैि क िनिध 

म अंशदान
... 0.01 0.01 0.01

4. ड ूएचओ और अ  अंतररा ीय अिभकरणों को 
अंशदान 

34.24 34.00 52.00 46.00

                                                                          य का परेखा  2024-2025                                               
                         4

207



िववरण 21
अ ररा ीय िनकायों और कायकलापों हेतु अंशदान

(₹ करोड़ म)
मं ालय / िवभाग 2022-2023

वा िवक
2023-2024
बजट अनुमान

2023-2024
संशोिधत अनुमान

2024-2025
बजट अनुमान

गृह मं ालय 10.51 11.18 15.25 7.51
28. गृह मं ालय 3.94 4.68 7.25 1.01

1. आईसीपीओ (इंटरपोल) 3.94 4.65 7.25 1.00
2. संयु  रा  अपराध िनवारण और फौजदारी ाय िनिध ... 0.03 ... 0.01

29. मंि मंडल 6.57 6.50 8.00 6.50
1. रासायिनक हिथयार रोकथाम हेतु अंतररा ीय सहयोग 

संगठन 
6.57 6.50 8.00 6.50

आवासन और शहरी काय मं ालय 1.48 1.52 1.52 1.52
30. आवासन और शहरी काय मं ालय 1.48 1.52 1.52 1.52

1. रा म ल थानीय सरकार मंच 0.15 0.17 0.17 0.17
2. आवास और शहरी िवकास पर एिशया शांत मं ी र 

का स ेलन
0.08 0.10 0.10 0.10

3. संयु  रा  मानव ब ी क 1.25 1.25 1.25 1.25
सूचना एवं सारण मं ालय 0.02 0.35 1.79 1.88
31. सूचना एवं सारण मं ालय 0.02 0.35 1.79 1.88

1. िफ  िनमाताओं/िनदशकों को ीिनंग शु ... ... 1.39 1.50
2. िफ  िनमाता संगठन के अंतररा ीय संघ को द  

आईएफएफआई 
... ... 0.03 0.04

3. सारण िवकास के िलए एिशया पेिसिफक सं थान को 
वािषक अिभदान

... 0.32 0.34 0.34

4. एनएफएआई ारा अंतररा ीय पुरा व संघटनों की 
सद ता 

0.02 0.03 0.03 ...

जल श  मं ालय 0.10 0.16 0.16 0.16
32. जल संसाधन, नदी िवकास और गंगा संर ण िवभाग 0.10 0.16 0.16 0.16

1. वािषक अिभदान और वािषक सद  यता शु  क 0.10 0.16 0.16 0.16
म और रोजगार मं ालय 33.17 27.00 42.78 42.50
33. म एवं रोजगार मं ालय 33.17 27.00 42.78 42.50

1. अंतररा ीय मजदूर संघ जेनेवा 33.06 26.20 41.98 41.70
2. अंतरा ीय सामािजक सुर ा संघ, जेनेवा 0.11 0.80 0.80 0.80

खान मं ालय 0.29 0.37 0.37 0.38
34. खान मं ालय 0.29 0.37 0.37 0.38

1. अंतरा ीय शीशा और िजंक अ यन 0.12 0.15 0.15 0.16
2. अंतरा ीय तांबा अ यन 0.17 0.22 0.22 0.22

नवीन तथा नवीकरणीय ऊजा मं ालय 100.00 1.60 100.00 100.00
35. नवीन तथा नवीकरणीय ऊजा मं ालय 100.00 1.60 100.00 100.00

1. अ रा ीय अंशदान 100.00 1.60 100.00 100.00
पंचायती राज मं ालय 0.15 0.20 0.20 0.20
36. पंचायती राज मं ालय 0.15 0.20 0.20 0.20

1. अंतरा ीय िनकायों को अंशदान 0.15 0.20 0.20 0.20
कािमक, लोक िशकायत और पशन मं ालय 0.03 0.05 0.05 0.05
37. कािमक, लोक िशकायत और पशन मं ालय 0.03 0.05 0.05 0.05

1. अ  तरा  टीय शासन िव ान सं  थान (आईआईएएस) 0.03 0.05 0.05 0.05
पेटोिलयम और ाकृितक गैस मं ालय 1.91 2.00 2.00 1.00
38. पेटोिलयम और ाकृितक गैस मं ालय 1.91 2.00 2.00 1.00

1. उ त मोटर ईंधन की सद ता के िलए अंशदान 0.08 0.10 0.09 0.11
2. अंतरा ीय ऊजा मंच, रयाद, सऊदी अरब की सद ता 

के िलए वािषक योगदान
1.78 1.85 1.86 0.82

3. आईईए जैव ऊजा टीसीपी की सद ता के िलए वािषक 
अंशदान

0.05 0.05 0.05 0.07

                                                                          य का परेखा  2024-2025                                               
                         5

208



िववरण 21
अ ररा ीय िनकायों और कायकलापों हेतु अंशदान

(₹ करोड़ म)
मं ालय / िवभाग 2022-2023

वा िवक
2023-2024
बजट अनुमान

2023-2024
संशोिधत अनुमान

2024-2025
बजट अनुमान

प न, पोत प रवहन एवं जलमाग मं ालय 3.39 4.13 4.12 4.14
39. प न, पोत प रवहन एवं जलमाग मं ालय 3.39 4.13 4.12 4.14

1. अंतरा ीय समु  िव ान संगठन 3.20 3.90 3.90 3.90
2. अंतरा ीय प न और पोता य संघ 0.01 0.02 0.02 0.02
3. थायी अंतरा ीय नौवहन काँ ेस संघ 0.02 0.03 0.02 0.03
4. काश  ािधकरण,पे रस 0.16 0.18 0.18 0.19

रा पित, संसद, संघ लोक सेवा आयोग और उपरा पित 
सिचवालय

... 1.67 1.84 1.87

40. लोक सभा ... 1.67 1.84 1.87
1. इंटर-पािलयामटरी यूिनयन, कॉमनवे  थ पािलयामट 

एसोिसएशन , संसद महासिचव संघ (एएसजीपी) और 
रा  टमंडल सारण संघ

... 1.67 1.84 1.87

रेल मं ालय 3.64 4.09 4.39 4.39
41. रेल मं ालय 3.64 4.09 4.39 4.39

1. अंतररा  टीय िनकायों की सद  यता 3.64 4.09 4.39 4.39
ामीण िवकास मं ालय 3.64 1.92 3.05 1.92
42. ामीण िवकास िवभाग 3.64 1.92 3.05 1.92

1. एिशया और शांत े  म समेिकत ामीण िवकास क 0.78 0.74 0.79 0.74
2. अ ीकी एिशयाई ामीण पुनिनमाण संगठन को अंशदान 

आिद
2.86 1.18 2.26 1.18

िव ान और ौ ोिगकी मं ालय 44.31 48.70 48.79 81.30
43. िव ान और ौ ोिगकी िवभाग 3.30 3.70 3.54 3.95

1. अंतरा ीय मानिच ण एसोिसएशन 0.01 0.05 0.04 0.05
2. खुला भू- थािनक प रसंघ, ओईसीडी और जीएसडीआई 

एसोिसएशन
0.20 0.35 0.20 0.40

3. अंतररा ीय वै ािनक संघ और संब  संघ/ सिमित प रषद 3.09 3.30 3.30 3.50
44. जैव ौ ोिगकी िवभाग 34.23 38.00 38.00 70.00

1. जैव ौ ोिगकी अनुसंधान और िवकास 34.23 38.00 38.00 70.00
45. वै ािनक और औ ोिगक अनुसंधान िवभाग 6.78 7.00 7.25 7.35

1. ौ ोिगकी ह  तांतरण के िलए एिशया और शांत के   6.78 7.00 7.25 7.35
अंत र  िवभाग 1.64 3.35 3.40 4.00
46. अंत र  िवभाग 1.64 3.35 3.40 4.00

1. अंतरा ीय सहयोग 1.64 3.35 3.40 4.00
सां की और काय म काया यन मं ालय 0.20 0.22 0.22 0.22
47. सां की और काय म काया यन मं ालय 0.20 0.22 0.22 0.22

1. आईएसआई, हेग, एसआईएपी को भारत का अंशदान 0.20 0.22 0.22 0.22
इ ात मं ालय 0.10 0.50 0.13 0.40
48. इ ात मं ालय 0.10 0.50 0.13 0.40

1. ओईसीडी को सद ता शु 0.10 0.50 0.13 0.40
व  मं ालय 1.36 1.50 1.50 1.50
49. व  मं ालय 1.36 1.50 1.50 1.50

1.  भारतीय कपास िनगम 1.36 1.50 1.50 1.50
पयटन मं ालय 2.38 2.50 2.50 2.50
50. पयटन मं ालय 2.38 2.50 2.50 2.50

1. ड ूटीओ को अंशदान 1.91 2.00 2.00 2.00
2. अ  संगठनों को अंशदान 0.47 0.50 0.50 0.50

                                                                          य का परेखा  2024-2025                                               
                         6

209



िववरण 21
अ ररा ीय िनकायों और कायकलापों हेतु अंशदान

(₹ करोड़ म)
मं ालय / िवभाग 2022-2023

वा िवक
2023-2024
बजट अनुमान

2023-2024
संशोिधत अनुमान

2024-2025
बजट अनुमान

मिहला और बाल िवकास मं ालय ... 5.60 5.60 5.60
51. मिहला और बाल िवकास मं ालय ... 5.60 5.60 5.60

1. संयु  त रा  ट बाल िनिध (यूिनसेफ) ... 5.60 5.60 5.60
युवा काय म और खेल मं ालय 4.40 5.70 4.70 4.70
52. युवा काय म और खेल मं ालय 4.40 5.70 4.70 4.70

1. िव  व डोप-रोधी एजसी 3.00 4.00 3.00 3.00
2. रा मंडल युवा काय म सिचवालय , लंदन 1.40 1.50 1.50 1.50
3. संयु  रा  यं सेवी काय म ... 0.20 0.20 0.20

कुल जोड़ 2436.48 2350.31 2766.22 2589.92

                                                                          य का परेखा  2024-2025                                               
                         7

210



िववरण 22 

(₹ करोड़ म)
1 माच की थित मं ालय / िवभाग वा िवक

2022-2023
संशोिधत अनुमान

2023-2024
बजट अनुमान
2024-2025

वा िवक
2023

अनुमान
2024

अनुमान
2025

मं ालय कोड वेतन भ े(या ा य 
के अित र )

या ा य वेतन भ े(या ा य 
के अित र )

या ा य वेतन भ े(या ा य 
के अित र )

या ा य

1. कृिष एवं िकसान क ाण मं ालय

5708 5662 5662 (i)  कृिष एवं िकसान क ाण िवभाग 220.00 149.52 26.94 223.07 173.57 23.89 246.20 197.16 27.81

28 30 30 (ii)  कृिष अनुसंधान तथा िश ा िवभाग 3.30 2.71 0.30 3.80 3.05 0.65 3.90 3.28 0.80

2. परमाणु ऊजा िवभाग

28542 37250 37929 (i)  परमाणु ऊजा 2398.05 2190.94 48.75 2433.58 1737.36 57.44 2506.59 1722.70 60.00

3. आयुष मं ालय

179 528 528 (i)  आयुष मं ालय 16.32 10.88 2.94 16.13 14.17 3.45 16.61 14.27 4.75

4. रसायन और उवरक मं ालय

209 267 268 (i)  रसायन और पेटोरसायन िवभाग 11.03 8.63 0.69 13.54 8.70 1.07 13.23 9.52 1.27

195 273 273 (ii)  उवरक िवभाग 25.26 ... 0.87 17.24 12.58 1.00 17.50 13.00 1.28

5. नागर िवमानन मं ालय

1408 2691 2691 (i)  नागर िवमानन मं ालय 122.82 62.06 16.40 109.45 82.97 27.44 112.73 88.78 27.92

6. कोयला मं ालय

229 319 338 (i)  कोयला मं ालय 15.76 12.82 1.51 18.18 12.30 2.08 18.38 14.00 2.32

7. वािण  और उ ोग मं ालय

4132 4123 4123 (i)  वािण  िवभाग 280.84 168.51 25.05 244.15 187.84 30.66 255.20 195.14 28.32

2300 3745 4023 (ii)  उ ोग संवधन और आंत रक ापार   िवभाग 184.30 130.85 8.43 183.97 138.87 12.26 189.49 148.59 9.95

8. संचार मं ालय

417114 424350 431015 (i)  डाक िवभाग 9938.36 9160.67 133.86 8743.31 10650.00 259.60 9005.61 11999.35 217.04

3482 3512 3548 (ii)  दूरसंचार िवभाग 341.67 242.46 28.13 403.93 222.29 34.18 431.02 268.98 35.89

9. उपभो ा मामले, खा  और सावजिनक िवतरण 
मं ालय

748 1267 1267 (i)  उपभो ा मामले िवभाग 25.65 59.85 1.76 50.08 37.88 2.81 51.58 40.53 3.19

696 927 931 (ii)  खा  और सावजिनक िवतरण िवभाग 76.26 0.29 3.28 50.82 38.61 3.49 46.87 35.80 3.94

य का परेखा  2024-2025 211



िववरण 22 

(₹ करोड़ म)
1 माच की थित मं ालय / िवभाग वा िवक

2022-2023
संशोिधत अनुमान

2023-2024
बजट अनुमान
2024-2025

वा िवक
2023

अनुमान
2024

अनुमान
2025

मं ालय कोड वेतन भ े(या ा य 
के अित र )

या ा य वेतन भ े(या ा य 
के अित र )

या ा य वेतन भ े(या ा य 
के अित र )

या ा य

10. कारपोरेट काय मं ालय

1380 2535 2690 (i)  कारपोरेट काय मं ालय 108.74 66.16 6.33 96.43 73.57 8.19 99.32 78.72 7.82

11. सं ृित मं ालय

7257 10850 10885 (i)  सं ृित मं ालय 275.60 183.74 17.24 303.71 203.11 20.69 338.31 217.36 24.52

12. र ा मं ालय

73377 86567 88788 (i)  र ा मं ालय (िसिवल) 5957.57 1035.59 139.77 7266.26 1239.54 243.56 7795.75 1361.13 289.93

13. पूव र े  िवकास मं ालय

95 147 147 (i)  पूव र े  िवकास मं ालय 15.77 0.13 0.36 11.07 5.32 0.50 12.27 5.83 0.55

14. पृ ी िव ान मं ालय

3962 7509 7509 (i)  पृ ी िव ान मं ालय 285.67 172.94 4.74 310.00 220.00 12.85 335.00 215.00 9.14

15. िश ा मं ालय 

215 314 302 (i)  ूली िश ा और सा रता िवभाग 17.15 12.31 0.53 20.12 13.99 0.70 21.69 15.04 1.03

799 1178 1180 (ii)  उ तर िश ा िवभाग 69.01 45.58 3.60 72.70 50.00 7.14 51.62 39.48 8.00

16. इले ॉिनकी और सूचना ौ ोिगकी मं ालय

5006 6467 6950 (i)  इले ॉिनकी और सूचना ौ ोिगकी मं ालय 595.51 397.01 12.51 589.57 428.17 28.35 615.50 468.64 29.15

17. पयावरण, वन और जलवायु प रवतन मं ालय

2804 5035 5133 (i)  पयावरण, वन और जलवायु प रवतन मं ालय 302.03 120.81 17.22 191.81 141.37 23.28 200.50 153.75 33.72

18. िवदेश मं ालय

9957 12352 12361 (i)  िवदेश मं ालय 2496.64 143.54 311.71 1081.51 1810.40 327.37 1113.02 1928.74 290.36

19. िव  मं ालय

900 1306 1306 (i)  आिथक काय िवभाग 68.69 46.46 7.41 75.07 53.92 22.70 76.98 57.35 15.56

965 1654 1657 (ii)  य िवभाग 93.21 47.85 3.22 86.00 67.86 6.21 90.00 73.14 6.59

1280 1509 1509 (iii)  िव ीय सेवाएं िवभाग 71.22 48.98 1.81 75.00 56.00 2.83 78.00 60.00 2.68

81 115 115 (iv)  लोक उ म िवभाग 6.05 4.29 0.29 6.21 4.48 0.29 6.40 4.79 0.35

य का परेखा  2024-2025 212



िववरण 22 

(₹ करोड़ म)
1 माच की थित मं ालय / िवभाग वा िवक

2022-2023
संशोिधत अनुमान

2023-2024
बजट अनुमान
2024-2025

वा िवक
2023

अनुमान
2024

अनुमान
2025

मं ालय कोड वेतन भ े(या ा य 
के अित र )

या ा य वेतन भ े(या ा य 
के अित र )

या ा य वेतन भ े(या ा य 
के अित र )

या ा य

69 95 137 (v)  िनवेश और लोक प रसंपि  बंधन िवभाग 
(डीआईपीएएम)

9.51 3.30 0.91 8.02 5.46 2.25 8.26 5.84 2.10

4450 7139 7139 (vi)  राज  िवभाग 456.48 ... 26.21 280.03 231.53 33.97 288.42 246.01 32.00

49129 79304 79304 (vii)   कर 5215.38 0.02 64.21 3335.49 2456.99 76.49 3560.00 2650.00 76.50

53106 92718 92718 (viii)  अ  कर 3488.00 2630.24 102.58 3800.00 2825.00 100.30 3914.00 3025.00 98.50

40012 48060 48060 (ix)  भारतीय लेखा परी ा और लेखा िवभाग 2919.09 2039.14 281.91 2924.09 2160.27 318.37 2962.21 2311.99 274.80

20. म पालन, पशुपालन और डेयरी मं ालय

616 1263 1263 (i)  म पालन िवभाग 34.94 26.36 2.99 41.16 31.51 3.78 45.44 31.80 4.22

987 2165 2190 (ii)  पशुपालन और डेयरी िवभाग 43.33 32.69 2.21 47.34 36.49 4.06 47.08 35.93 3.88

21. खा  सं रण उ ोग मं ालय

177 118 177 (i)  खा  सं रण उ ोग मं ालय 20.43 14.12 1.01 15.14 103.71 2.53 15.59 102.05 2.64

22. ा  एवं प रवार क ाण मं ालय

20425 25845 28642 (i)  ा  एवं प रवार क ाण िवभाग 2018.28 1345.52 28.79 2068.35 1711.95 32.83 2300.01 1908.44 43.68

27 61 61 (ii)  ा  अनुसंधान िवभाग 3.39 1.63 0.28 3.00 1.95 1.45 3.20 2.05 2.51

23. भारी उ ोग मं ालय

142 158 158 (i)  भारी उ ोग िवभाग 11.22 10.08 1.14 13.15 9.59 1.96 13.54 10.26 1.70

24. गृह मं ालय

20176 29957 29281 (i)  गृह मं ालय 963.51 788.33 62.39 1021.45 903.88 113.68 1083.29 949.67 66.18

974 1501 1501 (ii)  मंि मंडल 86.87 70.91 49.85 93.84 78.30 62.95 96.40 80.45 64.10

1045041 1163351 1173166 (iii)  पुिलस 47340.07 38732.79 2941.63 48294.00 44203.00 3060.54 49750.00 49000.00 3096.31

33107 33107 33107 (iv)  अंडमान और िनकोबार ीप समूह 1431.47 635.91 28.59 1438.37 746.28 31.36 1456.11 911.58 29.70

21945 22876 23031 (v)  चंडीगढ़ 1747.90 900.44 2.10 1709.75 1065.31 4.16 1733.65 1052.96 4.35

5645 6472 6532 (vi)  दादर और नगर हवेली तथा दमन एवं दीव 290.00 160.36 3.79 296.00 174.00 3.87 327.04 208.41 3.51

5771 5771 5771 (vii)  ल ीप 239.44 159.63 8.58 218.19 182.13 10.12 219.36 195.44 11.32

य का परेखा  2024-2025 213



िववरण 22 

(₹ करोड़ म)
1 माच की थित मं ालय / िवभाग वा िवक

2022-2023
संशोिधत अनुमान

2023-2024
बजट अनुमान
2024-2025

वा िवक
2023

अनुमान
2024

अनुमान
2025

मं ालय कोड वेतन भ े(या ा य 
के अित र )

या ा य वेतन भ े(या ा य 
के अित र )

या ा य वेतन भ े(या ा य 
के अित र )

या ा य

25. आवासन और शहरी  काय  मं ालय

20295 20043 20038 (i)   आवासन और शहरी  काय मं ालय 1037.10 674.09 25.76 988.42 703.30 28.09 1018.10 752.53 32.58

26. सूचना एवं सारण मं ालय

3183 3402 3464 (i)  सूचना एवं सारण मं ालय 202.89 140.62 9.05 210.00 162.01 8.10 217.00 173.50 6.47

27. जल श  मं ालय

8225 13584 13673 (i)  जल संसाधन, नदी िवकास और गंगा  संर ण िवभाग 710.60 111.10 11.87 549.18 377.04 18.19 611.74 427.67 20.35

158 157 157 (ii)  पेयजल एवं ता िवभाग 13.80 4.95 0.14 12.00 9.00 0.21 15.00 10.00 0.15

28. म और रोजगार मं ालय

6600 6605 6605 (i)  म एवं रोजगार मं ालय 423.87 0.01 12.76 283.70 196.61 15.29 280.28 199.48 15.46

29. िविध और ाय मं ालय

1413 1757 1761 (i)  िविध और ाय 113.07 87.36 4.56 122.67 94.82 5.12 125.34 100.97 4.98

561 855 855 (ii)  िनवाचन आयोग 40.33 25.59 2.68 40.02 31.02 7.35 41.22 34.85 6.32

2166 2723 2723 (iii)  भारत का उ तम ायालय 184.72 113.22 4.84 195.00 134.00 9.35 194.79 138.96 8.50

30. सू , लघु और म म उ म मं ालय

1308 3101 3111 (i)  सू  , लघु और म म उ म मं ालय 86.08 61.23 4.65 101.00 72.00 7.85 112.00 74.00 7.25

31. खान मं ालय

6756 11085 11112 (i)  खान मं ालय 511.92 367.86 42.19 541.72 414.63 46.83 598.56 474.89 40.19

32. अ सं क काय मं ालय

125 277 277 (i)  अ सं क काय मं ालय 28.31 19.53 7.38 30.11 35.62 10.05 31.01 50.65 6.86

33. नवीन तथा नवीकरणीय ऊजा मं ालय

184 304 302 (i)  नवीन तथा नवीकरणीय ऊजा मं ालय 28.31 9.56 1.60 20.00 14.12 1.80 24.30 17.60 4.25

34. पंचायती राज मं ालय

79 141 141 (i)  पंचायती राज मं ालय 7.83 5.23 0.96 8.17 5.50 1.18 10.02 5.59 1.30

य का परेखा  2024-2025 214



िववरण 22 

(₹ करोड़ म)
1 माच की थित मं ालय / िवभाग वा िवक

2022-2023
संशोिधत अनुमान

2023-2024
बजट अनुमान
2024-2025

वा िवक
2023

अनुमान
2024

अनुमान
2025

मं ालय कोड वेतन भ े(या ा य 
के अित र )

या ा य वेतन भ े(या ा य 
के अित र )

या ा य वेतन भ े(या ा य 
के अित र )

या ा य

35. संसदीय काय मं ालय

132 147 150 (i)  संसदीय काय मं ालय 9.06 6.34 0.81 8.50 6.52 2.37 8.76 6.98 2.90

36. कािमक, लोक िशकायत और पशन मं ालय

8024 10813 10823 (i)  कािमक, लोक िशकायत और पशन मं ालय 503.24 438.00 47.51 550.00 480.00 40.89 580.00 520.00 28.58

252 318 318 (ii)  क ीय सतकता आयोग 32.98 ... 1.04 20.65 16.00 0.85 21.50 17.00 0.85

37. पेटोिलयम और ाकृितक गैस मं ालय

214 311 311 (i)  पेटोिलयम और ाकृितक गैस मं ालय 18.06 11.68 2.58 18.67 13.91 5.59 18.67 18.57 2.80

38. योजना मं ालय

538 731 731 (i)  योजना मं ालय 64.02 22.35 4.59 44.59 26.67 10.67 45.94 28.55 11.80

39. िवद्युत मं ालय

1050 1710 1710 (i)  िवद्युत मं ालय 93.60 55.39 2.54 94.66 71.05 4.42 100.18 79.09 5.14

40. रा पित, संसद, संघ लोक सेवा आयोग और उपरा पित 
सिचवालय

538 621 604 (i)  रा पित के कमचा रयों, गृह बंधन और भ े 27.12 16.27 0.11 29.11 18.77 0.36 30.54 21.97 0.36

2322 3054 3054 (ii)  लोक सभा 195.58 153.06 2.90 191.00 172.00 4.00 197.05 182.00 4.45

1479 1822 1822 (iii)  रा  सभा 139.00 138.99 37.76 144.72 147.90 38.97 149.06 158.25 36.57

51 62 62 (iv)  उप-रा पित सिचवालय 2.85 2.06 0.03 3.25 2.17 0.28 3.60 2.75 0.60

1199 1727 1726 (v)  संघ लोक सेवा आयोग 76.23 59.87 0.82 78.30 57.81 1.53 80.65 61.86 1.30

41. रेल मं ालय

1189615 1289365 1217300 (i)  रेल मं ालय 56884.34 47734.99 2025.31 58799.85 55431.77 2363.11 60157.28 62187.33 2532.69

42. सड़क प रवहन और राजमाग मं ालय

854 1165 1165 (i)  सड़क प रवहन और राजमाग मं ालय 62.78 41.85 6.88 63.21 46.29 9.17 67.00 47.00 10.87

43. ामीण िवकास मं ालय

379 417 450 (i)  ामीण िवकास िवभाग 27.43 22.43 1.81 32.20 23.25 2.15 34.75 25.40 2.35

य का परेखा  2024-2025 215



िववरण 22 

(₹ करोड़ म)
1 माच की थित मं ालय / िवभाग वा िवक

2022-2023
संशोिधत अनुमान

2023-2024
बजट अनुमान
2024-2025

वा िवक
2023

अनुमान
2024

अनुमान
2025

मं ालय कोड वेतन भ े(या ा य 
के अित र )

या ा य वेतन भ े(या ा य 
के अित र )

या ा य वेतन भ े(या ा य 
के अित र )

या ा य

80 129 129 (ii)  भूिम संसाधन िवभाग 6.69 3.96 0.38 7.00 4.71 0.42 7.21 5.04 0.37

44. िव ान और ौ ोिगकी मं ालय

3923 5576 5572 (i)  िव ान और ौ ोिगकी िवभाग 236.46 156.21 12.95 235.91 168.90 13.45 238.17 169.85 13.05

161 250 250 (ii)  जैव ौ ोिगकी िवभाग 16.40 8.80 1.26 16.75 11.50 3.15 16.79 11.58 3.15

70 75 77 (iii)  वै ािनक और औ ोिगक अनुसंधान िवभाग 9.00 3.03 0.39 7.50 5.13 0.55 7.00 5.10 0.59

45. प न, पोत प रवहन एवं जलमाग मं ालय 

1474 2143 2143 (i)  प न, पोत प रवहन एवं जलमाग मं ालय 93.76 64.67 9.36 104.07 79.03 13.82 111.08 91.73 13.67

46. कौशल िवकास और उ मशीलता मं ालय

1203 1969 2024 (i)  कौशल िवकास और उ मशीलता मं ालय 126.20 10.25 4.62 85.54 61.81 6.03 95.61 70.28 6.35

47. सामािजक ाय और अिधका रता मं ालय

377 682 682 (i)  सामािजक ाय और अिधका रता िवभाग 53.46 40.37 3.14 49.50 30.15 6.35 36.26 26.66 6.30

94 106 119 (ii)  िद ांगजन सश करण िवभाग 7.94 5.54 0.82 12.32 8.75 2.50 11.95 6.90 2.35

48. अंत र  िवभाग

15360 19138 19138 (i)  अंत र  िवभाग 1908.47 1033.67 52.21 1547.58 1090.55 73.41 1682.00 1010.00 70.00

49. सां की और काय म काया यन मं ालय

6141 6438 6438 (i)  सां की और काय म काया यन मं ालय 280.11 186.74 33.29 322.18 206.08 40.17 343.71 211.89 41.89

50. इ ात मं ालय

199 278 278 (i)  इ ात मं ालय 15.70 11.24 1.68 16.30 11.57 1.91 16.79 11.97 2.05

51. व  मं ालय

4289 4293 4299 (i)  व  मं ालय 197.24 3952.31 405.92 217.40 4087.71 445.79 237.83 5099.32 487.79

52. पयटन मं ालय

344 583 583 (i)  पयटन मं ालय 24.76 15.98 3.10 22.12 16.62 3.57 23.44 18.24 4.15

53. जनजातीय काय मं ालय

191 317 322 (i)  जनजातीय काय मं ालय 15.36 9.98 1.87 16.02 11.07 1.85 17.93 11.79 1.92

य का परेखा  2024-2025 216



िववरण 22 

(₹ करोड़ म)
1 माच की थित मं ालय / िवभाग वा िवक

2022-2023
संशोिधत अनुमान

2023-2024
बजट अनुमान
2024-2025

वा िवक
2023

अनुमान
2024

अनुमान
2025

मं ालय कोड वेतन भ े(या ा य 
के अित र )

या ा य वेतन भ े(या ा य 
के अित र )

या ा य वेतन भ े(या ा य 
के अित र )

या ा य

54. मिहला और बाल िवकास मं ालय

340 413 413 (i)  मिहला और बाल िवकास मं ालय 26.01 24.75 0.62 27.55 29.06 0.79 23.35 29.09 0.44

55. युवा काय म और खेल मं ालय

266 278 310 (i)  युवा काय म और खेल मं ालय 20.95 11.89 1.80 21.83 15.72 2.65 22.94 18.94 3.02

56. सहका रता मं ालय

84 200 220 (i)  सहका रता मं ालय 6.51 4.33 0.21 8.86 6.33 0.62 9.13 6.77 1.10

3167143 3561608 3512838 कुल जोड़ 154911.93 117944.40 7231.57 154203.21 139223.74 8290.15 159248.40 154780.54 8415.99

य का परेखा  2024-2025 217



िववरण 23
सहायता अनुदान वेतन के तहत बजट ावधान

(₹ करोड़ म)
मं ालय / िवभाग 2022-2023

वा िवक
2023-2024
बजट अनुमान

2023-2024
संशोिधत अनुमान

2024-2025
बजट अनुमान

मांग सं ा 1 21.54 72.74 72.00 72.50
कृिष एवं िकसान क ाण िवभाग

1. रा ीय बागवानी बोड ... 18.50 14.00 14.00
2. ना रयल िवकास बोड ... 33.30 32.00 32.00
3. पादप जाित एवं कृषक अिधकार संर ण ािधकरण 5.34 4.44 4.00 5.00
4. रा ीय कृिष िव ार बंधन सं थान (मैनेज) 4.80 5.00 7.00 6.50
5. रा ीय पादप ा  बंधन सं थान 8.65 7.00 10.00 10.00
6. चौधरी चरण िसंह रा ीय कृिष िवपणन सं थान 2.75 4.50 5.00 5.00

मांग सं ा 2 4370.24 4941.53 4881.43 5000.00
कृिष अनुसंधान तथा िश ा िवभाग

1. डॉ. राजे  साद क ीय कृिष िव िव ालय, पूसा 151.00 177.44 177.44 184.17
2. रानी ल ीबाई क ीय कृिष िव िव ालय, झांसी 13.92 17.00 17.00 18.00
3. भारतीय कृिष अनुसंधान प रषद् 4017.32 4557.09 4498.99 4599.83
4. क ीय कृिष िव िव ालय, इ फाल 188.00 190.00 188.00 198.00

मांग सं ा 3 1689.72 1680.52 1904.22 1962.47
परमाणु ऊजा

1. भारी जल उ ादन सुिवधाएं ... 5.00 7.31 6.19
2. िश ा सिमित (एईईएस) 119.96 115.00 130.00 130.00
3. सहायता ा  सं  थान 1565.27 1511.05 1717.45 1772.88
4. ू यर ईंधन कॉ े ... 20.00 15.00 19.00
5. भाभा परमाणु अनुसंधान क 4.49 4.97 4.96 4.90
6. राजा रमन उ त ौ ोिगकी क ... 4.50 4.50 4.50
7. सामा  सेवा संगठन ... 20.00 25.00 25.00

मांग सं ा 4 592.60 644.00 650.75 654.28
आयुष मं ालय

1. उ र-पूव  आयुवद एवं लोक िचिक ा अनुसंधान सं थान, 
पासीघाट 

1.37 2.50 3.00 7.03

2. भारतीय हो ोपैथी आयोग 3.88 6.00 6.00 6.00
3. भारतीय िचिक ा प ित रा ीय आयोग 7.37 9.00 8.02 8.00
4. क ीय आयुविदक िव ान अनुसंधान प रषद (सीसीआरएएस), 

नई िद ी
169.80 178.00 192.00 192.00

5. क ीय यूनानी िचिक ा अनुसंधान प रषद (सीसीआरयूएम),नई 
िद  ली

106.00 106.00 103.10 103.00

6. क ीय योग और ाकृितक िचिक  सा अनुसंधान प रषद 
(सीसीआरवाईएन),नई िद  ली

6.12 9.47 4.74 5.00

7. क ीय िस  अनुसंधान प रषद (सीसीआरएस), नई िद ी 29.48 32.50 30.50 30.20
8. अ खल भारतीय आयुवद सं थान (एआईआईए). नई िद ी 23.96 25.00 27.00 27.00
9. रा ीय आयुवद सं थान, जयपुर 53.80 55.00 61.50 61.50
10. रा ीय िस  सं थान, चे ई, तिमलनाडु 18.40 19.25 20.46 21.00
11. रा  टीय हो  योपैथी सं  थान, कोलकाता 22.64 40.00 34.00 34.00
12. रा ीय यूनानी औषिध सं थान, बंगलौर 19.50 21.50 21.50 21.50
13. रा  टीय ाकृितक िचिक  सा सं  थान, पुणे 11.85 15.80 11.85 11.80
14. रा ीय आयुवद िव ापीठ 1.00 1.25 1.25 1.25
15. मोरारजी देसाई रा ीय योग सं थान, नई िद ी 7.00 9.00 8.00 8.00
16. पूव र आयुवद और हो ौपेथी सं थान, िशलांग 7.50 11.00 11.00 11.00
17. क ीय हे ोपैथी अनुसंधान प रषद (सीसीआरएच), नई िद ी 65.00 65.00 65.00 65.00
18. रा ीय सोवा- र पा संसथान 1.50 1.30 2.83 2.00
19. आयुवद िश ण और अनुसंधान सं थान 36.43 36.43 39.00 39.00

                                                                          य का परेखा  2024-2025                                              218



िववरण 23
सहायता अनुदान वेतन के तहत बजट ावधान

(₹ करोड़ म)
मं ालय / िवभाग 2022-2023

वा िवक
2023-2024
बजट अनुमान

2023-2024
संशोिधत अनुमान

2024-2025
बजट अनुमान

मांग सं ा 5 3.50 3.50 3.50 3.65
रसायन और पेटोरसायन िवभाग

1. कीटनाशक िनमाण ौ ोिगकी सं थान (आईपीएफटी) 3.50 3.50 3.50 3.65
मांग सं ा 7 72.70 87.30 87.30 95.00
औषध िवभाग

1. रा ीय औषधीय िश ा एवं अनुसंधान सं थान (एनआईपीईआर) 72.70 87.30 87.30 95.00
मांग सं ा 8 4.00 4.34 7.51 7.74
नागर िवमानन मं ालय

1.  िवमानप न आिथक िविनयामक ािधकरण 4.00 4.34 7.51 6.24
2. रा ीय िवमानन िव िव ालय ... ... ... 1.50

मांग सं ा 10 452.96 447.79 461.20 450.59
वािण  िवभाग

1. चाय बोड 73.00 77.62 72.00 75.00
2. रबड़ बोड 180.50 181.47 182.00 172.95
3. मसाला बोड 30.86 29.20 26.70 27.40
4. कॉफी बोड 126.45 126.50 126.50 125.00
5. भारतीय िवदेश ापार सं थान 9.15 ... 10.00 ...
6. समु ी उ ाद िनयात िवकास ािधकरण 33.00 33.00 37.00 37.00
7. योगशाला म तैयार हीरा ौ ोिगकी के िलए भारतीय रा ीय क  

की थापना
... ... 7.00 13.24

मांग सं ा 11 92.91 100.26 96.00 99.00
उ ोग संवधन और आंत रक ापार िवभाग

1. ायत िनकायों को सहायता 36.83 38.25 35.61 33.10
2. शासी िनकायों को प रयोजना आधा रत सहायता 56.08 62.01 60.39 65.90

मांग सं ा 13 300.00 300.00 379.29 321.43
दूरसंचार िवभाग

1. सी-डॉट 300.00 300.00 379.29 321.43
मांग सं ा 15 6.26 9.70 8.80 9.69
खा  और सावजिनक िवतरण िवभाग

1. भांडागार िवकास और िविनयामक ािधकरण को सहायता 6.26 9.70 8.80 9.69
मांग सं ा 16 44.00 51.12 52.00 55.00
सहका रता मं ालय

1. रा ीय सहकारी िश ण प रषद (एनसीसीटी) 35.75 40.00 42.00 43.00
2. वैकुंठलाल मेहता रा ीय सहकारी बंधन सं थान (वै  नीकॉम) 8.25 11.12 10.00 12.00

मांग सं ा 17 45.78 53.85 56.50 58.00
कारपोरेट काय मं ालय

1. भारतीय आशोधन मता और िदवािलया बोड 18.09 23.85 11.00 11.00
2. भारतीय ित धा आयोग 26.02 30.00 30.00 30.00
3. रा ीय िव ीय रपोिटग ािधकरण 1.67 ... 15.50 17.00

मांग सं ा 18 383.58 413.42 427.42 445.49
सं ृित मं ालय

1. संगीत नाटक अकादमी 22.93 28.00 28.00 30.00
2. सािह  अकादमी 13.23 18.50 18.50 20.00
3. लिलत कला अकादमी 10.61 14.00 14.00 14.50
4. रा ीय ना  िव ालय 15.79 18.50 19.50 20.00
5. सां ृितक संसाधन एवं िश ण क 5.90 5.90 5.90 6.00
6. कला े  फाउंडेशन 8.25 10.00 12.10 10.00
7. िव ो रया ारक हॉल 9.75 10.30 10.30 11.00
8. इलाहाबाद सं हालय 4.00 4.10 4.10 4.50

                                                                          य का परेखा  2024-2025                                               
                         2

219



िववरण 23
सहायता अनुदान वेतन के तहत बजट ावधान

(₹ करोड़ म)
मं ालय / िवभाग 2022-2023

वा िवक
2023-2024
बजट अनुमान

2023-2024
संशोिधत अनुमान

2024-2025
बजट अनुमान

9. सालार जंग सं हालय 12.70 13.20 13.20 14.00
10. भारतीय सं हालय 8.80 9.00 9.00 9.70
11. नेह  ारक सं हालय एवं पु कालय 29.00 27.90 27.90 30.00
12. एिशयािटक सोसायटी, कोलकाता 18.99 21.50 19.50 21.50
13. खुदा ब  ओ रय ल सावजिनक पु कालय 4.62 4.10 4.10 4.50
14. रामपुर रजा पु  तकालय 2.60 2.50 2.50 2.70
15. गांधी  मृित और दशन सिमित 10.00 10.50 12.00 11.50
16. मौलाना अबुल कलाम आजाद एिशयाई अ यन सं थान 1.80 2.00 2.00 2.20
17. नव नालंदा महािवहार 13.82 11.00 13.49 14.00
18. क ीय बौ  अ यन सं थान, लेह 23.02 21.00 22.60 24.00
19. क ीय उ तर ित ती अ यन सं थान, वाराणसी 22.95 29.00 30.00 30.00
20. क ीय िहमालय सां  कृितक अ  ययन सं  थान, दा ंग 2.08 2.20 3.50 3.50
21. रा ीय िव ान सं हालय प रषद 107.22 112.00 118.01 120.89
22. रा ीय कला इितहास, संर ण एवं िव ान सं हालय सं थान 4.00 4.20 4.20 4.50
23. इंिदरा गांधी रा ीय मानव सं हालय, भोपाल 8.00 8.50 8.50 9.00
24. राजा राममोहन राय पु कालय फाउंडेशन 5.52 6.00 5.20 6.50
25. िद ी प क लाइ ेरी 18.00 19.52 19.32 21.00

मांग सं ा 23 ... 0.01 0.01 ...
पूव र े  िवकास मं ालय

1. पूव र प रषद की ीम (एनईसी) ... 0.01 0.01 ...
मांग सं ा 24 123.27 132.37 137.97 142.11
पृ ी िव ान मं ालय

1. रा ीय ुवीय और महासागर अनुसंधान के  (एनसीपीओआर), 
गोवा

20.50 20.00 21.00 21.75

2. भारतीय रा  टीय सागर सूचना सेवा के   (आईएनसीओआईएस), 
हैदराबाद

14.56 16.00 16.00 17.00

3. रा ीय महासागर ौ ोिगकी सं थान, चे ई (एनआईओटी) 34.80 37.37 41.97 43.00
4. भारतीय उ किटबंधीय मौसम िव ान सं थान , पूणे 

(आईआईटीएम
41.80 46.00 46.00 47.00

5. रा ीय पृ  वी-िव ान अ यन क  (एनसीईएसएस), 
ित वनंतपुरम

11.61 13.00 13.00 13.36

मांग सं ा 25 7908.20 8935.03 8373.69 9691.28
ूली िश ा और सा रता िवभाग
1. रा ीय शै िणक अनुसंधान एवं िश ण प रषद् 147.03 258.00 220.00 200.00
2. क ीय िव ालय संगठन 4995.59 5635.00 5154.00 6325.28
3. नवोदय िव ालय सिमित 2757.57 3033.00 2993.00 3160.00
4. रा ीय बाल भवन 8.01 9.03 6.69 6.00

मांग सं ा 26 15397.91 16951.93 17596.83 17399.00
उ तर िश ा िवभाग

1. आयोजना एवं वा ुिवद िव ालय (एसपीए) 58.08 83.00 83.00 96.87
2. रा ीय ौ ोिगकी सं थानों (एनआईटी) और आईआईईएसटी को 

सहायता
1831.61 2087.00 2087.00 2064.20

3. मानिविकयों और सामािजक िव ानों म उ ृ ता के िलए 
प रषदों/सं थानों को अनुदान

65.61 123.70 75.05 86.00

4. आं  देश एवं तेलंगाना जनजातीय िव िव ालय 1.50 2.67 2.67 ...
5. अ  सं थानों को सहायता 229.30 280.70 257.15 275.56

    5.01 अ  पसं  यक शै िणक सं  थानों (एनसीएमईआई) हेतु 
रा  टीय आयोग

2.78 3.00 3.00 3.00

    5.02 पु  तक संवधन हेतु नेशनल बुक ट  ट/सं  थाओं को 
अनुदान

22.86 29.70 29.70 35.56

                                                                          य का परेखा  2024-2025                                               
                         3

220



िववरण 23
सहायता अनुदान वेतन के तहत बजट ावधान

(₹ करोड़ म)
मं ालय / िवभाग 2022-2023

वा िवक
2023-2024
बजट अनुमान

2023-2024
संशोिधत अनुमान

2024-2025
बजट अनुमान

    5.03  लाइट, ने र  ट, िन  और सीआईटी कोकराझार 
सिहत अ  य सं  थाओं को सहायता

180.25 220.00 195.00 203.00

    5.04 अ िवले बंधन 2.53 3.00 3.00 3.00
    5.05 रा  टीय िश ा योजना और शासन िव  विव ालय 20.88 25.00 26.45 31.00

6. िश ता िश ण बोड बॉ े, कलक ा, कानपुर और चे ई 12.84 20.31 20.31 22.60
7. रा ीय औ ोिगक अिभयांि की सं थान मु ई 32.15 39.00 39.00 17.45
8. के ीय िव िव ालय आं  देश 0.83 2.40 3.50 ...
9. भारतीय ौ ोिगकी सं थान 3004.40 3242.00 3542.00 3464.47

    9.01 भारतीय ौ ोिगकी सं  थानों को सहायता 3004.40 3242.00 3542.00 3464.47
10. भारतीय बंधन सं थान (आईआईएम) 48.75 5.00 5.00 ...

    10.01 भारतीय बंधन सं  थानों (आईआईएम) को सहायता 48.75 5.00 5.00 ...
11. भारतीय सूचना ौ ोिगकी सं थान 101.52 110.00 115.00 133.75

    11.01 भारतीय सूचना ौ ोिगकी सं  थानों को सहायता 
(इलाहाबाद,  वािलयर, जबलपुर और कांचीपुरम)

101.52 110.00 115.00 133.75

12. िव िव ालय एवं कॉलेज िश कों के वेतनमान म संशोधन 1.09 ... ... ...
13. िव िव ालय अनुदान आयोग 2421.41 2630.00 2910.00 400.00
14. रा ीय तकनीकी िश क िश ण एवं अनुसंधान सं थान 

(एनआईआईटीटीटीआर) 
84.70 88.00 71.00 82.00

15. के ीय िव िव ालयों (सीयू) को अनुदान 6495.44 7061.25 7163.25 9489.00
16. भारतीय िव ान िश ा एवं अनुसंधान सं थान (आईआईएसईआर) 298.27 345.00 365.00 364.20

    16.01 भारतीय िव ान िश ा और अनुसंधान सं  थान 
(आईआईएसईआर) को सहायता

298.27 345.00 365.00 364.20

17. भारतीय िव ान सं थान (आईआईएससी) को सहायता  349.16 395.00 421.00 420.00
18. भारतीय भाषाओं के ो ाहन के िलए अनुदान 25.61 36.90 36.90 40.90
19. क  सरकार ारा संबिधत मा ता ा  िव िव ालय 335.64 400.00 400.00 442.00

मांग सं ा 27 430.59 577.00 566.13 610.25
इले ॉिनकी और सूचना ौ ोिगकी मं ालय

1. सेमी-कंड र योगशाला (एससीएल) 65.48 164.00 150.50 164.00
2. सू  म तरंग इले  टािनक अिभयांि की का अनु योग एवं 

अनुसंधान सोसायटी
59.98 70.00 70.00 80.00

3. सीएमईटी/ आईटी और आईटीईएस उ ोगों का ो  साहन 18.90 30.00 30.00 30.00
4. मीिडया लैब एिशया 3.64 6.00 7.50 8.25
5.  भारतीय िविश  ट पहचान ािधकरण 57.59 65.00 68.13 73.00
6. ो  नत कं  यूिटंग िवकास के  225.00 240.00 240.00 255.00
7. भा राचाय रा ीय अंत र  अनु योग और भू-सूचना सं थान ... 2.00 ... ...

मांग सं ा 28 359.51 355.35 589.79 440.66
पयावरण, वन और जलवायु प रवतन मं ालय

1. जीबी पंत िहमालय पयावरणीय एवं िवकास सं  थान 15.50 15.00 15.50 19.00
2. भारतीय वािनकी अनुसंधान एवं िश ा प रषद 200.18 200.00 453.23 270.00
3. भारतीय  लाईवुड उ ोग अनुसंधान एवं िश ण सं  थान 11.85 ... ... ...
4. भारतीय वन बंधन सं  थान 24.00 17.00 15.46 12.60
5. के  ीय िचि़डयाघर ािधकरण 1.88 2.20 2.10 2.40
6. रा  टीय बाघ संर ण ािधकरण 1.50 1.75 1.55 1.75
7. भारतीय व  यजीव सं  थान 24.60 27.00 24.75 31.00
8. रा  टीय जैव िविवधता ािधकरण 3.00 3.40 2.00 4.55
9. के  ीय दूषण िनयं ण बोड 70.00 86.00 72.70 94.00
10. वायु गुणव ा बंधन आयोग 0.50 3.00 2.50 5.36
11.  सािलम अली सटर फॉर ऑिनथोलॉजी एंड नेचुरल िह ी 6.50 ... ... ...

                                                                          य का परेखा  2024-2025                                               
                         4

221



िववरण 23
सहायता अनुदान वेतन के तहत बजट ावधान

(₹ करोड़ म)
मं ालय / िवभाग 2022-2023

वा िवक
2023-2024
बजट अनुमान

2023-2024
संशोिधत अनुमान

2024-2025
बजट अनुमान

मांग सं ा 29 162.36 187.98 177.84 195.79
िवदेश मं ालय

1. भारतीय सां  कृितक संबंध प रषद 149.83 174.00 164.00 180.00
2. भारतीय वैि क काय प रषद 1.94 2.34 2.20 2.79
3. अनुसंधान और सूचना तं  सोसायटी (आरआईएस) 10.59 11.64 11.64 13.00

मांग सं ा 30 28.72 22.12 30.00 33.00
आिथक काय िवभाग

1. आिथक िवकास सं  थान 3.16 3.44 3.68 3.86
2. अंतरा ीय िव ीय सेवा क  ािधकरण 25.56 18.68 26.32 29.14

मांग सं ा 31 ... ... ... 2.50
य िवभाग

1. रा ीय िव ीय बंधन सं थान ... ... ... 2.50
मांग सं ा 35 9.50 10.50 10.50 14.79
राज  िवभाग

1. रा ीय लोक िव  और नीित सं थान (एनआईपीएफपी) 9.50 10.50 10.50 14.79
मांग सं ा 43 11.90 14.57 12.60 13.86
म पालन िवभाग

1. रा ीय मा की िवकास बोड 9.50 11.97 10.00 11.00
2. तटवत  जल-कृिष ािधकरण 2.40 2.60 2.60 2.86

मांग सं ा 44 5.46 6.50 6.20 6.20
पशुपालन और डेयरी िवभाग

1. भारतीय पशु िचिक ा प रषद 0.14 2.50 2.20 2.20
2. पशु क ाण  कीम 2.50 3.00 3.00 3.00
3. पशुओं पर िकए जाने वाले योगों पर िनयं ण और पयवे ण के 

योजनाथ सिमित (सीपीसीएसईए)
0.95 1.00 1.00 1.00

4. मवेशी ा  और रोग िनयं ण काय म 1.87 ... ... ...
मांग सं ा 45 38.00 44.29 42.29 40.39
खा  सं रण उ ोग मं ालय

1. रा ीय खा  ौ ोिगकी उ िमता एवं बंधन सं थान 
(एनआईएफटीईएम), तंजावुर

16.00 19.80 17.80 17.39

2. रा ीय खा  ौ ोिगकी उ िमता एवं बंधन सं थान 
(एनआईएफटीईएम)

22.00 24.49 24.49 23.00

मांग सं ा 46 8593.77 9758.18 10006.58 10617.93
ा  एवं प रवार क ाण िवभाग

1. रा ीय मानिसक ा  काय म (एनएमएचपी) ... 0.79 0.50 0.79
2. रा ीय ा  पेशेवर और संब  आयोग 0.30 2.00 0.50 3.00
3. नए ए  का थापना य ... 3700.00 3800.00 4000.00
4. व भ भाई पटेल व  सं थान, िद ी 26.50 30.00 28.00 31.00
5. िचतरंजन रा ीय कसर सं थान, कोलकाता 55.39 77.91 55.00 66.50
6. अ खल भारतीय आयुिव ान सं थान, नई िद ी 2300.00 2340.00 2440.00 2590.00
7. रा ीय मानिसक ा  एवं तंि का-िव ान, बगलु  362.00 380.00 390.00 440.00
8. अ खल भारतीय वाक और वण सं थान, मैसूर 16.18 19.43 26.90 30.55
9. ातको र िचिक ा िश ा और अनुसंधान सं थान चंडीगढ़ 1300.00 1300.00 1450.00 1500.00
10. जवाहर लाल आयुिव ान िश ा एवं अनुसंधान ातको र सं थान 

(जेआईपीएमईआर), पुदुचेरी 
670.00 835.43 770.00 835.00

11. ए  समान उ  िवशेष ता अ ताल- और िश ण सं थान की 
थापना और रा  के सरकारी अ तालों का उ यन

2884.03 0.01 0.01 0.01

12. रा ीय आयुिव ान अकादमी, नई िद ी 1.35 1.43 1.43 1.55
13. रा ीय नशा मु  काय म 31.43 33.86 42.16 39.36
14. भारतीय खा  सुर ा और मानक ािधकरण 57.74 92.00 75.00 100.00
15. भारतीय भेषज आयोग 5.87 7.00 7.00 8.00

                                                                          य का परेखा  2024-2025                                               
                         5

222



िववरण 23
सहायता अनुदान वेतन के तहत बजट ावधान

(₹ करोड़ म)
मं ालय / िवभाग 2022-2023

वा िवक
2023-2024
बजट अनुमान

2023-2024
संशोिधत अनुमान

2024-2025
बजट अनुमान

16. भारतीय पा र सं थान, कूनूर 7.72 11.00 9.00 10.00
17. भारतीय जीव िव ान सं थान, नोएडा 17.50 18.25 18.50 19.50
18. लाला राम प टी.बी. और संब  रोग सं थान , नई िद ी 95.00 94.00 90.00 91.38
19. नई िद ी य रोग क  5.11 5.88 5.55 5.75
20. पूव र इंिदरा गांधी े ीय ा  एवं आयुिव ान सं थान, 

िशलांग 
191.15 205.50 218.00 222.00

21. े ीय आयुिव ान सं थान, इ फाल 380.00 388.00 373.00 386.00
22. लोकि य गोपीनाथ बोड लोई े ीय मानिसक ा  सं थान , 

तेजपुर 
32.39 40.99 42.50 40.00

23.  े ीय परािचिक ा एवं निसग िव ान , आइजोल 14.50 15.50 12.81 34.39
24. रा ीय ा  और प रवार क ाण सं थान, नई िद ी 52.32 62.10 59.10 66.30
25. अंतररा ीय जनसं ा िव ान सं थान, मु ई 18.44 19.90 17.32 19.27
26. क ूरबा ा  सोसायटी 68.80 76.19 74.19 76.57
27. ा  े  आपदा तैयारी और अनुि या ... 0.01 0.01 0.01
28. आपातकालीन िचिक ा सेवाथ मानव संसाधन िवकास 0.05 1.00 0.10 1.00

मांग सं ा 47 652.83 745.00 560.00 620.00
ा  अनुसंधान िवभाग

1. भारतीय िचिक ा अनुसंधान प रषद, नई िद ी 652.83 745.00 560.00 619.99
2. धान मं ी आयु  मान भारत  वा   य अवसंरचना िमशन (पीएम - 

एबीएचआईएम) - जैव सुर ा तैयारी और महामारी शोध 
सु ढीकरण और ब  िवषयक और रा  टीय सं  थान तथा एकल 
 वा   य  लेटफॉम

... ... ... 0.01

    2.01 एकल रा ीय ा  िमशन के िलए एकीकृत रोग 
िनयं ण और महामारी संबंधी तैयारी के िलए अनुसंधान 
और िवकास सु ढ़ीकरण काय म

... ... ... 0.01

मांग सं ा 48 24.00 24.00 21.20 21.40
भारी उ ोग िवभाग

1. के ीय िविनमाण ौ ोिगकी सं थान 24.00 24.00 20.78 21.40
2. क ीय सावजिनक े  उ मों को सहायता ... ... 0.42 ...

मांग सं ा 50 ... 31.20 18.00 20.00
मंि मंडल

1. धान वै ािनक सलाहकार का कायालय ... 31.20 18.00 20.00
मांग सं ा 51 44.91 52.50 51.77 55.80
पुिलस

1. िवशेष सुर ा समूह 8.66 10.00 9.27 10.80
2. भारतीय भू-प न ािधकरण 8.25 9.50 9.50 11.00
3. रा ीय र ा िव िव ालय 6.00 7.00 7.00 8.00
4.  रा ीय फोरिसक िव ान िव िव ालय 22.00 26.00 26.00 26.00

मांग सं ा 52 267.80 285.21 334.35 304.08
अंडमान और िनकोबार ीप समूह

1. अंडमान और िनकोबार व  बोड 0.44 0.68 0.40 0.56
2. िजला प रषद 26.00 8.00 8.00 9.00
3. पंचायत सिमितयां ... 20.00 22.00 21.00
4. अंडमान एंड िनकोबार आइलड मेिडकल एजुकेशन रसच 

सोसाइटी
30.00 34.00 34.04 38.00

5. मु म एजुकेशनल सोसाइटी ूल 6.08 6.10 7.76 7.00
6. िनमला व र  मा िमक िव ालय 6.09 6.10 7.75 7.00
7. अंडमान एंड िनकोबार आइलड लीगल एजुकेशन सोसाइटी 0.80 1.50 2.35 2.50
8. संघ रा  े  बाल अिधकार संर ण आयोग ... 0.17 0.07 0.07
9. अंडमान और िनकोबार खादी और ामो ोग 1.19 1.36 1.58 1.43
10. सामािजक क ाण सलाहकार बोड, सीमा े  प रयोजनाएं 2.20 2.30 2.40 2.60

                                                                          य का परेखा  2024-2025                                               
                         6

223



िववरण 23
सहायता अनुदान वेतन के तहत बजट ावधान

(₹ करोड़ म)
मं ालय / िवभाग 2022-2023

वा िवक
2023-2024
बजट अनुमान

2023-2024
संशोिधत अनुमान

2024-2025
बजट अनुमान

11. पोट ेयर नगर प रषद 195.00 205.00 248.00 214.92
मांग सं ा 53 130.21 220.15 220.15 168.50
चंडीगढ़

1. ूली िश ा 16.00 17.00 17.00 15.50
2. उ तर िश ा 64.21 150.15 150.15 95.00
3. तकनीकी िश ा 50.00 53.00 53.00 58.00

मांग सं ा 54 18.05 17.20 19.20 18.20
दादर और नगर हवेली तथा दमन एवं दीव

1. सामा  िश ा (मा िमक िश ा ) 16.80 13.00 15.00 13.90
2. शहरी िवकास ... 1.30 1.30 1.40
3. अ  ामीण िवकास काय म 1.25 2.90 2.90 2.90

मांग सं ा 55 21.76 27.94 27.68 32.80
ल ाख 

1. ल ाख िव िव ालय 0.05 15.00 15.00 16.00
2. कला, सं ृित और भाषाओं की अकादमी के िलए अनुदान 10.98 1.62 1.69 1.75
3. नगर सिमित, लेह और कारिगल 9.26 10.50 9.99 11.90
4. कानूनी सहायता सेवा ािधकरण 1.47 0.82 1.00 2.50
5. अनुसूिचत जनजाितयों का क ाण ... ... ... 0.65

मांग सं ा 60 30.36 34.62 31.00 32.00
आवासन और शहरी काय मं ालय 

1. िद ी शहरी कला आयोग 3.00 3.50 2.95 2.95
2. रा ीय शहरी काय सं थान 4.50 5.50 5.00 5.00
3. रा ीय राजधानी े  योजना बोड 4.00 4.00 4.00 4.00
4. राजघाट समािध सिमित 2.20 2.42 1.92 2.42
5. नगरपािलका कमचा रयों को िश ण देने हेतु िविवध िश ण 

क
8.66 10.20 8.63 8.63

6. भवन साम ी एवं तकनीक िवकास प रषद् (बीएमटीपीसी) 6.50 7.50 7.00 7.50
7.  थावर संपदा िविनयामक ािधकरण 1.50 1.50 1.50 1.50

मांग सं ा 61 2778.18 2864.80 2701.46 2576.12
सूचना एवं सारण मं ालय

1. रा ीय िफ  िवकास िनगम ... 0.01 0.01 ...
2. भारतीय ेस प रषद (पीसीआई) 5.21 7.73 8.01 8.64
3. भारतीय जन संचार सं थाऩ (आईआईएमसी) 13.11 17.00 14.00 19.00
4. भारत बाल िफ  सोसाइटी (सीएफएसआई) 2.11 ... ... ...
5. भारतीय िफ  और टेलीिवजन सं थान (एफटीआईआई), पुणे 27.45 17.28 21.00 23.11
6. स जीत रे िफ  ए  टेलीिवजन इ ी ूट, कोलकाता 19.50 14.44 14.44 15.45
7.  सार भारती 2710.80 2808.34 2644.00 2509.92

मांग सं ा 62 136.89 151.20 160.70 150.50
जल संसाधन, नदी िवकास और गंगा संर ण िवभाग

1. रा  टीय जल िव ान सं  थान 35.18 39.00 44.00 43.00
2. पूव र े ीय जल और भूिम बंधन सं थान 5.23 7.20 6.20 7.50
3. हमपु  बोड 43.47 50.00 55.50 50.00
4. रा  टीय जल िवकास एजसी 53.01 55.00 55.00 50.00

मांग सं ा 63 ... 19.00 3.00 22.00
पेयजल एवं ता िवभाग

1. डॉ. ामा साद मुखज  रा ीय जल एवं ता संगठन और  ( 
भूतपूव रा ीय पेयजल, छता और गुणव ा  क  
एसपीएम-एनआईड ूएस)

... 19.00 3.00 22.00

                                                                          य का परेखा  2024-2025                                               
                         7

224



िववरण 23
सहायता अनुदान वेतन के तहत बजट ावधान

(₹ करोड़ म)
मं ालय / िवभाग 2022-2023

वा िवक
2023-2024
बजट अनुमान

2023-2024
संशोिधत अनुमान

2024-2025
बजट अनुमान

मांग सं ा 64 96.25 102.43 102.43 107.00
म एवं रोजगार मं ालय

1.  रा ीय म सं थाऩ 7.07 6.85 6.85 7.50
2. कािमकों िश ा और िवकास के िलए द ोपंत थेनगाडी रा ीय 

बोड
89.18 95.58 95.58 99.50

मांग सं ा 65 6.75 4.96 13.90 14.86
िविध और ाय

1. भारतीय म थता प रषद (एसीआई) ... 0.46 0.22 0.23
2. भारतीय िविध सं थान 6.00 3.00 3.00 2.68
3. नई िद  ली अंतरा  टीय म  य  थता के   0.75 1.50 0.75 1.50
4. रा ीय ाियक अकादमी ... ... 9.92 10.22
5. भारतीय म थता प रषद ... ... 0.01 0.23

मांग सं ा 68 216.61 244.37 166.04 256.90
सू  , लघु और म म उ म मं ालय

1. खादी ामो ोग िवकास योजना 168.91 196.77 121.37 225.00
2. कॉयर िवकास योजना 24.00 24.00 24.00 26.00
3. महा ा गांधी ामीण औ ोिगकीकरण सं थान 5.70 6.60 5.67 4.90
4. उपकरण क  एवं ौ ोिगकी सं थान 5.00 2.00 ... 1.00
5. ौ ोिगकी क  णाली काय म (टीसीएसपी) ईएपी 13.00 15.00 15.00 ...

मांग सं ा 69 13.99 7.91 6.95 ...
खान मं ालय

1. रा ीय िशला यांि की सं थान 6.39 3.46 2.50 ...
2. जबाहरलाल नेह  ए ुिनयम अनुसंधान और िडजाइन िवकास 

के  (जेएनएआरडीडीसी)
7.60 4.45 4.45 ...

मांग सं ा 70 6.56 9.00 7.88 8.11
अ सं क काय मं ालय

1. अ सं कों के िलए रा ीय आयोग 6.56 9.00 7.88 8.11
मांग सं ा 71 5.60 7.50 7.20 8.50
नवीन तथा नवीकरणीय ऊजा मं ालय

1. रा ीय बायो ऊजा सं थान 1.60 3.00 2.70 3.00
2. रा ीय सौर ऊजा सं थान 4.00 4.50 4.50 5.50

मांग सं ा 74 17.90 26.50 21.50 26.00
कािमक, लोक िशकायत और पशन मं ालय

1. कािमक और िश ण िवभाग 0.10 0.10 0.13 0.13
2. भारतीय लोक शासन सं  थान को अनुदान 11.00 8.49 9.00 10.00
3. नेशनल सटर फॉर गुड गवनस 4.80 10.00 9.87 8.87
4.  रा ीय भत  एजसी ... 7.91 ... 1.00
5. एनपीसीएससीबी- ेशल पपज़ ीकल 2.00 ... 2.50 6.00

मांग सं ा 76 0.10 ... ... ...
पेटोिलयम और ाकृितक गैस मं ालय

1. पेटोिलयम योगशालाओं के िलए सोसायटी 0.10 ... ... ...
मांग सं ा 77 9.50 11.30 9.50 9.50
योजना मं ालय

1. रा ीय म आिथक अनुसंधान और िवकास सं थान 
(एनआईएलईआरडी)

9.50 11.30 9.50 9.50

मांग सं ा 78 27.46 24.10 22.85 33.21
प न, पोत प रवहन एवं जलमाग मं ालय 

1.  भारतीय समु  िव ान िव  विव ालय 22.46 17.85 17.85 27.71
2. महाप न शु  ािधकरण 5.00 6.25 5.00 5.50

                                                                          य का परेखा  2024-2025                                               
                         8

225



िववरण 23
सहायता अनुदान वेतन के तहत बजट ावधान

(₹ करोड़ म)
मं ालय / िवभाग 2022-2023

वा िवक
2023-2024
बजट अनुमान

2023-2024
संशोिधत अनुमान

2024-2025
बजट अनुमान

मांग सं ा 79 26.78 30.01 29.66 32.85
िवद्युत मं ालय

1. सटल टांसिमशन यूिटिलटी (सीटीयू) का िनमाण ... 0.01 0.01 ...
2. के ीय िवद्युत िविनयामक आयोग (सीईआरसी) 23.00 25.00 25.00 27.00
3. संयु  त िवद्युत िनयामक आयोग, गोवा और संघ रा  य े 3.78 5.00 3.00 4.25
4. संयु  िवद्युत िनयामक आयोग, ज ू और क ीर और ल ाख ... ... 1.65 1.60

मांग सं ा 80 ... ... 9.01 10.45
रा पित के कमचा रयों, गृह बंधन और भ े

1. एसएचएपी ... ... 9.01 10.45
मांग सं ा 87 62.76 84.17 73.20 86.00
ामीण िवकास िवभाग

1. रा ीय ामीण िवकास सं थान 58.04 76.67 65.70 78.00
2. रा ीय ामीण सड़क िवकास एजसी (एनआरआरडीए) 4.72 7.50 7.50 8.00

मांग सं ा 89 665.14 796.70 811.20 834.88
िव ान और ौ ोिगकी िवभाग

1. भारतीय सव ण 8.18 9.00 9.00 8.18
2. िव ान और अिभयांि की अनुसंधान बोड 6.00 6.00 7.50 8.00
3. ौ ोिगकी िवकास बोड 4.70 4.70 4.70 5.00
4. ाय  सं थानों और ावसाियक िनकायों को सहायता 646.26 777.00 790.00 813.70

मांग सं ा 90 235.56 266.56 275.18 275.43
जैव ौ ोिगकी िवभाग

1. आर और डी ाय  सं थानों को सहायता 235.56 250.56 250.56 250.56
2. इंटरनेशनल सटर फॉर जेनेिटक इंजीिनय रंग एंड 

बायोटे ोलॉजी (आई सी जी ई बी)
... 16.00 16.00 16.00

3. जैव ौ ोिगकी उ ोग अनुसंधान सहायता प रषद (बी आई आर 
ए सी)

... ... 8.62 8.87

मांग सं ा 91 1738.84 1860.00 1860.00 1915.80
वै ािनक और औ ोिगक अनुसंधान िवभाग

1. वै ािनक एवं औ ोिगक अनुसंधान प रषद (रा ीय योगशाला) 1738.84 1860.00 1860.00 1915.80
मांग सं ा 92 4.50 6.00 3.33 5.60
कौशल िवकास और उ मशीलता मं ालय

1. रा  टीय  यावसाियक िश ा और िश ण प रषद (एनसीवीईटी) ... 6.00 3.33 5.60
2. िनयामक सं थान को सहायता 4.50 ... ... ...

मांग सं ा 93 6.95 9.00 11.00 6.03
सामािजक ाय और अिधका रता िवभाग

1. बाबा साहेब डॉ. बी.आर अ ेडकर सं थान 0.60 3.00 3.00 2.03
2. डा. बी.आर. अ ेडकर  अंतरा ीय क 2.50 ... ... ...
3. रा ीय सामािजक सुर ा सं थान 2.85 5.00 7.00 3.00
4. गैर अिधसूिचत घुम  कड एवं अध घुम  कड़ िवकास एवं क  याण 

बोड
1.00 1.00 1.00 1.00

मांग सं ा 94 173.55 193.25 193.25 170.00
िद ांगजन सश करण िवभाग

1. भारतीय पुनवास प रषद् 2.85 2.85 2.85 2.50
2. रा ीय िद ांग सं थान 170.40 185.40 185.40 166.50
3. िन:श ता संबंधी खेलकूद के िलए थापना क 0.30 5.00 5.00 1.00

मांग सं ा 95 216.45 161.60 179.50 183.45
अंत र  िवभाग

1. सेमी-कंड र योगशाला (एससीएल) 80.00 ... ... ...
2. भौितक अनुसंधान योगशाला (पीआरएल) 80.20 84.20 95.00 97.00
3. भारतीय अंत र  िव ान और ौ ोिगकी सं थान 

(आईआईएसटी)
36.27 47.00 51.75 51.00

                                                                          य का परेखा  2024-2025                                               
                         9

226



िववरण 23
सहायता अनुदान वेतन के तहत बजट ावधान

(₹ करोड़ म)
मं ालय / िवभाग 2022-2023

वा िवक
2023-2024
बजट अनुमान

2023-2024
संशोिधत अनुमान

2024-2025
बजट अनुमान

4. पूव र - अंत र  अनु योग क  (एनई-एसएसी) 6.49 14.20 14.20 15.85
5. नेशनल एटमो े रक रसच लेबोरेटरी (एनएआरएल) 13.49 16.20 18.55 19.60

मांग सं ा 96 219.80 235.81 277.31 287.08
सां की और काय म काया यन मं ालय

1. भारतीय सां कीय सं थान 219.80 235.81 277.31 287.08
मांग सं ा 98 578.02 664.82 592.56 627.02
व  मं ालय

1. जूट े  िवकास ीम 7.00 10.00 4.00 10.00
2. अनुसंधान और िवकास हेतु ईिजरा को सहायता 1.50 1.50 1.50 1.50
3. क ीय रेशम बोड 492.68 563.11 509.46 540.00
4. व  सिमित 53.79 51.80 51.80 48.22
5. भारतीय कालीन ौ ोिगकी सं थान 3.75 5.00 5.00 6.00
6. व  अनुसंधान संघ 12.30 12.30 12.30 12.30
7. ऊन िवकास बोड 3.00 16.11 3.50 4.00
8. उ ादन हेतु ह िश  (आर ण )मद अिधिनयम 1984 4.00 5.00 5.00 5.00

मांग सं ा 100 37.83 59.03 42.22 49.22
जनजातीय काय मं ालय

1. एकल  मॉडल आवासीय िव ालय (ईएमआरएस) 2.60 4.03 4.22 4.22
    1.01 एकल  मॉडल आवासीय िव ालय (ईएमआरएस) 2.60 4.03 4.22 4.22

2. रा ीय आिदवासी क ाण काय म 35.23 55.00 38.00 45.00
    2.01 धानमं ी जन जाित िवकास िमशन (पीएमजेवीएम) 35.23 55.00 38.00 45.00
मांग सं ा 101 55.16 65.00 64.11 52.20
मिहला और बाल िवकास मं ालय

1. रा  टीय जन सहयोग और बाल िवकास सं  थान 
(एनआईपीसीसीडी)

20.26 24.00 24.00 37.28

2. रा  टीय मिहला आयोग 3.21 5.50 4.80 5.50
3. क ीय समाज क  याण बोड 26.59 27.00 27.00 ...
4. क ीय द  तक हण संसाधन एजसी 3.54 5.00 4.81 5.57
5. रा  टीय बाल अिधकार संर ण आयोग (एनसीपीसीआर) 1.56 3.50 3.50 3.85

मांग सं ा 102 811.67 868.98 868.98 984.81
युवा काय म और खेल मं ालय

1. भारतीय खेल ािधकरण 515.86 531.18 531.42 560.00
2. राजीव गांधी रा  टीय युवा िवकास सं  थान 8.00 9.00 9.00 12.00
3. ल ीबाई रा ीय शारी रक िश ा सं थान 40.00 40.00 40.00 43.51
4. रा ीय डोप िनरोधक एजसी 1.30 2.30 2.30 2.30
5. रा  टीय डोप परी ण योगशाला 5.00 5.50 5.50 6.00
6. पूव तर म खेल िव िव ालय ... 5.00 ... ...
7. नेह  युवा क  संगठन 237.64 276.00 276.00 300.00
8. रा ीय खेल िव िव ालय 3.87 ... 4.76 6.00
9. मेरा युवा भारत ... ... ... 55.00

कुल जोड़ 50487.70 56017.72 56435.62 58448.90

                                                                          य का परेखा  2024-2025                                               
                         10

227



िववरण 24
ाय  / अनुदान ा  करने वाले िनकायो को दी गई सहायता

(₹ करोड़ म)
संशो धत अनुमान

2023-2024
बजट अनुमान
2024-2025

म 
सं.

ाय  िनकायों की सूची  जीआईए सामा पूंजीगत 
आ यों 
का 

जीआईए 
सृजन

जीआईए 
वेतन

जीआईए जोड़ आईईबीआ
र

जोड़ संसाधन 
उपल ता

 जीआईए सामा पूंजीगत 
आ यों 
का 

जीआईए 
सृजन

जीआईए 
वेतन

जीआईए जोड़ आईईबीआ
र

जोड़ संसाधन 
उपल ता

कृिष एवं िकसान क ाण मं ालय
1 मांग सं ा  1
कृिष एवं िकसान क ाण िवभाग 37.00 21.60 72.00 130.60 ... 130.60 45.00 21.99 72.50 139.49 ... 139.49
1. चौधरी चरण िसंह रा ीय कृिष िवपणन सं थान ... ... 5.00 5.00 ... 5.00 ... ... 5.00 5.00 ... 5.00
2. ना रयल िवकास बोड 2.00 1.00 32.00 35.00 ... 35.00 2.00 1.00 32.00 35.00 ... 35.00
3. रा  टीय बागबानी बोड 6.00 4.00 14.00 24.00 ... 24.00 4.00 2.99 14.00 20.99 ... 20.99
4. रा ीय कृिष िव ार बंधन सं थान ... ... 7.00 7.00 ... 7.00 ... ... 6.50 6.50 ... 6.50
5. रा ीय पादप ा  बंधन सं थान 6.00 6.00 10.00 22.00 ... 22.00 6.00 6.00 10.00 22.00 ... 22.00
6. पादप जाितयां और िकसान अिधकार का संर ण 23.00 10.60 4.00 37.60 ... 37.60 33.00 12.00 5.00 50.00 ... 50.00

2 मांग सं ा  2
कृिष अनुसंधान तथा िश ा िवभाग 2096.26 270.67 4881.43 7248.36 ... 7248.36 1811.47 291.09 5000.00 7102.56 ... 7102.56
1. क ीय कृिष िव िव ालय इंफाल 37.00 65.00 188.00 290.00 ... 290.00 39.29 72.00 198.00 309.29 ... 309.29
2. डॉ. राजे  साद क ीय कृिष िव िव ालय, पूसा 20.00 53.67 177.44 251.11 ... 251.11 20.00 54.09 184.17 258.26 ... 258.26
3. भारतीय कृिष अनुसंधान प रषद् 2025.50 52.00 4498.99 6576.49 ... 6576.49 1738.87 40.00 4599.83 6378.70 ... 6378.70
4. रा ीय कृिष िव ान अकादमी/भारतीय कृिष िव िव ालय संघ 0.76 ... ... 0.76 ... 0.76 0.31 ... ... 0.31 ... 0.31
5. रानी ल ीबाई क ीय कृिष िव िव ालय, झांसी 13.00 100.00 17.00 130.00 ... 130.00 13.00 125.00 18.00 156.00 ... 156.00
परमाणु ऊजा िवभाग

3 मांग सं ा  3
परमाणु ऊजा 283.66 1000.00 1847.45 3131.11 ... 3131.11 267.10 800.00 1902.88 2969.98 ... 2969.98
1. सहायता ा  सं  थान 253.66 999.85 1717.45 2970.96 ... 2970.96 237.10 796.00 1772.88 2805.98 ... 2805.98
2. िश ा सिमित (एईईएस) ... 0.15 130.00 130.15 ... 130.15 ... 4.00 130.00 134.00 ... 134.00
3. मिहला और बाल िवकास 30.00 ... ... 30.00 ... 30.00 30.00 ... ... 30.00 ... 30.00
आयुष मं ालय

4 मांग सं ा  4
आयुष मं ालय 752.02 555.85 650.65 1958.52 ... 1958.52 856.79 530.81 654.28 2041.88 ... 2041.88
1. अ खल भारतीय आयुवद सं थान (एआईआईए). नई िद ी 110.15 142.23 27.00 279.38 ... 279.38 110.20 90.00 27.00 227.20 ... 227.20
2. क ीय आयुविदक िव ान अनुसंधान प रषद 152.95 50.00 192.00 394.95 ... 394.95 162.54 56.00 192.00 410.54 ... 410.54
3. क ीय हे ोपैथी अनुसंधान प रषद (सीसीआरएच), नई िद ी 61.00 20.00 65.00 146.00 ... 146.00 65.00 14.00 65.00 144.00 ... 144.00
4. क ीय िस  अनुसंधान प रषद (सीसीआरएस), चे ई 20.00 0.41 30.50 50.91 ... 50.91 20.13 0.25 30.20 50.58 ... 50.58
5. क ीय यूनानी िचिक ा अनुसंधान प रषद (सीसीआरयूएम),नई 
िद  ली

63.00 8.00 103.10 174.10 ... 174.10 72.05 53.00 103.00 228.05 ... 228.05

य का परेखा  2024-2025 228



िववरण 24
ाय  / अनुदान ा  करने वाले िनकायो को दी गई सहायता

(₹ करोड़ म)
संशो धत अनुमान

2023-2024
बजट अनुमान
2024-2025

म 
सं.

ाय  िनकायों की सूची  जीआईए सामा पूंजीगत 
आ यों 
का 

जीआईए 
सृजन

जीआईए 
वेतन

जीआईए जोड़ आईईबीआ
र

जोड़ संसाधन 
उपल ता

 जीआईए सामा पूंजीगत 
आ यों 
का 

जीआईए 
सृजन

जीआईए 
वेतन

जीआईए जोड़ आईईबीआ
र

जोड़ संसाधन 
उपल ता

6. क ीय योग और ाकृितक िचिक  सा अनुसंधान प रषद 
(सीसीआरवाईएन),नई िद  ली

17.00 37.62 4.64 59.26 ... 59.26 26.45 69.00 5.00 100.45 ... 100.45

7. उ  तुंगता औषधीय पादप सं थान, भ वाह, ज ू क ीर ... ... ... ... ... ... ... 0.52 ... 0.52 ... 0.52
8. आयुवद िश ण एवं अनुस ान सं थान, जामनगर 36.00 80.00 39.00 155.00 ... 155.00 40.05 65.00 39.00 144.05 ... 144.05
9. मोरारजी देसाई रा ीय योग सं थान, नई िद ी 19.00 20.00 8.00 47.00 ... 47.00 20.00 20.00 8.00 48.00 ... 48.00
10. भारतीय िचिक ा प ित रा ीय आयोग 19.00 ... 8.02 27.02 ... 27.02 24.43 ... 8.00 32.43 ... 32.43
11. रा ीय होिमयोपैथी आयोग 6.67 ... 6.00 12.67 ... 12.67 14.00 ... 6.00 20.00 ... 20.00
12. रा ीय आयुवद सं थान, जयपुर 68.55 32.50 61.50 162.55 ... 162.55 73.55 35.00 61.50 170.05 ... 170.05
13. रा  टीय हो  योपैथी सं  थान, कोलकाता 30.00 30.00 34.00 94.00 ... 94.00 51.65 6.04 34.00 91.69 ... 91.69
14. रा ीय औषधीय पादप सं थान ... ... ... ... ... ... 0.15 ... ... 0.15 ... 0.15
15. रा  टीय ाकृितक िचिक  सा सं  थान, पुणे 13.50 2.50 11.85 27.85 ... 27.85 18.49 10.00 11.80 40.29 ... 40.29
16. रा ीय िस  सं थान, चे ई, तिमलनाडु 38.69 36.00 20.46 95.15 ... 95.15 44.87 35.00 21.00 100.87 ... 100.87
17. रा ीय सोवा रगपा सं थान 5.46 32.30 2.83 40.59 ... 40.59 6.42 15.00 2.00 23.42 ... 23.42
18. रा ीय यूनानी औषिध सं थान, बंगलौर 52.80 24.00 21.50 98.30 ... 98.30 58.35 19.00 21.50 98.85 ... 98.85
19. पूव र आयुवद और हो ौपेथी सं थान, िशलांग 11.05 24.79 11.00 46.84 ... 46.84 12.14 18.00 11.00 41.14 ... 41.14
20. पूव र आयुवद एवं लोक िचिक ा अनुस ान सं थान, पासीघाट 5.20 15.50 3.00 23.70 ... 23.70 8.30 25.00 7.03 40.33 ... 40.33
21. रा ीय आयुवद िव ापीठ 22.00 ... 1.25 23.25 ... 23.25 28.02 ... 1.25 29.27 ... 29.27
रसायन और उवरक मं ालय

5 मांग सं ा  5
रसायन और पेटोरसायन िवभाग 3.00 14.90 3.50 21.40 ... 21.40 3.50 49.87 3.65 57.02 ... 57.02
1. क ीय पेटोकेिमक  अिभयांि की एवं ौ ोिगकी सं थान 
(सीआईपीईटी) 

... 7.28 ... 7.28 ... 7.28 ... 36.37 ... 36.37 ... 36.37

2. कीटनाशक िनमाण ौ ोिगकी सं थान 3.00 7.62 3.50 14.12 ... 14.12 3.50 13.50 3.65 20.65 ... 20.65
6 मांग सं ा  7
औषध िवभाग 101.00 40.50 87.30 228.80 ... 228.80 52.00 95.00 95.00 242.00 ... 242.00
1. रा ीय औषधीय िश ा एवं अनुसंधान सं थान (एनआईपीईआर) 101.00 40.50 87.30 228.80 ... 228.80 52.00 95.00 95.00 242.00 ... 242.00
नागर िवमानन मं ालय

7 मांग सं ा  8
नागर िवमानन मं ालय 16.44 14.94 7.51 38.89 ... 38.89 18.22 1.51 7.74 27.47 ... 27.47
1.  िवमानप न आिथक िविनयामक ािधकरण 8.94 13.43 7.51 29.88 ... 29.88 11.21 ... 6.24 17.45 ... 17.45
2. इंिदरा गांधी रा ीय उडान अकादमी 2.00 0.01 ... 2.01 ... 2.01 0.01 0.01 ... 0.02 ... 0.02
3. रा ीय िवमानन  िव िव ालय 5.50 1.50 ... 7.00 ... 7.00 7.00 1.50 1.50 10.00 ... 10.00

य का परेखा  2024-2025 229



िववरण 24
ाय  / अनुदान ा  करने वाले िनकायो को दी गई सहायता

(₹ करोड़ म)
संशो धत अनुमान

2023-2024
बजट अनुमान
2024-2025

म 
सं.

ाय  िनकायों की सूची  जीआईए सामा पूंजीगत 
आ यों 
का 

जीआईए 
सृजन

जीआईए 
वेतन

जीआईए जोड़ आईईबीआ
र

जोड़ संसाधन 
उपल ता

 जीआईए सामा पूंजीगत 
आ यों 
का 

जीआईए 
सृजन

जीआईए 
वेतन

जीआईए जोड़ आईईबीआ
र

जोड़ संसाधन 
उपल ता

वािण  और उ ोग मं ालय
8 मांग सं ा  10
वािण  िवभाग 1.00 25.00 10.00 36.00 ... 36.00 5.00 45.00 ... 50.00 ... 50.00
1. भारतीय िवदेश ापार सं थान ... 25.00 10.00 35.00 ... 35.00 ... 45.00 ... 45.00 ... 45.00
2. भारतीय पैकेिजंग सं थान 1.00 ... ... 1.00 ... 1.00 5.00 ... ... 5.00 ... 5.00

9 मांग सं ा  11
उ ोग संवधन और आंत रक ापार   िवभाग 34.33 28.60 96.00 158.93 ... 158.93 32.15 41.65 99.00 172.80 ... 172.80
1. ायत िनकायों को सहायता

1.01  सीमट उ ोग के िलए िवकास प रषद ... ... 4.15 4.15 ... 4.15 ... ... 4.60 4.60 ... 4.60
1.02  लु  दी, कागज और संब   उ ोग िवकास प रषद 2.50 ... 5.70 8.20 ... 8.20 1.25 ... 7.00 8.25 ... 8.25
1.03 रा ीय सीमेट और भवन िनमाण साम ी ... ... 12.26 12.26 ... 12.26 ... ... 14.00 14.00 ... 14.00
1.04  रा  टीय उ  पादकता प रषद ... ... 13.50 13.50 ... 13.50 ... ... 7.50 7.50 ... 7.50

2. ाय  िनकाय की प रयोजना आधा रत सहायता
2.01  के  ीय लु  दी एवं कागज अनुसंधान सं  थान 1.83 2.80 0.32 4.95 ... 4.95 1.90 2.65 1.00 5.55 ... 5.55
2.02 इंिडयन रबर मै ुफै रस रसच एसोिसएशन ... 5.80 ... 5.80 ... 5.80 ... 15.50 ... 15.50 ... 15.50
2.03 रा ीय सीमेट और भवन िनमाण प रषद ... ... 5.70 5.70 ... 5.70 ... ... 6.40 6.40 ... 6.40
2.04   रा  टीय िडजाइन सं  थान 30.00 20.00 54.37 104.37 ... 104.37 29.00 23.50 58.50 111.00 ... 111.00

संचार मं ालय
10 मांग सं ा  13
दूरसंचार िवभाग 210.71 ... 379.29 590.00 110.00 700.00 178.57 ... 321.43 500.00 110.00 610.00
1. टेलीमेिट  िवकास क  (सी-डॉट) 210.71 ... 379.29 590.00 110.00 700.00 178.57 ... 321.43 500.00 110.00 610.00
उपभो ा मामले, खा  और सावजिनक िवतरण मं ालय

11 मांग सं ा  14
उपभो ा मामले िवभाग 1.00 ... ... 1.00 ... 1.00 1.00 ... ... 1.00 ... 1.00
1. मानकीकरण और गुणव ा प रषद् 1.00 ... ... 1.00 ... 1.00 1.00 ... ... 1.00 ... 1.00

12 मांग सं ा  15
खा  और सावजिनक िवतरण िवभाग 13.30 ... 8.80 22.10 ... 22.10 16.00 ... 9.69 25.69 ... 25.69
1. भांडागार िवकास एवं िविनयामक ािधकरण 13.30 ... 8.80 22.10 ... 22.10 16.00 ... 9.69 25.69 ... 25.69
सहका रता मं ालय

य का परेखा  2024-2025 230



िववरण 24
ाय  / अनुदान ा  करने वाले िनकायो को दी गई सहायता

(₹ करोड़ म)
संशो धत अनुमान

2023-2024
बजट अनुमान
2024-2025

म 
सं.

ाय  िनकायों की सूची  जीआईए सामा पूंजीगत 
आ यों 
का 

जीआईए 
सृजन

जीआईए 
वेतन

जीआईए जोड़ आईईबीआ
र

जोड़ संसाधन 
उपल ता

 जीआईए सामा पूंजीगत 
आ यों 
का 

जीआईए 
सृजन

जीआईए 
वेतन

जीआईए जोड़ आईईबीआ
र

जोड़ संसाधन 
उपल ता

13 मांग सं ा  16
सहका रता मं ालय ... ... 52.00 52.00 ... 52.00 ... ... 55.00 55.00 ... 55.00
1. रा ीय कॉपरेिटव िश ण प रषद ... ... 42.00 42.00 ... 42.00 ... ... 43.00 43.00 ... 43.00
2. वैकुंठलाल मेहता रा ीय कॉपरेिटव बंधन सं थान ... ... 10.00 10.00 ... 10.00 ... ... 12.00 12.00 ... 12.00
कारपोरेट काय मं ालय

14 मांग सं ा  17
कारपोरेट काय मं ालय 50.98 ... 56.50 107.48 ... 107.48 56.00 ... 58.00 114.00 ... 114.00
1. भारतीय ित धा आयोग 19.98 ... 30.00 49.98 ... 49.98 21.00 ... 30.00 51.00 ... 51.00
2. भारतीय आशोधन मता और िदवािलया बोड 8.00 ... 11.00 19.00 ... 19.00 8.00 ... 11.00 19.00 ... 19.00
3. रा ीय िव ीय रपोिटग ािधकरण 23.00 ... 15.50 38.50 ... 38.50 27.00 ... 17.00 44.00 ... 44.00
सं ृित मं ालय

15 मांग सं ा  18
सं ृित मं ालय 552.00 102.86 427.42 1082.28 ... 1082.28 479.04 86.35 445.49 1010.88 ... 1010.88
1. इलाहाबाद सं हालय 5.02 0.50 4.10 9.62 ... 9.62 5.02 0.50 4.50 10.02 ... 10.02
2. एिशयािटक सोसायटी 2.77 0.10 19.50 22.37 ... 22.37 2.77 0.10 21.50 24.37 ... 24.37
3. क ीय बौ  अ यन सं थान, लेह 7.85 5.00 22.60 35.45 ... 35.45 5.35 5.00 24.00 34.35 ... 34.35
4. क ीय ित ती उ  चतर अ यन सं  थान 5.82 4.50 30.00 40.32 ... 40.32 5.52 4.00 30.00 39.52 ... 39.52
5. क ीय िहमालय सां  कृितक अ  ययन सं  थान 3.52 6.50 3.50 13.52 ... 13.52 3.52 8.00 3.50 15.02 ... 15.02
6. सां ृितक संसाधन एवं िश ण क 18.55 1.00 5.90 25.45 ... 25.45 19.55 1.00 6.00 26.55 ... 26.55
7. िद ी प क लाइ ेरी 15.56 0.50 19.32 35.38 ... 35.38 16.06 0.50 21.00 37.56 ... 37.56
8. गांधी  मृित और दशन सिमित 5.60 2.50 12.00 20.10 ... 20.10 4.60 0.50 11.50 16.60 ... 16.60
9. भारतीय सं हालय 22.52 8.90 9.00 40.42 ... 40.42 23.02 8.90 9.70 41.62 ... 41.62
10. इंिदरा गांधी रा ीय कला सं ृित 100.10 ... ... 100.10 ... 100.10 60.10 ... ... 60.10 ... 60.10
11. इंिदरा गांधी रा  टीय मानव सं हालय 10.05 5.00 8.50 23.55 ... 23.55 10.05 5.00 9.00 24.05 ... 24.05
12. कला े  फाउंडेशन 10.02 4.50 12.10 26.62 ... 26.62 12.02 4.50 10.00 26.52 ... 26.52
13. खुदा ब  श ओ रएंटल प  लक लाइ ेरी 2.02 0.10 4.10 6.22 ... 6.22 2.02 0.10 4.50 6.62 ... 6.62
14. लिलत कला अकादमी 15.05 3.50 14.00 32.55 ... 32.55 14.05 1.50 14.50 30.05 ... 30.05
15. मौलान अबुल कलाम आजाद एिशयाई अ यन सं थान 4.04 0.50 2.00 6.54 ... 6.54 5.53 0.50 2.20 8.23 ... 8.23
16. रा  टीय िव ान सं हालय प रषद 71.60 15.00 118.00 204.60 ... 204.60 45.02 15.00 120.89 180.91 ... 180.91
17. रा  टीय सं हालय सं  थान 5.02 3.00 4.20 12.22 ... 12.22 5.52 3.00 4.50 13.02 ... 13.02
18. रा ीय ना  िव ालय 36.05 4.00 19.50 59.55 ... 59.55 30.05 4.00 20.00 54.05 ... 54.05

य का परेखा  2024-2025 231



िववरण 24
ाय  / अनुदान ा  करने वाले िनकायो को दी गई सहायता

(₹ करोड़ म)
संशो धत अनुमान

2023-2024
बजट अनुमान
2024-2025

म 
सं.

ाय  िनकायों की सूची  जीआईए सामा पूंजीगत 
आ यों 
का 

जीआईए 
सृजन

जीआईए 
वेतन

जीआईए जोड़ आईईबीआ
र

जोड़ संसाधन 
उपल ता

 जीआईए सामा पूंजीगत 
आ यों 
का 

जीआईए 
सृजन

जीआईए 
वेतन

जीआईए जोड़ आईईबीआ
र

जोड़ संसाधन 
उपल ता

19. नव नालंदा महािवहार 6.05 18.50 13.50 38.05 ... 38.05 4.05 6.00 14.00 24.05 ... 24.05
20. नेह   मारक सं हालय एवं पु  तकालय 14.02 0.50 27.90 42.42 ... 42.42 14.02 0.50 30.00 44.52 ... 44.52
21. राजा राममोहन राय पु कालय फाउंडेशन 27.52 0.15 5.20 32.87 ... 32.87 28.02 0.15 6.50 34.67 ... 34.67
22. रामपुर रजा पु  तकालय 4.02 0.10 2.50 6.62 ... 6.62 4.02 0.10 2.70 6.82 ... 6.82
23. सािह  अकादमी 19.05 3.00 18.50 40.55 ... 40.55 18.05 3.00 20.00 41.05 ... 41.05
24. सालारजंग सं हालय 11.02 1.00 13.20 25.22 ... 25.22 11.52 1.00 14.00 26.52 ... 26.52
25. संगीत नाटक अकादमी 39.05 1.50 28.00 68.55 ... 68.55 33.05 2.50 30.00 65.55 ... 65.55
26. िव ो रया मेमो रयल हॉल 20.04 1.00 10.30 31.34 ... 31.34 21.04 1.00 11.00 33.04 ... 33.04
27. े ीय सं ृित क 70.07 12.01 ... 82.08 ... 82.08 75.50 10.00 ... 85.50 ... 85.50
पृ ी िव ान मं ालय

16 मांग सं ा  24
पृ ी िव ान मं ालय 68.97 4.82 137.97 211.76 ... 211.76 67.03 5.50 142.11 214.64 ... 214.64
1. भारतीय उ किटबंधीय मौसम िव ान सं थान , पूणे 
(आईआईटीएम)

40.00 0.32 46.00 86.32 ... 86.32 38.00 0.50 47.00 85.50 ... 85.50

2. भारतीय रा ीय महासागर सूचना सेवा क , हैदराबाद 
(आईएनसीओआईएस)

10.00 1.00 16.00 27.00 ... 27.00 10.00 1.00 17.00 28.00 ... 28.00

3. रा ीय पृ  वी-िव ान अ यन क  (एनसीईएसएस), ित वनंतपुरम 3.00 1.00 13.00 17.00 ... 17.00 3.03 1.00 13.36 17.39 ... 17.39
4. रा ीय ुवीय और महासागर अनुसंधान के  (एनसीपीओआर), गोवा 7.00 1.00 21.00 29.00 ... 29.00 6.00 1.00 21.75 28.75 ... 28.75
5. रा ीय महासागर ौ ोिगकी सं थान, चे ई (एनआईओटी) 8.97 1.50 41.97 52.44 ... 52.44 10.00 2.00 43.00 55.00 ... 55.00
िश ा मं ालय 

17 मांग सं ा  25
ूली िश ा और सा रता िवभाग 4142.91 1953.40 8373.69 14470.00 ... 14470.00 4371.50 1575.89 9691.28 15638.67 ... 15638.67

1. क ीय िव ालय संगठन 2164.50 1181.50 5154.00 8500.00 ... 8500.00 2200.00 777.39 6325.28 9302.67 ... 9302.67
2. रा ीय बाल भवन 12.41 0.90 6.69 20.00 ... 20.00 16.00 4.00 6.00 26.00 ... 26.00
3. रा ीय शै िणक अनुसंधान एवं िश ण प रषद् 216.00 44.00 220.00 480.00 ... 480.00 265.50 44.50 200.00 510.00 ... 510.00
4. नवोदय िव ालय सिमित 1750.00 727.00 2993.00 5470.00 ... 5470.00 1890.00 750.00 3160.00 5800.00 ... 5800.00

18 मांग सं ा  26
उ तर िश ा िवभाग 16338.59 5973.40 17596.83 39908.82 ... 39908.82 16791.76 5590.64 17399.00 39781.40 ... 39781.40
1. अ खल भारतीय तकनीकी िश ा प रषद् 400.00 ... ... 400.00 ... 400.00 400.00 ... ... 400.00 ... 400.00
2. आं  देश और तेलंगाना जनजातीय िव िव ालय 8.00 30.00 2.67 40.67 ... 40.67 ... ... ... ... ... ...
3. अ  सं थानों को सहायता 174.03 60.72 257.15 491.90 ... 491.90 167.63 122.14 275.56 565.33 ... 565.33
4. भारतीय भाषा िव िव ालय तथा अनुवाद सं थान 0.05 0.05 ... 0.10 ... 0.10 0.05 0.05 ... 0.10 ... 0.10

य का परेखा  2024-2025 232



िववरण 24
ाय  / अनुदान ा  करने वाले िनकायो को दी गई सहायता

(₹ करोड़ म)
संशो धत अनुमान

2023-2024
बजट अनुमान
2024-2025

म 
सं.

ाय  िनकायों की सूची  जीआईए सामा पूंजीगत 
आ यों 
का 

जीआईए 
सृजन

जीआईए 
वेतन

जीआईए जोड़ आईईबीआ
र

जोड़ संसाधन 
उपल ता

 जीआईए सामा पूंजीगत 
आ यों 
का 

जीआईए 
सृजन

जीआईए 
वेतन

जीआईए जोड़ आईईबीआ
र

जोड़ संसाधन 
उपल ता

5. िश ुता िश ण बोड बॉ े, कलक ा, म ास एवं कानपुर 12.20 2.12 20.31 34.63 ... 34.63 13.80 2.36 22.60 38.76 ... 38.76
6. के ीय िव िव ालय आं  देश 8.58 100.00 3.50 112.08 ... 112.08 ... ... ... ... ... ...
7. क  सरकार ारा संबिधत मा ता ा  िव िव ालय 147.25 ... 400.00 547.25 ... 547.25 154.00 ... 442.00 596.00 ... 596.00
8. भारतीय भाषाओं के ो ाहन के िलए अनुदान 208.00 55.80 36.90 300.70 ... 300.70 215.50 57.60 40.90 314.00 ... 314.00
9. क ीय िव िव ालयों (सीयू) को सहायता अनुदान 4525.97 705.00 7163.25 12394.22 ... 12394.22 5522.75 916.25 9489.00 15928.00 ... 15928.00
10. मानिविकयों और सामािजक िव ानों म उ ृ ता के िलए 
प रषदों/सं थानों को अनुदान

214.23 11.45 75.05 300.73 ... 300.73 215.00 14.00 86.00 315.00 ... 315.00

11. आईआईटी हैदराबाद(ईएपी) ... 522.71 ... 522.71 ... 522.71 ... ... ... ... ... ...
12. भारतीय िव ान िश ा एवं अनुसंधान सं थान (आईआईएसईआर)

12.01 भारतीय िव ान िश ा और अनुसंधान सं  थान को 
सहायता

355.00 789.00 365.00 1509.00 ... 1509.00 426.80 749.00 364.20 1540.00 ... 1540.00

13. भारतीय सूचना ौ ोिगकी सं थान 
13.01 पीपीपी मोड म भारतीय सूचना ौ ोिगकी सं  थानों की 
 थापना

10.00 150.00 ... 160.00 ... 160.00 12.68 187.32 ... 200.00 ... 200.00

13.02 भारतीय सूचना ौ ोिगकी सं  थानों को सहायता 
(इलाहाबाद,  वािलयर, जबलपुर और कांचीपुरम)

110.00 101.55 115.00 326.55 ... 326.55 131.00 51.16 133.75 315.91 ... 315.91

14. भारतीय बंधन सं थान (आईआईएम) 325.01 1.00 5.00 331.01 ... 331.01 200.21 12.00 ... 212.21 ... 212.21
15. इंिदरा गांधी रा ीय मु  िव िव ालय(इ ू) 130.80 ... ... 130.80 ... 130.80 140.00 ... ... 140.00 ... 140.00
16. रा ीय िडिजटल िव िव ालय 3.00 1.00 ... 4.00 ... 4.00 80.00 20.00 ... 100.00 ... 100.00
17. रा ीय औ ोिगकी अिभयांि की सं थान मु ई 22.00 14.00 39.00 75.00 ... 75.00 12.00 8.00 17.45 37.45 ... 37.45
18. रा ीय तकनीकी िश क िश ण एवं अनुसंधान सं थान 
(एनआईटीटीटीआर) 

13.00 11.00 71.00 95.00 ... 95.00 16.00 12.00 82.00 110.00 ... 110.00

19. आयोजना एवं वा ुिवद िव ालय (एसपीए) 60.00 35.00 83.00 178.00 ... 178.00 71.00 18.00 96.87 185.87 ... 185.87
20. भारतीय िव ान सं थान (आईआईएससी) को सहायता 342.37 100.00 421.00 863.37 ... 863.37 359.27 139.00 420.00 918.27 ... 918.27
21. रा ीय ौ ोिगकी सं थानों को सहायता 4029.50 2290.00 3542.00 9861.50 ... 9861.50 4506.27 2353.76 3464.47 10324.50 ... 10324.50
22. रा ीय ौ ोिगकी सं थानों (एनआईटी) और आईआईईएसटी को 
सहायता

1880.60 853.00 2087.00 4820.60 ... 4820.60 2122.80 853.00 2064.20 5040.00 ... 5040.00

23. िव िव ालय अनुदान आयोग 3359.00 140.00 2910.00 6409.00 ... 6409.00 2025.00 75.00 400.00 2500.00 ... 2500.00
इले ॉिनकी और सूचना ौ ोिगकी मं ालय

19 मांग सं ा  27
इले ॉिनकी और सूचना ौ ोिगकी मं ालय 935.58 353.79 566.13 1855.50 2851.57 4707.07 777.00 325.75 610.25 1713.00 3268.71 4981.71
1. भा राचाय रा ीय अंत र  अनु योग और भू-सूचना सं थान ... 29.50 ... 29.50 29.50 59.00 ... 20.00 ... 20.00 45.00 65.00
2. ो  नत कं  यूिटंग िवकास के  25.00 5.00 240.00 270.00 1750.00 2020.00 10.00 5.00 255.00 270.00 2050.00 2320.00

य का परेखा  2024-2025 233



िववरण 24
ाय  / अनुदान ा  करने वाले िनकायो को दी गई सहायता

(₹ करोड़ म)
संशो धत अनुमान

2023-2024
बजट अनुमान
2024-2025

म 
सं.

ाय  िनकायों की सूची  जीआईए सामा पूंजीगत 
आ यों 
का 

जीआईए 
सृजन

जीआईए 
वेतन

जीआईए जोड़ आईईबीआ
र

जोड़ संसाधन 
उपल ता

 जीआईए सामा पूंजीगत 
आ यों 
का 

जीआईए 
सृजन

जीआईए 
वेतन

जीआईए जोड़ आईईबीआ
र

जोड़ संसाधन 
उपल ता

3. इले  टािनक ौ ोिगकी साम ी के  20.00 50.00 30.00 100.00 39.25 139.25 20.00 60.00 30.00 110.00 40.50 150.50
4. िडिजटल इंिडया कारपोरेशन 5.00 0.50 7.50 13.00 ... 13.00 4.00 0.75 8.25 13.00 ... 13.00
5. ईआरएनईटी इंिडया ... ... ... ... 150.00 150.00 ... ... ... ... 180.00 180.00
6. रा  टीय इले  टािनक एवं सूचना ौ ोिगकी सं  थान ... ... ... ... 486.20 486.20 ... ... ... ... 523.21 523.21
7. सेमी-कंड र योगशाला (एससीएल) 269.50 73.00 150.50 493.00 35.10 528.10 296.00 80.00 164.00 540.00 50.00 590.00
8. सू  म तरंग इले  टािनक अिभयांि की का अनु योग एवं अनुसंधान 
सोसायटी(समीर)

30.00 50.00 70.00 150.00 86.52 236.52 30.00 50.00 80.00 160.00 95.00 255.00

9. भारतीय सा वेयर ौ ोिगकी पाक ... ... ... ... 275.00 275.00 ... ... ... ... 285.00 285.00
10.  भारतीय िविश  ट पहचान ािधकरण 586.08 145.79 68.13 800.00 ... 800.00 417.00 110.00 73.00 600.00 ... 600.00
पयावरण, वन और जलवायु प रवतन मं ालय

20 मांग सं ा  28
पयावरण, वन और जलवायु प रवतन मं ालय 121.65 20.89 589.79 732.33 ... 732.33 131.14 11.20 440.66 583.00 ... 583.00
1. के  ीय दूषण िनयं ण बोड 23.00 10.00 72.70 105.70 ... 105.70 16.00 3.00 94.00 113.00 ... 113.00
2. के  ीय िचि़डयाघर ािधकरण 7.80 ... 2.10 9.90 ... 9.90 9.60 ... 2.40 12.00 ... 12.00
3. वायु गुणव ा बंधन आयोग 10.50 0.10 2.50 13.10 ... 13.10 10.54 0.10 5.36 16.00 ... 16.00
4. जीबी पंत िहमालय पयावरणीय एवं िवकास सं  थान 10.00 6.50 15.50 32.00 ... 32.00 10.00 6.00 19.00 35.00 ... 35.00
5. भारतीय वािनकी अनुसंधान एवं िश ा प रषद 29.00 1.00 453.23 483.23 ... 483.23 29.00 1.00 270.00 300.00 ... 300.00
6. भारतीय वन बंधन सं  थान 1.00 0.79 15.46 17.25 ... 17.25 0.30 0.10 12.60 13.00 ... 13.00
7. रा ीय जैव िविवधता ािधकरण 12.10 ... 2.00 14.10 ... 14.10 11.45 ... 4.55 16.00 ... 16.00
8. रा  टीय बाघ संर ण ािधकरण 14.25 ... 1.55 15.80 ... 15.80 33.25 ... 1.75 35.00 ... 35.00
9. भारतीय व  यजीव सं  थान 14.00 2.50 24.75 41.25 ... 41.25 11.00 1.00 31.00 43.00 ... 43.00
िवदेश मं ालय

21 मांग सं ा  29
िवदेश मं ालय 170.54 1.78 177.84 350.16 ... 350.16 171.13 2.93 195.79 369.85 ... 369.85
1. भू-यु  अ यन क - यूएन शांित क 2.00 ... ... 2.00 ... 2.00 2.00 ... ... 2.00 ... 2.00
2. यूएन-िदवस काय म के आयोजन हेतु आईसीसीआर और 
आइएफयूएनए

... ... ... ... ... ... 0.02 ... ... 0.02 ... 0.02

3. भारतीय सां  कृितक संबंध प रषद (आईसीसीआर) 150.00 1.21 164.00 315.21 ... 315.21 150.00 1.25 180.00 331.25 ... 331.25
4. भारतीय वैि क काय प रषद 11.00 0.57 2.20 13.77 ... 13.77 11.00 1.68 2.79 15.47 ... 15.47
5. यूएन संघो का भारतीय संघ ... ... ... ... ... ... 0.12 ... ... 0.12 ... 0.12
6. इंिडयन सोसायटी ऑफ इंटरनेशनल लॉ 0.10 ... ... 0.10 ... 0.10 0.10 ... ... 0.10 ... 0.10
7. वासी भारतीय सहायता क 1.74 ... ... 1.74 ... 1.74 2.19 ... ... 2.19 ... 2.19

य का परेखा  2024-2025 234



िववरण 24
ाय  / अनुदान ा  करने वाले िनकायो को दी गई सहायता

(₹ करोड़ म)
संशो धत अनुमान

2023-2024
बजट अनुमान
2024-2025

म 
सं.

ाय  िनकायों की सूची  जीआईए सामा पूंजीगत 
आ यों 
का 

जीआईए 
सृजन

जीआईए 
वेतन

जीआईए जोड़ आईईबीआ
र

जोड़ संसाधन 
उपल ता

 जीआईए सामा पूंजीगत 
आ यों 
का 

जीआईए 
सृजन

जीआईए 
वेतन

जीआईए जोड़ आईईबीआ
र

जोड़ संसाधन 
उपल ता

8. गुट िनरपे  तथा अ  य िवकासशील देशों के िलए अनुसंधान एवं 
सूचना तं  हेतु सोसायटी

5.00 ... 11.64 16.64 ... 16.64 5.00 ... 13.00 18.00 ... 18.00

9. चीनी अ यन सं थान को सहायता 0.70 ... ... 0.70 ... 0.70 0.70 ... ... 0.70 ... 0.70
िव  मं ालय

22 मांग सं ा  30
आिथक काय िवभाग 99.86 15.23 30.00 145.09 ... 145.09 185.48 0.23 33.00 218.71 ... 218.71
1. आिथक अनुसंधान सं  थान आिद 0.10 ... ... 0.10 ... 0.10 0.20 ... ... 0.20 ... 0.20
2. आिथक िवकास सं  थान, िद  ली 6.50 0.23 3.68 10.41 ... 10.41 7.19 0.23 3.86 11.28 ... 11.28
3. अंतरा ीय िव ीय सेवा क  ािधकरण (आईएफएससीए) 33.26 15.00 26.32 74.58 ... 74.58 128.09 ... 29.14 157.23 ... 157.23
4. रा ीय ेिडट गारंटी ट ी कंपनी िलिमटेड (एनसीजीटीसी) 60.00 ... ... 60.00 ... 60.00 50.00 ... ... 50.00 ... 50.00

23 मांग सं ा  31
य िवभाग 2.50 ... ... 2.50 ... 2.50 ... ... 2.50 2.50 ... 2.50

1. रा ीय िव ीय बंधन सं थान 2.50 ... ... 2.50 ... 2.50 ... ... 2.50 2.50 ... 2.50
24 मांग सं ा  35
राज  िवभाग ... ... 10.50 10.50 ... 10.50 ... ... 14.79 14.79 ... 14.79
1. रा ीय लोक िव  और नीित सं थान (एनआईपीएफपी) ... ... 10.50 10.50 ... 10.50 ... ... 14.79 14.79 ... 14.79
म पालन, पशुपालन और डेयरी मं ालय

25 मांग सं ा  43
म पालन िवभाग 7.40 ... 12.60 20.00 ... 20.00 8.64 ... 13.86 22.50 ... 22.50
1. तटवत  जलकृिष ािधकरण 2.60 ... 2.60 5.20 ... 5.20 2.86 ... 2.86 5.72 ... 5.72
2. रा ीय मा की िवकास बोड 4.80 ... 10.00 14.80 ... 14.80 5.78 ... 11.00 16.78 ... 16.78

26 मांग सं ा  44
पशुपालन और डेयरी िवभाग 12.31 5.00 6.20 23.51 ... 23.51 10.41 8.74 6.20 25.35 ... 25.35
1. पशु क ाण बोड 9.00 ... 3.00 12.00 ... 12.00 7.00 ... 3.00 10.00 ... 10.00
2. पशुओं पर िकए जाने वाले योगों पर िनयं ण और पयवे ण के 
योजनाथ सिमित (सीपीसीएसईए)

0.51 ... 1.00 1.51 ... 1.51 0.61 ... 1.00 1.61 ... 1.61

3. भारतीय पशु िचिक ा प रषद 2.80 5.00 2.20 10.00 ... 10.00 2.80 8.74 2.20 13.74 ... 13.74
खा  सं रण उ ोग मं ालय

27 मांग सं ा  45
खा  सं रण उ ोग मं ालय 29.51 21.51 42.29 93.31 ... 93.31 39.50 35.11 40.39 115.00 ... 115.00
1. रा ीय खा  ौ ोिगकी उ मशीलता और बंधन सं थान तंजावर 
(एनआईएफटीईएम)

13.00 2.51 17.80 33.31 ... 33.31 17.50 15.11 17.39 50.00 ... 50.00

य का परेखा  2024-2025 235



िववरण 24
ाय  / अनुदान ा  करने वाले िनकायो को दी गई सहायता

(₹ करोड़ म)
संशो धत अनुमान

2023-2024
बजट अनुमान
2024-2025

म 
सं.

ाय  िनकायों की सूची  जीआईए सामा पूंजीगत 
आ यों 
का 

जीआईए 
सृजन

जीआईए 
वेतन

जीआईए जोड़ आईईबीआ
र

जोड़ संसाधन 
उपल ता

 जीआईए सामा पूंजीगत 
आ यों 
का 

जीआईए 
सृजन

जीआईए 
वेतन

जीआईए जोड़ आईईबीआ
र

जोड़ संसाधन 
उपल ता

2. रा ीय खा  ौ ोिगकी उ िमता एवं बंधन सं थान कुंडली 
(एनआईएफटीईएम)

16.51 19.00 24.49 60.00 ... 60.00 22.00 20.00 23.00 65.00 ... 65.00

ा  एवं प रवार क ाण मं ालय
28 मांग सं ा  46

ा  एवं प रवार क ाण िवभाग 5113.64 2807.44 9963.80 17884.88 ... 17884.88 5408.44 2695.66 10576.76 18680.86 ... 18680.86
1. अ खल भारतीय आयुिव ान सं थान, नई िद ी 1423.33 414.67 2440.00 4278.00 ... 4278.00 1533.00 400.00 2590.00 4523.00 ... 4523.00
2. अ खल भारतीय  वाक और वण सं थान, मैसूर  30.53 50.57 26.90 108.00 ... 108.00 42.46 56.99 30.55 130.00 ... 130.00
3. िचतरंजन रा ीय कसर सं थान, कोलकाता 14.79 15.00 55.00 84.79 ... 84.79 18.50 15.00 66.50 100.00 ... 100.00
4. भारतीय द  प रषद 0.30 ... ... 0.30 ... 0.30 0.30 ... ... 0.30 ... 0.30
5. नए ए  का थापना य 1935.00 1000.00 3800.00 6735.00 ... 6735.00 1935.00 865.00 4000.00 6800.00 ... 6800.00
6. भारतीय खा  सुर ा और मानक ािधकरण 398.65 116.35 75.00 590.00 ... 590.00 400.00 120.00 100.00 620.00 ... 620.00
7. भारतीय निसग प रषद् 0.19 ... ... 0.19 ... 0.19 0.19 ... ... 0.19 ... 0.19
8. भारतीय भेषज आयोग 18.75 5.00 7.00 30.75 ... 30.75 19.00 5.00 8.00 32.00 ... 32.00
9. भारतीय रेड ॉस सोसायटी 0.20 ... ... 0.20 ... 0.20 0.40 ... ... 0.40 ... 0.40
10. अंतररा ीय जनसं ा िव ान सं थान, मु ई 28.25 23.64 17.32 69.21 ... 69.21 26.00 14.73 19.27 60.00 ... 60.00
11. जवाहर लाल आयुिव ान िश ा एवं अनुसंधान ातको र सं थान 
(जेआईपीएमईआर), पुदुचेरी

312.00 225.00 770.00 1307.00 ... 1307.00 360.00 245.00 835.00 1440.00 ... 1440.00

12. क ूरबा ा  सोसायटी, वधा  26.63 3.00 74.19 103.82 ... 103.82 30.93 3.50 76.57 111.00 ... 111.00
13. लोकि य गोपीनाथ बोड लोई े ीय मानिसक ा  सं थान 
(एलजीबीआरआईएमएच), तेजपुर 

21.00 9.03 42.50 72.53 ... 72.53 13.00 7.00 40.00 60.00 ... 60.00

14. रा ीय आयुिव ान अकादमी, नई िद ी 0.75 0.10 1.43 2.28 ... 2.28 0.80 0.15 1.55 2.50 ... 2.50
15. रा ीय परी ा बोड ... ... ... ... ... ... 0.01 ... ... 0.01 ... 0.01
16. ा  देखभाल और संबंध वसाियकों के िलए रा ीय आयोग 9.26 0.50 0.50 10.26 ... 10.26 15.00 2.00 3.00 20.00 ... 20.00
17. भारतीय जीव िव ान सं थान, नोएडा 32.76 4.06 18.50 55.32 ... 55.32 38.10 5.40 19.50 63.00 ... 63.00
18. रा ीय ा  प रवार क ाण सं थान 20.57 5.79 59.10 85.46 ... 85.46 25.92 7.78 66.30 100.00 ... 100.00
19. रा ीय मानिसक ा  एवं तंि का-िव ान, बगलु  190.54 170.00 390.00 750.54 ... 750.54 230.00 180.00 440.00 850.00 ... 850.00
20. रा ीय तपेिदक और सन रोग सं थान (एनआईटीआरडी), नई 
िद ी

37.00 23.00 90.00 150.00 ... 150.00 42.00 12.00 91.38 145.38 ... 145.38

21. रा ीय िचिक ा आयोग ... ... ... ... ... ... 0.01 ... ... 0.01 ... 0.01
22. नई िद ी य रोग क  0.85 ... 5.55 6.40 ... 6.40 1.08 ... 5.75 6.83 ... 6.83
23. पूव र इंिदरा गांधी े ीय ा  एवं आयुिव ान सं थान, िशलांग 114.67 123.00 218.00 455.67 ... 455.67 118.00 160.00 222.00 500.00 ... 500.00
24. भारतीय पा र सं थान, कूनूर 48.88 10.00 9.00 67.88 ... 67.88 60.50 19.50 10.00 90.00 ... 90.00

य का परेखा  2024-2025 236



िववरण 24
ाय  / अनुदान ा  करने वाले िनकायो को दी गई सहायता

(₹ करोड़ म)
संशो धत अनुमान

2023-2024
बजट अनुमान
2024-2025

म 
सं.

ाय  िनकायों की सूची  जीआईए सामा पूंजीगत 
आ यों 
का 

जीआईए 
सृजन

जीआईए 
वेतन

जीआईए जोड़ आईईबीआ
र

जोड़ संसाधन 
उपल ता

 जीआईए सामा पूंजीगत 
आ यों 
का 

जीआईए 
सृजन

जीआईए 
वेतन

जीआईए जोड़ आईईबीआ
र

जोड़ संसाधन 
उपल ता

25. भारतीय फामसी प रषद् 0.20 ... ... 0.20 ... 0.20 0.20 ... ... 0.20 ... 0.20
26. आयुिव ान िश ा एवं अनुसंधान ातको र सं थान, चंडीगढ़ 330.00 343.00 1450.00 2123.00 ... 2123.00 350.00 350.00 1500.00 2200.00 ... 2200.00
27. े ीय आयुिव ान सं थान, इ फाल 63.00 175.00 373.00 611.00 ... 611.00 68.00 165.00 386.00 619.00 ... 619.00
28. े ीय परािचिक ा एवं निसग िव ान , आइजोल 17.50 84.73 12.81 115.04 ... 115.04 40.00 55.61 34.39 130.00 ... 130.00
29. सट जॉ  ए ुलस 0.04 ... ... 0.04 ... 0.04 0.04 ... ... 0.04 ... 0.04
30. व भ भाई पटेल व  सं थान, िद ी िव िव ालय, िद ी 38.00 6.00 28.00 72.00 ... 72.00 40.00 6.00 31.00 77.00 ... 77.00

29 मांग सं ा  47
ा  अनुसंधान िवभाग 1595.12 140.00 560.00 2295.12 ... 2295.12 1672.14 140.00 619.99 2432.13 ... 2432.13

1. भारतीय आयुिव ान अनुसंधान प रषद, नई िद ी 1595.12 140.00 560.00 2295.12 ... 2295.12 1672.14 140.00 619.99 2432.13 ... 2432.13
भारी उ ोग मं ालय

30 मांग सं ा  48
भारी उ ोग िवभाग ... ... 20.78 20.78 ... 20.78 ... ... 21.40 21.40 ... 21.40
1. के ीय िविनमाण ौ ोिगकी सं थान ... ... 20.78 20.78 ... 20.78 ... ... 21.40 21.40 ... 21.40
गृह मं ालय

31 मांग सं ा  49
गृह मं ालय 67.31 ... ... 67.31 ... 67.31 50.00 ... ... 50.00 ... 50.00
1. रा ीय मानवािधकार आयोग 67.31 ... ... 67.31 ... 67.31 50.00 ... ... 50.00 ... 50.00

32 मांग सं ा  51
पुिलस 110.00 412.00 42.50 564.50 ... 564.50 110.00 345.00 45.00 500.00 ... 500.00
1. भारतीय भू-प न ािधकरण 45.00 320.00 9.50 374.50 ... 374.50 40.00 279.00 11.00 330.00 ... 330.00
2.  रा ीय फोरिसक िव ान िव िव ालय 40.00 14.00 26.00 80.00 ... 80.00 40.00 14.00 26.00 80.00 ... 80.00
3. रा ीय र ा िव िव ालय 25.00 78.00 7.00 110.00 ... 110.00 30.00 52.00 8.00 90.00 ... 90.00

33 मांग सं ा  53
चंडीगढ़ 806.57 9.00 220.15 1035.72 ... 1035.72 748.30 8.00 168.50 924.80 ... 924.80
1. सहायता अनुदान 806.57 9.00 220.15 1035.72 ... 1035.72 748.30 8.00 168.50 924.80 ... 924.80

34 मांग सं ा  54
दादर और नगर हवेली तथा दमन एवं दीव 298.46 327.14 19.20 644.80 ... 644.80 290.10 350.03 18.20 658.33 ... 658.33
1. दादर एवं नगर हवेली तथा दमन एवं दीव 298.46 327.14 19.20 644.80 ... 644.80 290.10 350.03 18.20 658.33 ... 658.33

35 मांग सं ा  55
ल ाख 48.19 72.60 27.68 148.47 ... 148.47 50.02 76.60 32.80 159.42 ... 159.42
1. खंड पंचायत सिमित को सहायता - बीडीसी ... 31.00 ... 31.00 ... 31.00 ... 31.00 ... 31.00 ... 31.00

य का परेखा  2024-2025 237



िववरण 24
ाय  / अनुदान ा  करने वाले िनकायो को दी गई सहायता

(₹ करोड़ म)
संशो धत अनुमान

2023-2024
बजट अनुमान
2024-2025

म 
सं.

ाय  िनकायों की सूची  जीआईए सामा पूंजीगत 
आ यों 
का 

जीआईए 
सृजन

जीआईए 
वेतन

जीआईए जोड़ आईईबीआ
र

जोड़ संसाधन 
उपल ता

 जीआईए सामा पूंजीगत 
आ यों 
का 

जीआईए 
सृजन

जीआईए 
वेतन

जीआईए जोड़ आईईबीआ
र

जोड़ संसाधन 
उपल ता

2. सहायक पंचायत ... 38.60 ... 38.60 ... 38.60 ... 38.60 ... 38.60 ... 38.60
3. एमएनसी/एमएनसी प रषद को सहायता 12.26 1.00 9.99 23.25 ... 23.25 10.43 5.00 11.90 27.33 ... 27.33
4. ाम पंचायत 5.79 ... ... 5.79 ... 5.79 5.79 ... ... 5.79 ... 5.79
5. कला, सं ृित और भाषाओं की अकादमी, कारिगल के िलए 
अनुदान

2.50 ... 0.49 2.99 ... 2.99 3.20 ... 0.50 3.70 ... 3.70

6. कला, सं ृित और भाषाओं की अकादमी, लेह के िलए अनुदान 5.75 ... 1.20 6.95 ... 6.95 6.00 ... 1.25 7.25 ... 7.25
7. ल ाख कौशल िवकास 0.50 ... ... 0.50 ... 0.50 0.75 ... ... 0.75 ... 0.75
8. ल ाख पीिड़त ितपूित 0.30 ... ... 0.30 ... 0.30 0.20 ... ... 0.20 ... 0.20
9. कानूनी सहायता सेवा ािधकरण 1.83 ... 1.00 2.83 ... 2.83 2.50 ... 2.50 5.00 ... 5.00
10. पंचायत सिमित 6.20 ... ... 6.20 ... 6.20 6.20 ... ... 6.20 ... 6.20
11. िवशेष िवकास पैकेज 0.10 ... ... 0.10 ... 0.10 1.00 ... ... 1.00 ... 1.00
12. ल ाख िव िव ालय 12.00 2.00 15.00 29.00 ... 29.00 13.00 2.00 16.00 31.00 ... 31.00
13. अ सं कों का क ाण ... ... ... ... ... ... 0.62 ... ... 0.62 ... 0.62
14. अनुसूिचत जनजाितयों का क ाण 0.96 ... ... 0.96 ... 0.96 0.33 ... 0.65 0.98 ... 0.98

36 मांग सं ा  56
ल ीप 3.10 ... ... 3.10 ... 3.10 2.80 ... ... 2.80 ... 2.80
1. ाय /अनुदान ाही िनकाय

1.01 शासिनक िश ण सं थान 0.05 ... ... 0.05 ... 0.05 0.05 ... ... 0.05 ... 0.05
1.02 िवद्युत उपभो ा िनवारण मंच 0.10 ... ... 0.10 ... 0.10 0.10 ... ... 0.10 ... 0.10
1.03 ल ीप गोता अकादमी 0.10 ... ... 0.10 ... 0.10 0.10 ... ... 0.10 ... 0.10
1.04 ल ीप हज सिमित ... ... ... ... ... ... 0.10 ... ... 0.10 ... 0.10
1.05 ल ीप कला अकादमी 0.40 ... ... 0.40 ... 0.40 0.75 ... ... 0.75 ... 0.75
1.06 ल ीप खादी और ामो ोग बोड 0.60 ... ... 0.60 ... 0.60 0.60 ... ... 0.60 ... 0.60
1.07 ल ीप समाज क ाण सलाहकार बोड 1.50 ... ... 1.50 ... 1.50 0.70 ... ... 0.70 ... 0.70
1.08 ल ीप रा  वकाफ बोड 0.35 ... ... 0.35 ... 0.35 0.40 ... ... 0.40 ... 0.40

आवासन और शहरी  काय  मं ालय
37 मांग सं ा  60
 आवासन और शहरी  काय मं ालय 16.10 ... 31.00 47.10 ... 47.10 11.56 ... 32.00 43.56 ... 43.56
1. भवन साम ी एवं तकनीक िवकास प रषद् ... ... 7.00 7.00 ... 7.00 ... ... 7.50 7.50 ... 7.50
2. के   सरकार कमचारी क  याण आवासन संगठन 0.10 ... ... 0.10 ... 0.10 0.10 ... ... 0.10 ... 0.10
3. िद ी शहरी कला आयोग 2.30 ... 2.95 5.25 ... 5.25 2.30 ... 2.95 5.25 ... 5.25

य का परेखा  2024-2025 238



िववरण 24
ाय  / अनुदान ा  करने वाले िनकायो को दी गई सहायता

(₹ करोड़ म)
संशो धत अनुमान

2023-2024
बजट अनुमान
2024-2025

म 
सं.

ाय  िनकायों की सूची  जीआईए सामा पूंजीगत 
आ यों 
का 

जीआईए 
सृजन

जीआईए 
वेतन

जीआईए जोड़ आईईबीआ
र

जोड़ संसाधन 
उपल ता

 जीआईए सामा पूंजीगत 
आ यों 
का 

जीआईए 
सृजन

जीआईए 
वेतन

जीआईए जोड़ आईईबीआ
र

जोड़ संसाधन 
उपल ता

4. रा ीय राजधानी े  योजना बोड 1.00 ... 4.00 5.00 ... 5.00 1.00 ... 4.00 5.00 ... 5.00
5. रा ीय शहरी काय सं थान 2.50 ... 5.00 7.50 ... 7.50 0.93 ... 5.00 5.93 ... 5.93
6. राजघाट समािध सिमित 6.60 ... 1.92 8.52 ... 8.52 4.58 ... 2.42 7.00 ... 7.00
7.  थावर संपदा िविनयामक ािधकरण 0.30 ... 1.50 1.80 ... 1.80 0.80 ... 1.50 2.30 ... 2.30
8. नगरपािलका कमचा रयों को िश ण देने हेतु िविवध िश ण क 3.30 ... 8.63 11.93 ... 11.93 1.85 ... 8.63 10.48 ... 10.48
सूचना एवं सारण मं ालय

38 मांग सं ा  61
सूचना एवं सारण मं ालय 229.71 415.31 2701.46 3346.48 1739.93 5086.41 137.73 547.29 2576.12 3261.14 2027.25 5288.39
1. भारतीय िफ  और टेलीिवजन सं थान (एफटीआईआई), पुणे 27.71 24.76 21.00 73.47 5.70 79.17 30.27 33.73 23.11 87.11 6.25 93.36
2. भारतीय जन संचार सं थाऩ (आईआईएमसी) 13.00 10.00 14.00 37.00 5.50 42.50 15.00 10.00 19.00 44.00 6.00 50.00
3. रा ीय िफ  िवकास िनगम (एनएफडीसी) 23.16 0.21 0.01 23.38 22.48 45.86 20.00 3.00 ... 23.00 9.28 32.28
4.  सार भारती 144.74 330.28 2644.00 3119.02 1700.00 4819.02 50.12 449.90 2509.92 3009.94 2000.00 5009.94
5. भारतीय ेस प रषद (पीसीआई) 2.57 0.06 8.01 10.64 2.36 13.00 2.57 4.43 8.64 15.64 1.75 17.39
6. स जीत रे िफ  एवं टेलीिवजन सं थान (एसआरएफटीआई) 
कोलकाता

18.53 50.00 14.44 82.97 3.89 86.86 19.77 46.23 15.45 81.45 3.97 85.42

जल श  मं ालय
39 मांग सं ा  62
जल संसाधन, नदी िवकास और गंगा  संर ण िवभाग 89.35 2339.45 160.20 2589.00 ... 2589.00 121.00 3402.50 150.50 3674.00 ... 3674.00
1. हमपु  बोड ... ... 55.00 55.00 ... 55.00 ... ... 50.00 50.00 ... 50.00
2. रा  टीय जल िव ान सं  थान 10.00 1.00 44.00 55.00 ... 55.00 6.00 1.00 43.00 50.00 ... 50.00
3. रा  टीय  व  छ गंगा िमशन 76.00 2324.00 ... 2400.00 ... 2400.00 110.00 3390.00 ... 3500.00 ... 3500.00
4. रा  टीय जल िवकास एजसी ... ... 55.00 55.00 ... 55.00 ... ... 50.00 50.00 ... 50.00
5. पूव र े ीय जल और भूिम बंधन सं थान 3.35 14.45 6.20 24.00 ... 24.00 5.00 11.50 7.50 24.00 ... 24.00

40 मांग सं ा  63
पेयजल एवं ता िवभाग ... ... 3.00 3.00 ... 3.00 59.00 14.00 22.00 95.00 ... 95.00
1. डॉ. ामा साद मुख़ज  रा ीय जल एवं ता सं थान 
(एसपीएम-िनवास) (पूववत  रा ीय पेयजल,  व  छता और गुणव  ता 
के   (एनसीड   यूएस  यू)

... ... 3.00 3.00 ... 3.00 59.00 14.00 22.00 95.00 ... 95.00

म और रोजगार मं ालय
41 मांग सं ा  64

म एवं रोजगार मं ालय 22.77 1.80 102.43 127.00 ... 127.00 24.25 0.90 107.00 132.15 ... 132.15
1. क ीय िमक िश ा बोड 16.52 1.00 95.58 113.10 ... 113.10 17.50 ... 99.50 117.00 ... 117.00

य का परेखा  2024-2025 239



िववरण 24
ाय  / अनुदान ा  करने वाले िनकायो को दी गई सहायता

(₹ करोड़ म)
संशो धत अनुमान

2023-2024
बजट अनुमान
2024-2025

म 
सं.

ाय  िनकायों की सूची  जीआईए सामा पूंजीगत 
आ यों 
का 

जीआईए 
सृजन

जीआईए 
वेतन

जीआईए जोड़ आईईबीआ
र

जोड़ संसाधन 
उपल ता

 जीआईए सामा पूंजीगत 
आ यों 
का 

जीआईए 
सृजन

जीआईए 
वेतन

जीआईए जोड़ आईईबीआ
र

जोड़ संसाधन 
उपल ता

2. रा ीय म सं थाऩ 6.25 0.80 6.85 13.90 ... 13.90 6.75 0.90 7.50 15.15 ... 15.15
िविध और ाय मं ालय

42 मांग सं ा  65
िविध और ाय 414.08 4.51 13.90 432.49 ... 432.49 212.32 1.00 14.86 228.18 ... 228.18
1. भारतीय म थता प रषद (एसीआई) 0.49 ... 0.22 0.71 ... 0.71 0.27 ... 0.23 0.50 ... 0.50
2. भारत अंतरा  टीय म  य  थता के   3.00 0.01 0.75 3.76 ... 3.76 1.50 1.00 1.50 4.00 ... 4.00
3. भारतीय िविध सं थान(आईएलआई) 0.50 ... 3.00 3.50 ... 3.50 0.50 ... 2.68 3.18 ... 3.18
4. भारतीय म थता प रषद 0.01 ... 0.01 0.02 ... 0.02 0.27 ... 0.23 0.50 ... 0.50
5. रा ीय ाियक अकादमी (एनजेए) 10.08 4.50 9.92 24.50 ... 24.50 9.78 ... 10.22 20.00 ... 20.00
6. रा ीय वैधािनक सेवा ािधकरण (एनएएलएसए) 400.00 ... ... 400.00 ... 400.00 200.00 ... ... 200.00 ... 200.00
सू , लघु और म म उ म मं ालय

43 मांग सं ा  68
सू  , लघु और म म उ म मं ालय 4.51 4.09 5.67 14.27 ... 14.27 4.30 2.90 4.90 12.10 ... 12.10
1. महा  मा गॉंधी ामीण औ ोगीकरण सं  थान 4.51 4.09 5.67 14.27 ... 14.27 4.30 2.90 4.90 12.10 ... 12.10
खान मं ालय

44 मांग सं ा  69
खान मं ालय ... 10.80 6.95 17.75 24.00 41.75 ... 14.50 ... 14.50 25.00 39.50
1. जवाहरलाल नेह  अ ुिमिनयम अनुसंधान एवं अिभक  िवकास 
के  (जेएनएआरडीडीसी)

... 6.92 4.45 11.37 16.00 27.37 ... 11.00 ... 11.00 17.00 28.00

2. रा ीय िशला यांि की सं थान (एनआईआरएम) ... 3.88 2.50 6.38 8.00 14.38 ... 3.50 ... 3.50 8.00 11.50
नवीन तथा नवीकरणीय ऊजा मं ालय

45 मांग सं ा  71
नवीन तथा नवीकरणीय ऊजा मं ालय 23.00 25.80 7.20 56.00 ... 56.00 11.00 40.50 8.50 60.00 ... 60.00
1. रा ीय बायो ऊजा सं थान 4.50 4.30 2.70 11.50 ... 11.50 4.00 2.50 3.00 9.50 ... 9.50
2. रा ीय सौर ऊजा सं थान 6.50 9.00 4.50 20.00 ... 20.00 7.00 7.50 5.50 20.00 ... 20.00
3. रा ीय पवन ऊजा सं थान 12.00 12.50 ... 24.50 ... 24.50 ... 30.50 ... 30.50 ... 30.50
कािमक, लोक िशकायत और पशन मं ालय

46 मांग सं ा  74
कािमक, लोक िशकायत और पशन मं ालय 23.50 9.50 18.87 51.87 ... 51.87 19.30 4.50 19.87 43.67 ... 43.67
1. क ीय िसिवल सेवा सां ृितक और खेल बोड 2.00 ... ... 2.00 ... 2.00 2.40 ... ... 2.40 ... 2.40
2.  गृह क ाण क 2.00 ... ... 2.00 ... 2.00 2.20 ... ... 2.20 ... 2.20

य का परेखा  2024-2025 240



िववरण 24
ाय  / अनुदान ा  करने वाले िनकायो को दी गई सहायता

(₹ करोड़ म)
संशो धत अनुमान

2023-2024
बजट अनुमान
2024-2025

म 
सं.

ाय  िनकायों की सूची  जीआईए सामा पूंजीगत 
आ यों 
का 

जीआईए 
सृजन

जीआईए 
वेतन

जीआईए जोड़ आईईबीआ
र

जोड़ संसाधन 
उपल ता

 जीआईए सामा पूंजीगत 
आ यों 
का 

जीआईए 
सृजन

जीआईए 
वेतन

जीआईए जोड़ आईईबीआ
र

जोड़ संसाधन 
उपल ता

3. भारतीय लोक शासन सं थान 9.50 9.50 9.00 28.00 ... 28.00 2.50 2.50 10.00 15.00 ... 15.00
4. नेशनल सटर फॉर गुड गवनस 10.00 ... 9.87 19.87 ... 19.87 5.20 ... 8.87 14.07 ... 14.07
5. रा ीय भत  एजसी ... ... ... ... ... ... 7.00 2.00 1.00 10.00 ... 10.00
पेटोिलयम और ाकृितक गैस मं ालय

47 मांग सं ा  76
पेटोिलयम और ाकृितक गैस मं ालय 0.62 90.00 ... 90.62 ... 90.62 0.01 168.00 ... 168.01 ... 168.01
1. भारतीय पेटोिलयम ौ ोिगकी सं थान ... 90.00 ... 90.00 ... 90.00 ... 168.00 ... 168.00 ... 168.00
2.  पेटोिलयम योगशालाओं सोसायटी (एसएफपीएल) 0.62 ... ... 0.62 ... 0.62 0.01 ... ... 0.01 ... 0.01
योजना मं ालय

48 मांग सं ा  77
योजना मं ालय 1.80 ... 9.50 11.30 ... 11.30 1.80 ... 9.50 11.30 ... 11.30
1. रा ीय म आिथक अनुसंधान और िवकास सं थान 1.80 ... 9.50 11.30 ... 11.30 1.80 ... 9.50 11.30 ... 11.30
प न, पोत प रवहन एवं जलमाग मं ालय 

49 मांग सं ा  78
प न, पोत प रवहन एवं जलमाग मं ालय 4.00 75.00 22.85 101.85 ... 101.85 4.00 75.83 33.21 113.04 ... 113.04
1. भारतीय समु  िव ान िव  विव ालय ... 70.00 17.85 87.85 ... 87.85 ... 70.83 27.71 98.54 ... 98.54
2. भारतीय अंतदशीय जल माग ािधकरण ... 5.00 ... 5.00 ... 5.00 ... 5.00 ... 5.00 ... 5.00
3. महाप न शु  ािधकरण 4.00 ... 5.00 9.00 ... 9.00 4.00 ... 5.50 9.50 ... 9.50
िवद्युत मं ालय

50 मांग सं ा  79
िवद्युत मं ालय 78.17 150.00 4.65 232.82 ... 232.82 95.84 185.00 5.85 286.69 ... 286.69
1. ऊजा द ता ूरो (बीईई) 31.56 ... ... 31.56 ... 31.56 38.00 ... ... 38.00 ... 38.00
2. क ीय िवद्युत अनुसंधान सं थान (सीपीआरआई) 25.00 125.00 ... 150.00 ... 150.00 25.00 155.00 ... 180.00 ... 180.00
3. संयु  िवद्युत िनयामक आयोग (जीईआरसी) गोवा और संघ रा  
े

9.51 ... 3.00 12.51 ... 12.51 10.50 ... 4.25 14.75 ... 14.75

4. संयु  िवद्युत िनयामक आयोग, ज ू और क ीर और ल ाख 2.10 ... 1.65 3.75 ... 3.75 2.34 ... 1.60 3.94 ... 3.94
5. रा  टीय िवद्युत िश ण सं  थान (एनपीटीआई) 10.00 25.00 ... 35.00 ... 35.00 20.00 30.00 ... 50.00 ... 50.00
ामीण िवकास मं ालय

51 मांग सं ा  87
ामीण िवकास िवभाग 25.68 ... 65.70 91.38 ... 91.38 30.37 ... 78.00 108.37 ... 108.37
1. रा ीय ामीण िवकास सं थान 25.68 ... 65.70 91.38 ... 91.38 30.37 ... 78.00 108.37 ... 108.37

य का परेखा  2024-2025 241



िववरण 24
ाय  / अनुदान ा  करने वाले िनकायो को दी गई सहायता

(₹ करोड़ म)
संशो धत अनुमान

2023-2024
बजट अनुमान
2024-2025

म 
सं.

ाय  िनकायों की सूची  जीआईए सामा पूंजीगत 
आ यों 
का 

जीआईए 
सृजन

जीआईए 
वेतन

जीआईए जोड़ आईईबीआ
र

जोड़ संसाधन 
उपल ता

 जीआईए सामा पूंजीगत 
आ यों 
का 

जीआईए 
सृजन

जीआईए 
वेतन

जीआईए जोड़ आईईबीआ
र

जोड़ संसाधन 
उपल ता

िव ान और ौ ोिगकी मं ालय
52 मांग सं ा  89
िव ान और ौ ोिगकी िवभाग 520.09 305.00 790.00 1615.09 ... 1615.09 525.00 270.00 813.70 1608.70 ... 1608.70
1. अगरकर अनुसंधान सं थान, पुणे 11.01 10.35 20.93 42.29 ... 42.29 11.18 7.28 22.68 41.14 ... 41.14
2. आयभ  े णीय िव ान अनुसंधान सं थान, नैनीताल 17.77 17.17 17.67 52.61 ... 52.61 18.03 8.90 18.31 45.24 ... 45.24
3. बीरबल साहनी पुरावन ित सं थान, लखनऊ 14.32 47.90 44.70 106.92 ... 106.92 14.53 24.38 47.56 86.47 ... 86.47
4. बोस सं थान कोलकाता 37.18 8.00 49.25 94.43 ... 94.43 37.71 9.80 44.03 91.54 ... 91.54
5. नैनो और सॉ  मैटर िव ान क , बंगलोर 9.88 2.00 7.11 18.99 ... 18.99 10.03 10.10 5.89 26.02 ... 26.02
6. भारतीय िव ान अकादमी, बंगलोर 8.65 1.20 3.47 13.32 ... 13.32 8.73 ... 3.21 11.94 ... 11.94
7. भारतीय िव ान प र रण एसोिसएशन, कोलकाता 36.80 21.42 106.00 164.22 ... 164.22 37.32 21.53 100.64 159.49 ... 159.49
8. भारतीय खगोल भौितकी सं थान, बंगलोर 26.98 27.00 69.27 123.25 ... 123.25 27.37 20.38 57.27 105.02 ... 105.02
9. भारतीय भू-चु कीय सं थान, मुंबई 16.69 2.84 38.60 58.13 ... 58.13 16.93 5.85 39.39 62.17 ... 62.17
10. भारतीय रा ीय अिभयांि की अकादमी, नई िद ी 1.52 0.10 1.38 3.00 ... 3.00 0.39 ... 1.61 2.00 ... 2.00
11. भारतीय रा ीय िव ान अकादमी, नई िद ी 12.30 1.54 13.91 27.75 ... 27.75 12.52 1.12 15.18 28.82 ... 28.82
12. भारतीय िव ान कां ेस एसोिसएशन, कोलकाता 2.29 0.02 2.77 5.08 ... 5.08 2.37 0.05 3.14 5.56 ... 5.56
13. नैनो िव ान और ौ ोिगकी सं थान, मोहाली 17.63 7.80 14.51 39.94 ... 39.94 17.89 7.10 20.42 45.41 ... 45.41
14. अंतरा ीय पाउडर धातुकम और नवीन साम ी उ त अनुसंधान 
क , हैदराबाद

29.67 17.46 40.25 87.38 ... 87.38 30.09 14.80 41.86 86.75 ... 86.75

15. जवाहर लाल नेह  उ त वै ािनक अनुसंधान क , बंगलोर 34.34 28.33 39.25 101.92 ... 101.92 34.83 30.00 62.65 127.48 ... 127.48
16. रा ीय िव ान अकादमी, इलाहाबाद 3.30 ... 3.09 6.39 ... 6.39 3.40 ... 2.80 6.20 ... 6.20
17. रा ीय नवाचार ित ान 12.30 0.55 2.80 15.65 ... 15.65 12.52 1.31 2.40 16.23 ... 16.23
18. पूव र तकनीकी अनु योग और अनुसंधान क 10.51 23.85 4.00 38.36 ... 38.36 10.72 19.31 3.21 33.24 ... 33.24
19. रमण अनुसंधान सं थान, बंगलोर 25.40 7.21 36.78 69.39 ... 69.39 25.77 3.72 44.03 73.52 ... 73.52
20. एस.एन. बोस रा ीय मूलभूत िव ान क , कोलकाता 27.37 10.36 16.31 54.04 ... 54.04 27.76 6.07 17.63 51.46 ... 51.46
21. ी िच  ित मल िचिक ा िव ान और ौ ोिगकी सं थान, 
ि वे म

120.00 55.00 200.00 375.00 ... 375.00 120.00 60.00 200.00 380.00 ... 380.00

22. ौ ोिगकी सूचना, पूवानुमान और िनधारण प रषद 9.37 ... 8.89 18.26 ... 18.26 9.55 ... 10.34 19.89 ... 19.89
23. िव ान और ौ ोिगकी उ त अ यन सं थान, गुवाहाटी 19.57 9.34 13.00 41.91 ... 41.91 19.85 11.60 12.42 43.87 ... 43.87
24. िव ान सार, नई िद ी 3.80 ... 5.26 9.06 ... 9.06 3.90 ... 5.11 9.01 ... 9.01
25. वािडया िहमालयी भूगभ िव ान सं थान, देहरादून 11.44 5.56 30.80 47.80 ... 47.80 11.61 6.70 31.92 50.23 ... 50.23

य का परेखा  2024-2025 242



िववरण 24
ाय  / अनुदान ा  करने वाले िनकायो को दी गई सहायता

(₹ करोड़ म)
संशो धत अनुमान

2023-2024
बजट अनुमान
2024-2025

म 
सं.

ाय  िनकायों की सूची  जीआईए सामा पूंजीगत 
आ यों 
का 

जीआईए 
सृजन

जीआईए 
वेतन

जीआईए जोड़ आईईबीआ
र

जोड़ संसाधन 
उपल ता

 जीआईए सामा पूंजीगत 
आ यों 
का 

जीआईए 
सृजन

जीआईए 
वेतन

जीआईए जोड़ आईईबीआ
र

जोड़ संसाधन 
उपल ता

53 मांग सं ा  90
जैव ौ ोिगकी िवभाग 383.67 276.84 250.56 911.07 ... 911.07 403.10 287.00 250.56 940.66 ... 940.66
1. डीएनए िफंगर ि ंिटंग एंड डाय ो क सटर, हैदराबाद 26.00 10.00 20.00 56.00 ... 56.00 27.00 10.00 19.00 56.00 ... 56.00
2. सटर ऑफ इनोवेिटव एंड ए ाइड बायो ोसेिसंग, मोहाली 6.50 3.00 4.00 13.50 ... 13.50 6.50 6.00 4.00 16.50 ... 16.50
3. ेम सेल रसच एंड रीजनरेिटव मेिडिसन सं थान, बंगलू 31.00 15.00 18.00 64.00 ... 64.00 35.00 18.00 17.00 70.00 ... 70.00
4. जैव िव ान सं थान, भुवने र 25.50 9.00 11.00 45.50 ... 45.50 23.60 10.00 11.00 44.60 ... 44.60
5. जैव संसाधन और पोषणीय िवकास सं थान, इंफाल 10.00 5.00 6.71 21.71 ... 21.71 10.00 7.00 6.70 23.70 ... 23.70
6. रा ीय कृिष खा  जैव ौ ोिगकी सं थान, मोहाली 17.00 17.00 7.00 41.00 ... 41.00 20.00 10.00 7.00 37.00 ... 37.00
7. रा ीय म  अनुसंधान क , गु ाम 20.50 8.00 10.00 38.50 ... 38.50 23.00 12.00 10.00 45.00 ... 45.00
8. रा ीय कौिशका िव ान क , पूणे 25.00 30.00 25.00 80.00 ... 80.00 27.00 35.00 28.00 90.00 ... 90.00
9. रा ीय पौध िजनोम अनुसंधान सं थान, नई िद ी 36.00 18.25 17.55 71.80 ... 71.80 38.00 36.50 15.56 90.06 ... 90.06
10. रा ीय पशु जैव ौ ोिगकी सं थान, हैदराबाद 17.00 8.00 11.30 36.30 ... 36.30 22.00 8.00 11.30 41.30 ... 41.30
11. रा ीय जैव िचिक ा िजनोिम  सं थान, क ाणी 18.50 15.00 13.00 46.50 ... 46.50 22.00 15.00 13.00 50.00 ... 50.00
12. रा ीय ितर ा िवभाग सं थान, नई िद ी 43.67 26.50 37.00 107.17 ... 107.17 40.00 23.50 40.00 103.50 ... 103.50
13. राजीव गांधी जैव ौ ोिगकी क , ित वन पुरम 46.00 42.00 43.00 131.00 ... 131.00 48.00 42.00 43.00 133.00 ... 133.00
14. े ीय जैव ौ ोिगकी क , फरीदाबाद 26.00 20.00 14.00 60.00 ... 60.00 28.00 20.00 14.00 62.00 ... 62.00
15. टांसलेसनल ा  िव ान और ौ ोिगकी सं थान, फरीदाबाद 35.00 50.09 13.00 98.09 ... 98.09 33.00 34.00 11.00 78.00 ... 78.00

54 मांग सं ा  91
वै ािनक और औ ोिगक अनुसंधान िवभाग 3531.51 750.00 1860.00 6141.51 ... 6141.51 3600.00 750.00 1915.80 6265.80 ... 6265.80
1. रा ीय योगशालाएँ, वै ािनक और औ ोिगक अनुस ान प रषद 3101.51 750.00 1860.00 5711.51 ... 5711.51 3170.00 750.00 1915.80 5835.80 ... 5835.80
2. शोध योजनाएं छा वृि  और फैलोिशप-सीएसआईआर 430.00 ... ... 430.00 ... 430.00 430.00 ... ... 430.00 ... 430.00
कौशल िवकास और उ मशीलता मं ालय

55 मांग सं ा  92
कौशल िवकास और उ मशीलता मं ालय 11.21 0.20 3.33 14.74 ... 14.74 17.62 0.10 5.60 23.32 ... 23.32
1. भारतीय उ िमता सं  थान (आईआईई) 0.90 0.10 ... 1.00 ... 1.00 3.90 0.10 ... 4.00 ... 4.00
2. रा  टीय  यावसाियक िश ा और िश ण प रषद (एनसीवीईटी) 9.15 ... 3.33 12.48 ... 12.48 11.96 ... 5.60 17.56 ... 17.56
3. रा ीय उ मशीलता और लघु ापार िवकास सं थान 1.15 0.10 ... 1.25 ... 1.25 1.75 ... ... 1.75 ... 1.75
4. रा ीय िनदशा क मीिडया सं थान (िनिम ) 0.01 ... ... 0.01 ... 0.01 0.01 ... ... 0.01 ... 0.01
सामािजक ाय और अिधका रता मं ालय

य का परेखा  2024-2025 243



िववरण 24
ाय  / अनुदान ा  करने वाले िनकायो को दी गई सहायता

(₹ करोड़ म)
संशो धत अनुमान

2023-2024
बजट अनुमान
2024-2025

म 
सं.

ाय  िनकायों की सूची  जीआईए सामा पूंजीगत 
आ यों 
का 

जीआईए 
सृजन

जीआईए 
वेतन

जीआईए जोड़ आईईबीआ
र

जोड़ संसाधन 
उपल ता

 जीआईए सामा पूंजीगत 
आ यों 
का 

जीआईए 
सृजन

जीआईए 
वेतन

जीआईए जोड़ आईईबीआ
र

जोड़ संसाधन 
उपल ता

56 मांग सं ा  93
सामािजक ाय और अिधका रता िवभाग 64.00 ... 11.00 75.00 ... 75.00 48.97 ... 6.03 55.00 ... 55.00
1. गैर अिधसूिचत घुम  कड एवं अध घुम  कड़ िवकास एवं क  याण 
बोड 

4.00 ... 1.00 5.00 ... 5.00 4.00 ... 1.00 5.00 ... 5.00

2. डा. बी.आर. अ ेडकर ित ान 37.00 ... 3.00 40.00 ... 40.00 27.97 ... 2.03 30.00 ... 30.00
3. रा ीय सामािजक सुर ा सं थान 23.00 ... 7.00 30.00 ... 30.00 17.00 ... 3.00 20.00 ... 20.00

57 मांग सं ा  94
िद ांगजन सश करण िवभाग 164.90 168.00 193.25 526.15 ... 526.15 121.25 133.25 170.00 424.50 ... 424.50
1. रा ीय ास को बजटीय सहायता 35.00 ... ... 35.00 ... 35.00 25.00 ... ... 25.00 ... 25.00
2. िद ांग खेलकूद के   5.00 66.00 5.00 76.00 ... 76.00 9.00 15.00 1.00 25.00 ... 25.00
3. रा ीय िद ांग सं थान 121.35 102.00 185.40 408.75 ... 408.75 85.25 118.25 166.50 370.00 ... 370.00
4. भारतीय पुनवास प रषद् 3.55 ... 2.85 6.40 ... 6.40 2.00 ... 2.50 4.50 ... 4.50
अंत र  िवभाग

58 मांग सं ा  95
अंत र  िवभाग 150.30 92.19 179.50 421.99 ... 421.99 161.50 105.04 183.45 449.99 ... 449.99
1. भारतीय अंत र  िव ान और ौ ोिगकी सं थान (आईआईएसटी) 45.50 28.00 51.75 125.25 ... 125.25 48.50 30.00 51.00 129.50 ... 129.50
2. नेशनल एटमो े रक रसच लेबोरेटरी (एनएआरएल) 21.30 7.19 18.55 47.04 ... 47.04 23.00 9.40 19.60 52.00 ... 52.00
3. पूव र - अंत र  अनु योग क  (एनई-एसएसी) 18.50 9.00 14.20 41.70 ... 41.70 20.00 15.64 15.85 51.49 ... 51.49
4. भौितक अनुसंधान योगशाला (पीआरएल) 65.00 48.00 95.00 208.00 ... 208.00 70.00 50.00 97.00 217.00 ... 217.00
सां की और काय म काया यन मं ालय

59 मांग सं ा  96
सां की और काय म काया यन मं ालय 62.77 17.47 277.31 357.55 ... 357.55 69.04 19.47 287.08 375.59 ... 375.59
1. भारतीय सां कीय सं थान 62.77 17.47 277.31 357.55 ... 357.55 69.04 19.47 287.08 375.59 ... 375.59
व  मं ालय

60 मांग सं ा  98
व  मं ालय 5.90 4.60 3.50 14.00 ... 14.00 7.18 9.32 4.00 20.50 ... 20.50
1. क ीय ऊन िवकास, जोधपुर 5.40 4.60 3.50 13.50 ... 13.50 6.68 9.32 4.00 20.00 ... 20.00
2. सरदार ब  लभ भाई पटेल कपड़ा बंधन सं  थान, कोय  बटूर 0.50 ... ... 0.50 ... 0.50 0.50 ... ... 0.50 ... 0.50
जनजातीय काय मं ालय

य का परेखा  2024-2025 244



िववरण 24
ाय  / अनुदान ा  करने वाले िनकायो को दी गई सहायता

(₹ करोड़ म)
संशो धत अनुमान

2023-2024
बजट अनुमान
2024-2025

म 
सं.

ाय  िनकायों की सूची  जीआईए सामा पूंजीगत 
आ यों 
का 

जीआईए 
सृजन

जीआईए 
वेतन

जीआईए जोड़ आईईबीआ
र

जोड़ संसाधन 
उपल ता

 जीआईए सामा पूंजीगत 
आ यों 
का 

जीआईए 
सृजन

जीआईए 
वेतन

जीआईए जोड़ आईईबीआ
र

जोड़ संसाधन 
उपल ता

61 मांग सं ा  100
जनजातीय काय मं ालय 757.59 1815.00 42.22 2614.81 ... 2614.81 1833.51 4680.59 49.22 6563.32 ... 6563.32
1. एकल  मॉडल आवासीय िव ालय (ईएमआरएस)

1.01 एकल  मॉडल आवासीय िव ालय (ईएमआरएस) 652.59 1815.00 4.22 2471.81 ... 2471.81 1734.19 4660.59 4.22 6399.00 ... 6399.00
2. रा ीय आिदवासी क ाण काय म

2.01 धानमं ी जन जाित िवकास िमशन (पीएमजेवीएम) 105.00 ... 38.00 143.00 ... 143.00 99.32 20.00 45.00 164.32 ... 164.32
मिहला और बाल िवकास मं ालय

62 मांग सं ा  101
मिहला और बाल िवकास मं ालय 131.99 1.53 64.11 197.63 ... 197.63 98.21 2.65 52.20 153.06 ... 153.06
1. क ीय द  तक हण संसाधन एजसी (सीएआरए) 5.47 0.10 4.81 10.38 ... 10.38 4.63 1.20 5.57 11.40 ... 11.40
2. क ीय समाज क  याण बोड (सीएसड ूबी) 28.04 0.02 27.00 55.06 ... 55.06 ... ... ... ... ... ...
3. रा  टीय बाल अिधकार संर ण आयोग (एनसीपीसीआर) 25.00 0.40 3.50 28.90 ... 28.90 20.50 0.44 3.85 24.79 ... 24.79
4. रा  टीय मिहला आयोग 24.98 0.01 4.80 29.79 ... 29.79 22.49 0.01 5.50 28.00 ... 28.00
5. रा  टीय जन सहयोग और बाल िवकास सं  थान (एनआईपीसीसीडी) 48.50 1.00 24.00 73.50 ... 73.50 50.59 1.00 37.28 88.87 ... 88.87
युवा काय म और खेल मं ालय

63 मांग सं ा  102
युवा काय म और खेल मं ालय 572.68 125.00 868.98 1566.66 162.10 1728.76 570.00 135.00 984.81 1689.81 231.60 1921.41
1. ल ीबाई रा ीय शारी रक िश ा सं थान 20.65 10.00 40.00 70.65 4.06 74.71 28.00 7.00 43.51 78.51 5.00 83.51
2. मेरा युवा भारत 150.00 ... ... 150.00 ... 150.00 140.00 5.00 55.00 200.00 ... 200.00
3. रा ीय डोप परी ण योगशाला 10.00 4.00 5.50 19.50 ... 19.50 12.00 4.00 6.00 22.00 ... 22.00
4. रा ीय डोप िनरोधक एजसी 19.43 ... 2.30 21.73 0.06 21.79 18.00 2.00 2.30 22.30 0.07 22.37
5. रा ीय खेल िव िव ालय 4.25 74.20 4.76 83.21 2.53 85.74 4.40 81.50 6.00 91.90 3.23 95.13
6. नेह  युवा क  संगठन 122.00 4.30 276.00 402.30 ... 402.30 123.00 3.00 300.00 426.00 ... 426.00
7. राजीव गांधी रा ीय युवा िवकास सं थान 12.00 2.50 9.00 23.50 2.30 25.80 12.00 2.50 12.00 26.50 2.50 29.00
8. भारतीय खेल ािधकरण 234.35 30.00 531.42 795.77 153.15 948.92 232.60 30.00 560.00 822.60 220.80 1043.40
कुल जोड़ 41414.81 20875.01 54674.94 116964.76 4887.60 121852.36 42895.09 23983.89 56581.90 123460.88 5662.56 129123.44

य का परेखा  2024-2025 245



िववरण 25
सरकारी उ मों के संसाधन

(₹ करोड़ म)
संशोिधत अनुमान 2023-2024 बजट अनुमान 2024-2025

.सं.  एंटर ाइज/अंडरटेिकंग का नाम
आंत रक 
संसाधन बांड/ िडबचर

ई.सी.बी./ 
आपूितकता 

ेिडट अ जोड़
आंत रक 
संसाधन बांड/ िडबचर

ई.सी.बी./ 
आपूितकता 

ेिडट अ जोड़
कृिष अनुसंधान तथा िश ा िवभाग 16.00 ... ... ... 16.00 20.00 ... ... ... 20.00

1. एि ोवेट इंिडया िलिमटेड 16.00 ... ... ... 16.00 20.00 ... ... ... 20.00
परमाणु ऊजा 3253.20 5908.00 ... ... 9161.20 3261.53 7517.00 ... ... 10778.53

2. भारतीय नािभकीय िवद्युत िनगम िलिमटेड 7.00 ... ... ... 7.00 7.00 ... ... ... 7.00
3. इले ॉिनक कारपोरेशन ऑफ इंिडया िलिमटेड 25.00 ... ... ... 25.00 15.00 ... ... ... 15.00
4. इंिडयन रेयर अथ िलिमटेड 120.40 ... ... ... 120.40 150.00 ... ... ... 150.00
5.  यू  लयर पॉवर कॉप रेशन ऑफ इंिडया िलिमटेड 3079.00 5908.00 ... ... 8987.00 3045.00 7517.00 ... ... 10562.00
6. यूरेिनयम कारपोरेशन आफ इंिडया िलिमटेड 21.80 ... ... ... 21.80 44.53 ... ... ... 44.53

रसायन और पेटोरसायन िवभाग ... ... ... ... ... 1.00 ... ... ... 1.00
7. एचआईएल इंिडया िलिमटेड ... ... ... ... ... 1.00 ... ... ... 1.00

उवरक िवभाग 223.84 ... ... 1192.95 1416.79 1059.96 ... ... 667.60 1727.56
8. पु  घाटी उवरक िनगम िलिमटेड 51.50 ... ... ... 51.50 26.07 ... ... ... 26.07
9. एफएसीटी 278.00 ... ... ... 278.00 303.25 ... ... ... 303.25
10. एफएजीएमआईएल 15.60 ... ... ... 15.60 112.00 ... ... ... 112.00
11. एमएफएल 78.63 ... ... ... 78.63 133.10 ... ... ... 133.10
12. रा ीय उवरक िलिमटेड -345.40 ... ... 853.44 508.04 341.25 ... ... 330.92 672.17
13. रा ीय रसायन एवं उवरक िलिमटेड 145.51 ... ... 339.51 485.02 144.29 ... ... 336.68 480.97

औषध िवभाग 32.00 ... ... ... 32.00 12.00 ... ... ... 12.00
14. कनाटक ितजीवी और भेषज िलिमटेड 32.00 ... ... ... 32.00 12.00 ... ... ... 12.00

नागर िवमानन मं ालय 3427.70 ... ... ... 3427.70 3448.14 ... ... ... 3448.14
15. भारतीय िवमानप न ािधकरण 3427.70 ... ... ... 3427.70 3448.14 ... ... ... 3448.14

कोयला मं ालय 18699.57 1685.53 ... 644.91 21030.01 17336.80 1730.20 ... 462.00 19529.00
16. कोल इंिडया िलिमटेड 16500.00 ... ... ... 16500.00 15500.00 ... ... ... 15500.00
17. एनएलसी इंिडया िलिमटेड 707.07 1685.53 ... 487.41 2880.01 394.30 1730.20 ... 304.50 2429.00
18. एससीसीएल 1492.50 ... ... 157.50 1650.00 1442.50 ... ... 157.50 1600.00

                                                                                                                                    य का परेखा  2024-2025                                                                                   246



िववरण 25
सरकारी उ मों के संसाधन

(₹ करोड़ म)
संशोिधत अनुमान 2023-2024 बजट अनुमान 2024-2025

.सं.  एंटर ाइज/अंडरटेिकंग का नाम
आंत रक 
संसाधन बांड/ िडबचर

ई.सी.बी./ 
आपूितकता 

ेिडट अ जोड़
आंत रक 
संसाधन बांड/ िडबचर

ई.सी.बी./ 
आपूितकता 

ेिडट अ जोड़
वािण  िवभाग ... ... ... 162.00 162.00 ... ... ... ... ...

19. आईटीपीओ ... ... ... 162.00 162.00 ... ... ... ... ...
दूरसंचार िवभाग 166.00 6661.00 5500.00 3014.11 15341.11 673.00 8000.00 ... 921.08 9594.08

20. भारत संचार िनगम िलिमटेड ... ... 500.00 ... 500.00 500.00 ... ... ... 500.00
21. सी डॉट 110.00 ... ... ... 110.00 110.00 ... ... ... 110.00
22. भारतीय टेलीफोन उ ोग िलिमटेड ... ... ... 120.00 120.00 ... ... ... 100.00 100.00
23. महानगर टेलीफोन िनगम िलिमटेड ... 6661.00 5000.00 2544.11 14205.11 ... 8000.00 ... 571.08 8571.08
24. टेलीक  युिनकेशन कंस  टट इ या िल0 56.00 ... ... 350.00 406.00 63.00 ... ... 250.00 313.00

खा  और सावजिनक िवतरण िवभाग 530.00 ... 6445.00 16015.00 22990.00 651.00 ... 11976.00 20000.00 32627.00
25. क ीय भंडारण िनगम 530.00 ... ... ... 530.00 651.00 ... ... ... 651.00
26. भारतीय खा  िनगम ... ... 6445.00 16015.00 22460.00 ... ... 11976.00 20000.00 31976.00

र ा मं ालय (िसिवल) 2852.11 ... ... ... 2852.11 2780.91 ... ... ... 2780.91
27. बीईएमएल िलिमटेड 194.11 ... ... ... 194.11 10.91 ... ... ... 10.91
28. भारत डायनॉिम  िलिमटेड 100.00 ... ... ... 100.00 100.00 ... ... ... 100.00
29. भारत इले ॉिन  िलिमटेड 550.00 ... ... ... 550.00 600.00 ... ... ... 600.00
30. गाडन रच िशपिब स एंड इंजीिनयस िलिमटेड 40.00 ... ... ... 40.00 40.00 ... ... ... 40.00
31. गोवा िशपयाड िलिमटेड 25.00 ... ... ... 25.00 20.00 ... ... ... 20.00
32. िह दु ान एयरोनोिट  िलिमटेड 1550.00 ... ... ... 1550.00 1600.00 ... ... ... 1600.00
33. िहंदु ान िशपयाड िलिमटेड 13.00 ... ... ... 13.00 50.00 ... ... ... 50.00
34. मझगांव डॉक िशपिब स िलिमटेड 300.00 ... ... ... 300.00 300.00 ... ... ... 300.00
35. िम  धातु िनगम िलिमटेड 80.00 ... ... ... 80.00 60.00 ... ... ... 60.00

पूव र े  िवकास मं ालय 4.50 ... ... ... 4.50 7.19 ... ... ... 7.19
36. पूव  तर े ीय कृिष िवपणन िनगम िल0 1.50 ... ... ... 1.50 2.00 ... ... ... 2.00
37. पूव  तर हथकरघा और ह  तिश  िनगम िवकास िल0 3.00 ... ... ... 3.00 5.19 ... ... ... 5.19

उ तर िश ा िवभाग 67.67 ... ... ... 67.67 ... ... ... ... ...
38. एडिसल इंिडया िल. 67.67 ... ... ... 67.67 ... ... ... ... ...

                                                                                                                                    य का परेखा  2024-2025                                                                                    
                                           2

247



िववरण 25
सरकारी उ मों के संसाधन

(₹ करोड़ म)
संशोिधत अनुमान 2023-2024 बजट अनुमान 2024-2025

.सं.  एंटर ाइज/अंडरटेिकंग का नाम
आंत रक 
संसाधन बांड/ िडबचर

ई.सी.बी./ 
आपूितकता 

ेिडट अ जोड़
आंत रक 
संसाधन बांड/ िडबचर

ई.सी.बी./ 
आपूितकता 

ेिडट अ जोड़
ा  एवं प रवार क ाण िवभाग 125.21 ... ... ... 125.21 58.98 ... ... ... 58.98

39. गोवा ितजीवी और भेषज िलिमटेड 5.25 ... ... ... 5.25 5.67 ... ... ... 5.67
40. एचएलएल इंिडया टेक सिवसेज िलिमटेड 36.96 ... ... ... 36.96 38.31 ... ... ... 38.31
41. एचएलएल लाइफकेयर िलिमटेड 83.00 ... ... ... 83.00 15.00 ... ... ... 15.00

भारी उ ोग िवभाग 309.64 ... ... ... 309.64 304.40 ... ... ... 304.40
42. ए यू यूल ए  कंपनी िलिमटेड 36.80 ... ... ... 36.80 38.00 ... ... ... 38.00
43. भारत हैवी एले क  िलिमटेड 223.00 ... ... ... 223.00 227.00 ... ... ... 227.00
44. ेथवेट बन जेसोप क न कंपनी िलिमटेड 5.00 ... ... ... 5.00 1.00 ... ... ... 1.00
45. ि ज एंड फ कंपनी िलिमटेड 3.00 ... ... ... 3.00 3.00 ... ... ... 3.00
46. सीमट काप रेशन ऑफ इंिडया 32.34 ... ... ... 32.34 27.55 ... ... ... 27.55
47. इंजीिनय रंग ोजे ्स इंिडया िलिमटेड 0.80 ... ... ... 0.80 1.20 ... ... ... 1.20
48. एचएमटी िलिमटेड 8.70 ... ... ... 8.70 6.65 ... ... ... 6.65

आवासन और शहरी काय मं ालय 2155.34 5000.00 ... 9633.31 16788.65 2519.80 6000.00 ... 7500.00 16019.80
49. आवासन एवं शहरी िवकास िनगम 1855.34 5000.00 ... 8500.00 15355.34 2219.80 6000.00 ... 7500.00 15719.80
50. मेटो एवं एमआरटीएस प रयोजनाएं ... ... ... 1133.31 1133.31 ... ... ... ... ...
51. रा  टीय राजधानी े  योजना बोड 300.00 ... ... ... 300.00 300.00 ... ... ... 300.00

सूचना एवं सारण मं ालय 22.48 ... ... ... 22.48 9.28 ... ... ... 9.28
52. रा ीय िफ  िवकास िनगम 22.48 ... ... ... 22.48 9.28 ... ... ... 9.28

जल संसाधन, नदी िवकास और गंगा संर ण िवभाग 1.50 ... ... ... 1.50 1.50 ... ... ... 1.50
53. ड ूएपीसीओएस िलिमटेड 1.50 ... ... ... 1.50 1.50 ... ... ... 1.50

सू  , लघु और म म उ म मं ालय 120.00 ... 100.00 ... 220.00 125.00 ... 115.00 ... 240.00
54. रा  टीय लघु उ ोग िनगम 120.00 ... 100.00 ... 220.00 125.00 ... 115.00 ... 240.00

खान मं ालय 2162.00 ... ... ... 2162.00 2362.00 ... ... ... 2362.00
55. िहंदु  तान कॉपर िलिमटेड 350.00 ... ... ... 350.00 350.00 ... ... ... 350.00
56. खिनज अ  वेषण िनगम िलिमटेड 12.00 ... ... ... 12.00 12.00 ... ... ... 12.00
57. नेशनल ए  युिमिनयम कंपनी िलिमटेड 1800.00 ... ... ... 1800.00 2000.00 ... ... ... 2000.00

                                                                                                                                    य का परेखा  2024-2025                                                                                    
                                           3

248



िववरण 25
सरकारी उ मों के संसाधन

(₹ करोड़ म)
संशोिधत अनुमान 2023-2024 बजट अनुमान 2024-2025

.सं.  एंटर ाइज/अंडरटेिकंग का नाम
आंत रक 
संसाधन बांड/ िडबचर

ई.सी.बी./ 
आपूितकता 

ेिडट अ जोड़
आंत रक 
संसाधन बांड/ िडबचर

ई.सी.बी./ 
आपूितकता 

ेिडट अ जोड़
अ सं क काय मं ालय 750.00 ... ... 76.00 826.00 780.00 ... ... 20.00 800.00

58. रा ीय अ सं क िवकास एवं िव  िनगम को इ टी अंशदान 750.00 ... ... 76.00 826.00 780.00 ... ... 20.00 800.00
नवीन तथा नवीकरणीय ऊजा मं ालय 2133.73 6428.00 493.49 12300.00 21355.22 1863.39 18150.00 436.00 6050.00 26499.39

59. भारतीय नवीकरणीय ऊजा िवकास एजसी िलिमटेड (इरेडा) 1499.10 6428.00 269.49 12300.00 20496.59 1714.39 18150.00 ... 6050.00 25914.39
60. भारतीय सौर ऊजा िनगम (एसईसीआई) 634.63 ... 224.00 ... 858.63 149.00 ... 436.00 ... 585.00

पेटोिलयम और ाकृितक गैस मं ालय 77591.24 7245.42 10296.20 17126.57 112259.43 89018.20 10277.39 1763.90 17439.98 118499.47
61. बामर लॉरी एंड कंपनी िलिमटेड 40.00 ... ... ... 40.00 40.00 ... ... ... 40.00
62. भारत पेटोिलयम कारपोरेशन िलिमटेड 7000.00 ... ... 2500.00 9500.00 8000.00 ... ... 3000.00 11000.00
63. भारत पैटोिलयम कारपोरेशन िलिमटेड 500.00 ... ... ... 500.00 2000.00 ... ... ... 2000.00
64. चे  नई पेटोिलयम काप रेशन िलिमटेड 548.00 ... ... ... 548.00 354.00 ... ... 147.00 501.00
65. इंजीिनयस इंिडया िलिमटेड 98.00 ... ... ... 98.00 50.00 ... ... ... 50.00
66. गैस अथॉ रटी ऑफ इंिडया िलिमटेड 5350.00 ... ... 4400.00 9750.00 6344.00 ... ... 1700.00 8044.00
67. िहंदु  तान पेटोिलयम काप रेशन िलिमटेड 4830.49 2000.00 1379.51 2000.00 10210.00 2470.56 3000.00 3299.44 2000.00 10770.00
68. िहंदु ान पेटोिलयम कॉप रेशन िलिमटेड 1790.00 ... ... ... 1790.00 1730.00 ... ... ... 1730.00
69. इंिडयन ऑयल कारपोरशन िलिमटेड 15167.72 4542.25 6488.53 865.95 27064.45 13332.21 6445.00 5382.78 2214.05 27374.04
70. इंिडयन ऑयल कारपोरेशन िलिमटेड 2348.06 703.17 1004.47 134.05 4189.75 1721.88 832.39 695.20 285.95 3535.42
71. मंगलौर रफायनरीज एंड पेटोकैिमक  स िलिमटेड 820.00 ... ... ... 820.00 820.00 ... ... ... 820.00
72. नुमालीगढ़ रफाइनरी िलिमटेड 982.20 ... ... 7307.80 8290.00 2058.64 ... ... 7316.36 9375.00
73. तेल एवं ाकृितक गैस िनगम िलिमटेड 30500.00 ... ... ... 30500.00 30800.00 ... ... ... 30800.00
74. ऑयल इंिडया िलिमटेड 5248.00 ... ... 400.00 5648.00 6605.00 ... 275.00 ... 6880.00
75. तेल एवं ाकृितक गैस िनगम िलिमटेड िवदेश िलिमटेड 2368.77 ... 1423.69 -481.23 3311.23 12691.91 ... -7888.52 776.62 5580.01

प न, पोत प रवहन एवं जलमाग मं ालय 3951.84 ... ... 367.52 4319.36 4820.04 ... ... 398.03 5218.07
76. चे ई प न ास 79.24 ... ... 183.00 262.24 85.07 ... ... 77.30 162.37
77. कोचीन प न ास 4.93 ... ... 8.52 13.45 28.79 ... ... 48.76 77.55
78. कोचीन िशपयाड िलिमटेड 360.00 ... ... ... 360.00 355.00 ... ... ... 355.00
79. दीनदयाल प न ास कांडला 770.17 ... ... 19.55 789.72 971.92 ... ... 46.50 1018.42

                                                                                                                                    य का परेखा  2024-2025                                                                                    
                                           4

249



िववरण 25
सरकारी उ मों के संसाधन

(₹ करोड़ म)
संशोिधत अनुमान 2023-2024 बजट अनुमान 2024-2025

.सं.  एंटर ाइज/अंडरटेिकंग का नाम
आंत रक 
संसाधन बांड/ िडबचर

ई.सी.बी./ 
आपूितकता 

ेिडट अ जोड़
आंत रक 
संसाधन बांड/ िडबचर

ई.सी.बी./ 
आपूितकता 

ेिडट अ जोड़
80. जवाहर लाल नेह  प न ास 788.70 ... ... ... 788.70 2034.68 ... ... ... 2034.68
81. कामराजर प न ास 310.00 ... ... ... 310.00 190.00 ... ... 135.00 325.00
82. मुरगांव प न ास 28.66 ... ... 136.59 165.25 39.07 ... ... 25.60 64.67
83. मु ई प न ास 287.74 ... ... ... 287.74 203.29 ... ... ... 203.29
84. नव मंगलोर प न ास 24.07 ... ... ... 24.07 40.92 ... ... ... 40.92
85. पारा ीप प न ास 183.14 ... ... ... 183.14 250.35 ... ... ... 250.35
86. भारतीय पोत प रवहन िनगम 615.00 ... ... ... 615.00 213.00 ... ... ... 213.00
87. ामा साद मुखज  प न कोलकाता 154.23 ... ... 19.86 174.09 122.44 ... ... 14.87 137.31
88. िवशाखाप नम प न ास 276.00 ... ... ... 276.00 150.00 ... ... ... 150.00
89. वी ओ िचद रनार प न ास 69.96 ... ... ... 69.96 135.51 ... ... 50.00 185.51

िवद्युत मं ालय 21531.40 15241.12 8457.48 13889.55 59119.55 21098.19 17843.81 8495.01 19849.00 67286.01
90. दामोदर घाटी िनगम िलिमटेड 812.00 ... ... 1896.00 2708.00 979.00 ... ... 2283.00 3262.00
91. नेशनल हाइडो इले क पावर कारपोरेशन िलिमटेड 4538.26 ... ... 4468.05 9006.31 3294.38 ... ... 8467.49 11761.87
92. नेशनल थमल पॉवर कॉरपोरेशन िलिमटेड 11081.10 4963.12 6225.00 184.78 22454.00 10909.19 5565.81 6225.00 ... 22700.00
93. उ र पूव  िवद्युत ऊजा िनगम िलिमटेड 264.30 500.00 ... 385.72 1150.02 317.67 1000.00 ... 523.51 1841.18
94. पावर ि ड कारपोरेशन ऑफ इंिडया िलिमटेड 2493.00 6278.00 ... 29.00 8800.00 3322.00 8928.00 ... ... 12250.00
95. पावर िस म ऑपरेशन कॉप रेशन िलिमटेड 124.00 ... ... ... 124.00 30.00 ... ... ... 30.00
96. सतलुज जल िवद्युत िनगम िलिमटेड 1333.00 100.00 1641.00 6926.00 10000.00 1886.00 400.00 1139.00 8575.00 12000.00
97. िटहरी हाइडो डेवलेपमट कारपोरेशन िलिमटेड 885.74 3400.00 591.48 ... 4877.22 359.95 1950.00 1131.01 ... 3440.96

रेल मं ालय 17715.00 ... 2285.00 ... 20000.00 11771.00 ... 1229.00 ... 13000.00
98. डेडीकेटेड ेट कॉ रडोर कारपोरेशन आफ इंिडया िल0 ... ... 2285.00 ... 2285.00 ... ... 200.00 ... 200.00
99. रा  य संयु  त उप म तथा अ  य म इ टी ... ... ... ... ... ... ... 1029.00 ... 1029.00
100. भारतीय रेल 3000.00 ... ... ... 3000.00 3000.00 ... ... ... 3000.00
101. सावजिनक िनजी भागीदारी एवं अ 14715.00 ... ... ... 14715.00 8771.00 ... ... ... 8771.00

जैव ौ ोिगकी िवभाग 3.00 ... ... 27.25 30.25 0.50 ... ... 20.00 20.50
102. जैव- ौ ोिगकी उ ोग अनुसंधान सहायता प रषद् 3.00 ... ... 27.25 30.25 0.50 ... ... 20.00 20.50

                                                                                                                                    य का परेखा  2024-2025                                                                                    
                                           5

250



िववरण 25
सरकारी उ मों के संसाधन

(₹ करोड़ म)
संशोिधत अनुमान 2023-2024 बजट अनुमान 2024-2025

.सं.  एंटर ाइज/अंडरटेिकंग का नाम
आंत रक 
संसाधन बांड/ िडबचर

ई.सी.बी./ 
आपूितकता 

ेिडट अ जोड़
आंत रक 
संसाधन बांड/ िडबचर

ई.सी.बी./ 
आपूितकता 

ेिडट अ जोड़
सामािजक ाय और अिधका रता िवभाग 1538.05 ... ... ... 1538.05 1635.69 ... ... ... 1635.69

103. रा ीय िपछड़ा वग िव  पोषण और िवकास िनगम 499.56 ... ... ... 499.56 531.58 ... ... ... 531.58
104. रा ीय सफाई कमचारी िव  पोषण और िवकास िनगम 243.49 ... ... ... 243.49 259.11 ... ... ... 259.11
105. रा ीय अनुसूिचत जाित िव  पोषण और िवकास िनगम 795.00 ... ... ... 795.00 845.00 ... ... ... 845.00

िद ांगजन सश करण िवभाग 188.00 ... ... ... 188.00 194.00 ... ... ... 194.00
106. भारतीय कृि म अंग िनमाण िनगम 80.00 ... ... ... 80.00 80.00 ... ... ... 80.00
107. रा ीय िद ांग िव पोषण और िवकास 108.00 ... ... ... 108.00 114.00 ... ... ... 114.00

इ ात मं ालय 6170.26 ... ... 4188.55 10358.81 9065.63 ... ... 1259.67 10325.30
108. फैरो ैप िनगम िलिमटेड 20.00 ... ... ... 20.00 18.00 ... ... ... 18.00
109. के आई ओ सी एल िलिमटेड 91.23 ... ... 55.55 146.78 212.33 ... ... 24.67 237.00
110. मगनीज ओर इंिडया िलिमटेड 294.88 ... ... ... 294.88 309.30 ... ... ... 309.30
111. मेकॉन िलिमटेड 15.72 ... ... ... 15.72 16.00 ... ... ... 16.00
112. एमएसटीसी िलिमटेड 110.00 ... ... ... 110.00 10.00 ... ... ... 10.00
113. एन एम डी सी िलिमटेड 1769.00 ... ... ... 1769.00 2200.00 ... ... ... 2200.00
114. एनएमडीसी ील िलिमटेड 500.00 ... ... 800.00 1300.00 ... ... ... 615.00 615.00
115. रा ीय इ ात िनगम िलिमटेड ... ... ... 683.00 683.00 ... ... ... 620.00 620.00
116. सेल र ै री कंपनी िलिमटेड 19.43 ... ... ... 19.43 ... ... ... ... ...
117. भारतीय इ ात ािधकरण िलिमटेड 3350.00 ... ... 2650.00 6000.00 6300.00 ... ... ... 6300.00

पयटन मं ालय 67.81 ... ... ... 67.81 12.00 ... ... ... 12.00
118. इंिडया टू र  देव कॉरपोरेशन िलिमटेड 56.81 ... ... ... 56.81 ... ... ... ... ...
119. कुमारकृपा ंिटयर होट  ा.िल. 11.00 ... ... ... 11.00 12.00 ... ... ... 12.00

कुल जोड़ 165809.09 48169.07 33577.17 78637.72 326193.05 174891.13 69518.40 24014.91 74587.36 343011.80

                                                                                                                                    य का परेखा  2024-2025                                                                                    
                                           6

251



िववरण 26
सरकारी उ मों म िनवेश

(₹ करोड़ म)
वा िवक 2022-2023 बजट अनुमान 2023-2024 संशोिधत अनुमान 2023-2024 बजट अनुमान 2024-2025

पूंजी बजट सहायता पूंजी बजट सहायता पूंजी बजट सहायता पूंजी बजट सहायता

.सं.  एंटर ाइज/अंडरटेिकंग का नाम प र य इ टी ऋण प र य इ टी ऋण प र य इ टी ऋण प र य इ टी ऋण

कृिष अनुसंधान तथा िश ा िवभाग 14.64 ... ... 2.87 ... ... 16.00 ... ... 20.00 ... ...
1. एि ोवेट इंिडया िलिमटेड 14.64 ... ... 2.87 ... ... 16.00 ... ... 20.00 ... ...

परमाणु ऊजा 16814.30 1952.00 4799.00 22669.12 3046.00 6564.00 17715.02 1989.82 6564.00 19560.45 2562.92 6219.00
2. भारतीय नािभकीय िवद्युत िनगम िलिमटेड 201.72 ... 200.00 201.00 ... 200.00 207.00 ... 200.00 1191.00 ... 1184.00
3. इले ॉिनक कारपोरेशन ऑफ इंिडया िलिमटेड 42.43 ... ... 15.00 ... ... 25.00 ... ... 15.00 ... ...
4. इंिडयन रेयर अथ िलिमटेड 97.09 ... ... 120.30 ... ... 120.40 ... ... 150.00 ... ...
5.  यू  लयर पॉवर कॉप रेशन ऑफ इंिडया िलिमटेड 16464.00 1952.00 4599.00 22273.00 3046.00 6364.00 17340.82 1989.82 6364.00 18159.92 2562.92 5035.00
6. यूरेिनयम कारपोरेशन आफ इंिडया िलिमटेड 9.06 ... ... 59.82 ... ... 21.80 ... ... 44.53 ... ...

रसायन और पेटोरसायन िवभाग ... ... ... 3.00 ... ... 486.74 ... 486.74 1.00 ... ...
7. एचआईएल इंिडया िलिमटेड ... ... ... 3.00 ... ... 486.74 ... 486.74 1.00 ... ...

उवरक िवभाग 745.64 ... ... 1189.86 ... ... 1416.79 ... ... 1727.56 ... ...
8. पु  घाटी उवरक िनगम िलिमटेड 59.10 ... ... 82.49 ... ... 51.50 ... ... 26.07 ... ...
9. एफएसीटी 118.75 ... ... ... ... ... 278.00 ... ... 303.25 ... ...
10. एफएजीएमआईएल 20.21 ... ... ... ... ... 15.60 ... ... 112.00 ... ...
11. एफसीआई अरावली िज म एंड िमनर  इंिडया िलिमटेड ... ... ... 57.81 ... ... ... ... ... ... ... ...
12. एमएफएल 42.65 ... ... ... ... ... 78.63 ... ... 133.10 ... ...
13. रा ीय उवरक िलिमटेड 201.59 ... ... 641.16 ... ... 508.04 ... ... 672.17 ... ...
14. ोजे ्स एंड डेवलपमट इंिडया िलिमटेड ... ... ... 5.01 ... ... ... ... ... ... ... ...
15. रा ीय रसायन एवं उवरक िलिमटेड 303.34 ... ... 403.39 ... ... 485.02 ... ... 480.97 ... ...

औषध िवभाग 30.14 ... 5.26 143.56 ... 0.06 32.00 ... ... 12.00 ... ...
16. बंगाल कैिमक  स एंड फामा ूिटक  िल. ... ... ... 0.01 ... 0.01 ... ... ... ... ... ...
17. बंगाल इ ुिनटी िल. ... ... ... 0.01 ... 0.01 ... ... ... ... ... ...
18. िहंदु ान एंटीबायोिट  िल. 1.26 ... 1.26 111.51 ... 0.01 ... ... ... ... ... ...
19. इंिडयन ड  एंड फामा ूिटक  िल. 4.00 ... 4.00 0.01 ... 0.01 ... ... ... ... ... ...
20. कनाटक ितजीवी और भेषज िलिमटेड 24.88 ... ... 32.00 ... ... 32.00 ... ... 12.00 ... ...
21. राज थान ड  एंड फामा ूिटक  िल. ... ... ... 0.01 ... 0.01 ... ... ... ... ... ...
22. थ ेिन ीट फामा ूिटक  िल. ... ... ... 0.01 ... 0.01 ... ... ... ... ... ...

                                                                                                                                    य का परेखा  2024-2025                                                                                   252



िववरण 26
सरकारी उ मों म िनवेश

(₹ करोड़ म)
वा िवक 2022-2023 बजट अनुमान 2023-2024 संशोिधत अनुमान 2023-2024 बजट अनुमान 2024-2025

पूंजी बजट सहायता पूंजी बजट सहायता पूंजी बजट सहायता पूंजी बजट सहायता

.सं.  एंटर ाइज/अंडरटेिकंग का नाम प र य इ टी ऋण प र य इ टी ऋण प र य इ टी ऋण प र य इ टी ऋण

नागर िवमानन मं ालय 4441.50 ... ... 3448.21 ... ... 3427.70 ... ... 3448.14 ... ...
23. भारतीय िवमानप न ािधकरण 4441.50 ... ... 3448.21 ... ... 3427.70 ... ... 3448.14 ... ...

कोयला मं ालय 23400.22 ... ... 21030.01 ... ... 21030.01 ... ... 19529.00 ... ...
24. कोल इंिडया िलिमटेड 18619.27 ... ... 16500.00 ... ... 16500.00 ... ... 15500.00 ... ...
25. एनएलसी इंिडया िलिमटेड 3307.78 ... ... 2880.01 ... ... 2880.01 ... ... 2429.00 ... ...
26. एससीसीएल 1473.17 ... ... 1650.00 ... ... 1650.00 ... ... 1600.00 ... ...

वािण  िवभाग 641.62 388.00 ... 162.01 0.01 ... 162.00 ... ... ... ... ...
27. ईसीजीसी 388.00 388.00 ... 0.01 0.01 ... ... ... ... ... ... ...
28. आईटीपीओ 253.62 ... ... 162.00 ... ... 162.00 ... ... ... ... ...

डाक िवभाग 400.00 400.00 ... 250.00 250.00 ... 250.00 250.00 ... 250.00 250.00 ...
29. भारतीय पो  ट पेमट बक 400.00 400.00 ... 250.00 250.00 ... 250.00 250.00 ... 250.00 250.00 ...

दूरसंचार िवभाग 42009.85 26573.44 ... 59734.94 53097.00 ... 80128.28 64787.17 ... 92678.28 83084.20 ...
30. भारत ॉडबड नेटवक िलिमटेड ... ... ... 6000.00 ... ... ... ... ... ... ... ...
31. भारत संचार िनगम िलिमटेड 26588.06 26386.44 ... 52937.00 52937.00 ... 65287.17 64787.17 ... 83416.20 82916.20 ...
32. सी डॉट 257.87 ... ... 110.00 ... ... 110.00 ... ... 110.00 ... ...
33. भारतीय टेलीफोन उ ोग िलिमटेड 511.00 187.00 ... 225.00 160.00 ... 120.00 ... ... 268.00 168.00 ...
34. महानगर टेलीफोन िनगम िलिमटेड 14560.00 ... ... 200.00 ... ... 14205.11 ... ... 8571.08 ... ...
35. टेलीक  युिनकेशन कंस  टट इ या िल0 92.92 ... ... 262.94 ... ... 406.00 ... ... 313.00 ... ...

खा  और सावजिनक िवतरण िवभाग 32862.35 1938.21 ... 145480.00 100.00 ... 23137.26 147.26 ... 32627.02 0.02 ...
36. क ीय भंडारण िनगम 421.14 ... ... 380.00 ... ... 530.00 ... ... 651.00 ... ...
37. भारतीय खा  िनगम 32441.21 1938.21 ... 145100.00 100.00 ... 22607.26 147.26 ... 31976.02 0.02 ...

र ा मं ालय (िसिवल) 2808.73 ... ... 3100.00 ... ... 2852.11 ... ... 2780.91 ... ...
38. बीईएमएल िलिमटेड 30.56 ... ... ... ... ... 194.11 ... ... 10.91 ... ...
39. भारत डायनॉिम  िलिमटेड 113.43 ... ... 100.00 ... ... 100.00 ... ... 100.00 ... ...
40. भारत इले ॉिन  िलिमटेड 541.00 ... ... 550.00 ... ... 550.00 ... ... 600.00 ... ...
41. गाडन रच िशपिब स एंड इंजीिनयस िलिमटेड 43.00 ... ... 40.00 ... ... 40.00 ... ... 40.00 ... ...
42. गोवा िशपयाड िलिमटेड 58.00 ... ... 25.00 ... ... 25.00 ... ... 20.00 ... ...

                                                                                                                                    य का परेखा  2024-2025                                                                                    
                                           2

253



िववरण 26
सरकारी उ मों म िनवेश

(₹ करोड़ म)
वा िवक 2022-2023 बजट अनुमान 2023-2024 संशोिधत अनुमान 2023-2024 बजट अनुमान 2024-2025

पूंजी बजट सहायता पूंजी बजट सहायता पूंजी बजट सहायता पूंजी बजट सहायता

.सं.  एंटर ाइज/अंडरटेिकंग का नाम प र य इ टी ऋण प र य इ टी ऋण प र य इ टी ऋण प र य इ टी ऋण

43. िह दु ान एयरोनोिट  िलिमटेड 1818.00 ... ... 2000.00 ... ... 1550.00 ... ... 1600.00 ... ...
44. िहंदु ान िशपयाड िलिमटेड 13.42 ... ... 5.00 ... ... 13.00 ... ... 50.00 ... ...
45. मझगांव डॉक िशपिब स िलिमटेड 115.51 ... ... 300.00 ... ... 300.00 ... ... 300.00 ... ...
46. िम  धातु िनगम िलिमटेड 75.81 ... ... 80.00 ... ... 80.00 ... ... 60.00 ... ...

र ा सेवाओं पर पूंजीगत प र य 1310.00 1310.00 ... 1310.00 1310.00 ... 1310.00 1310.00 ... 1494.00 1494.00 ...
47. एडवां ड वेप  एंड इ पमट इंिडया िलिमटेड 226.00 226.00 ... 225.00 225.00 ... 225.00 225.00 ... 329.26 329.26 ...
48. ब रबंद वाहन िनगम िलिमटेड 282.00 282.00 ... 290.00 290.00 ... 290.00 290.00 ... 173.86 173.86 ...
49. ाइडस इंिडया िलिमटेड 7.00 7.00 ... 2.00 2.00 ... 2.00 2.00 ... 2.14 2.14 ...
50. इंिडया ऑ ेल िलिमटेड 8.00 8.00 ... 6.00 6.00 ... 6.00 6.00 ... 5.18 5.18 ...
51. मुिनश  इंिडया िलिमटेड 577.00 577.00 ... 580.00 580.00 ... 580.00 580.00 ... 745.45 745.45 ...
52. प क फट्स िलिमटेड 7.00 7.00 ... 7.00 7.00 ... 7.00 7.00 ... 9.96 9.96 ...
53. यं  इंिडया िलिमटेड 203.00 203.00 ... 200.00 200.00 ... 200.00 200.00 ... 228.15 228.15 ...

पूव र े  िवकास मं ालय 3.89 ... 2.00 11.17 5.67 4.00 14.17 5.67 4.00 9.19 ... 2.00
54. पूव  तर े ीय कृिष िवपणन िनगम िल0 1.89 ... ... 9.17 5.67 2.00 9.17 5.67 2.00 2.00 ... ...
55. पूव  तर हथकरघा और ह  तिश  िनगम िवकास िल0 2.00 ... 2.00 2.00 ... 2.00 5.00 ... 2.00 7.19 ... 2.00

उ तर िश ा िवभाग 36.45 ... ... ... ... ... 67.67 ... ... ... ... ...
56. एडिसल इंिडया िल. 36.45 ... ... ... ... ... 67.67 ... ... ... ... ...

आिथक काय िवभाग 2733.28 2701.34 31.94 2028.97 1998.00 30.97 5016.78 4980.83 35.95 3035.95 3000.00 35.95
57. रा  टीय िनवेश एवं अवसंरचना िनिध िल0 1681.34 1681.34 ... 1998.00 1998.00 ... 3098.97 3098.97 ... 2000.00 2000.00 ...
58. एडीबी और केएफड   यू को अवसंरचना लीिजंग एवं िव  तीय सेवा 

िल0 ारा ऋण की अदायगी
31.94 ... 31.94 30.97 ... 30.97 35.95 ... 35.95 35.95 ... 35.95

59. एसड ूएएमआईएच 1020.00 1020.00 ... ... ... ... 1881.86 1881.86 ... 1000.00 1000.00 ...
िव ीय सेवाएं िवभाग 500.00 500.00 ... 0.05 0.05 ... 1600.04 1600.04 ... 0.06 0.06 ...

60. भारतीय िनयात आयात बक ... ... ... 0.01 0.01 ... 0.02 0.02 ... 0.01 0.01 ...
61. इंड यल फाइनस कॉरपोरेशन ऑफ इंिडया 500.00 500.00 ... 0.01 0.01 ... 500.00 500.00 ... 0.01 0.01 ...
62. रा ीय कृिष और ामीण िवकास बक ... ... ... ... ... ... ... ... ... 0.01 0.01 ...
63. बीमा क िनयों का पुन: पूंजीकरण ... ... ... 0.01 0.01 ... ... ... ... 0.01 0.01 ...

                                                                                                                                    य का परेखा  2024-2025                                                                                    
                                           3

254



िववरण 26
सरकारी उ मों म िनवेश

(₹ करोड़ म)
वा िवक 2022-2023 बजट अनुमान 2023-2024 संशोिधत अनुमान 2023-2024 बजट अनुमान 2024-2025

पूंजी बजट सहायता पूंजी बजट सहायता पूंजी बजट सहायता पूंजी बजट सहायता

.सं.  एंटर ाइज/अंडरटेिकंग का नाम प र य इ टी ऋण प र य इ टी ऋण प र य इ टी ऋण प र य इ टी ऋण

64. सावजिनक े  के बकों के पुनपूजीकरण ... ... ... 0.02 0.02 ... 0.02 0.02 ... 0.02 0.02 ...
65. े ीय ामीण बकों का पुनपूजीकरण ... ... ... ... ... ... 1100.00 1100.00 ... ... ... ...
ा  एवं प रवार क ाण िवभाग 53.76 ... ... 51.80 ... ... 125.21 ... ... 58.98 ... ...

66. गोवा ितजीवी और भेषज िलिमटेड 5.41 ... ... 5.25 ... ... 5.25 ... ... 5.67 ... ...
67. एचएलएल इंिडया टेक सिवसेज िलिमटेड 33.60 ... ... 28.70 ... ... 36.96 ... ... 38.31 ... ...
68. एचएलएल लाइफकेयर िलिमटेड 14.75 ... ... 17.85 ... ... 83.00 ... ... 15.00 ... ...

भारी उ ोग िवभाग 374.09 ... 43.96 281.86 0.07 ... 309.83 0.07 0.12 304.60 0.07 0.13
69. ए यू यूल ए  कंपनी िलिमटेड 42.70 ... ... 37.00 ... ... 36.80 ... ... 38.00 ... ...
70. भारत हैवी एले क  िलिमटेड 262.00 ... ... 200.00 ... ... 223.00 ... ... 227.00 ... ...
71. ेथवेट बन जेसोप क न कंपनी िलिमटेड 3.52 ... ... 1.00 ... ... 5.00 ... ... 1.00 ... ...
72. ि ज एंड फ कंपनी िलिमटेड 5.73 ... ... 3.00 ... ... 3.00 ... ... 3.00 ... ...
73. सीमट काप रेशन ऑफ इंिडया 5.93 ... ... 17.51 ... ... 32.35 ... 0.01 27.56 ... 0.01
74. इंजीिनय रंग ोजे ्स इंिडया िलिमटेड 1.67 ... ... 1.00 ... ... 0.80 ... ... 1.20 ... ...
75. हेवी इंजीिनय रंग काप रेशन िलिमटेड ... ... ... 0.01 0.01 ... 0.02 0.01 0.01 0.02 0.01 0.01
76. िह दु ान केब  िलिमटेड ... ... ... 0.01 0.01 ... 0.02 0.01 0.01 0.02 0.01 0.01
77. िहंदु ान फोटो िफ 43.96 ... 43.96 ... ... ... ... ... ... ... ... ...
78. िहंदु ान सॉ  िलिमटेड ... ... ... 0.01 0.01 ... 0.01 0.01 ... 0.01 0.01 ...
79. एचएमटी िलिमटेड 8.49 ... ... 22.29 0.01 ... 8.72 0.01 0.01 6.67 0.01 0.01
80. नेपा िलिमटेड ... ... ... 0.01 0.01 ... 0.02 0.01 0.01 0.02 0.01 0.01
81. राज थान इले ॉिन  एंड इ मट्स िलिमटेड 0.09 ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...
82. रचडसन एंड ूडास िलिमटेड ... ... ... 0.01 0.01 ... 0.01 0.01 ... 0.01 0.01 ...
83. ूटर इंिडया िलिमटेड ... ... ... 0.01 0.01 ... 0.08 0.01 0.07 0.09 0.01 0.08

आवासन और शहरी काय मं ालय 39964.95 6799.31 16654.13 40078.88 4531.00 18585.00 39786.48 4477.83 18520.00 40855.74 3414.51 21421.43
84. हेिम ेयर ॉपट ज इंिडया िलिमटेड ... ... ... 60.00 60.00 ... 10.00 10.00 ... 50.00 50.00 ...
85. आवासन एवं शहरी िवकास िनगम 15260.01 ... ... 15290.88 ... ... 15355.34 ... ... 15719.80 ... ...
86. मेटो एवं एमआरटीएस प रयोजनाएं 19808.94 6799.31 12032.13 20950.00 4471.00 15047.00 20583.14 4467.83 14982.00 21247.94 3364.51 17883.43
87. रा  टीय राजधानी े  प रवहन िनगम 4622.00 ... 4622.00 3538.00 ... 3538.00 3538.00 ... 3538.00 3538.00 ... 3538.00

                                                                                                                                    य का परेखा  2024-2025                                                                                    
                                           4

255



िववरण 26
सरकारी उ मों म िनवेश

(₹ करोड़ म)
वा िवक 2022-2023 बजट अनुमान 2023-2024 संशोिधत अनुमान 2023-2024 बजट अनुमान 2024-2025

पूंजी बजट सहायता पूंजी बजट सहायता पूंजी बजट सहायता पूंजी बजट सहायता

.सं.  एंटर ाइज/अंडरटेिकंग का नाम प र य इ टी ऋण प र य इ टी ऋण प र य इ टी ऋण प र य इ टी ऋण

88. रा  टीय राजधानी े  योजना बोड 274.00 ... ... 240.00 ... ... 300.00 ... ... 300.00 ... ...
सूचना एवं सारण मं ालय 13.23 8.22 ... 376.62 20.38 ... 45.86 23.38 ... 32.28 23.00 ...

89. ॉडका ंग इंजीिनय रंग कंसलटै स इंिडया िलिमटेड ... ... ... 196.34 ... ... ... ... ... ... ... ...
90. रा ीय िफ  िवकास िनगम 13.23 8.22 ... 180.28 20.38 ... 45.86 23.38 ... 32.28 23.00 ...

जल संसाधन, नदी िवकास और गंगा संर ण िवभाग 7.89 ... ... 2.00 ... ... 1.50 ... ... 1.50 ... ...
91. ड ूएपीसीओएस िलिमटेड 7.89 ... ... 2.00 ... ... 1.50 ... ... 1.50 ... ...

सू  , लघु और म म उ म मं ालय 150.29 ... ... 520.00 ... 260.00 220.00 ... ... 240.00 ... ...
92. रा  टीय लघु उ ोग िनगम 150.29 ... ... 520.00 ... 260.00 220.00 ... ... 240.00 ... ...

खान मं ालय 2204.44 ... ... 2183.92 ... ... 2162.00 ... ... 2362.00 ... ...
93. िहंदु  तान कॉपर िलिमटेड 381.28 ... ... 350.00 ... ... 350.00 ... ... 350.00 ... ...
94. खिनज अ  वेषण िनगम िलिमटेड 6.38 ... ... 12.00 ... ... 12.00 ... ... 12.00 ... ...
95. नेशनल ए  युिमिनयम कंपनी िलिमटेड 1816.78 ... ... 1800.00 ... ... 1800.00 ... ... 2000.00 ... ...
96. अ  य िनकाय ... ... ... 21.92 ... ... ... ... ... ... ... ...

अ सं क काय मं ालय 870.79 159.00 ... 947.00 61.00 ... 887.00 61.00 ... 800.00 ... ...
97. रा ीय अ सं क िवकास एवं िव  िनगम को इ टी अंशदान 870.79 159.00 ... 947.00 61.00 ... 887.00 61.00 ... 800.00 ... ...

नवीन तथा नवीकरणीय ऊजा मं ालय 18248.75 ... ... 37828.15 ... ... 21355.22 ... ... 26499.39 ... ...
98. भारतीय नवीकरणीय ऊजा िवकास एजसी िलिमटेड (इरेडा) 18065.32 ... ... 35777.35 ... ... 20496.59 ... ... 25914.39 ... ...
99. भारतीय सौर ऊजा िनगम (एसईसीआई) 183.43 ... ... 2050.80 ... ... 858.63 ... ... 585.00 ... ...

पेटोिलयम और ाकृितक गैस मं ालय 119255.88 245.00 ... 136900.70 30000.00 500.00 112734.94 475.51 ... 133774.47 15275.00 ...
100. बामर लॉरी एंड कंपनी िलिमटेड 51.71 ... ... 40.00 ... ... 40.00 ... ... 40.00 ... ...
101. भारत पेटोिलयम कारपोरेशन िलिमटेड 12103.62 ... ... 9500.00 ... ... 9500.00 ... ... 11000.00 ... ...
102. भारत पैटोिलयम कारपोरेशन िलिमटेड 16.71 ... ... 500.00 ... ... 500.00 ... ... 2000.00 ... ...
103. तेल िवपणन कंपिनयों को पूंजीगत सहायता ... ... ... 30000.00 30000.00 ... 0.01 0.01 ... 15000.00 15000.00 ...
104. चे  नई पेटोिलयम काप रेशन िलिमटेड 638.18 ... ... 548.00 ... ... 548.00 ... ... 501.00 ... ...
105. इंजीिनयस इंिडया िलिमटेड 62.27 ... ... 98.00 ... ... 98.00 ... ... 50.00 ... ...
106. गैस अथॉ रटी ऑफ इंिडया िलिमटेड 9099.10 ... ... 7750.00 ... ... 9750.00 ... ... 8044.00 ... ...
107. िहंदु  तान पेटोिलयम काप रेशन िलिमटेड 12546.90 ... ... 10210.00 ... ... 10210.00 ... ... 10770.00 ... ...

                                                                                                                                    य का परेखा  2024-2025                                                                                    
                                           5

256



िववरण 26
सरकारी उ मों म िनवेश

(₹ करोड़ म)
वा िवक 2022-2023 बजट अनुमान 2023-2024 संशोिधत अनुमान 2023-2024 बजट अनुमान 2024-2025

पूंजी बजट सहायता पूंजी बजट सहायता पूंजी बजट सहायता पूंजी बजट सहायता

.सं.  एंटर ाइज/अंडरटेिकंग का नाम प र य इ टी ऋण प र य इ टी ऋण प र य इ टी ऋण प र य इ टी ऋण

108. िहंदु ान पेटोिलयम कॉप रेशन िलिमटेड 1537.13 ... ... ... ... ... 1790.00 ... ... 1730.00 ... ...
109. इंिडयन ऑयल कारपोरशन िलिमटेड 29959.07 ... ... 25741.31 ... ... 27064.45 ... ... 27374.04 ... ...
110. इंिडयन ऑयल कारपोरेशन िलिमटेड 7327.97 ... ... 4653.34 ... ... 4189.75 ... ... 3535.42 ... ...
111. मंगलौर रफायनरीज एंड पेटोकैिमक  स िलिमटेड 625.19 ... ... 820.00 ... ... 820.00 ... ... 820.00 ... ...
112. नुमालीगढ़ रफाइनरी िलिमटेड 6841.40 245.00 ... 8790.00 ... 500.00 8765.50 475.50 ... 9650.00 275.00 ...
113. तेल एवं ाकृितक गैस िनगम िलिमटेड 30208.38 ... ... 30125.00 ... ... 30500.00 ... ... 30800.00 ... ...
114. ऑयल इंिडया िलिमटेड 5534.42 ... ... 4896.00 ... ... 5648.00 ... ... 6880.00 ... ...
115. तेल एवं ाकृितक गैस िनगम िलिमटेड िवदेश िलिमटेड 2703.83 ... ... 3229.05 ... ... 3311.23 ... ... 5580.01 ... ...

प न, पोत प रवहन एवं जलमाग मं ालय 4062.77 644.31 ... 4639.17 1005.96 ... 5419.86 1100.50 ... 6228.07 1010.00 ...
116. चे ई प न ास 27.61 ... ... 58.30 ... ... 262.24 ... ... 162.37 ... ...
117. कोचीन प न ास 15.22 ... ... 14.74 ... ... 13.45 ... ... 77.55 ... ...
118. कोचीन िशपयाड िलिमटेड 385.97 ... ... 300.00 ... ... 360.00 ... ... 355.00 ... ...
119. दीनदयाल प न ास कांडला 670.99 ... ... 931.90 ... ... 789.72 ... ... 1018.42 ... ...
120. भारतीय अंतदशीय जलमाग ािधकरण 544.31 544.31 ... 915.96 915.96 ... 1010.50 1010.50 ... 1010.00 1010.00 ...
121. जवाहर लाल नेह  प न ास 717.24 ... ... 712.01 ... ... 788.70 ... ... 2034.68 ... ...
122. कामराजर प न ास 279.80 ... ... 310.00 ... ... 310.00 ... ... 325.00 ... ...
123. मुरगांव प न ास 34.43 ... ... 88.12 ... ... 165.25 ... ... 64.67 ... ...
124. मु ई प न ास 156.76 ... ... 287.74 ... ... 287.74 ... ... 203.29 ... ...
125. नव मंगलोर प न ास 27.07 ... ... 18.66 ... ... 24.07 ... ... 40.92 ... ...
126. पारा ीप प न ास 162.51 ... ... 183.55 ... ... 183.14 ... ... 250.35 ... ...
127. सागरमाला िवकास कंपनी 100.00 100.00 ... 90.00 90.00 ... 90.00 90.00 ... ... ... ...
128. भारतीय पोत प रवहन िनगम 475.79 ... ... 80.00 ... ... 615.00 ... ... 213.00 ... ...
129. ामा साद मुखज  प न कोलकाता 211.42 ... ... 242.34 ... ... 174.09 ... ... 137.31 ... ...
130. िवशाखाप नम प न ास 197.79 ... ... 337.69 ... ... 276.00 ... ... 150.00 ... ...
131. वी ओ िचद रनार प न ास 55.86 ... ... 68.16 ... ... 69.96 ... ... 185.51 ... ...

िवद्युत मं ालय 57384.00 ... ... 60805.22 ... ... 59119.55 ... ... 67286.01 ... ...
132. दामोदर घाटी िनगम िलिमटेड 2055.37 ... ... 2708.00 ... ... 2708.00 ... ... 3262.00 ... ...

                                                                                                                                    य का परेखा  2024-2025                                                                                    
                                           6

257



िववरण 26
सरकारी उ मों म िनवेश

(₹ करोड़ म)
वा िवक 2022-2023 बजट अनुमान 2023-2024 संशोिधत अनुमान 2023-2024 बजट अनुमान 2024-2025

पूंजी बजट सहायता पूंजी बजट सहायता पूंजी बजट सहायता पूंजी बजट सहायता

.सं.  एंटर ाइज/अंडरटेिकंग का नाम प र य इ टी ऋण प र य इ टी ऋण प र य इ टी ऋण प र य इ टी ऋण

133. नेशनल हाइडो इले क पावर कारपोरेशन िलिमटेड 6464.85 ... ... 10857.22 ... ... 9006.31 ... ... 11761.87 ... ...
134. नेशनल थमल पॉवर कॉरपोरेशन िलिमटेड 26241.29 ... ... 22454.00 ... ... 22454.00 ... ... 22700.00 ... ...
135. उ र पूव  िवद्युत ऊजा िनगम िलिमटेड 849.45 ... ... 2018.59 ... ... 1150.02 ... ... 1841.18 ... ...
136. पावर ि ड कारपोरेशन ऑफ इंिडया िलिमटेड 8850.00 ... ... 8800.00 ... ... 8800.00 ... ... 12250.00 ... ...
137. पावर िस म ऑपरेशन कॉप रेशन िलिमटेड 68.32 ... ... 67.00 ... ... 124.00 ... ... 30.00 ... ...
138. सतलुज जल िवद्युत िनगम िलिमटेड 8239.70 ... ... 10000.00 ... ... 10000.00 ... ... 12000.00 ... ...
139. िटहरी हाइडो डेवलेपमट कारपोरेशन िलिमटेड 4615.02 ... ... 3900.41 ... ... 4877.22 ... ... 3440.96 ... ...

रेल मं ालय 203983.08 159256.1
5

... 292783.00 240000.00 ... 260000.00 240000.00 ... 265000.00 252000.00 ...

140. के राइड ारा बंगलु  उपनगरीय प रवहन प रयोजना 50.00 50.00 ... 1350.00 450.00 ... 450.00 450.00 ... ... ... ...
141. डेडीकेटेड ेट कॉ रडोर कारपोरेशन आफ इंिडया िल0 14865.50 14865.50 ... 27482.00 12241.00 ... 14526.00 12241.00 ... 4155.00 3955.00 ...
142. रा  य संयु  त उप म तथा अ  य म इ टी 725.88 110.55 ... 3570.55 1570.55 ... 917.00 917.00 ... 2275.00 1246.00 ...
143. भारतीय रेल िव  त िनगम 30239.43 ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...
144. भारतीय रेल 135331.57 131930.10 ... 208646.45 205646.45 ... 210200.00 207200.00 ... 223893.00 220893.00 ...
145. कोलकाता मेटो रेल कारपोरेशन िल0 300.00 300.00 ... 1000.00 500.00 ... 600.00 600.00 ... 906.00 906.00 ...
146. नेशनल हाई  पीड रेल कारपोरेशन िल0 12000.00 12000.00 ... 40184.00 19592.00 ... 18592.00 18592.00 ... 25000.00 25000.00 ...
147. सावजिनक िनजी भागीदारी एवं अ 10470.70 ... ... 10550.00 ... ... 14715.00 ... ... 8771.00 ... ...

सड़क प रवहन और राजमाग मं ालय 141660.96 141660.9
6

... 162207.01 162207.01 ... 167400.00 167400.00 ... 168464.00 168464.00 ...

148. भारतीय रा ीय राजमाग ािधकरण 141660.96 141660.96 ... 162207.01 162207.01 ... 167400.00 167400.00 ... 168464.00 168464.00 ...
जैव ौ ोिगकी िवभाग 25.98 ... ... 33.00 ... ... 30.25 ... ... 20.50 ... ...

149. जैव- ौ ोिगकी उ ोग अनुसंधान सहायता प रषद् 25.98 ... ... 33.00 ... ... 30.25 ... ... 20.50 ... ...
सामािजक ाय और अिधका रता िवभाग 1406.66 ... ... 663.93 40.00 ... 1578.05 40.00 ... 1635.72 0.03 ...

150. रा ीय िपछड़ा वग िव  पोषण और िवकास िनगम 511.85 ... ... 638.93 15.00 ... 514.56 15.00 ... 531.59 0.01 ...
151. रा ीय सफाई कमचारी िव  पोषण और िवकास िनगम 137.77 ... ... 10.00 10.00 ... 253.49 10.00 ... 259.12 0.01 ...
152. रा ीय अनुसूिचत जाित िव  पोषण और िवकास िनगम 757.04 ... ... 15.00 15.00 ... 810.00 15.00 ... 845.01 0.01 ...

                                                                                                                                    य का परेखा  2024-2025                                                                                    
                                           7

258



िववरण 26
सरकारी उ मों म िनवेश

(₹ करोड़ म)
वा िवक 2022-2023 बजट अनुमान 2023-2024 संशोिधत अनुमान 2023-2024 बजट अनुमान 2024-2025

पूंजी बजट सहायता पूंजी बजट सहायता पूंजी बजट सहायता पूंजी बजट सहायता

.सं.  एंटर ाइज/अंडरटेिकंग का नाम प र य इ टी ऋण प र य इ टी ऋण प र य इ टी ऋण प र य इ टी ऋण

िद ांगजन सश करण िवभाग 174.73 ... ... 194.60 0.02 ... 188.00 ... ... 194.00 ... ...
153. भारतीय कृि म अंग िनमाण िनगम 72.73 ... ... 85.86 0.01 ... 80.00 ... ... 80.00 ... ...
154. रा ीय िद ांग िव पोषण और िवकास 102.00 ... ... 108.74 0.01 ... 108.00 ... ... 114.00 ... ...

अंत र  िवभाग ... ... ... 1.00 1.00 ... ... ... ... ... ... ...
155. ू ेस इंिडया िलिमटेड ... ... ... 1.00 1.00 ... ... ... ... ... ... ...

इ ात मं ालय 10525.84 ... ... 10300.85 ... ... 10358.81 ... ... 10325.30 ... ...
156. फैरो ैप िनगम िलिमटेड 18.02 ... ... 20.00 ... ... 20.00 ... ... 18.00 ... ...
157. के आई ओ सी एल िलिमटेड 422.83 ... ... 286.88 ... ... 146.78 ... ... 237.00 ... ...
158. मगनीज ओर इंिडया िलिमटेड 245.10 ... ... 290.25 ... ... 294.88 ... ... 309.30 ... ...
159. मेकॉन िलिमटेड 17.33 ... ... 15.72 ... ... 15.72 ... ... 16.00 ... ...
160. एमएसटीसी िलिमटेड 20.12 ... ... 5.00 ... ... 110.00 ... ... 10.00 ... ...
161. एन एम डी सी िलिमटेड 1464.00 ... ... 1630.00 ... ... 1769.00 ... ... 2200.00 ... ...
162. एनएमडीसी ील िलिमटेड 2283.00 ... ... 570.00 ... ... 1300.00 ... ... 615.00 ... ...
163. रा ीय इ ात िनगम िलिमटेड 581.31 ... ... 683.00 ... ... 683.00 ... ... 620.00 ... ...
164. सेल र ै री कंपनी िलिमटेड 0.01 ... ... ... ... ... 19.43 ... ... ... ... ...
165. भारतीय इ ात ािधकरण िलिमटेड 5474.00 ... ... 6800.00 ... ... 6000.00 ... ... 6300.00 ... ...
166. िद ओ एम डी सी िलिमटेड 0.12 ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

पयटन मं ालय 71.80 ... ... ... ... ... 67.81 ... ... 12.00 ... ...
167. इंिडया टू र  देव कॉरपोरेशन िलिमटेड 60.33 ... ... ... ... ... 56.81 ... ... ... ... ...
168. कुमारकृपा ंिटयर होट  ा.िल. 11.47 ... ... ... ... ... 11.00 ... ... 12.00 ... ...

जनजातीय काय मं ालय ... ... ... 15.00 15.00 ... 15.00 15.00 ... ... ... ...
169. रा  टीय और रा  य अनुसूिचत जनजाित िव  त और िवकास िनगम को 

सहायता
... ... ... 15.00 15.00 ... 15.00 15.00 ... ... ... ...

कुल जोड़ 729192.50 344535.94 21536.29 1011377.48 497688.17 25944.03 840467.94 488664.08 25610.81 901268.12 530577.81 27678.51

                                                                                                                                    य का परेखा  2024-2025                                                                                    
                                           8

259



 

BªÉªÉ BÉEÉÒ °ô{É®äJÉÉ, 2024-25 

ÉÊ´É´É®hÉ 27 

 
¤ÉVÉ]äiÉ® ºÉÆºÉÉvÉxÉÉå BÉEÉ ÉÊ´É´É®hÉ (<Ç¤ÉÉÒ+ÉÉ®)(ºÉ®BÉEÉ® uÉ®É {ÉÚhÉÇiÉ: SÉÖBÉEÉA MÉA ¤ÉÉÆbÂºÉ +ÉÉè® +ÉxªÉ ºÉÆºÉÉvÉxÉ) 

 

 (BÉE®Éä½ ` àÉå ) 

 

àÉÉÆMÉ 

ºÉÆ 

àÉÆjÉÉãÉªÉ/ÉÊ´É£ÉÉMÉ BÉEÉ xÉÉàÉ A´ÉÆ ºBÉEÉÒàÉ BÉEÉ xÉÉàÉ 2016-17 ºÉä 

2021-22 
´ÉÉºiÉÉÊ´ÉBÉE 

2022-23 

 
´ÉÉºiÉÉÊ´ÉBÉE 

2023-24 

 
¤É.+É. 

2023-24 

 
ºÉÆ.+É 

2024-25 

 
¤É.+É. 

60 +ÉÉ´ÉÉºÉxÉ +ÉÉè® ¶Éc®ÉÒ BÉEÉªÉÇ àÉÆjÉÉãÉªÉ      

 |ÉvÉÉxÉàÉÆjÉÉÒ +ÉÉ´ÉÉºÉ ªÉÉäVÉxÉÉ ({ÉÉÒAàÉA´ÉÉ<Ç)-¶Éc®ÉÒ 20,000.00     

 

62 
VÉãÉ ºÉÆºÉÉvÉxÉ, xÉnÉÒ ÉẾ ÉBÉEÉºÉ +ÉÉè® MÉÆMÉÉ  

 ºÉÆ®FÉhÉ ÉÊ´É£ÉÉMÉ 

     

 (?){ÉÉäãÉÉ´É®àÉ ÉÊºÉÆSÉÉ<Ç {ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ 6,236.00 

 

    

  (??) |ÉvÉÉxÉàÉÆjÉÉÒ BÉßEÉÊKÉ ÉÊºÉÆSÉÉ<Ç ªÉÉäVÉxÉÉ (ABÉDºÉÉÒãÉ®ä]äb <ÉÊ®MÉä¶ÉxÉ 

¤ÉäxÉÉÊ{ÉE]ÂºÉ |ÉÉäOÉÉàÉ A´ÉÆ +ÉxªÉ {ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉAÆ) 

13,270.80     

63 {ÉäªÉVÉãÉ +ÉÉè® º´ÉSUiÉÉ ÉÊ´É£ÉÉMÉ      

º´ÉSU £ÉÉ®iÉ ÉÊàÉ¶ÉxÉ (OÉÉàÉÉÒhÉ) 12,298.20     

71 xÉ´ÉÉÒxÉ A´ÉÆ xÉ´ÉÉÒBÉE®hÉÉÒªÉ >óVÉÉÇ àÉÆjÉÉãÉªÉ  ¶ÉÚxªÉ ¶ÉÚxªÉ ¶ÉÚxªÉ ¶ÉÚxªÉ 

ÉÊOÉb <x]®AÉÎBÉD]´É xÉ´ÉÉÒBÉE®hÉÉÒªÉ ÉÊ´ÉtÉÖiÉ, +ÉÉì{ÉE 

ÉÊOÉb/ºÉÆÉÊ´ÉiÉÉÊ®iÉ A´ÉÆ ÉÊ´ÉBÉäExpÉÒBÉßEiÉ xÉ´ÉÉÒBÉE®hÉÉÒªÉ >óVÉÉÇ 
1,640.00     

       

78 {ÉkÉxÉ,{ÉÉäiÉ {ÉÉÊ®´ÉcxÉ +ÉÉè® VÉãÉàÉÉMÉÇ àÉÆjÉÉãÉªÉ      

£ÉÉ®iÉÉÒªÉ +ÉÆiÉnäÇ¶ÉÉÒªÉ VÉãÉàÉÉMÉÇ |ÉÉÉÊvÉBÉE®hÉ (+ÉÉ<Çb¤ãªÉÚA+ÉÉ<Ç) 

{ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉAÆ 

1,000.00     

79 ÉÊ´ÉtÉÖiÉ àÉÆjÉÉãÉªÉ      

 (i) nÉÒxÉ nªÉÉãÉ ={ÉÉvªÉÉªÉ OÉÉàÉ VªÉÉäÉÊiÉ ªÉÉäVÉxÉÉ/ºÉÉè£ÉÉMªÉ 29,109.30     

(ii)  ÉÊ´ÉtÉÖiÉ |ÉhÉÉãÉÉÒ ÉÊ´ÉBÉEÉºÉ ÉÊxÉÉÊvÉ {ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉAÆ 5,504.70     

 

87 

OÉÉàÉÉÒhÉ ÉẾ ÉBÉEÉºÉ ÉÊ´É£ÉÉMÉ      

|ÉvÉÉxÉàÉÆjÉÉÒ +ÉÉ´ÉÉºÉ ªÉÉäVÉxÉÉ ({ÉÉÒAàÉA´ÉÉ<Ç)-OÉÉàÉÉÒhÉ 48,809.60     

  Total 1,37,868.60     

 
xÉÉä] 

(?)  ®äãÉ àÉÆjÉÉãÉªÉ BÉEÉä +É{ÉxÉä ®É]ÅÉÒªÉ {ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ+ÉÉå BÉäE ÉÊ´ÉkÉ{ÉÉäÉhÉ BÉäE ÉÊãÉA jÉ@hÉ BÉäE àÉÉvªÉàÉ ºÉä ãÉMÉ£ÉMÉ ` 10,200 BÉE®Éä½ (ÉÊ´ÉkÉ ´ÉÉÇ 

2018-19 àÉå ` 5,200 BÉE®Éä½ A´ÉÆ ÉẾ ÉkÉ ´ÉÉÇ 2019-20 àÉå ` 5,000 BÉE®Éä½) iÉBÉE BÉäE ®ÉÉÊ¶É BÉEÉÒ +ÉÉ´É¶ªÉBÉEiÉÉ BÉEÉä |ÉÉ{iÉ BÉE®xÉä BÉEÉ 

+ÉxÉÖàÉÉänxÉ lÉÉ* ºÉ®BÉEÉ® BÉäE ºÉÉàÉÉxªÉ ®ÉVÉº´É {É® +ÉnÉªÉMÉÉÒ ÉÊVÉààÉänÉ®ÉÒ ºÉÉÒÉÊàÉiÉ cè* 
 

(??)  {ÉÉÎ¤ãÉBÉE ºÉèBÉD]® ¤ÉéBÉEÉå àÉå BÉèEÉÊ{É]ãÉ <Æ{ÉDªÉÚVÉxÉ:  2017-18 àÉå ` 80,000 BÉE®Éä½, 2018-19 àÉå ` 1,06,000 BÉE®Éä½, 2019-20 àÉå  

` 65,443 BÉE®Éä½ 2020-21 àÉå ` 17,364 BÉE®Éä½ +ÉÉè® 2021-22 àÉå ` 4,600 BÉE®Éä½ BÉEÉÒ ®ÉÉÊ¶É BÉEÉä {ÉÉÎ¤ãÉBÉE ºÉäBÉD]® ¤ÉéBÉEÉå 

({ÉÉÒAºÉ¤ÉÉÒ) BÉEÉä {ÉÖxÉÇ{ÉÖÆVÉÉÒ |ÉnÉxÉ ÉÊBÉEªÉÉ MÉªÉÉ lÉÉ* 
 

(???)  ´ÉÉÉÊÉÇBÉEÉÒ {ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ BÉEÉÒ näªÉiÉÉ BÉEÉ ÉÊ´É´É®hÉ |ÉÉ{iÉ ¤ÉVÉ] 2024-25 BÉäE £ÉÉMÉ-JÉ àÉå ÉÊnªÉÉ MÉªÉÉ cè* ÉÊ´ÉkÉ ´ÉÉÇ 2022-23 BÉäE +ÉÆiÉ iÉBÉE 

+É¶ÉÉäÉÊvÉiÉ ´ÉÉÉÊÉÇBÉEÉÒ näªÉiÉÉ BÉEÉÒ ®ÉÉÊ¶É ` 2,79,281 BÉE®Éä½ lÉÉÒ*  
 

(?¬)  ÉÊnxÉÉÆBÉE 31.03.2023 BÉEÉÒ ÉÎºlÉÉÊiÉ BÉäE +ÉxÉÖºÉÉ® £ÉÉ®iÉÉÒªÉ ®É]ÅÉÒªÉ ®ÉVÉàÉÉMÉÇ |ÉÉÉÊvÉBÉE®hÉ (AxÉASÉA+ÉÉ<Ç) BÉEÉÒ ¤ÉBÉEÉªÉÉ jÉ@hÉ ` 3,42,802 

BÉE®Éä½ cè* ÉÊ´ÉkÉ ´ÉÉÇ 2023-24 àÉå, AxÉASÉA+ÉÉ<Ç BÉEÉä jÉ@hÉ ãÉäxÉä BÉEÉÒ +ÉxÉÖàÉÉÊiÉiÉ xÉcÉÓ nÉÒ MÉ<Ç cè* 

 

 

***** 

260



  रेल बजट का सार िववरण I
ा यों और  यय का अवलोकन

 (करोड़ ₹ म)
म 
सं  या

     मद वा िवक
2022-2023

बजट
2023-2024

संशोिधत
2023-2024

बजट
2024-2025

ा यां
1 सकल यातायात ा यां (1 क से 1 ड.) 239982.56 264600.00 257900.00 278100.00

क याि यों सेे ा यां 63416.85 70000.00 73000.00 80000.00

ख मालभाड़े से ा यां 162262.90 179500.00 169000.00 180000.00

ग अ  कोिचंग  ा या 5958.32 7000.00 6500.00 7500.00

घ अ  िविवध राजस्व 8498.60 8000.00 9300.00 10500.00

ड. यातायात उचंत -154.11 100.00 100.00 100.00

2 िविवध ा यां 194.40 400.00 700.00 400.00

3 कुल राज व ा यां (1+2) 240176.96 265000.00 258600.00 278500.00

4 पूंजीĸŅ ा यां ... ... ... ...

5 कुल रेलवे ा यां (3+4) 240176.96 265000.00 258600.00 278500.00

6 ŎūőŅ śőĶūő ĶŶ ōĽŀ śŶे पूंजीĸŅ सहायता 159256.15 240200.00 240200.00 252200.00

7 कुल ा यां+बजटीय सहायता (5+6) 399433.11 505200.00 498800.00 530700.00

8 बजटेतर संसाधन(ईबीआर) 41325.46 17000.00 17000.00 10000.00

9 ईबीआर सिहत कुल ा यां (7+8) 440758.57 522200.00 515800.00 540700.00

य
10 कुल कायकारी उचंत (10 क से 10 ग) 235655.78 260090.00 254300.00 273000.00

क साधारण काय उचंत 180255.78 188574.00 191400.00 205000.00

ख पशन िनिध को िविनयोग 54700.00 70516.00 62100.00 67000.00

ग  िघसावट आरि त िनिध ŏŶƁ ŬŗŬŉŐźĽŉ 700.00 1000.00 800.00 1000.00

11 िविवध य 2003.80 2700.00 2300.00 2700.00

12 रेलवे राज  व से कुल  यय (10+11) 237659.58 262790.00 256600.00 275700.00

13 ईबीआर एवं बजटीय सहायता से  यय (6+8) 200581.61 257200.00 257200.00 262200.00

14 ईबीआर सिहत कुल  यय (12+13) 438241.19 519990.00 513800.00 537900.00

15 िनवल राज व (3-12) 2517.38 2210.00 2000.00 2800.00

16 िवकास िनिध का िविनयोजन 1000.00 1210.00 1000.00 1000.00

17 रा ीय रेल सुर ा कोष का िविनयोजन (आरआरएसके) 1517.38 1000.00 1000.00 1800.00
18        संचालन अनुपात  98.10% 98.45% 98.65% 98.22%

                           य की परेखा 2024-2025  

�टप्पणी:   मद 1ग -  अन ्य को�चगं आमद�नय� म� सामान,पासर्ल, �म�लट्र� टे्रन, अ�नय�मत यात्रा पर दंड इत ्या�द से प्रा��यां शा�मल ह�। 
मद 1घ - अन ्य �व�वध आमद�नय� म� सरकार द्वारा साम�रक लाइन� पर प�रचालन घाटे क� प्र�तप�ूत र्, �व�ापन एवं प्रसार, अ�धशषे रेलवे भ�ूम का वा�णिज्यक 
दोहन, खानपान पाव�तयां, मागार्�धकार प्रभार, पा�क� ग शुल्क, साइ�डगं प्रभार आ�द से प्रा��यां शा�मल ह�।
मद 1ङ -  यातायात उचंत म� बकाया यातायात देय� से क� गई वस�ूलयां शा�मल ह�।
मद 2  �व�वध पाव�तय� म� रेलवे भत� बोड� से प्रा��यां, ठेकेदार� से वसलू� गई शािस्तयां, रेलवे संग्रहालय� द्वारा स्मा�रकाओ ंइत ्या�द क� �बक्र� से प्राप ्त प्र��यां 
शा�मल ह�।
मद 6  ब.अ. 2023-24, सं.अ. 2023-24 और ब.अ. 2024-25 म� सरकार से �म�ल पूंजीगत सहायता िजसम� प्रत्येक म� ₹200 करोड़ क� �नभर्या �न�ध, शा�मल है।
मद 11  �व�वध व ्यय म� रेलवे बोडर् पर व ्यय, अन ्य �व�वध संगठन जसेै आरडीएसओ, रेल भत� बोडर् /रेल दावा अ�धकरण, केन ्द्र�कृत प्र�श�ण संस ्थान और 
�व�वध संगठन� के संबंध म� प�शन �न�ध म� �व�नयोजन शा�मल है। 

261



रेल बजट का सार िववरण II
रेलवे  यय 

 (करोड़ ₹ म)
म स ं  मद वा िवक

2022-2023
बजट

2023-2024
संशोिधत

2023-2024
बजट

2024-2025

  राज  य
1   सामा  अधी ण और सेवाएं 9014.73 9634.12 9832.30 10570.00

2   मर त और रखरखाव
  क थायी रा े और काय 18115.39 18726.11 19686.80 21057.18

  ख मोिटव पॉवर 6844.09 6883.25 7431.15 7882.91

  ग ढुलाई और वेगन 20242.11 19742.84 22081.82 23435.69

  घ कारखाने और औजार 9827.56 9985.58 11193.64 11807.52

3   संचालन य

  क रोिलंग सटॉक एवं औजार 20473.95 21127.44 22454.71 24273.77

  ख यातायात 37324.41 45696.01 41043.65 47726.08

  ग ईंधन 38286.32 34891.79 35263.89 34058.21

4   कमचारी क ाण और सुिवधाएं 8517.05 9094.89 9728.73 10404.87

5   िविवध संचालन य 9117.19 8824.97 9697.47 10156.17

6   भिव  िनिध और सेवािनवृ  लाभ (पशन) 61182.73 68700.00 66302.34 72144.60

7   घटाना

  क (i) से 7 क (ii) तक ऋण या वसूिलयां -58689.75 -64733.00 -63316.50 -68517.00

  क (i) पशन िनिध से रािश की भरपाई -55034.00 -62000.00 -59500.00 -65000.00

  क (ii) अ  ऋण -3655.75 -2733.00 -3816.50 -3517.00

8   राज व से सामा य संचालन यय (िनवल) 
(1+2+3+4+5+6+7a)

180255.78 188574.00 191400.00 205000.00

9   मू ास आरि त िनिध का िविनयोजन 700.00 1000.00 800.00 1000.00

10   पशन िनिध का िविनयोजन 54700.00 70516.00 62100.00 67000.00

11   िविवध य 2003.80 2700.00 2300.00 2700.00

12   कुल राज व यय (8+9+10+11) 237659.58 262790.00 256600.00 275700.00

  पूंजी य (बजटीय ोत)
13   नई लाइन (िनमाण) 24377.09 31850.00 34410.00 36091.21

14   गेज प रवतन 2582.19 4600.00 4278.54 4533.76

15   लाईनों का दोहरीकरण 25620.61 30749.40 35046.03 30000.00

16   यातायात सुिवधाएं-याड को दोबारा तैयार करना और अ 2257.51 6715.00 7808.62 8650.00

17   क ूटरीकरण 398.47 425.00 690.48 725.62

18   रेल अनुसंधान 39.12 61.50 66.52 72.01

19   रोिलंग स्टॉक 27576.41 47510.00 50324.87 53086.09

20   प े की आ - पूंजी घटक की अदायगी 17456.40 22228.57 21300.00 24270.00

21   सड़क सुर ा काय (21 क से 21 ख)

  क सम पार 519.91 700.00 551.53 700.00

  ख सड़क उप रपुल/िनचले पुल 4827.29 7400.00 6297.42 9506.49

22   पटरी नवीनीकरण 16325.72 17296.84 16826.36 17150.00

23   पुल काय, टनल काय और उपमाग 1050.46 1255.00 1999.63 2088.40

24   संकेतन और दूरसंचार काय 2456.12 4198.22 3580.85 4491.58

25   िवद्युतीकरण प रयोजना 340.14 8070.00 8360.72 6500.00

26   टीआरडी सिहत अ  िवद्युत काय 734.96 1650.00 1545.20 1650.00

27   यं ावली और कारखाना 528.86 740.00 467.71 729.00

28   उ ादन यूिनट सिहत कायशाला 2480.70 4600.50 3457.79 4125.00

                          य की परेखा 2024-2025   262



29   कमचारी कल्याण 420.90 628.82 732.62 730.00

30   ाहक सुिवधाएं 2159.40 13355.00 9618.21 16351.80

31   सरकारी ावसाियक उप मों/सावजिनक उप मों जेवीएस/एसपीवीएस म िनवेश 27532.93 34353.55 32800.00 31107.00

32   अ  िविनिद  काय 556.22 1300.00 850.97 1045.00

33   िशि ण/एचआरडी 115.42 305.00 242.12 312.03

34   िनवल माल सूची 1243.77 250.00 250.00 250.00

35   एमटीपी ऋण को छोड़कर कुल सकल ऋण 3440.88 2040.40 2895.32 3062.60

36   कुल  {(13 to 34)-35} 158159.72 238202.00 238610.87 251102.39

37   महानगर प रवहन प रयोजना (एमटीपी) 4499.59 5000.00 4600.88 4099.12

38   एमटीपी (उचंत को छोड़कर) उधार और वसूली 1.69 2.00 11.75 1.51

39   कुल पूंजी यय (बजटीय ोत) {(36 to 37)-38} 162657.62 243200.00 243200.00 255200.00

  बजटीय सहायता से य 159257.43 240200.00 240200.00 252200.00

40   ईबीआर इ ािद से िनवेश 41325.46 17000.00 17000.00 10000.00

41   ईबीआर सिहत सकल कुल पूंजी य  (39+40) 203983.08 260200.00 260200.00 265200.00

42   ईबीआर सिहत राज  और पूंजी य का कुल जोड़ (12+41) 441642.66 522990.00 516800.00 540900.00

                          य की परेखा 2024-2025   

�व�वध व्यय म� रेलवे बोडर्, अन्य �व�वध संगठन, जैसे आरडीएसओ, आरआरबी/आरसीट�, केन्द्र�कृत प्र�श�ण संस्थान और �व�वध संगठन� के संबंध म� 
प�शन िन�ध से िव�नयोजन पर व्यय शािमल है।
ब.अ. 2023-24, सं.अ. 2023-24 और ब.अ. 2024-25 म� सरकार से शा�मल पूंजीगत सहायता िजसम� पत्य�क म� ₹200 करोड़ क� िनभयार् िन�ध, शािमल 
है।

263

C9_Anand
Line



रेल बजट का सार िववरण II
सुर ा संबंधी गितिविधयों पर य

(करोड़ ₹ म)
म सं  या        मद वा िवक

2022-2023
बजट

2023-2024
संशोिधत

2023-2024
बजट

2024-2025
    सुर ा पर राज  य (सकल)     

    थायी माग और काय  की मर त और रखरखाव 18115 18726 19687 21057

    ेरक बल की मर त और रखरखाव 6844 6883 7431 7883

    सवारी िड ों और वेगन की मर त और रखरखाव 20242 19743 22082 23436

    कारखाना और उपकरण की मर त और रखरखाव 9828 9986 11194 11808

    संचालन य- यातायात-लघु शीष 600-सुर ा 9 14 17 19

    कुल राज  व य (संर ा) 55038 55352 60411 64203

    सड़क सुर ा काय-लेवल ॉिसंग 520 700 552 700

    सड़क सुर ा काय- आरओबी/आरयूबी 4827 7400 6297 9506

    पटरी नवीनीकरण 16326 17297 16826 17150

    पुल काय 1050 1255 2000 2088

    संकेतन और दूरभाष काय 2456 4198 3581 4492

    कायशाला (रोिलंग स्टॉक के संबंिधत पीओएच/आईओएच) 2481 4601 3458 4125

    अ  योजना शीष 4638 5631 5289 4478

    कुल पूंजी  य(संर ा): 32298 41082 38003 42539

    संर ा पर कुल  य(राज  + पूंजी) 87336 96433 98414 106742

                           य की परेखा 2024-2025    264



  रेल बजट का सार िववरण III
रेलवे ा यां

(करोड़ ₹ म)
म 
सं

  मद वा िवक
2022-2023

बजट
2023-2024

संशोिधत
2023-2024

बजट
2024-2025

राज  ा यां
1 कुल या ी राज  (1क से 1ट का जोड़) 63416.85 70000.00 73000.00 80000.00

िजसम से

उपनगरीय 2639.08 2618.98 2631.67 2860.22

गैर-उपनगरीय

क थम ेणी वातानुकूिलत 928.51 961.50 1231.01 1356.85

ख  िद्वतीय ेणी वातानुकूिलत 5857.79 5855.26 6802.20 7327.27

ग तृतीय ेणी वातानुकूिलत 21344.52 21156.19 26166.62 26583.86

घ कायपालक ेणी 284.75 256.90 572.42 643.97

ड. कुस  यान वातानुकूिलत 2296.02 1999.41 3157.94 3845.19

छ थम ेणी (एम ई) 28.25 19.43 29.87 37.34

छ थम ेणी (सामा ) 4.82 12.43 4.28 4.28

ज शयन यान ेणी (एम ई) 15928.74 17028.33 16141.92 17529.87

झ शयन यान ेणी (सामा ) 6.08 6.17 6.33 6.33

ञ ि तीय ेणी (एमई) 13532.60 19027.40 15666.58 19180.51

ट ि तीय ेणी (सामा ) 565.69 1058.00 589.16 624.31

2 कुल माल से राज  (3से 13 का जोड़) 162262.90 179500.00 169000.00 180000.00

िजसम से 

3 कोयला

क ई ात कारखानों के िलए 5391.69 5682.96 5535.79 5895.39

ख धोबनशाला के िलए 0.16 3.02 0.16 0.17

ग ताप िवद्युत क  के िलए 65476.77 71985.56 67226.61 71593.68

घ अ  सावजिनक उपयोगकताओं के िलए 9878.13 12203.47 10142.12 10800.95

4 लौह खिनज को छोड़कर इ ात कारखाना के िलए क ा माल 2650.56 2902.47 2647.65 3027.78

5 क ा लौहा और प र ृत इ ात

क इ ात कारखानों से 6529.28 8488.69 6905.03 7699.83

ख अ  कारखानों से 4000.05 3376.25 4230.25 4717.16

6 लौह अय

क िनयात के िलए 868.06 578.80 981.62 1074.16

ख इ ात कारखानों के िलए 6428.14 6805.79 7269.08 7954.38

ग अ  उपयोगकताओं के िलए 5017.87 6716.76 5674.31 6209.27

7 सीमट 12196.83 14073.37 13238.75 14214.69

8 खा ा 10038.31 8479.37 8241.22 7826.00

9 उवरक 6629.45 6755.35 7128.60 7387.20

10 पी.ओ.एल 6305.06 6739.39 6859.19 6866.64

11 िड ा सेवाएं

क घरेलू कंटेनर 2414.99 2406.77 2865.58 3125.13

ख िनयात-आयात कंटेनर 4666.98 6107.61 5537.76 6039.34

12 अ  व ुएं 11666.16 13227.47 12316.28 13464.23

13 िविवध राजस्व (सामान) 2104.41 2966.90 2200.00 2104.00

14 अ  कोिचंग राजस्व 5958.32 7000.00 6500.00 7500.00

15 िविवध अ  राजस्व 8498.60 8000.00 9300.00 10500.00

16 कुल राज  (1 + 2 + 14 + 15) 240136.67 264500.00 257800.00 278000.00

                          य की परेखा 2024-2025   265



17 यातायात उचंत -154.11 100.00 100.00 100.00

18 सकल यातायात ा यां (16 + 17) 239982.56 264600.00 257900.00 278100.00

19 िविवध ा यां 194.40 400.00 700.00 400.00

20 कुल रेलवे राज  (18+19) 240176.96 265000.00 258600.00 278500.00

पूंजी ा यां
21 बजटीय सहायता 159256.15 240200.00 240200.00 252200.00

22 बजटेतर संसाधन (ईबीआर) (22 क से 22 ग) 41325.46 17000.00 17000.00 10000.00

क ईबीआर-आईआरएफसी बांड 16716.11 ... ... ...

ख ईबीआर (सं थािनक िव ) 13523.32 ... ... ...

ग ईबीआर (सहभािगता) 11086.03 17000.00 17000.00 10000.00

23 कुल पूंजी ा यां (21) 159256.15 240200.00 240200.00 252200.00

24 राज  और पूंजी ा यों का कुल योग (20+21) 399433.11 505200.00 498800.00 530700.00

25 ईबीआर (20+21+22) सिहत राज  और पूंजी ा यों का कुल 
जोड़

440758.57 522200.00 515800.00 540700.00

                          य की परेखा 2024-2025   

िटप्पणी:   मद 14 -  अन् य कोिचंग आमदिनयों में सामान,पासर्ल, िमिलटर्ी टर्ेन, अिनयिमत यातर्ा पर दंड इत् यािद से पर्ािप्तयां शािमल हैं। 
मद 15 - अन् य िविवध आमदिनयों में सरकार द्वारा सामिरक लाइनों पर पिरचालन घाटे की पर्ितपूितर,् िवज्ञापन एवं पर्सार, अिधशेष रेलवे भूिम का वािणिज्यक 
दोहन, खानपान पावितयां, मागार्िधकार पर्भार, पािकर्ंग शुल्क, साइिडंग पर्भार आिद से पर्ािप्तयां शािमल हैं।
मद 17 -  यातायात उचंत में बकाया यातायात देयों से की गई वसिूलयां शािमल हैं।
मद 19  िविवध पावितयों में रेलवे भतीर ्बोडोर्ं से पर्ािप्तयां, ठेकेदारों से वसूली गई शािस्तयां, रेलवे संगर्हालयों द्वारा स्मािरकाओं इत् यािद की िबकर्ी से पर्ाप् त 
पर्िप्तयां शािमल हैं।
मद 21  ब.अ. 2023-24, सं.अ. 2023-24 और ब.अ. 2024-25 में सरकार से िमिल पूंजीगत सहायता िजसमें पर्त्येक में ₹200 करोड़ की िनभर्या िनिध, शािमल है।

266

C9_Anand
Line



  रेल बजट का सार िववरण IV
िनवेश भाग -क िव ीय संकेतक (बजट आईईबीआर)

(करोड़ ₹ म)
म 
सं
 

  मद वा िवक
2022-2023

बजट
2023-2024

संशोिधत
2023-2024

बजट
2024-2025

1 नई लाइन (िनमाण) 24663.36 31850.00 34410.00 36091.21

2 गेज प रवतन 2877.26 4600.00 4278.54 4533.76

3 लाईनों का दोहरीकरण 30043.29 30749.40 35046.03 30000.00

4 यातायात सुिवधाएं- याड को दोबारा तैयार करना और अन्य 4459.90 6715.00 7808.62 8650.00

5 रोिलंग स्टॉक 44292.52 47510.00 50324.87 53086.09

6 प े की आ - पूंजी घटक की अदायगी 17456.40 22228.57 21300.00 24270.00

7 सड़क सुर ा काय- सड़क के ऊपर/नीचे का 
पूल 

4827.29 7400.00 6297.42 9506.49

8 पटरी नवीनीकरण 16325.71 17296.84 16826.36 17150.00

9 िवद्युतीकरण प रयोजनाएं 6657.54 8070.00 8360.72 6500.00

10 टीआरडी सिहत अ  िवद्युत काय 734.95 1650.00 1545.20 1650.00

11 उ ादन यूिनट सिहत कायशाला 2480.84 4600.50 3457.79 4125.00

12 कमचारी कल्याण 420.91 628.82 732.62 730.00

13 ाहक सुिवधाएं 2159.39 13355.00 9618.21 16351.80

14 ें सरकारी ावसाियकउप मों /सावजिनक उप मों /जेवी/
एसपीबी में िनवेश

27532.93 34353.55 32800.00 31107.00

15 महानगर प रवहन प रयोजना 4499.59 5000.00 4600.88 4099.12

16 अ 3465.17 7192.32 5792.74 7349.53

17 ईबीआर 

    सहभािगता 11086.03 17000.00 17000.00 10000.00

जोड़ 203983.08 260200.00 260200.00 265200.00

                            य की परेखा 2024-2025  267



भाग ख वा िवक ल  य 
(करोड़ ₹ म)

2022-2023 2023-2024 2024-2025
संशोिधत ल य उपल बजट ल य संशोिधत ल य बजट ल य

1 नई लाइनों का िनमाण ( ट िकमी) 200 1815 600 600 700

2 गेज प रवतन (रूट िक.मी.) 100 242 150 150 200

3 लाईनों का दोहरीकरण( ट िकलोमीटर ) 2200 3186 2800 2800 2900

4 रोिलंग स्टॉक

            क (i) डीजल इंजन 100 103 100 100 100

            क (ii) िवद्युत  इंजन 1290 1086 1290 1280 1280

            ख िड ा 7520 5877 6978 7000 7784

            ग वेगन (वाहन यूिनट) 21000 17935 26000 23000 26000

5 पटरी नवीनीकरण (लाइन िक.मी.) 4200 5227 4800 4800 5000

6 िवद्युतीकरण प रयोजनाएं( ट िकलोमीटर ) 6500 6565 6500 6500 ...

                              य की परेखा 2024-2025   268



 राज  व आमदनी यातायात िन पादन ल  य 
2022-2023 2023-2024 2024-2025

संशो धत ल य उपलि ध बजट ल य संशो धत ल य बजट ल य
या ी यातायात योजना ारंिभक या ी

(िमिलयन)
या ी िकलोमीटर

(पीकेएम)
(िमिलयन)

ारंिभक या ी
(िमिलयन)

या ी िकलोमीटर
(पीकेएम)
(िमिलयन)

ारंिभक या ी
(िमिलयन)

या ी िकलोमीटर
(पीकेएम)
(िमिलयन)

ारंिभक या ी
(िमिलयन)

या ी िकलोमीटर
(पीकेएम)
(िमिलयन)

ारंिभक या ी
(िमिलयन)

या ी िकलोमीटर
(पीकेएम)
(िमिलयन)

   सकल योग 6564.81 1002508 6395.76 958919 7475.17 1112333 6843.58 1102407 7466.30 1238904
    िजसम से

    उपनगरीय 3646.93 113425 3792.20 114350 4257.02 131893 3852.50 118435 4101.60 126136

    गैर-उपनगरीय

क थम ेणी वातानुकूिलत 3.65 2726 4.08 2935 4.03 3006 5.36 3882 5.90 4277

ख िद्वतीय ेणी वातानुकूिलत 36.53 29779 39.47 31472 39.68 32272 45.49 36254 49.00 39051

ग तृतीय ेणी वातानुकूिलत 163.78 142725 180.36 155765 180.45 157619 219.50 187050 223.00 190032

घ  कायकारी ेणी 1.93 634 2.17 723 2.07 680 4.00 1383 4.50 1556

ड. कुस  यान वातानुकूिलत 35.63 10834 40.45 12286 38.07 11421 51.74 16179 63.00 19700

च थम ेणी (एम ई) 0.44 18 0.48 20 0.42 18 0.48 18 0.60 22

छ थम ेणी (सामा ) 0.85 84 1.04 97 0.99 95 1.20 115 1.20 115

ज शयनयान ेणी (एम ई) 367.24 276630 382.49 280260 401.22 301415 391.35 282792 425.00 307108

झ शयन यान ेणी (सामा ) 0.47 90 0.49 94 0.52 97 0.50 93 0.50 93

ञ ि तीय ेणी (एम ई) 1532.10 380434 1312.29 323628 1701.36 424847 1550.46 414433 1832.00 506548

ट ि तीय ेणी (सामा ) 775.26 45129 640.24 37289 849.34 48970 721.00 41773 760.00 44266

माल यातायात योजना ारंिभक टन भार
(िमिलयन टन)

िनवल टन
(िकलोमीटर
िमिलयन)

ारंिभक टन 
भार

(िमिलयन टन)

िनवल टन
(िकलोमीटर
िमिलयन)

ारंिभक टन भार
(िमिलयन टन)

िनवल टन
(िकलोमीटर
िमिलयन)

ारंिभक टन भार
(िमिलयन टन)

िनवल टन
(िकलोमीटर
िमिलयन)

ारंिभक टन भार
(िमिलयन टन)

िनवल टन
(िकलोमीटर
िमिलयन)

    सकल योग 1500.00 898507 1509.10 959566 1600.00 941609 1580.00 922554 1650.00 958784
    िजसम से

1   कोयला

क इ ात कारखाने के िलए 57.01 23260 59.23 25121 60.00 24270 62.04 24576 64.63 25526

ख धोबनशाला के िलए 0.03 1 0.01 0.12 4 0.01 0.01

ग ताप िवद्य़ुत क ों के िलए 561.00 316965 568.62 331455 595.00 333200 595.61 324262 620.43 336797

घ अ  सावजिनक उपयोगकताओं के िलए 113.67 48310 99.38 47562 120.00 51000 104.10 46530 108.43 48329

                              य की परेखा 2024-2025   269



2    लौह खिनज को छोड़कर इ ात कारखाना 
के िलए क ा माल

28.47 15431 28.15 16702 30.50 16470 29.89 15260 31.50 17010

3    क ा लौहा और प र ृत इ ात

    क  इस्पात कारखानों के िलए 36.67 37550 33.70 36855 43.00 43860 35.19 32372 38.58 35113

    ख अ  य कारखानों के िलए 28.16 15206 36.17 29640 32.00 17280 37.78 26035 41.42 28239

4    लौह अय

    क िनयात के िलए 2.06 1133 7.19 4215 5.00 2750 8.26 4637 8.66 4945

    ख इ ात कारखानों के िलए 84.20 28375 87.88 30361 91.00 30212 100.97 33397 105.92 35622

    ग अन्य उपयोगकताओं के िलए 68.57 24343 65.07 23403 81.00 28755 74.76 25743 78.42 27458

5     सीमट 145.60 80080 143.93 86009 160.00 88000 152.22 83580 161.00 87745

6    खा ा 68.19 79850 70.92 83756 52.00 61880 54.51 60493 52.00 55900

7    उवरक 53.96 44787 56.34 49832 55.00 45430 59.57 47960 60.00 48600

8    पी.ओ.एल 48.49 31131 48.22 33690 50.00 32050 51.09 34526 51.00 33660

9    िड ा सेवाएं

    क घरेलू िड बे 16.92 21133 19.82 26082 18.50 22940 21.42 26317 22.77 27960

    ख ए म िड बे 59.20 42387 59.39 46369 68.50 48978 64.16 46787 68.23 49706

10    अ  य माल 127.80 88565 125.08 88514 138.38 94530 128.42 90079 137.00 96174

                              य की परेखा 2024-2025   270

C9_Anand
Line



 व्यय की रुपरेखा 2024-2025 

*वर्ष 2023-24 के दौरान (नवबंर 2023 तक), कुल 2281 कक.मी. नई लाईनों,आमान पररवतषन और दोहरीकरण/मल्टी-टै्रककंग का काम हो चकुा है। कुछ महत्वपणूष खंडों का वववरण नीच ेददया गया है:-

नई लाइनें : 
1. वर्ाष-देवली (14.90 कक.मी.) मध्य रेलवे
2. खंबेशवरपल्ली – झरतारभा (11.2 कक.मी) और नौगांव-दासपल्ला (15.5 कक.मी) पवूष तट रेलवे 

3. बबहारशरीफ – अस्थावां (13 कक.मी) – पवूी मध्य रेलवे 

4. अहरौरा रोड़-डीडीय ू(54 कक.मी) – पवूी समवपषत मालभाड़ा गललयारा
5. सहनेवाल-शंभु-वपखानी (179 कक.मी) – पवूी समवपषत मालभाड़ा गललयारा 
6. रूमा – सजातपरु (260 कक.मी) – पवूी समवपषत मालभाड़ा गललयारा
7. डीडीय-ूसोननगर (274 कक.मी) – पवूी समवपषत मालभाड़ा गललयारा 
8. मेहम-गढी-हांसी (36 कक.मी) – उत्तर रेलवे
9. लसदिपेट-डुडेढा(11.10 कक.मी) – दक्षिण मध्य रेलव े

10. अतंागढ-तारोकी (17.70 कक.मी) – दक्षिण पवूष मध्य रेलवे 

11. अकलेरा घाटोली-(16 कक.मी) – पश्चिम मध्य रेलव े

12. खडंाला – जोबट (14.62 कक.मी) - पश्चिम रेलव े

आमान पररवषतन: 

1. महारेल-वाचस्पततनगर- (13 कक.मी.)- पवूष मध्य रेलव े

2. ग्वाललयर-बबरलानगर-रायरु-जोरा अलापरु- (55 कक.मी.)- उत्तर मध्य रेलव े

3. खंडवा-अमलाखुदष (46 कक.मी.)- दक्षिण मध्य रेलव े

दोहरीकरण/मल्टी टै्रककंग:

1. बतुतबोरी-खापरी तीसरी और चौथी लाइन (30.60 कक.मी.)- मध्य रेलव े

2. नारखेर-ततगांव (27.1 कक.मी.) मध्य रेलवे
3. नदंगाव-मनमाड (25.1 कक.मी.)- मध्य रेलव े

4. नायगढ-पोरजनपरु (15.46 कक.मी.)- पवूष तट रेलव े

5. हररदास-बायरी (16.8 कक.मी.)- पवूष तट रेलवे
6. लसमलीगडुा-अराकु-गोरांपरु (21.6 कक.मी.)- पवूष तट रेलव े

7. झारो-मुईरपरु-रेणुकूट (15 कक.मी.)- पवूष मध्य रेलव े

8. बरं्आु-पमैार आरओआर और लाइन (24.2 कक.मी.)- पवूष मध्य रेलव े

9. चचयांकी-राझुरा (25.7 कक.मी.)- पवूष मध्य रेलव े

10. बकुरू-बबराटोली (20 कक.मी.)- पवूष मध्य रेलव े

11. जोगीडीह-सालायवनवा (22 कक.मी.)- पवूष मध्य रेलव े

12. रामपरुहाट-चतरा (22.6 कक.मी.)- पवूष रेलवे
13. र्ौरा-अगासोड (28 कक.मी.)- उत्तर मध्य रेलव े

14. झांसी-चचरूला-दततया (23 कक.मी.)- उत्तर मध्य रेलव े

15. बढुवल-सुंचर्यायौ-पांतेपरु-सरैया (50 कक.मी.)- उत्तरपवूष रेलवे 

16. औनररहर-सादत (19.2 कक.मी.)- उत्तरपवूष रेलवे 

17. भटनी-वपवकोल और बायपास (10.5 कक.मी.) उत्तरपवूष रेलवे 

18. अजारा-लमजाष (11.4 कक.मी.) और र्पूर्ारा-बामुनीगांव (25.5 कक.मी.) [36.90 कक.मी. ]- उत्तरपवूष सीमांत रेलवे 

19. पाठशाला-नलबाड़ी (28 कक.मी.) और बबजनी-सरभोग (18.9 कक.मी.) [46.90 कक.मी. ]-उत्तरपवूष सीमांत रेलवे 

20. रूदौली-सोहावाल (22 कक.मी.)- उत्तर रेलवे 

271



  भाग 6: रेल बजट का सार िववरण V

आरि त िनिधयां

वष म 
सं  या

िनिध का नाम                              अंतरण के ोत तथा िव पोिषत योजनाएं ारंिभक शेष अंत रत / 
यु  त रािश

इित शेष 

Ķ  आरि त िनिध 1 (मू ास आरि त 
िनिध)

स
ं.अ
.

20
23

-2
02

4

                                                 
अथ शेष                                                 428.14
िनिध म अंतरण                                                 

 क. राज व 800.00
 ख. पूंजी 200.00

िनिध से उपयोग                                                 
 रेलवे ĥśžŬŅŐźƁ के नवीकरण और बदलने संबंधी पूंजीगत यय 1000.00

वष के दौरान ोदभूत याज                                                 14.34
अनुमािनत अंत शेष                                                 442.48
िनिध की उपयोिगता : अनुमािनत ारंिभक शेष संबंधी अंश के सुधार काय  सिहत रेलवे प रसंपि यों के ित थापन और 
नवीनीकरण पर पूंजीगत य को पूरा करना।                                                  

ब.
अ
.

20
24

-2
02

5

अनुमािनत Ĥņ शेष                                                 442.48
िनिध म अंतरण                                                 

 क. राज व 1000.00
 ख. पूंजी 200.00

िनिध से उपयोग                                                 
 रेलवे ĥśžŬŅŐźƁ के नवीकरण और बदलने पर पूंजीगत  यय 1000.00

वष के दौरान ोदभूत याज                                                 18.17
अनुमािनत अंत शेष                                                 660.65
िनिध की उपयोिगता : सुधार काय  सिहत रेलवे ĥśžŬŅŐźƁ के ित थापन और 
नवीनीकरण पर पूंजीगत य को पूरा करना।                                                  

                                       य की परेखा 2024-2025    

272



ķ आरि त िनिध 2 (पशन िनिध)
स
ं.अ
.

20
23

-2
02

4
                                                 
अथ शेष                                                 360.90
िनिध म अंतरण                                                 

क. राज  व 62200.00
ख. पूंजी 500.00

िनिध से उपयोग                                                 
पशन संबंधी यय 59500.00

वष के दौरान ोदभूत  याज                                                 65.69
अनुमािनत अंत शेष                                                 3626.59
िनिध की उपयोिगता: सेवािनवृ  हो रहे / सेवािनवृ  रेलवे कमचा रयों के पशन और पा रवा रक पशन की देनदा रयों को पूरा करने 
के िलए।                                                 

ब.
अ
.

20
24

-2
02

5

अनुमािनत अथ शेष                                                 3626.59
िनिध म अंतरण                                                 

क. राज व 67100.00
ख. पूंजी 500.00

िनिध से उपयोग                                                 
पशन संबंधी यय 65000.00

वष के दौरान ोदभूत याज                                                 165.04
अनुमािनत अंत शेष                                                 6391.63
िनिध की उपयोिगता: सेवािनवृ  हो रहे / सेवािनवृ  रेलवे कमचा रयों के पशन और पा रवा रक पशन की देनदा रयों को पूरा करने 
के िलए।                                                 

                                       य की परेखा 2024-2025     
273



ĸ आरि त िनिध 3 (िवकास िनिध)
स
ं.अ
.

20
23

-2
02

4
                                                 
अथ शेष                                                 15.52
िनिध म अंतरण                                                 

राज व 1000.00
िनिध से उपयोग                                                 

रेल याि यों और रेल उपयोगकता सुख-सुिवधाओं, म क याण संबंधी काय , अपा र िमक 
संचािलत सुधारों और सुर ा संबंधी काय  पर पूंजीगत  यय

1000.00

वष के दौरान ोदभूत याज                                                 0.52
अनुमािनत अंत शेष                                                 16.04
िनिध की उपयोिगता : याि यों और रेलवे उपयोगकताओं की सुिवधाओं, म क ाण काय, अलाभकारी संचालन सुधार और सुर ा 
काय  पर पूंजीगत य को पूरा करना।                                                 

ब.
अ
.

20
24

-2
02

5

अनुमािनत अथ शेष                                                 16.04
िनिध म अंतरण                                                 

राज व 1000.00
िनिध से उपयोग                                                 

रेल याि यों और रेल उपयोगकता सुख-सुिवधाओं, म क याण संबंधी काय , अपा र िमक 
संचािलत सुधारों और सुर ा संबंधी काय  पर पूंजीगत  यय

1000.00

वष के दौरान ोदभूत  याज                                                 0.54
अनुमािनत अंत शेष                                                 16.58
िनिध की उपयोिगता : याि यों और रेलवे उपयोगकताओं की सुिवधाओं, म क ाण काय, अलाभकारी संचालन सुधार और सुर ा 
काय  पर पूंजीगत य को पूरा करना।                                                 

                                       य की परेखा 2024-2025     
274



Ĺ आरि त िनिध 4 (पूंजी िनिध)
स
ं.अ
.

20
23

-2
02

4
                                                 
अथ शेष                                                 442.16
िनिध म अंतरण                                                 

क. राज व
िनिध से उपयोग                                                 

आईआरएफसी से बाजार उधा रयों पर प ा ŋžőŎūőźƁ घटक की चुकौती
वष के दौरान ोदभूत याज                                                 14.81
अनुमािनत अंत शेष                                                 456.97
िनिध की उपयोिगता: भारतीय रेल िव  िनगम (आईआरएफसी) से िलए गए बाजार उधार के मूल घटक संबंधी ऋण चुकौती तथा 
पूंजी कृित के काय  पर होने  वाले  यय को पूरा करने के िलए                                                   

ब.
अ
.

20
24

-2
02

5

अनुमािनत अथ शेष                                                 456.97
िनिध म अंतरण                                                 

राज व
िनिध से उपयोग                                                 

आईआरएफसी से बाजार उधा रयों पर प ा भारों के पूंजी घटक की चुकौती
वष के दौरान ोदभूत याज                                                 15.31
अनुमािनत अंत शेष                                                 472.28
िनिध की उपयोिगता: भारतीय रेल िव  िनगम (आईआरएफसी) से िलए गए बाजार उधार के मूल घटक संबंधी ऋण चुकौती तथा 
पूंजी कृित के काय  पर होने  वाले यय को पूरा करने के िलए।                                                   

                                       य की परेखा 2024-2025     
275



ङ आरि त िनिध 5 (ऋण सेवा िनिध)
स
ं.अ
.

20
23

-2
02

4
अथ शेष                                                 237.15
िनिध म अंतरण                                                 

राज व
िनिध से उपयोग                                                 

7व केन्द्रीय वेतन आयोग की िसफा रशों के अनुसरण म बकाया वेतन की अदायगी आिद
वष के दौरान ोदभूत याज                                                 7.94
अनुमािनत अंत शेष                                                 245.09
िनिध की उपयोिगता: जेआईसीए, िव  बक आिद से िलए गए ऋणों की चुकौती तथा वेतन आयोग की िसफा रशों से संबंिधत बकाया 
रािश देने से संबंिधत दािय  को पूरा करने के िलए।                                                  

ब.
अ
.

20
24

-2
02

5

अनुमािनत अथ शेष                                                 245.09
िनिध म अंतरण                                                 

राज व
िनिध से उपयोग                                                 

7व के  ीय वेतन आयोग की िसफा रशों के अनुसरण म बकाया वेतन की अदायगी आिद
वष के दौरान ोदभूत याज                                                 8.21
अनुमािनत अंत शेष                                                 253.30
िनिध की उपयोिगता: जेआईसीए, िव  बक आिद से िलए गए ऋणों की चुकौती तथा वेतन आयोग की िसफा रशों से संबंिधत बकाया 
रािश देने से संबंिधत दािय  को पूरा करने के िलए।                                                  

                                       य की परेखा 2024-2025  
276



च आरि त िनिध 6 (रेल सुर ा िनिध)
स
ं.अ
.

20
23

-2
02

4
अथ शेष                                                 3.38
िनिध म अंतरण                                                 

के ीय सड़क एवं अवसंरचना िनिध जीबीएस से अंशदान 45000.00
िनिध से उपयोग                                                 

 नई लाइनों के िनमाण पर पूंजीगत यय 45000.00
अनुमािनत अंत शेष                                                 3.38
िनिध की उपयोिगता: रेल-सड़क ॉिसंग म ओवरि ज / अंडरि ज के िनमाण और मानव रिहत रेल-रोड ॉिसंग पर सुर ा काय  
सिहत सुर ा संबंधी काय , नई लाइन, आमान प रवतन और िवद्युतीकरण के िलए पूंजी  यय।                                                  

ब.
अ
.

20
24

-2
02

5

अनुमािनत अथ शेष                                                 3.38
िनिध म अंतरण                                                 

45000.00के  ीय सड़क एवं अवसंरचना िनिध/जीबीएस से अंशदान 
 िनिध से उपयोग                                                 

नई लाइनों आिद के िनमाण पर पूंजीगत यय 45000.00
अनुमािनत अंत शेष                                                 3.38
िनिध की उपयोिगता: रेल-सड़क ॉिसंग म ओवरि ज / अंडरि ज के िनमाण और मानव रिहत रेल-रोड ॉिसंग पर सुर ा काय  
सिहत सुर ा संबंधी काय , नई लाइन, आमान प रवतन और िवद्युतीकरण के िलए पूंजी  यय।                                                  

                                       य की परेखा 2024-2025   
277



छ    आरि त िनिध 7 (रा ीय रेल संर ा 
कोष-आरआरएसके)

स
ं.अ
.

20
23

-2
02

4

अथ शेष                                                 864.89
िनिध म अंतरण                                                 

क. बजटीय सहायता 10000.00
ख. राज व 1000.00

िनिध से उपयोग                                                 
रेलवे  आस्तियों के नवीकरण और बदलने सिहत रेलवे काय  से संबंिधत सुर ा संबंधी पूंजीगत 
यय

11000.00

अनुमािनत अंत शेष                                                 864.89
िनिध की उपयोिगता : रेलवे प रसंपि यों के नवीकरण और ित थापन सिहत सुर ा संबंधी रेलवे काय  पर पूंजीगत य के िलए।   
                                               

ब.
अ
.

20
24

-2
02

5

अनुमािनत अथ शेष                                                 864.89
िनिध म अंतरण                                                 

क. बजटीय सहायता 10000.00
ख. राज व 1800.00

िनिध से उपयोग                                                 
रेलवे आस्तियों के नवीकरण और बदलने सिहत रेलवे काय  से संबंिधत सुर ा संबंधी पूंजीगत 
यय

11000.00

अनुमािनत अंत शेष                                                 1664.89
िनिध की उपयोिगता : रेलवे आस्तियों के नवीकरण और ित थापन सिहत सुर ा संबंधी रेलवे काय  पर पूंजीगत य के िलए।   
                                               

                                       य की परेखा 2024-2025   

278





EXPENDITURE PROFILE

2024-2025

MINISTRY OF FINANCE

BUDGET DIVISION

February, 2024

ºÉiªÉàÉä´É VÉªÉiÉä

GOVERNMENT OF INDIA


	1-143
	hstat1
	hstat2a b
	hstat3
	hstat4A
	hstat4B
	hstat4C
	hstat4D
	hstat5
	hstat6
	hstat7
	hstat8
	hstat9
	hstat10A
	hstat10B
	hstat10BB
	hstat11
	hstat12
	hstat13
	hstat14
	hstat15
	hstat15a
	hstat16
	hstat17
	hstat18
	hstat19
	hstat20
	hstat21
	hstat22
	hstat23
	hstat25
	hstat26
	hstat27
	hrailstat1
	hrailstat2a
	hrailstat2b
	hrailstat3
	hrailstat4
	hrailstat5
	hrailstat6
	hrailstat7

	144-260
	hstat1
	hstat2a b
	hstat3
	hstat4A
	hstat4B
	hstat4C
	hstat4D
	hstat5
	hstat6
	hstat7
	hstat8
	hstat9
	hstat10A
	hstat10B
	hstat10BB
	hstat11
	hstat12
	hstat13
	hstat14
	hstat15
	hstat15a
	hstat16
	hstat17
	hstat18
	hstat19
	hstat20
	hstat21
	hstat22
	hstat23
	hstat25
	hstat26
	hstat27
	hrailstat1
	hrailstat2a
	hrailstat2b
	hrailstat3
	hrailstat4
	hrailstat5
	hrailstat6
	hrailstat7

	228-278.pdf
	1-143
	hstat1
	hstat2a b
	hstat3
	hstat4A
	hstat4B
	hstat4C
	hstat4D
	hstat5
	hstat6
	hstat7
	hstat8
	hstat9
	hstat10A
	hstat10B
	hstat10BB
	hstat11
	hstat12
	hstat13
	hstat14
	hstat15
	hstat15a
	hstat16
	hstat17
	hstat18
	hstat19
	hstat20
	hstat21
	hstat22
	hstat23
	hstat25
	hstat26
	hstat27
	hrailstat1
	hrailstat2a
	hrailstat2b
	hrailstat3
	hrailstat4
	hrailstat5
	hrailstat6
	hrailstat7

	144-260
	hstat1
	hstat2a b
	hstat3
	hstat4A
	hstat4B
	hstat4C
	hstat4D
	hstat5
	hstat6
	hstat7
	hstat8
	hstat9
	hstat10A
	hstat10B
	hstat10BB
	hstat11
	hstat12
	hstat13
	hstat14
	hstat15
	hstat15a
	hstat16
	hstat17
	hstat18
	hstat19
	hstat20
	hstat21
	hstat22
	hstat23
	hstat25
	hstat26
	hstat27
	hrailstat1
	hrailstat2a
	hrailstat2b
	hrailstat3
	hrailstat4
	hrailstat5
	hrailstat6
	hrailstat7


	Exp Prof Hindi.pdf
	Page 1
	Page 2

	Blank Page
	Exp Prof Back.pdf
	Page 1
	Page 2
	Blank Page

	Blank Page



